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Molière.

PRÉFACE

DE LA QUATRIEME EDITION

EXTRAITE EN GRANDE PARTIE DE CELLE DE LA SECONDE EDITION

i: xviiio siècle, pour les livres à vignettes, ne s'étend

filière que de ijSo à 1820. C'est à peu près vers

cette dernière époque qu'on voit disparaître les noms

de ses graveurs, tels que Baquoy, de Ghendt, Trière

et autres. Et quant aux ouvrages publiés pendant

les premières années de ce siècle et qui ont précédé Boucher et

Cochin, leurs illustrations sont d'une nature complètement diffé-

rente de celle qui fait l'objet de mon Guide et appartiennent en

entier, par leur style, au xviie siècle; outre que, à moins d'être

signées par des sommités telles que Bernard Picart ou Coypel, la
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plupart, notamment celles de Romain de Hooge, Harrewyn et

Cause, sont absolument dépourvues de tout charme.

Voici le plan que fai exposé dans la préface de la première

édition de ce catalogue, et dont je ne me suis pas départi depuis

lors. J'ai décrit :

1° Les livres français ou étrangers imprimés et illustrés en

France ;

2° Les livresfrançais imprimés et illustrés à l'étranger, ce qui

toutefois ne s'étend pas jusqu'aux traductions en langue étrangère ;

3° Les livres étrangers imprimés à l'étranger, mais illustrés,

en tout ou en partie, par des artistesfrançais : tels sont /'Arioste de

Birmingham, le Shakespeare d'Oxford, et les jolies éditions in-i8

des poètes anglais, auxquelles Ca\in parait avoir collaboré;

4° Dans quelques cas rares et exceptionnels, j'ai admis, lors-

qu'ils sont très beaux, des livres tout à fait étrangers, tels que le

Numismata de Valcavi, le Don Quichotte d'Ibarra et les Inventados

y Grabados de Goya, etc. ;

5° Je me suis attaché à donner avec la plus scrupuleuse exac-

titude, sauf les erreurs inévitables dans ce genre de détails, le

nombre de figures, vignettes et culs-de-lampe qui se trouvent dans

chaque ouvrage, et le nom de tous les artistes, dessinateurs et

graveurs quiy ont coopéré;

6° Enfin, dans mon choix, fai toujours donné la préférence aux

œuvres littéraires sur les œuvres scientifiques, et supprimé le plus

possible ce qui ne fait pas partie du bagage des livres illustrés

proprement dits, comme les Œuvres de Buffon, /'Encyclopédie de

d'Alembert, qui contient cependant de nombreuses gravures, etc. Et

quant aux grands ouvrages à figures, tels que les Voyages, les Gale-

ries de tableaux, c'est plutôt lefait des amateurs d'estampes que des

bibliophiles. Je les ai donc tous supprimés, sauf la Galerie du

Palais-Royal, que j'ai admise comme spécimen, et quelques autres,
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introduits par M. Charles Mehl dans la troisième édition, et que

pour cette raison je n'ai pas cru devoir retrancher de la quatrième.

A cet exposé j'ajouterai que j'ai toujours professé une sainte

horreur pour les macédoines quifont les délices de tant d'amateurs,

et oii les figures les plus disparates des éditions les plus opposées se

rencontrent et s'entre-choquent. Pour moi, c'est une profanation.

Que l'on bourre les livres modernes d'éléments hétérogènes, peu

importe. Qu'on ajoute un beau portrait de l'auteur, cela s'est fait

de tout temps, témoin celui de Laborde, qui n'appartient point à

l'édition de ses chansons, mais que déjà au siècle dernier on avait

l'habitude d'y placer. Mais c'estfausser le goût et ouvrir un large

champ à la fraude que d'entremêler dans un même volume des

figures qui appartiennent à plusieurs éditions différentes. Les ama-

teurs du temps passé étaient généralement très sobres de ces sortes

de manipulations, et ne se les permettaient (à tort encore, à mon

avis) que lorsque deux suites de gravures pour le même ouvrage

avaient entre elles un certain air defamille, telles que les suites de

Moreau et de Queverdo pour la Henriade in-4, celles de Queverdo

et de Lefèvre pour le Télémaque in-i8. Parmi ceux qui ont le plus

contribué à corrompre le goût, on regrette d'avoir à nommer

Renouard, qui commandait des suites de figures par douzaines aux

artistes, dans le seul but de les placer dans des éditions qui n'en

avaient pas ou qui même parfois en avaient de meilleures, et le

célèbre bibliophile de Labédoyère. Croirait-on, par exemple, — je

ne le dirais pas si je n'avais pas de mes propresyeux vu l'exem-

plaire en question, appartenant à M. H... — que ce dernier ait eu

l'étrange idée d'ajouter à la fin d'un superbe Mémoires de Saturnin,

en grand papier, de l'édition de Ca^in, qu'il avait fait relier en

maroquin rouge par Bo^érian, un cul-de-lampe emprunté au Lucrèce

de la traduction italienne de Marchetti?

Mes opinions n'ont point varié sur le mérite des épreuves avant
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la lettre et des eaux-fortes. Dans la grande majorité des cas, les

avant la lettre sont supérieures aux avec la lettre : aussi ai-je eu

soin d'en faire mention toutes les fois que j'en aipu constater l'exis-

tence. Quant aux eauxfortes, leur seul intérêt, selon moi, consiste à

mieux rendre la pensée de l'auteur que la planche terminée, lorsque

celle-ci ne l'a pas été par un bon graveur; mais il est incontestable

qu'aucune eau-forte,fût-elle de Moreau ou de Cochin, n'a le charme

du même dessin entièrement gravépar ces deux grands artistes, ou

par des graveurs tels que Lemire, de Longueil, Née, Duclos, de

Ghendt, etc. Je n'ai donc pas tenu à donner une importance exa-

gérée à la recherche de l'existence de ces ébauches.

Parmi les artistes qui ont décoré les livres du xviii^ siècle, il en

est sept qui par leur très grande supériorité méritent un examen

particulier. Ce sont Eisen, Moreau, Gravelot, Boucher, Cochin,

' Marinier et Choffard. Queverdo, Monnet, Saint-Quentin, Le Bar-

bier et Duplessi-Bertaux suivent leurs traces de très près, et je crois

devoir aussi leur consacrer quelques lignes.

De tous ces artistes, celui qui réunit à la fois le plus de grâce,

de fini et de perfection, est certainement Eisen ; mais ce qui donne

pourtant à Moreau le pas sur Eisen, c'est la variété et la flexibilité

de son talent. Tandis qu'Eisen, qui excellait dans les sujets volup-

tueux et savait donner un charme inexprimable à tout ce qui fait

l'attrait de lafemme, beauté, formes, grâce, ajustement, coiffure,

le tout exécuté avec un velouté qu'on ne retrouve che^ aucun autre

artiste, on est forcé de convenir que son talent ne se prêtait géné-

ralement ni aux sujets tragiques, ni aux sujets comiques, ni enfin à

rien de ce qui tient à l'expression; au lieu que Moreau, avec moins

défini qu'Eisen, a réussi dans tous les genres qu'il a traités. Veut-on

de l'esprit ? Qu'on regarde la première suite de ses figures de

Molière. Du dramatique? Qu'on parcoure le Voltaire de Khel ou

/'Arioste deBirmingham. Cherche-t-on la belle composition des sujets?



PREFACE. IX

Qu'on étudie le Jean-Jacques Rousseau m-^ et les suites d'estampes

d'après lesquelles Rétifde la Bretonne a écrit ses contes. L'abandon,

la grâce, la naïveté? Les Chansons de Laborde, les A propos de la

société et de la folie viennent offrir à Vœil mille jolis tableaux.

Désire-t-on enfin, au milieu de son inépuisablefécondité, une preuve

de la souplesse de son talent ? Deuxfois ce grand artiste a illustré

Molière et Voltaire d'unefaçon différente, et souvent dans les mêmes

scènes et les mêmes situations. Malheureusement pour Moreau, sa

carrière a été plus longue que celle d'Eisen ; et tandis qu'Eisen est

mort dans toute laforce de son talent, en léguant à la postérité ses

Contes de La Fontaine, ses Baisers de Dorât et sa Zélis au bain, sans

autre défaillance que celle d'avoir eu, comme tous les hommes, ses

heures d'inégalité, Moreau s'est survécu. Changeant de manière et

faiblissant déjà à partir de 1806, si on retrouve encore dans les com-

positions de cette époque quelques éclairs de son génie, les dernières,

depuis 1806 environjusqu'à sa mort, n'offrent plus qu'une nuit pro-

fonde. Jamais on ne sefigurerait que le Moreau du Crébillon de

Renouard, des Fabliaux de Legrand d'Aussy, du Tom Jones traduit

par Labédoyère, soit le Moreau du Molière de Bret, des Chansons

de Laborde et du Jean-Jacques Rousseau in-4. C'est Corneille du

Cid et de Cinna, transformé en Corneille df'Agésilas, et de Tite et

Bérénice.

Gravelot, qui aussi a exercé son art pendant une longue suite

d'années, a été plus heureux que Moreau. Mort en l'j'/S, à l'âge

de soixante-quatorze ans, sa Gerusalemme liberata, qui date de

ij'/i-) non seulement ne décèle aucune trace de dépérissement, mais

peut encore compter parmi ses meilleures productions. A peu près

aussi fécond que Moreau, doué d'un talent presque aussi flexible

que le sien, Gravelot manque peut-être un peu de cette délicatesse

de burin quifait le charme d'Eisen, de Moreau et de Marillier, ou

peut-être reste-t-il encore dans sa manière quelque saveur du
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xvii« siècle. D'une grande supériorité dans les sujets comiques, gais,

spirituels ou erotiques, il est légèrement inférieur dans les sujets

tragiques. Tout le monde apu remarquer à quel point, dans le Cor-

neille de I j64, les scènes de comédie sont mieux traitées que les

scènes de tragédie; combien son Boccace, ses Contes moraux de Mar-

montel, ses illustrations de Manon Lescaut, (i'Eugénie, de /'Honnête

criminel, l'emportent sur celles de son Voltaire et même de /'Alma-

nach iconologique et de la Gerusalemme, malgré l'éminent mérite

de ces œuvres. En fait surtout de culs-de-lampe, il serait difficile

de dire qui, de Gravelot, de Marillier ou de Choffard, aurait droit

à la palme, si Marillier et Choffard n avaient pas un peu plus de

fini, chose qui, du reste, doit aussi quelquefois être attribuée au

graveur.

Marillier est le dessinateur spirituel par excellence. Oîi trouver

rien de comparable à ses vignettes des Fables de Dorât et aux culs-

de-lampe de ces mêmesfables, encore supérieurs aux vignettes? Et

Tangu et Félime? e? le Théâtre de Florian, et les Épreuves du sen-

timent de d'Arnaud, et les Idylles de Berquin, et les petits médail-

lons qui ornent quelques-uns de sesfrontispices? De même que Gra-

velot et Eisen, Marillier s'est moins senti à l'aise dans les sujets

graves. Son Crébillon est très beau d'exécution ; mais presque tous

les sentiments qu'il a voulu rendre sont exagérés et forcés, et sa

Bible, malgré tout le talent qu'il a déployé dans cette immense

entreprise, laisse quelquefois le spectateurfroid.

Cochin, bien que n'ayant guère dépassé l'âge de Moreau et de

Gravelot, a fourni une plus longue carrière qu'eux, parce qu'il a

commencé plus jeune. Aussi peut-on compter jusqu'à trois manières

défaire distinctes dans la vie de cet artiste. La première, quifinit

vers I ^40, a la correction de dessin et la raideur des peintres du

XVII® siècle. La seconde, qui offre parmi ses plus beaux résultats

/'Almanach iconologique, qu'il apublié conjointement avec Gravelot;
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/'Histoire de France du président Hénault (les deux éditions), le

Térence de l'abbé Le Monnier et le Lucrèce de Marchetti, joignent

à cette même pureté et à cette même correction beaucoup plus de

charme : c'est aussi de cette époque que datent ses ravissantes petites

vignettes de l'Aminia^ du Pastorfido et des Misotechnites aux Enfers.

La troisième manière de Cochin, dont les principaux types sont la

Gerusalemme liberata, les Aventures de Télémaque et le Jean-Jac-

ques Rousseau, tous trois de Didot, a sans doute un caractère de

noblesse quon ne saurait lui contester ; mais elle pèche par le trop

de grandeur desfigures relativement au cadre des estampes, le trop

de rondeur et de plénitude des têtes, le manque d'expression, et sur-

tout par la froideur qui dépare trop souvent les productions de ce

maître ; ce quifait, comme je Vai dit dans la préface de la première

édition, que, tandis que Moreau, Gravelot, Eisen et Marillier sont

en si hautefaveur aujourd'hui, Cochin n'estpas le préféré, quoiqu'il

leur soitpeut-être supérieur. En revanche, la magnificence desfron-

tispices que Cochin a exécutés pour certains ouvrages in-quarto et

in-folio n'a été atteintepar nul autre.

J'aipeu à dire de Boucher. Sauf le Molière de i j34, Faunillane

(ou Acajou et Zirphile), une demi-douzaine défigures dans les Méta-

morphoses d'Ovide de ijôS, et autant dans le Boccace de ijSj, ce

grand artiste, le maître du xviii*' siècle, a plusfait de tableaux qu'il

n'a ornementé de livres.

Au même rang que ces remarquables vignettistes se place Chof

fard, dont les seuls culs-de-lampe des Contes de La Fontaine de Védi-

tion desfermiers-généraux suffiraient pour élever bien haut sa répu-

tation, quand même il n'eût pasfait une quantité d'autres charmants

dessins.

Qucverdo, artiste d'un grand talent, a réussi dans presque tous

les genres qu'il a traités. Lebarbier et Monnet, après s'être élevés

à un rang très distingué du temps qu'ils collaboraient avec Moreau,
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le premier dans les Chansons de Laborde, le second dans les Méta-

morphoses (i' Ovide, ont malheureusement trop déchu à la fin de

leur carrière, surtout Monnet, dont les Liaisons dangereuses offrent

encore quatre ou cinq belles et gracieuses planches, mais qui, à

partir d'environ 1800, est devenu d'un mauvais qui surpasse l'ima-

gination. Du reste, Monnet fut toujours inégal, car l'une de ses

principales œuvres, les Romans et Contes de Voltaire, est im mé-

lange de choses excellentes et de médiocrités. Saint-Quentin a

prouvé dans les Chansons de Laborde et dans la Folle Journée

de Beaumarchais qu'il pouvait lutter avec les grands maîtres, et

Duplessi-Bertaux, qui s'est inspiré de Callot, a fait deux chefs-

d'œuvre, l'un avec le Recueil des meilleurs contes en vers, et l'autre

avec la Pucelle de Voltaire.

Si je n'ai pas encore mentionné Borel, Freudenberg, Binet,

Lebouteux, Desrais, Leclerc, Martinet, Monsiau et bien d'autres, ce

n'est pas que ce ne soient aussi des artistes de beaucoup de valeur,

surtout Borel, qui a poussé le genre erotique jusqu'à ses dernières

limites, et Freudenberg, qui a si élégamment orné /'Heptaméron.

Mais on ne peut cependant les considérer que comme des satellites

qui gravitent autour des brillantes planètes auxquelles j'ai consacré

ces lignes, et qui, du reste, prouvent une fois de plus l'immense

richesse du xviii^ siècle sous le rapport de l'art d'orner les livres.

Quant aux graveurs, outre Moreau, Cravelot, Cochin et Chof-

fard, qui ont souvent gravé leurs propres compositions ou celles

d'autrui, on peut hardiment avancer que jamais personne n'a sur-

passé ni ne surpassera de Longueil, Le Mire, de Ghendt, Saint-

Aubin, Née, Delaunajr, Massard, Masquelier, Gaucher, Duclos,

Eluin, et surtout Ficquet, dont la collection de portraits est si

recherchée.

Il existe beaucoup de livres qui n'ont pour toute illustration

qu'un titre gravé, un frontispice ou un portrait. Pour ne pas me
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perdre dans le dédale d'ouvrages de cette catégorie, je me suis

décidé à ne les admettre que quand ils ont de l'importance par eux-

mêmes, ou que ce titre, cefrontispice ou ce portrait offre réellement

un intérêt hors ligne. C'est ainsi que dans plusieurs Canins cette

ornementation unique est un bijou, comme lefrontispice des Amours

d'Ismène et dlsménias, et le portrait de Jean-Baptiste Rousseau

dans l'édition de 1 777.

Malgré mon intention bien arrêtée de ne décrire que les livres

à figures, et non les livres à images, ainsi que je l'ai déclaré dans

la préface de la première édition, je me suis vu quelquefois dans

l'obligation de déroger à ce principe dans les additions que j'ai

faites; mais il a toujours fallu pour cela ou un mérite littéraire

transcendant, tel que celui des Métamorphoses d'Ovide, traduites

en vers par de Saint-Ange, ou la grande célébrité d'un roman,

comme celle de Justine, ou une excessive rareté, comme celle de

Mon noviciat. En somme, j'ai surtout eu pour but d'offrir aux ama-

teurs de littérature sérieuse ou légère un moyen de se composer un

choix de livres, embellis par toutes les séductions des aimables et

gracieux artistes du xviii° siècle. Les prix des livres^ont j'ai donné

la description, et qui tendent toujours à monter, ont été dans cette

nouvelle édition l'objet d'une révision générale, et j'ai prié M. Rou-

quette de vouloir bien se charger de ce détail en donnant les prix

du commerce actuel, ainsi que les sommes extravagantes qu'ont

atteintes certains ouvrages dans les ventes publiques.

Je ne dois ni ne puis terminer cette préface sans offrir mon

tribut de reconnaissance envers les bibliophiles et les amateurs qui

ont bien voulu contribuer à rendre cette édition aussi digne que

possible du public, soit en mefaisant rectifier quelques erreurs que

j'avais commises, soit en me donnant de précieuses indications pour

des ouvrages dont je n'avais pas eu connaissance, et que, grâce à

eux, j'ai pu examiner et décrire avec exactitude. Je citerai donc
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les noms de MM. Hankey, Richard Gompert:{, Gustave Brunet,

Bégis, Dècle, Ulric-Richard Desaix, Jules Hédou, Léonce de

Lamothe, Lanfroy, Charles Mehl, Emile Michelot, Eugène Paillet,

etfeu Sieurin, à qui une longue carrière consacrée au commerce

des estampes avait tant donné d'occasions de voir et de connaître

les suites de figures qui se placent dans les éditions illustrées du

XVIII® siècle. Je ne dois pas non plus oublier les libraires qui ont

bien voulu m'aider dans mes recherches, entre autres MM. Mor-

gand et Fatout et M. Rouquette, M^ Lefilleul et surtout M. Auguste

Fontaine, dont la complaisance ne m'a jamais fait défaut pour me

communiquer les livres les plus remarquables qui lui passaient par

les mains.

Je n'ai qu'un mot à dire de Vexécution matérielle de cette nou-

velle édition. Par la beauté des caractères d'impression, l'élégance

des vignettes , des culs-de-lampe et des lettres ornées, et par la

scrupuleuse correction du texte, digne des Aides et des Estienne,

M. Mottero\ a fait de mon humble Guide de PAmateur des livres à

vignettes du xviii^ siècle, un véritable ouvrage de luxe qui peut

tenir sa place dans n'importe quelle bibliothèque.



En style d'amateurs de livres illustrés, on appelle frontispice, la planche

qui est en tête d'un volume et qui, assez souvent, est allégorique ; fleu-

ron, la vignette qui est sur le titre, quelquefois aussi les petites vignettes

représentant des écussons ou de simples ornements ; figures ou estampes,

mais plus souvent figures, les grands sujets à page entière; vignettes, les

petits sujets à mi-page, qui se nomment aussi quelquefois entêtes ; et culs-

de-lampe les vignettes placées à la fin des chapitres, des actes des pièces

de théâtre, des chants de poèmes, etc.

L'orthographe des noms des artistes varie constamment au bas des

planches, souvent même quand le nom est tracé h la pointe, ce qui est en

quelque sorte leur signature. Tout en la rétablissant de mon mieux, je n'ai

voulu en assumer aucune responsabilité, et j'ai écrit selon que je l'ai vu

Aliamct et AlUamet, Le grand et Le Grand, Lcbarbier et Le Barbier,

Malbeste et Malbeie. Delaunay et De Launay, etc.
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^aba, ou le Triomphe

de l'innocence, suivi

de la ValléedeTempé,

roman imité du grec

(par Le Camus de

Mesyères). Eleuthe-

ropolis (Paris), Guef-

tier, an X. In-i8. —
Vj/cj...

j frontispice et 4 fi-

gures par Brion, gravés par Hulk. (De

5 à 6 fr.)

Abrégé de FHistoire romaine, orné

de 49 estampes gravées en taille-douce

avec le plus grand soin, qui en repré-

sentent les principaux sujets. Paris,

Nyon, 178g. In-4. — I frontispice

par Piaugcr, gravé par Tardieu, et

49 figures par Bolomey, Eisen, Grave-

lot et G. de Saint-Aubin, gravées par

Aveline, Chenu, Courtois, Gaucher,

Legrand, Levesque, de Lorraine, Mes-
nil, Pelletier, Ransonnette, G. de

Saint-Aubin et Tardieu. (De 80 à

100 fr., plus en ancien maroquin.)

Les figures, qui pour la plupart portent la

date de 1760, 1761 et 1763, sont assez belles.

Dans la préface il est dit que cet abrégé est de
l'abbé Millot, et que l'éditeur a acheté les plan-
ches qui avaient été faites pour le SptcUcU d*
l'histoire romaine, par Etienne-André de Prétot.

Il y en a eu un nouveau tirage, Paris, Gay,
179Ô. Petit in-folio. Les épreuves sont mé-
diocres. Le même ouvrage a été réimprimé
en 180S par Moutardier, in-4, avec les mènes
figures. (De 3o à 40 fr.)

Abrégé de l'Histoire universelle en

figures, ou Recueil d'estampes repré-

sentant les sujets les plus frappans
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de l'histoire, tant sacrée que profane,

ancienne et moderne, avec les Explica-

tions historiques qui s'y rapportent et

les Portraits en médaille des Héros

qui ont joué les plus grands rôles dans

l'Histoire, ornées de leurs attributs

caractéristiques, dessinées par M. Ma-

rinier et gravées par le S' Duflos le

jeune. A Paris, chez Duflos le jeune,

1785. 4 vol. grand in-8. — 4 titres

gravés et 167 figures par Marillier,

Monnet et Duflos, gravées, avec texte

au bas de la page, par Duflos, de

Ghendt, Duponchel, Delvaux, etc. (De

i5o à 200 fr.)

Académie galante, contenant diverses

histoires très curieuses. Nouvelle édi-

tion, 2 parties. Amsterdam, 1732. Pet.

in-i2. — I figure signée Scottin. (De

5 à 6 fr.)

ADDISON. Cato, a tragedy. London,
Tonson, 1750, in-12. — i frontispice

par Duguernier, gravé par Van der

Gucht.

— The Works of the late Right
honorable Joseph Addison, Esq. with
a complète index. Birmingham, Basker-

ville, 1761. 4 vol. grand in-4. i por-

trait par Kneller, gravé par Miller, et

3 superbes figures par Hayman, gra-

vées par Grignion, tous dans le i" vo-

lume.

Il y a en outre des planches de médailles

typographiées dans le texte, bien faites, mais
agrandies.

Très belle édition.

^lurias epos jocosum in latinum
vertit bened. Christi Avenarius. Bruns-
wigae, 1771. In-i2. — Joli frontispice,

I fleuron, 2 vignettes non signées.

(De 8 à 10 fr.)

Rare.

.ESCHYLE. Théâtre d'vEschyle, tra-

duit en françois avec des notes philo-

logiques et deux discours critiques par

F. J. G. de la Porte du Theil. Paris,

imprimerie de la République, an III

(1795). 2 vol. in-8, texte grec et fran-

çais en regard. 8 figures assez jolies
;

deux, qui sont signées, portent les

noms d'Anglette et Gautier comme
dessinateurs, et Cunego et F"" Jour-

dan comme graveurs.

Très belle édition qui existe aussi en papier

vélin. (De l5 à 20 fr. De 3o à 40 fr., et plus en
ancienne reliure en maroquin.)

AGRAIN (Charles). Captivité de La-
fayette. Héroïde, avec figures et des

notes historiques, non encore connues
du public, sur les illustres prisonniers

d'Olmutz-en-Moravie. A Paris, chez

M. Cocheris, an V. In-4. — i figure et

I cul-de-lampe, dessinés par Agrain,

gravés par Honne. (De 7 à 8 fr.)

Ce livre a été signalé par M. Vullier.

Agréments {Les) du spectacle, ou
Recueil d'ariettes les plus nouvelles.

Paris, chez Janet, s. d. (i8oo). In-32.

— Titre gravé et 6 jolies figures non
signées, sans doute de Dambrun. (De

12 à i5 fr.)

Le calendrier porte la date de 1800. Il y a

24 pages d'ariettes gravées et 12 pages impri-
mées; le reste du volume se compose de feuillets

pour l'inscription des gains et pertes de jeu. Ce
volume, comme la plupart de ceux publiés par
Cochin et Gravelot, connus sous le nom d'Ico-

nologie, est relié en maroquin rouge sous forme
de calepin de poche.

Aihcrappih. Histoire grecque, s. 1.

(Paris), 1748. In-i2. — Frontispice

gravé (très libre), non signé. (De 8 à

10 fr.)

Voyez à Hipparchia.

AKENSIDE. The poetical Works of
Mark Akenside. Edinburg, Apollo
press, 1782. 2 vol. in-i8. — i por-
trait gravé par Cook et 2 frontispices

gravés par Delattre. (De la collection

Ca:iin?)

Voyez à Chaucer.
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ALBÈRE (Ernest). VAlcoran des

Cordeliers, tant en latin qu'en fran-

çois. C'est-à-dire, Recueil des plus no-

tables bourdes et blasphèmes de ceux
qui ont osé comparer saint François à

Jésus-Christ, tiré par Erasme Albère

d\i Grand Livre des Conformités, jadis

composé (en latin) par frère Barthé-

lémy de Pise, cordelier en son vivant

(et traduit en françois par Conrad Ba-
dius). Nouvelleédition, ornée de figures

dessinées par B. Picart. Amsterdam,

1734. 2 vol. in-i2. — I titre gravé avec

la date 1733 et 21 figures qui se res-

sentent de la vieillesse de Picart; la

seconde figure du i«' volume est pliée

en trois. (De i5 à 20 fr. ; vendu en

maroquin rouge, relié par Derome,
i5o fr.)

Alcoran (L') de Mahomet, traduit de

l'arabe par du Ryer. Amsterdam, 1734.

2 vol. in-8.— Frontispice par A. V. D.

Laan. Le même pour les 2 volumes.

(De 8 à 10 fr.)

ALGAROTTL // Congresso di Citera,

del conte Algarotti,accresciuto del {sic)

alcune lettere e del Giudizio d'Amore.

Parigi, 1756. Prault, in-i6. — Titre

dessiné et gravé par Cochin. i char-

mant frontispice par Eisen, gravé par

Legrand, et 2 vignettes non signées.

(De 8 à 10 fr.)

Il existe une contrefaçon de 1768, avec les

mêmes figures, retournées. Pour cette édition, le

titre de Cochin a été remplacé par un titre des-

siné et gravé par Moreau, et par une troisième

vignette non signée placée en tête d'une dédi-

cace gravée. (De 6 à 8 fr.)

Il existe une édition sous le titre : T/lmour
juge, ou Je Congrès de C/lhère, trad. de l'italien.

Le Congrès de Cythère, traduit de
l'italien du comte Algarotti (par Ma-
ciet, selon Barbier). Cythère et Paris,

Onfroy, 1782. In-i8. — Très joli fron-

tispice gravé par Queverdo. (De 6 à

8 fr.)

ALLIX. Les Quatre âges de l'homme
Paris, Moutard, imprimerie de Mon-
sieur (Didot), 1784. In-18. — I titre

gravé, I figure par Gois, gravée par M^
Rillet et i vignette par les mêmes. (De

4 à 5 fr.)

Ce livre est attribué i tort par Barbier i
l'abbé Dourneau.

Almanach de Coblent^, ou le plus

joli des Recueils catholiques, aposto<

liques et françois, à l'usage de la Belle

jeunesse Emigrée, émigrante et à émi-
grer. Paris, Lallemand, 1792. In-12.—
I joli frontispice représentant la famille

royale : Louis XVI, Marie-Antoinette

et le Dauphin. (De 3o à 40 fr.)

A Imanach de Dieu pour l'année 1738,
dédié à M. Carré de Montgeron, cons.

au Parlement de Paris. S. I. {Au Ciel.)

Pet. in-12. — Joli front, et 12 fig. non
signés. (De 10 à 12 fr.)

Rare. Satire contre les Jansénistes. Les figurea

donnent les portraits pour chaque mois des deux
Arnaud, de Pascal, de Lemos, de Jansénius, de
Sacy, de Nicolle, de Quesnel, de la duchesse de
Longueville, de Le Nain de Tillemont, d'Ar-
naud d'Andilly et de Duvergier de Hauranne.

Almanach de la mère Gérard pour
l'année bissextile 1792, etc. Paris, chez

les marchands de nouveautés, l'an III

de la Liberté. In-32. — i jolie vignette

non signée. (De 5 à 6 fr.)

Voyez i Collot-d'Herbois pour VAlm»'
nach du pire Gérard.

A Imanach d'Idalie, ou la Bigarrure
galante. Étrennes chantantes mêlées
d'anecdotes et enrichies de nouvelles

coëflfures. Paris, Jobert. In-24.— 12 por-
traits imaginaires de femmes, destinés

à montner des coiffures à la mode.

Le calendrier gravé qui se trouve i la £a
donne la date 1784. Parmi les vers et les anec-
dotes, il y en a de très jolis. (De i5 i 30 fr.)

Almanach de la Samaritaine (du

Pont-Neuf), avec ses prédictions pour
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l'année 1787. Le même pour 1788.

2 vol. in-i8. — 2 frontispices non
signés.

Revue des ridicules de l'époque.

Almanach des Aristocrates, ou Chro-

nologie épigrammatique des apôtres

de l'Assemblée nationale. A Rome (Pa-

ris) l'an III de la Barnavocratie. In-12.

— I joli frontispice et une charmante

figure, sans noms d'artistes.

Almanach des Cocus, ou Amuse-
ments pour le beau sexe, pour l'année

1741, par un philosophe garçon. Con-

stantinople (Paris), 1741. Pet. in-12.

—

Frontispice original non signé. (Très

rare, de 20 à 3o fr., vendu jusqu'à

80 fr.)

Le frontispice est une imitation de la fameuse

gravure des Petits pieds (Voyez Longue, Daph-

nis et Chloé), il manque souvent ; on lit : Forge

à cornes.

Il y a une suite pour les années 1742 et 1743 ;

les trois volumes n'ont jamais paru réunis dans

une vente. Ch. Nodier avait possédé l'année

1743, vendue 19 fr. 5o c. en 1827. 1742 est

encore plus introuvable.

Almanach des Cocus, ou Amuse-
ments pour le Beau-sexe pour l'an-

née M.DCCXLI, auquel on a joint

un Recueil de pièces sur les francs-

maçons, ouvrage instructif, épigram-

matique et Énigmatique, dédié à la

Jeunesse amoureuse par un philosophe

gascon. A Constantinople, de l'impri-

merie du Grand Seigneur, 1741. In-12.

— I curieuse figure non signée, repré-

sentant une fabrique de forges à

cornes.

Cet ouvrage paraît être le même que le précé-

dent.

Almanach des dou^e ministres, pour

l'année 1790. A Paris, rue Saint-André-

des-Arts, hôtel Châteauvieux, 1790. In-

12. — Frontispice donnant les portraits

des douze ministres en forme d'arbre

généalogique, dont la base est un lion,

non signé.

Almanach des Françaises célèbres

par leurs vertus, leurs talents ou leur

beauté, dédié aux dames citoyennes

qui ont les premières offert leurs dons
patriotiques à l'Assemblée nationale.

Paris, Lejay fils, 1790. Pet. in-12. —
— Jolie figure et joli frontispice non
signés. (De 5 à 6 fr.)

Almanach des Grâces, étrennes ero-

tiques chantantes, dédiées à M™» d'Ar-

tois, pour l'année 1792. Paris, Cailleux

fils. In-i2. — I figure par Marillier,

gravée par de Ghendt. (De 5 à 6 fr.)

Almanach des Honnêtes gens. Paris,

chez tous les marchands de nouveau-
tés, 1793. In-i8.— Joli frontispice non
signé. (De 3 à 4 fr.)

Un autre almanach a paru sous ce titre pour
l'année 1800. Paris. 1799. In-i8, avec une figure

non signée. Liste des Conventionnels, facéties

nationales, etc.

Almanach du Chasseur. Paris, chez
Pissot, 1772. In-i2.—Frontispice gravé

par ChofFard. (De 4 à 5 fr.)

Almanach du Mariage pour l'année

1734. Ouvrage instructif épigramma-
tique. Nouvelle édition augmentée de
la carte de l'Isle du mariage, par un
philosophe garçon. Paris, Guillaume,

1734. In-24. — Frontispice gravé, non
signé, avec cette inscription : Maga-
sin de Cornes. (De 10 à i5 fr.)

Almanach moral et poétique de la

Fable.

Voyez à Petit Manuel mythologique.

Almanach pour la présente année

(1786, d'après l'almanach qui est à la

fin), ou Petit Recueil d'estampes repré-

sentant la Mythologie, avec chansons
analogues, etc. Paris, Desnos. Tel est

le titre imprimé. Le frontispice porte :

Les Métamorphoses d'Ovide en chan-

{ sons. In- 18. — I frontispice par Desrais,
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gravé par Patas, et Sa figures à l'eau-

forte, dont quelques-unes très jolies,

non signées, mais sans doute par les

mêmes artistes. Rare. (De i5 à 25 fr.)

Almanach utile et agréable de la

loterie de l'École royale militaire pour
l'année ijSg et 1760. Où l'on voit son

origine, son progrès, son établissement

en France, et la façon de placer le plus

avantageusement sa mise. Enrichi de

quatre-vingt-dix figures en taille-douce

qui pourront servir de devises. Ams-
terdam et Paris, Prault et Laurent, Fr.

Le Clerc, ijbq. In- 18. — i frontispice

et 90 figures non signées, mais qui

sont de Gravelot. Le frontispice porte

le nom de Lemire comme graveur.

Rare. (De 5o à 60 fr.)

Chaque figure est accompagnée d'un quatrain
par Gravelot. Elles représentent pour la plupart

de gracieux portraits d'enfants, dans le genre
des culs-de-lampe de Boccace de 1757.
La même suite de figures, mais avec un fron-

tispice différent, se retrouve dans l'ouvrage

intitulé : les Jeux de h petite Thalie, théâtre de

la Vie humaine, représentée par les jeux de l'en-

fance ou les amusements de la jeunesse, nou-
velles variétés amusantes de l'Ambigu-Comique.
Etrennes chantantes. Parts, Desnos, sans date.

In-i8.

Voyez encore, en fait d'AImanachs : Galatèe,

le Quart d'heure des jolies Françaises, l'Ami du
Roi, VAmour à l'Olympe, le Parfait Modèle, les

Espiègleries de l'Amour, Epoques les plus inté-

ressantes, les Vrais Amours et l'article Dam-
brun.

Alsace française, ou Nouveau Re-
cueil de ce qu'il y a de plus curieux

dans la ville de Strasbourg. Strasbourg,

chez G. Boucher, 1706. Pet. in-folio.

— 4 planches relatives à la cathé-

drale, une vue générale de la ville et

10 planches représentant les modes

de Strasbourg, non signées. (De 3o à

40 fr.)

Ce recueil est rare ;
presque chaque exem-

plaire a d'autres vues de la cathédrale. Le sieur

Boucher, marchand libraire, avait fait imprimer

le texte pour écouler les planches qu'il avait en

nombre dans sa boutique. Les figures de modes
offrent seules de l'intérêt.

Ami [L') des filles. Paris, Dufour,

1761. In-i2. Joli frontispice non signé.

(De 4 à 5 fr.)

Attribué par Barbier i Graillard de GraYtlle.

Ami {L") du roi, almanach des hon-
nêtes gens. Paris, chez l'apothicaire de

la démocratie au Palais-Royal (vers

1790). In-j8. — Joli frontispice gravé

par Dorgez, dessiné peut-être par Du-
plessi-Bertaux. (De 3 à 5 fr.)

Amitié {L') Scythe, ou Histoire se-

crette de la conjuration de Th'ebes.

Paris, chez Vente, 1767. In-12. —
Assez joli titre gravé, non signé. (De

2 à 3 fr.)

A mon maître. In-8. — 2 feuillets de

dédicace gravés; au premier en-tête,

une vignette à mi-page non signée,

sur laquelle se trouve au milieu un
fleuron avec les initiales A. L. entre-

lacées; et un cul-de-lampc à la fin de la

dédicace signé Choflard, 1778; 14 char-

mantes vignettes, sans texte, signées

toutes de Choffard aux dates de 1779-

1780, représentant les batailles de

Colin, Gorliz, Breslau, Leythen, Hoch-
kirken, Jardin de Dresde, Maxen,

Zehren (2 vignettes), Torgau, Adels-

bach, Reusendorf, Ludewigsdorff et

Himerwasser.

Amour (L') à l'Olympe, ou le Triom-

phe de Cupidon sur les Dieux et les

Déesses. Almanach erotique. Paris,

chez Hubert, doreur (1787). In-24. —
Texte gravé, avec 12 très jolies figures

très bien gravées. (De 1 5 à 20 fr.)

Recueil de chansons.

A mour {L'] en fureur ou les Exce^ de

la jalousie italienne. Nouvelle curieuse

enrichie de figures. Cologne, chez

Pierre Marteau, 171 5. Petit in-12. —
I titre gravé et 2 figures non signés.

Amours (Les) de Chariot et Toinette.
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pièce dérobée à V. (Versailles), 1779.

In-8. Plaquette de 8 pages, en mauvais

vers. 2 figures libres non signées, mais

incontestablement de Desrais.

Sous le nom de Chariot était désigné le comte

d'Artois et sous celui de Toinette la reine Ma-
rie-Antoinette dont les portraits sont très res-

semblants sur les figures de cet ignoble pam-
phlet.

L'exemplaire qui fait partie de la collection

de M. H... est le seul qui existe avec les deux

figures, la Reine ayant fait acheter par Caron
de Beaumarchais toute l'édition pour l'énorme

somme de 4,000 livres {100,000 francs), laquelle

fut brûlée à la Bastille. Cette somme fut payée

à Boissière, libraire-éditeur français, réfugié à

Londres. Dans l'exemplaire de M. H..., les deux

figures, qui sont fort jolies, sont très finement

coloriées à la gouache, peut-être par Desrais

lui-même.

Voyez, pour plus de détails, le Catalogue

Leber. Paris, Techener, l839, tome I"", p. 352,

N» 2281, où il est dit à tort que les deux figures

n'ont jamais paru.

Amours (Les) de Mirtil. Constan-

tinople, 1761. In-8. — Titre dessiné et

gravé par Legrand, avec fleuron et

6 très jolies figures par Gravelot, gra-

vées par Legrand. (De 25 à 3o fr.)

Dans la Bibliographie des ouvrages relatifs à

l'amour, de M. Gay, ce livre est attribué à Fon-
tenelle.

Le même savant bibliophile dit qu'il a été

imprimé des exemplaires en encre rose.

Amours [Les) et les aventures de lord

Fox; traduit de l'anglais par M***.
Genève, 1786. 2 part. In-i8. — 2 jolies

figures par de La Rue. (De 8 à 10 fr.)

Petit roman assez rare, quoiqu'il ait été réim-
primé en 1790 et 1791 avec les mêmes figures.

Amours (Les) d'Horace, par P.-J. de
La Pimpie de Salignac. Cologne, chez

P. Marteau, 1728. In-12. — i frontis-

pice dessiné par Debrie, gravé par V.

Gunst. I fleuron sur le titre, par B. Pi-

cart. (De 3 à 4 fr.)

Amusements du convalescent, dédiés

à ses amis. Paris, 1761. Grand in-8.

— Très joli titre, avec un charmant

fleuron, par Gravelot, gravé par Chof-

fard. (Très rare, de 3o à 5o fr.)

Ce volume se compose de 4 pages de texte

imprimé, contenant l'épître-dédicace au marquis

de Marigny, et d'une soixantaine de feuillets

gravés, romances, pots-pourris avec musique, etc.

On y trouve le Jugement difficile, pot-pourri

par un bourgeois de Montmartre.

Amusette des grasses et des maigres,

contenant dou:^e douzaines de calem~

bourgs avec les fariboles de M. Plai-

santin et les remarques de l'abbé Vue.

Au cap de Bonne-Espérance et Paris,

chez le libraire qui donne trois livres

pour 45 sols, s. d. — Titre gravé et un

frontispice très original, non signés.

(De i5 à 20 fr.)

ANACREON, Sapho, Bion. et Mos-

CHUs, traduction nouvelle en prose,

suivie de la Veillée des fêtes de Vénus

et d'un choix de pièces de différents

auteurs, par M. M*** C*** (Moutonnet-

Clairfond). Paphos, et se trouve à

Paris, Bastien, 1773. Grand in-8 et

in-4. — 2 figures-frontispices par Ei-

sen, gravées par Massard et Duclos;

12 vignettes et i3 culs-de-lampe par

Eisen, gravés par Massard. Il en existe

avant la lettre. (Le prix in-8 est de

i5o à 200 fr., et in-4 ^^ ^oo à 400 fr.,

et plus rel. en maroq.)

Il y a des exemplaires du premier tirage avec

le nom de Le Boucher, 1773. Bastien et ce der-

nier libraire se sont partagé l'édition qui n'a

paru "qu'à la fin de 1772; plusieurs vignettes

portent cette date. Le second frontispice, gravé

par Duclos, ne se trouve que dans les exem-

plaires qui contiennent le poème de Héro et

Lcandre et les Idylles de Théocrite. Ces deux

parties n'ont ni vignettes ni culs-de-lampe.

Plusieurs réimpressions ont été faites de ce

livre sous les dates de 1775, 1779, 1780; elles

ont toutes la même pagination et les mêmes vi-

gnettes, mais ces dernières laissent à désirer,

surtout dans le tirage de 1780 fait sur un papier

plus ordinaire.

L'exemplaire de la vente Grésy, 1775, relié

par Derome, 200 fr. en 1869.

Il a été publié, sous la rubrique Paphos, 1785
(Paris), une édition en 2 volumes in-i8, avec un
frontispice non signé. (De 10 à 12 fr.)
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— Odes, inscriptions, épitaphes, épi-

thalames et fragments, d'Anacréon,

traduits en français, etc., par le C"
Gail, etc. Ouvrage orné de gravures.

Paris, Didot Taîné, l'an II» de la Ré-

publique française, 1794. In- 18. —
4 figures dont les 2 premières sont

dessinées et gravées par Quéverdo, la

3* terminée par Gaucher, et la, 4" des-

sinée par Quéverdo et gravée par Gau-

cher. (De 8 à 10 fr.)

Existe avec les eaux-fortes, vente Grésy,

30 fr. en 1869.

ANDELEZ DE MONGAUBET. Abi-

tnelhec, tragédie. 1776. In-8. — i belle

figure par Monnet, gravée par Helman.

(De 3 à 4 fr.)

ANSEAUME. Les deux Chasseurs et

la Laitière, comédie en un acte. Paris,

Duchesne, 1769. In-8.

Le catalogue Soleinne, tome III, p. l68, men-

tionne un exemplaire avec six figures par Mo-
reau, ajoutées. M. Victorien Sardou de son cùté

possède, dans sa riche bibliothèque, une suite

de six figures de Duclos, gravées par Auvray,

Duclos, Duhamel, Lingée et Patas.

Voyez Quêtant.

Anti-financier (L'), ou Relevé de quel-

ques-unes des malversations dont se

rendent coupables les fermiers géné-

raux... Amsterdam, 1764. — Frontis-

pice allégorique, non signé. (De 8 à

10 fr.)

La figure manque souvent ; elle représente

Louis XV accordant à la France un édit portant

création d'un impôt unique. Pamphlet attribué

par Barbier à Darigrand, à Le Ridant par

d'autres.

Antoine Bernard et Rosalie, ou le

Petit Candide. Paris, Ancclle, 1796.

In-i8. — I figure non signée. (De 3

à 4 fr.)

ANTONIN (Marc). Réflexions mo-

rales de l'empereur. Paris, Didot le

jeune, 1800. Grand in-4, pap. vél.

— 2 figures par Moreau. (De 12 à

i5 fr.)

Existe avec figure* avant la lettre et eau-forte.

Le Bulletin meniuelde MM. Morgand et Fatout,

janvier 1776, contient Ie« 3 dessins originaux

de Moreau.

— Pensées de l'empereur Marc Au-
rèle Antonin, trad. du grec par de

Joly. Paris, Renôuard, 1796. 2 vol.

in-8. — Portrait gravé par Saint-

Aubin et un portrait de de Joly. (De 8 à

10 fr.)

Il y a quelques exemplaires sur grand papier

vélin, et 6 exemplaires ont été tirés sur papier

rouge.

Apothéose du beau sexe. Londres,

1741. Petit in-8. — Titre rouge et

noir, frontispice signé P. Yvcr se,

avec cette inscription : la Boite de Pan-

dore. (De 4 à 6 fr.)

APULÉE. L'Ane d'or avec le Démon

familier de Socrate, traduit en fran-

çois par Compain de Saint-Martin.

Paris, Brunet, 1736. 2 vol. in-12. —
Un frontispice et 12 figures très mé-

diocres de Desmaretz, gravés par Tho-

massin. (De 4 à 6 fr.)

— Les Métamorphoses, ou l'Ane d'or

d'Apulée, philosophe platonicien. Nou-

velle édition (par l'abbé Compain de

Saint-Martin), ornée de figures. (Texte

latin en regard.) Paris, Bastien, 1787.

2 vol. in-8. — I portrait et 14 figures

très médiocres, qui sont des copies

des anciennes gravures faites pour

cet ouvrage dans l'édition de 1623,

par Crispin de Pas. (De i3 à 20 fr.)

— Psxches et Cupidinis amores ex

Apuleii Metamorphoseon libris ex-

cerpti. Paris, Renôuard, 1796. In-12.

— I figure par Prudhon, gravée par

Roger. (De 6 à 8 fr.)

(Un exemplaire avec la figure avant la lettre

et l'eau-forte, de i5 à 30 fr.)
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AQUIN (D') (de Château-Lyon). La
Pléiade française, ou l'Esprit des sept

plus grands poètes. A Berlin et à

Paris, chez Duchesne, 1754. 2 vol.

pet. in-i2. — I frontispice par C. N.

Cochin, gravé par Sornique, et 2 fleu-

rons sur les titres (différents). (De 5 à

6 fr.).

— Contes mis en vers par un petit-

cousin de Rabelais. Londres et Paris,

Ruault, 1775. In-8. — Un titre gravé,

orné d'un très joli fleuron, et une
belle figure par Eisen, gravée par de

Launay. (De 5o à 60 fr.)

— Almanach littéraire, ou Étrennes

d'Apollon. A Athènes et à Paris, veuve

Duchesne. Pet. in-12. Je ne connais

que les volumes suivants qui aient

des frontispices. — 1777. Frontispice

par Eisen, gravé par Lingée. — 1789.

Fr. par Marillier, gravé par de Ghendt.
— 1790. Fr. par Marillier, gravé par

de Ghendt. — 1 79 1 . Fr. charmant, non
signé, probablement par Marillier. —
1792. Fr. par Marillier, gravé par de

Ghendt. (De 3 à 4 fr. le volume.)

ARCONVILLE (M™» d'). Des Pas-

sions, par l'auteur du Traité de l'Ami-

tié. Londres (Paris), 1764. In-8. —
I fleuron et i cul-de-lampe par Tarsis,

gravés par Tardieu, et 2 figures non
signées. (De 6 à 8 fr.)

Ouvrage publié en 1770, à Francfort, sous le

titre : Œuvres morales de Diderot. In-I2.

— De l'Amitié. Seconde édition,

revue. Amsterdam et Paris, Desaint

et Saillant, 1764. In-8. — i figure

gravée par Lempereur. (De 8 à 10 fr.)

La première édition est de 1761 avec

la même figure. (De i5 à 20 fr.)

M. Vullier possède un exemplaire de cette

même édition avec le frontispice par Cochin qui
se trouve dans le poème de Racine : la Religion.

Paris, 1743.

— Avis d'un père à sa fille, par le

marquis d'Hallifax, traduit de l'an-

glais (par la présidente d'Arconville).

Londres (Paris). In-12. — Jolie figure

par Gravelot, gravée par Tardieu.

(3 fr.)

ARCQ (D'). Le Palais du silence,

contes philosophiques. Petit in-12.

Amsterdam, 17 11. — Frontispice signé

Fritzch. (De 3 à 4 fr.)

ARDÈNE (Le Père d'). Traité des

Renoncules, dans lequel, outre ce qui

concerne ces fleurs, on trouve des

observations Paris, 1766. In-8. —
Frontispice gravé par Audran, d'après

Lesueur. i vignette et 6 grandes plan-

ches de renoncules. (De 8 à 10 fr.)

La première édition a paru en 1763, in-12, à

Avignon, sans figures.

Arétin {L')françois, par un membre
de l'Académie des dames. Londres
(Paris), 1787, In-i8 (i). — Un fron-

tispice et 17 figures erotiques par

Borel, gravés par Eluin, non signés,

d'une exécution admirable.

Il existe des exemplaires tirés sur format in-8,

en grand papier vélin. Cet ouvrage doit être

suivi de : les Epices de Vénus, ou pièces diverses

du même académicien. Londres (Paris), 1787.— Une figure par Borel, gravée par Eluin, non
signée.

On connaît une copie très remarquable de ces

deux ouvrages réunis. Les figures, presque aussi

belles que dans l'édition originale, mais retour-

nées, sont toutes entourées d'un encadrement
uniforme composé d'attributs des deux sexes,

ainsi que le frontispice de l'édition citée plus

haut. Il s'y trouve en plus un titre gravé avec
un encadrement erotique différent, orné d'une
tête fantastiquement construite avec les attributs

des deux sexes et qui porte : « L'Arétin fran-

çois, par un membre de l'Académie des da-
mes; » pour épigraphe, comme sur le titre ori-

ginal : « J'appelle un chat un chat et Rollet un
fripon. Boileau. » Et au bas : « Imprimé cette

année, à mes dépens. »

Cette copie est très rare : le seul exemplaire

(i) M. Ch. Mehl dit, à la colonne 328, que ce
livre est attribué à Nogaret.
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que j'en aie vu c«t en grand papier vilin, et i

appartient â M. H..., possesseur d'une biblio- ;

ihèque spéciale, exclusivement composée de li-
|

vres rares, uniques, d'une perfection irréprocha- :

ble, et revêtus de reliures extraordinaires. j

Arétin [L') d'Auguste Carrache, ou
Recueil de postures erotiques, d'après

les gravures à l'eau-forte de cet artiste

célèbre, avec un texte explicatif des

sujets (par Croze-Maignan). A la Nou-
velle Cythère (Paris, P. Didot), 1798.

Grand in-4. — 20 planches gravées

par Coiny.

C'est le plus artistique des livres erotiques

sous le rapport de l'exécution des dessins, mais

le moins voluptueux, quant à l'expression des

personnages. Rare, surtout avec les figures avant

la lettre. (De 3oo a 400 fr.)

L'exemplaire Pixérécourt (n» 39 1 ) a été vendu
320 fr. mar. cit. Bo^érian, Le catalogue de cet

amateur mentionne aussi une suite de 12 gra-

vures au trait, d'après Annibal Carrache, pour
l'Arétin (n» 392) « de la plus grande rareté et

inconnues des amateurs et des marchands d'es-

tampes », vendues 81 fr.

Il existe une reproduction des planches gra-

vées par Coiny, dans l'ouvrage suivant : les

Amours Jes dieux païens. Lampsaque (Paris),

1802. 2 volumes petit in-i2. Elles sont mal
gravées et non signées.

ARGENVILLE (Dezallier d'). Abrégé
de la vie des plus fameux peintres,

avec leurs portraits gravés en taille-

douce, les indications de leurs princi-

paux ouvrages, etc., par M***, des

Sociétés royales des sciences de Lon-

dres et de Montpellier. Paris, Debure,

1762. 4 vol. in-8. — Beau frontispice

dessiné par Boucher, gravé par Flip-

part; 4 vignettes et 254 portraits ou

cadres pour les portraits, mais dont

plusieurs n'ont jamais été faits, et

dont en général l'exécution est plus

que médiocre. (De 3o à 40 fr.)

La plupart des portraits sont non signés, on

trouve cependant sous quelques-uns les noms de

Durand del. et Aubert ou Fessard sculp.

La première édition porte : — par M..., de

l'Académie royale des sciences de Montpellier.

Paris, Debure l'aîné, 1745. 2 vol. in-4, *• ""

supplément, 1752. i vol. in-4. — Le premier

volume a un frontispice par Latouche, et une

vignette par Pierre, gravé* par FoMard. Laa
portraits du volume du lupplémeni aoBI gravit
par Aubert; il s'y trouve une vignette par
Pierre, gravée par Aubert, et un cul-Jc-lampa

par ChofTard. (De 3o i 40 fr.) Cette première
édition est recherchée pour le* figure*, dont lea

épreuves sont préférables.

ARIOSTE. Orlando furioso di Lodo-
vico Ariosto. Birmingham, Baskerville,

1773. 4 vol. grand in-8. — Un portrait

par Eisen, gravé par Ficquet, et

46 figures par Cipriani, Cochin, Eisen,

Greuze, Monnet et Moreau, gravées

par Bartolozzi, ChofTard, Duclos, de

Ghendt, Helman, Henriquez, de Lau-

nay, de Longueil, Martini, Massard,

Moreau, Ponce, Prévost et Simonet.

(De 100 à i5o fr.)

Très belle édition. II en existe des exem-
plaires, très rares, avant la lettre. Cent exem-
plaires ont été tirés sur grand papier, format

in-4; mais les épreuves y sont moins belles que

celles du papier ordinaire.

— Roland furieux, poème héroïque

de l'Arioste, traduction nouvelle par

M. d'Ussieux. Paris, Brunet, 1775-

1783. 4 vol. in-8. — Le même portrait

que dans l'édition italienne et 92 figu-

res, dont 44 de l'édition italienne et

48 nouvelles par Cochin et Moreau,

gravées par de Launay. Lingée et

Ponce. (De ib à 3o fr.)

Les estampes faites exprès pour cette tra-

duction sont admirables, surtout celles qui ont

été tirées pour rin-4. Elles existent avant la

lettre, très rares; mais les figures de l'édition

italienne y sont moins bonnes, ce qui se com-
prend, puisqu'elles sont d'un tirage postérieur.

Dans l'édition in-4, ' nouvelle suite de figures

est ornée d'un grand cadre qui entoure chacune

d'eHev. Il faut remarquer que dans l'édition

française, l'ancienne suite contient deux figures

de moins que dans l'édition italienne : ce sont

celles du v« ei du zii* chant, qui, n'étant pas

bonnes ei faisant véritablement tache dans l'en-

semble de l'ouvrage, ont été supprimées et

remplacées par deux nouvelles figures de Mo-
reau, gravées par Cochin.

L'exemplaire de De Bure, vendu 23o fr. en

i853 et 7,000 fr. chez M. Roederer, contenait

les 46 dessins originaux de Cochin au crayon

rouge.
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ARISTOTE. La Rhétorique d'Aris-

tote, traduite en françois par M. Cas-

sandre. Seconde édition. Amsterdam,

Covens et Mortier, 1733. Grand in-12.

— I frontispice par B. Picart et i fleu-

ron sur le titre à i'eau-forte, non signé.

(De 7 à 8 fr.)

— La Poétique d'Aristote, traduite

en françois, avec des remarques cri-

tiques, par M. Dacier. Amsterdam,

Covens et Mortier, 1733. In-12. —
I frontispice gravé par Punt. (De 5 à

6fr.)

ARMSTRONG. The poetical works

qfJohn Armstrong. Edinburgh, ApoUo

press, 1782. In-i8. — i portrait par

Trotter et i frontispice gravé par Gri-

%nion.(De la collection Ca^iyi?)

Voyez à Chaucer.

ARNAUD (J. Baculard d'). Les A mans

malheureux, ou le Comte de Com-
minges, drame en trois actes et en

vers. La Haye et Paris, L'Esclapart,

1764. In-8. — I figure par Restout,

gravée par Saint-Aubin, avant toutes

lettres. (De 5 à 6 fr.)

Ce drame a été réimprimé en 1768 chez Le

Jay, à Paris, avec la même figure, mais avec la

ettre et les noms d'artistes. (De 3 à 4 fr.)

— Euphémie, ou le Triomphe de la

Religion, drame par M, d'Arnaud.

3» édition. Paris, Le Jay, 1768. In-8. —
I figure par Restout, gravée par Saint-

Aubin. (De 5 à 6 fr.)

— Fayel, tragédie par M. d'Arnaud.

Paris, Le Jay, 1770. In-8. — i figure

non signée, assez médiocre. (De 5 à

6 fr.)

— Mérinval, drame par M. d'Arnaud.

Paris, Le Jay, 1774. In-8. — 1 figure

par Eisen, gravée par de Longueil.

(De 5 à 6 fr.)

— Coligny, ou la Saint-Barthélémy,

tragédie par d'Arnaud. Paris, Dela-

lain, 1782. In-8. — i figure par Char-

ron, gravée par Le Boulanger. (De 5 à

6 fr.)

— Lamentation de Jérémie, ode par

M. d'Arnaud. Nouvelle édition. Paris^

Le Jay, 1769. In-8. — i figure par

Eisen, gravée par Massard. (De i5 à

20 fr.)

Rare.

— Les Épreuves du sentiment, par

M. d'Arnaud. Paris, Delalain, 1775.

3 volumes in-8. — 16 figures, 16 vi-

gnettes et 16 culs-de-lampe par Eisen

et Marinier, gravés par Blnet, de

Ghendt, Halbou, de Launay, Lingée,

Longueil, Macret, Née et Ponce. (De i5

à 20 fr.)

Ces volumes contiennent les nouvelles sui-

vantes, en réimpressions pour la plupart, à

moins que ce ne soient simplement de nouveaux

titres; mais comme les illustrations sont de la

plus grande beauté, il est important de se pro-

curer les premières éditions, dont je donne ici

les dates, afin qu'on soit sûr d'avoir les plus

belles épreuves.

Tome L — Fanny, 1767 ?— Lucie et Mélanie,

1767. — Clary, 1767. — Julie, 1767.

—

Nancy, 1767. — Batilde, 1768.

Tome n. — Anne Bell, 1769. — Sélicourt,

1769. — Sidney et Volsan, 1770. — Adel-

son et Salvini, 1772. — Sargines, 1772.

Tome III. — Zénothémis, 1773. — Bazile,

1773. — Lorezzo, 1775.— Liebman, 1776.

— Rosalie, 1775.

— Suite des Épreuves du sentiment,

par M. d'Arnaud. Paris, Delalain,

1 775-1 776. 3 vol. in-8. — II figures,

II vignettes et 11 culs-de-lampe par

Marinier et Le Barbier, gravés par De-

launay jeune, Fessard, de Ghendt,

Godefroy, Halbou, Legrand, Maillard

et Texier. (De i5 à 20 fr.)

De même que pour les Epreuves du sentiment,

je donne la première date de toutes ces nouvelles,

qui ont paru séparément.

lorael.— Ermance, 1775. — D'Almanzi,

1776. — Pauline et Suzette, 1777. — Ma-
kin, 1777. — Germeuil, 1777.
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Tome II. — Daminville, 1778. — Henriette

et Chariot, 1779. — Valmier», 1779. —
Amélie, 1780.

Tome m. — Livermond? — Le Comte de

Gleiiiheim ?

.
— Nouvelles historiques, par M. d'Ar-

naud. Elles ont été réunies en deux

volumes in-8, qui contiennent les nou-

velles suivantes. (De i5 à 20 fr.)

Tome I. — Salisbury. Paris, Delalain, 1774.
— I frontispice, I figure, i vignette et i

très beau cul-dc-lampe par Eisen, gravés,

le frontispice par Longueil, la figure par

Née, la vignette et le cul-dc-lampe par

Helman. — Varbeck (i). «774. — I figure,

I vignette (très belle) et i cul-de-lampe

par Eisen, gravés par Née. — Le Sire de

Créqui. 1776. — I figure, I vignette, I cul-

de-lampe par Eisen, gravés, la figure par

Delaunay le jeune, la vignette et le cul-de-

lampe par Née. I^ figure et le cul-de-lampe

sont des plus remarquables.

Tome II. — Le Prince de Bretagne. 1777. —
1 figure, I vignette, i cul-de-lampe par

Marinier, gravés par Lingée.— La Duchesse

de Châtillon. 1780. — I figure par Le Bar-

bier, gravée par Ponce, i vignette et i cul-

de-lampe par Marinier, gravés parpessard

et Halbou. — Le Comte de Strafford. 1781.

— I figure par Le Barbier, gravée par Hal-

bou, I vignette et I cul-de-lampe non signés,

mais probablement par les mêmes.

— Les Époux malheureux, ou His-

toire de monsieur et madame de***

(Labédoyère). Paris, 1783. 2 vol. in-8.

— 19 figures par Eisen, gravées par

Guttenberg et Macret. La plupart ne

portent ni le nom du dessinateur ni

celui du graveur. (De i5 à 20 fr.)

J'ignore si jamais les 19 figures se trouvent

réunies dans un même exemplaire. Dans ceux

que j'ai vus, les figures sont numérotées, et ce

sont toujours les n»* 2, 3, 4, 5, 6, 8, il, 13, 18

et 19, ce qui ne fait qu'un total 4e 10 figures.

— Lorimon, ou l'Homme tel qu'il

est, par ***, et publié par B*** (Bacu-

lard d'Arnaud). Paris, Patris et Gilbert,

s. d. (1802). 3 vol. in-i2. i fron-

tispice et 6 figures. Celles du i" vo-

(i) /« n'ai pas cru devoir répéter « Paris, Dela-

lain », qui se trouve à chaque nouvelle.

lume non signées, celles des autres

par Ruotte et Bovinet. (De 8 à 10 fr.)

M. Paul Lacroix, dan* une note
{ I i*cataloKue

des livres rares et curieux de Techener, 1866,

n» 15,673), dit que les figures du I" volume,

non signées, ont été dessinées par Prudhon,

bien qu'elles ne soient pas mentionnées dan*

l'œuvre de cet artiste. « Deux des gravures, dit»

il, que nous attribuons spécialement à Prudhon,

offrent le portrait de M"*M8yer, d'après le de»-

sin qui a été gravé plusieurs foi». »

A rt (L') de plumer la poule sans crier.

A Cologne, chez Robert le Turc, au

Coq Hardi, 17 10. Pet. in-12. — Fron-

tispice original, non signé. (De 12 à

i5 fr.)

Satire des moeurs de l'époque. Récits d'escro-

queries, d'abus d'autorité, de galanteries su»-

pectes, etc. Le marquis du Roure a donné une

analyse de ce petit volume dans «on Analtct*

biblion, t. II, p. 428.

A rt (JJ) de se reproduire, poème en un

chant, en vers, imité du premier de

VArt poétique. Paris, de Lorraine, im-

primeur en taille-douce, 1761. In-4,

texte gravé. — Une vignette et un cul-

de-lampe libres. Très rare.

Attribué par Barbier à Chevalier dit DuCou-
dray, commis aux fermes. (Voyez DuCoudray.)

AUBERT. Fables et œuvres diverses

de M. l'abbé Aubert, lecteur et profes-

seur royal en littérature françoisc.

Nouvelle édition. Paris, Moutard, 1774.

2 vol. in-8. — 2 frontispices, assez

lourds, par Cochin, gravés, le premier

par Tillard, le second à l'eau-forte par

Aug. de Saint-Aubin, terminé par Le-

veau. (De i5 à 20 fr.)

AUBIN. Histoire des diables de Lou-

dun, ou de la Possession des religieuses

ursulines, et de la condamnation et

du suplice (sic) d'Urbain Grandicr,

curé de la même ville, etc. Amster-

dam, 1716. In-i2. — I frontispice et

I fleuron sur le titre, non signés et fort

médiocres. (De 8 à 10 fr.)
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AUDINOT. Le Tonnelier, opéra co-

mique en un acte, musique de Quê-

tant. Paris, Duchesne, 1765. In-8.

Martinet et Thérèse Martinet, Quéverdo et

Marie Quéverdo ont dessiné et gravé 6 jolies

figures pour cet opéra comique et il est pro-

bable qu'elles appartiennent à l'édition in-8

de 1765. Elles sont en la possession de M. Vic-

torien Sardou.

AUGUSTIN (Saint). Les Confessions

de saint Augustin, traduites en Fran-

çois par Du Bois. Paris, lySy. i vol.

in-8. — 1 3 vignettes, dont une en tête

de la dédicace (la seule qui soit signée :

Mariette inv. et se), et i3 lettres or-

nées, non signées. (De 6 à 8 fr.)

Brunet mentionne cette même traduction,

Paris, 1758, 3 vol. in-l2, et il dit qu'un exem-

plaire sur papier de Hollande, renfermant 3 des-

sins de Boucher, a été vendu 141 fr. en mars

1821.

Augustins {Les). Voyez à Pus.

AULNOY (M"» la comtesse d'). Les

Chevaliers errans et le Génie familier,

par M™» la comtesse D***. Amster-

dam, Pierre Morlier, 1709. In-i8. —
I frontispice et 10 vignettes. (De 20 à

25 fr.)

— Les Contes de fées, par l'auteur

des Mémoires et voyages d'Espagne.

Amsterdam, chez M. Rey. 8 vol. in-i8.

— 33 figures assez jolies signées :

S. F. inv. et se. (De 80 à 100 fr.)

Il faut six figures pour les tomes I, JI, IV;
onze pour le tome III; quatre pour le tome VIII;
les tomes V, VI et VII n'en ont pas.

Aventures [Les) divertissantes du duc

de Roquelaure. Versailles, 178g. In- 18.

— I portrait et 6 figures curieuses,

non signés. (L'exemplaire de la Bibl.

Grésy, i86g, a été vendu gS fr., relié

par Lortic.)

Aventures galantes de Rosalie, fille

de joie, suivies du portrait de quelques

jolies femmes de Paris; traduit de

l'anglois. Londres, 1796. In-i8. —
3 figures non signées. (De 8 à 10 fr.)

.fèiS::Jk_



Daphnis et Chloë.

ACHAUMONT. Essai

sur la peinture, la

sculpture et l'architec-

ture. S. 1. (Paris), 1751.

In-8. — I frontispice

allégorique, gravé par

Pasquier. (De 6 à

8fr.)

Il existe une 2* édition sous la date de 1752,
in-i2, augmentée d'un mémoire sur le Louvre,

d'une épitrc en vers par Gresset sur la colonne

de l'hôtel deSoissons, et d'une lettre de Voltaire

à propos du Louvre, intitulée: De ce qu'on ne

fait pas et de ce qu'on pourrait faire. Le fron-

tispice est le même que celui ci-dessus.

BALLARD (Chr.). Brunettes bachi-

ques, ou duo et trio mêlez de petits

airs tendres et à boire, avec une capi-

lotade de chansons à deux parties, re-

cueillies par Chr. Ballard. Paris, 1712.

3 vol. in-i2. — 3 frontispices gravés

par Audran, d'après Séb. Leclerc.

(De 20 à 25 fr.)

Recueil rare.

Baladins {Les), ou Melpomènevengée.

Amsterdam, 1774. In-8.— i frontispice

non signé. (De 7 à 8 fr.)

Violente satire.

BARBAZAN. Fabliaux et contes des

poètes français des xi', xii«, xiii», xiv»

et x\' siècles. Paris, chez Warée, 1808

(imprimerie Crapelet). 4 vol. in-8. —
4 figures très médiocres de [..anglois,

gravées par Delvaux et de Villiers.

(60 fr. ; en grand papier, 1 5o à 200 fr.)

Dans ces derniers, les figures sont coloriées.

BARTHE. Les Amans malheureux,

ou le Comte de Comminges, drame,

par M. Barthe. Amsterdam et Paris

L'Esciapart, 1765. In-8. — i figure par

Marinier, gravée par Massard. (De 4
à 5 fr.) ^

— Lettre de l'abbé de Rancé à un

ami, écrite de son collège de la Trappe,

par M. Barthe. Genève et Paris, Du-

chcsne et Panckouckc, 1765. In-8. —
I fig., I vign. et ! cul-de-lampe par
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Eisen, gravés par Longueil. (De 4
à 5 fr.)

BASAN. Catalogue d'une belle col-

lection de dessins italiens, flamands,

hollandais et françois..., le tout ras-

semblé avec soins et dépenses par

M. Neyman, amateur à Amsterdam...,

par Fr. Basan. Le présent catalogue

est orné d'un frontispice par le sieur

Choffard, et de xiv {sic, lisez dix-

neuf) estampes gravées à l'eau-forte

par Weïbrood (sic), etc., d'après des

dessins capitaux d'Adrien van Velde,

Ruysdaël, Potter, Ostade, Dusart, K.

du Jardin, etc., faisant partie de ce

célèbre cabinet. Paris, Basan et Prault,

1776. In-8. (De 40 à 5o fr.)

Les autres graveurs, outre Weisbrod, sont Du-

plessi-Bertaux et Le Veau. Ces 19 eaux-fortes

sont des chefs-d'œuvre.

— Catalogue raisonné des différens

objets de curiosités dans les sciences et

arts qui composoient le cabinet de feu

M. Mariette..., par F. Basan, graveur.

A Paris, 1775. In-8. — i titre et i fron-

tispice dessinés par Cochin, gravés par

P. P. Choffard, et 4 gravures fac-si-

milés. (De 12 à i5 fr.)

Ce volume est recherché, et la vente des ob-

ets de ce célèbre amateur a produit 288,658 liv.

12 sols. On y trouve la vie de Mariette.

— Collection de cent vingt estampes

gravées d'après les tableaux et dessins

qui composoient le cabinet de M. Poul-

lain, receveur général des domaines

du Roi, décédé en 1780, etc., exécutées

sous la direction du sieur Fr. Basan,

graveur, etc. Le sieur Moitte, peintre,

en avait fait les dessins d'après les

tableaux avant la mort de ce célèbre

amateur. Paris, Basan et Poignant,

1781. In-4. (De 400 à 5oo fr.)

Le premier titre est de Choffard ; le deuxième

de Lebrun, gravé par Dambrun. Les noms des

peintres et des dessinateurs se trouvant en tète

du volume, je ne donnerai que ceux des graveurs.

Quelques estampes ne sont pas signées.

Alix, Barns, Bertaux (eaux-fortes), Blot, Bor

gnet, Bretin, Brichet, Château, Châtelain, Coli-

bert, Couché (eaux-fortes), Dambrun, Delaunay

jeune, Delignon, Desmoulins, Dequevauviller,

Garreau, Godefroy,Goumas,Guttenberg,Guyot,

Halbou, Hemery, Hubert, Legrand, Leveau (gra-

vures et eaux-fortes). M"»" Lingée, de Longueil,

Macret, Maleuvre, Martini, Mathieu, Michel,

Moitte, Patas, Ponce, Mm» Ponce, M"= Riollet,

Schulze, Stagnon, Le Tellier, Voyes, Weisbrod
(gravures et eaux-fortes) et Zentner. Le nom au

bas de la planche 102, qui est une eau-forte, pa-

raît être Piquenot.

Très beau recueil. Un exemplaire v. éc. d. s.

tr., figures avant la lettre, est coté ySo fr. dans

le catalogue de la librairie Fontaine, 1873.

—Recueil d'estampes gravées, d'après

les tableaux du cabinet de monsei-

gneur le duc de Choiseul, par les soins

du sieur Basan. 1771. In-4. — Conte-

nant un titre par Choffard, une dédi-

cace gravée, un portrait du duc de

Choiseul, non signé, une description

des tableaux en douze pages gravées

et 128 planches. Les numéros 68, 69,

76, 78 et 10 1 se répètent; ces doubles

étant marqués d'une étoile, le numé-
rotage ne va que jusqu'à i23. Les

planches sont gravées par : Baquoy,

Binet, Daudet, Delvaux, Dunker (eaux-

fortes), Germain, Guttenberg, Halbou,

Ingouf, .Teanne, de Launay, Lebas, Le-

vesque, Liénard, Lingée, Maillet, Ma-
leuvre, Martini, Masquelier, Massart,

Parizeau, Patas, Ponce, Pruneau, Ro-

manet, Rousseau, Saint-Aubin, Vény,

Weisbrod, Wielh, et un grand nombre

de graveurs qui n'ont pas signé, mais

i qui paraissent être les mêmes que les

précédents. (De 400 à 5oo fr.)

— Dictionnaire des graveurs anciens

et modernes, depuis l'origine de la

gravure, par F. Basan, graveur; se-

conde édition, mise par ordre alpha-

bétique, considérablement augmentée

et ornée de cinquante estampes par

différents artistes célèbres, ou sans

aucune, au gré de l'amateur. — Paris,

1789. 2 vol. in-8. (De 80 à 100 fr.)

Je n'entre dans aucun détail sur les noms des
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desainateurs et des (graveurs de cet otampe*,
parce que toutes sont empruntées i d'autres

ouvrages. Quant à celui-ci, il est tris utile et

extrêmement intéressant.

La gravure du conte le Rouignol, tome II,

page 89, par Picart, est très originale et très

spirituelle, mais il parait qu'elle manque assez

souvent.

BASSIGNY D'AUNEIL (Louise de).

La Tyrannie des fées détruite. Nou-
velle édition par M™» la comtesse D.

Amsterdam, Marc-Michel Rey, 1752.

Petit in-i2. — 4 ligures signées

L. F. D. B. inv. I. F. se.

BASTIDE. Le Tombeau philosophi-

que, ou Histoire du marquis de*** à

madame de***, par le chevalier de

la B***. Amsterdam, ijSi. 2 parties.

In- 12. — 2 titres gravés, non signés

(le même pour les 2 parties). (De 3 à

4fr.)

— Le Dépit et le Voyagé, poëme
avec des notes, suivi des Lettres Véni-

tiennes. Londres et Paris, Costard,

1771. Grand in-8. — 6 figures par Des-

rais, gravées par Châtelain et Saillard.

(De i5 à 20 fr.)

BATTEUX (^Abbé). Les Beaux-Arts
réduits à un même principe. Paris,

Durand, 1747. Petit in-8. — i frontis-

pice, I fleuron sur le titre, i écusson

et 3 vignettes par Eisen, qui lui font

peu d'honneur, gravés par Delafosse,

sauf l'écusson qui l'est par Sornique.

(De 5 à 6 fr.)

La f* édition de 1746 n'a que le frontispice

et I vignette; il en existe un tirage gr. in-8 sur

papier de Hollande.

— Cours de Belles-Lettres, ou Prin-

cipes de la littérature. Paris, chez Sail-

lant, 1753. 4 vol. in-i2. — 4 fleurons,

1 frontispice et 5 vignettes par Eisen

et de Sève, gravés par Delafosse et Ba-

quoy. (De 5 à 6 fr.)

— La Morale d'Epîcure. Paris, De-

saint et Saillant, 17S8. In-i2. — 1 fron-

tispice par Lefèvre, gravé par Fes-

sard. — I fleuron non signe. (De 3 i

4fr.)

— Les Quatre Poétiques : d'A ristote,

d'Horace, de Vida, de Despréaux, avec

les traductions et des remarques par

M. Tabbé Batteux. Paris, Saillant et

Nyon, Desaint, 1771. 2 vol. in-8. —
\ superbe frontispice par Cochin,

gravé par Aug. de Saint-Aubin. (De i5

à 20 fr.)

BAYLE. Dictionnaire historique et

critique de M. Pierre Bayle. 3» édition,

revue, corrigée et augmentée. A Rot-

terdam, chez Michel Bohm, 1720, avec

privilège. 4 vol. in-folio. — Grand
fleuron-vignette sur le titre imprimé
en rouge et en noir, dessiné par A. V.

Werf, gravé par G. V. Gouwen (le

même pour les 4 vol.). Très belle vi-

gnette, dessinée et gravée par B. Picart,

au-dessus de Pépître dédicatoire à S. A.

R. M"* le duc d'Orléans, régent de

France. (Imprimée en rouge et en

noir.) Belle lettre gravée, non signée.

(De 5o à 60 fr. ; en grand papier, de

120 à i5o fr.)

La première édition a paru en 1696, 3 vol.

in-fol.; la seconde en 1703. Celle qui est si-

gnalée ici a été publiée, après la mort de Bayle

(1706), par Prosper Marchand. Cette dernière

est encore recherchée aujourd'hui lorsqu'on j
trouve l'épître dédicatoire de l'éditeur et le

double article David coté 963* et 968* (tome II).

La vignette est fort curieuse, elle renferme un
très beau portrait en médaillon de Philippe

d'Orléans, remarquablement gravé, entouré d'al-

légories représentant d'un côté les Arts et de
l'autre l'Abondance caractérisée par la banque
royale alors à son apogée. L'exemplaire La Bé-
doyère n» 3,680, en grand papier réglé, relii

par Derome, a été adjugé en 1863 i i,035 fr.;

il contenait, en tête de l'épître et sous la vignette,

19 vers gravés (formant trois strophes) 1 la

louange de Philippe d'Orléans.

Cet exemplaire, vendu en 1777 (Randon de

Boisset) 75i livres, fut revendu 1,175 fr. en

i8o3 (Méon) et 1,400 fr. en 181 1 (d'Ourches).

Un second exemplaire fut catalogué par G. de

Bure en 1780 (Saint -Saran) avec cette note : • Il
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11 faut que ces vers n'aient été mis que dans les

11 exemplaires de présent, car je ne les ai jamais

11 vus dans aucun Bayle, excepté dans l'exem-

n plaire qui a appartenu à M. de Boisset. »

BEAUCHAMPS (Godard de). Amours
d'ismène et d'Isménias. Amsterdam,

chez l'Honoré, 1729. In- 12.— Fleuron

sur le titre, par B. Picart. Front, et

4 figures non signés. — (De 12 à

i5 fr.)

Ces figures paraissent être de Picart.

— Les Amours d'ismène et d'Ismé-

nias. A La Haye, 1743. In- 12. — i fleu-

ron sur le titre, qui est rouge et noir,

I titre-frontispice et 3 figures char-

mantes, dans le genre d'Eisen, non si-

gnés. (De 10 à 12 fr.)

Dans certains exemplaires les figures sont

tirées en bistre (rares, de l5 à 20 fr.). Ce petit

roman a été réimprimé en 17 56 avec un nouveau

fleuron et une 40 figure.

— Amours d'ismène et d'Isménias,

suivis de ceux d'Abrocome et d'An-

thia. Genève (Cazin), 1782. In- 18. —
1 très joli frontispice par Marillier,

gravé par Delaunay.

Une autre édition Cazin, Londres, 1783, avec

un frontispice de Marillier, gravé par Delvaux.

(Lune et l'autre édition de 3 à 4 fr.)

BEAUHARNAIS (comtesse de). Mé-
langes de poésies fugitives et prose sans

conséquence, par M™» la comtesse de***.

Amsterdam et Paris, Delalain, 1776.

2 vol. in-8. — 2 frontispices par Ma-
rillier, gravés par Née, et 4 figures par

le même, gravées par de Ghendt,

Ponce, Lebeau et Godefroy. (De 12

à i5 fr.; en grand papier, de 20 à

25 fr.)

On trouve dans cet ouvrage Volsidor et Zul-
ménie, conte pour rire, qui forme, avec Stéphanie,

le Z" volume. L'un des frontispices signalés ci-

dessus appartient à ce second volume.

BEAUMARCHAIS (Caron de). Eu-
génie, drame en cinq actes, en prose.

enrichi de figures en taille-douce, avec

un Essai sur le drame sérieux, par

M. de Beaumarchais. Paris, Merlin,

1767. In-8. — 5 figures par Gravelot,

gravées par Duclos, Levasseur, Leveau,

Masquelier et Née. (De 20 à 25 fr.)

— La Folle Journée, ou le Mariage
de Figaro, comédie en cinq actes, en

prose, par M. de Beaumarchais, repré-

sentée pour la première fois, par les

comédiens français, le mardi 27 avril

1784. Au Palais-Royal, chez Ruault,

libraire près du théâtre, n" 216, 1785.

In-8. — 5 figures par Saint-Quentin,

gravées par C. N. Malapeau, la 5« par

Roi. (De 25 à 3o fr., plus en maro-
quin.)

Edition originale; les premiers exemplaires

ont paru sans les figures. Rosine â la poitrine

très découverte sur la planche du 5o acte; sur la

gravure de l'édition suivante elle porte un fichu.

Il existe de cette édition des exemplaires en

papier fort, mais dans tous ceux qu'il m'a été

donné de parcourir, les figures étaient avec la

lettre. Le papier fort se distingue par un * à la

suite de chaque réclame.

— La Folle Journée, ou le Mariage
de Figaro, comédie en cinq actes, en

prose, par M. de Beaumarchais. De
l'imprimerie de la Société littéraire

typographique (Kehl), et se trouve à

Paris, chez Ruault, au Palais-Royal.

In-8. — 5 figures par Saint-Quentin,

gravées par Halbou, Liénard et Lingée.

(De 5o à 60 fr.)

Beaumarchais a fait imprimer cette édition à

Kehl, avec les caractères de son édition de Vol-
taire, pour atténuer autant que possible le dom-
mage que lui causaient les nombreuses contre-

façons de sa pièce. Les figures sont un peu plus

grandes que celles de l'édition précédente et

sont gravées avec plus de soin et de goût.

Celles des i", 3» et 5« actes sont gravées par

Liénard, celle du 2» acte par Halbou, celle du
40 par Lingée. Cette édition aussi a été tirée

sur papier vélin, très grand in-8». (De 3oo à

400 fr.)

Il existe du premier tirage des exemplaires

excessivement rares, où les figures sont avant la

lettre et ornées de jolis cadres, et auxquels on

joint la première suite de Malapeau, où Rosine
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a les seins découverts. (De 5oo i 600 fr.)

M. Rouquette a découvert récemment ces figures

avant la lettre, encadrées, les cinq sous un seul

verre.

M. de Saint -Albin possède l'exemplaire

unique de l'édition de Kehl, sur peau de vélin,

qui renferme les dessins originaux de Saint-

Quentin.

L'exemplaire de Pixérécourt contenait les

eaux-fortes et de plus une caricature satirique

contre Ikaumarchais. Celle planche se trouve

aussi dans un exemplaire appartenant à la

bibliothèque de l'Arsenal. Les amateurs joi-

gnent ordinairement à leurs exemplaires le

beau portrait de Beaumarchais dessiné par

Cochin et gravé par Saint-Aubin, in-4. On
connaît encore, pour la Folle Journée, une suite

de cinq figures très curieuses et très rares, gra-

vées par Naudet. Elles accompagnent une

contrefaçon de cette comédie, publiée en Suisse,

avec l'indication suivante : A Séville, de l'im-

primerie du comte Almaviva. Une traduction

allemande de la Folle Journée a été imprimée à

Kehl en tySS, in-8. Elle contient une copie des

cinq figures de Saint-Quentin, gravées sous la

direction de Chr. de Mechel. Sous chaque

figure les paroles qui s'y rapportent sont don-
nées en français et en allemand.

— Mémoires de M. Caron de Beau-

marchais. 2 vol. in-8. Sans lieu ni date.

I portrait de Beaumarchais non signé,

et I frontispice par Marillier, non

signé, qui se place dans chaque vo-

lume. (De i5 à 20 fr.)

On y trouve souvent le portrait de Beaumar-
chais gravé par Leroy d'après Cochin, tiré de la

Vie privée politique ei littéraire de Beaumarchais,

Paris, an X. In-12. (De 4 à 5 fr.)

— Œuvres complètes de Pierre-

Augustin Caron de Beaumarchais,

écuyer, etc. Paris, Colin, 1809. 7 vol.

in-8. — i portrait au trait et 3o figures,

également au trait, très bien gravés

par Gautier. (De 25 à 3o fr., et sur

papier vélin, de 40 à 5o fr.)

Les figures du Mariage Je Figaro sont des

copies de celles de Samt-Qucniin de l'édition

de 1785, et celles d'Eugénie sont faites d'après

Gravelot, pour l'édition de 1767.

BEAUMARCHAIS (De la Barre de).

Le Temple des Muses, orné de LX ta-

bleaux où sont représentés les événe-

ments les plus remarquables de l'an-

tiquité fabuleuse, dessinés et gravés

par B. Picart le Romain et autres ha-

j
biles maîtres, et accompagnés d'expli-

cations et de remarques, etc. Amster-
dam, Zacharic Châtelain, 1 733. In-folio.

— Outre ces 60 figures, il s'y trouve

un fleuron sur le titre et une vignette

à écusson (les armes de l'électeur de

Mayencc) par B. Picart. (De 80 à 100 fr.,

et plus en maroquin.)

Ces figurer sont pour la plupart des copie*

de celles de Diepenbeke, de l'édition de l665.

Celles de I73i, qui ont paru avec le texte hol-

landais, sont préférées, étant des première»

épreuves.

La bibliothèque Morel-Vindé renfermait un
exemplaire avec le texte hollandais auquel on
avait joint : i» la suite complète des 60 planches

de Diepenbeke avant les numéros, de la 1" édi-

tion de i665, suite provenant du cabinet de

Mariette; 2° une suite de 35 planches que
Diepenbeke avait gravées pour cette même édi-

tion et qui furent rejetées par M. Favereau, et

au nombre desquelles figure Salmacis et Her-
maphrodite, planche double, célèbre par sa

rareté; 3° le texte français de l'édition de 1733;

40 la vignette représentant les armes de l'élec-

teur de Mayence, i qui l'édition française avait

été dédiée, et les portraits de A.-V. Diepenbeke

et de B. Picart.

BEAUMONT et FLETCHER. The
I dramatick works of Beaumont and

I
Fletcher, etc. London, Sherlock, 1778.

10 vol. in-8.

I frontispice avec les portraits des deux au-

teurs, 53 belles figures dont 34 gravées par

Grignion et un fleuron dans le dernier volume.

BÉGUILLET. Voyez à Martinet.

Belle [Là] Libertine, ou les A ventures

galantes de mademoiselle A***. Paris,

1784. In- 18. — 2 frontispices et 5 figu-

res erotiques, non signées.

L'édition de 1797 a les mêmes figures, en
moins bonnes épreuves, avec un seul frontis-

pice. M. Ch. Mehl, dans la 3* édition du Guide,

• fait observer que j'ai attribué i tort ce roman
i Mirabeau; que c'est une reproduction de la

Vénus en rut, ou U Vie d'une eélibre libertine,

publiée déjà en 1770; qu'à cette époque Mira-

beau avait vingt ans, et que ce n'est qu'après

avoir franchi la trentaine qu'il *e lança dans la

littérature erotique.
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Belle{La)sanschemise.Londres, 1 797.

In- 18. — I figure par Chaillou, gravée

par Bovinet. (De 20 à i5 fr.)

^ La première édition parut sous le titre de :

Eve ressuscitée, ou la Belle sans chemise, à

Cologne, i683, petit in-12. (Catalogue de

Ch. Nodier, 1844, n" 939, vendu 5o fr.; revendu

145 fr. vente ViUestreux. Voyez l'article de

M. Paul Lacroix, Bulletin du Bibliophile, i863,

p. 854.)

BELLOY (De). Le Siège de Calais,

tragédie. Au Roi, Paris, chez Du-

chesne, 1765. In-8. — 2 frontis-

pices, dont un représente un joli por-

trait de Louis XV dans un médaillon

dess. et gravé par Saint-Aubin; l'autre

représente le portrait de l'auteur avec

emblèmes, dess. et gravé par Littret.

Ces 2 frontispices sont très beaux.

(De 8 à 10 fr.)

BELLOY (De). Œuvres complètes de

M. de Belloy, de l'Académie françoise,

citoyen de Calais. Édition avec gra-

vures. Paris, Cussac, 1779- 6 vol. in-8.

— I portrait non signé, et 6 figures

par Borel, gravées par Giraud jeune,

Longueil, Maillet, Patas, Petit et Vi-

guet. (De 40 à 5o fr.; en grand pa-

pier, figures avant la lettre, de 80 à

100 fr.)

BEN JONSON. The Works of Ben

Jonson. London, 1756. 7 vol. in-8. —
I portrait par Vertue et 10 figures

(c'est du moins le nombre contenu

dans l'exemplaire de la Bibliothèque

nationale, le seul que je connaisse)

assez jolies, dessinées et gravées par

Duguernier.

BÉNARD. Éloge de l'enfer. Ou-

vrage critique, historique et moral. La

Haye, Pierre Gosse, 1769.2 vol. in-12.

— I frontispice, i fleuron, répété sur

le titre du second volume, i vignette

et I cul-de-lampc, reproduits chacun

trois fois, et i5 figures par Sibelius.

(De 8 à 10 fr.; sur grand papier, de i5

à 20 fr.)

M. Paul Lacroix ne croit pas (Catalogue

Pixérécourt) que l'auteur soit Bénard, comme

le dit Barbier d'après une note de M. von Thol,

qui a recueilli en Hollande ce nom-là par tra-

dition, mais il pense que la tradition a bien pu

défigurer le nom du savant libraire Jean-Frédé-

ric Bernard, qui a été amené naturellement à

écrire l'Eloge de l'enfer en rédigeant le texte

des Superstitions anciennes et modernes, qu'il

publiait en iy36.

BENOIST (M™»). Sophronie, ou Le-

çon prétendue d'une femme à sa fille,

par M™» Benoist. Londres et Paris,

V» Duchesne, 1767. In-8. — i très

belle figure par Greuze, gravée par

Moreau. (De 8 à 10 fr.)

BERCHOUX (J.). La Gastronomie,

poëme suivi de poésies fugitives. 4» édi-

tion. Paris, chez Giguet et Michaud,

i8o5-an XIII. In- 18. — Frontispice par

Myris, gravé par Delignon. — 3 figures

par Myris et Monsiau, gravées par Ba-

quoy, Delvaux et Bovinet. (De 2à3 fr.;

en papier vélin, 8 à 10 fr.)

BÉRENGER. Poésies de M. Bérenger.

Londres (Paris, Cazin), 1785. 2 vol.

in- 18. — 2 frontispices, le premier

dessiné et gravé par Châtelain, le

second par Pignon, gravé par Châte-

lain. (De 5 à 6 fr.)

BERNARD. L'art d'aimer, poëme

en trois chants, par Bernard. Paphos,

1775. In-8. — I frontispice et 3 figures

par Martini, gravés par Baquoy, Gau-

cher et Patas. (De 8 à 10 fr.)

Les estampes sont médiocres.

Il existe une réimpression des éditions de

1772 et 1775 sous le titre de : L'art d'aimer et

poésies diverses. Paris, Didot, l'an 3», in-8, tiré

sur papier de Hollande. — 7 figures par Eisen

et Martini, gravées par Bacquoi, Gaucher, Pal-

las et Pons. Presque tous les exemplaires ont

les figures avant la lettre. (De 5o à 60 fr. en

veau, et plus en maroquin.)

— Phrosine et Mélidore, poëme en

quatre chants. Messine et Paris, Lejay,

1772. In-8. — 4 figures par Eisen, gra-

vées par Baquoy et Ponce. Il existe
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des exemplaires en grand papier. (De

i5 à 20 fr.)

Les illustrations ne sont pas des meilleures

d'Eisen.

— Œuvres complètes de Bernard.

Londres (Paris, Cazin), 1777. In-i8.—
Une charmante figure par Marillier,

gravée par Delaunay, à la date de

1781, dans le genre voluptueux. (De

3 à 4 fr.)

Dans certains exemplaires, la figure est du
lâchant; dans d'autres, du 2»; celle qui appar-

tient au l" n'est pas signée.

— Œuvres de P. J. Bernard, ornées

de gravures d'après les desseins (sic) de

Prudhon; la dernière estampe gravée

par lui-même. Paris, Didot l'aîné,

1797. In-fol. — 4 figures par Prudhon,

gravées, sauf la dernière qui l'est par

Prudhon même, par Beisson et Copia.

(De 80 à 100 fr.)

Dans les exemplaires contenant les figures

avant la lettre se trouve l'opéra de Castor et

Pollux, qui n'a pas été joint au reste de l'édi-

tion. (De 3oo à 400 fr.) L'eau-forte de Phrosine

est signalée comme fort rare par M. Sieurin,

dans son Manuel de l'amateur d'illustrations. —
Renouard a fait graver pour l'édition in-12,

Paris, Herhan, i8o3, un portrait de Bernard
par Delvaux, et M. Sieurin affirmait que ce

portrait e-.t la réduction de celui de GaufFe-

court, peint par Nattier et gravé in-folio par
Daullé.

BERNIS. Œuvres complètes de M. le

C. de B***, de l'Académie françoise.

Dernière édition. Londres (Paris, Ca-

zin), 1777. 2 vol. in-18. — I charmant
frontispice par Marillier, gravé par

Delaunay. (De 8 à 10 fr.)

Dans une autre édition portant ta même date,

le frontispice est remplacé par un portrait non
signé. (De 8 à lo fr.)

— Œuvres. Paris, Didot, an V. Grand
in-8. — 7 figures, non signées, à la

manière noire; portrait de l'auteur sur

le titre, gravé par Simon, d'après Cal-

let. (De 25 à 3o fr.)

Il existe des exemplaires sur grand papier
vélin, avec les figures avant la lettre.

Dans l'exemplaire de Pixérécourt s« trouvait

un second portrait d'après le même peintre,

gravé par Savart, 1778. M. Sieurin a signalé

une jolie eau-forte de Denon, représentant Ber-
nis entouré de flatteurs.

BÉROALDE DE VERVILLE. Le
moyen de parvenir. Nouvelle édition.

A***, 100070057. 2 vol. in-12. — I joli

frontispice par Martinet. (De 60 à 70 fr.,

le double en grand papier.)

— Le Moyen de parvenir. Nouvelle

édition. (Sans lieu), 100070073. 2 vol.

in-12. — Frontispice avec le portrait

de l'auteur en médaillon, non signé.

Titre gravé à chaque volume. (De 3o

à 40 fr., plus en maroquin.)

Le frontispice porte les mots Charitas inter

jocosve régnât Moria. Cette édition contient en
tête de chaque volume tous les contes imités en
vers des divers récits de cet amusant ouvrage.

BERQUIN. Idylles, par M.Berquin.
Paris, Ruault, 1775. 2 vol. in-16. —
t frontispice dessiné et gravé par Ma-
rillier et 24 figures d'une grâce ravis-

sante par Marillier, gravées par Gau-
cher, de Ghendt, Le Gouaz, Delaunay,
Lebeau, Masquelier, Née et Ponce. (De
5o à 60 fr.)

Existe sur papier de Hollande. (De 3oo à
35o fr.) Les premières épreuves des gravures y
sont avant les numéros. Les dessins originaux,

qui figurent dans le catalogue Renouard de
1818, t. IIL p. 43, sont aujourd'hui en la pos-
session de M. Eug. Paillet. Cet exemplaire, avec
le volume des Romances, figure dans le catalogue
Fontaine (1874), coté i,200 fr.

[11 y a une édition de 1789, in-i8.—4 figure»

par Moreau et Vernet. (De 10 à 12 fr.)]

— Idylles de Berquin, ornées de nou-
velles gravures. Paris, J. E. Gabriel

Dufour, et Amsterdam, an X (1801).

In-i8. — 19 figures charmantes par
Borel, gravées par Delignon, Demon-
chy, Dupréel, Guttenberg, Halbou, de
Longueil, Petit, Ponce et Roy. (De 3o
à 40 fr.)

Ces figures avaient paru en 1787. Il en existe

des exemplaires avant les numéros. (De 80
à joo fr.)
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Idylle, par M. Berquin. Sans date.

Grand in-8 de 8 pages, texte gravé. —
I vignette et un cul-de-lampe par Ma-

rinier, gravés par Gaucher. (De 5 à

6fr.)

L'idylle est : le Vieillard Lamon, Lysis et sa

femme.

— Romances, par M. Berquin. Paris,

Ruault, 1776. Petit in-8. — i frontis-

pice et 6 charmantes figures parMaril-

lier, gravées par Delaunay jeune et

Ponce, et 6 feuillets de musique gravée.

Certains exemplaires n'en ont que 3.

(De 25 à 3o fr.)

Existe sur papier de Hollande. De même que

pour les Idylles, ce sont ces exemplaires qu'il

faut préférer. (De 80 à too fr.)

— Romances, par Berquin. De l'im-

primerie de Monsieur, 1788. In-i8. —
10 figures par Borel, gravées par Dam-

brun, Delignon, Guttenberg, Hubert,

de Longueil et Petit, et 36 planches de

musique, bien mieux gravées que tout

ce que l'on fait aujourd'hui. (De 3o à

à 40 fr.)

— Romances. Paris, chez Moutardier,

1796. In- 16. — Titre gravé, i3 figures

non signées et 44 pages de musique

gravée. (De i5 à 20 fr.)

— Pygmalion, scène lyrique de M. J.

J. Rousseau, mise en vers par M. Ber-

quin, le texte gravé par Drouët. Paris,

1775. Grand in-8 de 20 pages, compris

la préface.— Titre gravé et 6 vignettes

charmantes par Moreau, gravées par

Delaunay et Ponce. (De i5o à 200 fr.)

II en existe un tirage à part avant la

lettre.

Eisen a fait aussi, pour l'édition de Pygma-

lion de Rousseau, une suite de 6 jolies figures

grevées par de Ghendt, que les amateurs

recherchent pour les joindre à l'imitation en

vers de B«rquin. (De 23 à 3o fr.)

— Œuvres complètes de Berquin.

Nouvelle édition rangée dans un meil-

leur ordre. Paris, Renouard, an

I XI-i8o3. 17 vol. in-i 2.-204 figures ou

frontispices, répartis comme ci-dessous,

par Borel, Le Barbier, Marillier, Mon-

siau et Moreau, gravés par Borgnet,

Chartier, Chauffard, Dambrun, De-

launay jeune, Delignon, Duparc, Du-

préel, de Ghendt, Guttenberg, Halbou,

Hubert, Huot, de Longueil, Maillet,

Née, Pauquet, Petit, Ponce, Sarlier,

Trière et Villerey. (De 100 à 120 fr.;

sur papier vélin, de 5oo à 600 fr.)

Il existe de cette édition 3 exemplaires sur

papier rose. (De 800 à 1000 fr. Renouard,

eni853,8ofr.!)

Voici le détail des ouvrages contenus dans

ces 17 volumes :

l" L'Ami des enfants, par Berquin. Nouvelle

édition rangée dans un meilleur ordre. 7 vol.

—

7 front, et 90 fig. charmantes. — 3° Le Livre de

famille, ou Entretiens familiers sur'les connais-

sances les plus nécessaires à la jeunesse, l vol.

— I front, et 6 fig. — 3» La Bibliothèque des

villages, 2 vol. — I front, et 6 fig. — 4° Intro-

duction à la connaissance de la nature, imité de

l'anglois, I vol. — I front, et 19 fig. à l'eau-

forte (non signés). — 5o Choix de lectures pour

les enfants, 2 vol. — 2 front, et il fig. —
60 Idylles, romances et autres poésies.— 2 front,

et 38 fig. — 7° Sandford et Merton, imité de

l'anglois, 2 vol. — 14 fig- — 8° Le Petit Gran-

disson, imité du hollandois, I vol. — 6 fig.

L'exemplaire de Renouard, en papier vélin,

relié en 19 vol. et contenant les dessins origi-

naux de Borel, Marillier, Le Barbier (environ

3oo) a été vendu, en i854, 3l0 fr. Il aété adjugé

le 3i mars dernier (L. d. M") 6999 fr.!!! 11 est

en la possession de M"» Lefilleul.

BERRUYER (Le Père). Histoire du

Peuple de Dieu. Paris, 173S. 9 vol.

in-4. — 4 vignettes dessinées par Bou-

cher et gravées à l'eau-forte par Cochin

fils pour les tomes II, III, V et VI; les

vignettes des cinq autres volumes sont

gravées par Chedel et Antoine. (De 5o

à 60 fr.)

BERTHON DE GRILLON (L'abbé).

Mémoires philosophiques du baron

de ***, chambellan de S. M. Tlmpéra-

trice-Reine. Vienne en Autriche et

Paris, Berton, 1777. 2 vol. in-8. —
4 jolies figures à l'acqua tinta. (De 8 à

10 fr.)
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BERTIN. Œuvres de M. le chevalier

de Bert **. Londres et Paris, Hardouin,

1785. In-i8 (format Cazin). 2 vol. —
Gracieux frontispice par Monnet, gravé

par Asselin; le frontispice du 2» volume

n'est pas signé. (De 5 à 7 fr.)

BEVY(C. J. de). Histoire des inau-

gurations des rois empereurs Paris,

Moutard, 1776. In-8. — 14 figures des-

sinées par Michel Rieg, gravées par

Ingouffet Trière. (De 12 à i5 fr.)

Chaque planche contient plusieurs sujets de

costumes.

BIBIENA (De). La Poupée. Londres,

1788 (format Cazin). In-i8. — Frontis-

pice non signé. (De 3 à 5 fr.)

Bibliothèque bleue [La), entièrement

refondue et considérablement aug-

mentée. Paris, Costard, 1776. 2 vol.

in-8. — 5 jolies figures par Desrais.

(De I 5 à 20 fr.)

Les Bienfaits de l'Assemblée natio-

nale. Entretiens de la mère Saumon,
doyenne des halles, suivies de vaude-

villes. Paris, 1792. In-32.— Jolie petite

figure non signée. (De 3 à 4 fr.)

BIÈVRE (Le marquis de). Lettres

écrites à Madame la comtesse Tation

par le sieur de Bois-Flotté, étudiant en

droit-fil. Ouvrage traduit de l'anglois.

Quatrième édition, augmentée de plu-

sieurs notes d'infamie. Amsterdam
(Paris), aux dépens de la compagnie
des perdreaux, 1770. In-8. — Une
figure par Dienkerpergh, gravée par

Clouk, et une vignette non signée. (De

8 àiofr.)

— Vercingétorixe, tragédie. Œuvre
posthume du sieur de Bois-Flotté, étu-

diant en droit-fil, suivie de notes histo-

riques de l'auteur. S. 1. (Paris), 1770.

In-8. — Une figure non signée. (De 5

à 6 fr.)

Bijou {Le) de la société. Voyez au

Cabinet de Lampsaque.

Bijoux des neuf sœurs {Les) Paris,

Defer de Maisonneuve, 1790. Impri-

merie de Clousicr, 1789. 2 vol. petit

in-i2. — 2 jolis frontispices et 4 char-

mantes figures par Le Barbier, gravés

par Gaucher. (De 40 à 5o fr.; avec les

figures avant la lettre.
)

Très joli recueil de poésies diverses de Vol-
taire, Piron, Chaulieu, Grcsley, Bernis, Bouf-

flers, etc., réunies par l'abbé François Bancarel.

Les figures sont placées, pour le i»"" volume,

aux pages 149 et i85, et pour le 2< vol. aux
pages 3 et 233. (Voyez Pus, Chansons nouvelles,

que C3S figures avaient déjà servi à illustrer.)

Réimprimé (moins les contes) sous le titre : les

Bijoux des neuf sœurs, ou Mélanges de pièces

fugitives. Paris, de l'imprimerie Ûidot, 1796.
In-i8. — Il n'y a que 2 figures au lieu de 6.

(De 1 5 à 20 fr.)

Bijoux du petit-neveu de l'Arétin

[Les), ou Étrennes libertines, dédiées

aux femmes ci-devant de qualité et

sensibles, s'il s'en trouve, aux hon-
nêtes représentants de la nation, dont

le nombre est limité, aux chastes ec-

clésiastiques dont l'âge cède aux plai-

sirs, enfin aux sectateurs voluptueux

des plaisirs de l'amour, et partout il

s'en trouve, pour le courant de l'an-

née 1793, avec 16 figures en taille-

douce. Paris, de l'imprimerie de la

Delaunay, 1793. In-8. — 16 figures

non signées.

Voyez la Bibliographie de M. le C. d'I...,

pour les articles contenus dans le volume.

BILDERBECKE (Baron de). Cyane,
ou les Jeux du destin, roman grec.

Neuwied et Strasbourg, 1790. In-8. —
Frontispice et 3 jolis culs-de-lampe

non signés. (De 7 à 8 fr.)

Une autre édition, Londres, s. d., chez les

libraires associés. Petit in-i2. — i frontispice

non signé.

BILLARDON DE SAUVIGNY. His-

toire amoureuse de Pierre leLong et de
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sa très-honorée dame Blanche Ba^u,

écritte (sic) par iceluy. A Londres

(Paris), 1765. In-i2. — Titre gravé

avec fleuron, représentant les deux

bustes accolés de Pierre et de Blanche,

un frontispice avant la lettre et trois

vignettes à l'eau-forte non signés. (De

1 5 à 20 fr.)

Réimprimé sous la date de 1768. Ce roman a

paru plus tard sous le titre de :

— L'Innocence du premier âge en

France. Paris, De Lalain, 1768. In-8.

—

Le même titre gravé, le même fleuron

avec l'inscription: Pierre et Blanche;

le même frontispice avec la lettre et les

3 mêmes vignettes terminées. Ce ro-

man est suivi i" de : la Rose, ou la

Fête de Salency. (Paris, sans titre; le

privilège porte la date de 1778. ) In-8.

— Un très-beau frontispice par Greuze,

gravé par Moreau ; et 20 de : la Cour

d'amour, qui n'a pas de figures. Il

existe deux planches du frontispice de

Greuze; le premier porte 1768, le se-

cond n'a point de date; les figures

sont retournées et l'inscription au bas

est différente. (De 25 à 3o fr. les deux

ouvrages réunis.)

De nouvelles éditions, Paris, Ruault, portent

les dates de 1774 et de 1788. Cette dernière a de

plus 2 jolies figures non signées. La Rose, ou la

Fêle de Salency, avait déjà paru en 1768, in-8, en

même temps que la réimpression de l'Histoire

amoureuse de Pierre le Long, avec un titre gravé

par Moreau, portant : l'Innocence du premier

âge en France, et le frontispice de Greuze, dont

celui-ci n'est probablement qu'un second tirage;

à la suite de la Rose se trouve, en continuant la

pagination, l'Isle d'Ouessant, avec une vignette

par Moreau et 14 planches de musique. (De 5

à 6 fr.)

— Les amours de Pierre le Long et

de Blanche Ba^u. Paris, 1796. In-12.

— Titre dessiné par Villemin, gravé

par Blanchard. (De 3 à 4 fr.)

— La mort de Socrate, tragédie en
trois actes et en vers. Paris, Prault,

1763. In-8. — I figure par Levesque.

(3 fr.)
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— Poésies de Sapho, suivies de dif-

férentes poésies dans le même genre.

Amsterdam, 1777. — Joli portrait en

médaillon dessiné par Marillier, gravé

par Delaunay. (De 3 à 4 fr.)

Il existe une nouvelle édition sous le nom de

Sauvigny. Londres, 1781 (Cazin). Même portrait

que ci-dessus, mais retourné.

— Le Parnasse des Dames. Paris,

Ruault, 1773. 9 vol. in-8. — 6 titres

gravés (cinq différents), un frorrtispice

et i5 vignettes, dont 9 avec les por-

traits de Sapho, Marguerite de Navarre,

Louise Labé, M">° Desroches, la com-

tesse de la Suze, M"" de Scudéri,

M™» et M"«Deshoulières, M""» de Lou-

vencourt et M"o Chéron; 2 avec des

sujets et 4 avec de simples noms, par

Marillier, gravées par Ponce. , Le fron-

tispice manque dans beaucoup d'exem-

plaires. Chaque volume a un titre

gravé, mais il n'y en a que cinq de dif-

férents. Toutes les illustrations sont

charmantes. (De 20 à 25 fr.)

Le Parnasse des dames n'a en réalité que 5 vo-

lumes; à partir du 6", l'ouvrage e^t intitulé:

Théâtre des femmes anglaises et Théâtre des

femmes françaises. Pour écouler plus facilement

cette suite, on a placé en tête de ces volumes

les titres gravés des 4 premiers volumes de celte

collection.

— Les Après-soupers de la Société,

petit théâtre lyrique et moral, à Syba-

ris et à Paris, et chez l'auteur, 1782-

1783. 23 parties en 6 vol. in-i8.

28 figures. Le premier volume con-

tient 5 figures par Eisen et Martinet

et 18 pages de musique gravée. Le se-

cond volume 5 figures par les mêmes
et 1 5 pages de musique. Le troisième

volume, 6 figures et 8 pages de musi-

que. Le quatrième volume, 4 figures

et 10 pages de musique Le cinquième

volume, 5 figures et lo pages de mu-
sique. Le sixième volume, 3 figures et

ne renferme point de musique. Comme
cet ouvrage paraissait par livraisons,

il a fallu réimprimer des cahiers épui
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SCS. De là, les exemplaires à tirage

uniforme sont difficiles à rencontrer.

On reconnaît le second tirage des

deux premiers volumes à l'absence de

titres imprimés de chaque pièce. Les

signatures dans la bonne édition com-
mencent par la lettre A. Dans la réim-

pression elles commencent par la

lettre (A. 2). Pour l'avertissement de

l'éditeur et pour le titre gravé du

tome I"', la réimpression porte : Nou-
velle édition à Paris, au lieu de

Sybaris. Le papier est teinté bleu.

Un ex. du premier tirage, broché des 23 par-

tics, a été vendu, par M. Rouquette, 800 fr.

Un- ex. du même tirage, en veau, de 55o à

600 fr.

La réimpression, en veau, de 400 à 5oo fr.

— Voyage de Madame Adélaïde et

de Madame Victoire en Lorraine. A Lu-

néville, 1761. Pet. in-8 de 25 p. —
I figure gravée à l'eau-forte par M™» de

Pompadour.

Très rare et sans doute tiré à petit nombre.
I-C Répertoire universel de bibliographie par

M. Techener, t. I", 1869, en mentionne un
exemplaire au prix de 12 fr.

BION ET MOSCHUS. Idylles de

Bion et Moschus. traduites en français

par J. B. Gail, etc. Ouvrage orné de

figures dessinées par Le Barbier. Didot

jeune, l'an troisième (lygS). In-8,

papier vélin. — i portrait et 4 figures

par Le Barbier, gravés par Dambrun,
Delignon et Gaucher. (De 3o 1140 fr.)

11 faut prendre les exemplaires avec figures

avant la lettre. Réimprimé en l'an IX, in-i8,

avec les mêmes figures réduites par les mêmes
artistes. Cette nouvelle édition se trouve avec

les figures après et avant la lettre. (De 20 à 25 fr.)

BITAUBÉ. Guillaume de Nassau, ou

la Fondation des Provinces-Unies, par

M. Bitaubé, de l'Acadéinie des sciences

et belles-lettres de Berlin. Nouvelle

édition, considérablement augmentée

et corrigée. Paris, Prault, 1775. —
1 fleuron sur le titre et 1 figure, des-

sinés et gravés par Moreau. (De 5 à

6 fr.)

La IM édition (Amsterdam, 1773. I vol. in-8)

a sur le titre un fleuron et 10 vignettes de Cho-
dowiecki, gravés par Van der Meer.

— Joseph. Poème en neuf chants.

Berlin, Samuel Pitra, 1767, 2 vol. in-12.

— I frontispice et g jolies figures par

J. W. Weil, portant la date 1767. (De

1 5 à 20 fr.
)

— Joseph. Poëme en neuf chants.

Genève, 1777. 2 vol. in-12. — 9 figures

de Marinier, gravées par D. Née. (De

35 à 40 fr.)

— Joseph, par M. Bitaubé de l'Aca-

démie royale des sciences, etc. Qua-
trième édition. Paris, Didot l'aîné, 1 786.

2 parties. In-8.— Portrait par Cochin,

gravé par Saint-Aubin, et 9 figures par

Marinier, gravées par Née. (De 12 à

i5fr.)

Les neuf dessins originaux de Marillier sur

vélin ont été vendus 23o fr. à la vente Mac-Car-
thy, i3ofr. àcelledeRenouarden i853,et 70ofr.

à la vente Double en i863; ils figuraient dans

le catalogue de 1872 de la librairie Fontaine à

120 fr. (no 1842). Il a été publié une édition

sous la même date, en 2 vol. in-i8, avec les mêmes
figures (de 6 à 8 fr.). La première édition est

datée de Berlin, chez Samuel Pitra, 1767. 3 vol.

in-8, avec un frontispice et 9 figures par

Meil.

— Joseph, par Bitaubé, membre de

l'Institut national de France, etc.,

sixième édition. Revue et corrigée.

Paris, Didot l'aîné, an V (1797). 2 vol.

in-i8. — 9 figures par Marillier, gra-

vées par Née. (De 8 à 10 fr.)

Existe sur papier vélin. (De i5 à 20 fr.) Ce
sont les mêmes figures que celles de l'édition

précédente.

BLANCHARD. Simplice, ou les Vo-

luptés de l'Amour. Paris, 1797. In-i8.

— I figure-frontispice non signée.

BLANES? (De). Roman oriental.

Paris, veuve Pissot. 2 parties in-12. —
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2 jolies vignettes dessinées et gravées

par Pasquier. (De 4 à 6 fr.)

BLIN DE SAINMORE. Joachim, ou

le Triomphe de lapiétéfiliale, drame en

trois actes et en vers, suivi d'un clioix

de poésies fugitives, par M. Blin de

Sainmore. Amsterdam et Paris, Dela-

lain, etc., 1775. In-8. — i figure par

Marinier, gravée parDuflos jeune. (De

4 à 5 fr.)

— Lettre de Biblis à Catinus sonfrère,

précédée d'une lettre à l'auteur, par

M. Blin de Sainmore. Paris, Sébastien

Jorry, 1765. In-8. — i figure par Gra-

velot, gravée par Aliamet; i vignette

et I cul-de-Iampe par Eisen, gravés

par Longueil. (De 12 à i5 fr.)

La vignette et le cul-de-lampe sont meilleurs

que la planche principale.

— Lettre de Gabrielle d'Etrées à

Henri IV, précédée d'une épître à

M. de Voltaire et de sa réponse, par

M. Blin de Sainmore. Paris, Sébastien

Jorry, 1766. In-8.— i figure, i vignette

et I cul-de-Iampe, par Eisen; gravés,

la figure par Rousseau, la vignette par

Massard, et le cul-de-lampe par Alia-

met. (De 10 à 12 fr.)

— Lettre de Jean Calas à sa femme
et ses enfants, précédée d'une épître à

Madame de *** sur le sentiment. 3° édi-

tion, par M. Blin de Sainmore. Paris,

Sébastien Jorry, 1765. In-8. — i figure,

I vignette et un cul-de-lampe par

Eisen, gravés, la figure par de Ghendt,
la vignette par Massard, et le cul-de

lampe par de Ghendt. (De 10 à 12 fr.)

— Lettre de la duchesse de La Val-

lièreà LouisXIV, précédée d'un abrégé

de sa vie, par M. Blin de Sainmore.
Londres et Paris, Lejay, 1773. In-8. —
I figure par Dupin fils, sous la direction

de Saint-Aubin, d'après le tableau de
Lebrun, et i cul-de-lampe non signé.

(De 10 à 12 fr.)

Lettre de Sapho à Phaon, précédée

d'une épître à Rosine, d'une vie de

Sapho, etc., par M. Blin de Sainmore.

Paris, Sébastien Jorry, 1767. In-8. —
I figure par Gravelot, gravée par Alia-

met; I vignette par Eisen, gravée par

de Ghendt, et i cul-de-lampe par

Choffard. (De 10 à 12 fr.)

BLONDEL. Architecture française,

ou Recueil des plans, élévations, cou-

pes et profils, des églises, maisons

royales, palais, hôtels et édifices les

plus considérables de Paris. Paris,

Jombert, 1752. 4 vol. in-folio. — Fleu-

ron par Cochin, gravé par Flipart, le

même sur les titres des 4 volumes;

très jolie vignette par Cochin fils, gra-

vée par Gallimard, dans laquelle se

trouvent les armes du marquis de Ma-
rigny; 2 vignettes dessinées et gravées

par Belliard, et un grand nombre de

planches d'architecture.

Cet ouvrage, qui devait comprendre 8 volumes,

n'a pas été achevé. Vendu 280 fr. Bertin; 5oofr.

Busche; vaut 600 à 800 fr. aujourd'hui.

BLOWER (M'"" Eliza). Maria, ou

Lettres d'un gentilhomme anglais à une

religieuse, traduites de l'anglois. A
Rome, et se trouve à Paris, chez Le
Tellier, 1787. In-12. — i figure au bis-

tre, non signée. (De 3 à 4 fr.)

BOCCACE. Il DecameronediM. Gio-

vanni Boccaccio. Londra (Paris), 1757.

5 vol. in-8. — 5 frontispices, i portrait,

110 figures et 97 culs-de-lampe par

Gravelot, Boucher et Eisen, gravés par

Aliamet, Baquoy, Flipart, Legrand,

Lemire, Lempereur, F» Lempereur,

Leveau, Martenasi, Moitte, Ouvrier,

Pasquier, Pibre? Pitre, Saint-Aubin,

Sornique et Tardieu. (De 3oo à 400 fr.,

et plus avec les figures libres.)

Chaque volume doit contenir 22 figures et un
frontispice, le l" volume a en plus le portrait.

On ajoute à cette édition l frontispice et 20
figures libres de Gravelot (non signées), très
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jolies et très bien exécutées, peut-être même meil- !

leures que les figures principales. Il en existe

une copie très bien faite où ces ligures sont re-

tournées et ont un encadrement orné de fcuil-

lag;es. Ces figures se rapportent aux contes

suivants, d'après la dénomination française : Le

Péché partagé. — L'Oraison de St. Julien. —
Le Mariage imprévu. — La Fiancée du roi de

Garbc. — Le Calendrier des vieillards. — Le

Jardinier du couvent. — I^ Confession amou-
reuse. — Le Magnifique. — Iji Nuit tous les

chats sont gris. — Le Pèlerin. — Le Mari ja-

loux. — Le Diable en enfer. — Le Cœur sang-

lant. — Le Rossignol. — Le Mari consolé. —
La Femme adultère. — Le Cuvicr. — Le Com-
père de dame Agnès. — Le P-^autier. — I-a Ju-

ment du compère Pierre.

Il a été fait plusieurs tirages de cette édition.

Le premier, dont les épreuves sont les plus

belles et où les planches sont quelquefois mar-
quées au dos avec un paraphe imprimé, est le

plus recherché. Tous les exemplaires d'ailleurs

sont en papier de Hollande. Il existe des gra-

vures avant le nom des artistes; quelques ama-
teurs les placent dans leurs exemplaires. Il s'en

trouve encore à l'état d'eaux-fortes plus ou moins
avancées. Le premier état du frontispice des

gravures libres est avant la lettre et ne porte

l'indication ni de : Estampes galantes de lioccace,

ni de Londres.

— Le Décaméron de Jean Bocace

{sic), traduit par Le Maçon. Londres

(Paris), 1757. 5 vol. in-8. — Mêmes
figures et culs-de-lampe que dans

l'édition italienne ci-dessus. (De 5oo à

600 fr. et plus, relié par Derome.)

Cette traduction
,
publiée par les mêmes édi-

teurs que ceux de l'édition italienne, est plus

recherchée et ^e paie le double plus cher (ce qui

s'explique par le nombre plus restreint de per-

sonnes qui peuvent lire Boccace dans l'original),

quoique les épreuves des figures, et surtout des

culs-de-lampe, soient moins belles; mais il en a

été fait un tirage sur très grand papier qu'il

faut rejeter absolument.

Quelques amateurs placent dans l'édition fran-

çaise les ligure-i de l'édition italienne ; cependant

ils ne peuvent sauver l'infériorité des culs-de-

lampe, qui plusieurs fois même sont répétés et

ne sont pas placés aux mêmes endroits que dans
l'édition originale. Il faut observer que la figure

qui appartient à la première Nouvelle de la

huitième Journée est différente dans l'édition

française de celle de l'édition italienne. La suite

des figures libres s'ajoute également à la tra-

duction française.

La traduction de 1757 a eu plusieurs éditions

qui ne sont pas dignes de la bibliothèque d'un

amateur; les nouvelles éditions ont été publiées

en dix volumes in-8 ou in-l3, sous le^ datet de

1779 et 1791, avec les figures de Graveloi,

lioucher et F'^isen, légèrement réduites et gravée*

médiocrement par Vidal. Il existe des exem-
plaires de l'édition de i779contenant une repro-

duction détestable des figures libres. I.a tra-

duction de Sabatier de Castres, an X (1801).

1 1 vol. in-8 ou in-i6, contient des copies réduites

des figures de Gravclot. Le prix de rin-8 est

de 60 à 80 fr., rin-l6 se paie de 20 à 25 fr. Ces

figures sont les mêmes que celles de l'édition

de 1779.

Nota. Le Décaméron de Boccace, avec des

figures attribuées à Romain de Hooge, n'entre

pas dans le plan que je me suis tracé dans cette

bibliographie, la première et meilleure édition,

quant aux épreuves, datant de 1697. 2 vol. (De
200 à 25o fr., et plus en maroquin.) I..a seconde

édition, de 1699, est encore assez recherchée et

s'est vendue de 80 à 100 fr. ; les autres éditions,

publiées avec les mêmes figures, sous les dates

de Cologne, 1702, 1712 et 1732, n'ont plusque

des épreuves fatiguées.

— Nouvelles de Jean Boccace, tra-

duction libre, ornée de la vie de Boc-

cace, des contes que La Fontaine a

empruntés à cet auteur, et de figures

gravées sous la direction de Ponce,

d'après les dessins de Marillier, par

Mirabeau. Paris, L. Duprat, Letellier

et C», 1802. 4 vol. in-8. — 8 figures

charmantes, entourées de jolis médail-

lons qui représentent les sujets des

contes, par Marillier, gravées par

Courbe, Delvaux, Devilliers (eau-forte)

et Ponce. (De 60 à 80 fr.)

Il y a des exemplaires sur papier

vélin. (De 80 à 100 fr.)

Il existe de cette traduction une édition en

8 vol. in-i8, Paris. 1802 et i8o3, avec les

8 figures tirée> sans les médaillons. Lesépreuves

en ^ont médiocres. (De 10 à 12 fr.)

Il faut encore ajouter à l'article Boccace le livre

suivant, excessivement rare: le S'oureau Boccace,

ou Choix d'anecdotes et d'aventures galantes,

copiées d'après nature, orné de 22 gravures expli-

catives en taille-douce. 1806. 2vol. in-i2(Paris.

— Sur ces.22 figures qui sont erotiques, il y en

i5 copiées des figures libres du Boccace de 1757,

et 3 de celles des contes de La Fontaine de l'édi-

tion de 1762, mais qui ont été découvertes. (De

80 à 100 fr.)

BOFFRAND. Livre d'architecture

contenant les principes généraux de
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cet art. Paris, chez Cavalier, 1745. In-

folio. — Très jolie vignette dessinée

par Boucher, gravée par Tardieu, et un
grand nombre de planches d'architec-

ture. (De 80 à 100 fr.)

BOILEAU. Œuvres de Nicolas Boi-

leau Despréaux, nouvelle édition, revue

et augmentée. Paris, chez Esprit Bil-

liot, 171 3. 2 parties en i vol. in-4. —
Beau portrait d'après de Troyes, gravé

par Drevet, i vignette (armes royales)

en tête du discours au Roi, signée :

Gillot inv., et Scotin se, et 6 figures

de Gillot pour le Lutrin, gravées par

Scotin et Duflos. (De 25 à 3o fr.)

Édition publiée par Valincourt et Renaudot.

Les figures de Gillot sont tirées sur le recto de

pages imprimées.

Il ne faut citer ici que pour mémoire l'édition

in-40 de Paris, Denys Thierry ( 1701) (de 100 à

120 fr.) et une autre édition sous la même date

et du même éditeur, 2 vol. in-12, édition dite

Fnvoriteide 1 5o à 200 fr.) avec les figures réduites

derin-4. qui renferme l frontispice de P. Landry
et 2 figures de Chauveau, pour les chants i et 2

du Lutrin, car ces figures sont datées de 1674.

— Œuvres. Nouvelle édition, revue

et augmentée. Amsterdam, 171 5. 2 vol.

in-12. — 2 titres gravés, non signés,

portrait gravé par A. de Blois, d'après

F. de Troy, 6 figures par Van Gouwen
pour le Lutrin. (De 5 à 6 fr.)

— Œuvres de Boileau Despréaux,

avec des éclaircissemens historiques

donnez par lui-même. Genève, 1716.

2 vol. in-4.— Un très beau portrait de

Boileau, d'après Rigaud, gravé par

F. Chereau, un beau portrait du régent

Philippe d'Orléans, d'après Santerre,

gravé par Fr. Chereau, et 6 figures de

Chereau pour le Lutrin. (De i5 à

20 fr.)

Ces deux portraits sont trop grands pour les

volumes; aussi M. Aubry, en mentionnant cette

édition dans son Bulletin du Bouquiniste, tome
VIII (1860), n» 6,597, les signale-t-il comme
ajoutés. M. Mehl dit que c'est une erreur, qu'il

les possède dans son exemplaire et qu'il les a

vus dans plusieurs autres. On trouve au bas de

chacun de ces portraits un quatrain. Cette édi-

tion, publiée par Brossette, renferme la satire XII
sur l'Equivoque, réunie là pour la première fois

aux oeuvres de l'auteur.

— Œuvres de Nicolas Boileau Des-

préaux, avec des éclaircissemens his-

toriques donnez par lui-même. Nou-
velle édition, revue, corrigée et

augmenté de diverses remarques (par

Brossette), enrichie de figures gravées

par Bernard Picart le Romain. Ams-
terdam, David Mortier, 1718. 2 vol.

in-folio. — Un superbe frontispice, un
fleuron qui sert pour le titre de cha-

que volume, un portrait magnifique

de la princesse de Galles, 6 figures

avec un frontispice pour le Lutrin,

2 vignettes, 27 culs-de-lampe, dont

plusieurs sont répétés (en tout 40 mor-
ceaux de gravure), et 2 belles lettres

ornées. (De i5o à 200 fr., plus en ma-
roquin.)

Toutes ces illustrations sont de Bernard Picart,

sauf le portrait, qui est de Kneller, gravé par

V. Gunst.

On ne connaît aujourd'hui que quatre exem-
plaires sur grand papier ; il y a un siècle on n'en

connaissait pas et M. de Bure jeune, dans sa

Bibliographie instructive, disait : « Les exem-
« plaires de cette magnifique édition, très-recher-

« chée des curieux, sont devenus assez rares; et

« n'en ayant encore vu jusqu'à présent aucun sur

« grand papier, nous conjecturons qu'ils n'ont

« été tous tirés que sur un seul et mêtne format. »

Le premier exemplaire en grand format que
l'on ait vu en France a paru à la vente de M. de

Limare faite le l3 mars 1786; il a été payé par

un Anglais, M. Beckfort, 2,402 livres. Renouard,
qui plus tard en a trouvé un(voyez son catalogue

de 1819, tome III). en a signalé 4 exemplaires,

y compris le sien et celui de M. Limare, les deux
autres appartenant au roi d'Angleterre et à Mac-
Carthy. L'exemplaire de ce dernier a été acheté

par La Bédoyère à 2,195 fr. en 1811 et revendu

5oo fr. en 1862, et celui de Renouard a été ad-
jugé à 800 fr. en 1854.

Cette belle édition a été réimprimée, page

pour page, en 1729, toutefois avec quelques

légères différences entre les deux tirages. En
voici quelques-unes: Le fronti^pice de l'édition

de 1718 porte au bas: B. Picart inven. et deli~

neavit, 1718, et au bas de celui de 1729 il y a:

Inventé par B. Picart en lyi 8 et gravé pour la

seconde fois en 172 g. De plus, à la page 216 du
tome I" de la première édition, il y a un cul-
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dc-lnmpc d'environ loo mill., tnndU que dans

l'autre il est plus petit Je muilié, et à In page 447
il y a un très bcaucul-de-lampequ'on ne retrouve

pas dans l'édition de 1729.

— Œuvres de Nicolas Boileau Des-

préaux, avec des éclaircissemens his-

toriques donnez par lui-même. Nou-

velle édition, revue, corrigée et

augmentée, enrichie de figures gravées

par Bernard Picart le Romain. La

Haye, Vaillant, Gosse et de Hondt, 1722.

4 vol. in-12. — I beau frontispice et

6 figures pour le Lutrin, réduction de

ceux de l'édition in-folio de 17 18,

I fleuron sur le titre du i" volume,

1 grand cul-de-lampe avec armoiries

sur une feuille pliée en trois, et

29 charmants culs-de-lampe, tous dif-

férents; le tout dessiné et gravé par

Bernard Picart. Jolie édition. (De 5o

à 60 fr., et plus en maroquin.)

— Les Œuvres de M. Boileau Des-

préaux, avec des éclaircissemens his-

toriques. Paris, veuve Alix, 1740.

2 vol. grand in-4. - i portrait par Ri-

gaud, gravé par Ravenet, i fleuron qui

sert aux deux titres, 7 vignettes par

Trémolières, gravées par Ravenet,

38 culs-de-lampe, dont beaucoup de

semblables, et 6 lettres ornées, dont

une répétée, non çignées, plus i fleu-

ron à écusson en tête de la préface. (De

5o à Go fr.)

Il y a des exemplaires de format petit in-folio.

(De 70 à 80 fr.)

Ce qui donne de l'intérêt à cette belle édi-

tion , c'est que l'orthographe de Boileau n'a

point été moderniscc, comme dans toutes les

autres.

— Œuvres de Boileau. Dresde, 1746.

4 vol. in-8. — Frontispice par Berne-

groth (portrait de Boileau apporté sur

le Parnasse). Jolie vignette reproduite

sur le titre des 4 vol. en guise de

fleuron, dessinée par Lippert, gravée

par Bernegroth, et 6 figures pour le
j

Lutrin, dessinées et gravées par ce
j

dernier. (De i5 à 20 fr.) 1

—
• Œuvres de M. Boileau Despréaux,

nouvelle édition, avec des éclaircisse-

ments historiques donnes par lui-

même et rédigés par M. Brossette,

augmentée de plusieurs pièces, tant de

l'auteur qu'ayant rapport à ses ou-

vrages, avec des remarques et des dis-

sertations critiques par M. de Saint-

Marc. Paris, David et Durand, 1747.

(Impr. de J. B. Coignard.) 5 vol. in-8,

— I portrait par Rigaud, gravé par

Daulé; 5 fleurons sur les titres par

G. Eisen, gravés par Boucher (2 ne

sont pas signés); 38 vignettes (26 dans

le I'"' vol., 10 dans le 2», 1 dans les

30 et 4» vol.) dessinées par G Eisen,

gravées la plupart par Aveline, la

moitié non signées; i vignette, celle

du 3» vol., gravée par de La Fosse;

22 culs-de-lampe (18 dans le i" vol.,

4 dans le 2») non signés, à l'exception

de 2 portant le nom de Mathey se, et

6 belles figures pour le Lutrin, non

signées. (De 5o à 60 fr., et plus en ma-
roquin.)

Kdition très recherchée. Une particularité

qui n'a été signalée que par M. Ch. Mehl, c'est

l'erreur dans l'impression de la vignette (repré-.

sentant des animaux) placée en tête de la 9» sa-

tire au lieu de l'être en tête de la 8«. et vice

versa. Les belles figures du Lutrin, quoique non

signées, ont été dessinées et gravées par Qjchin

fils. Les plus belles épreuves se trouvent dans

les exemplaires en papier fin de Hollande (très

rares), marqués d'un point ou d'un astérisque à

la première lettre alphabétique ou signature

des feuilles. (De 200 à 3oo fr.)

Il a été tiré, dit Brunet, un très petit nombre

d'exemplaires en papier fort, mais ils sont tel-

lement rares que plusieurs connaisseurs en nient

l'existence. Cependant, ajoute-t-il, j'ai vu, réu-

nis chez un amateur, les trois papiers. Il ne dit

pas quîl est le format de ce papier fort si

rare, mais l'on peut supposer qu'il est in-4,

d'après cette note de Jombert (Catalogue Je

l'oeuvre de Çochin) : « Comme on était dans

» l'intention de faire entrer ces six estampes

» dans l'édition iii-8 aussi bien que dans rin-4,

n M. Cochin fils a composé ses sujets de gran-

» deur in-8 et il a gravé à part une bordure en

» passe-partout qui agrandit l'estampe pour

» l'édition in-4. 11 f*"' avoir l'eau-forte et le

» fini et y joindre la bordure séparément quand

» elle n'est pas tirée avec l'estampe. »
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L'exemplaire de M. L. de M", en mar.,

1,400 fr. en 1S76. — L'édition d'Amsterdam,

chez Changuion, 1772, 5 vol. in-8 et gr. in-l2,

contient l'édition des figures de B. Picart

de 1722 en épreuves usées, avec 3 frontispices

par Picart et Van der Meer, gravés par Vin-

keles, et 5 fleurons sur les titres, par Van der

Meer et F. de Bakker. (De l5 à 20 fr.) On a

reproduit dans l'édition de 1772 le pamphlet

paru en 1706 sous le titre : Boilejiit aux prises

avec les Jésuites, et des éclaircissements sur les

œuvres de ce poète. A Cologne, chez les héri-

tiers de Pierre Marteau, 1706. In-12. — i fleu-

ron-vignette signé Coster. (De 8 à 10 fr.)

— Œuvres de Boileaii Despréaux.

Paris, David, lySy. 3 vol. petit in-12.

— 3 fleurons sur les titres, non signés,

et 3 vignettes, une en tête de chaque

volume (celle du i" vol. est signée :

Eisen inv., et Sornique se. (De 5 à

6 fr.)

— Œuvres de Boileau, avec un dis-

cours préliminaire de Palissot et

g figures. Paris, Crapelet, 1798. In-4.

— Portrait par J. J. Forty, gravé par

Voysard. Les figures du Lutrin sont de

Monsiau, gravées par Voysard, Si-

monnet, Thomas, Patas. La figure du

I" chant de VArt poétique est de Ph.

Trière. (20 à 3o fr.)

Il existe des exemplaires sur papier vélin

avec figures avant la lettre. (De 5o à 60 fr.)

— Œuvres choisies de Boileau. Ams-

terdam (Cazin), 1777. 2 vol. in-i8. —
Portrait en médaillon, gravé par de

Launay, d'après Rigaud. (De 6 à 8 fr.)

Renouard a fait faire, par Moreau le jeune,

une suite de 6 figures fort jolies et un portrait

de Boileau par Saint-Aubin, que l'on trouve

généralement dans l'édition de Didot, an VII,

2 vol. in-12, et dans les éditions publiées de

cette époque à l823. Cette suite a été tirée sur

papier in-12, in-8, grand in-8 et petit in-4. Les
dessins originaux ont été vendus 233 fr.

Renouard, 1854.)

— Le Lutrin, poëme héroï-comique

de Boileau Despréaux, traduit en vers

latins (le texte en regard), avec figures.

Paris, Nyon, 1780. In-8. — Portrait

gravé par Daulé, d'après Rigaud, et

6 figures (par Cochin) non signées. (De

12 à i5 fr.)

BOISARD. Fables. Paris, chez La-

combe, 1773. In-8. — Beau frontispice

par Monnet, gravé par Saint-Aubin,

fleuron et cul-de-Iampe par les mêmes.

Grand papier. (De i5 à 20 fr.)

— Fables, par M. Boisard, de l'Aca-

démie des belles-lettres de Caen, etc.

Seconde édition. (Paris), 1777. 2 vol.

in-8. — 2 fleurons sur les titres, 9 fi-

gures et 2 culs-de-lampe par Monnet,

gravés par Blanchin, Schmitz et Saint-

Aubin; le deuxième cul-de-lampe n'est

pas signé. (De 3o à 40 fr.)

Cet ouvrage existe en grand papier de Hol-

lande. (De l5o à 160 fr.) Certains exemplaires

ont un beau frontispice par Cochin, gravé par

Prévost. Un exemplaire maroq. rouge, Derome,

en grand papier, vendu 490 fr., L. deM***, 1876;

le même, adjugé à 4 fr. en 1841, Boutourlin ! ! !

BOISSY (De). Le je ne sçai quoi, co-

médie. Paris, Prault, 1731. In-8. —
Jolie figure par Lancret, gravée par

Cars. (De 12 à i5 fr.)

BONGAL (De). L'Orphelin anglais,

drame en trois actes en prose. Paris,

Le Jay. 1769. In-8. — i jolie figure par

Moreau jeune, gravée par de Lon-

gueil. (De 3 à 4 fr.)

L'exemplaire de la bibliothèque du roi Louis-

Philippe, en mar. rouge, aux armes de la du-

chesse d'Orléans douairière, a été vendu en

i85o, 10 fr. 5o c.

BONNEMAIN (Ant.-J.-Th.). Les

Chemises rouges, ou Mémoire pour

servir à l'histoire du règne des anar-

chistes. Paris, Deroy, an VII, 2 vol.

in-12 avec titres rouges. — i figure

assez curieuse, non signée.

BONNEVAL (P. G. de). Le Voyage

de Mantes, ou les Vacances de ij--,

orné de figures en taille-douce. Ams-
terdam (Paris), 1753. In-i2. — i titre

dessiné et gravé par Moreau (l'aîné) et
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4 eaux-fortes non signées. ( De 7 à

8 fr.)

Roman insipide. Moreau l'aîné, frère de

Morcau dit le jeune, a fait principalement des

gouaches.

BORDES. Parapilla. Poëme en cinq

chants, traduit de l'italien. Londres

(Paris, Cazin), 1782. In- 18. — i fron-

tispice et 5 figures erotiques, non si-

gnés, peut-être par Borel, gravées par

Eiuin, mais avec plus d'apparence par

Marinier, surtout d'après le frontis-

pisce, qui est tout à fait dans son

genre.

Cette édition a paru aussi sans date avec le

frontispice ci-dessus, puis avec lesdatesde 1784,

1790, an IV et an VI.

i^a première édition de ce petit poème, publiée

sous la date de Florence, 1776, in-8, sans

le titre, n'a pas de fijfurcs. La seconde édi-

tion, très rare, à laquelle certains amateurs

ont ajouté les figures de Borel, a paru sous

le titre : ParapilU ou le V.. Déifié, poëme mis au

jour par le chapitre général de quelques moines

paillards à l'usage de plusieurs religieuses échauf-

fées. A ux dépens de toutes les communautés, lOOO,

700.79.
Une autre édition a été publiée à Lyon, chez

P'aucheux, en 1783 et 1784. In-8 et petit in-12,

avec 6 figures qui sont des copies de celles de

Borel.

Ce poème, assez bien versifié, n'est cependant

qu'une imitation décolorée du conte italien de

l'.Angelo Gabriele, et dont la fin, si piquante, est

toute changée. Iji paternité du poème est contes-

tée à Bordes. Voyez Quérard : les Supercheries,

t. I", col. 56 1.

BOSSE. De la manière de graver à

l'eau-forte et au burin, et de la gravure

{sic) en manière noire, etc., par Abra-

ham Bosse, graveur du Roy. Nouvelle

édition, revue, corrigée et augmentée

du double, et enrichie de dix-neuf

planches en taille-douce. Paris, Jom-

bert, 1745. In-8. — i frontispice non

signé, 19 planches techniques, 3 très-

jolies vignettes par Cochin, gravées par

Fessard etSoubeyran, et une 4» d'après

une grande estampe de Bosse, gravée

par Soubeyran. La seconde n'est pas

signée. (De 10 à 12 fr.)

BOU CHARDON. Études prises dans

le baspeuple, ou les Cris de Paris. Paris,

1738-46. In-4. — 35 figures dessinées

par Bouchardon et gravées à l'eau-forte

par Fessard. ('De 40 à 5o fr.)

BOUFFLERS. Œuvres de M. le che-

valier de Boufflers. Londres (Paris,

Cazin), 1782. In-(8. — i frontispice

par Chevaux, gravé par Duponchel.
(De 2 à 3 fr.)

Les trois femmes du frontispice sont des plus

disgracieuses, mais la gravure est très fine. Ces
œuvres ont aussi été publiées par Cazin (Ge-
nève, 1782) avec une jolie petite figure deMaril-
lier, gravée par de Launay. (De 3 à 4 fr.) Autre
édition sous la date de Paris, 1792 (Cazin),

avec un frontispice non signé dont le sujet est

tiré A'Aline. Cette figure parait être de Binet,

gravée par Blanchard.

— Œuvres de M. le chevalier de Bouf-

flers, nouvelle édition, augmentée de

plusieurs morceaux qui n'ont pas

encore paru dans les précédentes. Avec
figures. Paris, Dufart, an III (1795).

In- 18. — 4 figures non signées. (De 3

à 4 fr.)

L'exemplaire que j'ai vu est en papier vélin

et les figures sont avant la lettre.

— Œuvres de Jean Stanislas de Bouf-

flers. Paris, Didot le jeune, 181 3. Briand

libraire. 2 vol. in-8. — Portrait gravé

par M"» Benoist, d'après Ricard, et 16

figures par Marillier, Monnet, Pornot et

Vallin, gravées par Delignon, Dupréel

et Macret. (De 12 à i5 fr.; en papier

vélin et figures avant la lettre, de 25 à

3o fr.)

M. Sieurin possédait les dessins de Marillier

a l'encre de Chine.

BOUILLART. Histoire de l'abbaye

royale de St-Germain des Pre\. Paris,

Dupuis, 1724. In-folio. — Fleuron non

signé sur le titre, 2 jolies vignettes par

Caze, gravées par Tardieu, et un grand

nombre de planches d'architecture.

(De i3 à 20 fr., 23 à 3o en grand

papier.)
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BOULANGER DE RIVERY. Fables

et Contes. Paris, chez Duchesne, 1754.

In-i2. — I beau fleuron sur le titre et

3 jolies vignettes dessinées et gravées

par Eisen. (De 6 à 8 fr.)

Boutique (La) du peintre, ou les Por-

traits. In-8. Paris, chez M™" Boivin, s.

d. (1740). — Frontispice gravé par

Roy. (De 10 à 12 fr.)

Recueil de chansons. Rare.

BRANTOME. Œuvres du seigneur

de Brantôme. Nouvelle édition, consi-

dérablement augmentée et accompa-

gnée de remarques historiques et cri-

tiques. La Haye, 1740. i5 vol in-12.

— I fleuron qui sert à tous les titres,

14 frontispices dessinés et gravés par

J. V. Schley, mais dont il n'y a que

sept de différents, et i beau portrait de

Brantôme dans le dernier volume. (De

5o à 60 fr., et plus en maroquin.)

BRET. Théâtre de M. Bret, des aca-

démies de Dijon et de Nancy. Paris,

Le Clerc et Esprit, 1778. 2 vol. in-8.

— I titre gravé avec une vignette fort

originale pour le i" volume, non si-

gné. Le titre du second est imprimé.

(De 10 à 12 fr.)

— Le ***** (Le bidet), histoire

bavarde. A Londres (Paris), i749.In-i2.

— Titre gravé, représentant le sujet du

livre, signé Prudhommes.

BRETIN (l'abbé Claude). Contes en

vers et quelques pièces fugitives, avec

figure. Paris, Gueffier, 1797 (an V" de

la République). In-12. — 1 très-joli

frontispice par Coiny. (De i5 à 20 fr.)

— Le même ouvrage, avec la même date.

Paris, Gueffier et Knapen. Petit in-8. — 5 jolies

figures dessinées et gravées par Legrand (une

n'est pas signée). (De 3o à 40 fr.)

Bréviaire (Le) des enfants de la joie,

à l'usage des personnes qui aiment à

rire. Chez Ouvrier libraire, (an) IX

60

In-i 8.—frontispice gravé par Malapeau.

(De 5 à 6 fr.)

Bréviaire des jolies femmes [Le) ou

nouvelles et poésies galantes trouvées

manuscrites dans le portefeuille de

M""> la princesse de Lamballe, massa-

crée à l'hôtel de la Force, etc. Paris,

au Temple du Goût, 1793. In-i8. —
I figure dans le genre de Quéverdo,

non signée. (De 10 à 12 fr.)

On trouve dans ce recueil : les Amours, élégies

de L. B. (Bertin); Cythéride , histoire galante,

un Essai sur les Tribades et l'Eloge de Flora,

courtisane romaine , tous deux extraits de

Brantôme.

BRIDEL. Poésies helvétiennes, par

M. B***. Lausanne, chez Maurer, 1782.

In-8. — I frontispice par Brandoin,

gravé par de Longueil, i fleuron sur

le titre et 2 vignettes de Dunker et

Brandoin, gravés par Tardy. (De 4 à

5 fr.)

Bridgatina, ou les Philosophes mo-

dernes, traduit de l'anglais de M"» Ha-

milton. Paris, chez Le Normant, 1802.

4 vol. in-12. —4 figures par Binet,

gravées par Mariage. (De 6 à 8 fr.)

BROOKE ^M™" Fr.). Histoire d'Emi-

lie Montagne, par l'auteur de Julie

Mandeville ; traduit de l'anglais. Ams-

terdam, 1770. 2 vol. in-12. — Titre

avec fleurons gravés, non signés (le

même pour les 2 vol. (De 4a 5 fr.)

BROOME. The poetical works of

William Broome. Edinburgh, Apollo

press, 1781, in-i8. — i portrait gravé

par Delattre et i frontispice. {De la

collection Ca^in?J

Voyez à Chaucer.

BROUSSONNET. Essaisur l'histoire

naturelle de quelques espèces de moines,

décrits à la manière de Linné, ouvrage

traduit du latin et orné de figures, par

M. Jean d'Antimoine, naturaliste du
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grand Lama, etc., etc. AMonachopolis
1784. In-8. — 2 figures par Seb. Le
Roy, gravées par Dclignon, et 3 plan-

ches de costumes de moines, non si-

gnées. (De I 5 à 20 fr.)

BRUMENT. Henriette de Wolmar,
ou la Mère jalouse. Nouvelle édition

Paris, Rochcttc et le Prieur, 1 797. In-i 8.

— I figure frontispice, par Henriat,

gravée par Bovinet. (De 3 à 4 fr.)

BRUMOY (Le R. P.). Le théâtre des

Grecs. Paris, 1730. 3 vol. gr. in-4».

—

1 frontispice pour le premier volume,
par Gazes, gravé par Tardieu; une jolie

vignette reproduite sur chaque titre,

par Humblot, grav. par Bacquois;

douze vignettes, en tête de chaque
pièce, de Humblot, gravés par Bacquois,

une carte et une figure de médailles.

(40 à 5o fr.)

Existe également en grand papier. (De 60 à

80 fr.)

— Théâtre des Grecs, par le Père

Brumoy, nouvelle édition, enrichie

de très belles gravures et augmentée
de la traduction entière des pièces

grecques dont il n'existe que des

extraits dans toutes les éditions pré-

cédentes, et de comparaisons, d'ob-

servations et de remarques nouvelles,

par MM. de Rochefort et du Theil, de
l'Académie des inscriptions et belles-

lettres, et par M... Paris, Gussac, 1775-

1789. i3 vol. in-8. — 23 figures par

Borel, Defraine. Le Barbier, Maréchal,

Marchand, Marillier et Monnet, gra-

vées par Delignon, Guttenberg, Hal-

bou, Langlois, Masquelier, Patas, Petit

et Texier. (De 25 à 3o fr.)

Il existe des exemplaires en grand papier tirés

sur in-4, et des exemplaires in-8, tirés sur papier

vélin, et figures avant la lettre. (De 5o à 60 fr.)

BRUNO (Giordano). Le Ciel réformé,

essai de traduction d'une partie du
livre italien : Spaccio délia Bestia trion-

fante. S. 1., 1750. Petit in-8. — i fleu-

ron par Aveline, i vignette en tjte de
la page 57 par le môme.

Allégorie contre les maurs du xvi* siècle —
Traduction attribuée i l'abbé de Vougny.

BRUTE DE LOIRELLE. Les Enne-
mis réconciliés, pièce dramatique en
trois actes, en prose, dont le sujet est

tiré d'une des anecdotes les plus inté-

ressantes du temps de la Ligue. La
Haye, 1766. In-8. — Une figure par
Eisen, gravée par Aliamet. (De 4a 5 fr.)

La pièce est attribuée i M. de Merville par
l'auteur de^ Anecdotes dramatiques. Paris, 177$,
à tort, selon Barbier.

BRUUN NEERGAARD.5Mr la situa-

tion des Beaux-Arts en France, ou
Lettres d'un Danois à son ami. Paris,

Dupont, an IX (i8oi).In-8. — i fron-

tispice (le triomphe de Napoléon) gravé
par Roger, d'après Prudhon.

Nouvelle édition avec le même frontispice

sous la date de Paris, 1804.

BUCKINGHAM (Duc de). The poe-
tical Works 0/ John Sheffield, Duke of
Buckingham. Edinburgh, Apollo press,

1780. In-8.— I portrait et i frontispice

gravé par Grignion. {De la collection

Ca:[in?)

Voyez à Chaucer.

BULLIONDE (de) La Pétrissée, ou
le Voyage de Sire Pierre en Dunois,
badinage en vers, où se trouve, entre

autres, la conclusion de Julie ou de
la Nouvelle Héloîse. La Haye et Paris,

Cailleau, 1763. In-8. Très jolie figure

en tête du volume, non signée. (De 10
à 1 5 fr.)

L'exemplaire de la Bibliothèque de l'Arsenal
est relié en maroquin vert aux armes de M»* de
Pompadour.

BUSSY-RABUTIN.^mowrsrfMrfamM
illustres de France sous le règne de
Louis XIV. A Cologne, chez Pierre

Marteau, s. d. (vers 1730). 2 vol. in-12.
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— I frontispice par L. F. D. B. (Du-

bourg), gravé par La Cave, et 16 figures

non signées, mais probablement par

les mêmes. (De 20 à ib fr.)

— Histoire amoureuse des Gaules.

S. i. (Paris), 1754. 5 vol. in-12. — Les

titres de cette édition assez jolie sont

gravés et ornés de fleurons variés ; ils

sont signés Ch. et L. L. (De 3o à

40 fr.; vendu 5o et 60 fr. en mar.)

BUTLER. The poetical works of

Samuel Butler. Edinburgh, Apollo

press, 1778. 3 vol. in-i8. — i portrait

et 3 frontispices dont i gravé par Gri-

gnion. [Delà collection Ca^in?)

Voyez à Chaitcer.

— Hudibras poëme écrit dans le

temps des troubles d'Angleterre et

traduit en vers français (par Jean

Townley)avecdes remarques (parHenri

Larcher). Londres (Paris), 1737. 3 vol.

in-12. — Portrait de Butler et 11 figures

grotesques, non signées et la plupart

pliées en deux. (De 10 à 12 fr.)



Djfhilis ci Chlu

abinet (Le) deLamp- \

saque, ou Choix

d'cpigrammcs eroti-

ques des plus célè-

bres poètes François.

Paphos, 1784. 2 vol.

in-i6. — loi figures

qui paraissent être

de Desrais ou de Leclcrc. (De i5o à

200 fr.)

Ce recueil a paru sous le titre: le Bijou Je la

société, ou rAmusement des grâces. Paphos, 2 vol.

in-l6. (Voyez la Légende joyeuse, Jont c'est la

réimpression.)

Cabinet des Ft'M,contcnant tous leurs

ouvrages, par M'"« **. Amsterdam,

chez MM. Roy. 8 vol. in-12. — 16 fi-

gures par Fokke. (De 1 5 i\ 20 fr.)

Cabinet des Fées, ou Collection choi-

sie des contes des fées et autres contes

merveilleux, ornés de figures. Genève,

Barde, Manget et O», et Paris, 1785-

1789. 41 vol. in-8. — i2o figures par

Marinier, gravées par Bcrthet, Biosse,

Borgnet, ChofFard, Croutellc, Dam-
brun, Delignon, Delvaux, Duponchel,

Fessard, Gaucher, de Ghendt, Gode-
froy, Gournaz, Halbou, Jonxis, Lan-
glois, Langloisjeune,Lebeau, Legrand,

Leroy, Leveau, Le Villain, de Lon-
gueil, Malapeau, M™» de Mouchy, Pa-
tas. M"» Retor, Texier, Thomas et de
Valnet. (De 76 à 100 fr.)

Comme il y a trois figures par volume, il de-

vrait y en avoir 123 en tout; mais i! faut obser-

ver que dans le 37» volume il ne s'en trouve

point.

Il existe encore deux figures par Marillier, qui

manquent dans presque tous les exemplaires.

L'une, qui appartient à Ifjrbe-Bleue, a pour
inscription au bas: < Dans ce moment on heurta

si fort ix M porte. » Elle a été gravée par de
Longueil. L'autre, gravée par Delaunay jeune,

porte: « Le Petit Poucet s'étant approché de
l'Ogre. » Ces deux figures paraissent avoir été

remplacées par les deux qui sont mises dans
tous les exemplaires aux mêmes contes.

L'édition in-i3 est d'un tirage postérieur pour
les figures. (De 25 à 3o fr.)

CAHUSAC. Zénéide, comédie en un
acte, en vers, avec un divertissement.

Paris, Prault, 1744. — Un fieuron sur

3
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le titre et un frontispice, tous deux par

Pierre, gravés par Cociiin fils. (De 3

à 4 fr.)

Watelet a, dit-on, fait le plan de cette pièce.

CAILLEAU (A. Ch.). Le Wauxhall
populaire, ou les Fêtes de la guinguette.

Poëme grivois et poissardi-lyro-comi-

que en cinq chants, dédié à M. de Vol-

taire, à la Gaîté, chez le compère la

Joie. S. 1. n. d. In-8. — Titre gravé,

signé P. L. Charpentier. (De 5 à 6 fr.)

Il existe une édition sous la date de I769, in-

12, sans figures. Est-ce l'édition originale?

Calendrier de Paphos, dédié aux
joliesfemmes. Recueil de pièces en vers,

les plus ingénieuses et les plus galantes,

faites par les Dames ou en leur hon-

neur. Avec les noms d'auteurs, suivi

de tablettes économiques perte et gain.

Paris, Desnos. (Le calendrier est de

1 78 1.) — Frontispice, titre gravé et 8 fi-

gures non signées. (i5 à 20 fr.)

CAMOENS. La Lusiade, poëme hé-

roïque sur la découverte des Indes-

Orientales, traduct. du Portugais par

M. Duperron de Castéra. Paris, Clous-

sier, 1735. 3 vol. in-12. — Frontispice

par Bonnart, gravé par Scotin. 10 figures

non signées. (De 8 à 10 fr.)

— La Lusiade de Louis Camoëns,

poëme héroïque en dix chants, nouvel-

lement traduit du portugais, avec des

notes et la vie de l'auteur, enrichi de

figure à chaque chant. Paris, Nyon,

1776. 2 vol. in-8. — 10 figures non
signées qui semblent être de Gravelot.

(De i5 à 20 fr.)

CAMPE. Le Nouveau Robinson, tra-

duit de l'allemand par A. Simon d'Ar-

nay. Berne, 1794. In-8. — i frontispice

et 3 figures non signés. (De 3 à 4 fr.)

CAMPISTRON. Œuvres de Mon-
sieur de Campistron, de l'Académie

françoise. Nouvelle édition, etc. Ams-

terdam, Etienne Valet, 1722. 2 vol.

in-12. — I frontispice répété dans le

second volume et g figures par G. S.

(De 5 à 6 fr.)

Œuvres de M. Campistron. Nou-
velle édition, Paris, 1750. 3 vol. in-12.

— 3 jolis fleurons sur les titres par Le
Grand. (De 10 à 12 fr.)

Canevas (Les) de la Paris,ou Mémoires
pour servir à l'histoire de l'hôtel du
Roule, à la Porte Chaillot, s. 1. n. d.

(Paris, 1750). 2 parties en i vol. in-i2.

— Titre gravé et frontispice non signé.

(De 40 à 5o fr.).

Volume très-rare, attribué à Mouffle d'Anger-
ville et Rochon de Chabannes qui ont été mis à

la Bastille avec Pecquet, prote de la veuve David
qui en a été l'imprimeur. (Note de l'inspecteur

de police d'Hémery, donnée par Barbier.)

Cantiques et Pots-pourris. Londres
(Paris, Cazin), 1789. 6 parties en i vol.

in-i8. — I frontispice curieux et 6 très

jolies gravures par Borel, gravés par
Eluin, non signés. (De 5o à 60 fr.)

Ce recueil se compose des pièces suivantes;

la Chaste Suzanne , David et Beth^abée, la Chas-
teté de Joseph, Judith, Agnès Sorel, la Pucelle

d'Orléans.

Il existe une contrefaçon à la même date, où
les figures sont retournées. Ainsi, ÛAns David et

Beth'^abée, Bethzabée doit être à gauche, et dans
la Chasteté de Joseph, M"» Putiphar doit être à

droite, et c'est le contraire dans la contrefaçon.

(De i5 à 20 fr.)

On connaît une autre contrefaçon, également
datée: Londres, 1789, 2 parties in- 18, avec 2 fi-

gures médiocres, non signées; la pagination se

suivait pour chaque partie, mais chaque pièce

avait un titre spécial.

Cantiques nouveaux de saint Charles

Borromée et de sainte Catherine d'A-
lexandrie. A risle Sonnante, chez

Michel Couplet, libraire, 1779. Pet.

in-8.— I portrait et 5 figures en charge,

signées M. C. del et se. (De 20 à 25 fr.)

Facétie écrite sans doute vers la fin de 1778
à l'occasion de la grossesse de Marie-Antoinette.

Caquire, parodie de Zaïre par M. de
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Vcssaire, seconde édition, considéra-

blement emmerdée. A Chio de l'impri-

merie d'Avaions. In-8. — i frontispice

non signé. (De i5 à 20 fr.)

Facétie attribuée à un Lyonnais, de Combles,
ancien conseiller à la Cour des monnaies. La i"
édition porto sur le titre: « dernière édition »

;

elle n'a pas de frontispice. On cite généralement
la date de 1780 comme époque de sa publication;
elle doit être postérieure de 12 a i5 ans d'après
ces deux vers:

Et viens vous déclarer, que de tous vos cacas
Je ne donnerais pas même des assignats.

(Acte IV, se. 1

1

.)

CARACCIOLI. La Vie du Pape Clé-

ment A:/F(Ganganelli). Paris, Prault,

1776. In- 12. — Portrait- frontispice

gravé par Delaunay, une vignette par

Prévost, gravée par Baquoy, et un cul-

de-lampe dessiné et gravé par Prévost.

(De 3 à 5 fr.)

Le nom de l'auteur se trouve dans le privilège.

Une nouvelle édition publiée sous la même date
contient en place du portrait un frontispice allé-

gorique par de Bille, gravé par Queverdo. Une
édition précédente, de 1775, Paris, veuve De-
saint, renferme un beau portrait du Pape, gravé
par Vlam, et les mêmes vignettes et culs-de-

lampe que celle de 1776.

Caroline et Saint-Hilaire, ou les Pu-
tains du Palais-Royal. A Paris, dans un
bordel. An VIII. 2 vol. in-i8.— 5 figures

libres.

Petit roman assez intéressant, surtout au com-
mencement. D'après la bibliographicGay, il n'au-

rait paru qu'en i83i, d'abord sous la date de
Londres, 1784, et ensuite avec des litres portant
an Vin.

CARON DU CHANSET. La Dame
de Charité, drame en trois actes et en
prose. La Haye et Paris, 1775.— i jolie

figure par Desrais, gravée par Patas.

(De 3 à 4 fr.)

CkSTEL. Les Plantes, poëme. 3» édi-

tion, revue avec soin. Paris, Déterville,

1802 (imp. Crapelet). In- 12. — i fron-

tispice et 4 figures par J. E. Desére,

gravés par Pierron. (De 8 à 10 fr.)

Il y a des exemplaires sur papier vélin, et l'on

y joint les figures de la 3* édition, bien meilleure*
d'épreuves. L'exemplaire de Pixérécourt est si-

gnalé comme contenant des cartons.

Catalogue raisonné des Tableaux,
sculptures, etc., qui composent le cabi-

net de feu M. le duc de Tallard, par

les S" Rémy et Glomy. Paris, chez Di-

dot, 1756. In- 12. — Une figure-fron-

tispice de Baudoin, gravée par Hu-
quier. (De 3 à 4 fr.)

Ce frontispice a servi pour un catalogue de ta-

bleaux, de dessins et d'estampes, publié l'année

suivante par les S" Halle et Glomy.

CATON (Denys). Disticha de mort-

bus adfilium, etc. Amstel., Houttuyn,

1759. In-8. — 5 figures dessinées et

gravées par Fokke. (De 5 à 6 fr.)

CATULLE. Catullus, Tibullus et

Propertius, etc., accedunt fragmenta
Cornelio Gallo inscripta. Paris, Bar-

bou, 1753. In- 12. — 3 figures, 3 vi-

gnettes non signées et 4 culs-de-

lampe.

La première édition porte: Lugduni Batavo-
rum (Leyde), 1743. Elle est peut-être préférable

pour les épreuves. (De 5 à 6 fr.)

CATULLE, TIBULLE et GALLUS.
Traduction en prose de Catulle, Ti-
bulle et Gallus, par l'auteur des Soi-

rées helvétiennes et des Tableaux. Ams-
terdam et Paris, Delalain, 1771. 2 vol.

grand in-8 (latin-français en regard).

— Un frontispice par Eisen, gravé par
de Longueil, placé danschaque volume.
(De 1 5 à 20 fr.)

CAUVIN. Arrest de la cour du Par-
nasse pour les Jésuites, poëme avec
notes et figures. A Delphes, chez Pa-
gliarini, libraire, 1762. Avec permis-
sion et privilège d'Apollon. In- 12.

—

Titre gravé avec vignettes par Monta-
lais et I jolie figure par le même. (De 8
à I o fr.)

Pamphlet assez rare.

CAUX DE CAPEVAL. Apologie du
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goût français relativement à l'Opéra.

S. 1. (Paris), 1754. In-8. Titre gravé

contenant un très joli fleuron, non

signé. (De 5 à 6 fr.)

CAYLUS (Comte de). Mémoires de

l'académie des Colporteurs. De l'im-

primerie ordinaire de l'Académie, 1 748.

In-i2. — Un fleuron sur le titre, i fron-

tispice et 8 jolies figures. (De i5 à

20 fr.)

Le frontispice, quoique non signé, est dessiné

et gravé par Cochin fils. La figure qui se trouve

à la page 141 est signée Nic-Jacel. Les autres,

étant du même style, doivent être par le même.

Elles sont dans le genre de celles de Pasquier.

—LesManteaux. La Haye, 1746. In-8.

— I frontispice, par Cochin fils, gravé

par Fessard, non signé. (De 5 à 6 fr.)

— Le Pot-pourri, ouvrage nouveau

de ces dames et de ces messieurs. Ams-

terdam, 1748. In-i2. — I figure non

signée. (De 5 à 6 fr.)

— Contes orientaux tirés de MSS.

de la Bibliothèque du Roi (par de

Caylus). La Haye, 1743. 2 vol. in-12.

— 8 figures non signées. (De 6 à 8 fr.)

Ce recueil a été réimprimé en 1 747 et en 1780.

Amsterdam et Paris, chez Merigot. 2 vol. in-12,

avec les mêmes figures.

— Recueil d'antiquités égyptiennes,

étrusques, grecques, romaines. Paris,

chez Tiliard, 1 752-1 767. 7 vol. in-4.

— 7 frontispices allégoriques, fleurons

sur les titres et culs-de-lampe non

signés, et 825 planches d'antiquités.

(De 80 à 120 fr., plus en maroq.)

Les planches se répartissent ainsi : tome ler,

107; II», 125; nie, 121; IVe, 125; V«, 120;

Vl", i3o; VU", 97. Le i" volume, tiré à moins

grand nombre que les suivants, a été réimprimé

en 1761, cKez Dessaint et Saillant; aussi se

trouve-t-il dans la plupart des exemplaires.

— Histoire de Joseph, accompagnée

de I o fig. gravées d'après Rembrandt,

par le comte de Caylus. Amsterdam,

1 757. In«fol. (De 3o à 40 fr.)

— Œuvres badines complettes du

comte de Caylus, avec figures. Ams-

terdam et Paris, 1787. 12 vol. in-8. —
I portrait par Cochin, gravé par De-

launay jeune, et 24 figures par Maril-

lier, gravées par Baquoy, Borgnet,

Dambrun, Fessard, de Ghendt, Girault,

l'aîné, Hubert, Le Villain, Maillet,

Patas et Thomas. (De 5o à 60 fr.)

— La Chauve-Souris de sentiment,

comédie en un acte (du comte de Cay-

lus?)s. 1. n. d. (Paris, vers 1763). In-8.

— I jolie figure qui paraît être de Bou-

cher. (De 40 à 5o fr.)

Sur l'exemplaire que j'ai vu chez M. Rouquette,

et qui est relié en maroquin rouge, le titre, doré

sur le dos, est moins bizarre et plus réaliste. 11

porte le même nom que l'indisposition sur la-

quelle Régnier a fait des stances et-une ode très

connues. Cette indisposition fait du reste le sujet

de la comédie. Attribué par le bibl. Jacob à

Crébillon fils.

— CAZOTTE. Ollivier, poëme (en

prose), par Cazotte. Paris, Didot

l'aîné, 1798. 2 vol. in-8. — 12 char-

mantes figures par Lefèvre, gravées

par Godefroy. (De 40 à 5o fr.)

Ce livre existe aussi sur papier vélin et sur

grand papier vélin, avec les figures avant la lettre

et les eaux-fortes. (De 200 à 2 5o fr.)

— Le Diable amoureux, nouvelle

espagnole. Naples. (Paris), 1772. In-8.

— 6 figures en charge, non signées.

(De 20 à 25 fr.)

Ces figures
,
gravées selon toute probabilité

par Moreau, puisqu'elles se trouvent dans son

œuvre réuni par lui-même, et qui fait partie du

Cabinet des estampes de la Bibliothèque natio-

nale, sont de Marillier, d'après les dessins ori-

ginaux que M. Rouquette m'assure avoir vus

avec la signature de cet artiste. L'édition de

1772 est très rare, mais les figures ont été repro-

duites dans l'édition illustrée du ûijt/eiimoKreM.v,

publiée à Paris par Léon Canivet en 1845.

M. Sieurin paraît les attribuer à Cochin dans

son Manuel de l'amateur d'illustrations.

— Œuvres badines et morales de

M*******. Amsterdam et Paris, chez

Esprit, 1776. 2 vol. in-8. — 2 figures
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assez médiocres par Cochin, gravées

par Choffard et Prévost. (De 12 à

12 fr.)

— Œuvres badines et morales de
M. Cazottc. Nouvelle édition. Londres,

1788 (Cazin). 7 vol. in-i8. — 7 fron-

tispices, les deux premiers non signés,

les autres signés Dûnker. (De 12 à

l5 fr., le double en maroq.)

— Cérémonies et coutumes religieuses

de tous les peuples du monde repré-

sentées par des figures dessinées par

Bernard Picart avec des figures histo-

riques, etc. Amsterdam, 1 723-1 743.

8 tomes en g vol. in-folio. — Super-

stitions anciennes et modernes et pré-

jugés vulgaires qui ont induit les

peuples à des usages contraires à la

Religion. Amsterdam, J. F. Bernard.

1733-36, 2 vol. in-fol. — 266 fig.

Les premiers volumes ont été réimprimés

en 1735 et 1739, avec quelques auf^mentations

dans le texte; mais la première édition est celle

qu'on préfère, parce qu'elle contient les pre-

mières épreuves.

Existe en grand papier.

Voici le détail des planches contenues dans
chaque volume, dans l'ordre de la publication,

en faisant observer que les 3 volumes des Pett-

fles idolâtres forment ordinairement les tomes I

et ir de lo collection.

Tome I, 1723, Juifs et Chrétiens catholiques,

divisé en 3 parties : la !"> contient I? planches

et la 3* 33.

Tome II, 1733, Catholiques, en 3 parties : la

I» 33 planches et la 2* 5.

Tome Ilf, 1723, marqué tome I, l» partie :

Cérémonies des Peuples des Indes occidentales.

Ce vol. est divisé en 2 part., dont la '•a
34 pi. et la 2» II.

Tome IV, 1728, lo titre porte tome H,
I" part., des Peuples idolâtres. Ce vol. est par-

taiïé en 3 part. : la l"> renfermc'46 pi., la 2» 4
et la 3» 8.

Tome V (coté tome IV), 1733, Cérémonies
des Grecs et des Protestants, etc., i3 pi.

Tome VI (coté tome IV), 1735, Anglicans,

Quakers, Anabaptistes, etc., l3 pi.

Tome VII, 1737, Mahométans. supplément et

corrections, 23 et 3 pi.

Le supplément, composé du tome VIII, 1743,
qui porte Tome Vil, 2' partie, contient 5 plan-
ches; et du tome IX, 1743, dont le titre porte
tome VIII, a I4 et 10 pi.
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Les Superstitions, 1733-36, «ont en 3 vol. qui
contiennent i3 planches.

CERVANTES. Vida y hechos del

\ ingenioso hidalgo Don Quixote de la

Mancha, compuesta por Miguel de Cer-
vantes Saavedra, en quatre tomos, en
Londres, por J. J. R. Tonson, 1738.

4 vol. in-4. — I portrait et 68 belles

figures par Vanderbank, gravées par
Vander Gucht. (De 400 à 5oo fr., et

plus en vieux maroquin.)

— Les Principales Aventures de
l'admirable Don Quichotte, représen-

tées en figures par Coypel, Picart le

Romain et autres habiles maîtres,

avec les explications des 3i planches
de cette magnifique collection, tirées

de l'original espagnol de Miguel de
Cervantes. La Haie, chez Pierre de
Hondt, 1746. Grand in-4. — Un fleu-

ron sur le titre et une vignette par
J. V. Schley, en tête de la dédicace
au Prince Royal de Pologne, et 3i fi-

gures par Boucher, Cochin, Coypel,

Lebas, Picart et Tresmolières, gravées
par Fokke, Picart, V. Schley et Tanjé.

(De 100 à i5o fr.)

Superbes illustrations; livre extrêmement re-
cherché. Il existe des exemplaires sur très grand
papier et de format petit in-folio. Les épreuves
de ces exemplaires sont du i" tirage. (De 200 à
35o fr.)

Brunct dit que les mêmes figures ont servi i
une édition faite à Liège en 1776, in-4 et in-
folio. On en fait peu de cas, les figures y étant
très usées.

La librairie Bleuet a donné en 1774 une édi-
tion de cet ouvrage, avec les planches très

réduites et finement gravées, en 3 vol. in-8. (De
3o à 60 fr.)

— Histoire de l'admirable Don Qui-
chotte de la Manche, traduite de l'es-

pagnol de Michel de Cervantes, enri-

chie de belles figures dessinées de
Coypel et gravées par Folkema et

Fokke. Amsterdam et Leipzig, chez

Arkstée et Merkus, 1768. 6 vol. in-12.

— Un faux titre gravé, le portrait de

Cervantes, 6 fleurons sur les titres,
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dont un qui sert deux fois, et 3o fi-

gures. (II ne s'en trouve point dans le

sixième volume.) (De 5o à 60 fr.)

Les amateurs qui tiennent à avoir un bel

exemplaire de cet ouvrage remplacent les gra-

vures de cette édition, ordinairement très fati-

guées, par celles de l'édition en espagnol

imprimée à La Haye, chez Moetjens, en 1744.

4 vol. petit in-8, au nombre de 28 figures seule-

ment, mais de premier tirage.

— Don Quichotte de la Manche, tra-

duit de l'espagnol par Florian; ou-

vrage posthume. De l'imprimerie de

Didot l'aîné. Paris, Deterville, an VII

(1799), 3 vol. in-8. — Le portrait de

Cervantes, par Queverdo, gravé par

Gaucher, et 24 figures par Lefèvre et

Le Barbier, gravées par Coiny, Dam-

brun, Gaucher, Godefroy et Masque-

lier. Deux estampes dans le second

volume ne portent pas de signature.

(De 25 à 3o fr.)

Il existe des exemplaires sur papier vélin, avec

les figures avant la lettre et les eaux-fortes. (De

125 à l5o fr.) La même édition se rencontre

sous la même date, également imprimée par

Didot, en 6 vol. in-l8, avec les mêmes figures.

M. Mehl dit qu'il possède un exemplaire de

cette dernière en grand papier, avec les figures

avant la lettre et qu'il ignore laquelle de ces

éditions a précédé l'autre, mais que les épreuves

de son exemplaire sont très supérieures à celles

de l'édition in-8.

— El ingenioso hidalgo Don Quixote

de la Mancha, compuesto por Miguel

de Cervantes Saavedra. Madrid, Ibarra,

1780. 4 vol. grand in-4. — 2 frontis-

pices par Carnicero et Arquitecto, gra-

vés par Selma et Juan de la Cruz;

I portrait par Joseph del Castillo,

gravé par Salvator y Carmona; 14

lettres ornées, 22 en-têtes ou vignettes

et 20 culs-de-lampe par Ballester,

Brieva , Carnicero , La Cuesta et

Zimeno, gravés par Brandi, Fabregat,

Minguet et Palomino ; 3i figures par

Barranco, Brunete, Del Castillo, Ferro

etGil, gravées par Ballester, Barcelon,

Fabregat, Gil, Moles, Muntaner, Sal-

vador y Carmona et Selma, et une
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carte géographique. (De 25o à 3oo.)

Magnifique édition comme typographie et

ornementations, l^es figures sont avant la lettre

dans la plupart des exemplaires. Brunet assure

que les figures avec la lettre, très rares, furent

tirées en premier.

— El ingenioso hidalgo Don Quixote

de la Mancha, compuesto por Miguel

de Cervantes. En Madrid, 1797. 5 vol.

in-8. — 35 figures assez belles par

Camaron, Meredo, Monnet, Porret,

Texadas Navarro, et R. Ximeno, gra-

vées par P. Duflos, femme Duflos,

et Morenos Texadas, 2 vignettes par

Poret, gravées par M. Texadas et 3

cartes, en tout 40 pièces.

— Nouvelles de Michel de Cervantes

Saavedra, nouvelle édition, augmentée

de trois nouvelles qui n'avoient point

été traduites en françois et de la vie

de l'auteur. Enrichies de figures en

taille-douce. Amsterdam et Leipzig,

chez Arkstée et Merkus, 1768. 2 vol.

in-i2.— 2 fleurons sur les titres, dont

l'un appartient également au Don Qui-

chotte de la même année, et 1 3 figures

dessinées et gravées par Folkema. (De

i5 à 20 fr.)

— Nouvelles espagnoles de Michel

de Cervantes, traduction nouvelle, avec

des notes; ornée de figures en taille-

douce (12). Paris, veuve Duchesne,

1778. 2 vol. in-8. — Les figures sont

de Desrais; celles du 2« volume ne sont

point signées, sauf une seule. Elles

sont généralement belles. Les noms

des graveurs sur celles qui portent

des signatures sont Berthet, Bradel,

Delaunay, Lebeau, Le Roy et Maillet.

(De 5o à 60 fr.)

Ce recueil contient les nouvelles suivantes,

dont la pagination recommence à chacune:

I» la Bohémienne, gravée par Delaunay jeune,

Paris, veuve Duchesne, 1778. — 2» L'Atnant

libéral, gravée par le Roy. Madrid et Paris, Cos-

tar, 1776. — 3» Théodosie et Léocadie. gravée par

Maillet. Madrid et Paris, Costar, 1776. —4» Le

Jaloux d'Estrémadure, non signée (très jolie).
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Paris, veuve Duchesne, 1776. — 5» L'Espagnol*

Anglaise, gravée par 1^ Beau. Paris, veuve Du-
chesne, 1777. —• 6» Le Sot curieux, gravée par

Bradel. Paris, veuve Duchesne, 1777. — 7" Le

Lieenlié (sic) de verre, gravée par Le licau. Pari»,

veuve Duchesne, I777. — 8" L'Illustre Frégone,

non signée. — 90 Lu Force du sang, non signée.

— 100 Cornélie, non signée. — 11° Le Mariage
trompeur, gravée par Berthet. — lî» Les Filoux,

non signée.

Les cinq dernières de ces nouvelles n'ont que
des faux titres. Le titre du 2« volume porte:

« Par M. Lefèvre de Villebrune ». Le libraire

Defer de Maisonneuve a fait imprimer en 1788

un nouveau titre à chaque volume.

— Novelas exemplares de Miguel

de Servantes Saavedra : en esta nucva

imprccion adornadas y illustradas de

muy bellas estampas. Anvers, Bous-

quet, 1743. 2 vol. in-8. — I portrait

d'après Kent, gravé par Jacquemin, et

12 figures par Folkema, gravées par

Adeline et Daudet (une seule par

celui-ci). (De i5 à 20 fr.)

CÉSAR (Jules). C. Julii Ccesaris

commentarium de bello gallico libri

septem (l'édition en contient huit).

Paris, Barbou, lySS. In-i2. — 1 beau

frontispice, d'après B. Picart, gravé

par Ch. Duflos, 2 vignettes et 4 cartes

géographiques. (De 5 à 6 fr.)

CHAMPLAIN. L'Ami de. la Con-

corde, ou Essai sur les motifs d'éviter

des procès et sur les moyens d'en

tarir la source, par un avocat au Par-

lement. Londres, 1765. In-8. — Grande

figure pliée, non signée, représentant

la Justice avalant l'huître. (De 3 à

4fr.)

Chansonnier (Le) de la montagne,

ou Recueil de chansons, vaudevilles,

pots-pourris et hymnes patriotiques.

Paris, chez Favre, Maison Égalité, ga-

lerie de bois, 220, an III. — Joli fron-

tispice contenant 7 portraits en mé-
daillons, non sign. (De 5 à 6 fr.)

Ces portraits sont ceux de Viala, Marat,

Barra, Choiier, Pelletier, Moulin, Bcauvais.

— Chansonnier (Le) des Grâces, avec

la musique gravée des airs nouveaux,

Paris, chez Louis, an IX. In-i8. —
I figure par Bonnet, gravée par Dam-
brun. (3 fr.)

Ce recueil paraissait chaque année, mais

M. Mehl, qui le cite, n'a pu découvrir que le

volume ci-dessus et l'année 1808, qui renferme

une jolie figure de Moreau, gravée par Baquoy,

et un fleuron sur le titre par Lambert.

Chansons choisies, avec les airs notés.

Genève (Cazin), 1782. 4 vol. in-i8. —
I frontispice non signé, d'une grande

finesse, et n5 planches de musique.

(De I b à 20 fr.)

Chansons des bons cousins et bons

compagnons fendeurs dédiées à toutes

les bonnes cousines du chantier de la

Paix par le Cousin. Paris. P. M. gra-

vées par le Cousin Fauchau, et aux

quatre coins du monde, chez Eustache

Dubois, dans la forêt du Roi, sur le

siège d'honneur, vis-à-vis le pied Cor-

miers, au bon briquet, avec approb.

de la Cousine Catau, 1773. In-8. —
Frontispice non signé, texte et mu-
sique gravés, 4 culs-de-iampe non

signés (la page 24 porte : gravée par

Coulubrierj.Rare. (De 10 à 20 fr.)

Ce recueil, quoique daté de 1773, semble

n'avoir été publié qu'en 1776; il contient une

chanson qui porte cette date et dans laquelle il

est question du bon roi Louis XVL

CHAPELLE. Voyage de Chapelle et

Bachaumont, suivi de quelques autres

voyages dans le même genre. Genève

(Cazin), 1777. In-i8. — i charmant

frontispice par Marillier, gravé par De-

launay. (De 3 à 4 fr.)

CHARBUY (Fr. Nie). Abrégé de

l'histoire chronologique des Juifs jus-

qu'à la prise de Jérusalem. Paris, chez

Chaubert, 1769. In-8. — 5 vignettes

par Gravelot, gravées par St-Aubin,

sous la direction de Fessard. (De 5

à 6 fr.)
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CHARNOIS (Le Vacher de). Nou-
velles. Paris, chez V» Duchesne, 1782.

In-i2. — I front, et une fig. signés

J. B. T. (Tardieu), gravés par Duclos.

(De G à 8 fr.)

— Recherches sur les costumes et

sur les théâtres de toutes nations tant

anciennes que modernes, etc., avec des

estampes en couleur et au lavis, dessi-

nées par M. Chéry et gravées par P. M.

Alix. Paris, Drouhin, 1790. 2 vol. in-4

— I portrait par Violet, gravé par

Alix (en couleur, et fait après son as-

sassinat en 1792), I frontispice en

couleur, et 53 figures, la plupart en

couleur, par Chéry, gravées par Alix,

Ridé et Sergent. (De 40 à 5o fr.)

Les figures sont mauvaises, mais l'ouvrage est

très utile pour les artistes. Il y en a une édition

datée de 1802.

CHARRON. De la Sagesse, trois

livres par Pierre Charron, parisien,

docteur es droits, suivant la vraye co-

pie de Bourdeaux. Genève, 1777. 3 vol.

in-i8. — I beau portrait, gravé par

Delaunay, (De 5 à 6 fr.)

Charte constitutionnelle des Fran-
çais, ornée de gravures, dédiée au
Roi, par M. Ponce, graveur de S. A. R.

Monsieur. Paris, chez Ponce et Didot,

1814. In-4. — 4 figures par Monnet,

gravées par Ponce. (De i5 à 20 fr.)

Il y a des exemplaires sur papier vélin, avec
les figures avant la lettre.

CHASSAIGNON (J.M.). Cataracte

de l'imagination, déluge de la scribo-

manie, vomissement littéraire, hémor-
rhagie encyclopédique, monstres des

monstres, par Epiménide l'Inspiré.

Dans l'antre de Trophonius, au pays

des visions, 1777. 4 vol. in-12. —
2 figures fantastiques non signées (i"

et 4» vol.). (De i5 à 20 fr.)

CHATEAUBRIAND, /l fa/a .ReMé, par
Fr. Aug. de Chateaubriant, Paris, Le-

normant, 1 8o5. — 5 figures par Barth.

Garnier, gravées par Saint-Aubin et

Choffard. (De 10 à 12 fr.)

CHAUCER. The poetical Works of

Geoff. Chaucer. Edinburgh, Apollo

press, 1 782-1 783. 14 vol. in-i8. —
I portrait par Cook et 14 frontispices,

dont 5 gravés par Grignion et 2 par

Delattre, tous dessinés par Stodhart.

(De la collection Cazin?)

Les œuvres de Chaucer sont en tête d'une
charmante collection des poètes de la Grande-
Bretagne, contenant 109 volumes in-l8 et ren-
fermant les œuvres poétiques de chaque auteur
éminent, depuis Chaucer, mort en 1400, jusqu'à

Churchill, mort en 1764. Si Cazin n'a pas diri-

gé cette publication, il doit y avoir collaboré,

puisque le catalogue de la librairie Cazin de

1788, in-4, donne la liste complète de chaque
auteur et indique le mode de publication de la

collection et la manière de se la procurer.

« Les amateurs, » dit-il, « qui voudront se pro-

curer la collection des poètes, 109 vol., en trou-

veront d'une très élégante reliure (anglaise) avec
les deux boîtes (c'est à dire enfermée dans deux
boîtes) au prix de 60O livres. »

Voici la liste complète des poètes. Je ne décris

dans ce Guide que ceux qui ont été illustrés par
des artistes français, en tout ou en partie. On
les trouvera à leurs noms respectifs.

Chaucer, I4 vol. — Spenser, 8 vol.— Donne,
3 vol. — *Waller, 2 vol. — Milton, 4 vol. —
Butler, 3 vol. — Denham, i vol. — Cowley,

4 vol. — *Dryden, 3 vol. — Roscommon, l vol.

— *Cunningham, l vol. — *King, 3 vol. —
Prior, 3 vol. — * Lansdown, l vol. — Pomfret,

1 vol. — Swift, 4 vol. — Congreve, l vol. .—

*Addison, i vol. — *Rowe, l vol. — Watts,

7 vol. — Philip et Smith, l vol. — Parnell,

2 vol. — Garth, i vol. — 'Hughes, 2 vol. —
*Fenton, l vol. — 'Tickell, I vol. — Somerville,

2 vol.— Pope, 4 vol. — Gay, 3 vol. — Broome,
I vol. — Young, 4 vol. — 'Savage, 2 vol. —
Pitt, I vol. — Thompson, 2 vol. — 'Philips,

I vol. — *Dyer, i vol. — West, i vol. — Lyt-
tleton, I vol. — 'Hammond et Collins, l vol.

—

'Moore, i vol. — Shenstone, 2 vol. — 'Mallet,

I vol. — Armstrong, l vol. — Gray et West,
I vol. — Akenside, 2 vol. — Buckingham, I vol.

— Churchill. 3 vol.

Les noms précédés d'astérisques sont ceux des

auteurs dont aucune illustration n'est due à des

artistes français, mais qu'il serait peut-être bon
d'acquérir, pour posséder au complet cette re-

marquable collection, devenue fort rare, même
en Angleterre.

CHAULIEU. Œuvres. La Haye, chez
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Gosse junior (Cazin), joli portrait non j tispicc gravé par Tardicu, d'après

sig. 2 vol. in-i8. (De 8 à 10 fr.) | Fragonard. (De 6 à 8 fr.)

— Élite des poésies de C/taulieu.

Paris, chez Desessarts. an VIL In-12.

— I frontispice par Le Barbier, gravé

]5ar Thomas. (De 3 à 4 fr.)

CHAUSSARD. Le Nouveau Diable

boiteux, tableau philosophique et mo-
ral de Paris : mémoires mis en lumière

et enrichis de notes par le docteur

Didaculus, de Louvain. Paris, Buis-

son, an VII de la République (1799).

2 vol. in-8. — 2 frontispices par Gar-

nerey, gravés par Baquoy et Delignon,

dont l'un est à intention libre. (De 10

à i5fr.)

— Fctes et courtisanes de la Grèce,

comprenant la chronique religieuse

des anciens Grecs, la chronique scan-

daleuse. Tableau de leurs mœurs pri-

vées. Paris, chez Buisson, an IX (1801).

4 vol. in-8. — 4 fig. par Garnerey,

gravées par Michel, 2 feuillets d'airs

gravés, un almanach athénien et le pla-

nisphère des travaux d'Hercule, gra-

vés par Sellier. (De 20 à 25 fr.)

—Histoire de la galanterie chez les

difierens peuples. Paris, Maradan,

1793. 2 vol. in-i8. — 2 jolis frontispices

non signés. (De 1 5 à 20 fr.)

Réimprimé en 1797 avec les mêmes figures.

CHÉNIER (M. J.). Charles IX, ou

l'École des Rois, tragédie en cinq actes

et en vers. De l'imprimerie de Didot

jeune. A Paris, chez Bassange, et à

Nantes, chez Louis, 1790. In-8. — 3

belles figures par Borel, gravées par

Berthet et Delignon. (De i5 à 20 fr.)

Les figures se rapporlent à la scène 2 du 3»

acte, à la scène 6 du 4° et à la scène 4 du S* acte.

Existe sur papier vélin avec figures avant la

lettre. (De 80 à 100 fr.)

— Poésies lyriques, de M. J, Ché-
nier. Paris, Didot, an V. In-12. — i fron-

CHERTABLON. La Manière de se

bien préparer à la mort, par des con-
sidérations sur la Cène, la Passion et la

Mort de Jésus-Christ, avec de très-

belles estampes emblématiques, expli-

I

quées par M. de Chertablon. Anvers,

1700. In-4.— 42 planches par Romain
de Hooge, non signées, ou 39 figures

et 3 frontispices. (De 60 à 80 fr.)

Ces planches avaient paru l'année précédente
avec un texte hollandais; ellesy sont supérieures,

étant du !•• tirage. Les trois frontispices sont

marqués A. B. G. et les figures sont numérotées.

CHEVRIER. Le Quart d'heure d'une

jolie femme, ou les Amusements de la

toilette, ouvrage presque moral dédié

à Messieurs les habitants des coins de
la Reine, par M"« de***. Genève, 1753.
— I figure-frontispice par Bonnard,
grav. par Scotin l'aîné. (De i 5 à 20 fr.)

CHODERLOS DE LACLOS. Les
Liaisons dangereuses, lettres recueillies

dans une société et publiées pour l'in-

struction de quelques autres. Londres
(Paris), 1796. 2 vol. in-8. — 2 fron-

tispices et i3 figures par Monnet et

M"" Gérard, gravés par Baquoy, Du-
plessi-Bertaux, Dupréel, Godefroy,
Langlois, Lemire, Lingée, Masquelier,

Patas, Pauquet, Simonet et Trière.

(De 175 à 200 fr.)

Les exemplaires sur papier vélin avec figures

avant la lettre sont très rares. Il faut, dans ces

exemplaires, que chaque figure soit accompagnée
d'un carré de papier de soie portant imprinaé le

sujet de l'estampe. (De 400 à 5oo fr.)

Une contrefaçon ou réimpression, avec la date

de 1796, a été faite vers 1812. Quoique belle,

on la reconnaît à ce que le papier vélin est plus

mince, que des caches ont été mises sur la lettre,

que l'on a généralement gratté les numéros qui

sont en haut des figures, et enfin que le carré de
papier de soie ne s'y trouve pas. (De 125 à

i5o fr.)

L'exemplaire que possède M. Hankey. dans
sa riche et unique collection, relié en maroquin
bleu à compartiments par Koehier, est celui qui

avait figuré en demi-reliure dans la vente Guil-
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bert de Pixérécourt en iSSg, et plus tard , en
;

1854, à la vente Armand Berlin, dans sa reliure !

actuelle. — 11 est de premier tirage en papier \

vélin fort et contient les quinze dessins originaux
j

et les quinze gravures avant la lettre avec leurs
;

eaux-fortes qui sont d'une insigne rareté. —
;

M. Hankey l'a acheté, il y a une douzaine d'an- 1

nées, au libraire Durand jeune, au prix de onze :

cents francs, ce qui est loin de sa valeur actuelle, |

puisque l'un de nos libraires, renommé entre :

tous et des plus intelligents, en a offert en vain à i

l'heureux possesseur, il y a deux ans, une somme :

décuple de celle qu'il l'avait payé. :

— Les Liaisons dangereuses, lettres
\

recueillies dans une société et publiées i

pour l'instruction de plusieurs autres,
\

par M. C. de L. Paris, Maradan, an II
\

(1794). 4 vol. in-i8. — 8 jolies figures
\

par Le Barbier, gravées parDambrun, i

Delignon, Halbou, Simonet et Thomas i

(De 40 à 5o fr.)

Existe sur papier vélin avec les figures avant ;

la lettre et les eaux-fortes. (De i5oà 200 fr. ; ;

plus en maroquin.)

La première édition de cette suite est de 1793.

M. Auguste Fontaine possédait un exemplaire

de ce roman sous la date de Genève (Paris),

1801, également en 4 vol. in-l8, sur papier

vélin, avec ces même* figures avant la lettre.

Comme l'impression est absolument semblable

à celle de la belle édition in-8 de 1796, il est

probable que le même éditeur a publié celle de

1801. L'exemplaire en question, relié par Simier,

en maroquin citron, provenait de la vente Brunet.

CHOFFARD. Notice historique sur

l'art de la gravure en France, par P.

P. Ch..., dessinateur et graveur, ci-de-

vant de plusieurs Académies royales.

Paris, Pichard, an XII (1804). In-8. —
Jolie vignette à l'eau-forte, dessinée et

gravée par l'auteur. (De 4 à 5 fr.)

CHOISEUL-MEUSE (C'"" Félicité

de). A Iberti, ou l'Erreur de la nature.

Paris, chez Marchand, an VII. 2 vol.

in-i2. — 2 figures par Binet, gravées

par Mariage. (De 6 à 8 fr.)

CHOLET DE JETPHORT. Étrennes

lyriques, anacréontiques, pour l'année

1781, présentées à Madame la com-

tesse de Provence. In-i8. — i fron-

tispice par Cochin, gravé par Gaucher.

Ces Étrennes onl continué jusqu'en 1794. Les

années 1782, lySS, 1784 et 1787 ont chacune

une fort jolie figure-frontispice par Cochin,

gravée par Gaucher. Les années 1793 et 1794

un frontispice par Monnet, gravé par Ponce.

(3 fr. le vol.)

CHORIER (Nicolas). Joannis Meursii

Elegantiae latini sermonis, seu Aloisia

Sigaea Toletana de Arcanis Amoris et

Veneris, etc. Lugd. Batavorum,ex typis

Elzevirianis (Paris, Barbou), 1757.

Deux parties en i vol. pet. in-8. — Ti-

tre gravé et i beau frontispice, non si-

gné, qui paraît être de Gravelot. (De

40 à 5o fr.)

Il y a une nouvelle édition avec la date de

1774, contenant le même frontispice. L'édition

de Cazin a, outre le titre imprimé qui porte

Londini, 1781 (2 vol. in-l8), un titre gravé por-

tant la date de 1774 et un joli frontispice des-

siné par Chevaux et gravé par Duponchèle. (De

25 à 3o fr. en veau, le triple en maroquin.)

J'extrais de la Revue des Sociétés savantes de

juillet 1869 les très curieuses observations sui-

vantes qui se lisent dans un article de M. Valen-

tin Smith sur les Mémoires de Nicolas Chorier.

<i Vers 1661, ou peu avant, parut à Grenoble,

sans indicationde lieu, de date ni de nom d'impri-

meur, un livre obscène intitulé : Alofsiae Sigeae

Toletanx satyra sotadica de arcanis Amoris et

Veneris.

(t Au moment de l'apparition de cette satyre,

i

c( dit Chorier, comme tout le monde savait que

: (c je connaissais le latin, je ne sais quelles per-

i
u sonnes parmi les lettrés soupçonnèrent mé-

I

« chamment que j'en étais l'auteur..., imposture

: (I aussi éloignée de la vérité que les ténèbres le

i
(I sont de la lumière. »

i (( Longtemps après la mort de Chorier, conti-

: nue M. Valentin Smith. La Monnoie, Lancelot,

: l'abbé Desfontaines, l'abbé d'Artigny et plusieurs

I autres le signalèrent comme l'auteur de VAloysia,

\ mais sans en fournir aucune preuve, en se fon-

i dant en quelque sorte uniquement sur des ouï-

: dire de ouï-dire.

I « Ceux qui ont étudié avec scrupule les latini-

: tés de l'Aloysia et de Chorier n'hésitent pas à

: reconnaître une notable différence entre les deux :

I
la latinité de Chorier, disent-ils, est lourde, em-

: barrassée, souvent hérissée de locutions bar-

i bares ; celle de VAloysia, au contraire, se déploie

: pure, élégante, et décèle une plume habile.

: ,( Entre toutes ces imputations, le re-

j
proche que lui fait Constant de Rebecque n'est

: pas des moins propres à éclairer sur la valeur

i de toutes celles qui lui sont adressées, u Chorier,

: (I dit-il, donna à son imprimeur Nicolas le ma-

I u nuscrit de VAloysia pour le dédommager des
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fl pertes que l'impression du premier volume de

11 i' Histoire du Delphine lui avait foit éprouver. »

(I Or, d'une part, c'est le libraire ("cherrys, de

Grenoble, qui a imprimé le premier volume de

l'Histoire du Dauphiné, et non pas l'imprimeur

Nicolas; d'autre part, VAlojrsia a été publiée

avant que le premier volume de l'Histoire du

Dauphiné fût sous presse... »

' M. Valentin Smith' donne d'autres détails sur

Chorier et l'Alo/sia, qui offrent moins d'intérêt

pour un catalogue comme celui-ci. Je renvoie

donc le lecteur à la Revue que j'ai mentionnée

ci-dessus. Ce qui résulte de plus clair et de plus

plaisant de tout ceci, c'est que ceux qui ont cru

que Chorier avait voulu imputer à Meursius la

composition d'un ouvrage qui, s'il n'est passons

quelque mérite littéraire, en a excessivement peu

sous le rapport de la moralité, lui ont imputé à

lui-même le travail d'un tiers qui a voulu res-

ter inconnu.

— Le Meursius françois, ou Entre-

tiens galans d'Aloysia. Cythère (Paris,

Cazin), 1782. 2 vol. in-18, souvent re-

liés en un. — Frontispice et 12 figures

libres par Borel, gravés par Eluin (non

signés).

Il existe trois éditions par Cazin avec la même
date. Celle qu'il faut préférer est un peu plus

grande que les deux autres et d'un papier bleuâ-

tre: outre que les épreuves en sont beaucoup

plus belles, l'édition est plus correcte. Deux
exemples suffiront. Dans la meilleure édition, on

lit au haut de la page 44: « Sixième entretien »

(ce qui est exact], et à la page 191 du même
volume, ligne 9 : « Ah ! ma chère sœur «, au lieu

que dans les deux autres on lit : u Ah ! ma cher

sœur », et dans l'une d'elles: « Septième entre-

tien 1) à la page 44. Du reste, la justification et

le nombre des pages sont identiques dans les

trois éditions. Il existe des exemplaires in-8,

sur grand papier vélin, très rares. Le seul que

j'aie vu appartient à M. H...; il est, comme
tous les livres qui composent la bibliothèque

de cet amateur distingué, d'une beauté parfaite

comme épreuves et orné d'une reliure carac-

téristique avec dorures à petits fers et mosaïque,

chef-d'œuvre de Trautz.

Il faut se garder de la contrefaçon, où les fi-

gures sont retournées. Ainsi le faune qui devrait

être à droite et la femme à gauche sur le frontis

pice, s'y trouvent le faune à gauche et la femme
à droite.

.
— L'Académie des Dames, ou Nou-

velle traduction du Meursius français

connu sous le nom d'Aloisia, édition

corrigée et augmentée de près de moitié

par la restitution de tout ce qui en

avait été tronque dans toutes les édi-

tions qui ont paru jusqu'à présent, et

enrichie de jolies figures en. taille-

douce. A Cythère. de l'imprimerie de

la Volupté, 1793. 3 vol. in-18. — la

figures, y compris le frontispice (très

libres), non signées cl très médiocres

comme exécution.

Cette édition est précédée d'une préface datée

de 1749. C'est la reproduction de celle publiée

par Barbou avec l'indication A Cythère, 2 vol.

pet. in-8, et dont un exemplaire a été vendu en

1860 (Solar) 365 fr. Dans les Supercheries litté-

raires, t. II, col. ii3o, on cite l'édition de 1730

comme enrichie de 36 figures libres, une de

1782, en 2 vol. in-i2 et 2 vol. in-8, et une sans

date. Nodier a attribué la révision de celle de

1793 à Camille Desmoulins. Cette assertion ne

repose sur rien.

CHURCHILL. The poetical works

of Charles Churchill. Edinburgh,

Apollo press, 1779. 3 vol. in-18. — i

portrait et 3 frontispices, dont 2 gravés

par Delattre. {De la collection Ca^in ?)

Voyez à Chaucer.

CICÉRON. M. Tullius Cicero. De

Officiis ad Marcumfilium. Lutetiae Pa-

risiorum, Barbou, 1773. In-32. — i

charmant frontispice par Moreau, gra-

vé par Lemire. (De 5 à 6 fr.)

Citoyen {Le) aux soi-disans jésuites,

poëme. En Vauceron, chez Vincent

Collot, 1 762. In-i2 plaquette. — 1 jolie

figure, non signée. (De 8 à 10 fr.)

CLAUDE (Isaac). Le comte de Sois-

sons, nouvelle galante. Cologne, chez

Pierre le jeune (Hollande), 1706, petit

in-12. — Frontispice, par J. Harrewyn.

(De 4 à 6 fr.)

CLELAND. Nouvelle traduction de

Woman 0/ pleasur (sic), ou Fille de

joie, par M. Cleland, contenant les

mémoires de M"» Fanny, écrits par elle-

même. Londres, Fenton (Paris, Cazin).

j 1776. 2 vol. in-18, ordinairement reliés
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en un. — i5 figures libres, dont une

avec la lettre, servant de frontispice,

par Borel, gravées par Eluin, non

signées.

Les figures de cette édition très rare comptent

au nombre des plus belles de Borel et d'Eluin.

Le nom de Fenton n'est pas imaginaire, c'est

celui de l'éditeur de ce roman dans sa langue

originale. Il existe une copie à la date de 179I;

où les figures sont retournées.

L'édition originale anglaise, Memoirs of a

Woman ofpleasure, date de Londres, 1742. 2 vol.

in-l2. Murr, dans son journal, Kunstgeschichte

und ^ur allgemeinen Literatur, signale une édi-

tion anglaise de 1749, avec des gravures faites

sur les dessins d'après nature d'un grand maître

français. Cet ouvrage a été traduit et réimprimé

sous ce titre un grand nombre de fois de lySô

à 1797, avec de légères modifications. L'édition

de 1786, Amsterdam et Paris, chei M™" Gour-
dan, 2 parties in-8, contient 35 figures libres.

La bibliographie de M. Gay signale une autre

édition de Londres, 1787, avec 35 figures et 2

frontispices par Borel, gravés par Eluin.

Cocarde [La) citoyenne. Etrenne dé-

diée à la Nation. A Paris, chez Jubert,

1790. In-32. — Titre-frontispice et 7
figures.

COCHIN. Les Misotechnites aux En-
fers, ou Examen des observations sur

les arts, par une Société d'amateurs.

Amsterdam (Paris), 1763. In-12. —
10 vignettes très originales et très

spirituelles par Cochin, non signées.

(De 8 à 10 fr.)

Rare. Jombert, dans le catalogue de l'œuvre

de Cochin, dit qu'il faut avoir l'eau-forte et le

fini de ces vignettes.

Réimprimé avec les mêmes vignettes dans le

3» vol. des Œuvres diverses ou Recueil de quel-

ques pièces concernant les Arts. Paris, Jombert,
1771. 3 vol. in-12.

— Collections de vignettes,fleurons et

culs-de-lampe, ou Suite chronologique

défaits relatifs à l'histoire de France,
composés par M. Cochin et gravés par
lui-même en 40 planches. Paris, chez

Prévost, grand in-4. — 42 vigiiettes

et 3i planches. (De 5o à 60 fr.)

Il existe quelques exemplaires sur papier de
Hollande.

COCHIN ET BELLICARD. Obser-

vations sur les antiquités d'Herculanum,

avec quelques réflexions sur la peinture

et la sculpture des anciens, par MM. Co-

chin etBellicard. Paris, Jombert, 1754.

In-i2. — Jolie vignette par Cochin,

gravée par lui-même. Le Vésuve, par

Cochin, gravé par Gallimard, et 40
planches d'antiquités. (De 6 à 8 fr.)

2" édition en 1755. Le Vésuve, gravé en grand

et plié.

Code (Le) de la nature, poëme de

Confucius, traduit et commenté par le

père Parentin. Londres et Paris, Le

Roy. In-8. — Très beau frontispice par

Le Barbier. (De 4 a 5 fr.)

Attribué à la Vicomterie.

COLARDEAU. Lettre amoureuse

d'Hélotse à Abailard, traduction libre

de M. Pope par M. Colardeau, nou-

velle édition, revue et corrigée par

l'auteur. Paris, veuve Duchesne, 1766.

In-8. — Un frontispice et une vignette

par Eisen, gravés par Massard. (De 10

à i5 fr.)

Un exemplaire sur papier de Hollande, relié

par Derome et provenant des bibl. Pixérécourt

et Quentin-Bauchart, figure, dans le catalogue

de la libraire Fontaine, à 25o fr. Ce même exem-

plaire n'avait atteint que i3 fr. à la f" vente en

1840.

— Le Temple de Gnide, mis en vers

par M. Colardeau. Paris, Lejay, 1773.

In-8..— Un titre gravé, sur lequel on

voit le portrait de Corneille, et 7 char-

mantes figures par Monnet, gravées par

Ba^uoi, Delaunay, Helman, Masque-

lier. Née et Ponce. (De 25 à 3o fr.)

11 y a des exemplaires avec les figures avant

la lettre. (De 3o à 40 fr.)

— Œuvres de Colardeau, de l'Aca-

démie française. Paris, Bailard et Le

Jay, 1779. 2 vol. in-8. — 11 figures.

Les 3 du premier volume, par Monnet,

sont gravées par Legrand et Mathieu.

Les 8 du second sont de nouveaux ti-
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rages de celles de la Lettre amoureuse

d'IIéloise à Abailard et des sept du

Temple de Guide auxquels je renvoie

le lecteur. (De 35 à 40 fr.)

Il a été tiré quelques exemplaires, très rares,

sur (rrnnd papier de Hollande, qu'il ne faut pas

confondre avec le papier fort d'Auvcrp[ne. (De

40 a 5o fr.) Cette édition existe aussi in- 12, sous

la même date et avec les mêmes figures; les

épreuves y sont médiocres.

Colifichets [Les) lyrico-galants, ou

la Folie amoureuse d'un peintre. Al-

manach orné de jolies gravures. A
Paris, chez Jubert, doreur, 1790. Pet.

in-i2. — 12 très jolies figures gravées

par Dorgez. (De ^3 à 3o fr.)

Délicieux almanach formant carnet de jeu. Les

ariettes et les chansons forment 24 et 24 p. La
librairie Morgan et Fatout en possédait récem-

ment trois volumes. Les deux autres avaient

pour titre: les Mystères dévoilés et les Nceuds de

l'hymen (voyez à ces mois).

COLLÉ. La Partie de chasse de

HenrilV, comédie en trois actes et en

prose, avec quatre estampes en taille-

douce d'après les desseins [Sic) de

M. Gravelot. Paris, veuve Duchesne,

1766. In-8. (De i5 à2o fr.)

Les quatre figures, très jolies, sont gravées

par Dudos, Rousseau et Simonet. Le libraire

feu M. Durand m'a assuré qu'il existe une autre

suite de gravures pour cette comédie. Je ne l'ai

jamais vue; mais Gravelot a fait quatre figures

en médaillons ovales de format in-4, destinées

à une édition qui, à ce qu'il parait, n'a jamais

été publiée. Une seule des quatre est signée:

Gravelot del. Leveau sculp. Cette suite est

rare. " M. Rouquetie en a possédé les originaux,

les eaux-fortes et les gravures terminées. Elles

font partie aujourd'hui du cabinet de M. Mercier.

— Théâtre et Œuvres de Collé. Pa-

ris, Cailleau, 1784. In-8. — 3 fig. par

Monnet, gravées par Mathieu et Le-

grand. (De 1 5 à 20 fr.)

— Choix de chansons joyeuses, mises

au jour par un âne onyine, onissime.

Nouvelle édition, considérablement

augmentée et avec de grands change-

ments qu'il faudroit encore changer, i

A Paris, à Londres et à Ispahan seule-

ment, de rimprimerie de l'Académie

de Troyes. VXLCCDM (1765). 2 par-

ties, I vol. in-8. — I titre par Gravelot,

gravé par Née. (De 25 à 3o fr.)

Ce titre gravé appartient à la 2* partie. Ce
recueil se joint à VAnthologie. [\oyct Monnet.)

COLLET. L'Isle déserte, tragi-comé-

die en un acte et en vers, par M. C
Paris, Duchesne, 1758. In-8. — i fron-

tispice par Cochin, gravé par Lemire,

représentant M"" Gaussin en pied, (De

1 5 à 20 fr.)

Pièce très rare.

COLLIER. Contes et Poésies. Voyez

à Jacquemont.

COLLOT D'HERBOIS. Almanach

du père Gérard pour l'année 1792, la

troisième de l'ère de la Liberté, orné de

1 2 figures en taille-douce, ouvrage qui a

remporté le prix proposé par la Société

des Amis de la constitution, séante aux

Jacobins, à Paris, par M. J.-M. Collot

d'Herbois, membre de la Société. Pa-

ris, Maillet, 1792. In-12. — 12 jolies

figures par Charpentier, gravées par

Bovinet, Duval, Leroy et Michon. (De

5 à 6 fr.)

Rare. Il en a paru une autre édition, chez Buis-

son, en 1792, avec une seule figure. (De3à4fr.)

COLOMB (Christophe) ou l'Amé-

rique découverte, poème en 24 chants

(attribué à Bourgeois de La Rochelle).

Paris, Moutard, 1773. 2 vol. in-8. -—

2 figures-frontispices, l'une par Noël

Challe, gravée par J.-B. Tilliard, l'autre

non signée.

Comtesse fLaJ D*** et le Cour~

rier galant. Nouvelles galantes, par

M'**. Paris, Juvenet, 1700. In-12.

—

2 jolies vignettes à mi-page, non

signées, en tête de chacune de ces deux

nouvelles.

Ce volume paraît être trè» rare ; il n'est si-
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gnalé que par la Bibliographie âe M. Gay, d'après

le catalogue Nyon.

Confédération cLaJ de la nature,

ou l'Art de se reproduire {en vers).

Londres (Paris, Cazin), 1790. In-i8. —
I frontispice et 3 jolies figures libres

par Borel, gravés par Eluin, non si-

gnés.

Voyez SenaC de Meilhan. La Confédération

de la nature, selon Brunet, est de Chevalier,

commis aux fermes; elle est attribuée par la

Bibliographie des ouvrages relatifs à l'amour au

C'r du Coudray.

Confession dernière et Testament de

Marie-Antoinette, veuve Capet. Ré-

flexions mises à jour par un sans-

culotte. A Paris, chez la citoyenne Le-

fèvre, an II. In- 18. — i portrait fron-

tispice, non signé. (De 20 à 25 fr.)

Libelle violent et infâme.

Confessions (Les) d'un Solitaire.

Genève, 1796. 2 parties in-12. — 2 fi-

gures non signées. (De i5 à 20 fr.)

Congrèspolitique, ou Entretiens libres

des puissances de l'Europe sur le bal

général prochain. Avec figures. Lon-

dres (Paris), Delorme, 1772. In-8. — 2

grandes figures satiriques pliées, non
signées. (De 10 à 12 fr.)

CONGREVE. The Works ofM' Wil-

liam Cnngreve. Birmingham, John Bas-

kerville, 1761. 3 vol. gr. in-8. — i

portrait par Kneller et 4 figures gravés

par Grignion, d'après les dessins de

Hayman.

— The poetical works of Will. Con-
greve. Edinburgh, Apollo press, 1778.
In-i8. — 1 portrait et i frontispice par

Mortimer, gravé par Grignion. (De la

collection Ca^in?)

Voyez à Chaucer.

Conjuration (La) de Philippe^ ou
Détails circonstanciés de l'assemblée

qu'il tint en personne au Rincy, le 7 de

ce mois et jours suivants, 1790. In-8,

32 p. — Jolie figure au bistre, non

signée. (De 8 à 10 fr.)

Pamphlet très rare avec la figure ; fleuron sur

le titre formé par les lettres :

D
S O

N L. P. R (L. Ph. d'Orléans.)

A L
E

Conseil de Momus (Le) et la Revue
de son régiment, poème calotin. (Paris,

1730.) In-8. — 2 fig. et I portrait :

« Aimon premier. » Ce dernier seul

est signé B. A. (De 8 à 10 fr.)

Une vignette sur bois, assez originale, Ridere

regnare est, est répétée en tête de chacun des sept

chants de ce poème, attribué à Bosc du Bouchet.

Considérations philosophiques sur les

mœurs, les plaisirs et les préjugés de la

capitale, ouvrage patriotique, fruit de

l'oisiveté d'un homme de goût, et des-

tiné à faire suite aux différents tableaux

de Paris, publiés depuis quelques an-

nées. Londres et Paris, chez Le Roy,

1787. ln-8. — Frontispice par Que-
verdo, gravé par Hemery. (De 6 à 7 fr.)

CONSTANT. Laure, ou Lettres de

quelques personnes de Suisse. Londres,

1787 (Cazin). — 5 fig. par Dûncker,

gravées par Frussotte. (De 8 à 10 fr.)

L'exécution typographique de ce volume est

médiocre.

CONSTANTIN? (attribution de Bar-

bier). La Oille, mélange ou assemblage

de divers mets, pour tous les goûts, par

un vieux cuisinier gaulois. A Constan-

tinople (Paris), l'an de l'ère chrétienne

1775. Petit in-12. — I joli frontispice

non signé. (De i5 à 20 fr.)

Constitution de la Républiquefran-
çaise, représentée par figures (7) gra-

vées par E.-A. David. Paris, David,

an VIII. Pet. in-12. (De i5 à 20 fr.)

Constitution française, présentée au
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Roi par l'Assemblée nationale le 3 sep-

tembre 1791... acceptée par Sa Ma-

jesté le 14 du même mois à Paris. De

l'imprimerie de Prudhomme, 1791,

in-i8. — Texte encadré, i figure non

signée. (De 5 à 8 fr.)

. Contes nouveaux. London (Paris),

178 1. Trôs-petit in-8, texte gravé et

imprimé en rouge. — i vignette non

libre et 6 figures libres, pliécs en trois,

non signées et imprimées en rouge.

Très rare. Au-dessous du titre comme épi-

graphe :

Dans un conte parfois la vérité se trouve.

Contes pour ceux qui peuvent encore

rire. Plaisance, 178g. Petit in-i8. —
Un joli portrait de l'auteur (inconnu,

Barbier ne mentionnant pas cet ou-

vrage), vu de dos, gravé par Le Beau.

COOPER. La Vie de Socrate, tra-

duit de l'anglais (par de Combes).

Amsterdam, 1751. In-12. — Titre

gravé et un portrait par Duflos. (3 fr.)

COQUELEY DE CHAUSSE-
PIERRE. Le Roué vertueux, poème

en prose, en quatre chants, propre à

faire, en cas de besoin, un drame à

jouer deux fois par semaine. Orné de

gravures. Seconde édition, à laquelle

on a joint la Lettre du jeune métaphy-

sicien. Lausanne (Paris), 1770. In-8.

— I fleuron sur le titre, i frontispice

et 4 figures non signés. Rare. (De 20 à

25 fr.)

Sur tous les exemplaires que j'ai vus de cet

ouvrage incompréhensible et qui fait l'effet d'une

mystification, les gravures, qui ne sont guère

qu'au trait, semblent avoir été gouachées.

L'exemplaire de la Bibliothèque de l'Arsenal

est sur grand papier, et les figures sont tirées

au bistre.

CORBIE, Théâtre des boulevards,

ou Recueil de parades. A Mahon (Pa-

ris), de l'imprimerie de Gilles Lan-

glois, à l'enseigne de l'Étrille, 1756.

3 vol. in-12. — I frontispice à l'eau-

forte qui est placé dans chacun des vo*

lûmes. (De 3o à 40 fr.)

Parmi les parades on trouve le Marchand de

merde, de Piron, VAmanI poussif et Léandre

grosse, de Collé. Les autres pièces sont du duc

de La Vallière, de Moncrif, de Fagan, etc.

CORNEILLE. Le Théâtre de P.

Corneille. Nouvelle édition. Amster-

dam, chez H. Desbordes, 1701. 5 vol.

pet. in-12. — Portrait, frontispice

gravé et 32 figurés, non signés. (De 3o

à 5o fr., plus en maroquin.)

A cette édition, il faut joindre le Théâtre de

T. Corneille, 5 vol. pet. in-ia publiés sous la

même date, 32 figures sont signées. Il existe une

autre édition dans le même format, sous la date

de 1723, Amsterdam, chez l'Honoré et Châte-

lain, 5 vol. pour le Théâtre de P. Corneille, et

5 vol. pour celui de T. Corneille, avec 2 por-

traits et 64 figures. Les figures de ces deux

éditions sont primitives et appartiennent au

xvn* siècle par la composition et la gravure.

— Théâtre de Pierre Corneille, avec

des commentaires (par Voltaire), etc.,

etc., etc. (Genève), 1764. 12 vol. in-8.—
I frontispice par Pierre, gravé par Wa-
telet, représentant le Génie couronnant

le buste de Corneille, et 34 figures par

Gravelot, gravées par Baquoy, Flipart,

Lemire, Lempereur, de Longueil, Pré-

vost et Radigues. (De 100 à 120 fr.,

plus en maroquin.)

Le principal défaut de cette édition, assez

belle, mais qui pèche par l'incorrection, est que

presque tous les exemplaires sont tachés de roux

dans certaines feuilles. Les figures, sans être des

meilleures de Gravelot, ne sont pas dépourvues

de mérite, surtout celles des comédies. Les plus

belles sont celles du Menteur, de la Suite du

Menteur et surtout de l'Illusion comique. La série

entière n'existe pas avant la lettre, mais il y a

un choix à faire parmi les épreuves. 32 appar-

tiennent au Théâtre de P. Corneille, et 2 à celui

de Thomas. Le frontispice de cette édition a,

d'après la Bibliographie Cornélienne de M. Picot,

été dessiné par Plater (?). Une seconde édition

a été donnée en 1765 avec les mêmes figures;

elle est moins recherchée, les gravures étant

d'un second tirage.

— Théâtre de P. Corneille, etc. Nou-
velle édition augmentée. Genève (Ber-

lin), 1774. 8 vol. in-4 ou 10 vol. in-8.
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Les figures sont encadrées dans l'in-4

et retournées dans l'in-8. (De 80 à

100 fr., et plus en maroquin.)

— Chefs-d'œuvre dramatiques de P.

et T. Corneille, avec le jugement des

savants à la suite de chaque pièce.

Londres (Cazin), lySS. 5 vol. in-i8. —
I très beau portrait d'après Lebrun,

gravé par Delaunay. (De i5 à 20 fr.)

Il existe une autre édition Cazin, Londres

1786, en 3 vol. in-24, mais sans portrait.

— Œuvres de P. Corneille, avec les

commentaires de Voltaire. (Le ii" vo-

lume porte : Œuvres de Thomas Cor-

neille). Paris, Ant.-Aug. Renouard,

1817. 12 vol. in-8. — 2 portraits, 23 fi-

gures par Moreau et une par Prudhon,

gravés par Bocq. Berthet (?), Petit, Ri-

bault, Roger et Simonet. (De 75 à

80 fr.)

Ces 24 figures se partagent en 1 7 pour le Théâ-

tre de Pierre Corneille, savoir : Alédée, le Cid,

Horace, Cinna, Polyeucte, le Menteur, la Suite

du Menteur, Don Sanche, Pompée, Rodogune,

Œdipe, Nicomède, Sertorius, Héradius, Sopho-

nisbe, Othon et Suréna; 5 pour l'Imitation de

Jésus-Christ, et 2 pour le Théâtre de Thomas

Corneille, Ariane et\e Comte d'Essex; 7oà8ofr.

II a été tiré loo exemplaires de cette édition en

grand papier, avec figures avant la lettre (3oo à

400 fr.). 25 de ces exempl. comprenaient de plus

les eaux-fortes (400 à 5oo fr.). Les dessins de

Moreau ont été vendus 58o fr. (Renouard, 1834.)

La figure de Prudhon appartient à l'Imitation

de Jésus-Christ, elle est intitulée : « le Porte-

ment de croix ». Cette planche est très recher-

chée des collectionneurs de l'œuvre du grand

artiste, aussi a-t-elle disparu de bien des exem-

plaires.

— Œuvres diverses de Pierre Cor-

neille. Nouvelle édition. Amsterdam,

1740. In-i2. -^ Fleuron sur le titre,

dessiné par B. Picart et gravé par C. de

Putter. (De 8 à lo fr.)

— L'Imitation de Jésus-Christ, tra-

duite et paraphrasée en vers françois,

par P. Corneille, conseiller au Roy.

Édition nouvelle. A Paris, chez David,

I 75i. In- 12. — 5 figures par Pocquet,

copiées d'après celles de Chauveau, de

l'édition de i656. (De 6 à 8 fr.)

— Rodogune, princesse des Parthes,

tragédie de Pierre Corneille. Au Nord
(Versailles), 1760. In-4. — i frontis-

pice par Boucher, gravé à Teau-forte

par M""= de Pompadour, retouché et

terminé au burin par Cochin fils. Rare.

(De 40 à 5o fr., et plus en maroquin.)

Cette pièce a été imprimée dans l'appartement

de M'«' de Pompadour, situé au Nord, dans le

château de Versailles. Quelques exemplaires

ont l'eau-forte jointe à la gravure. M. Emile

Picot cite dans son consciencieux travail une

note manuscrite de l'exemplaire de la biblio-

thèque de la rue de Richelieu, signée Cappe-
ronnier (), 17 décembre 1761, ainsi conçue:

« Cette tragédie m'a été envoyée par M'"" la

(I M'»« de Pompadour, qui a pris la peine de

« l'imprimer elle-même. Elle m'a fait l'honneur

it de me dire qu'on n'en avait tiré que 20 exem-
« plaires. »

CORNELIUS NEPOS. De vita excel-

lentium imperatorum ex recognitione

Steph. And. Philippe. Paris, David,

1745. In- 12 (de la collection Barbou).

— I frontispice par Cochin, gravé par

Fessard, i fleuron sur le titre, ib mé-

daillons à portraits, i fleuron à la pré-

face, I vignette et i3 culs-de-lampe,

dont quelques-uns se répètent, par

Pierre et Mathey, gravés par Fessard.

(De 5 à 6 fr.)

Cornichon et Toupette, histoire-fée.

La Haye, chez Pierre de Hondt, 1752.

In-i2. — I figure non signée. (De 6 à

8fr.)

On trouve dans ce conte la description d'une

machine aérostatique.

COSTARD. Lettre de Cain après son

crime, à Mahala son épouse. Paris, Sé-

bastien Jorry, 1765. In-8. — i figure

par Eisen, gravée par Lemire. La fi-

gure n'est pas à la hauteur des autres

compositions d'Eisen. (De 8 à 10 fr.)

(i) Savant philologue, conservateur des manus'
crits à la Bibliothèque royale.
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COUCHÉ. Galerie du Palais-Royal,

gravée d'après les Tableaux des diffé-

rentes écoles qui la composent, avec

un abrégé de la Vie des Peintres et une

description historique de chaque ta-

bleau, par M. l'abbé de Fontenay, etc.,

par J. Couché et Bouillard, 1 786-1 808,

3 vol. grand in-folio. — 1 titre écrit

par Aubert, i dédicace écrite par Ni-

quet, avec fleuron dessiné par Chof-

fard et gravé par Guttenberg, et 355

estampes d'après les tableaux des pein-

tres par Beaudoin, Berseneff, Borel,

Duvivier, Fuzelli, Grangeret, Guerin,

Hubert, Jourdain, Mancest, Marais,

Mathieu, Prévost, Rosemberg, Vander-

berg, Veyrenc et Wicar, gravées par

Aliamet, Alix, Baquoy, Beljambe, Be-

noit, Bersenoff, Besson, Blot, Bosq,

Bouillard, Bovinet, Cathelin, Colinet,

Copia, Couché, Croutelle, Danzel, De-

buigne, Delaunay, Delaunay jeune,

Delignon, Delvaux, Dennel, Deque-

vauvillers, Desaulx, Duclos, Du Parc,

Duplessi-Bertaux, Foscilleux, Gareau,

Gaucher, Giraud jeune, Glairon-Mon-

det, Godefroy, Godefroy jeune, Gou-
maz, Guerin, Guibert, C. Guttenberg,

H. Guttenberg, Halbou, Henriquez,

Huber, Ingouf, Jourdan, Ketterlin,

Klauber, Lafitte, Lambert, Langlois

jeune, Le Cerf, Le Mire, Lerouge, Le-

vasseur, Levillain, Leybold, Liénard,

de Longueil, Lorieux, Macret, Mal-

beste, Maleuvre, Marais, Marchand,

Massard (Urbain), Mathieu, Maviez,

Methier, Michaut, Michel, Michon,

Moitte, Morace, Morel, Nicolet, Patas,

Pauquet, Pierron, Pillement, Ponce,

Prévost, Racine, Romanet, Saint-Au-

bin (A. de), Schlotterbeck, Simonet,

SudarofF, Tardieu, Tessier, Tilliard,

Trière, Varin, Viel, Voisand et Voyez.

(De 25o à 3oo fr.)

Cet ouvrage rentre peu dans le cadre que je

me suis tracé et qui est consacré aux livres à

vignettes. C'est à peu près le seul que je me
propose de donner.
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COULANGE (De). Poésies variées,

divisées en 4 livres. Paris, veuve Cail-

leau, 1753. In-i2. — Frontispice par

Ch. Eisen, gravé par Aliamet. (De 10

à 12 fr.)

COURT DE GEBELIN. Histoire na-

turelle de la parole. Paris, Boucher,

1776. In-8. — Jolie figure par Maril-

lier, gravée par J. Romanest. (De 8 à

12 fr.)

COUTANS (Dom G.). Description

historique et topographique de la

grande route de Paris à Reims. Paris,

chez Vente, 1775. In-4. — Titre gravé.

(De i5 à 20 fr.)

La dédicace est gravée sur deux pages avec

une grande vignette allégorique en tête : « Le
Roy partant de son palais pour se rendre à

Reims », puis 23 planches doubles représentant

le tracé topographique de la route, avec un
texte imprimé au bas ; une grande vignette,

l'entrée du roi à Reims, et enfin le plan de cette

ville, avec un encadrement orné de médaillons à

vignettes et le portrait de Louis XVI. Ce livre

est dessiné et gravé par Coutans, de la congré-

gation de Saint-Maur.

COWLEY. The poetical works of

Abraham Cowley. Edinburgh, Apollo

press. 1777. 4 vol. in-i8. — i portrait

et 4 frontispices par Mortimer, dont

3 gravés par Grignion. {De la collec-

tion Ca^in?)

Voyez à Chaueer.

COYER (L'abbé). La Noblesse com-
merçante. Paris. Duchesne, 1756. In-

12. — I frontispice par Eisen, gravé

par D. Sornique. (De 3 à 4 fr.)

CREBILLON. Œuvres de M. de

Crébillon , de l'Académie française.

Paris, de l'imprimerie royale, 1750.

2 vol. in-4. — ' ïr^s beau frontispice,

I fleuron sur le titre, servant pour les

deux volumes, i vignette et i lettre

ornée par Boucher, gravés par Lebas.

(De 20 à 25 fr., et plus en maroquin.)

— Œuvres de Crébillon. Londres,
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1785. 3 vol. in-io. — Portrait par Le-

moine, gravé par Delvaux. (De 8 à

10 fr.)

— Œuvres complètes de Crébillon,

nouvelle édition, augmentée et ornée

de belles gravures. Paris, chez les Li-

braires associés, lySS. 3 vol. in-8. —
I portrait par Marillier, d'après le por-

trait peint par de La Tour, gravé par

Ingouf jeune, et 9 figures par Maril-

lier, gravées par Dambrun, Duponchel,

Ingouf jeune, Macet et Trière. (De i5

à 20 fr.)

Cette édition existe sur grand papier. Les

gravures, d'une grande beauté, se trouvent

peut-être toutes avant la lettre ; mais parmi les

exemplaires en grand papier, il s'en voit avec

une très belle reliure du temps, où l'on a mis

des caches sur la lettre de plusieurs d'entre

elles. (De 5o à 60 fr.) Les dessins originaux

des 9 figures et du portrait ont figuré à la vente

La Bédoyère, en 1862. M. Sieurin dit qu'il y a

eu un 2» état d'avant la lettre, avec le titre de

la pièce en haut de la gravure.

— Œuvres de Crébillon. Nouvelle

édition, ornée de figures dessinées par

Peyron et gravées sous sa direction.

Paris, imprimerie de Didot jeune, chez

Desray, an VIL 2 vol. in-8. — i fron-

tispice-portrait, par Peyron, gravé par

Petit, et 9 figures gravées par Baquoy,

Huber, Lemire, Patas, Thomas et

Trière. Les eaux-fortes ont été faites

par Baquoy, Lemire, Pélicier et Petit.

(De I 5 à 20 fr.)

Belle édition qui se trouve également sur

papier vélin. (De 5o à 60 fr.)

— Œuvres de Crébillon. Paris, Re-

nouard, 181 8, 2 vol. in-8. — i por-

trait par Saint-Aubin et 9 figures par

Moreau, gravées par Bosq, Delvaux,

Ribaux et Simonet. Elles se ressentent

de la vieillesse de Moreau. (De i5 à

20 fr.)

Existe sur grand papier vélin, figures avant

la lettre. (De 5o à 60 fr.)

M. Sieurin, dans son Manuel, annonce que

les gravures de Moreau ont été tirées en eaux-

fortes, moins le portrait, sur papier blanc, sur

papier de Chine, sur Chine volant et sur pa-

pier de couleur.

CRÉBILLON fils. Les Amours de

Zeokini^ul, roi des Kqfirans, ouvrage

traduit de l'arabe du voyageur Krinel-

bol. Amsterdam, aux dépens de Mi-

chel, 1748. Pet. in-8, de 2 i p. et une

clef de 3 p. — Titre rouge et noir, joli

fleuron sur le titre, non signé. (De 12

àib fr.)

— L'Écumoire, histoire japonaise.

Londres, aux dépens de la Compagnie,

1735. 2 vol. pet. in-i2. — i frontis-

pice (répété dans le tome II) signé L.

F. D. B (Du Bourg), gravé par A. V.

D. L. (De 5 à 6 fr.)

La première édition est de 1734. Plusieurs

éditions suivantes de ce roman ont paru sous

le titre suivant :

— Tançai et Néadarné, histoire ja-

ponoise, avec figures. Pékin (Paris),

1740. 2 vol. in- 16. — I fleuron gravé,

pareil sur le titre de chaque volume;

5 figures, dont 3 pour le i" vol.

et 2 pour le second, non signées. Cet

ouvrage, sous cette date, est la pre-

mière édition, et n'a été tiré qu'en pa-

pier fort. Les figures n'ont pas de pla-

cement en tête de chacune d'elles.

(De 25o à 3oo fr.)

Il existe une édition, à la date de 1743, du

même format, mais en papier ordinaire; elle a

le même nombre de figures, mais avec le place-

ment en tête de chacune d'elles et l'une sert de

frontispice. (De 40 à 5o fr.)

Une édition, également de Pékin, 1749, 2 vol.

in-l2, n'a qu'un frontispice non signé.

— Le Sopha, conte moral. A Pékin,

chez l'imp. de l'Empereur, 1 749- 2 vol.

in-i2. — I frontispice, 4 figures et 2

vignettes par Clavareau, gravés par

Pelletier, et 2 fleurons par Cochin,

gravés par Fessard. (De 25 à 3o fr.)

Réimprimé en 1770 avec les mêmes figures.

(De 12 à i5 fr.)

— La Nuit et le Moment, ou les Ma-
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tinées de Cythère, dialogue. Londres,

1755. Pet. in-i2. — 6 figures non si-

gnées. (De 5o à 60 fr.)

Edition originale. Les figures sont curieuses

et intéressantes au point de vue du costume,

quoique assez médiocrement gravées. Elles doi-

vent se trouver aux pages 7, 11, 57, 83, i37

et 233. Celle connue sous le titre /« Rideaux

tirés laisse entrevoir derrière la mousseline les

contours de Clitandre et de Cidalise. C'est un

pendant à la célèbre gravure des Petits pieds

du duc d'Orléans. Les figures portent l'indi-

cation des pages en chiffres romains. L'exem-

plaire du baron Pichon, en maroquin rouge aux

armes de M"'» Du Barry, a été vendu 35o fr.

en 1869.

Réimpression sous la date de 1764 : Nou-
velle édition avec de jolies figures, à Paris, chez

la Belle veuve, rue Galante, in-i6. Ce sont

les mêmes figures très usées. Le texte du ro-

man est précédé d'un avertissement. (De 10 à

12 fr.)

Il existe aussi, à ce qu'il parait, une édition

Cazin avec des figures.

CRIGNON. Les Orangers^ les Vers

à soie et les Abeilles, poëmes par

M. Crignon. Paris, Lagrange et Cazin,

1786. In-i8. — I frontispice non signé.

(De 5 à 10 fr.)

Crignon est nommé à tort Grignon dans le

catalogue des éditions de Cazin.

CRILLON (l'abbé). Mémoires philo-

sophiques du baron de ***. Vienne, en

Autriche, et Paris, Berton, 1777-1778.

2 vol. in-8. — I frontispice et 7 fi-

gures (toutes dans le i" vol.) attri-

buées à Binet.

CUBIÈRES (De). Les Hochets de ma
jeunesse. Amsterdam et Paris, chez Va-

leyre, 1780. In-8. — Une vignette et un

cul-de-lampe dessinés et gravés par

David. (De 10 à 12 fr.)

CUMBERLAND. Les Loix de la na-

ture expliquées, traduit du latin de

Cumberland par Barbeyrac. Leyde et

Lausanne, 1756. In-4. — Magnifique

frontispice, signé L. F. D. B. (Louis-

François Dubourg), gravé par Tanjé.

(De 6 à 8 fr., 40 fr. en maroquin. ">
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AILLANT DE LA
TOUCHE. Contes en

vers, par M. D***.

Amsterdam et Paris,

1783. Pet. in-8. —
I figure par Iwaenti,

gravée par Ranson-

nette. (De 8 à 10 fr.)

DAMBRUN. Le Cabinet des estampes

à la Bibliothèque nationale possède

dans l'œuvre de cet éminent graveur

onze suites de figures déformât in-i8

avant la lettre, sans noms d'artistes,

et qui ont évidemment servi à orner

des almanachs. N'ayant jamais pu,

malgré toutes mes recherches, décou-

vrir les noms des almanachs auxquels

étaient destinées ces figures, qui sont

charmantes, j'ai dû me borner à en

décrire les suites, de façon à ce que

d'autres amateurs, plus heureux que

moi, puissent les distinguer et faire

connaître plus tard à quelles Etrennes

elles conviennent.

I" suite. Scènes delà vie parisienne, telles que

représentation théâtrale, intérieur d'une maison

de jeu, promenades dans les jardins publics et

expositions de tableaux au Louvre. — 12 fi-

gures.

2« suite. Scènes des marchés et des halles, où

l'on voit les petits-maîtres faisant la cour aux

marchandes. Sur la première figure on voit la

statue équestre de Henri IV sur le Pont-Neuf,

telle qu'elle était avant la Révolution. — 12 fi-

gures.

3" suite. Scènes ayant rapport aux quatre sai-

sons. Ainsi l'on y voit des femmes avec des

manchons, des patineurs, une parade sur des

tréteaux, des masques, des gens attablés devant

des cabarets de campagne, des baigneurs, des

danses champêtres et des moissonneurs. — 12 fi-

gures.

4« suite. Scènes d'intérieur ou de plaisir, telles

que la pêche, des courses à cheval, des dîners

champêtres, une promenade en yacht, deux bai-

gneuses surprises par un jeune homme, etc. —
5» suite. Représentations de scènes amoureuses,

telles que des jeunes gens pénétrant chez de

jeunes filles et autres situations voluptueuses

— J2 figures.

6« suite. Scènes du Palais-Royal. Le jardin,

les galeries, des cafés, une représentation dra-

matique, le théâtre de Guignol et un intérieur

de femme légère ; cette figure est un peu décou

verte. — 12 figures.

7« suite. Scènes de la Folle Journée, ou le Ma-
riage de Figaro. — 12 figures.

8« suite. Scènes amoureuses, où l'on voit sur
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la plupart des fî^rures un ou plusieurs petits

amours. — 13 figures.

9» suite. Seines d'intérieur tria difficiles à dé-

crire. On voit, entre autres, l'incendie d'une

chaumière et les suites d'un duel à l'épée où l'un

des adversaires est mort et une femme portant

secours à l'autre. Une voiture les attend. —
12 figures.

IQO et 1 1° suites. Suite de 1 3 jolis en-tôtcs de

mois de calendrier, de format in-l2 ou peut-être

in-8, représentant pour la plupart des scènes

très voluptueuses.

DANICAN (Auguste). Le fléau des

Tyrans et des Septembriseurs, ou Ré-
flexions sur la Révolution française,

par un vrai patriote de 178g. Lausanne

et Paris, 1797. In-8. — i figure non

signée. (De 12 à i5 fr.)

DAUPHIN. La Dernière Hélo'ise, ou

Lettres de Junie Salisbury, recueillies

et publiées par M. Dauphin, citoyen

de Verdun. Paris, 1784. In-8. — 5 fi-

gures par Queverdo, gravées par Dam-
brun, Delignon et de Longueil. (De ib

à 3o fr.)

Dans l'édition in-i8 de 1790, Paris, de l'im-

primerie de Monsieur, il n'y a qu'un frontispice

par Queverdo. (De 10 à 13 fr.)

DAVESNE. Les Jardiniers, comédie

en deux actes et en prose, mêlée d'a-

riettes, par M. Davesne. Représentée

pour la première fois le lundi 1

1

juillet 1771. (La musique est de Pru-

dent.) Paris, veuve Duchesne, 1771.

In-8.

M. Victorien Sardou possède 6 figures qui

ont été faites pour cet opéra comique par Que-
verdo, gravées par Frussotte, Laperra et

Patas.

DAVID. Histoire d'Angleterre repré-

sentée par figures, accompagnée d'un

précis historique, gravées par F. A.

David, d'après les dessins des plus cé-

lèbres artistes, dédiée et présentée à

Monsieur, frère du roi. Paris, 1784,

2 vol. in-4. — 2 titres gravés, outre

les titres imprimés, et 98 figures par

Binet, Gois, Le Jeune, Monnet, Morti-

mer, et d'après Vandyk, gravées par
David. (De 25 à 3o fr.)

Décrets des sens sanctionnés par la

volupté, ouvrage nouveau, enrichi de
gravures anglaises. A Rome, de l'im-

primerie du Saint-Père, 1793. In-8. —
I frontispice et 6 vignettes volup-

tueuses à mi-page, non signées, en tête

de vers dont le texte est gravé.

DE FOE. La Vie et les Aventures

surprenantes de Robinson Crusoé, tra-

duit de l'anglois (par Sainte-Hyacinthe

et Van Effen). Amsterdam, L'Honoré
et Châtelain, 1720-1721. 3 vol. in-12.

— I fleuron (le même) sur le titre de

chaque volume, i frontispice, i carte

à chaque volume et 2 1 figures par

Bernard Picart, dont une seule signée,

la plupart des plus médiocres. (De i5o

à 200 fr.)

Les 2« et 3» éditions, Amsterdam, Zacharie
Châtelain, 1727, contiennent les mêmes figures.

L'édition de Prault, Paris, 1760, 6 vol. petit

in-8, contient 12 figures à peu près semblables

à celles d'Amsterdam et également mauvaises,

mais les deux derniers volumes ont chacun un
frontispice non signé.

— La Vie et les Aventures surpre-

nantes de Robinson Crusoé, etc. Lon-

dres (Paris, Cazin), 1784. 4 vol. in- 18.

— I frontispice, i carte et 12 figures

d'après B. Picart, très finement gravés

par Châtelain. Le frontispice porte :

Édition de Cazin. (De i5 à 20 fr.)

— La Vie et les Aventures de Ro-
binson Crusoé, traduction revue sur la

belle édition donnée par M. Stockdale

en 1790, augmentée de la vie de l'au-

teur, qui n'avait pas encore paru; édi-

tion ornée de 19 gravures par Deli-

gnon, d'après les dessins originaux de

Stodhart, d'une carte géographique, et

accompagnée d'un vocabulaire de ma-
rine. Paris, Verdière, de l'imprimerie

de veuve Panckoucke, an VIII (1800).

3 vol. in-8. (De 25 à 3o fr.)
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Existe aussi sur grand papier vélin, figures

avant la lettre. (De 200 à zSo fr.) — 3 titres

gravés avec fleurons variés, l portrait de Da-

niel De Foe, gravé par Delvaux, et 18 figures

gravées par Delvaux, Delignon et Dupréel. L'é-

dition est fort belle.

— Aventures surprenantes de Ro-

binson Crusoé, traduites de l'anglais.

Nouvelle édition contenant son retour

dans son isle, ses autres nouveaux

voyages et ses réflexions : avec gra-

vures. Paris, Jusserant, 1806. 4 vol.

in-i8, papier vélin. — 12 figures gra-

vées par Godin.

M. Rouquette, qui me communique cette tra-

duction, me dit qu'il n'en connaît qu'un seul

exemplaire, qui a appartenu à M. Piéters, en

demi-reliure et coins, non rogné. (De 40 à 5o fr.)

Délassements du boudoir, recueil de

poésies galantes dont la plupart n'ont

point encore été imprimées, avec un

frontispice en taille-douce. 1790. In-

16. — I frontispice non signé, dans le

genre de Chaillou. (De 20 à 3o fr.)

DELILLE. L'Homme des champs, ou

les Géorgiques françaises, à Basle,

chez J. Decker, de l'imprimerie de

Levrault (à Strasbourg), 1800. In- 12.

— 4 jolies figures par C. Guérin. (De

8 à 10 fr.)

Dans les exemplaires sur papier vélin, les

figures avant la lettre sont protégées par un
papier de soie sur lequel est imprimé le sujet de

la gravure.

— L'Homme des champs, ou les

Géorgiquesfrançaises, par Jacques De-

lille. Strasbourg, Levrault, an X ( 1 802).

Grand in-4. — 4 figures dessinées et

gravées par Guérin. (De 8 à 10 fr.)

— L'Homme des champs, ou les Géor-

giques françaises, par Jacques Delille.

Nouvelle édition augmentée, avec fi-

gures, Paris, Levrault, Schœll et C'",

i8ob. Petit in-8. — 4 figures et 8 vi-

gnettes par Catel, gravées par Buchorn,
Guttenberg, Halderwang et Mayer.
(De 8 à 10 fr.)

— L'Imagination, poëme, par Jac-

ques Delille. Paris, Giguet et Michaud,

1806. 2 vol. in-8. — 2 figures par Mi-

rys et Monsiau, gravées par Baquoy et

Delvaux. (De i5 à 20 fr.)

— Les Jardins, ou l'Art d'embellir

les paysages, poëme, par M. l'abbé de

Lille, de l'Académie françoise. 2« édi-

tion. Paris, Valade, et Cazin, libraire

à Rheims, 1782. Grand in-8, pap. de

Hollande. — i titre gravé, avec vi-

gnette par Laurent, et i figure par Co-

chin, gravé par Laurent. (De i5 à 20

francs.)

Existe aussi in-i8. (De 3 à 4 fr.) Dans cette

dernière édition la vignette n'est pas signée.

— Les Jardins, poëme, par Jacques

Delille. Nouvelle édition, considéra-

blement augmentée. Paris, Levrault

frères, anIX(i8oi). In-12.— 4 figures

par Monsiau, gravées par Choffard et

Saint-Aubin. (De 8 à 10 fr.)

— La Pitié, poëme, par Jacques De-

lille, avec quatre figures. Paris, Giguet

et Michaud, an XI (i8o3). Grand in-8.

— 4 figures par Monsiau, gravées par

Berthaud, Courbe et Duparc, sous la

direction d'Anselin. (De 8 à 10 fr.)

~ Les Trois Règnes de la Nature,

par Jacques Delille, avec des notes par

M. Cuvier, de l'Institut, et autres sa-

vants. Paris, Nicolle, 1808. 2 vol. gr.

in-8. — 2 figures par Mirys; en grand

papier, fig. avant la lettre. (De 25 à

3o fr.)

(Voyez encore à Virgile,
)

— Dithyrambe sur l'immortalité de

l'âme, suivi du Passage du Saint-Go-

thard. Poëme traduit de l'anglais, avec

figures. Paris, chez Giguet et Michaud,

1802. — I figure par Monsiau, gravée

par Baquoy. In-12. (De 8 à 10 fr.)

DELILLE DE SALLES. De la Phi-
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losophie de la nature, ou Traité de mo-
rale pour l'espèce humaine, tire de la

philosophie et fondé sur la nature.

Troisième édition et la seule conforme

au manuscrit original. Londres (Paris),

et se trouve dans la plupart des capi-

tales de l'Europe, 1777. 6 vol. in-8.

— 6 titres gravés différents avec au-

tant de fleurons, i portrait par Borel,

gravé par Duflos, i frontispice et 12

figures, dont quelques-unes sont si-

gnées, mais dont les noms sont pres-

que illisibles. Je n'ai pu déchiffrer que

celui de Née. (De 20 à 25 fr.)

DEMOUSTIER. Lettres à Emilie sur

la mythologie. Paris, Renouard, 1801.

6 parties en 3 vol. in-8. — i portrait

par Gaucher et 37 figures par Monnet,

assez médiocres. (De 25 à 3ofr. ;p.

vélin, 40 à 5o fr.)

Ces mêmes figures, dont il existe des épreu-

ves avant la lettre, ont servi à l'édition de 1804
publiée en 2 vol. in-8 et 6 vol. in-i8.

— Lettres à Emilie sur la mytho-

logie, par G. A. Demoustier. Paris,

Renouard, i8og. 6 parties en 3 vol.

in-8. — 36 figures parMoreau, gravées

par Delvaux, de Ghendt, Roger, Si-

monet, Thomas et Trière, et i portrait

par Pajou fils, gravé par Tardieu. (De

40 à 5o fr.)

Existe sur papier vélin avec les figures avant

la lettre (de 25o à 3oo fr., et plus avec les

eaux- fortes, de 600 à 700 fr.) et se trouve éga-

lement en six parties en 3 vol. in-I2 et in-l8,

d'une autre impression, avec les mêmes figures

(Renouard, 1809). Il en a été tiré in- 12 sur

papier vélin jonquille. (De i5o à 200 fr.)

M. Sieurin signale un autre portrait de

Demoustier, gravé par Gaucher, d'après Du-
creux,et deux portraits d'Emilie, l'un gravé par

Bonivet et l'autre par Delvaux, d'après M"" Be-

noist.

DENHAM. The poetical works of sir

JohnDenham, with thelife ofthe author.

Edinburgh, Apollo press, by the Mar-

tins, 1779, in-i8. — i portrait par

Cook et I frontispice par Stodhart,

gravé par Delattre. (De la collection Ca-

Voyez i Chaucer.

DENON (B"" Vivant). Œuvre pria-

pique. Paris, 1793. Recueil de 23 plan-

ches, dessinées et gravées à l'eau-forte

par Denon. In-folio, sans texte. (Cet

ouvrage, intercalé dans le Guide par

M. Mehl, n'a que très peu de rapport

avec les livres à vignettes.)

Presque toutes ces planches sont au trait
;

quelques-unes sont des compositions d'après

l'antique. M. Mehl dit n'avoir eu entre les

mains que l'affreuse contrefaçon faite il y a 25 ou

3o ans à Stuttgart par l'éditeur Scheiblé et que

ce marchand annonçait dans ses catalogues au

prix de 6 th. 20 sgr. (25 fr.), de manière à lais-

ser croire qu'il s'agissait de l'édition originale.

Brunet, dans le Manuel du /iiraiVe, mentionne

un exemplaire vendu 98 fr. à la vente Delorme.

— Point de lendemain, conte. Paris,

Didot, 1812. In-i8. — i figure d'après

Lafiitte. (De 80 à 100 fr.)

H existe un exemplaire tiré sur peau de vé-

lin, avec le dessin original à l'aquarelle, vendu

5oo fr. par M. Rouquette à M. Paillet. L'exem-

plaire était relié en peau de vélin blanc.

Ce conte avait déjà paru dans les deux vo-

lumes des Mélanges de Dorât.

— Dénonciation des crimes et atten-

tats des soi-disants jésuites dans toutes

les parties du monde, adressées aux

Empereurs, Rois, Princes... ou Abrégé

chronologique des stratagèmes, fripon-

neries, meurtres de Rois, etc., commis

par les Ignaciens depuis 1540 jusqu'à

1750. In-i2, 1762. — I figure allégori-

que, non signée. (De 8 à lo fr.) Pam-

phlet rare.

DESSILLONS. Francisci Josephi

Desbillens fabulœ ^Esopice, etc. Paris,

Barbou. 1778. In-12. — i frontispice

par Blakey, gravé par Baquoy. (De 4
à 5 fr.)

DESCAMPS. La Vie des peintresfla-

I mands, allemands et hollandais, avec
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des portraits gravés en taille-douce,

une indication de leurs principaux ou-

vrages et des réflexions sur leurs diffé-

rentes manières par M. J. B. Des-

camps. Paris, Jombert, ijbS-ijôS. 4
vol. in-8. — I frontispice par Des-

camps, gravé par Lebas, 2 vignettes

par le même, gravées par Lemire, et

171 portraits par Descamps et Eisen,

gravés par Ficquet, Gaillard, Legrand,

Pinsio, Sornique, et sans doute plu-

sieurs autres qui n'ont pas signé. (De

80 à 100 fr. avec l'ouvrage ci-dessous,

plus en maroquin.)

— Voyage pittoresque de la Flandre

et du Brabant, avec des réflexions re-

latives aux arts et quelques gravures.

Paris, Desaint, etc., 1769. In-8. — 5 fi-

gures et une carte qui se ploient. (De

12 à i5 fr.)

DESCHAMPS DE SAUCOURT. Les

Premières amours, ou Zémire et Zilas,

poëme en trois chants. Gnide (Paris),

1784. In-8. — Frontispice par D. L.,

gravé par F. A. M., un fleuron-vignette

sur le titre et un cul-de-lampe non si-

gné. (De 4 à 5 fr.)

Barbier dit que la l" édition porte le titre de :

Zémire et Zilas. Maestricht, lyjb, sans ajouter

si elle a des illustrations.

Description des fêtes données par la

ville de Paris à l'occasion du mariage

de A/'"» Louise Elisabeth de France et

de Don Philippe, infant et grand ami-

ral d'Espagne, les 2g et "io août 17'ig.

Paris, imprimerie Lemercier, 1740.

In-folio. — Sur le titre, beau fleuron

(les armes de la ville de Paris) par Bou-
chardon, gravé par Soubeyran, i3 plan-

ches, dont 8 doubles, dessinées et gra-

vées par Blondel, 22 p. de texte avec

une jolie vignette dess. et grav. par

Rigaud. Jolies lettres ornées et gra-

vées, non signées. (De i5o à 200 fr.)

La plupart des exemplaires sont reliés aux
armes de la ville de Paris.

Description du feu d'artifice et de la

fête donnée par S. Exe. iV/s"" de Lami-
na, ambassadeur d'Espagne, à cause du
mariage de Madame L»" de France avec

l'Infant Philippe, grand amiral d'Es-

pagne. Paris, chez Ph.N. Lottin, 1739.

In-4. — I jolie planche gravée par

J. Gaultier, d'après un dessin de Fr.

Saracène. (De 3o à 40 fr.)

DESFONTAINES. Les Bains de
Diane, ou le Triomphe de l'Amour,

poëme. Paris, Costard, 1770. In-8.

—

Très beau titre par Marillier, gravé par

de Ghendt, et 3 figures par Marillier,

gravées par Massard, Ponce et Voyez

l'aîné. (De 40 à 5o fr.)

DESFORGES. Le Poète, ou Mémoires
d'un homme de lettres écrits par lui-

même. Hambourg, chez les principaux

libraires, 1798. 4 vol. in-12. — 4 fi-

gures signées Chaillou, gravées par

Dambrun. (De 80 à 100 fr.) Les figures

des tomes III et IV ne sont pas signées,

mais elles sont évidemment des mê-
mes artistes.

Rare. Ouvrage charmant et très intéressant,

parfois un peu libre.

— Le Poète, ou Mémoires d'un homme
de lettres, Hambourg (Paris), 1799.

8 vol. in-i8. — 8 figures, non signées,

dans le genre de celles de Chaillou.

(De 5o à 60 fr.)

Le même, papier vélin, figures avant la lettre,

de 80 à 100 fr.

DESHOULIERES (M-"). Œuvres de
3/mo ei j^fiio Deshoulières. Nouvelle édi-

tion. Paris, Prault fils, 1747. 2 vol.

petit in-12. — I portrait non signé, i

titre avec fleuron par Cochin, gravé

par Fessard, et 4 vignettes par Eisen

et de Sève, gravées par Boucher, Dela-

fosse et Tardieu. (De 25 à 3o fr.)

— Œuvres de 3/'"» et 3/"° Deshou-

lières. Nouvelle édition, augmentée de

leur éloge et de plusieurs pièces qui
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n'avaient pas encore été imprimées.

Paris, David, 1753. 2 vol. in-12. Por-

trait non signé et 3 vignettes par de

Sève, gravées par Ouvrier et Tardieu.

(De6 à7 fr.)

—Œuvres choisies de M""> et M^^»Des-

houlières. Genève (Cazin), 1777. In-24.

— I très beau frontispice avec portrait,

d'après Sophie Chéron, gravé par De-

launay. (De 5 à 6 fr.)

— Œuvres de M""> et de Af"» Des-

houlières. Londres, 1780. In- 18.— i très

beau portrait non signé. (De 5 à G fr.)

— Œuvres choisies de M-"» Deshou-

lières, ornées de figures gravées par les

soins des citoyens Ponce et Regnault.

Paris, Didot l'aîné, l'an III de la Répu-
blique (1795). In-i8. — Portrait par

Rochard et 3 figures par Marillier,

gravées par Ponce et Regnault. (De 6

à 8 fr.)

Existe sur papier vélin et avec les figures

avant la lettre. (De i5 à 20 fr.)

DESMARAIS. Jérémie
, poëme en

quatre chants, avec sa prière et sa lettre

aux captifs prêts à partir pour Baby-

lone, etc. Paris, Desprez, 1771. In-8.

— 6 figures par Leclerc, gravées par

Delvaux, Macret, Miger, Pépin et Suil-

lard. (De 25 à 3o fr.)

Chaque chant porte le titre de Lamentations

de Jérémie.

DESMARETZ. L'Ariane. Paris, 1724.

3 vol. in-12. — I litre gravé et 16 fi-

gures non signées, quelques-unes por-

tent : Scotin se. (De i5 à 20 fr.)

M. Mehl croit que ce sont les réductions des

figures de Bosse publiées dans l'édition de 1647,
in-4.

DESNOYERS (Abbé). Tableaux de

la Nature, par M***, membre de plu-

sieurs académies. Amsterdam et Paris,

V»^« Duchesne, 1775. In-8. — 2 figures

par Desrais, gravées par La Chaussée
(peu connues). (De i5à 20 fr.)

DÉSORMEAUX. Histoire de la mai-

son de Bourbon. Paris, imprimerie

royale, 1779-1788. 5 vol. in-4.— • fron-

tispice par Boucher, gravé par A. de

Saint-Aubin, 5 fleurons sur les titres

par Choffard, 14 portraits par Frago-

nard. Le Monnier et Vincent, graves

par Gaucher et Miger, 22 vignettes par

Choffard et Moreau, gravées par Bra-

del, Moreau et Prévost, et 22 culs-de-

lampe par Choffard. (De 80 à 100 fr.)

Presque toutes ces illustrations sont des

chefs-d'œuvre. M. Paillet possède la collection

complète des figures avant la lettre, tirées à part

du texte.

DESMOULINS (Camille). Discours

de la Lanterne aux Parisiens. 2» édi-

tion, corr. et augm. En France, l'an I"

de la Liberté. In-8. — Jolie figure non
signée. (De 12 à i5 fr.)

Ce pamphlet, devenu rare, a pour épigraphe

Qui maie agit odit lucem, S. Matth. u Les fri-

pons ne veulent point de lanterne. »

DÉSORGUES (Théodore). Rousseau,

ou l'Enfance, poëme suivi des Transté-

vérins et de poésies lyriques, par le

citoyen Théodore Désorgues. Paris,

Jansen. Petit in-8. — i figure-frontis-

pice non signée. (De 4a 5 fr.)

DESPERIERS (Bonaventure). C^m-
balum tnundi, ou Dialogues satiriques

sur différents sujets, avec une lettre cri-

tique... par Prosper Marchand. Amster-

dam et Leipzig, 1732. In-i2. — Fleu-

ron non signé. Frontispice par B. Pi-

cart, gravé par Bakker. 4 figures signées

B. P. (Bernard Picart), sans nom de

graveur. (De 8 à 10 fr.)

DESPRÉAUX. Mes Passe-temps :

Chansons suivies de l'Art de la danse,

poëme en 4 chants, calqué sur \'Art

poétique de Boileau ; ornés de gravures

d'après les dessins de Moreau le jeune,

avec les airs notés. Paris, chez l'au-

teur, 180G-1809. 2 vol. in-8. — I fron-

tispice (portrait-silhouette) découpé par
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Despréaux, gravé par Trière ; 2 figures

par Moreau, gravées par Simonet et

Trière; 3 vignettes, la i"> d'après une

découpure de Despréaux, la 2° par Ma-

rais, gravée à l'eau-forte par de La

Cour, et la 3° par Moreau, gravée par

Simonet. (De i5 à 20 fr.)

DESTOUCHES. Œuvres de Mon-
sieur Destouches, de l'Académie fran-

çoise. Nouvelle édition, revue, corri-

gée, considérablement augmentée et

ornée de belles figures en taille-douce.

Amsterdam et Leipzig , Arkstée et

Merkus, lyôS. 5 vol. in-12. — i por-

trait gravé par Fokke, i fleuron ser-

vant pour les titres des quatre premiers

volumes (le 5» n'en a pas), i frontis-

pice non signé, et 23 figures par Aart-

man, gravées par Fritsch. II y a des

exemplaires dans lesquels il n'y a que

18 figures. (De 20 à 3o fr., vendu i5o

(Bertin), relié par Bauzonnet.)

Les jolies figures de cette édition en font

un véritable pendant du Molière avec celles de

Punt.

L'exemplaire de Renouard était sur papjer

fort.

Dévotion au Saint - Sacrement , ou

Exercices en l'honneur du Très-Saint-

Sacrement. Paris, Didot, 1796. In-i8.

— 9 figures d'après Callot, gravées

dans le texte, non signées. (De 4 à 5 fr.)

Dialogue entre le docteur Quickley et

M. Amen, patriote impartial de la

garde nationale parisienne, touchant

M. Motier de Lafayette, etc. Londres,

1793. In-8. Jolie gravure-frontispice

non signée. (De 6 à 8 fr.)

Dialogue intéressant et vrai entre le

Maire, le Procureur-syndic d'une pro-

vince, le Curé, un bourgeois, un riche

fermier, un grenadier et deux fédérés.

En France, de l'imprimerie des Amis
de la vérité. En province, aux ensei-

gnes du Peuple abusé, des lois ren-

versées, du Roi détrôné et de la mo-

narchie détruite- L'an II du désordre

et de l'anarchie. In-8. — Frontispice

curieux, non signé, avec cette inscrip-

tion : « Retour des Confédérés dans
leurs familles». (De 6 à 8 fr.)

Pamphlet royaliste, i" partie. L'auteur an-

nonce 3 parties, mais il est douteux qu'elles

aient été publiées.

Dictionnaire de l'Académie fran-

çoise. Troisième édition. Paris, Coi-

gnard, 1740. 2 vol. in-folio. — i su-

perbe frontispice par Corneille, gravé

par Mariette, i grand écusson sur le

titre, reproduit dans le second volume,

1 très beau portrait de Louis XV, en

médaillon, inventé par Coypel, gravé

par DauUé et Audran, i vignette par

Corneille, gravée par Mariette, placée-

sur la première page de chaque vo-

lume, et 3 lettres ornées. (De 25 à

3o fr.)

DIDEROT. Les Bijoux indiscrets.

Au Monomotapa, s. d. (Paris, 1748).

2 vol. in-12. — I frontispice, 5 figures

originales et i fleuron sur chaque

titre. (De 3o à 40 fr.)

Il existe une réimpression ou contrefaçon dont

le texte est moins beau, et qu'on peut recon-

naître à ce que les fleurons sur les titres sont de

simples ornements, au lieu d'être des sujets, et

que les figures sont retournées. Ainsi, sur le

frontispice de la bonne édition, les arbres et

l'Amour à genoux sont à droite, tandis qu'ils

sont à gauche dans la contrefaçon. (De l5 à

20 fr.)

Les éditions de Cazin, 2 vol. in-i8, sans

date, au Monomotapa (1771 et 1785), ont le

même frontispice et les 5 figures réduites. (De

1 5 à 20 fr.)

— Œuvres philosophiques. Amster-

dam, chez Rey, 1772. 5 vol. in-8. —
Frontispice non signé, fleuron sur le

titre, g figures dans le tome II, non

signées, un frontispice et 6 jolies fi-

gures non signées dans le tome Y {les

Bijoux indiscrets). (De 3o à 40 fr.)

Les volumes 3 et 4 n'ont ni fleuron ni figures.

t Certains amateurs ne conservent que le b" vo-

' lume après avoir enlevé le faux titre portant la
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tomaison, et dans ces conditions ce volume
dépasse souvent dans les ventes le prix de l'ou-

vrage entier.

— Jacques le fataliste et son maître,

par Diderot, précédé d'un hommage
aux mânes de l'auteur, par M. Meister.

Paris, Gueffier, 1797. 3 vol. in-i8. —
3 fig. non signées. (De 8 à 10 fr.)

— Jacques le fataliste et son maître,

par Diderot. Paris, Leprieur, an V
(1797). 4 vol. in-i8. — 4 figures assez

olies, non signées. (De i5 à 20 fr.)

Ce roman a encore paru : 1° en 3 vol. in-8.

Paris, Buisson, an cinquième de la République,

avec 4 figures non signées (de i5 à 20 fr.)
;

30 en 4 vol. in-t8, sous le nom de Diderot.

Paris, Berlin, an V (1797). Nouvelle édition,

ornée de figures en taille-douce, gravées par

Bovinet d'après les dessins de Chaillou. Le
frontispice qui porte le titre de l'ouvrage n'est

signé que du graveur (i5 à 20 fr.; sur pap.

vélin fig. av. la lettre, de 3o à 40 fr,.); et 3° en

3 vol. ia-i2. Paris, Maradan, an VI (1798),

avec 3 figures par Chaillou, gravées par Baquoy.

(De 12 à i5 fr.)

— La Religieuse. Paris, Dufart, an V
(1797). 2 vol. in-i8. — 2 jolies figures

non signées. (De 12 à i5 fr.)

Existe sur papier vélin. (De 25 à 3o fr.) Il y
a encore une autre édition avec le nom de l'au-

teur en 3 vol. in-t8, avec 3 fig. gravées par

Bovinet d'après les dessins de Chaillou. (De 10

à 12 fr.)

— La Religieuse, par Diderot. Nou-
velle édition, plus correcte que les

précédentes : avec figure. Paris, Ma-
radan, an VI (1798). In-i2. — i joli

frontispice par Chaillou, gravé par Ba-

quoy. (De 10 à i5 fr.)

— La Religieuse, par Diderot, nou-

velle édition, ornée de figures, où l'on

trouve une conclusion. Paris, Deroy,

Molieret Mongie, an VII (1799). 2 vol.

in-8. — I portrait par Aubry, gravé

par Dupréel, et 4 figures par Le Bar-

bier, gravées par Dupréel et Giraud.

(De 3o à 40 fr.)

Existe sur papier vélin et avec les figures

! avant la lettre. (De 40 à 5o fr.) Les mêmes

I
figures ont été placées dans l'édition de l'an XIII

(1804). Paris, Rousseau, M"'» Devaux et Bertin

frères. In-8. (De 25 à 3o fr.) Les 4 dessins de

Le Barbier se trouvaient dans l'exemplaire de

La Bédoyère des Œuvra de Diderot (Paris,

Bricre), avec les eaux-fortes, les figures ovant

la lettre et en bistre, vendu 555 fr.

— Pensées philosophiques. Piscis hic

non est omnium. La Haye, 1746. Petit

in-12. — I jolie figure non signée,

dans le genre d'Eisen. (De 12 à i5 fr.)

Ouvrage condamné au feu par arrêt du Par-

lement.

— Principes dephilosophie morale, ou
Essai de M. S. (Shaftesbury) sur le

mérite de la vertu, avec des réflexions.

Amsterdam, Z. Châtelain, 1745, 2 vol.

in-12. — 2 frontispices-vignettes,

1 fleuron, dessinés par Durand, gravés

par Fessard. Une autre édition de 1743.

2 part, en un vol. in-12. — Un fleuron

sur le titre, un frontispice pour chaque
partie et deux vignettes par Durand,

gravées par Fessard. (De 8 à 10 fr.)

L'épître est signée D. D""', mais l'ouvrage

est une traduction libre de Shaftesbury.

DIONIS DUSÉJOURCM'io). L'Origine

des Grâces. Paris, 1777. In-8. —
6 figures par Cochin, gravées par

J. Aliamet, N. de Launay, L. J. Mas-
quelier, D. Née, Aug. de Saint-Aubin

et J. B. Simonet
;

(De 60 à 80 fr., et

plus enmaroq.)

Ouvrage très remarquable sous le rapport des

illustrations. On trouve quelquefois des figures

avant la lettre. (De i5o à 200 fr.)

L'estampe du quatrième chant, représentant

les noces de Bacchus et d'Ariane, existe décou-

verte. La lettre préliminaire de M, de "* est de
Marmontel. Voyez une notice intéressante sur

ce livre dans le Bulletin du Bibliophile, 1864,
p. 1117. ,

Dissertation sur l'inexactitude des

cinq premiers siècles de l'histoire

romaine, par M. L. D. B. (Louis de

Beaufort). Utrecht, 1738. Pet. in-8. —
Beau frontispice gravé par Yver. (De

3 à 4 fr.)
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Dix-huit (Le) fructidor, ou Anniver-

saire des fêtes directoriales. A Ham-
bourg, 1798. In-8. (De 5 à 6 fr.)

Joli frontispice non signé renfermant 4 scènes

curieuses de la Révolution. On pourrait attri-

buer cet ouvrage à Gallois qui, l'année sui-

vante, en publia un avec l'indication de Ham-
bourg, en 2 vol. sous le même titre.

DONNE. The poetical works of
D' John Donne. Edinburgh, Appollo

press, 1779. 3 vol. in-i8. — i portrait

par Cooket 3 frontispices par Stodhard

et Edwards, gravés, deux par Delattre

et I par Grignion. {De la collection

Ca^in ?)

Voyez à Chaiicer.

DOPPET. Le Médecin de l'amour,

par M. Doppet, D'' en médecine, de la

Faculté de Turin. A Paphos et se

trouve à Paris chez le Roy, 1787. In-8.

— Joli frontispice à l'acqua-tinta, signé

J. B. Chapuy. (De 10 à 12 fr.)

— Aphrodisiaque externe, ou, traité

du fouet et de ses effets sur le physique

de l'amour. Ouvrage méd. phil. suivi

d'une dissertation sur tous les moyens
capables d'exciter les plaisirs de

l'amour, par D**'*' (Doppet) s. 1. (Paris),

1786, in-i8. — Jolie figure libre non
signée (sans doute de Borel) portant :

Gravée par un flagellé. (De 8 à 10 fr.)

DORAT. A milca, ou Pierre le Grand,
tragédie, précédée d'un discours, etc.

Paris, Sébastien Jorry, 1767. In-8. —
1 figure par Eisen, gravée par de

Longueil. (De 5 à 6 fr.)

Voyez ci-dessous à Pierre le Grand une nou-
velle édition de cette tragédie.

— Bagatelles anonymes, recueillies

par un amateur. Genève, 1766. In-8.

— I vignette non signée et i cul-de-

lampe par Eisen, gravé par Née. (De

5 à G fr.)

— Les Baisers, ou Collection de

petits poëmes erotiques. La 'Haye et

Paris, chez S. Jorry et Delalain, 1770.

Gr. in-8. — Frontispice par Eisen, gravé

par Ponce, i vignette par Eisen, gravée

par Longueil, i cul-de-lampe du même,
gravé par Binet. (De 3o à 40 fr.)

— Les Baisers, précédés du Mois de

mai, poëme. La Haye et Paris, Lam-
bert et Delalain, 1770. In-8. — i figure

par Eisen, gravée par Longueil, 23 vi-

gnettes, I fleuron sur le titre et 22 culs-

de-lampe par Eisen et Marinier, qui

a fait 2 culs-de-lampe, gravés par

Aliamet, Baquoy, Binet, Delaunay,

Lingée, de Longueil, Masquelier,

Massard, Née et Ponce.

Chef-d'œuvre du xviiie siècle. (Pap. ordin., de

l5 à 20 fr.; grand papier d'Auvergne, de 100

à l5o fr.) 11 faut, pour bien apprécier ces ravis-

santes illustrations, se procurer les exemplaires

sur grand papier de Hollande avec les titres en

rouge. (De 1200 à l3oo fr., suivant la beauté

des épreuves et la grandeur des marges, et plus

en maroq., suivant la reliure et la condition.)

L'exemplaire de Pixérécourt, en papier de Hol-

lande, relié par Bozérian en maroq., a été adju-

gé à 10 fr.!l!

L'exemplaire Benzon vendu, iSyS, 1025 fr.;

celui de M. L. de M*, en mars 1876, relié par

Cape, lo5o fr. Le Bulletin mensuel de MM. Mor-
gand et Fatout en renferme un avec quelques

eaux-fortes et des figures avant la lettre ajou-

tées, coté 25oo fr. (N" l72l.)Les dessins origi-

naux des Baisers se trouvent chez M. le baron

James de Rothschild. M. Collin possède un
exemplaire avec le tirage des vignettes à part

avant toutes lettres.

Quelques exemplaires sont suivis de Vlmila-

tion des auteurs latins, imprimée postérieure-

ment, ce qui n'est d'aucune importance pour le

mérite du livre. C'est la beauté des épreuves

du texte et qui seule en décide.

—Les Baisers, suivis du Mois de mai,

poëme. Genève, 1777 (Cazin). In-i8.

— Joli frontispice n. sig. (De 6 à 7 fr.)

— Le Célibataire, comédie en cinq

actes et en vers. Paris, Delalain, 1776,

in-8. — I frontispice par Marillier,

gravé par Delaunay.(De 8 à 10 fr.)

— Les Cerises et la Double Méprise,



121 DORAT. 122

contes en vers. La Haye (Paris), 1769.

In-8. — 1 très belle figure par Eisen,

gravée par de Longueil. (De 12 a i5 fr.)

— La Déclamation théâtrale, poëmc
didactique, précédé d'un discours, etc.

Paris, Sébatien Jorry, 1766. In-8. —
I frontispice et 3 figures par Eisen,

gravés par de Ghendt. (De i5 à 20 fr.)

— La Danse, chant quatrième du
poëmede la Déclamation, précédée de

notions historiques, etc. Paris, Sébas-

tien Jorry, 17G7. In-8.— I figure par

Eisen, gravée par de Ghendt. (De 7
à 8 fr.)

Il existe une réimpression faite vers 1770.

— Les Deux Reines, drame héroïque
en cinq actes et en prose, suivi de

Sylvie et Moléshoff. Paris, Sébastien

Jorry, 1770. In-8. — i figure dessinée

et gravée par Parizeau. (Médiocre.) (De

7 à 8 fr.)

— Les Dévirgineurs et Combabus,
contes en vers, suivis de Floricoiirt,

histoire françoise. Amsterdam (Paris),

1765. In-8. — 2 figures par Eisen,

gravées par de Longueil, d'une grande

beauté. (De 1 2 à 1 5 fr.)

Ce volume a paru dans la même année sous le

titre : Les Trois Frères et Combabus.

— Epître à Catherine II, impératrice

de toutes les Russies. Paris, Sébastien

Jorry, 1765. In-8.— i vignette et i cul-

de-lampe par Eisen, gravés par de
Longueil. (De 6 à 7 fr.)

— Epitre à l'ombre d'un ami. Paris,

Delalain, 1777. In-8. — i figure par

Marinier, gravée par de Ghendt. (De

6 à 7 fr.)

Cet ouvrage fait partie des Mélanges.

— Épitre de Pierre Bagnolet, citoyen

de Gonesse, aux grands hommes dujour.

(Il n'y a que le faux titre.) — Une
figure par Mari Hier, gravée par De-

launay, la même que celle qui est pla-

cée à Merlin bel esprit. (De 8 à 10 fr.

Cet opuscule fait partie des Mélanges.

— Fables nouvelles. A La Haye et

Paris, Delalain, 1773. 2 vol. in-8,

dont la pagination se suit, et souvent

reliés en un. — Deux frontispices

portant : Fables, par M. Dorât, par

Marinier, gravés par de Ghendt; i fi-

gure par Marinier, gravée par Delaunay,

qui se place dans chacun des volumes
;

I fleuron, 99 vignettes et 99 culs-dc-

lampe par Marillier, gravés par Arri-

vet, Baquoy, Delaunay, Duflos, de

Ghendt, Le Gouaz, Lebeau, Leveau,

Lingée, de Longueil, Louis Legrand,

Le Roy, Masquelier, Née, Ponce,

M"» Ponce et Simonet. (Pap. ord., de

100 à i5o fr.)

Le second frontispice porte : Fables de M. Do-
rat, volume IL Plusieurs vignettes du 4«.Uvrc

portent la date de 1775.

Cet ouvrage, qui rivalise de perfection avec

les Baisers, est le chef-d'œuvre de Marillier,

sous le rapport de la finesse de l'exécution et

de l'esprit qui règne dans tous les jolis sujets qui
l'ornent. Mais il faut l'avoir sur grand papier,

et plutôt sur papier blanc que sur papier azuré.

(De 1,000 à 1,300 fr., et plus dans une reliure

de Derome.)

Les Fables ont été tirées sur trois papiers : le

papier de Hollande, dont les exemplaires se ven-
daient 72 livres ; le papier de France, 29 livres,

et le petit papier, 24 livres.

Il faut bien faire attention que le premier vo-
lume a été réimprimé avec la même date ( 1 773)
mais les épreuves sont moins belles, et le texte

est un peu plus gros et d'un aspect plus moderne
dans cette réimpression.

Les dessins originaux des Fables ont été ache
tés 1,400 fr. par M. de Rothschild à la vente
Renouard, en i853. A la vente La Bédoyère de
i852 se trouvait, au n» 1068, un exemplaire
unique, avec les figures tirées à part, vendu
600 fr.

L'exemplaire Grésy, relié par Lortic, avec
une letlre'autographe de Dorât, a été adjugé en

1869 à 400 fr. ; celui de Benzon, relié par
Derome, à 1,600 fr. en 1875.

La première édition, de 1772, porte le titre de
Fables ou Allégories philosophiques. Elle n'a que
les frontispices et le fleuron du titre de l'édition

de 1773 ; mais de plus, une très belle vignette

et un cul-de-lampe qui ne s'y trouvent point.

(De 40 à Se fr.)
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— Le Faux Ibrahim, conte arabe,

etc. Paris, Delalain. In-8. — i frontis-

pice par Marinier, gravé par Lebeau.

(De 5 à 6 fr.)

Cet ouvrage fait partie des Mélanges.

— Idylles de Saint-Cyr, ou l'Hom-

mage du cœur. Amsterdam et Paris,

Delalain, 1771. In-8. — i frontispice

et I vignette par Marillier, gravé par

de Ghendt,et i cul-de-lampe du même,
gravé parDuclos. (De 8 à 10 fr.)

Cet ouvrage entre dans les Mélanges.

— L'Isle merveilleuse, poëme en trois

chants, traduit du grec, suivi

d'Alphonse ou l'Alcide espagnol, conte

très-moral. Genève, 1768. Grand in-8.

—

1 figure par Eisen (assez médiocre),

gravée par Legrand. (De 8 à 10 fr.)

Cet ouvrage porte aussi le titre suivant : /r;fa

et MarpSy ou l'Isle merveilleuse, poëme en deux
chants, suivi à'Alphonse, conte. Seconde édition.

A La Haye et Paris, Delalain, 1769. In-8. —
Outre la figure de la première édition, transfor-

mée en frontispice par l'addition de « Ir^a et

Marsis, poëme », il y a 3 figures, 2 vignettes et

2 culs-de-lampe par Eisen, gravés par de Ghendt,
Longueil et Massard. Ces illustrations sont fort

belles. (De 20 à 3o fr., et plus en grand papier.)

Ir^a et Marsis se trouve ordinairement réuni

aux Cerises et à Selim et Selima, quoique la pagi-

nation recommence à chaque poème.

— Lettre de Barnevelt, dans sa prison

à Truman son ami. Paris, Sébastien

Jorry, 1763. In-8. — i figure, i vi-

gnette et I cul-de-lampe par Eisen,

gravés par Longueil. (De 6 à 8 fr.)

— Lettre ducomtedeComminges à sa

mère, suivie d'une lettre de Philomèle à

Progné. Paris, Sébastien Jorry, 1764.

In-8.— 2 figures, 2 vignettes et 2 culs-

de-lampe par Eisen, gravés par Alia-

met et Longueil. (De 8 à 10 fr.)

— Lettre de lord Velfort à milord

Dirton, son oncle, précédée d'une lettre

de l'auteur. Paris, l'Esclapart, 1 765. In-8

— 2 figures, I vignette et i cul-de-

? lampe par Eisen, les figures gravées

par de Longueil, les vignettes par Alia-

met. (De 10 à 12 fr.)

— Lettre d'Ovide à Julie, 1767. —
I figure, I vignette et i cul-de-lampe
par Eisen, gravés par Née. (De 6 à

8fr.)

— Lettre de Valcourà son père. Paris,

Jorry, 1767. In-8. — i figure, i vi-

gnette et I cul-de-lampe par Eisen,

gravés par Simonet. (De 6 à 8 fr.)

— Lettre de Zeila, jeune sauvage,

esclave à Constantinople, à Valcour,

officierfrançois. Paris, Sébastien Jorry,

1764. In-8. — I figure, i vignette et

I cul-de-lampe par Eisen, gravés par

de Longueil. (De 6 à 8 fr.)

— Lettres d'une chanoinesse de Lis-

bonne à Melcour. La Haye, Paris et

Lambert, Jorry et Delalain, 1770. In-8.

— I figure, I vignette et i cul-de-lampe

par Eisen, gravés par Massard. (De

6 à 8 fr.)

Cet ouvrage fait partie des Mélanges.

— Lettres en vers, ou Épitres héroï-

ques et amoureuses. Paris, Sébastien

Jorry, 1766. In-8. — i frontispice, 4 vi-

gnettes et 4 culs-de-lampe par Eisen,

gravés par Aliamet, Longueil et

Massard (De 8 à 10 fr.)

Ce volume contient les Lettres d'Octavie à

Antoine, de Héro à Léandre, d'Abailard à Hè-
loïse, de Julie, fille d'Auguste, à Ovide. Les deux
premières de ces lettres existent aussi imprimées
ensemble à la même date, sans être suivies des

deux dernières. On ajoute quelquefois au volume
un portrait de Dorât par Denon, gravé par

Saint-Aubin.

— Ma Philosophie. La Haye et Paris,

Delalain, 1771. In-8. — i figure, i vi-

gnette et I cul-de-lampe par Marillier,

gravés par de Ghendt. (De 8 à 10 fr.)

Les six dernières pages existent de deux ma-
nières : de l'une, la page 38 a treize lignes ; de

l'autre, elle n'en a que sept. Comme le cul-de-



125 DORAT. 126

lampe, qui est de la plus grande beauté, est placé

trop bas sur la page qui a treize lignes, il est

possible et même probable que l'imprimeur aura

changé plus tard sa composition, afin de placer le

cul-dc-lampe d'une façon plus gracieuse. Si cela

était, il faudrait préférer les exemplaires à treize

lignes sur la dernière page à ceux où il n'y en a

que sept, puisque le tirage du cul-de-lampe serait

antérieur. Les deux éditions existent à la Biblio-

thèque de la rue de Richelieu. Cet ouvrage fait

partie des Mélanges.

— Les Malheurs de Vinconstance, ou

Lettres de la marquise de Syrcé et du

comte deMirbelle. Amsterdam et Paris,

1772. 2 vol. in-8. — 2 figures par Que"

verdo, gravéeâ par Longueil. (De 12

à i5 fr.)

— Mélanges, par M. Dorât. — Un
frontispice par Marillier, gravé par de

Ghendt. (De 20 à 25 fr.)

Sous ce titre, on a réuni dans les œuvres com-
plètes de Dorât les ouvrages suivants :

t . Lettres d'une chanoinesse ; 2. Epîlre à l'ombre

d'un ami; 3. Le Faux Ibrahim; 4. Idylles de

Saint-Cyr; 5. Ma Philosophie; 6. EpUre de

Pierre Bagnolel. (Voyez à chacun de ces titres.)

— Merlin bel esprit, comédie en

cinq actes et en vers par M. Dorât.

Londres et Paris, Monory, 1780. —
1 figure par Marillier, gravée par

Delaunay. (De 6 à 8 fr.)

— Mes Fantaisies. Amsterdam et Pa-

ris, Sébastien Jorry, 1768. In-8. —
2 vignettes, i fleuron et un cul-de-

lampe par Eisen, gravés par de Ghendt.

(De 6 à 8 fr.)

— Mes Nouveaux Torts, ou Nouveau

Mélange de poésies pour servir de suite

aux Fantaisies. Amsterdam et Paris,

Delalain, 1775. In-8. — Un très beau

frontispice par Marillier, gravé par

de Ghendt, et i figure par Marillier,

gravée par Gaucher. A la suite et en

continuant la pagination, se trouve

Pierre /eGraHd tragédie, avec une figure

par Eisen, gravée par Longueil. (De i5

à 20 fr.)

— Pierre le Grand, tragédie en cinq

actes, par M. Dorât. Paris, Monory,

1779. In-8. — I frontispice par Que-

1
verdo, gravé par Dambrun. (De6à8fr.)

— Les Preneurs, ou le Tartuffe litté-

raire, comédie en trois actes et en vers,

par M. Dorât. En Hollande et Paris,

Delalain, 1777. — i frontispice par

Marillier, gravé parDuflos, et 3 figures

par Marillier, gravées par Halbou et

Lebeau. (De 8 à lo fr.)

— Régulus, tragédie en trois actes et

en vers. Paris, Sébastien Jorry, 1765.

In-8. — I figure, i vignette et i cul-

de-lampe par Eisen, gravés par Lon-
gueil. (De 6 àSfr.)

La Victoire représentée sur la figure est d'une

longueur démesurée. Cette tragédie a été réim-

primée ou tirée de nouveau en 1766.

— Régulus, tragédie, et la Feinte par
amour, comédie. Paris, Delalain, 1773.

In-8. — I frontispice dessiné et gravé

par Marillier. (De 6 à 8 fr.)

— Réponse de Valcour à Zeïla, pré-

cédée d'une lettre de l'auteur à une
femme qu'il ne connaît pas. Paris,

Sébastien Jorry, 1766. In-8.— i figure,

I vignette et i cul-de-lampe par Eisen.

La figure est gravée par de Longueil,

la vignette et le cul-de-lampe le sont

par Aliamet. (De 6 à 8 fr.)

— Mes Rêveries, contenant Erato et

l'Amour, poëme suivi des Riens. A Lon-

dres, 1771. In-8. — 2 figures par Des-

rais, gravées par Châtelain et Saillier.

(De (5 à 8 fr., 12 à i5 fr. en grand

papier.)

— Roséide, ou l'Intrigant, comédie
en cinq actes et exi vers, par M. Dorât.

Paris, Monory, 1780. In-8. — Un très

beau frontispice par Marillier, gravé

par Dambrun. (De 6 à 8 fr.)

—Les Sacrifices de l'amour, ou Lettres
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de la vicomtesse de Senanges et du che-

valier de Versenay. Amsterdam et Paris,

Delalain, 1771. 2 vol. in-8. — 2 figures

par Marinier, gravées par Du Clos et

de Ghendt. (De 33 à 40 fr.)

— Les Sacrifices de l'amour, ou

Lettres, etc. Paris, Le Prieur, 1793.

2 vol. in-i8.— 2 figures par Blanchard.

(De 6 à 8 fr.)

Cette édition n'a aucun rapport avec la précé-

dente, qui fait partie de la collection des œuvres

de Dorât.

— Selim et Selima, poëme imité de

l'allemand, suivi du Rêve d'un musul-

man, traduit d'un poëte arabe. Leipzik

et Paris, Sébastien Jorry, 1769. In-8.

— I figure par Eisen, gravée par de

Ghendt. (De 6 à 8 fr.)

— Suites des Bagatelles anonymes,

recueillies par un amateur. Genève,

1767. In-8. — I vignette et i cul-de-

lampe par Eisen, gravés par Née. (De

6 à 8 fr.)

— Théagéne, tragédie en cinq actes.

Paris, Sébastien Jorry, 1766. In-8. —
I figure par Eisen, gravée par de Ghendt.

(De 5 à 6 fr.)

— Les Tourterelles de Zelmis, poëme

en trois chants, par l'auteur de Barne-

velt (Paris, 1766). Grand in-8. — i titre-

frontispice, I figure, I vignette et I cul-

de-lampe par Eisen, gravés par Lon-

gueil. (De i5 à 20 fr.)

— Les Trois Frères et Combabus,

contes en vers, précédés par des ré-

flexions, etc. Amsterdam, 1765. In-8.

(De 5 à 6 fr.)

Ce livre est le même que les Dévirgineiirs et

Combabus, avec les mêmes planches. (Voyez ci-

dessus.)

— Zoramis, roi de Crète, ou le Mi-

nistre vertueux, tragédie nouvelle en

cinq actes et en vers, par M. Dorât.

Londres et Paris, Monory, 1780. In-8.

— I frontispice par Marillier, gravé

par Duflos. (De 5 à 6 fr.)

— Poésies. Genève, 1777 (Cazin).

4 vol. in- 18. — Très joli portrait avec

vignette au bas, dessiné par Denon,
gravé par de Launay, avec un quatrain

de la comtesse de B. (Beauharnais).

(De 12 à i5 fr.)

Toutes ces poésies, ces comédies, ces contes,

etc., ainsi que plusieurs autres ouvrages de Do-
rat dont il n'entre pas dans le plan de cet ouvrage
de parler, parce qu'ils n'ont point de gravures,

ont été réunis sous le titre de : Œuvres de Dorât,

et forment ordinairement 20 vol. in-8. Il en a

été vendu un exemplaire en 14 volumes, en 1869,

à la vente de M. Grésy, environ 2,000 fr., avec
une reliure magnifique exécutée par M. Lortic, en

maroquin rouge doublé de moire antique, doré

sur tranche, dos orné, larges dentelles à petits

fers sur les plats, représentant des 'oiseaux, des

insectes et des fleurs.

— Mélanges littéraires, ou Journal

des dames (i), dédié à la Reine (Dorât

en avait pris la direction en 1777).

Pans, V" Thiboust, 1777. In-12, tome
I". (De 12 à i5 fr.)

Le premier numéro de ce volume (mars 1777)
contient un fleuron (le portrait de Marie-Antoi-

nette) et une vignette de Marillier, gravés sur

bois par Beugnet, qui sont reproduits dans les

n"» suivants.

— Les cinq aventures, ou contes

nouveaux en prose, par Dorât, pré-

cédées d'une épître du même auteur à

J. Fr. Laharpe. A Paris, chez Delalain,

an X (1812). In-i8. — i figure-frontis-

pice par L. Jehotte. (De 12 à i5 fr.)

DORVIGNY. Ma Tante Geneviève,

ou Je l'ai échappé belle. Paris, Barba,

an IX. 4 vol. in- 18. — 4 figures non

signées, dans le genre de Chaillou. (De

20 à 25 fr.)

(l) Ce journal fut créé en l y5g par de Campi-
gneulles ; il passa entre les inains de Sautereau,

de A/me de Maisonneuve, de Du Ro^oi, de la

baronne de Prin^en, de Mercier, et Dorât l'acquit

en 7777. // cessa en 1778. La collection forme,
d'après Halin, environ 5o vol.
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DOUCET. Monsieur Cassandre, ou

les Effets de l'amour et du verd-de-gris,

drame en vers, en 2 actes. Paris, 1773.

In-8. — 2 figures très originales, non

signées. (De 8 à ig fr.)

. Parodie attribuée quelquefois à Coqueley.

DOUIN. Le More de Venise, tragédie

angloise du théâtre de Shakespear,

précédée d'un discours préliminaire,

par M. Douin, capitaine d'infanterie.

Paris, Louis Cellot, 1773. In-8. —
I figure par Chevalier, gravée par

Lingée. (De 5 à 6 fr.)

Doux (Les) Loisirs de la ville et de la

campagne. Paris, chez Janet (s. d., mais

vers 1790). In-24.— I titre-frontispice,

12 figures non signées et 24 pages de

texte gravées. Les autres 24 pages sont

imprimées. (De 20 ib fr.)

DREUX DU RADIER. L'Europe

illustre, contenant l'histoire abrégée

des souverains, des princes, des prélats,

des ministres, des grands capitaines,

des magistrats, des savants, des artistes

et des dames célèbres en Europe, de-

puis le XV» siècle compris jusqu'à pré-

sent, par M. Dreux du Radier, avocat.

Ouvrage enrichi de portraits gravés

par les soins du sieur Odieuvre. Paris,

Odieuvre et Le Breton, 1755-1765.

6 vol. très grand in-8. — i frontispice

par Eisen, gravé par Sornique, et

600 portraits dont il serait peu intéres-

sant de désigner les auteurs et les gra-

veurs, ce recueil étant fait en partie

avec des portraits déjà connus avant

sa publication, et dont un assez grand

nombre remontent au xvii» siècle

pour les graveurs et au xvi» siècle

pour les peintres ou dessinateurs. (De

500 à 600 fr.)

Le premier volume offre très peu d'intérêt,

parce qu'il est rempli de portraits imaginaires,

tels que ceux de Pharamond, de Clodion, d'Eg-

bert et des autres premiers rois de France et

d'Angleterre. Mais comme sur les 600 portraits

qui forment ce recueil il y en a une centaine de

fort intéressants et d'une très belle exécution

(voir celui de Bossuet, par exemple), cet ouvra((e

a du prix et se vend cher, lorsque lei épreuve*

sont belles. Il existe des exemplaires en grand

papier, avec des entourages aux portraits. (De

700 à 800 fr.) Un exemplaire en maroq. par

Derome, de l'édition sans les entourages, a été

vendu 7000 fr. â la vente Montbrison. — Un
autre exemplaire, avec les entourages, relié en

maroq. rouge par Derome père, a été vendu
3ooo fr. par M. Rouquette.

Il y a un second tirage sous la date de 1777.

6 vol. qui se vendent de 25o i 3oo fr.

DRYDEN (John). The dramatick

Works. London, 1762. 6 vol. in-12.

— I portrait et 28 figures par Gravelot,

gravées par V. der Gucht. (De i5 à

20 fr.)

— Don Sébastian, a tragedy. London,

Tonson, 1735. In-12, i frontispice par

Gravelot, gravé par Van der Gucht.

DUBOCAGE (M">«). La Colombiade,

ou la Foi portée au nouveau monde,

poëme par M™» Duboccage. Paris,

Desaint et Saillant, 1756. In-8. —
1 portrait par M"« Loir, gravé par Tar-

dieu; i fleuron sur le titre, non signé;

10 figures assez originales, dessinées

et gravées par Chedel, et 10 culs-de-

lampe non signés. (De 12 à i5 fr.)

Nouvelle édition. Paris, 1758. Beau portrait

de l'auteur, les mêmes figures de Chedel et 10

culs-de-lampe, les uns signés B. de T., les autres

Tarsis inv. et Bernigeroth se., et l'unCrahaysc.

— Le Paradis terrestre, poëme imité

de Milton, par M""> D. B***. Ouvrage

enrichi de figures en taille-douce. Lon-

dres (Paris), 1748. In-8. — i fleuron

sur le titre,^ i frontispice et 6 vignettes

par De Meuse. (De i5 à 20 fr.)

Sous la même date il existe une autre édition

grand in-8, avec un frontispice par Pierre, gravé

par M"» !.. D. (Le Doulceur), 6 vignettes par

Gravelot, gravées par la même, un fleuron sur

le titre par Durand, gravé par Louise L. D., et

de jolis culs-de-lampe, pour les chants 3 à 6, de

Pierre et également gravés par M™» Le Doulceur.

— Recueil des œuvres de M™» Du
Bocage, des académies de Padoue, de

5
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Bologne, de Rouen et de Lyon. Lyon,

chez les frères Périsse, 1762. 2 vol.

petit in-8. — i titre gravé avec fleuron,

servant pour les trois volumes (sauf

la tomaison qui est changée), par Co-

chin, I portrait par M"» Loir, i fron-

tispice et I vignette par Briard, tous

gravés par Tardieu. (De 10 à 12 fr.)

DUBOS (L'Abbé). Réflexions criti-

ques sur la poésie et sur la peinture.

Sixième édition. Paris, Pissot, 1755.

3 vol. petit in-4. — I frontispice, i

fleuron répété sur chaque titre et i vi-

gnette sur chaque volume par Eisen,

gravés par Lebas. (De 3o à 40 fr.)

DUBOS. Les Fleurs, idylles morales,

suivies de poésies diverses, par E. Con-

stantin Dubos, professeur au Lycée

Impérial, à Paris. Paris, Collin, 1808.

In-8. — I frontispice par Moreau,

gravé par Choffard. (De 5 à 6 fr.)

DUBREUIL, La Pucelle de Paris,

poëme en douze chants et en vers.

Londres, 1776. In-8. — i jolie figure

par Desrais, gravée par Deny. (De ib à

3o fr.)

DUBUISSON (P. V.). Armoriai alpha-

bétique des principales maisons et

familles du Roiaume etparticulièrement

de celles de l'Isle de France. Paris, 1757.

2 vol. in- 12. — Frontispice dessiné et

gravé par Le Mire, 6 planches d'armoi-

ries gravées et 378 planches contenant

environ 4,000 écussons. (De 1 5o à 20ofr.)

Ouvrage rare dans de bonnes conditions. Bar-

bier dit que Gastelier de Latour y a collaboré.

Vendu, Solar, 1 15 fr. ; L. de M"*, 1876, igS fr.

DU BUISSON. Le Tableau de la

Volupté, ou les Quatre parties du jour.

Poëme en vers libres, par M. D. B.

A Cythére, au temple du Plaisir, 177 1.

Petit in-8. — i frontispice, 4 figures,

4vignetteset4culs-de-lampe par Eisen,

gravés par de Longueil. (De i25 à

1 5o fr.)

Un des plus gracieux travaux dus à l'associa-

tioa d'Eisen et Longueil.

DU CERCEAU (le P.). Conjuration

de Nicolas Gabrini, dit de Rienp, tyran

de Rome en i34j. Paris, imprimerie

Chaignieau, 1797. 3 vol. pet. in-12. —
I portrait et 2 figures par Monnet. (De

25 à 3o fr.)

— Recueil de poésies françoises.

3" édition. Paris, 1715. In-8. Très beau

frontispice dessiné et gravé par B. Picart.

(De 5 à 6 fr.)

Dans les éditions de 1 720 et de 1726, l'épreuve

de la figure est usée.

DUCLOS. Acajou et Zirphile, conte.

A Minutie, 1744. In-4. — g figures

par Boucher, gravées par Chedel,

I fleuron sur le titre, dessiné et gravé

par Cochin fils, i belle vignette au

commencement du conte par le même,
et I cul-de-lampe à la fin de la pré-

face, gravé par Duflos. (De 80 à 100 fr.)

11 existe des exemplaires sur grand papier

(De 125 à i5o fr.) On sait que ce conte fut com-

posé pour utiliser les figures de Boucher qui

avaient déjà été faites pour Faunillane ou l'In-

fantejaune. (Voyez ce roman, à Tessin). Acajou et

Zirphile existe in-12 sous la même date, avec

la réduction des figures de Boucher. (De l5 à

20 fr.). J'ai vu chez M. Rouquette, un exempl.

de Faunillane et d'Acajou réunis, relié en vieux

maroq. et avec doubles figures.

— Les Confessions du comte de***,

par M. Duclos, de l'Académie françoise
;

huitième édition, ornée de belles gra-

vures par les meilleurs maîtres, et aug-

mentée de la vie de l'auteur. Londres

et Paris, Costard, 1776. Grand in-8. —
7 figures par Desrais, gravées par De-

launay, Trière, Vaisard et M™" Jeanne

Deny, Lingée et Ponce. (100 à 12? fr.)

Les figures sont très belles, surtout la sixième.

Quant à la dernière, elle n'est guère en rapport,

par son extrême réserve, avec le texte qui dit :

(1 Elle nous trouva dans une situation qui n'était

pas équivoque. » Dans cette édition, la pagina-

tion n'est point indiquée sur les figures, et dans

presque tous les exemplaires, ces figures, qui
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sont très rares, manquent ou sont incomplite».

Mais dans une sixième édition, publiée sept an»

après la huitième ! ! ! et qui vaut de 35 à 3o fr.,

elles ont été replacées avec une pagination ajou-

tée, qui se rapporte à cette sixième édition,

dont voici le litre : les Confessions du comte

de'", écrites par lui-même à un ami; sixième

édition; Am^tcrdam et Paris, Nyon, 1783;

grand in-8.

— Considérations sur les mœurs de ce

sièc/e. S. 1. (Paris), ijSi. In-12.— Fron-

tispice par Gravelot, gravé par Lafosse.

(De 12 à i5 fr.)

Il paraît n'exister que fort peu d'exemplaires

de cette édition, à laquelle l'auteur a fait subir

quelques modifications. La 2«, Paris, Prault,

1751, contient le même frontispice, une dédicace

au Roi avec une vignette (les armes royales), et

un fleuron sur le titre, signé : de Beaumont. (De

5 à 6 fr.)

— Considérations sur les mœurs de ce

siècle, parM.Duclos, historiographe de

France. Londres (Paris, Cazin), 1784.

In- 18. — I très beau portrait, dessiné

par Cochin en 1763, gravé par d'El-

vaux. (De 2 à 3 fr.)

DU COUDRAY (A. J. Louis, dit

chevalier). Almanach Conteur, ou Mes
trente-six contes et tes trente-six contes,

avec un essai sur le conte. — i fron-

tispice et 4 figures signées : Scotin se.

(De 5 à 6 fr.)

— Le Malheureux imaginaire, pro-

verbe dramatique en un acte et en vers

libres. Paris, Cailleau, 177G. In-8. —
I figure de Desrayes (Desrais), gravée

par Bonvallet. (De 3 à 4 fr.)

DUGRAY-DUMINIL. Principaux évé-

nemens de la Révolution, ^t notam-

ment de la semaine mémorable, re-

présentés par 12 figures en taille-douce

très-bien exécutées , avec des pièces

historiques. A Paris, Tan II de la li-

berté. In-8. — 12 jolies figures par

Binet, gravées par Berthet. Rare. (De

25 à 3o fr.)

— Lohtte et Fanfan, ou les aven-

tures de deux enfants abandonnés

dans une islc déserte, rédigées et pu-

bliées sur un manuscrit anglais, par

M. D** du M'*. Paris, Maradan, 1788.

4 vol. in-12. — 2 figures assez belles

par Binet, non signées.

— Paul, ou la Ferme abandonnée.

Paris, chez Le Prieur, 1S02. 4 vol. in-

12. — 4 figures par Binet, gravées par

Bovinet. (De 5 à 6 fr.)

DUFLOS (Abbé). L'Education de

Henri IV, par M. D***, Béarnais. —
Orné de 6 figures dessinées par Ma-
rinier et gravées par Duflos jeune. Pa-

ris, Duflos le jeune, 1790. 2 vol. petit

in-8. (De i5 à 20 fr.)

Les eaux-fortes existent.

DUGAT (P. D.) La mort d'A:^aél et

le Rapt de Dina. Paris, an VII. In-8.

— 6 figures gravées par Blanchard.

(De 4 à 5 fr.)

DUGOUR. Histoire d'Olivier Crom-
wel. Paris, an III. 2 vol. in-8. — Titre

gravé avec un même fleuron pour les

deux volumes, le tout gravé par Ber-

thet. (De 6 à 8 fr.)

DU GUAY-TROUIN. Mémoires de

M. du Guay-Trouin. Paris, 1740. In-4.

— Portrait par Larmessin, beau fleu-

ron sur le-titre. Vignette gravée par Fes-

sard, lettre ornée par le même. 3 plan-

ches, combats, navires, etc., gravées

par J. P. Le Bas, et un plan de Rio

Janeiro, gravé par Coquart. (De 8 à

10 fr.)

Ces mémoires ont été publiés par Godard de

Beauchamps et par de La Garde.

DU LAURENS. Le Balai, poëme hé-

roï-comique en XVIII chants. A Cons-

tantinople,de l'imprimerie du Mouphti.

1761. In-i2. — 19 figures par Carême,

gravées par i

Ch. Nodier (catalogue de 1844. n° 484) pos-
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sédait un exemplaire relié par Derome et ren-

fermant, avec les figures, 19 gouaches originales

attribuées à Carême, qui fut, à sa honte (dit ce

catalogue), le plus habile des rivaux de Clinch-

tell.

—Le Compère Matthieu, ou les Bigar-

rures de l'esprit humain. (Paris) impri-

merie de Patris, 1796. 3 vol. in-12. —
g figures assez miédiocres. La i" seule

est signée D. 1795. (De 20 à 3o fr.)

Cette édition a été tirée in-8 avec les mêmes
figures (de 5o à 60 fr.), et il en existe des exem-

plaires de ce format, très rares et très recherchés,

sur papier vélin, avec les fig. avant la lettre. (De

100 à l5o fr., et plus en maroquin.) On joint

quelquefois à ces exemplaires les 12 fig. d'une

édition publiée sous la date Malte, 1786, en

4 vol. in- 18. Deux de ces figures sont signées :

Canu fecit, toutes sont numérotées en chiffres

romains. Dans un bel exemplaire qu'a possédé

M. Rouquette, se trouvent deux états pour les

figures 6, 9 et 12.

— La Chandelle d'A rras, poëme en

i8 chants. Nouvelle édition, précédée

d'une notice sur la vie et les ouvrages

de l'auteur, et ornée de 19 planches.

Paris, Égasse, 1807. In-12. — i fron-

tispice et 18 figures par Desrais, gra-

vés par Tassaert. A partir du 8" chant,

elles ne sont plus signées. (De 10 à

12 fr.)

Cette édition a été tirée sur papier vélin in-8.

Assez rare. (De 3o à 40 fr.)

DUPLESSIS-BERTAUX. Recueil de

cent sujets de divers genres, dessinés

et gravés à l'eau-forte par J. Duplessis-

Bertaux, ouvrage dédié aux amateurs

des beaux-arts et aux artistes de toutes

les nations, texte anglais en regard,

Paris, 1814. In-4 oblong. (De i5o à

200 fr.)

Scènes de comédies, scènes populaires, men-
diants, militaires, cavaliers, ouvriers occupés de

leurs travaux, foires, danses de villages, etc.

— Histoire de l'Enfant prodigue, en

douze tableaux, tirée du Nouveau Tes-

tament, dessinée et gravée par Jean

Duplessis-Bertaux, en i8i5. Paris, Di-

dot aîné et Aubert, i8î6. Petit in-4,

le texte par Miger. — 12 jolies figures.

(De i5 à 20 fr.)

Les dessins originaux, datés de 18 14, se

trouvent dans un exemplaire appartenant à

M. G. D.

DUPUY DES ISLETS. Examen cri-

tique du Poème de la Pitié de J. Delille,

précédé d'une notice sur les faits et les

gestes de l'auteur et de son Antigone.

Paris, an XL In-8. — Jolie figure sati-

rique, non signée, dirigée contre la

femme du poëte. Rare avec la planche.

(De 10 à i5 fr.)

DU ROSOL Les Sens, poëme en six

chants. Londres (Paris), 1766. In-8. —
7 figures, dont 4 d'Eisen et 3 de

Wille; 6 vignettes dont 3,d'Eisen et

3 de Wille, et 2 culs-de-lampe par

Eisen, gravés par de Longueil. (De 80

à 100 fr.)

Les figures de Wille sont très inférieures à

celles d'Eisen, excepté celle du cinquième chant,

qui est assez belle ; mais ses vignettes sont char-

mantes. Une seconde édition, revue et corrigée

par l'auteur, a paru à Londres (Paris), petit

in-8, en 1767, avec un très joli titre gravé par

Longueil, d'après un dessin de Marillier. (De
12 à l5 fr.) Comme cette dernière édition n'a de

valeur que par son titre, certains amateurs l'en-

lèvent pour l'ajouter à la première édition. Ven-
du dans ces conditions IIO fr. Grésy, 1869, en

maroq. ; mais j'avoue que je n'ai pas de goût pour

ces mosaïques.

— Henri IV, drame lyrique en trois

actes et en prose. Paris, Vente, 1774.

In-8. — I beau frontispice par Gazard,

gravé par Patas, 3 jolies figures par

Larrieu et Gazard, gravées par Patas,

outre 20 pages gravées de la jolie mu-
sique de Martini, l'auteur de la célèbre

romance : Plaisir d'amour. (De i5 à

20 fr.)

— La Réduction de Paris, drame ly-

rique en trois actes, par M. de Rozoi,

citoyen de Toulouse, etc., etc., etc.

1775. Paris, veuve Duchesne. — 1 très-

beau frontispice contenant le portrait
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de Henri IV, par Desrais, gravé par

Patas. (De 5 à 6 fr.)

D'après le titre de cette pièce, il aurait fallu

ranger le nom de l'auteur parmi les R. J'ai suivi

l'usage adopté même par Brunet en l'appelant

Du Rosoi.

DU TILLOT. Mémoires pour servir

à l'histoire de la fête des fous quise fai-

sait autrefois dans plusieurs églises,

par M. du Tillot, etc. Lausanne et

Genève, 1741. In-4. — Fleuron sur le

titre et 12 fig. non signées. (De 40 à

5o fr.)

Les mêmes éditeurs ont publié, sous la date

de 1751, une édition in-12 avec les figures ré-

duites, dont quelques-unes sont signées N. B. de

Poilly. (De 8 à 10 fr.)

L'édition in-12 n'a pas de fleuron. D'après le

catalogue gén. de Techener, de 1866, il existe

de cette 3< édition des exemplaires pet. in-8.

DUVAL (Alex.). A l'ombre de Pras-

covia, comtesse de Schârémetoff. I^Iégic.

Paris, Didot l'aîné. 1S04. Gr. in-8,

pap. vélin. — Jolie figure au lavis,

d'après Isabey. (De 6 à 8 fr.)

Edition tirée â petit nombre pour présents.

DUVERNET (l'Abbé). Les Dévotions

deMadamede Bet^amooth et les pieuses

facéties de M. de Saint-Ognon. (Paris),

1789. In-8. — I jolie figure non signée,

probablement par Dcsrais. (De 10 à

12 fr.)

— La Retraite, les Tentations et les

Confessions de Madame la marquise de

Montcornillon. Histoire morale dans

laquelle, etc. Ouvrage posthume de

feu M. de Saint Leu, colonel au service

de Pologne, 1790. In-8. — i jolie fig.

non signée, probablement par Desrais.

(De 10 à 12 fr.)

.^^£.Jià^

'TS' -<
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cote (L') de la nature,

ou les A mours du vil-

lage. Paris, Blanc-

maieur. In-i8 (?) ou
in-24. Sans date (vers

1780). — I titre et

1 2 figures par Desrais,

gravés par Paris (le ti-

tre seul porte les signatures des artis-

tes), et 24 pages de musique. (De 12 à

i5 fr.)

Petit recueil de poésies légères, dans le genre
des almanachs de cette époque.

— Éléonore, ou l'Heureuse Personne.
Paris, an VII (1799). In- 18. — 3 figures

erotiques, non signées, assez jolies.

Encyclopédie [U) de la nature.

Chez Lefort, 1797. In-18. — 3 figures

libres, médiocres.

C'est le même ouvrage que le Lutteur. (Voyez
ci-après.)

Enfant {L') du bordel, ou les Aven-
tures de Chérubin. Paris, 1800. 2 vol.

r petit in-i2 ou in-18. — 6 figures libre

non signées, assez jolies.

M. Ch. Mehl assure que c'est à tort que dans
la 20 édition j'ai attribué ce roman à Mirabeau,
et qu'il l'a été aussi, mais avec plus de raison, à

Pigault-Lebrun.

ENGEL (J. J.). Idées sur le geste et

l'action théâtrale, par M. Engel, de
l'Académie royale de Berlin, suivies

d'une Lettre sur la peinture musicale,

par le même auteur. Le tout traduit

de l'allemand. Paris, Barrois; La Haye,
Van Cleef; 1788. 2 vol. in-8.~ 34 plan-

ches très-finement gravées à l'eau-forte

par Copia, représentant 60 petits per-

sonnages ou scènes de théâtre. (De 3o
à 40 fr.)

Ces planches ont été publiées primitivement
dans l'édition originale allemande publiée à Ber-
lin, en 1785, sous le titre : Ideen j« einer Miinik,

en 2 vol. in-80. Elles ont paru ensuite, avec la

première traduction française de cet ouvrage,
dans le Recueil des pièces intéressantes concernant

les antiquités, les beaux-arts, les belles-lettres et la

philosophie, traduites de différentes langues.

Paris, Barrois, et Strasbourg, libr. acad. ; La
Haye, Van Cleef, 1787. 6 vol. in-8, mais le 6«

a paru longtemps après les autres.
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Entretiens {Les) de la grille, ou le

Moine au parloir. Historiettes fami-

lières. Cologne, à la Sphère, 1721. In-

12. — I frontispice signé : A. Schone-

beck fecit. Rare. (De 25 à 3o fr.)

• Attribue à de Chavijçny. L'édition originale a

paru, sans figure, en 1683, sous le titre : le Capu-
cin démasqué.

Épices de Vénus {Les). Voyez à VA ré-

tin françois.

ÉPINAY (M"» d'). Les Conversations

d'Emilie. Leipzig, Siegfried Lebrecht

Crusius, 1774. In-8. — i joli frontis-

pice par Machau, gravé par Crusius,

et un fleuron sur le titre, non signé.

(De 12 à 18 fr.)

Ces deux illustrations sont tout à fait dans le

genre gracieux de Gravelot. Dans l'œuvre de

Morcau il y a deux vignettes indiquées pour
illustrer cet ouvrage, mais ont-elles été publiées

avec ce volume ?

Époques les plus intéressantes des ré-

volutions de Paris, ou le Triomphe de

la liberté ; dédiées aux bons citoyens.

Paris, Boulanger. In-i8. — i charmant
frontispice et 14 très jolies figures non

signées, mais probablement gravées

par Dambrun, avec texte et musique
gravés. (De 8 à 10 fr.)

C'est un almanach pour l'année 1790.

ÉRASME. Les Colloques d'Érasme,

ouvrage très-intéressant par la diversité

des sujets, par i'Enjoûment et par

l'Utilité morale. Nouvelle traduction

par M' Gueudeville, avec des notes et

des figures très-ingénieuses; divisés en

six tomes. Leyde, Pierre Van der Aa,

1720,6 vol. in-i2. — I frontispice par

Schynvoe, i écusson et 60 vignettes

non signées, qui peuvent plaire aux

partisansdu genre de Romain de Hooge
et de Harrewyn. (De 40 à 5o fr.)

— Stultitice laudatio DesideriiErasmi
declamatio. Londini et Parisiis, apud
Barbou, 1765. In-i2.— Joli frontispice

par Gravelot, gravé par de LongueiL
(De 5 à 6 fr.)

—L'Éloge delàfolie, trad. par Gueu-
deville, avec les notes de G. de Listre

et les belles figures de Holbein. Ams-
terdam, chez F. L'Honoré, 1731. Petit

in-8. — Frontispice non signé. Titre

rouge et noir avec fleuron par B. Picart,

76 vignettes gravées dans le texte,

d'après les dessins de Holbein, et

6 grandes planches pliées, également
non signées. (De i5 à 20 fr.)

— L'Éloge de la folie, traduit du la-

tin d'Érasme par M. Gueudeville. Nou-
velle édition, revue et corrigée sur le

texte de l'édition de Basle, ornée de
nouvelles figures, avec des notes (par

Meunier de Querlon). S. I. (Paris),

1751. pet. I vol. in-8. — i frontispice,

I fleuron sur le titre, 1 3 estampes, i vi-

gnette et un cul-de-lampe par Eisen,

gravés par Aliamet, de la Fosse, Fli-

part, le Grand, Le Mire, Martinasie,

Pincio et Tardieu. (De i5 à 20 fr.)

Les exemplaires en grand papier, de format
in-4, ont un frontispice d'Eiscn avec un encadre-
ment spécial, gravé sous la direction de Le Bas
par Martinasie ; ils sont recherchés et chers. (De
80 à 100 fr.) Le catalogue de M. A. Fontaine

(1872) signale, au no 3178, un exemplaire relié

par Derome, avec les dessins originaux d' Eisen,

coté 2.000 fr., provenant de la bibliothèque de
Blondel d'Azincourt. On trouve quelquefois,

dans les exemplaires pet. in-8 et dans ceux in-4,

les figures tirées en rouge et en noir.

L'Eloge de la folie existe aussi in-H, Ijbl,

1752 et 1757, avec les mêmes figures. (De 8 i

10 fr.) Il a été encore réimprimé en 1766, in- 12,

avec les mêmes figures réduites ; les graveurs

Aliamet, Flipart et Martinasie n'y figurent pas,

et sont remplacés par Beauvais et Pasquicr.

(Toutes ces éditions, de 5 à 6 fr.)

ERLACII (RoD. d'). Code du bon-

heur r Paris et Genève, 1788. 8 vol.

In-8. — Un beau frontispice gravé par

Choffard. (De i5 à 20 fr.)

Ouvrage dédié à Catherine II.

Erotopœgnion, sive Priapeiaveterum

et recentiorum. Veneri jocoscc sacrum.
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Lutet. Parisiorum, anno Reipubl. VI

(1798). In-i2, br. — 2 figures libres

qui manquent souvent. (Sans les fig.,

12 à i5 fr. ; avec, 20 à 25, et plus en

maroq.)

Recueil publié par Noël, inspecteur de l'Uni-

versité.

ESMENARD. La Navigation, poëme,

par M. Esménard. Paris, Giguet et

Michaud, i8o5. 2 vol. in-8. — 2 fron-

tispices par Mirys et Monsiau, gravés

par Couché et Thomas. (De 12 à i5 fr.)

ÉSOPE. Fables choisies d'Ésope,

mises en chansons, avec figures des-

sinées et gravées par M. Chevalier.

A Samos, et se trouve à Paris, chez

Méquignon jeune, 1780. In-24. —
I frontispice très spirituel et très bien

fait, et 60 vignettes à mi-page. (De i5

à 20 fr.)

Assez rare.

Espiègleries [Les) de l'amour, ou le

Triomphe des sens. Chansonnier fran-

çois. Paris, Desnos. In-i8. — i fron-

tispice et 12 figures coloriées, plus

8 pages de musique gravée. (De 10 à

12 fr.)

C'est un alméinach pour 1791.

Essais historiques sur la vie deMarie-
Antoinette d'Autriche, reine de France,

pour servir à l'histoire de cette prin-

cesse. Londres (Paris), 1789. 2 parties

en I vol. in-i8. — Le titre de la se-

conde partie porte : Essai historique sur

la vie de Marie -Antoinette, reine de

France et de Navarre, etc., rédigé sur

plusieurs manuscrits de sa main. Se-

conde partie. De l'an de la liberté fran-

çoise 1789. A Versailles, chez la Mon-
tensier, hôtel des Courtisanes. —
I portrait de la reine placé en tête de

chaque partie, et 6 figures. (De 40 à

5o fr.)

Il çn a été tiré un exemplaire unique sur grand

in-4, avec i frontispice erotique portant le titre

de : Vie privée de Marie-Antoinette ; surmonté
d'un écusson allégorique des plus libres. Il ap-
partient à M. H.

Libelle calomnieux et ignoble, digne précur-

seur et pendant du livre immonde contre l'impé-

ratrice Eugénie et l'empereur Napoléon III, inti-

tulé : Les amours de Napoléon III. Ce livre hon-

teux a eu plusieurs éditions.

Essais sur les passions et sur leurs

caractères. A La Haye, chez Neaulme,

1748. 2 vol, in-i2. — I frontispice par

Eisen, gravé par Le Mire, et une vi-

gnette en tête de chaque volume (la

même dans les deux), par les mêmes
artistes. (De 3 à 4 fr.)

Ouvrage attribué par Barbier à Montenault.

ESTEVE. L'Esprit des Beaux-Arts.

A Paris, chez Bauche, 1753. 2 vol. in-

12. — Un jolititre-frontispice-à chaque
volume. (De 5 à 6 fr.)

État actuel de la musique du roi et des

trois spectacles de Pans. Paris, Vente,

1769. Petit in-i2. — i titre gravé par

Moreau, i frontispice et 3 figures par
Marinier, gravés par Baron, et i en-

tête non signé. (De 5 à 6 fr. le vol.)

Ce livre a paru pendant bien des années de
suite. Le premier que j'ai vu est de lySg et le

dernier de 1777. Tous n'ont pas de figures. J'ai

décrit celui de 1769, parce que je crois qu'il

donne les premières épreuves des figures de
Marinier, qui se retrouvent jusqu'en 1777. 1760
n'a qu'un titre gravé par Martinet; 1768 a un
titre par Moreau, tiré en rouge et portant la date

de 1766 ; 1770 a un frontispice par Eisen, gravé

par Baron ; deux des figures sont celles de 1769 ;

la 3«, qui est nouvelle, est dessinée par Eisen et

gravée par Baron. En 1773, un portrait de
M^o Favart. Enfin en 1775 (de format in-i8J le

titre est imprimé, et il n'y a qu'un frontispice en

tout, par Gravelot, gravé par Baron.

Un détail très curieux, consigné dans l'alma-

nach qui fait partie de ce livre, c'est qu'alors les

théâtres faisaient relâche non seulement depuis

le dimanche de la Passion jusqu'au lundi qui suit

le dimanche de Quasimodo inclusivement, mais

encore tous les jours suivants : la Pentecôte,

l'Ascension, l'Assomption, la Toussaint, la veille

et le jour de Noël, la Nativité de N.-D., la Con-
ception de N.-D., la Purification et la Fête-

Dieu ; total, 33 jours par an.

ETIENNE (ou ESTIENNE). Causes
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amusantes et connues. Berlin (Paris),
j

1769 -1770. 2 vol. in- 12. — 9 figures
\

non signées. (De 12 à i3 fr.)
|

M. Ch. Mehl signale une édition en un volume

(1749), où il ne se trouve que 5 jolies figures non

tignées qui manquent souvent.

Êtrennes à la vérité, ouAlmanach des

aristocrates, orné de 2 gravures (non

signées) en taille-douce et allégoriques

pour la présente année, seconde de la

liberté; 1790. A Spa, chez Clairvoyant,

impr.-libr. de L. A. R. et S. Nos S.

les princes fugitifs, à l'enseigne de la

Lanterne. In-8. — 2 figures. (De i5 à

20 fr.)

Libelle très violent renfermant des notes sur

tous les représentants de la commune de Paris.

Rare avec les 2 figures.

Étrennes aux amateurs de Vénus. Pa-

phos (Paris), 1790. Pet. in-12. — Titre

gravé, frontispice et 12 figures libres,

non signées. Rare.

Recueil composé de chansons.

Étrennes aux Belles, données par

Voltaire i5 jours avant sa mort. Paris,

V« Guillaume, 1783. In-12. — Fron-

tispice par Ransonnette. (De 6 à 8 fr.)

Recueil de poésies de Voltaire. Le frontispice,

qui est fort joli, représente le patriarche de Fer-

ney assis dans un fauteuil et entouré de femmes
charmantes.

Voyez à Guillon de Montleon.

Étrennes aux Dames, avec le calen-

drier de Vannée 17 63. Paris, Musier,

1763, 2 parties in-12. — i fleuron non

signé, se répétant sur chaque titre et

I vignette à mi-page par de Sève, gravée

par Sornique, pour la première partie.

Étrennes aux fouteurs démocrates,

aristocrates, impartiaux, ou le Calen-

drier des trois sexes, almanach lyrique,

orné de figures analogues au sujet.

Sodome et Cythère, et se trouvant plus

qu^ailleurs dans la poche de ceux qui

le condamnent. (Paris) 1790. Pet. in-12.

— 9 figures libres, non signées.

Libelle fort rare.

Étrennes (Les) de mon cousin, ou l'A /-

manach pour rire, par C. D. (Carrière-

Doisin). Falaise (Paris), 1787. In-12.

— 2 grandes figures satiriques sur les

ballons, gravées à l'eau-forte, non si-

gnées. (De 8 à 10 fr.)

Recueil, en deux parties, de pièces en vers et

en prose. La première est terminée par une

comédie-parade : les Aventures de tu guinguette,

ou l'Enlèvement supposé.

11 y a deux autres volumes pour les années

1788 et 178g. Ils sont plus rares.

Étrennes (Les) de Piron à l'Assemblée

nationale. S. 1. n. d. (1789). In-i8. —
2 figures libres.

Libelle dirigé principalement contre Mira-

beau.

Etrennes du sentiment de l'amour et

de l'amitié, réunissant l'honnêteté et

le bon goût dans le choix des chansons

qui les composent et des estampes qui

les accompagnent. Almanach pour la

présente année, avec tablettes écono-

miques, perte et gain. Paris, chez le

sieur Desnos (1790), in-i6. — Titre

gravé et 12 charmantes figures non

signées.

Etrennes ecclésiastiques, historiques

et topographiques de l'archevêché de

Paris, et des beautés que l'on y admire.

Paris, Delalain et Desnos, s. d. In-12.

— I beau frontispice plié en deux, par

Marinier, gravé par Berthault. (De 3 à

4fr.)

Étrennes en vaudevilles législatifs. Pa-

ris, chez les marchands de nouveautés.

— Frontispice non signé. In-i8. Paris,

1793. (De 5 à 6 fr.)

Étrennes géographiques. Paris, chez

Ballard, 1760. In-18. — i frontispice
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et I titre gravé, non signés. Recueil de

26 cartes coloriées. (De 6 à 8 fr.)

M. Vullier, qui signale ce volume, ignore s'il

a été continué, ainsi que l'annonçait l'éditeur.

Étrennes nationales dédiées à la Li-

berté française, ornées de huit portraits

de MM. les Députés à l'Assemblée na-

tionale et de 7 gravures représentant

les principaux événements arrivés de-

puis l'ouverture des Etats généraux jus-

qu'au mois de décembre, avec leurs

explications, contenant les noms, qua-

lités et demeures de MM. les Députés,

par ordre alphabétique de Bailliages et

Sénéchaussées. A Paris, 1790. In-12.

— 7 figures dessinées et gravées par

Duplessis-Bertaux, et 8 portraits à la

manière noire, non signés. (De 25 à

3o fr.)

Evenemens mémorables, Déclarations

du Roi, Arrêts du Parlement contre le

schisme, les sacremens administrés,

au Législateur Pacifique, 1755. In-4.

— Titre gravé, 22 figures allégoriques

et la table, non signés. Volume très

rare et très joli. (De 5o à 70 fr.)
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ABRE D'OLIVET.
A^ala'ts et le gentil

petit Aimar, histoire

provençale. Paris, Ma-
radan, an VII. 3 vol.

in-i8. — 3 fig. non si-

gnées. (De 6 à 8 fr.)

FAERNE (Gabr.). CentFables choisies

des anciens auteurs, mises en vers latins

par Gabr. Faerne, et traduites en vers

françois par M. Perrault. Avec de nou-

velles figures en taille-douce. Londres,

1743. In-4. — 100 vignettes non signées.

(De i5 à 20 fr., le double en maroq.)

Une traduction de ces fables a paru à Amster-
dam, 1718, in-i2, avec de médiocres copies de

l'édition latine de i566.

FAGAN. Théâtre de M. Fagan et

autres œuvres du même auteur. Paris,

Duchesne, 17G0. 4 vol. in-12. — i fron-

tispice par Durand, gravé par Baquoy,

et 4 fleurons par Eisen et Halé, gravés

par Fessard. (De 10 à 12 fr.)

Le frontispice est très joli.

FALLET. Le Phaéton, poëme hérol-

comique en 6 chants, imité de l'alle-

mand de M. Zacharie. Utrecht et Pa-

ris, Costard, 1775. In-8. — I figure par

Desrais, gravée par Châtelain. (De i5 à

20 fr.)

— Aventures de Chéréas et de Calli-

rhoé, traduites du grec de Chariton. Pa-

ris, 1775. 2 parties gr. in-8. — 8 belles

figures par Desrais, gravées par Châte-

lain et Marchand. (De 3o à 35 fr.)

Figures trop grandes pour le format de cet

deux volumes, quoiqu'ils soient gr. in-8.

M. Rouquette possède les huit dessins origi-

naux de Desrais.

— Mes Bagatelles, ou les Torts de ma
jeunesse, recueil sans conséquence, etc.,

par M. Fallet, auteur de la traduction

des A ventures de Chéréas et Callirhoé.

Londres et Paris, Costard, 1776. Grand
in-8. — 2 figures par Desrais, gravées

par Châtelain et Marchand. (De 10 à

i5fr.)

Ces poésies stupides sont parfaitement dénom-
mées Torti de ma jeunesse.
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FARDEAU. Le Mariage à la mode.

Comédie en un acte et en vers. Paris,

V" Duchesne, 1782. — i figure par

Desrais, gravée par Bon vallet.

FAUJAS DE ST-FOND. Description

des expériences de la machine aérosta-

tique de MM. de Montgolfier.... Paris,

I 783. In-8. — 9 figures, dont un fron-

tispice dessiné par Lorimier, gravé

par de Launay; une figure gravée par

Bertault; les autres ne sont pas sign.

(De 3 à 4 fr.)

Cet ouvrage a une seconde partie intitulée :

Première suite de la Description. — Paris, 1784,
in-8. 5 fig., dont les 3 premières sont dessinées

par Lorimier et gravées par de Launay, les

autres n'ont pas de noms. (Les deux parties,

de 7 à 8 fr.)

Faux (Le) Ravisseur, ou les Carava-

nes galantes du chevalier d'Abbeville,

par M. H. Le M. Paris, Le Prieur,

an IL 2 voL in-i8. — 2 figures non
signées. (De 5 à 6 fr.)

Il paraît exister une première édition sous la

date: Liège, 1755, avec figures.

FAVART. Amitié {L') à l'épreuve,

comédie en deux actes, mêlée d'ariet-

tes, tirée des contes moraux de M. Mar-

montel, etc. Paris, veuve Duchesne,

1771. In-8. (La musique est de Gré-

try.) — I figure par Gravelot, gravée

par Simonet. (De 6 à 8 fr.;

— Cythère assiégée, opéra-comique
en un acte, représenté à Bruxelles,

pour la première fois, le 7 juillet 1748,

par les comédiens de S. A. S. M. le

comte de Saxe. S. 1. (Paris), 1748. In-8.

— I fleuron par Boucher, gravé par

Chedel, i frontispice par Boucher,
gravé par Cochin et Ingram, et i vi-

gnette non signée. (De 40 à 5o fr.)

Boucher avait fait un dessin pour le frontispice,

mais il s'est trouvé trop peu fini pour être gravé
par Cochin, qui a préféré le refaire d'après l'es-

quisse de son ami (voyez Johbert).
Cet opéra comique et le suivant sont géné-

ralement reliés avec Acajou, également de Fa-

vart, qui n'a que le fleuron de Boucher, et à la

fin du volume se trouve la musique gravée de
ces trois pièces. (De 60 à 75 fr. les deux réunis.)

Le fleuron de Boucher est la marque du théâ-

tre que le maréchal de Saxe eut à Bruxelles en

1748 en sa qualité de gouverneur des provinces
conquises. Cette marque représente ses armes en-

tourées d'amours, avec cette inscription: Ludtint

in armis. L'exemplaire de ces trois pièces, relié

aux armes du maréchal, figurait dans la biblio-

thèque Soleinne (n" 35 19). M. Poulet-Malassis

a donné un très joli fac-similé de ce fleuron

dans le curieux volume qu'il a publié en 1868,

à Bruxelles, sous l titre : Manuscrit trouvé à la

Bastille.

— Les Nymphes de Diane, opéra-

comique du S' Favart, représenté pour

la première fois le premier de juin 1747,

sur le grand théâtre de Bruxelles, par

les comédiens de S. A. S. M. le comte

de Saxe. S. 1. (Paris), 1748. In-8. —
Fleuron par Boucher, gravé par Che-

del; 2 vignettes, l'une par Boucher,

gravée par Cochin fils, l'autre par Co-

chin, gravée par Chedel, et i frontis-

pice par Cochin, gravé par Chedel. (De

5o à 60 fr.)

— La Bohémienne, comédie en deux

actes, traduite de la Zingara. Paris,

Prault, 1755. In-8. — Jolie figure par

Boucher, gravée par Le Bas. (De 1 5 à

20 fr.)

La musique, qui est charmante, est de Rinaldo

di Capua.

— Soliman second ou les Sultanes,

comédie en trois actes et en vers. Paris,

Duchesne, 1762. In-8. — i figure par

Gravelot, gravée par Le Mire. (De 8 à

10 fr.)

Cette pièce, tirée d'un conte de Marmontel,

fut jouée au Théâtre-Italien le 9 avril 1761 ; on

la considéra comme un opéra comique à cause

d'un morceau de chant et du divertissement; en

i8o3, elle passa au Théâtre-Français. Les cos-

tumes des sultanes avaient été fabriqués à

Constantinople, ce fut la première fois qu'on

vit au théâtre les véritables habits des dames

turques. Il existe des exemplaires de cette comé-

die avec l'épître dédicatoire au maréchal de

Saxe, contenant en tête une vignette dessinée

par Cochin, gravée en partie par lui et termi-

née par Ingram. Plus tard, on substitua aux
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armes du maréchal de Saxe placées dans la

vif^nette celles du maréchal de Richelieu. (Voyez
JOMBERT.)

—Les Moissonneurs, comédie en trois

actes et en vers, mcslée d'ariettes, par

M. Favart. La musique est de M. Duni.

Paris, veuve Duchesne, 1768. In-8. —
3 figures, unedeBorelet deux d'Eisen,

gravées par Legrand et de Ghendt. (De

25 à 3o fr.)

M. Sardou possède une suite de six fifirures

pour les Moissonneurs, dessinées et gravées par

Martinet. D'un autre côté, j'ai vu dans une

traduction hollandaise imprimée à Amsterdam
en 1785 avec un fleuron par Vinkeles, sur

lequel on lit Yver, la même suite de ces 6

fîf(ures très jolies, dessinées et gravées par

Martinet. D'après la correspondance des pages

indiquées sur les planches et celles du texte, la

suite appartient positivement à l'édition de 1 768.

(De 5o à 60 fr.)

— Le Caprice amoureux, ou Ninette

à la Cour, comédie en deux actes.

Paris, 1755. In-8. — i jolie fig. gravée

par Lebas, d'après Boucher. (De 10 à

i5 fr.)

Cette pièce a plus tard été réduite en 3 actes.

Paris, 1769, in-8, avec la même figure qu'on re-

trouve encore dans le recueil ci-dessous du
Théâtre de Favjrt.

— Théâtre de M. Favart, ou Recueil

decomédies,parodies et opéras-comiques

qu'il a donnés jusqu'à ce jour, avec

les airs, rondes et vaudevilles notes

dans chaque pièce. Paris, Duchesne,

1763-1772. 10 vol. in-8. — Le por-

trait de Favart par Liotard, gravé par

Littret, au tome I ; celui de M™» Favart

par Cochin, gravé par Flipart, au

tome V (tous deux de la plus grande

beauté), 8 fleurons sur les titres par

Eisen et (au tome VIII) par Cochin,

gravés par Aliamet, Chedel, Fessard,

Lemire, Longueil et Sornique, et

II très belles figures par Borel, Bou-

cher, Cochin, Eisen et Gravelot, gra-

vées par Aliamet, Chedel, Cochin, de

Ghendt, Lebas, Legrand, Lemire et Si-

monet. (De 60 à 80 fr.)

Le tome IX n'a ni fleuron ni figure, et le tomeX
a 3 figures pour les Moissonneur» , le< même*

! que celles de la i" édition de cette pièce. (Voyez

I plus haut.]Ces deux derniers volumes semblent
ajoutés aux huit premiers; ils sont moins bien

imprimés et tirés sur un papier plus ordinaire.

M. Rouquette a vu un exemplaire qui contient

6 frontispices et dans le tome X une figure de

Gravelot pour VAmitié à l'épreuve.

FAVART, comtesse de TURPIN,
GUILLARD etVOISENON. Journée de

l'amour ou Heures de Cythère. A Gnide,

1776. In-8. — 4 figures et 8 culs-

de-lampe par Taunay, gravés par

Macret, Michel et Pruneau (une figure

et un cul-de-lampc ne sont point

signés.) (De 3o à 40 fr.)

Illustrations assez jolies.

FAVART et FAGAN. La Servante

justifiée, opéra-comique, par MM. Fa-

vart et Fagan, etc. Nouvelle édition.

Paris, Duchesne, 1760. In-8. — Un
très-beau portrait de M"» Favart par

Garand, gravé par Chenu. (De 8 à

10 fr.)

FAVART (M-»«). Annette et Lubin,

comédie en un acte, en vers, mêlée

d'Ariettes et de Vaudevilles par M™« Fa-

vart et M***. Paris, Duchesne, 1762.

In-8. — 6 figures avec la pagination en

haut de chacune d'elles et au bas les

vers qui s'y rapportent, dont 3 par

Quéverdo, gravées par Duhamel, Thé-
rèse Martinet et Patas, i par Martinet,

gravée par Thérèse Martinet, et 2 non
signées. La première, en outre, possède

au bas la Dédicace que fit Martinet à

M. de la Ferté et les armes de ce dernier.

Excessivement rare avec les figures. (De 35
à3ofr.)

FAVEROLLES(De.) (Pseudonyme de

M™« Guénard, baronne de Méré.) Le
Chevalier de Blamont, ou Quelques

Folies de ma jeunesse. Paris, chez Du-
rosier, an XL 3 vol. in-12. — Un por-

trait et 2 frontispices gravés, non
signés. (De 6 à 8 fr.)
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FAVRE (De). Les Quatre Heures de

la toilette des dames, poëme erotique,

dédié à Son Altesse Sérénissime Ma-
dame la princesse de Lamballe, etc.,

par M. de Favre, de la Société littéraire

de Metz. Paris, Bastien, 1779. Grand
in-8. — I frontispice, i vignette, 4 fi-

gures et 4 culs-de-lampe par Leclerc,

gravés par Arrivet, Halbou, Legrand,

Leroy et Patas. (De 80 à 100 fr.)

Très belles illustrations, mais manquant un

peu de finesse ; les culs-de-larape surtout sont

superbes.

Il y a des exemplaires sur grand papier de

Hollande. (De l5o à 200 fr.)

Un exemplaire sur pap. de Holl., en mar. r.

aux armes de la duchesse d'Orléans, L. H. de

Bourbon-Conti, a été vendu 120 fr. en i852.

(Catal. des bibliothèques de Louis-Philippe.)

L'exemplaire Grésy, 1869, Io5 fr. en mar.

Il a paru une édition avec les mêmes figures.

Paris et Genève, chez J. E. Didier, libraire,

1780. Gr. in-8.

FÉLIBIEN (D. Michel). Histoire de

l'abbaye de St-Denysen France. Paris,

1706. In-folio. — Front, par Boulogne

jeune. Fleuron non signé, ii jolies

vignettes par Halle, gravées par Simon-

neau, quelques grandes planches d'ar-

chitecture. (De 40 à 5o fr.)

Un exemplaire en maroquin, aux armes de

Louis XIV, vendu 191 fr. (Solar.)

— Histoire de la ville de Paris, com-

posée par D. Michel Félibien, revue

et mise au jour par Lobineau. Paris,

1725. 5 vol. in-folio. — Frontispice

par Halle, gravé par Simonneau, 3 vi-

gnettes par le même, gravées par G.

N. Gochin et Simonneau, 3 grandes

vues d'après nature, dessinées par Ghau-

fournier et gravées par Sanry, Dupe-

rons et Ghaufournier, 32 planches de

monuments et un plan de Paris, par

Goquart. (De 40 à 5o fr.)

Il existe des exemplaires en grand papier qui

ne sont pas plus rares que ceux en petit papier.

(Dei6o à 75 fr.)

Ce n'est qu'à regret et pour ne pas diminuer

le nombre des ouvrages qui forment ce Guide,

que j'admets ces deux histoires de Félibien,

ainsi que certains autres volumes introduits dans
la 3» édition par M. Ch. Mehl, et qui n'ont

rien de commun avec les livres à vignettes.

FÉNELON. Les Aventures de Télé-

maque, fils d'Ulysse, par feu messire

François de Salignacde la Motte Féne-

lon, etc. Paris, Florentin Delaulne,

1717. 2 vol. in-i2. — I frontispice-

portrait par Bailleul, gravé par Duflos
;

I frontispice, i vignette et 24 figures

par Bonnart, gravés par Giffard, dont

beaucoup ne sont pas signés ou ne le

sont que par l'un des deux artistes, et

une carte géographique. (De 400 à

5oo fr., et plus en maroquin.)

Edition très rare et très recherchée. C'est la

première conforme au manuscrit original, pu-
bliée par le marquis de Fénelon, neveu de l'il-

lustre prélat. Les beaux exemplaires en ancienne

reliure sont très rares. L'exemplaire Grésy
vendu 400 fr. en 1869 ; celui de M. L. de M"*,

475 fr. en 1876.

Le catalogue de M. P. Rouquette (avril 1876)
en contient un relié par Duru, de i66mill. de

hauteur, coté 5oo fr. Cette édition existe aussi en

petits caractères, sous la même date et avec les

mêmes figures. Elle est également assez rare.

(En veau, de 60 à 80 fr.; en mar., de 125 à

i5ofr.)

— Les Aventures de Télémaque, fils

d'Ulysse, par feu messire François de

Salignac de la Motte Fénelon, précep-

teur, etc. Nouvelle édition enrichie de

figures en taille-douce. Paris, Jacques

Estienne, 1730. 2 vol. in-4. — i fron-

tispice par Goypel, gravé par Tardieu,

I vignette par le même, gravée par

Scotin, 24 figures par Gazes, Goypel,

de Favanne, Humblot et Souville,

gravées par Bacquois, Beauvais, Go-

chin, Dupuis et Mathey, et une carte

géographique. (De 5o à 60 fr.)

— Les Aventures de Télémaque, fils

d'Ulysse, par feu messire François de

Salignac de la Molhe Fénelon, précep-

teur de Messeigneurs les Enfants de

France, et depuis Archevêque-Duc de

Gambray, prince du Saint-Empire.

Nouvelle édition, conforme au manus»-



ibj FÉNELON.

crit original et enrichie de figures en

taille-douce. Amsterdam, Wetstetn et

G. Smith et Zacharie Châtelain, 1734.

In-folio. — I frontispice de toute beauté

par Picart, gravé par Folkema; i fleu-

ron sur le titre par L. F. D. B. (Du-

bôurg), gravé par Tanjé ; i admirable

portrait de Fénelnn par Vivien, gravé

par Drevet; 24 figures par Debrie,

Dubourg et Picart, gravées par Ber-

nards, Folkema,V. Gunst et Surugues;

24 vignettes par Dubourg, gravées par

Duflos, Folkema et Tanjé, et 21 culs-

de-lampe par Debrie et Dubourg, gra-

vés par Duflos et Schenk. (De 200 à

3oo fr.)

Un des plus beaux livres qu'on puisse voir,

tiré à i5o exemplaires. Quelques rares exem-

plaires renferment cinq opuscules dont les ti-

tres se trouvent dans Brunet et qui ont été sup-

primés par ordre de la Cour. Dans ces condi-

tions, 400 à 5oo fr. Le tirage in-4 avec les

mêmes figures, de 100 à i5o fr. L'édition de

1761 a les mêmes gravures que celle-ci, mais

en épreuves usées. Les pièces supprimées y ont

été réimprimées. (De 80 à 100 fr.) Cette édi-

tion existe aussi in-folio et in-4. (De 40 à

60 fr.)

— Les Aventures de Télémaque, etc.

Londres, Dodsley, 1738. 2 vol. in-8.

— Joli portrait par Porrion, gravé par

Scottin, et 24 fig. de Scottin, Picart,

Debrie et Dubourg, gravées par Scot-

tin et Fourdrignief. Belle édition, rare

en France. (De 1 5o à 200 fr.)

Les figures sont réduites d'après l'édition de

1734.

— Les Aventures de Télémaque, fils

d'Ulysse. Nouvelle édition conforme au

manuscrit original. Paris, Théodore

Legras, 1755. 2 vol, in-12. — i fron-

tispice, 24 figures et une carte, gravés

par J.-B. Le Bas.

— Les A ventures de Télémaque. Ge-

nève, 1777 (Cazin). 2 vol. in-i8. ^
Portrait de l'auteur en médaillon, gr.

par de Launay, d'après Vivien, et une

vign. en tête du 1" livre, signée B. se.

(De 6 à 8 fr.)

i58

— Les Aventures de Télémaque, fils

d'Ulysse, par M. de Fénelon, arche-

vêque-duc de Cambrai, etc., gravées

par Drouët. Bruxelles, 1776. In-4. V.

l'article suivant. (De 25 à 3o fr.)

— Les Aventures de Télémaque, fils

d'Ulysse, par M. de Fénelon, archevê-

que de Cambrai, gravées par Drouët.

Paris, Drouët, 1781. In-4. (De 40 à

5o fr.)

C'est la même édition que la précédente,

dont l'exemplaire de la Bibliothèque de la rue

Richelieu porte sur le titre » Tome premier ",

et ne donne que les trois premiers livres. La
préface de l'édition de 1781 annonce 4 volumes
avec 35 grands sujets de Cochin, i vignette et

I cul-de-lampe à chaque chant par Lcbarbier.

II n'a paru également que le premier volume,
mais qui contient les six premiers livres. Comme
les illustrations des éditions de Bruxelles et de

Paris sont les mêmes, sauf le nombre, je décri-

rai celles de l'édition de Paris. Toutes sont

d'une grande beauté.

1 frontispice de Cochin, gravé par Lemire
;

I fleuron sur le titre par Eisen, gravé par

Ponce; 6 figures par Cochin, gravées par

Delaunay, Prévost, Saint-Aubin et Simonet ;

6 vignettes par Kisen, Moreau, et Lebarbier,

gravées par Gaucher, et 5 culs-de-lampe par

Eisen, Moreau et Lebarbier, gravés par Gau-
cher et Ponce.

— Les Aventures de Télémaque, fils

d'Ulysse, par M. de Fénelon. Imprimé

par ordre du roi pour l'éducation de

Monseigneur le Dauphin. Paris, Didot

l'aîné, 1783. 2 vol. in-4, papier vélin,

•auxquels s'ajoute un frontispice por-

tant : les Aventures de Télémaque, fils

d'Ulysse, gravées d'après les desseins

(sic) de Charles Monnet, peintredu roy,

par Jean-Baptiste Tilliard. Paris, chez

l'auteur, 1773.—-72 figures et 14 plan-

ches, avec le texte des sommaires des

chants, gravés et ornés de culs-de-

lampe. (De 80 à 100 fr.)

Les gravures sont assez belles, mais les culs<

de-lampe qui ornent les sommaires leur sont

bien supérieurs. Les dessins de Monnet, au

nombre de 96 : 73 pour les figures et 34 pour

les fleurons, ont figuré à la vente Renouard.

(Vendus 341 fr.)

Cette édition a paru aussi sous la date d«
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1785, imprimerie de Monsieur (Didot), 2 vol.

in-4 et I vol. de planches. Ce volume de plan-

ches se compose de la suite des figures de Mon-
net, gravées par Tilliard. On trouve également

des exemplaires de cette édition avec les suites

de Marinier et de Moreau, et quelquefois la

suite des figures de Moitte, gravées au lavis par

Pariset. Cette dernière est souvent coloriée.

Il existe un exemplaire auquel on a ajouté la

suite des belles figures de Monnet, gravées

par Tilliard, épreuves aj^'ant la lettre et avec la

lettre, sauf pour les deux premiers livres dont il

n'existe pas d'épreuve avant la lettre. On y trouve

deux titres gravés, l'un portant le titre de la

collection de figures, avec lettre grise ; l'autre,

qui est en double, avec des ornements tout

différents. Le beau portrait de Fénelon, en-

touré d'un très bel encadrement, en divers

états. Un beau portrait de Fénelon, gravé par

Saint-Aubin, d'après Vivien, avant la lettre,

tablette blanche. Un portrait du duc de Bour-

gogne avec et avant la lettre ; trois gravures et

une eau-forte par Cochin et deux autres portraits

de Fénelon. Vingt-quatre dessins originaux de

Le Barbier, à] la sépia, inédits. L'artiste les

avait composés et exécutés avec le plus grand

soin et beaucoup de talent pour Madame
Bruyère, sa fille, après la mort de laquelle ils

ont paru, pour la première fois en public, et ont

été adjugés à la vente Emm. Martin au prix

de 8,100 fr.

Aujourd'hui ce précieux exemplaire est la

propriété de M. Delbergue-Cormont. (Les des-

sins n'ont jamais été gravés.)

— Les Aventures de Télémaque, fils

d'Ulysse, par M. de Fénelon. Avec fi-

gures en taille-douce dessinées par

MM. Cochin et Moreau le jeune. Paris,

Didot, 1790. 2 vol. grand in-8, grand

papier vélin. — i frontispice et

6 figures. (De 60 à 70 fr. avec les 7 fi-

gures de Cochin et des figures de

Marinier ou de Moreau ajoutées.)

Dans certains exemplaires toutes les planches

étaient de Marinier. En voici la raison : la suite

des figures annoncées n'ayant pas été terminée,

l'éditeur, au lieu de substituer immédiatement

un autre titre à celui qui portait les noms de

Cochin et Moreau, se borna simplement à inter-

caler dans les volumes la suite des figures de

Marinier ou celle de Moreau {26) que Renouard
fit exécuter quelques années après. Les dessins

originaux de Moreau, auxquels on avait joint les

gravures avant la lettre sur pap. de Chine, se

sont vendus 5oo fr., Renouard. Plus tard le titre

fut modifié ainsi : les Aventures de Télémaque,

par M. de Fénelon. A Paris, de l'imprimerie de

Didot jeune, 1790. Avec un portrait, au milieu

du titre, de l'auteur, gravé par Gaucher, d'après

Vivien.

Il existe un exemplaire, de Renouard 1790,
avec les dessins de Marillier et les figures de
Moreau avec et avant la lettre, relié en maroq.
rouge (Thouvenin]. Ce précieux exemplaire ap-
partient à M. Delbergue-Cormont.

— Les Aventures de Télémaque, fils

d'Ulysse, par M. de Fénelon. Paris,

imprimerie de Crapelet, an IV. Déter-

ville, 1796. 2 vol. in-8, papier vélin.

(De 3o à 40 fr.)

24 figures par Marillier, gravées par Baquoy,
Dambrun, Dupréel, d'Elvaux, de Ghendt, Lan-
glois jeune, Masquelier, Patas, Pauquet et Ponce,

plus un portrait par Vivien, gravé par Hubert.

En grand papier, cette suite existe avant la lettre

et à l'état d'eaux-fortes. (De 70 à 80 fr.)

— Les A ventures de Télémaque, fils

d'Ulysse. Crapelet, an III (i7g5, ère

ancienne). 4 vol. in-i8. — Portr.

par Vivien, dessiné par Maréchal,

gravé par Trière. — 24 très jolies

figures par Lefebvre, gravées par

Dambrun, Thomas, Delvaux, Simonet,

Coiny. (De 80 à 100 fr., le double en

papier vélin.)

— Les Aventures de Télémaque, fils

d'Ulysse, par François Salignac de la

Mothe Fénelon. Paris, Didot l'aîné,

1796. 4 vol. in-i8. — I portrait par

Delvaux et 24 charmantes figures par

Lefebvre, gravées par Delvaux, Gode-

froy, Simonet, Thomas et Trière. (De

5o à 60 fr.)

Existe aussi sur papier vélin et sur grand

papier vélin, avec les figures avant la lettre, dont

beaucoup ne donnent pas même le nom des ar-

tistes. Les figures existent aussi à l'état d'eaux-

fortes. (De 1 5o à 200 fr.) La bibliothèque Morel-

Vindé renfermait les 24 esquisses de Lefebvre.

— Aventures de Télémaque. Edition

ornée de gravures. Paris, Bleuet (im-

primé par Didot l'aîné), 1796, 4 vol.

in- 18. — Le portrait de Fénelon, d'a-

près Vivien, gravé par Gaucher, et 24
ravissantes' figures par Quéverdo, gra-

vées par Dambrun, Delignon, de Lau-
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nay, Gaucher et Villerey. (De 20 à

25 fr.)

Existe aussi sur pnpier vélin et sur papier

grand raisin vélin supcrfîn double, avec fi(;;ures

avant la lettre, tiré à 200. Les Hf^ures existent

aussi à l'état d'coux-fortcs. (De 100 à I30 fr.)

— Télémaque. Paris, 1797. 4 vol.

in-18. — 4figurespar Bi net, gravées par

Blanchard. (De 4 à 5 fr.)

— Les A ventures de Télémaque, fils

d'Ulysse, par Fénclon, avec des notes

et 23 figures en taille-douce. Paris,

Ancelle, 1798. 2 vol. in-4. (De i5 à

20 fr.)

Les figures, de médiocre exécution, ne sont

point signées; elles sont gravées d'après Monnet.

— Les Aventures de Télémaque. Nou-
velle édition, enrichie d'une notice, de

réflexions, de variantes, etc., et de

ïb estampes gravées sur cuivre, d'après

les dessins de Monnet, par J.-B. Til-

liard. Paris, imprimerie Moreau, iSio.

In-4. (De i5 à 20 fr.)

— Nouveaux Dialogues des morts,

avec des contes et fables composés

pour l'éducation d'un prince. Édition

nouvelle. Amsterdam, Wetstein, 1719.

2 vol. in-i2. — 2 frontispices dessinés

et gravés par 0- de Brœn. (De

4 à 6 fr.)

FENOUILLOT DE FALBAIRE.
L'Honnête Criminel, drame en cinq

actes et en vers. Amsterdam et Paris,

Merlin, 1767. In-8. — 5 charmantes

figures par Gravelot, gravées par Binet,

Delaunay, Levasseur et Simonet. (De

10 à i5 fr.)

— Les Deux A vares, comédie en deux

actes, en prose, mêlée d'ariettes, par

M. de Falbaire. La musique est de

M. Grétry. Paris, Delalain, 1770. In-8.

— I charmante figure par Gravelot,

gravée par de Longueil. (De 6 à 8 fr.)

— Le Fabricant de Londres, drame

en cinq actes et en prose. Paris, Dela-

lain, 1771. In-8. — 5 très belles figu-

res par Gravelot, gravées par Levas-

seur, de Longueil et Simonet. (De

10 à 12 fr.)

— Œuvres de M. Falbaire de Quin-

gey. Paris, veuve Duchesne, 1787.

2 vol. in-8. — I portrait par Cochin,

gravé par Saint-Aubin. (De 8 à 10 fr.)

Existe aussi sur papier vélin. (De i5 à 20 fr.)

FERRIOL, marquisdePontdeVeyIe.

Le fat puni, comédie, avec un divertis-

sement. Paris, Prault, 1738. In-8. —
I fleuron sur le titre et i très jolie fi-

gure par Trémoliéres, gravés par

Fessard. (De 6 à 8 fr.)

Feste d'Apollo {Le) celebrate sul

teatro di Corte nell' agosto del 1769,

per le auguste seguite nozze tra il reale

infante Don Ferdinando e laR.,archi-

duchessa infante Maria-Amelia. Parma.

In-4. — Très beau frontispice dessiné

et gravé par Martini. 4 belles figures

du même, gravées l'une par lui, les

autres par Baquoy et Helman, 3 vi-

gnettes et 3 culs-de-lampe non signés.

(De 1 5 à 20 fr.)

Fête de la Rose {La). Poëme. Paris,

Merlin, 1768. In-8. — i figure par

Touzé, gravée par L. Masquelier. (De

5 à 6 fr.)

Petite plaquette.

Fête publique donnée par la ville de

Paris à l'occasion du mariage de

Mn^ le Dauphin, le i3 février 1747, avec

Marie-J. de Saxe. Paris, 1747. In-folio.

— Titre gravé par Flipart, et très beau

frontispice allégorique dessiné par Le
Lorrain, gravé par Tardieu. De plus,

cinq planches doubles gravées d'après

les dessins de François Blondel. Le

texte, gravé par Lattre, est entouré

d'un encadrement orné. (De 40 à

5o fr., le double en maroquin.)

6
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FIELDING. Histoire de Tom Jones,

ou l'Enfant trouvé, traduction de
l'anglois de Fielding(par de La Place).

Amsterdam, aux dépens de la Compa-
gnie, 1750. 4 voL in- 12. — I frontis-

pice et 1 5 figures par Gravelot, gravées

par Aveline, Chedel , Fessard et

Pasquier. (De 40 à 5o fr.)

Ces figures ont été depuis gravées par Punt.
11 y a une réimpression de 1767, à Londres
(Paris), également en 4 volumes (de 10 à l5 fr.),

et une autre sous la date de Genève, 1782, en
3 volumes in-i2, avec les copies des figures de
Gravelot. (Voyez Poinsinet.)

— Tom Jones, ou Histoire d'un enfant

trouvé, par Fielding. Traduction nou-
velle et complète, ornée de douze gra-

vures en taille-douce. Paris, Firmin
Didot, i833. 4 vol. in-8. — 12 figures

par Moreau, gravées par de Villiers

frères, Mariage et Simonet. (De i5 à

20 fr.)

Existe en grand papier, figures avant la lettre.

(De 25o à 3oo fr.) Cette traduction est du comte
La Bédoyère. L'exemplaire de La Bédoyère avec
les figures de Gravelot, relié en maroquin par
Bauzonnet, vendu 121 fr. 1S62. A la môme
vente, l'exemplaire renfermant les 12 dessins
originaux de Moreau, les figures avant la lettre,

sur Chine, et plusieurs autres suites de gravures,
a été adjugé à 560 fr.

— Aventures de Joseph Andrews et

de son ami A braham A dams et traduites

par une dame anglaise. (Desfontaines)

Amsterdam, 1764. 2 vol. in-12, ou
in-8. — 12 figures médiocres, non
signées. (De 10 à i5 fr.)

Réimprimé en 1775 avec les mêmes figures.

FIEVÉE. La Dot de Su^^ette, ou His-
toire de M'"" de Senneterre, racontée par
elle-même. Paris, chez Maradan, an VI.
In-i8. — Très jolie figure, non signée.

(Rare. De i5 à 20 fr.)

Il existe une contrefaçon trompeuse de cette
première édition

; elle est imprimée en caractères
plus petits et la figure y est en contre-partie.
Dans l'estampe de l'édition originale, Suzette
est à gauche et M'"» de Senneterre à droite.

FLAVIGNY (Vicomte de), Corespon-

dance de Fernand Corte^ avec l'empe-

reur Charles-Quint, sur la conquête du
Mexique, traduite par... En Suisse,

chez les libraires associés, 1779. In-8.

— Joli frontispice (par Dunker?), non
signé. (De 8 à 10 fr.)

Fleurettes {Les). Paris, chez Boismor-

tier, Boivin et Leclerc, s. d. (vers

1760). 3 parties gr. in-8. — Trois jolis

titres gravés, non signés. Le premier

contient une délicieuse vignette égale-

ment non signée. (De 40 à 5o fr.)

Recueil de chansons entièrement gravé avec la

musique. Très rare.

FLEURIMONT. Médailles du règne

de Louis XF. Paris, s. d. In-folio.

Texte gravé. — Frontispice par Le-

moine, titre gravé, non signé, et 78
planches de médailles. (De 20 à 26 fr.)

FLORIAN. Estelle, roman pastoral,

par M. de Florian, lieutenant-colonel

de dragons, etc. Seconde édition. Paris,

de l'imprimerie de Monsieur, 1 788.

In-i8. — 6 figures par Quéverdo, gra-

vées par Dambrun, Delignon et de

Longueil. (De i5 à2ofr.)

— Fables de M. de Florian, de l'Aca-

démie françoise, de celles de Madrid,

Florence, etc. Paris, de l'imprimerie de

P. Didot l'aîné, 1792. In-8. — i portrait

par Villers et 5 figures par Flouest,

gravés par Delignon, Gaucher et de

Longueil, d'une finesse remarquable.

(De 25 à 3o fr.)

Existe sur papier vélin. (De 40 à 5o fr.)

— Galatée, roman pastoral. Genève,

1784 (Cazin). In- 18. — Portrait de

Cervantes en médaillon, dessiné par

Flouest, gravé par Boily. (De 4 à 5 fr.)

— Galatée, roman pastoral imité de

Cervantes, par M. de Florian, de l'Aca-

démie françoise, etc. Édition ornée de
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âgures en couleur, d'après les dessins

de Monsiau. Paris, Defer et Maison-

neuve, 1 793. Gr. in-4.— Figures gravées

par Cazeneuve et Colibert. (De 40 à

5o fr.)

— Le même, à Paris, de l'imprimerie

de Monsieur, 1788. In-i8. — 10 char-

mantes figures par Flouet, gravées par

Guyard. (De 12 à 1 5 fr. et plus en

papier vélin.)

— Gon:{alve de Cordoue, ou Grenade
reconquise, par M. de Florian, de l'A-

cadémie Françoise, etc. Paris, Didot

l'aîné, iy()2. — 3 vol. in-i8. i frontis-

pice par Monsiau, gravé par Patas et

14 figures par Quévcrdo, gravées par

Delignon, Gaucher, Hubert et Ingouf.

(De I o à li fr.)

Il y a deux éditions sous la même date, toutes

deux de Didot.

— Mélanges de poésie et de littéra-

ture, par M. de Florian, capitaine de

dragons, etc. Paris, Didot l'aîné, 1787.

In-i8. — I frontispice gravé par

Dupréel et 6 charmantes figures par

Quéverdo, gravées par Dambrun, De-

lignon et de Longueil. (De 4 à 5 fr.)

— Les Six Nouvelles, par M. de Flo-

rian, capitaine de dragons, etc. Paris,

Didot l'aîné, 1784. In-i8.— i frontispice

par Pernotin, gravé par Guyard. (De

4 à 5 fr.)

— Numa Pompilius, second roi de

Rome, par M. de Florian, capitaine de

dragons, etc. Seconde édition. Paris,

Didot l'aîné, 1786. 2 vol. in-i 8.— Fron-

tispice et 12 figures ravissantes par

Quéverdo, gravés par Dambrun. (De

8 à 10 fr.)

Les dessins originaux du frontispice et les I3

figures de Quéverdo coloriées ont figuré k la

vente Renouard ; adjuges à 56 fr., ils sont cotés

35o dans le catalogue Fontaine de 1872,00 3363.

— Elie\er etNephtaly. Poëme traduit

de l'hébreu ; suivi d'un dialogue entre

deux chiens, nouvelle imitée de
Cervantes. Paris, de Guilleminet, an XI.

In-18.— 6 figures par Vignaud, gravée»

par de Launay. (De 8 à 10 fr.)

— Nouvelles nouvelles, par M. de Flo-

rian, de l'Académie Françoise, de celles

de Madrid, Florence, etc. Paris, Didot

l'aîné, 1792. In-i8. — 6 figures par

Quéverdo, gravées par Dambrun, Gau-
cher et de Longueil. (De 4 à 5 fr.)

— Théâtre de M. de Florian, capi-

taine de dragons, etc. Seconde édition.

Paris, Didot l'aîné, 178G. 3 vol. in-18.

— I frontispice et 9 figures par Qué-
verdo, de la plus grande beauté, gravés

par Dambrun, Patas et de Longueil.

(De 25 à 3o fr.)

Sur papier vélin. (De 40 à 5o fr.) Voyez en-
core à Cervantes, la traduction de Don Qui-
chotte par Florian. Il existe une édition des

œuvres de Florian, Leipzig, 1796, avec de
jolies figures de Chodowiecki.

— Théâtre de M. de Florian, etc.

Paris, Didot. 1791. Quatrième édition,

3 vol. in-18.— 12 figures par Quéverdo,

gravées par Dambrun, Longueil et

Patas.

— Nouveaux mélanges de Poésie et

de Littérature. (Œuvres posthumes.)

Paris, Gratiot, 1806. In- 18. 3 figures

par David. (De 8 à 16 fr.)

— Œuvres posthumes, contenant

Rosalba, fables inédites, Guillaume

Tell, etc. Paris, Gratiot, sans date.

In- 18.— I portrait de Florian, gravé par

Clément, et 5 figures par Monnet,

gravées par Gaucher. (De 8 à 10 fr.)

— La jeunesse de Florian, ou

Mémoires d'un jeune Espagnol.

Ouvrage posthume. Paris, Nirolle, 1 807.

In- 18. — I portrait et i figure. (De 8 à

10 fr.)

FLOTTE (De la). L'Hôpital des Fous,
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traduit de l'anglois de Walsh. Paris,

Sébastien Jorry, 1765. In-8. — i figure,

I vignette, i cul-de-lampe par Eisen,

gravés par Lafosse. (De 5 à 6 fr.)

— Sophie, ou le Triomphe des grâces

sur la beauté. Imitation de l'anglais.

Paris, veuve Duchesne, 1770. 3 vol.

in-i 2.— 2 figures par Marillier, gravées

par Benoit.

FOIROPEDIE (La). Almanach des

chieurs, ou le passe-temps de la garde-

robe, étrennes odoriférantes dédiées

à tous les nez (de 1780 à 1790).

In-32. — I titre gravé et un frontis-

pice non signés.

FONTAINE. Argillan, ou le Fana-

tisme des croisades, tragédie en cinq

actes, par M. Fontaine. Amsterdam et

Paris, Lejay, 1769. In-8.— i très belle

figure par Binet. (De 5 à 6 fr.)

FONTENELLE. Œuvres diverses de

M. de Fontenelle, de l'Académie fran-

çoise. Nouvelle édition, augmentée et

enrichie de figures gravées par Bernard

Picart, le Romain. La Haye, Gosse et

Neaulme, 1728-1729. 3 vol. in-folio.

Texte encadré. — 6 frontispices ou

figures par B. Picart, dont i avec le

portrait de Fontenelle gravé par Pi-

cart, d'après Rigaud, 2 fleurons sur les

titres, dont l'un sert aux deux premiers

volumes, et 174 vignettes et culs-de-

lampe par B. Picart. (Un grand nombre

de ces dernières illustrations se répè-

tent.) Superbes illustrations. (De i5o

à 200 fr., et plus en maroq.)

L'exemplaire de la vente Sylvestre de Sacy,

en grand papier, dans une riche reliure en mar.

rouge, de Pasdeloup, a été vendu 1,700 fr.

Il a été publié sous la même date une édition

gr. in-4 avec les mêmes figures. (De yS à 100 fr.)

— Poésies de Fontenelle et La Motte.

Genève, 1777 (Cazin). 2 vol. in-i8.

— Portrait de Fontenelle gravé par de

Launay, d'après Voirot. (De 436 fr.)

— Œuvres de Fontenelle. Londres,

1785 (Cazin). 4 vol. in-i8. — Por-

trait par Rigaud, gravé par Delvaux.

(De 10 à 12 fr.)

La même édition a paru avec un portrait par

de Launay, d'après Varin. (Même prix.)

FORTIGUERRA, Richardet. Poëme
(traduit de l'Italien par Dumouriez, le

frère du général). Londres (Paris, Ca-

zin), 1781. 2 vol. in-i8. — 2 titres

gravés par Duponchel, l'un dessiné par

Chevaux.

FOURNIER. Manuel typographique,

utile aux gens de lettres, par Fournier

le jeune. Paris, Barbou, 1764. 2 vol.

in-8. — 2 frontispices par Gravelot et

de Sève, gravés par Ferrand, et de nom-

breuses planches techniques.' (De 5 à

6fr.)

FRACASTOR. Syphilis, ou le Mal vé-

nérien, poëme latin en 3 chants, avec la

traduction en prose et les notes. (Édi-

tion revue par Mercier de Compiègne.)

Paris, 1796, chez Lucet, libraire. —
Portrait-médaillon deFrascator et titre

gravé par Bénisy. (De 8 à 10 fr.)

Fredaines lubriques de J. F. Maury,

prêtre indigne, aumônier des Gourgan-

dines des rues Saint-Honoré et des

Petits-Champs. Paris, aux dépens des

éminentes capucines de la place Ven-

dôme. S. 1. (Paris), 1790. In-i8. i figure

assez originale, non signée.

FRÉDÉRIC IL Poésies diverses. Ber-

lin, chez Ch. Fréd. Voss, 1760. Gr.

in-4. — Frontispice dessiné et gravé par

Meil, fleuron sur le titre, par le même,

8 vignettes, 25 culs-de-lampe et 39

lettres ornées dont plusieurs répé-

tées; quelques-unes de ces illustra-

tions (6 vignettes et 6 culs-de-lampe)

sont signées : Schmidt fecit. (De i5 à

20 fr.)

Ce volume est très rare en France. Les autres
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oeuvres de Frédéric ont cf^alement été publiées

avec de nombreuses vif^nettes de Schmidi, sous

le titre : Œuvres du Philosophe de Sans-Souci ;

au donjon du château. (Berlin) lySo. 3 vol.

grand in-4, et Mémoires pour servir à l'histoire

de Brandebourg, I75l, grand in-4, «vec cartes,

vignettes et portraits.

FrèreBonaventure et la Belle Angéli-

que, marchande de poissons, pocine

tragi-comique en S chants. (Paris) 1 7g3.

In-8. — I jolie figure gravée par Blan-

chard. (De 10 à 12 fr.)

FRÉRON et COLBERT (duc d'Es-

touteville). Adonis, poëme en prose.

Londres et Paris, chez Musier, lyyS.

In-8. — I frontispice, i figure, i vi-

gnette et I cul-de-lampe par Eisen,

gravés par Ponce. (De 20 à 23 fr.)

Très belles illustrations. Livre assez rare.

C'est une imitation du 8" chant de X'Adone, de

Marin. L'édition originale est du 1748. In- 12,

•ous le titre : Les Vrais Plaisirs, ou les Amours
de Vénus et d'Adonis.

FROMAGEOT. Annales du règne de

Marie-Thérèse, impératrice douairière,

reine de Hongrie et de Bohême, archi-

duchesse d'Autriche, etc., etc., etc., par

M. Fromageot, prieur commandataire,

etc. Paris, Prault, lyyS. In-8, et tiré

aussi sur grand papier in-4. — ' Por-

trait par Ducreux, gravé par Catelin,

2 portraits en médaillon gravés par

Gaucher, en tête de la dédicace, gravée

par Moreau, et 4 figures par Moreau,

gravées par Duclos, de Launay, Prévost

et Simonet. (De 1 5 à 20 fr., et en grand

papier, de i5o à 200 fr.)

Un des chefs-d'œuvre de Moreau. Les deux

médaillons représentent Joseph II et Marie-An-
toinette ; ce dernier portrait est ravissant. Il

existe des tirages à part avec les figures avant
les numéros.

FROMAGET. Le Cousin de Mahomet.
Constantinople (Paris), s. d. [i-jbo).

2 vol. pet. in-i2. — 6 figures par Cla-

vareau, gravées par Fessard, un titre

gravé, le même pour les 2 volumes,

et I petite vignette en tête de chaque

volume. (De 55 à Go fr.)

Réimprimé sous la date de 1781. 3 vol. in-8

avec 5 figures non signées.

FROSSARD. La Cause des esclaves

nègres et des habitants de la Guinée,

portée au tribunal de la Justice, de la

Politique, de la Religion, ou Histoire

de la traite et de l'esclavage des nègres,

etc. Lyon, 178g. 2 vol. in-8. — i fron-

tispice par Rouvier, gravé par Boily.

(De i5 à 20 fr.)

Fureurs utérines de Marie-Antoi-

nette, femme de Louis XVI. Au Manège
et dans tous les bordels de Paris. 1791.

In-i8. — 2 figures coloriées, non si-

gnées; l'une est libre.

Libelle infâme comme tout ce qu'écrivaient

les révolutionnaires de l'époque.

FUZELIER. Momus fabuliste, ou les

Noces de Vulcain, comédie en un acte,

en prose et en vers libres (avec colla-

boration de Legrand). Paris, P. Simon,

17 19. In-8. — Joli frontispice signé :

J. B. Bonnart se. (De 7 à 8 fr.)

Il existe une édition sous la date de La Haye,

1720.

"^ "^ ^
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[ACON. ^ nti-Roiisseau,

par le Poète sans fard.

Rotterdam, 1712. In-

12.— Beau frontispice

par B. Picart, gravé par

Van der Gouve. Fleu-

ron gravé sur le titre

par les mêmes, et une grande planche

pliée. (De 6 à 8 fr.)

— Homère vengé, ou Réponse à

M. de la Motte sur l'Iliade. Paris, 171 5.

In-i2. — Frontispice allégorique gravé

par Desrochers. (De 5 à 6 fr.)

— Le Poète sans fard, ou Discours

satiriques en vers. Cologne, chez Cor-

neille Egmont, 1717. In-i2. — Joli

frontispice, non signé. (De 3 à 5 fr.)

Gage (Le) touché, histoires galantes

et comiques, ornées de figures en taille-

douce. Paris, chez Witto, 17 18. 2 par-

ties in- 12. — 6 figures non signées,

médiocres. (De 8 à 10 fr.)

C'est sans doute un nouveau tirage des édi-

tions de Paris de 1696 et i6p8.

Galanterie (La) française, hommage
de famille, d'amitié et de société (vers,

chansons, etc.). Paris, chez Royer, s. d.

In-i8. — Jolie figure-frontispice, dess.

et gr. par M<io Cro (De 3 à 5 fr.)

Galanteries (Les) de la Cour deFrance,
depuis le commencement de la monar-
chie. Cologne, chez Pierre Marteau,

s. d. (vers 1750). — 3 jolis titres (genre

Boucher), un frontispice et 5 jolies

figures, non signés. (De 25 à 3o fr.)

Attribué à Vanel. La première édition est de
Bruxelles, 1694, 2 vol. in-8 ; une édition en 2

vol. in-i2, imprimée à Paris, chez Moette, 1738,
intitulée : Galanteries des rois de France depuis le

commencement de la monarchie, contient 2 fron-

tispices et 5 figures par B. Picart. (De 10 à 1 5 fr.)

Ga/afée^ pastorale. A vous que j'aime.

Paris, Boulanger, in-24. Almanach de

1790. — Titre dessiné et gravé par

Quéverdo et 12 figures non signées,

sans doute par le même artiste. Texte

gravé et plusieurs romances gravées

avec le texte. (De 10 à 12 fr., et plus

en maroquin.)
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Galerie de tableaux, ou Contes nou-
]

veaux, par un descendant de Jean Boc-

cace, pour servir à l'éducation du beau

sexe. A Tempe (Paris), 1780. In-8. —
I titre gravé et 9 jolies figures par

Martinet. Le titre et deux des figures

ne sont point signés. Très rare. (De

35 à 40 fr.)

Les contes sont imprimés dans bien d'autres

ouvrages.

GAMACHE (De). Système du philo-

sophe chrétien par M. de G . . . chanoine

régulier. Paris, Jombert, 1746. In-8.

— I jolie vignette par Cochin. (De 8 à

10 fr.)

Garçon et fille hermaphrodites, vus

et dessinés d'après nature par un des

plus célèbres artistes et gravés avec tout

le soin possible pour l'utilité des stu-

dieux. A Paris (vers 1772). In-8. Pla-

quette de 1 3 pages, titre et texte gra-

vés.— 2 très belles figures, non signées.

Le titre est signé : Beaublé scrip. (De

1 5 à 20 fr.)

Existe avant toutes lettres et même avant les

indications anatomiques, chez M. Hankcy. Le
premier tirage du texte se reconnaît à ce que la

pagination se trouve toujours à droite. Cette

erreur typographique sur les pages verso a été

corrigée dans le tirage suivant.

GARNIER (Athanase). Zéphirine,

ou l'Epoux libertin, anecdote volée par

l'auteur à'Adélaïde. Amsterdam ou Pa-

ris, 1771. Pet. in-8. — 3 figures par

Huet, gravées par Fessard. (De 12 à

i5fr.)

Attribué aussi à Savin.

GARNIER. Figures de l'Histoire de

France, dessinées par Moreau le jeune

et gravées par Le Bas, avec des expli-

cations par l'abbé Garnier. 1785- 1790.

Grand in-4. Texte gravé. — i fron-

tispice et 166 planches. (De 80 à 100 fr.,

et plus en maroquin.)

Il a paru d'abord, à partir de 1778, deux vo-

lumes contenant la i" et la 3* race, chacun de

54 figures à mi-page par Lépicié, Monnet et

Moreau. Plus tard les 36 figures de Lépicié et de
Monnet furent supprimées et remplacées par de
nouvelles figures de Moreau. Les 36 premières ne
se trouvent donc pas dans l'édition de 1783.
Celle-ci contient 166 figures de Moreau, numé-
rotées de 2 à i54, parce que le frontispice, qui
est de Monnet, de la première suite, est numé-
roté I, que la figure 143 vient deux fois, et qu'il

y en a douze sans numéros, qui doivent se pla-
cer, suivant l'ordre des faits, entre le premier
143 et le second 143, ce qui fait un total de 167
planches, y compris le frontispice.

Ces figures, compris les premières 36 qui y
ont été réunies dans quelques exemplaires, furent

gravées sous la direction de Lessas, quelques-
unes par cet artiste et les autres par Couché,
Dambrun, Dclignon, Uelvaux, Duclos, Duflos,

Emery, Fosseyeux, Garreau, Gaucher, Guttcm-
berg, Guyot, Halbou, Helman, Henry, Hulk,
Julien, Langlois, Le Veau, Maillet (?), Mala-

peau, Malbète, Martiny, Masquelier, Patas,

Pauquet, Pelisier, Racine, Romanet, Simonet,

Tessier, Texier (probablement le même) et Tho-
mas. Les planches 39 et 93 sont des cartes de
France et deux autres planches contiennent des

médailles. Il existe des exemplaires des figures

avant le texte. (De 3oo a 400 fr.)

En 1790 il a paru une nouvelle et mauvaise
édition sous le titre de Discours sur l'histoire de

France, par L. A. Dingé (qui parait être le

véritable auteur des explications publiées sous

le nom de Garnier). Paris, de l'imprimerie de

Monsieur, 1790. In-4. Les épreuves y sont moins
bonnes. Les meilleures, sauf dans les exemplai-

res avant le texte, sont celles des premiers tirages

de 1778, avec les figures de Lépicié, Monnet
et Moreau. Les illustrations de cet ouvrage sont

de la plus grande beauté. Vers i8i3, Renouard,

qui s'était rendu acquéreur des dessins et des

cuivres, fit faire un tirage rapide et considérable

de ces figures sur un petit papier très mince ;

elles sont faciles à distinguer des premières

épreuves qui sont toutes tirées sur beau papier.

(Ce mauvais tirage, de 3o à 40 fr.)

Les dessins de Moreau ont été vendus en l854,

à la vente Renouard, 1,900 fr.

GARTH. The poetical works of sir

Samuel Garth. Edinburgh, Apollo

press, 1779. In-i8. — i portrait et

I frontispice gravés par Grignion.

(De la collection Ca^in?)

Voyez à Chaucer.

GAUTIER DE SIBERT. Histoire des

ordres royaux, hospitaliers et militaires

de Notre-Dame de Mont-Carmel et de

Saint-Lazare deJérusalem. Paris, impr.
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royale, 1772. In-4. — i beau frontis-

pice par Eisen, gravé par de Giiendt;

I fleuron sur le titre par de Sève, gravé

par Patas; i très beau portrait du

comte de Provence, gravé parVoyssard,

d'après Michel Vanloo; 4 jolies vignet-

tes par Eisen, gravées par Delaunay,

Massard et Longueil (la 2° n'est pas

signée). 2 figures par Eisen, gravées

par Baquoy; et 3 culs-de-lampe par

les mêmes. (De 25 à 3o fr., plus en

maroquin.)

L'une des vignettes contient le portrait de

Louis XVI, alors dauphin.

— Catalogue des Chevaliers , Com-
mandeurs et Officiers de l'ordre du

Saint-Esprit, avec leurs noms et qua-

lités, depuis l'institution jusqu'à pré-

sent. Paris, de l'imprimerie de Bal-

lard, 1760. In-folio. Grand papier.

— Splendide frontispice par Boucher,

gravé par L. Cars. Un fleuron par

Gravelot, gravé par le même; i5 vi-

gnettes et environ 5o culs-de-lampe

par ces deux derniers artistes. (De 100

à i5o fr., plus en maroquin.)

Les culs-de-lampe se répètent à chaque règne
et quatre vignettes contiennent en médaillons

les portraits de Henri III, Henri IV, Louis XIII
et Louis XIV. On trouve en outre, dans ce

volume, les armes de tous les membres de
l'ordre.

GAY, Fables by J. Gay. London,
Tonson, 1727 and 1738. 2 vol, in-4. —
Tome I", un fleuron sur le titre et

5i vignettes imprimées dans le texte,

en tête de chaque fable, par Kent et

Wootton, gravées par Van Gucht.

Tome II", un frontispice par Gravelot,

un fleuron sur le titre et 16 grandes
figures par le même, le tout gravé par
Scotin. (De 3o à 40 fr.)

Réimpression à Londres en 1766, 2 vol. in-8
avec les mêmes vignettes et figures. (De i5à
20 fr.)

GAY. The poetical works of John
Gay. Edinburgh, Apollo press, 1777.

3 vol. in-i8. — I portrait gravé par

Cook et 3 frontispices gravés par Gri-

gnion. (De la collection Ca^in?)

Voyez à Chaticer.

GENEST (L'Abbé). Péné/o;7e, tragédie

en cinq actes. Paris, Boudot, 1703. Pet.

in-8. — Jolie vignette en tête de la

dédicace, signée : Fritsch se. (De 10 à

12 fr.)

GENLIS (M™« de). Théâtre de So-

ciété. Paris, Lambert, 1785. 2 vol. in-12.

— 8 figures non signées, assez médio-

cres. (De 4 à 6 fr.)

GÉRARD (L'abbé). Le Comte de

Valmont, ou les Égarements de la

raison. Lettres recueillies et publiées

par M.... Paris, Moutard, 1774. 3 vol.

in-12. — 10 très jolies figures par

Liot, gravées par Le Villain, compris

les frontispices, plus i écusson par les

mêmes, en tête de la dédicace. (De 12

à i5 fr.)

M. Desaix m'a signalé une suite de 14 figures

par Monnet, publiées en ijyS, j'ignore pour

quelle édition.

— Le Comte de Valmont. Paris, Bos-

sange, 1807. 6 vol. in-8; 4 vol. in-12.

— 12 figures par Monnet, gravées par

Legrand. (De 8 à 12 fr.)

— Le Comte de Valmont, ou les

Egarements de la raison, par l'abbé

Gérard, 12" édition. Paris, Bossange,

1807. 6 vol. in-8. — 6 figures par Mo-
reau, gravées par Delvaux, de Ghendt,

Hulk et Trière. (De 25 à 3o fr.)

Existe aussi in-12. (De 10 à 12 fr.) Ces 6 fi-

gures de Moreau reparaissent dans l'édition pu-

bliée à Paris par Masson et fils, 1821, en 5 vol.

in-12.

GERSAINT. Catalos,ue raisonné des

curiosités du cabinet de M. Quentin

de Lorangère. Paris, 1744. In-8. —
Frontispice dessiné par Cochin fils,

gravé par Cochin père. — (De G à

8 fr.)
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Cette figure a servi, en 1747, pour le cata-

logue de M. de Fonspcrtuis, et plus tard pour
celui de Gersaint, après sa mort.

GERVAISE DE lA TOUCHE. His-
toire de dom Bougre, portier des
Chartreux, écrite par lui-même. A
Francfort, chez J.-J. Trotener, impri-
meur-libraire aux Cigognes, 1748.
2 parties in-8. — 21 figures libres,

assez mauvaises pour la plupart, mais
qui ont servi d'indication à Borel pour
les belles figures qu'il a faites pour
l'édition de Cazin.

Ces figures qui passent pour avoir été gravées
pardeCaylus, paraissent avoir déjà paru dans
une première édition publiée vers 1745, in-12
sous l'indication : Rome, che^ PhiloUnus. M. de
Paulmy possédait les deux éditions, et son
exemplaire de la i" était enrichi de 28 minia-
tures sur vélin. On pense qu'elles ont été
détruites avec les nombreux livres libres que
renfermait la bibliothèque de l'Arsenal à l'é-

poque ou l'abbé Grosier était le bibliothécaire
en chef.

— Histoire de Gouberdom, portier
des Chartreux. Cette édition a été

revue, corrigée et augmentée sous les

yeux du Saint-Père. 2 parties en i vo-
lume in-8, dont la pagination se suit.

— I titre avec figure, i frontispice,

au-dessous duquel on lit : « l'Auteur
plein de son sujet, » et 19 figures libres

(les mêmes que dans l'édition précé-
dente). Le texte de l'Histoire de Gou-
berdom est très correct et l'édition est

belle.

— Mémoires de Saturnin écrits par
lui-même. Nouvelle édition, corrigée
et augmentée, avec figures. A Lon-
dres (Paris, Cazin). 1787. 2 vol. in-i8;

tirés aussi sur grand papier, in-8. —
24 très jolies figures par Borel et

Eluin, non signées. La dernière n'est

pas libre.

C'est la plus belle édition de ce roman, connu
aussi sous le nom d'Histoire de Dom B. et du
Portier des CAjr/rei/jr; malheureusement le texte
laisse beaucoup à désirer comme correction.

GESSNER. Idylles et Poésies cham-

I
pétres, traduites par M, Huber. Lyon,

j

chez Bruyset, 1762. In-12, — i fron-

I

tispice gravé par Watclet, d'après Le
1

Poussin, (De 5 à 6 fr.)

j

! Le catalogue de la bibliothèque de M. L. de
M"' renferme, sous le n» $07, un exemplaire
sur papier de Hollande, relié par Pasdcloun,
qui a été adjugé à 6.(.o fr. (mars 1876).

— Daphnis et Chloé et le Premier
Navigateur. Paris, 1764. — i frontis-
pice non signé. (De 3 à 4 fr.)

— Traduction libre en vers des Nou-
velles Idylles et du Daphnis deM. Gess-
«er. Copenhague, chez Hallaguer, 1780.
In-i.!. — I fleuron-vignette sous le

titre, non signé. (2 fr.)

C'est une reproduction de la traduction de
M. Boaton, publiée à Berlin, chez Duker,
en 1775.

Contes moraux et Nouvelles Idylles
de D. (Diderot) et Salomon Gessner.A
Zuric, chez l'auteur, 1773. — Œuvres
de Salomon Gessner, traduites de l'al-

lemand, tome H. A Zuric, chez l'au-

teur, 1777. 2 vol, in-4. —2 titres gra-
vés, 20 figures, 6 vignettes et 33 cuis-
de-lampe, dessinés et gravés à l'eau-

forte par Gessner, (De 75 à 100 fr.)

Lorsque le second volume parut, l'auteur fit

faire un second tirage du premier avec la
date de 1777 q"« po"e le second. En 1777 et

1778 parut également une édition allemande,
avec les mêmes figures et vignettes, en 2 vol,
in-4. Le premier tirage existe sur grand papier.

— La Mort d'Abel. Londres, 1785.
In-i8. Traduit par Huber. — Frontis-
pice gravé par Benoit, d'après WerflF,

4 figures par Marillier, gr. par Del-
vaux, (De 6 à 8 fr,)

— La Mort d'Abel, poëme traduit

par Huber, Paris, Defer de Maison-
neuve, 1793. Gr, in-4. — Frontispice

par Monsiau, gravé par Colibert ; 5 fi-

gures du même, gravées par Colibert,

Casanove et Clément. (De 25 à 3o fr.)

Toutes ces planches sont imprimées en cou-
leur.
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— La Mort d'Abel, poëme en cinq

chants, traduitde l'allemand par M. Hu-
ber. Nouvelle édition, avec figures. A
Paris, Patris, 1801. 2 vol. in-i8. —
Portrait non signé et 6 figures par

Binet, gravées par Blanchard. (De 5 à

6 fr.)

Le tirage sur papier vélin est très joli et

contient les figures avant la lettre. (De 20 à

25 fr.)

— Œuvres complettes de M. Gesner

[sic), s. 1. n. d. (Paris, ou Genève, Ca-

zin, 1778 et 1782). 3 vol. in-i8. —
3 titres par Marillier, gravés par De

Launay et De Launay jeune; i portrait

par Marillier, gravé par De Launay

jeune, et 14 figures charmantes de

grâce et de finesse, aussi par Marillier,

gravées par de Ghendt, Delignon, Du-

flos jeune, De Launay et De Launay

jeune. (De 20 à 25 fr. le i" tirage, le

2» de 10 à i5 fr.)

Cette édition a paru avec l'indication de Ge-

nève, 1786, avec les mêmes figures déjà fa-

tiguées. (De 6 à 8 fr.) Ces œuvres ont été aussi

réimprimées en 3 vol., à Lausanne, chez Mau-
rer, s. d., avec les figures de Marillier, gravées

certainement par A. J. Pezant.

— Œuvres de M. Gessner, traduites

de l'allemand par M. Huber. Nouvelle

édition, ornée de figures. Lyon, Ama-
ble Leroy, 1783. 3 vol. in-i8. — 1 1 fi-

gures non signées. Les cinq premières

sont très mauvaises; les autres sont

assez jolies. (De 5 à 6 fr.)

Nouveau tirage sous la date de 1792.

—Œuvres de Salomon Gessner. 3vo\.

grand in-4. Le titre gravé du i" vo-

lume porte : Paris, chez l'auteur des

estampes, veuve Hérissant et Barrois

l'aîné. Celui du second volume porte :

Paris, M. Le Barbier, Barrois, veuve

Hérissant. — 3 titres gravés différents,

non signés, i frontispice avec portrait

par Le Barbier, gravé par Ingouf;

2 autres frontispices par le même,
gravés par Dambrun et Ponce; 72 fi-

gures, 4 vignettes et 67 culs-de-lampe

par Le Barbier, gravés par Allix, Ba-

quoy, Dambrun, Delignon, Gaucher,

Girauld le jeune, Godefroy, Halbou,

Langlois jeune. Le Beau, Lépine, Le

Vilain, de Longueil, Pauquet, Petit,

Ponce, Texier, Thomas, Trière et Vi-

guet. Le second frontispice du premier

volume porte la date 1779. Superbes

illustrations; très belle édition. (De

25o à 35o fr.)

MM. Morgand et Fatout, dans leur i«f bulle-

tin mensuel (janvier 1876), ainsi que M. Rou-
quette, signalent un exemplaire en grand papier,

épreuves avant les numéros. (De 5oo à 600 fr.)

— Œuvres de Gesner (sic). Paris,

Dufart, s. d., mais de la fin du xviu"

siècle. 2 vol. grand in-8. — 2 titres-

frontispices par Marillier, gravés par

Ponce ; i portrait gravé par Delvaux,

et 25 figures assez jolies par Monnet,

gravées par Dupréel, Giraud jeune,

Letellier et Macret. (De 3o à 40 fr.)

Les 4 premières figures ne portent pas le nom
de Monnet. 11 faut choisir les exemplaires où

les figures sont avant la lettre.

—Œuvres de Salomon Gessner. Paris,

Renouard, an VII (179g). 4 vol. in-8.

— 3 portraits et 48 figures par Mo-
reau, gravés par Bacquoy, Dambrun,
Delvaux, Dupréel, de Ghendt, Girar-

det, Lemire, Petit, Simonet et Trière.

(De 60 à 80 fr.)

Il y a des exemplaires sur papier vélin avec

les figures avant la lettre (de 400 à 5oo fr.) et

d'autres sur un papier mince. L'un des portraits

de Gessner est dessiné par Denon et gravé par

Saint-Aubin.

Un exemplaire en grand papier, avec les

figures avant la lettre et les eaux-fortes, rel. en

mar., a été vendu i,5oo fr. par MM. Morgand

et Fatout.

— Œuvres complètes de M. Gessner.

3 vol. in-8, papier vélin. Le i" volume

porte : la Mort d'Abel, poëme en cinq

chants, traduit de l'allemand de M.

Gessner par M. Huber. Nouvelle édi-

tion, avec figures. Paris, Patry et Gibert,



I»I GHERARDI. — GOETHE. 182

1801. Le second a pour titre : Œuvres
complètes de M. Gessner, traduites de

l'allemand par M. Huber. Nouvelle

édition, etc. Le faux titre porte tou-

jours : Œuvres complètes de M. Gess-

ner. — I portrait non signé et 14 figu-

res (très médiocres) par Binet, gravées

par Blanchard, dont la moitié environ

n'est pas signée. (De 3o à 40 fr.)

GHERARDI. Le Théâtre italien de

Gherardi, ou le Recueil général de

toutes les comédies et scènes françaises

jouées par les comédiens italiens du

Roi pendant tout le temps qu'ils ont

été au service. Enrichi d'estampes en

taille-douce. Paris, Briançon, 1741.

6 vol. in-i2. — 57 figures non signées

et un portrait à la fin du volume; les

airs gravés. (De 20 à 25 fr.)

GIRARDIN (R. de). Promenade, ou

Itinéraire des jardins d'Ermenonville.

Paris, Mérigot, 1788. In-8.— 25 figures

à la manière noire, dess. et grav. par

Mérigot fils. (De 25 à 3o fr.)

— Promenade, ou Itinéraire des jar-

dins de Chantilly. Paris, Deseuve,i79i.

In-8. —' 20 figures à la manière noire,

dess. et gravées par Mérigot, et un plan.

(De 25 à 3o fr.)

GIROUARD. La Rose sans épines,

ou Vénus affranchie du repentir par

la découverte d'un moyen infaillible

de neutraliser les eftets du virus véné-

rien. Paris, an VIII. In-i8. — 1 jolie

figure non signée. (De 8 à 10 fr.)

GOBET ET L'ABBÉ PICHON. Sacre

et couronnement de Louis XVI. (Voyez

à Patas.)

GODARD D'AUCOURT. La Pari-

séide, ou Paris dans les Gaules. Paris,

Pissot, 1773. 2 vol. in-8. — 2 figures

par Ponce, gravées par Lempereur. (De

5 à 6 fr.)

— Mémoires turcs, par un auteur

turcdetoutesles académies mahométa-
nes, licencié en droit turc et maître

ès-arts de l'Université de Constantino-

ple. Nouvelle édition, revue et corrigée,

avec figures. Amsterdam (Paris), par

la Société, 1776. 2 vol, in-12. — ibeau

frontispice et 4 très jolies figures par

Jollain, gravés par Henriquez. (De 25

à 3o fr.)

Existe sur papier de Hollande.

— Thémidore, ou mes Fredaines.

Paris, Dentu, 1797. 2 vol. in-i8. — 2 fi-

gures non signées. (De 20 à 25 fr.)

Lt première édition est de 1746. Ce petit ro-

man a été souvent réimprimé. (Voyez Monse-
LET, les Galanteries du XVIII» siècle.)

GOETHE. Werther, traduit de l'al-

lemand (par Seckendorf). Maestricht,

1776. 2 parties en i vol. ini2. — 2 jo-

lies figures par Chodowiecki. (De 12 à

i5 fr.)

Les deux vignettes de Chodowiecki sont re-

produites dans une édition de Maestricht de

1784. L'édition originale allemande est de

1774. Il existe une réimpression de : Die l.eideit

des jungen Werther, sous la date Berne, 1775.

In- 12. Ce volume contient un titre gravé, une

vignette et un cul-de-lampc dessinés et gravés

par Diinker.

— Passions du jeune Werther.

Rheims, Cazin, 1784. In-18. — i fron-

tispice par Chapuy. (De 537 fr.)

Il existe une autre édition (Cazin) sous la

date de Paris, 1786, avec le" même frontispice,

et une édition de Londre(s\c), 1792, in-l8, avec

un frontispice non signé.

— Passions du jeune Werther, enri-

chies de Gravures avec tablettes éco-

nomiques, composées d'un Papier nou-

veau, sur lequel on peut, à l'aide d'un

stilet, sa'ns encre et sans crayon, écrire,

etc. Paris, Denos (vers 1790). In-i8.

— I frontispice gravé par Chapuy et

12 figures non signées, probablement

par le même. (De i5 à 16 fr.)

Ce volume est relié dans le genre des alma-

nachs, avec un crayon en guise de fermoir.
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— Werther, traduit de l'allemand de
Goete [sic) par Aubry. Paris, Didot,

1797. 2 vol. in-i8. — 4 figures par
Berthoud, gravées par Duplessi-Ber-

taux. (De i 5 à 20 fr.)

Existe sur papier vélin. L'exemplaire de la

vente Sylvestre de Sacy, en papier vélin, figures

avant la lettre, dans une assez belle reliure, a

été vendu 5oo fr. L'édition de Paris, Colnet,
an XII (1804), in-l2, contient les mêmes figu-

res. (De i5 à 20 fr. ; sur papier vélin, de 25
à 3o fr.)

— Les Souffrances dujeune Werther,
par Goethe. Traduction nouvelle (par

La Bédoyère). Paris, Didot, 1809. In-8.

— 3 figures par Moreau, gravées par de

Ghendt et Simonet. (De 12 à i5 fr.)

Existe sur papier vélin, avec les figures avant
la lettre. (De 40 fr. à 5o fr.) On peut même se

procurer les eaux-fortes.

— Alfred, ou les Années d'appren-

tissage de Wilhelm Meister, traduit de

l'allemand par de Sevelinges, avec figu-

res et romances gravées. Paris, 1802.

3 vol. in-i2. — 3 figures par Bonnet,

gravées par Bonivet. (De 5 à 6 fr.)

— Herman et Dorothée, poëme en

IX chants, traduit par Bitaubé. Paris

et Strasbourg, Didot le jeune, 1800. —
I jolie figure par Catel, gravée par

Huot. (De 8 à 10 fr.)

Existe en papier vélin avec la figure avant

la lettre. (De 5o à 60 fr.j

— Lettres de Charlotte pendant sa

liaison avec Werther , traduites de l'an-

glais [sic) par M. D. D. S. G. (David de

Saint-Georges), avec un extrait d'Élé-

onore. Paris, Royez, 1787. 2 parties en

I volume in-i8. — i vignette à chaque
partie par Chodowiecki. (De i5 à 20 fr.)

Existe en grand papier in-8. (De 3o à 40 fr.)

GOEZ (J. F. de). Exercices d'imagi-

nation de différents caractères et for-
mes humaines, inventés, peints et des-

sinés par J. F. de Goez. Se vend à

Augsbourg, dans le négoce commun de
l'Académie impériale de l'Empire, sous
son privilège, avec la défense de n'en

faire ni vendre les copies (1783). In-4.

— 100 figures curieuses gravées par
Brichet. (De 60 à 80 fr.)

GOLDSMITH. The Vicar of Wake-
field; a taie by Oliver Goldsmith. Paris,

Renouard, an VIII (1800). In-12^ pap.

vélin. — 6 figures fort jolies, non si-

gnées. On peut y joindre les eaux-

fortes. (De i5 à 20 fr.)

— Le Ministre de Wakefîeld, par

Goldsmith, traduit de l'anglais (par

Etienne Aignan). Nouvelle édition.

Paris, chez Laran, au Palais Égalité,

an IV. 2 vol. pet. in- 12. — 2 vignettes

à l'eau-forte, dessinées et gravées par

G. Texier. (De 5 à 6 fr.)

— Le Ministre deWakefield, traduit

de l'anglais, avec les poésies rendues

en vers et quelques notes par Ymbert
fils. Paris, an XI (1802). 2 vol. in-12.

— 2 figures par Huot, gravées par

Adam. (De 8 à 10 fr.)

GOLDONI. Mémoires de M. Goldoni

pour servir à l'histoire de sa vie et à

celle de son théâtre. Paris, veuve Du-
chesne, 1787. 3 vol. in-8. — i beau

portrait par Cochin, gravé par Le Beau.

(De 6 à 8 fr.)

GOMEZ (M™e de). Crementine, reine

de Sanga, histoire indienne. — Paris,

Charles Le Clerc, 1727. 2 vol. in-12.

— 8 figures par Bonnart, gravées par

Scottin.

— Les Journées amusantes. Amster-

dam, 173 1. 8 vol. pet. in-12. — 19 fig.

et I frontispice non signés. (De i5 à

20 fr.)

— Les Journées amusantes, dédiées

au Roy, 3° édition revue. Paris, Nyon,

1 737. 8 vol. in-12. — I portrait et 2 1 fi-
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giires assez médiocres, le tout gravé

par Scottin. (De 8 à 1 2 fr.)

— Histoire d'Eustache de Saint-Pierre,

au siège de la ville de Calais, sous le rè-

gne de Philippede Valois, roi de France,

eii 1346 et 1347. A Calais et à Paris,

chez Vente. In- 12. — Titre gravé et

frontispice non signés. (De 5 à 6 fr.)

GORJY. Nouveau Voyage sentimen-

tal. 6» édition. Paris, chez Louis, an III

de la Rép. 2 vol. in-i8. — 2 tigures

non signées. (De 8 à lo fr.)

— Blançay, par l'auteur du nouveau

voyage sentimental. Seconde édition.

Paris, Guillot, libraire de Monsieur,

1 789. 2 vol. in- 1 8. — 4 figures, dont 3

dans le premier volume et i dans le

second, non signées. (De 8 à 10 fr.)

— 'Ann'quin bredouille, ou le Petit

cousin de Tristram Shandy. Œuvre
posthume de Jacqueline- Lycurgues,

actuellement fifre-major au greffe des

menus derviches. Paris, 1791-1792.

6 vol. in- 18. — 9 figures non signées.

(De 20 à 25 fr.)

GOYA. Inventados y grabados a

l'agua forte por Francesco Goya y
Lucientes pintor (Madrid, vers 1799).

Gr. in-4. — 80 planches allégoricosati-

riques, dessinées et gravées à l'eauforte

par Goya. (Rare. De 3oo à 400 fr.)

L'exemplaire de Solar. avec un portrait de la

duchesse de Benavente par Goya, vendu 400 fr.;

celui de M. L. de M"", adjugé à 5oo fr. en

mars 1876.

GRAFFIGNY (M™» de). Cenie, pièce

en cinq actes, représentée pour la pre-

mière fois par les comédiens françois

ordinaires du Roi, le 25 juin 1750.

Paris, Cailleau, 175 i. In- 12. — i titre

gravé, avec fleuron, et i figure, tous

deux par Le Lorrain, gravés par Fes-

sard. (De i5 à 20 fr.)

— Lettres d'une Péruvienne. Nouvelle

édition. Augmentée de plusieurs lA:ttrcs

etd'une Introduction à l'histoire. Paris,

Duchcsne, 1753. 2 vol. in- 12. — 2 ti-

tres gravés, non signés, 2 figures et

2 vignettes par Eisen, gravées par De-
lafosse. (De i5 à 20 fr.)

Réimprimées avec les mêmes illustrationi en

1756, 1760 et 1761.

— Lettre d'une Péruvienne, par M™» de
Graffigny. Nouvelle édition, augmentée
d'une suite qui n'a point encore été

imprimée. Paris, Didot l'aîné, an V
(1797). 2 vol. in- 18. — Portrait gravé

par de Launay, et 8 charmantes figures

par Lefévre, gravées par Coiny. (De 25

à 3o fr.)

Se trouve aussi sur petit papier vélin (de loo

à 120 fr.) et grand papier vélin, tiré à

100 exemplaires, avec les figures avant la

lettre et quelquefois avec les eaux-fortes. (De
3oo à 400 fr.)

— Lettres d'une Péruvienne, par M"« de
Graffigny, traduites du français en
italien par M. Deodati, avec le texte en
regard. Paris, impr. deMigneret, 1797.
Gr. in-8. — Portrait de l'auteur d'après

Delatour, gravé par Gaucher, et 6 très

belles figures par Le Barbier, gravées

par Choffard, Halbou, Patas, Gaucher
et Lingée. (De 5o à 60 fr.)

Il y a des exemplaires en très grand papier

in-4, Bvec figures avant la lettre et les eaux-

fortes. (De 3oo à 400 fr.)

L'exemplaire de M. L. de M*'*, vendu le 29
mars 1876, 25oo fr., contenait le dessin du por-

trait, les dessins originaux à la sépia des figures

par Le Barbier, les eaux-fortes et les figures

avec et avant la lettre. Cet exemplaire avait été

adjugé à 225 fr. à la vente La Bédoyère,

en 1862.

Grand (Le) Castriotto d'Albanie, his-

toire (par le prétendu prince d'Albanie

Stephano'Zannowich). Francfort, chez

J. J. Kessler, 1779. In-8. — Frontis-

pice avec portrait non signé. (De 8 à

10 fr.)

Voyez Histoire de la duchesse de Kingston.

Grandeur (La) de Dieu dans ses moin-



i87 GRANDIDIER. GRAVELOT ET COCHIN. i88

dres ouvrages, ode. Paris, chez Desprez.

Pet. in-4. Plaquette de 12 p. — Jolie

figure par B. L. Prévost, gravée par

Y. L. Gouaz. (De 2 à 3 fr.)

GRANDIDIER (L'abbé). Vues pitto-

resques de l'Alsace. Strasbourg, librai-

rie académique, 1785. In-4.— 17 jolies

planches dessinées, gravées et termi-

nées au bistre par Walter. (De 25 à

3o fr.)

GRANDVAL. Le Vice puni, ou Car-

touche, poëme. Nouvelle édition, plus

belle, plus correcte, et augmentée par

l'auteur; avec des figures convenables

à chaque chant, dont les dessins ont

été faits sur les lieux oii Cartouche s'est

le plus signalé. Paris, Pierre Prault,

1726. In-8. — Frontispice et 16 figures

(médiocres) par Bonnard, gravés par

Scotin. (De i5 à 20 fr.)

Un exemplaire en vélin fauve, aux armes de

M"n« de Pompadour, a été vendu 5o fr.

— Agate, ou la Chaste princesse, tra-

gédie en trois actes, par M. G***. A
Paris. In-8. — i titre gravé et 3 vi-

gnettes, non signés. (De i5 à 20 fr.)

Une autre édition porte la date de Paris, Du-

chesne, 1756, avec les mêmes figures.

GRANDVAL (fils). L'Eunuque, ou

la Fidelle infidélité, parade en vaude-

ville, mêlée de prose et de vers, par

M ... à Montmartre, s. n., 1750. In-8.

— I joli titre-frontispice, contenant

5 scènes de la pièce, et i vignette non

signés, 20 p. de musique notée. (De

8 à 10 fr.)

11 existe une autre édition de lySS, sans la

musique et qui n'a que le frontispice.

— Les Deux Biscuits, tragédie tra-

duite de la langue que l'on parloit jadis

au royaume d'Astracan et mise depuis

peu en vers françois. Se vend à Astra-

can, chez un libraire, 1752. In-"8. —

I figure, au-dessous de laquelle on lit:

La Courte

Tragédie en un acte

intitulée les Deux Biscuits.

(De 8 à 10 fr.)

— Sirop-au-cul, ou l'Heureuse Déli-

vrance, tragédie héroïque-merdifique,

par Grandval fils, comédien italien.

Au temple du Goût, s. d. — Titre-

frontispice allégorique, non signé. In-8.

48 p. (De i5 à 20 fr.)

GRASSET DE SAINT-SAUVEUR.
La Belle Captive, ou Histoire du nau-

frage et de la captivité de Mademoiselle

Adeline, comtesse de Saint-Fargel, âgée

de 16 ans, dans une des parties du

royaumed'Alger, en 1 782, par M.J. Gras-

set de Saint-Sauveur. Paris, Remy et

Musier, 1785. In- 12. — i frontispice

par Desrais, gravé par Defraisne. (De

7 à 8 fr.)

— Les A mours du fameux comte de

Bonneval, pacha à deux queues, connu

sous le nom d'Osman. Rédigées d'après

des mémoires particuliers. Edition or-

née de 4 gravures (à l'acqua-tinta, non

sig.). Paris, chez Deroy, an IV (1796).

In-i8. (De 25 à 3o fr.)

Les figures semblent être de Desrais.

— Le Sérail, ou Histoire des intrigues

secrettes et amoureuses des femmes du

Grand Seigneur. Paris, Deroy, an IV

(1796). 2 vol. in-i8. — 8 figures à

l'acqua-tinta fort jolies et non signées.

(De 3o à 40 fr.)

GRAVELOT et COCHIN. Almanach

iconologique ou des arts pour l'année

1764, orné de figures avec leurs expli-

cations par M. Gravelot. Avec priv. du

Roy. A Paris, chez Lattre, graveur,

rue Saint-Jacques, à la ville de Bor-

deaux. Petit in-i8 entièrement gravé.

— Titre gravé parLegrand, frontispice

par Lemire.
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Les 12 planches sont distribuées ainsi :

1° Agriculture, grave par ChofTard.
30 Poésie, — Bacquoy.
3» Musique, — Bacquoy.
40 Danse, — Prévost.

5» Eloquence, — de I^ngueil.
60 Ecriture, — de Longueil.

7» Architecture, — Choffard.
8» Sculpture, — Bacquoy.
90 Peinture, — Prévost.

lO» Navigation, — Bacquoy.
1 10 Art militaire, — Lemire.

I20 Chirurgie, — Lemire.

L'approbation du volume est datée de no-
vembre 1763 et la plupart des figures sont

également datées 1763 par les graveurs.

— Almanach iconologique pour l'an-

née 1765 (et les années 1 766-1 781),

par H. Gravelot et Cochin. Paris, chez

Lattre, graveur, rue Saint -Jacques.

17 petits volumes ou plaquettes in-18,

texte gravé, contenant i frontispice

général et un portrait de Gravelot;

I titre gravé et 12 figures par volume,

en tout 12 titres et 204 figures. Les

10 premières années ont des titres gra-

vés différents, les 7 dernières ont le

même. — Les figures sont gravées par

Aliamet, Baquoy, Choffard, Duclos,

Duflos, Gaucher, de Ghendt, Godefroy,

Halbou, Ingouf, de Launay, Legrand,

Lemire, Le Roy, Leveau, Lingée, de

Longueil, Masquelier, Massard, Née,

NicoUet, Ponce, M»» Ponce, Prévost,

Rousseau, A. de Saint-Aubin, Simonet
et Vanvillé. (De 35o à 400 fr., plus,

relié en mar. rouge par Derome.)

Voici les titres de ces 17 parties : /«f ^r{«,

I^ p. ; les Sciences, 3 p. ; les Vtrius, I p. ; Us
Etres métaphysiques, l p. ; les Muses, I p. ; /«
Saisons, l p. ; les XII mois, I p. ; l'Homme,
I p. ; les Etres moraux, I p. ; les Vertus et les

Vides, 7 p. Neuf volumes ont été gravés d'après

les dessins de Gravelot et huit d'après ceux de
Cochin. Ces derniers sont supérieurs.

Ces figures furent replacées dans une nouvelle

édition de cet ouvrage, intitulée : Iconologie;

Paris, Lattre, sans date, 4 vol. in-l3, ou tirée

sur papier in-8. (De 23o à 3oo fr. rin-i3

ou rin-8.) Le texte, tout différent, est im-
primé, et les figures sont rangées dans un
autre ordre. Cette réimpression, beaucoup
moins rare que l'édition primitive, offre encore

de belles figures, quoique les épreuve* soient

moins bonnes (1) que dans celle-là.

Chaque volume contient, outre le» figures,

I titre ou frontispice, mais sur lequel on lit tou-

jours: « Iconologie parfigures ou Traité complet

des allégories, emblèmes, etc. Ouvrage utile aux
artistes, aux amateurs et peuvent (sic) servir i
l'éducation des jeunes personnes, par MM. Gra-
velot et Cochin : »

Ces titres sont gravés par Choffard, de Ghendt
et Legrand ; celui du quatrième volume n'est

pas signé. En outre, le premier volume a de
plus un titre ou frontispice gravé qui porte :

« Iconologie, ou Traité de la science des allégories

en 35o figures ; gravées d'après les dessins de
MM. Gravelot et Cochin ; avec les explicat.

relatives à chaque sujet », et il contient un
frontispice sur lequel se trouvent le portrait de
Cochin par Monnet, gravé par Gaucher en 1789,
et le portrait de Gravelot de l'édition primitive,

par Delatour, gravé par Gaucher. (De 200
à 25o fr., et plus en maroquin, in-I3 ou in-8.)

Pour justifier les 33o figures annoncées sur le

titre de la réimpression (car il n'y en a jamais

que 204), il faut croire que chaque fois qu'il se

trouve deux personnages sur une planche, on
aura compté chacun d'eux comme une figure. Je

n'en ai pas vérifié le nombre.
Nota. On peut joindre à l'oeuvre de Gravelot

le recueil suivant qui figure dans le catalogue

de la bibliothèque de M. .'\. Bcrtin (i834) :

Planches gravées d'après plusieurs positions dans
lesquelles doivent se trouver les soldats conformé-
ment à l'ordonnance du Roi de l'exercice de
l'infanterie 17Ô6, dessinées par Gravelot. In-

folio, mar. rouge, aux armes du dauphin.

(Vendu 80 fr.)

GRÉCOURT (Abbé de;. Philotanus,

poëme par M. l'abbé'**. Paris, chez

Louis Antoine Le Gond, rue de Bissy

vis-à-vis de l'hôtel de Mailly au cardi-

nal de Rohan. 1720. In-12. — i fieu-

1 ron original, gravé sur le titre, non si-

j
gné. (De 20 à 25 fr.)

I Attribué alors par certains bibliographes à

! Nicolas Jouin. Tout l'esprit de cette satire git

I dans le titre, composé du mot grec Philos et

1 d'un mot latin anus.
t

i

j
— Contes nouveaux par M. de G***,

I

Première partie. Amsterdam, Pierre

i

(I) 7*111 vu ek*\ M, Lortic un exemplaire Je
i l'édition in-ia où les figures sont avant la leltrt

I
dans les trois premiers volumes, et dans le qua-

: tri'eme une figure est avant la lettre et une aulr*

i

arec le nom du tuiel tracé à la pointe sèche. On y
i avaitylacé sans doute dans le temps des épreuves
i d'artule, non destinées au commerce.
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Mortier, libraire sur la Bourse, à l'En-

vie, 1745. In-i2. — I joli frontispice

et I joli fleuron sur le titre. La seconde

partie qui porte pour titre : Fables et

œuvres meslées deM. <ieG*** a le même
fleuron, et au poëme de Philotanus se

trouve un fleuron sur le titre, différent

des deux premiers. Un autre volume,

à la même date, divisé en deux parties,

et portant pour titre général : Suite

des œuvres deM. de G***, & un joli fron-

tispice non signé et sur chaque titre le

même fleuron, mais différent de celui

des œuvres.

— Œuvres depoésies, de l'abbé de***.

Paris, 1747. 2 vol. pet. in-8. — Fron-

tispice et 2 fleurons dessinés par Cochin

fils, gravés par Fessard. (De 8 à 10 fr.)

— Suite des Œuvres de M. de G***.

Amsterdam, 1745. 2 parties in- 12. —
Joli frontispice non signé et 2 fleurons,

le même à chaque partie, non sign. (De

6 à 8 fr.)

— Œuvres diverses de Grécourt. Nou-

velle édition, soigneusement corrigée

et augmentée d'un grand nombre de

pièces qui n'avoient jamais été impri-

mées. Luxembourg, 176 1. 4 vol. in- 12.

— I portrait par Garand, 3 frontispices

et 4 fleurons par Eisen, extêmement

jolis, gravés par Baquoy. (De 20 à

2 5 fr., et plus en maroq.)

— Œuvres choisies de Grécourt. Ge-

nève (Cazin), 1777. 3 vol. in-i8. —
3 frontispices, dont 2 par Eisen et i par

Marinier, sans nom de graveur, sauf N.

D. L. (de Launay). (De i5 à 20 *'r.)

— Œuvres diverses. Nouvelle édition,

augmentée du Philotanus, de la Biblio-

thèque des damnés, etc. Londres, 1780
(Cazin). 4 vol. in-i8. — 4 figures non
signées, fort jolies, dont l'explication

se trouve à la page XV de la préface.

(De 25 à 3o fr.)

— Œuvres complètes de Grécourt, en-

richies de gravures. Nouvelle édition,

corrigée et augmentée d'un grand nom-
bre de pièces qui n'avaient jamais été

imprimées. Paris, Chaignieau aîné,

1796. 4 vol. in-8. — I portrait par

Dupréel, et 8 mauvaises figures par

Fragonard fils, gravées par Dambrun
et Dupréel. (De 60 à 80 fr.)

Il existe des exemplaires sur papier vélin avec

les figures avant la lettre et quelquefois les eaux-

fortes. (De i5o à 300 fr. et de 800 à 1,000 fr.

avec les eaux-fortes, plus en maroquin.)

L'exemplaire de Chateaugironest signalé comme
ayant 12 figures par la bibliographie de M. Gay.

GRESSET. Œuvres poétiques. Ge-»

nève, 1742. 2 parties in-12. — Frontis-

pice gravé par Scottin. (De 5 à 6 fr.)

— Les poésies de M. G***. A Blois,

chez Philibert-Joseph Masson, 1734. —
1 frontispice gravé par Scotin.

— Œuvres. Londres, Edouard Kel-

maneck, 1779 (Cazin). 2 vol. in-i8.

— Très jolie figure par Marillier, gra-

vée par Delaunay, servant de frontis-

pice {Vert-Vert, chant IV). (En veau,

de 8 à lo fr. ; de 25 à 3o fr., en ma-
roquin.)

11 existe de cette très jolie gravure l'eau-forte

et les épreuves avant la lettre. On a encore une

autre édition Cazin, Londres, 1780, 3 vol. avec

la même figure non signée. (De 6 à 8 fr.)

— Œuvres de M. Gresset, de VA ca-

démie françoise. Nouvelle édition re-

vue, corrigée et considérablement aug-

mentée, avec figures. Londres, 1780.

2 vol. in-8. — 4 figures non signées.

(De 10 à 12 fr.)

— Œuvres choisies de Gresset, ornées

de figures en taille-douce, dessinées

par Moreau le jeune. Paris, Saugrain,

imprimerie de Didot jeune, an II

(1794). In- 18. — 6 très jolies figures;

4 pour Vert-Vert, i pour le Lutrin vi-

vant, I pour leMéchant. (De 20 à 25 fr.)

Se trouve aussi sur papier vélin, de 80
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à 100 fr., et plus en maroquin, et grand

papier vélin, de iSo i 300 fr., les fif^ures avant

la lettre.

— Œuvres de Gresset. Paris, Vol-

land, i7<)4. 2 vol. in-8. — 6 figures

non signées, sur acier, et un portrait

de Gresset dans un médaillon. (De i5

à 20 fr.)

Ces figures sont de Monnet et son nom
iîgure, à ce qu'il parait, sur certains exem-
plaires.

— Œuvres de Gresset. Paris, Re-

nouard, i8ii. 2 vol. in-8. — i portrait

non signé et 8 figures par Moreau,

dont 7 gravées par Simonet et i par

de Ghendt. Le Parrain magnifique, à

la fin du 2» volume, porte la date de

i8io. (De 5o à Go fr.)

Existe sur papier vélin et avec les Sgures

avant la lettre. (De l5o à 200 fr.) L'exem-

plaire de M. L. de M*", avec des suites de

fig., adjugé à 700 fr. en mars 1876 ; vendu Î75,

La Bédoyère, en 1862.

Il existe les eaux-fortes.

GROSE. Principes des caricatures,

suivis d'un essai sur la peinture co-

mique, par François Grose, membre
de la Société des antiquités de Lon-

dres; traduits en français avec des

augmentations. Paris, Renouard, an X
(1802). Grand in-8, papier vélin. —
I portrait et 28 figures, dont plusieurs

se plient, par Berggold, Grose, New-
ton et Woodward, gravées par Groh-

mann. (De 20 à 25 fr.)

Edition tirée à 300 exempl. Les figures, qui

sont médiocres, ont été fournies à Renouard

par un libraire de Leipzig qui a lui-même

publié une traduction française. L'édition

originale date de Londres, 17S8.

GUARINL // Pastorfido, tragi-com.

pastor. del cav. Guarini. In Parigi,

Appresso Prault, 1750. In-i6. — i ti-

tre gravé par Moreau. (De 7 à 8 fr.)

J'avais en outre signale 6 très jolies vignettes

par Cochin, gravées par Prévost ; lesquelles

portent toutes la date de 1743 â la suite du

nom de Cochin, et une celle de 1765 à la suite

194

du nom de Prévost, ce qui pourrait bien être

une fauie.

Depuis, M. Charles Mehl a reconnu que
l'édition de 1730 n'avait que le titre de Moreau;
mais l'éditeur Prault publiant en 1766 une
nouvelle édition de ce livre, fit alors graver

par Prévo*t les 6 jolies vignettes destinées

en 1743 par Cochin et restées dans les cartons

de l'artiste. (Voyez le Catjl. Je l'autre de

Cochin.)

GUASCO (L'Abbé de). De l'usage

des statues che^ les anciens. Essai his-

torique. Bruxelles, chez de Boubers,

1768. In-4. — I deuron, i vignette

héraldique, gravés par Percheron, et

8 planches de statues antiques, gravées

par de Boubers. (De i5 à 20 fr.)

GUER. Mœurs et usages des Turcs,

leur religion, leur gouvernement civil,

militaire et politique, avec un abrégé

de l'histoire ottomane. Paris, chez

Coustelier, 174G. In-4. — 28 figures

par Boucher et de Halle, gravées par

Dufios, et 20 Heurons et vignettes par

les mêmes. (De 3o à 40 fr.)

M. Vullier signale une 2* édition publiée â

Paris, chez Merigot, en 1747, 2 vol. in-4, con-

tenant 2 fleurons sur les titres, 11 vignettes

(dont 7 de Boucher], 10 lettres ornées, toculs-

de-lampe et 3o figures (dont 12 de Boucher).

Toutes ces illustrations sont gravées par

Duflos, mais les gravures de Boucher sont

seules signées. Comme ce livre n'est recherché

aujourd'hui que pour les gravures de B ucher,

la l" édition, qui les renferme toutes, est pré-

férable, les épreuves étant du !•' tirage.

GUEULLETTE. Les mille et une

heures, contes péruviens. Amsterdam,
chez Wetstein, 1734. 2 vol. pet. in-12.

— 2 figures par V. Gunst, et 2 fleu-

rons sur les titres imprimes en rouge

et en noir. (De 5 à 6 fr.)

Il existe, une édition sous la date de i733
avec les mêmes figures?

GUIARD DE SERVIGNE. Us Son-
nettes, ou Mémoires du marquis D"*.
Nouvelle édition, avec de jolies figures

en taille-douce. A Berg-op-Zoom, chez

F. de Richebourg, 1751. 2 parties en
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I vol. in-i2. — I joli frontispice avec

ce titre : Recueil de pièces fugitives,

et 3 figures non signées. (De 10 à 12 fr.)

— Le Rhinocéros, poërae en prose,

divisé en 6 chants par M"» de ***, s. 1.

(1750). ln-8. — Frontispice par Ave-

line, gravé par Flipart. (De 10 à 12 fr.)

GUIBERT (de). Observations sur la

constitution militaire et politique des

armées de S. M. prussienne, avec quel-

ques anecdotes de la vie privée de ce

monarque. Berlin, 1777. In-8. — Por-

trait-frontispice dessiné par Dûnker,

gravé par Larcy. (De 5 à 6 fr.)

GUICHARD (avec castel). Le Bûche-

ron ou les Trois Souhaits, comédie en un

acte mêlée d'ariettes. (La musique est

de Philidor.) Christ Ballard, 1763,

in-8; ou Paris, Hérissant, 1763. In-8.

M. V. Sardou possède une suite de 6 char-

mantes figures pour cette pièce, par Desrais,

Leclere et Poisson, gravées par Duhamel,

Dupin fils, Martinet et Prévost.

GUILLON. Entretiens sur le suicide,

ou le Courage philosophique opposé au

courage religieux, et réfutation des

principes de J.-J. Rousseau, de Mon-

tesquieu, de M™» de Staël, etc., en fa-

veur du suicide. Paris, veuve Nyon,

an X (1802). Pet. in-12. — Frontispice

par Monnet, gravé par Gaucher. (De

3 à 4 fr.)

Existe sur papier vélin avec la gravure

avant la lettre. (De 5 à 6 fr.)

GUILLON DE MONTLEON. Etren-

nes aux amis (dix-huit fructidor), ou

Almanach pour l'an de grâce ijgS.
Paris, imprimerie des théophilantro-

pes, à l'enseigne de Polichinelle, an

VII. — Frontispice satirique, non si-

gné. (De 6 à 7 fr.)

GUSTAVE III. Collection des œuvres
politiques, littéraires et dramatiques

de Gustave III, roi de Suède, suivies

de sa correspondance. Stockholm,

Charles Delen, 1804. 5 vol. in-8, pap.

vélin. — 1 portrait par Lafrensen,

gravé par Gaucher, et 7 figures par

Hjelm et Limnell, gravées par Dam-
brun, Delaunay, Gaucher, Halbou et

Heland. (De i5 à 20 fr.)

Les figures sont assez belles.

Gui^manade (La), ou l'Établissement

de l'inquisition. Poëme en XII chants.

Amsterdam, chez Rey, 1778. In-8. —
Jolie figure non signée. (De 10 à

12 fr.)

Attribué au comte de Mirabeau.

GUYS. Voyage littéraire de la

Grèce, ou Lettres sur les Grecs an-

ciens et modernes, avec un parallèle de

leurs mœurs. 3" édition. Paris, veuve
Duchesne, 1783. 4 vol. in-8. — 10 fi-

gures par David, Favray, Houël et Mas-
sil, gravées par Halbou et Laurent.

3 ne sont pas signées, et les dernières

sont pliées. (De 10 à 12 fr.)
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ALLER (Albert). Les
\

Alpes (tr. par Tschar-

Jncr). Berne, Soc. ty-

pog., 1795. In-4. —
X jolies vignettesfron-

ispices, 4 vignettes et

1^ culs-de-lampe par

Dùnker. (De 4 à 6 fr.)

(le volume a deux titres, français et allemand,

ce qui explique les deux frontispices.

— Ode sur les Alpes, ornée d'une

vignette pour chaque strophe par

M. Herrliberguer. Berne, chez Broun-

ner et Haller, 1773. Petit in-4. — *

frontispices et 49 vignettes ; ces der-

nières sont tirées à part, 2 par page,

sans indication de graveur. (De 8 à

I o fr.)

— Poésies de M. Haller, traduites

de l'allemand (par Tscharncr). Berne,

chez la Société typographique, 1 775.

In-8. — Frontispice dessiné et gravé

à l'eau-forte par Dûnker, terminé au

burin par Lacroix; un fleuron sur le

titre par DQnker; un fleuron au-dessus

de la dédicace, 6 vignettes et 7 culs-de-

lampe du même, quoique quelques-

unes de ces illustrations ne soient pas

signées. (De 4 à 6 fr.)

HAMILTON. Mémoires du comte

de Grammont. Nouvelle édition par

Horace Walpole. Strawberrj'-Hill,

1772. In-4. — 3 portraits, dont celui

de Hamilton, gravé par Hall, et ceux

du comte et de la comtesse de Gram-
mont, gravés par ChambarsetPourle.

(De 5o à 60 fr.)

Cette édition, tirée, dit-on, seulement i loo
exemplaires, est la première dans laquelle on se

soit occapc de purger le texte et de rectifier les

noms.

Il existe une réimpression augmentée de notes.

Londres, i>783. in-4, "vcc les mêmes portraits.

(De 13 i i3 fr.)

— Mémoires du comte de Grammont,
par le C. Antoine Hamilton. Édition

ornée de LXXII portraits, gravés d'a-

près les tableaux originaux. Londres,

Edwards, s. d. In-4, pap. vélin. — Les
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noms des dessinateurs sont Harding et

Voet, et ceux des graveurs : Barto-

lozzi , Birrell , Barker, Claessens,

Clamp, Gardiner, Harding jeune,

Knight, Legoute, Legoux, Nugent,

Ogborne, Parker, Scheneker, Shine-

ker (le même.''), Schiavonetti, Sil-

vester, Tomkins, Van den Berghe et

Vandenburg. (De ijb à 200 fr., plus

en maroquin.)

Le titre du livre indique à tort 73 portraits;

il en faut 78 et de plus une vue de la résidence

de Somerhill. 23 portraits portant la date de

1792 et 1793, l'ouvrage n'a donc pu paraître

qu'en 1704 et non en 1792, ainsi que l'indiquent

la plupart des bibliographes. Il faut vérifier si

les exemplaires ont les notes et éclaircissements

(77 P-)> 1"' manquent parfois, ainsi que la table

de noms cités dans l'ouvrage et l'avis au relieur

(2 f.j, pour le placement des figures. Renouard,
dans sa Bibliothèque d'un amateur, t. III, p. 211,

dit qu'il y a des exemplaires en grand papier

et qu'ils sont fort rares. (535 fr., La Bédoyère,

1862 ; ce même exemplaire adjugea 85o fr. en

1876 (L. de M*"); 600 fr., catal. Fontaine, de

i874).' ...
Il a été tiré quelques exemplaires in-folio de

ce livre, avec des marges de très grande dimen-
sion afin d'y placer les portraits de toute gran-

deur. Ces exemplaires se paient fort cher.

Brunet dit qu'un exemplaire de l'édition in-4,

imprimé sur vélin avec les portraits coloriés,

s'est vendu en l825, à Paris, 900 fr.

Une traduction anglaise in-4 a été publiée la

même année avec les mêmes portraits. Ces der-

niers sont d'un second tirage. (80 à 100 fr.)

— Les Mémoires du comte de Gram-
mont. Nouvelle édition, 2 vol., précédée

d'une notice biographique sur le comte
Hamilton, et enrichie de 64 portraits

gravés par Éduard Scriven. Londres,

chez J. Carpenter, 1811. 2 vol. gr. in-8.

(De 5o à 60 fr.)

Ces 64 jolis portraits gravés par Scriven
sont très recherchés des amateurs. On les re-

trouve dans une édition en 2 vol. in-8. Londres,
MiUar, 1812, dont il a été fait un tirage in-4.

— Œuvres du comte Antoine Hamil-
ton. Paris, Renouard, 1812. 3 vol. in-8.

— 4 jolies figures par Moreau, gravées

par de Ghendt et Trière, et 7 portraits

par Saint-Aubin? (De 3o à 40 fr.)

Existe aussi sur papier vélin et avec le

figures avant la lettre. (De 80 à 100 fr. ; avec
les eaux-fortes, qui sont rares, de l5o à 200 fr.)

L'exemplaire de M. L. de M*** (mars 1876),
relié par Trautz-Bauzonnet, vendu 1,000 fr.

De Lévis a fait une suite aux Contes d'Hamil-
ton en un volume.

HANCARVILLE (Hugues dit d').

Antiquités étrusques, grecques et ro-

maines, tirées du cabinet de M. Ha-
milton, envoyé extraordinaire de Sa
Majesté britannique en cour de Naples.

Naples (François Morelli), 1766-1767.

4 vol. gr. in-folio. — 520 figures, 16

grandes vignettes, 8 culs-de-lampe et

35 magnifiques lettres ornées par

Beaulieu, Bracci, Cardon, Nolli et

Tierce, gravés par Lamberti et Pigna-
tari. Les figures et les lettres sont les

unes noires, les autres coloriées. (De
I 5o à 200 fr., et plus en maroquin.)

Edition splendide et de grand luxe; elle se

compose d'un texte anglais avec le français en
regard. Les figures sont toutes d'une remar-
quable exécution. Celles représentant des vases
étrusques sont tirées en couleur.

— Antiquités étrusques, grecques et

romaines, ou les Beaux vases grecs et

romains, et les peintures rendues avec

les couleurs qui leur sont propres,

gravées par F. A. David, avec leurs ex-

plications par d'Hancarville. Paris,

David, 1787. 5 vol. in-4. — ' frontis-

pice qui porte la date de 1785, répété

dans chaque volume, et 36i planches,

dont 1 83 coloriées. (De 1 00 à 1 5o fr., et

plus en mar.)

Les sujets représentés sur les planches 32,

5o et 60 du 2« volume, 3 et 65 du 3«, 59, 64,
66, 68 et 71 du 4e, et 42 du 5» volume, sont

un peu erotiques.

— Monumens de la vie privée des

dou^e Césars, d'après une suite de

pierres gravées sous leur règne. A
Caprées, chez Sabellus (Nancy), i 780.

In-4. — I frontispice et 5o gravures du
genre spintrien.

Il y a deux éditions sous la même date. Sur
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celle qui est i préférer, le titre ocsupe II

lignes et les i sont longue», tandis que dans la

réimpression le titre n'a que 10 ligne» et les 5

sont courtes.

On réunit à cet ouvrage le suivant :

— Monumens du culte secret des da-
mes romaines, pour servir de suite à la

Vieprivée des dou^e Césars. ACaprées,
chez Sabellus (Nancy), 1784. In-4.

—

Frontispice et 5o gravures du genre
spintrien.

La bonne édition de ces deux ouvrages se

vend de 25o à 35o fr., et plus en maroquin.
Dans la réimpression on a mis la date 1780, et

les s du texte sont courtes au lieu d'être

longues.

Il existe plusieurs autres éditions de ces deux
ouvrages, dont une in-8, assez bonne, avec les

figures réduites, une in-4 avec 1» traduction des
vers latins, une en 2 vol. in-8, de l'imprimerie
du Valicanl (sic), 1.786 (vers latins traduits en
gravures copiées), et enfin une in-8 avec le texte

gravé; celle-ci a beaucoup moins de valeur.

M. Rouquette en a possédé une du Vatican,

1786, in-4, dans laquelle se trouvait un fron-
tispice où on lit : Les Délices des Césars. Barbier
en cite encore une de 1787 in-4.

Ces deux ouvrages dénotent beaucoup d'es-

prit et font beaucoup d'honneur à l'érudition

de d'Hancarville ; mais presque toutes les pierres

gravées, médailles, etc., sont imaginaires. Ce
sont donc de mauvais livres sou; le rapport de
l'authenticité des monuments, auxquels on ne
peut pas se fier. Ceux qui désirent connaître les

véritables médailles spintriennes, sauf quelques
embellissements modernes dus à Saint-Aubin,
devront donc consulter la Description des pierres

gravées du duc d'Orléans, par de Lachaud et

Leblond. (Voyez à Lachaud).

— Priapi uti observantur in gemmis
antiquis. Lugd. Batavorum, s. d. Petit

in-4. Texte gravé et imprimé en rouge

(vers 1790). — I frontispice et 35 pi.

La seconde partie a pour titre : Vénè-

res uti observantur in gemmis antiquis.

B. n. Texte gravé. — i frontispice et

35 pi. Les deux volumes réunis con-

tiennent ainsi 70 figures non signées.

(De 75 à 100 fr.}

Les beaux exemplaires possèdent, d'après

\' Intermédiaire des chercheurs et des curieux, du
35 février 1876, un double état des planches,

dont un colorié, et un double titre. Le titre co-

lorié doit porter Priapi uti, etc., le titre noir

Vénères uti, etc. Le texte se compose de 10
pages de préface tirées en rouge avec encadre-
ment en noir, et chaque sujet doit avoir une
page de texte rouge encadrée de 3 filets rouges.

Harley, ou l'homme sensible, traduit

de l'anglais par M. J. N. Plane. Paris,

Imprimerie Charpentier, chez Bailiy,

1797. In-8. — I figure par Clavareau,

gravée par Lonéaz. (De 3 à 4 fr.)

Hector Martin {roman), par De K"*
D***. Paris,chez Maradan. 2 vol.inia.

— 2 figures non signées.

HELIODORE. Amours de Théagène
et Chariclée, histoire éthiopienne. Pa-

ris, Coustelier, 1743. 2 vol. in-12. —
I fleuron qui sert aux deux titres,

I frontispice, 10 vignettes, dont il n'y

en a que 5 de différentes, et 10 figures;

le tout de la même médiocrité. (De 20

à 25 fr.)

Un cxemp. por Bradel-Derome vendu 100

fr. Il existe quelques exemplaires sur papier de

Hollande.

—Amours de Théagène et Chariclée,

histoire éthiopienne. Genève (Paris,

Cazin), 1782. 2 vol. in-i8. — i frontis-

pice par Marinier, gravé par Delignon.

(De 8 à 10 fr.)

— Amours de Theagenes et de Cha-
riclée, histoire éthiopique. Genève,

1782. 2 vol. in-8. — I très joli fron-

iispice par Marillier, gravé par Delau-

nay. (De 10 à 12 fr.)

HELMAN. Faits mémorables des

Empereurs de la Chine, tirés des An-
nales chinoises d'après les dessins

originaux de la Chine, tirés du Cabinet

de M. Bertin, à Paris. Dédiésà Madame,
ornés d& 24 estampes, gravées par Hel-

man. Paris, chez l'auteur, 1788. In-4.

— Titre gravé, jolie vignette par Mon-

net, en tête de la dédicace. 24 feuillets

de texte gravés. — Abrégé historique

des principaux traits de la Vie de

Confucius, célèbre philosophe chinois.
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orné de 24 estampes in-4 gravées par

Helman, d'après les dessins originaux

de la Chine envoyés à Paris par M.

Amiot, ministre à Pékin, et tirés du

Cabinet de M. Bertin. Paris (1788),

chez l'auteur et chez M. Ponce, gra-

veur. In-4. 24 feuillets de texte gravés'.

(De 40 à5o fr.)

Ces deux ouvrages sont presque toujours

réunis en un volume. Voyez Victoires et Con-

quêtes de l'Empereur de la Chine.

HEMSTERHUIS. Aristée, ou de la

Divinité. Paris (Harlem), 1779. In-12.

— 4 vignettes non signées. (De 3 à

4fr.)

— Œuvres philosophiques de M. Fr.

Hemsterhuis. Paris, 1792. 2 vol. in-8.

— 2 fleurons sur les titres, 1 1 fleurons-

vignettes (i pour chacune des parties

de l'ouvrage) et i 3 culs-de-lampe. Ces

illustrations, assez jolies, sont signées

Hulk. (De 6 à 8 fr.)

HÉNAULT. Nouvel Abrégé chrono-

logique de l'histoire de France, etc.

Troisième édition. Paris, Prault père et

fils, I 74g. — Gr. in-4. I fleuron sur le

titre parCochin; i frontispice par Boi-

zot, gravé par Lépicié; 3 vignettes et

36 culs-de-lampe de la plus grande

beauté par Cochin, et 36 portraits par

Boizot, de Leu, Robert, Thomassin et

Van Loo, gravés par Aveline, Dupuis,

Duchamge, Edelinck, Fessard, Fiquet,

Fillœul, Gaillard, Pinssio, Ravenet,

Roy, Schmidt et Thomassin. (De 100

à 125 fr., et plus en maroquin.)

Magnifique édition, peut-être même supé-

rieure à la suivante.

— Nouvel Abrégé chronologique de

l'histoire de France, etc. Paris, Prault,

1768. I vol. grand in-4, relié générale-

ment en 2. — I frontispice, i fleuron

sur le titre (c'est celui de l'édition de

1 749), un très beau portrait de la reine,

par Nattier, gravé par Gaucher, dans

la vignette qui est en tête de la dédicace

gravée; 3 vignettes par Cochin, gra-

vées par Moreau ; 3 lettres ornées par

Chedel, 3o culs-de-lampe par Moreau,

I grand cul-de-lampe à la fin du règne

de Louis XIV, occupant toute la page,

et 35 estampes allégoriques par Cochin,

gravées par Aliamet, Delaunay, Mar-

tini et Rousseau, précédées d'un titre

gravé. (De 5o à 60 fr., et plus en maro-

quin,)

Les vignettes, culs-de-lampes et fleurons

existent aussi tirés à part, Paris, chez Prévost,

graveur, 1767, in-4. Voyez le no 494 du cat.

Potier, mars 1870. Réimprimé en 3 vol. in-l2,

Paris, Prault, 1773. Cette édition ne renferme

que les 3 vignettes de Cochin, gravées par Mo-
reau. (De 5 à 6 fr.)

— François IL Tragédie en prose.

Paris, 1747. In-8. — Vignette allégori-

que dessinée par Cochin fils, gravée par

Soubeyran. (De 436 fr.)

Elle a été reproduite dans l'édition de 1770
ci-dessous.

— Pièces de théâtre, en vers et en

prose (par le président Hénault), 1 770.

In-8.— I fleuron sur le titre par Eisen,

gravé par de Longueil, et 6 vignettes,

dont 4 par Eisen, gravées par de Lon-

gueil, Legrand, i par Cochin et i par

de Sève, gravées par Duflos. (De i5 à

20 fr.)

Ces pièces de théâtre, au nombre de 6, dont

la pagination recommence à chacune, portent les

dates de 1768, 1769 et 1770 ; elles sont intitu-

lées : Cornélie, vestale; François II, roi de

France; La Petite Maison ; le Jaloux de lui-

même ; le Réveil d'Épiménide ; et le Temple des

chimères. Les illustrations sont ravissantes. ^

Henri et Sophie, ou l'actrice comme
il y en a peu. Paris, Cottin, 1801. 2 to-

mes en I volume in-i8. — 2 très jolies

figures non signées.

Roman galant très rare, cité dans le catalogue

L. Lefilleul, février 1879, no 88.

HERMILLY (D') et HURTAUT
Iconologie historique des souverains de

France, ouvrage indispensable pour

l'étude de l'histoire, où se trouvent,
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tant en estampes qu'en discours, les

événements les plus mémorables de

chaque régne par M. M. Paris, chez le

S' Desnos, s. d. In-'i-z. — 3o feuillets

gravés au recto seulement. (De 20 à

3o fr.)

Ces 3o feuillets sont dessinés par Fossier et

gravés par Palas. Le i" forme le frontispice,

les 28 autres représentent les événements et les

portraits de la i" race, et le dernier contient

un avis de l'éditeur. Cette publication n'a pas

été continuée.

Het Grote Tafereel der dwaasheid,

etc. (Grand Tableau de la folie); cause

de la naissance du progrès et de la

chute des actions et du commerce
aventureux mis en pratique en 1720,

en France, en Angleterre et dans les

Pays-Bas, ou recueil de tous les actes

et projets de compagnies d'assurances,

de navigation, de commerce, etc., tant

ceux qui ont été exécutés que ceux qui

ont été rejetés par le Gouvernement de

quelques provinces et représentés par

les gravures, les comédies et les vers

publiés par plusieurs amateurs, etc.

S. 1. (Hollande), 1720). In-folio, texte

hollandais. — 75 planches. (De 80 à

100 fr.)

Collection rare et très curieuse de caricatures

concernant toutes les opérations Knaiicières de

Law.

Heures (Les) de Paphos, contes mo-
raux par un sacrificateur de Vénus,

1787. In-8. — I titre gravé avec fleu-

ron erotique, texte gravé, 4 culs-de-

lampe et 12 assez jolies figures eroti-

ques, non signées, dans le style de

Desrais.

Les culs-de-lampe sont chastes.

Hipparchia, histoire galante, tra-

duite du grec, avec une préfiice très

intéressante. Lampsaque, l'an de ce

monde (1748). Pet. in-8. — 4 figures,

dont 3 libres. (De i5 à 20 fr.)

Aventures f^alantcs de quelques personne» de

la cour. Publié la même année sous l'ana-

gramme Aihcrappih (voyez à ce nom) et attri-

bué à l'abbé Jéri^me Richard et i Godard de
heauchamps. (Voyez Barbier, Dict. dtt Ano-
nymes, et G. Hrunet, Livret à clef.)

Histoire de Bertholde, contenant ses

aventures, sentences, bons mots, re-

parties ingénieuses, tours d'esprit, l'his-

toire de sa fortune et son testament,

traduite et paraphrasée de l'italien de

Giulio Cesare Croci et de MM. les aca-

démiciens délia Crusca. Lahaye, chez

P. Gosse, 1750. Gr. in-8. — i portrait

grotesque de Bertholde bien gravé,

non signé. (De 7310 fr.)

Histoire de Camouflet, souverain po-

tentat de l'empire d'Equitopolis, à

Equitopolis, 175 1. Pet. in-8. — Fleu-

ron par Mendon, gravé par Moitte, et

une vignette non signée. (De 5 à 6 fr.)

Histoire de Don Ranucio d'Aletès,

par lui-même. Venise, chez Francisco

Pasquinetti, aux dépens de la Compa-
gnie, 1758. 2 vol. in-i2. — 2 jolies fi-

gures non signées. Fleuron gravé sur

le titre. (De 8 à 10 fr.)

Roman satirique contre les gens d'Efjflisc et

les jésuites, attribué à l'abbé Porcc. Ce livre a

eu 4 éditions : la i» est de 1736, les deux

autres de 1738 et de 1752. Ces éditions ont les

mêmes figures, mais n'ont pas le fleuron de

celle de 1758.

Histoire de la dernière guerre, com-
mencée l'an 1756 et finie par la paix

d'Hubertsbourg, le i5 février 17(33.

Cologne, 176g. In-i2. — Jolie figure

signée G. Eisen, gravée par Le Bosse.

(De 3 à 5 fr.)

Histoire de la Papesse Jeanne, fidè-

lement tirée de la dissertation latine

de Spanheim. Nouv. édit. (par Len-

fant), ornée de figures. La Haye,

Scheureer, 1720. 2 vol. in-12. — h

planches non signées. (De 20 à 25 fr.,

le double en maroquin.)

Toutes le« fif(urei se trouvent dans te l** Yol.

Les éditions de 17*0, 1736 et 1738, en 3
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vol., contiennent, dit-on, les mêmes illustra-

tions.

Histoire de la princesse de Montfer-
rât. Londres, 1749. In- 12. — i figure

gravée à l'eau-forte, non signée. (De 5

à 6 fr.)

Roman attribué par Barbier à Fr. Deslandes.

Histoire de la vie et des aventures

de la duchesse de Kingston. Nouv. édit.

Londres, 1789. In-8. — Portrait en
pied d'Elisabeth Chudleigh, par Le
Guay. Portrait de Zannowich, non si-

gné, mais sans doute du même. (De

12 à i5 fr.)

Libelle rare.

Histoire du Vieux et du Nouveau
Testament (par David Martin), enrichie

de 400 figures en taille-douce, etc.

Anvers (Amsterdam), Pierre Mortier,

1700. 2 vol. in-folio. — 2 frontispices,

I fleuron qui est placé sur le titre de
chacun des volumes, 2 vignettes dont
une qui sert à la préface de chaque
volume, I lettre ornée, dans le même
cas; 214 planches ayant deux figures

par planche, 28 culs-de-lampe, tous

dans le second volume, et 5 cartes.

Ces illustrations sont par Elgers, Elli-

ger (probablement le même nom au-

trement écrit), Goerée, Picart, Tide-
man, Van der Plaes, etc., gravées par

Baptist, de Blois, Later, Mulder, V.

Gouw^en, etc. (De 100 à 120 fr., et plus

en tnaroquin.)

Il paraît que c'est une erreur de croire que
les figures sont meilleures dans l'édition hollan-
daise, comme étant de l" tirage, et qu'il suffit de
comparer les épreuves d'un îîon exemplaire de
l'édition française avec celles de l'édition hol-
landaise pour en être convaincu. C'est au sur-
plus sur le texte de Martin, pasteur français

qui s'était réfugié à Utrecht après la révocation
de l'édit de Nantes, que fut faite la traduction
hollandaise. La dernière planche de l'Apoca-
lypse (page 145 du 30 volume) ayant été cassée
pendant le tirage, fut raccommodée avec des clous
qui se voient sur beaucoup d'épreuves. Les ama-
teurs recherchent en conséquence les exemplaires
contenant la dernière planche avant les clous.

Un exemplaire en français, sur grand papier,

avant les clous, relié en maroquin par Derome,
vaut de 800 à 1,000 fr. L'exemplaire de

M. d'Ourches, relié en mar. par Pasdeloup et

signalé comme le plus beau, a été vendu, en

181 1, 420 fr. ; revendu en 1862, La Bédoyère,

645 fr. ; et en mars 1876, L. de M*", 1,980 fr.

Histoires lubriques dérobées aux
archives de Cythère. Ornées de 6 gra-

vures. A Gnide, aux dépens de Vénus.

S. 1. n. d. (Paris, de 1789 à 1793.)

In-i8. — 6 figures libres, non signées.

Historiettes en prose et en vers. Texte et fi-

gures médiocres.

HOLBEIN. Œuvres de Jean Holbein,

ou recueil de gravures d'après ses plus

beaux ouvrages, accompagné d'expli-

cations historiques et critiques... par

Chrétien de Méchel. Basle, chez

l'auteur, 1780. In-planô. (De

ICO à 120 fr.)

La première partie contient le Triomphe de

la mort, qui renferme 13 planches formant 47 su-

jets, 2 grandes planches et 2 culs-de-lampe. La
seconde partie contient La Passion de Notre-

Seigneur (sic). Elle a un titre gravé et 12 plan-

ches. Une note dit : « Cette seconde partie est

accompagnée de la vie de ce fameux peintre. »

(La vie n'a jamais paru.) La troisième partie

est composée de 1 2 costumes suisses, en bistre,

publiés en 1790. La quatrième partie se com-
pose de portraits d'hommes illustres du xvi"

siècle, etc., qui sont : Holbein, — sa femme et

ses enfants;,— Meier, — sa femme; — Amer-
bach ;

— Erasme ;
— la famille de Thomas

Morus (en bistre), 1794.

— Freund Heins Erscheinungen...

Apparitions de l'amie la Mort à la

manière de Holbein. Winterthur, 1785.

— Frontispice et 24 figures très origi-

nales et fort bien dessinées, gravées

par Schellenberg. (Volume très rare.

De 3o à 40 fr.)

— Le Triomphe de la Mort, gravé

d'après Holbein, par Hollar. (Londres,

I 790). Pet. in-8. — 3o figures. (De 3o

à 40 fr.)

HOMÈRE. Œuvres complètes d'Ho-
mère, traduction nouvelle, dédiée au
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Roi, avec des notes littéraires, histo-

riques ut géographiques, suivies des

imitations des poètes anciens et

modernes, par M. Gin. Paris, impri-

merie de Didot l'aîné, 1786. 4 vol.

grand in-4 (ou in-8). — i frontispice,

sur lequel est le portrait d'Homère, et

24 figures par MariUier, gravés par

Dambrun, Delignon, de Ghendt, de

Launay, Lingée, Patas, Ponce et Trière,

et en outre une carte géographique.

Sur l'édition in-4, l^s figures sont

encadrées et se trouvent avant la lettre.

Sur l'édition in-8, le cadre a été enlevé

et la lettre ajoutée. (L'in-8, de 20 à

23 fr., l'in-4, de 5o à 60 fr., et plus en

maroquin.)

Malfrré le titre d'CEuvres complèles d'Homère,

cette édition no contient que l'Iliade. Au cata-

logue de la vente I.a Bédoycre, en 1862, on
trouve au n" 2 53 quatre dessins in-8, à l'encre

de Chine, exécutés par Marillier pour rO<//s.vee

et qui n'ont pas été gravés, et dans l'exemplaire

in-4 de ce bibliophile (n<> 746), les 2 5 dessins

originaux du même artiste avec les gravures et

eau.x-fortes. (>et ouvrage ainsi illustré n'a été

vendu que 112 fr.

— L'Iliade. Poëme avec un discours

sur Homère, par M. de La Motte. Paris,

chez G. Dupuis, 1714. In-8. — i fron-

tispice, I vignette au-dessus de la dé-

dicace au Roi, et 12 figures par Dela-

monce, A. Dien, Nattier. Fr. Rœttiers,

gravées par Chaufournier et Nicol.

Edelinck. (De 8 à 10 fr.)

— L'Iliade d'Homère. Nouvelle tra-

duction. Paris, 1773. 3 vol. grand

in-8. — 3 beaux frontispices par

Cochin, gravés par Gaucher, Ro-

manet et Delaunay. fDe 20 à 25 fr.)

Cette traduction a été publiée en 1776, Pa-

ris, Barbou, en 1 vol. in-4, "sc 3 figures de

Cochin, gravées par Romanet, de Launay jeune

et Gaucher.

— L'Iliade d'Homère, traduite en

vers françois par M. de Rochefort, de

l'Académie royale des inscriptions et

belles-lettres. Nouvelle édition. Paris,

de l'imprimerie royale, 1781. In-4.

—

I Heuron sur le titre et 24 vignettes

par Biosse. (De 8 à 10 fr. Un exem-

plaire en maroquin rouge, 3o fr.)

L'Iliade et l'Odyssée, traduction

nouvelle, précédée de RéHexions sur

Homère et suivie de Remarques; par

M. Bitaubé, de l'Académie Royale des

sciences et belles-lettres de Berlin. A
Paris, chez Prault et Lamy, 1780-1785.

3 vol. pour l'Iliade, 3 vol. pour l'Odys-

sée; en tout, 6 vol. in-8.

Tome I" de l'Iliade : Frontispice par Ma-
rinier, gravé par Ponce. — Buste d'Homère,

non signé. — Fleuron gravé sur le titre, signé

J. M. Moreau. (Les deux autres volumes n'ont

qu'un fleuron ordinaire ainsi que pour les

3 vol. de l'Odyssée). — Un fleuron gravé, non

signé, en tète de la dédicace au Roi Je Prusse.

— 24 figures pour l'Iliade, par Marillier, gra-

vées par Delignon, Dambrun, Ponce, Trière,

De Launay, De Ghendt, Lingée, Patas, — et

25 figures oblongues, dont une pliée, non

signées.

Tome I" de l'Odyssée : Portrait de Bitaubé,

par Cochin, gravé par Aug. de Saint-Aubin,

— et 24 figures oblongues, non signées, pour

les 8 volumes.

L'exemplaire sur lequel a été prise cette note

est relié par Derome en maroq. vert, avec

dentelle, et appartient à .M. Rouquette.

— L'Odyssée d'Homère, traduite en

vers françois par M. de Rochefort, de

l'Académie royale des inscriptions et

belles-lettres. Paris, de l'imprimerie

royale, 1782. In-4. — i fleuron sur le

titre et 24 vignettes par Biosse. (De

8 à 10 fr.)

— Les Œuvres d'Homère, traduites

du grec par M"» Dacier, avec l'intro-

duction, en 7 volumes. (C'est le faux

titre ; les titres portent : Introduction,

etc. ; l'Iliade, etc., et l'Odyssée, etc.)

Amsterdam, J. Wetstein, 1731. 7 vol.

in-i2. — 3 frontispices, unfleuronqui

se répète sur le titre de chaque volume,

24 figures pour l'Iliade, parB. Picart,

24 pour l'Odyssée, très inférieures,

par Farret, gravées par Jonghe et
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V.Buysen,et5 planches de monuments.
(De 5o à 60 fr.)

Dans la réimpression de Leyde de 1766, les

épreuves sont usées. (De 26 à 3o fr.)

Honorine, ou mes 22 ans, histoire

véritable de M"» de**, publiée sur ses

mémoires par un homme de lettres.

Paris, Marchant, i8o3. 3 vol. in- 12.

—

3 figures non signées, dans le style de

Chaillou. (De 6 à 8 fr.)

Roman attribué à J. A. Jacquelin.

HOOGE (Romyn de). L'Académie de

l'art admirable de la lutte, représentée

en 71 figures avec des instructions clai-

res et familières. Leyde, i 712. In-4. —
Frontispice et 70 figures, dessinées et

gravées par Romyn de Hooge. (De

40 à 5o fr.)

Belles épreuves, quoique d'un second tirage
;

les premières ont paru avec un texte hollandais

à Amsterdam, en 1674. En conséquence, ce

livre n'appartient que très secondairement au

Guide de l'amateur de Livres à vignettes du xviii»

siècle, ainsi que le suivant.

— JEsopus in Eiiropa. Amsterdam,

1701. In-4. — 40 planches grotesques

dessinées et gravées par Romain de

Hooge. Rare. (De 3o à 5o fr.)

Réimprimé à La Haye en 1738.

HORACE. Quinti Horatii Flacci

opéra. Londini œneis tabulis incidit

Johannes Fine, 1733-1737. 2 vol. in-8,

texte gravé. — 2 fleurons, 2 frontis-

pices et 225 illustrations, grandes
figures, vignettes et culs-de-lampe à

sujets, sans compter27 en-tétes plusou
moins ornés. ( i " tirage de 25o à 3oo fr.,

plus en maroquin; 2» tirage de i25 à

i5o fr.)

Magnifique ouvrage, très recherché, auquel
il ne manque que plus de finesse d'exécution et

plus de connaissance de l'antique dans le

dessin des médailles, dont beaucoup sont prises

d'après des auteurs connus pour le nombre de
pièces fausses qu'ils ont publiées.

Les exemplaires du premier tirage se recon-

naissent à ce qu'à la page 108 du 2« volume
on lit sur la médaille : CvESAR TRIBVN.
POST. EST. au lieu de POTEST, qu'on a

mis plus tard, et qui est la faute corrigée.

L'exemplaire de M. L. de M*", it tirage,

370 fr.

Un exemplaire relié par Derome, en mar.

rouge, à riches compart. de mar. bleu, citron

et olive, dorure à petits fers composée de fleurs

et semis ou pointillé, doublé de tabis bleu, den-

telle, un des chefs-d'œuvre de la reliure au

xvni" siècle, est porté à 5,ooo fr. au catalogue

ds la librairie Fontaine, de 1874, n" IIo5.

— Quinti Horatii Flacci carmina,

nitori suo restitua, accurante Steph.

And. Philippe. Paris, Coustelier, 1746.

In- 12. —
I frontispice d'après B. Pi-

cart, gravé par Duflos, 10 vignettes,

dont 6 différentes, et 4 culs-de-lampe,

non signés. (De 8 à 10 fr.)

— Quintus Horatius Flaccus. Bir-

mingham, J. Baskerville, 1762. In-i2.

— I frontispice et i fleuron sur le titre

par Wale, gravé par Grignion, et i écus-

son. (De 8 à 10 fr.)

HOURGASTRÉMÉ. Aventures de

Messire Anselme. 2» édition. Paris,

chez Lemierre, 1796, 4 vol. in-8. —
I portrait de l'auteur gravé par Miger

et 14 figures (médiocres) dessinées et

gravées par Hourcastrémé. (De 12 à

i3 fr.)

HUBER. Choix depoésies allemandes,

par M. Huber. Paris, Humblot, 1766.

4 vol. in-i2. — I figure par Eisen,

gravée par Longueil, et 2 vignettes par

Watelet. (De 8 à 10 fr.)

Cette édition a été tirée sur papier in-8. (De

i5 à 20 fr.)

HURTADO DE MENDOZA. La Vie

et les A ventures de La^arille de Tormes,

écrites par lui-même. Traduction nou-

velle sur le véritable original espagnol.

Embellie de plusieurs figures. Brus-

selles (sic), George de Backer, 1701.

3 vol. in- 12. —I portrait et ig figures

par Harrewyn. (De5o à 60 fr.)
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Réimprimé en 1711. (De l5 4 30 fr.) La i»

édition renfermant les fîf^ures de Harrewyn est

de 1698, dont certains exemplaires portent

aussi la date de 1699. Le» épreuves de cette

ir« édition sont préférables.

— Aventures et Espiègleries de Lai[a-

rille de Tormes, écrites par lui-incme.

Nouvelle édition, ornée de quarante

figures dessinées et gravées par Ran-

sonnette. Paris, Didot le jeune, an IX

(iSoi). 2 vol. in-8. — (De 35 à 40 fr.)

Les figures se trouvent avant et avec la lettre.

Elles sont très médiocres, sauf celle du 17» cha-

pitre du tome IL qui manque souvent. (Avant la

lettre, de 80 à 100 fr.)

HURTAUT. L'Art de péter, essai

théori-physîquc et méthodique h l'u-

sage des personnes constipées, des pcr-

sonnages graves et austères, des dames

mélancoliques et de tous ceux qui

sont "esclaves du préjugé, suivi de l'his-

toire du prince Pet-en-l'air et de la

reine des Amazones, où l'on trouve

l'histoire des vuidangeurs, etc. En

Wcstphalie, chez Florent Q., rue Pet-

en-Gueule, au Soufflet (Paris), i75i.

In- 12. — I frontispice curieux et bien

fait représentant le Dieu Crepitus, et

I figure relative à l'histoire de Pet-en-

l'air, les deux non signés. (De 8 à lofr.)

Livre qui veut être plaisant et qui n"est que

plat.



Lucrèce.

dée générale des vices

principaux de l'Insti-

tut des Jésuites, tirée

de leurs constitutions

FI et des autres titres de

leur société, s. 1.,

1762. In-i2. — Fron-

tispice non signé très bien gravé. (De

8 à 10 fr.)

Idylles et pièces fugitives trouvées

dans un ermitage au pied du Mont
Sainl-Odile. Paris, Durand, et Stras-

bourg, chez les frères Gay, 1781. Pet.

in-8. — Joli frontispice gravé à l'eau-

forte, non signé. (De 4 à 5 fr.)

IMBERT. Fables nouvelles, dédiées

à Madame la Dauphine. Amsterdam
et Paris, Delalain, lyyS. In-8. — i fron-

tispice par Moreau, gravé par Née.

(De I.S à 20 fr.)

Sur papier de Hollande. (25 à 3o fr.)

— Historiettes et Nouvelles en vers,

par M. Imbert. Amsterdam, 1774 (Pa- <

ris, Delalain). In-8. — i titre dessiné

et gravé par Moreau, i figure et 4 char-

mantes vignettes par Moreau, gravées

par Masquelier et Née. (De i5 à 20 fr.)

Existe aussi sur papier de Hollande. (Dj 25

à 3o fr.)

Réimpression sous la même date, portant :

2" édition, revue, corrigée et augmentée par

l'auteur. Fig. moins bonnes. (De 8 à 10 fr.)

— Choix de Fabliaux mis en vers.

Paris, 1795. 2 vol. pet. in-12. — 2 fi-

gures non signées tenant lieu de fron-

tispices. (De 8 à 10 fr.)

— Les Egaremens de l'Amour, ou

Lettres de Fénéli et de Milfort, par

M. Imbert. Amsterdam, et se trouvent

à Paris, chez Delalain, 1776. 2 vol.

in-8. — 4 figures, dont 2 par Mo-
reau, gravées par Martini, et 2 par

Marinier, gravées par Duclos et de

Ghendt. (De i5 à 20 fr.)

— Le Jugement de Paris, poëme en

IV chants, par M. Imbert. Amsterdam
(Paris), 1772. In-8. — Titre gravé par
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Moreau; 4 figures par Morcau, gravées
|

par Née, Duclos, Masquclicr et Dclau-

nay, et 4 vignettes par ChofFard. (De

20 à 25 t'r., et de 3o à 40 fr. en grand

papier.)

Très jolies illustrations, mais les vignettes

de ChofFard ne sont pas de ses meilleures. Ce
poème est suivi d'œuvrcs mêlées, de la pajfe y5
à la page zoo. Il existe une réimpression

de 1774, avec des changements dans le texte.

Les gravures y sont moins bonnes.

— Le Jugement de Paris, poëme en

IV chants, par Imbert. Paris, Chai-

gnieau aîné, 1797. In-i8. — i titre et

4 figures par Morcau, réductions du
titre et des figures de l'édition de 1772

(moins les vignettes de Chotfard), gra-

vés par Armant et Duval.

Ce poème est imprimé à la suite de Narcisse

dans l'île de Vénus (Voyez à Malfilatre)
avec la même pagination, qui commence à la

page 127. (De 8 à 10 fr.)

— Les Bienfaits du sommeil, ou les

Quatre rêves accomplis (attribué à Im-

bert). Paris, Brunet, 1776. Pet. in-8.

— I titre et 4 jolies figures par Mo-
reau, gravés par Delaunay. (De i5o à

160 fr., et plus en maroq.)

Panégyriques en vers de Louis XVI, du
comte de Maurepas et de M. de Miromesnil.

Il y a des exemplaires sur papier de Hol-
lande avec ligures avant la lettre. (De 3S0 à

3oo fr.) Vendu dans ces conditions i3 fr.

en 1854. (Renouard.)

Imitateurs (Les) de Charles IX, ou

les Conspirateurs foudroyés, drame en

cinq actes et en prose, orné de 5 fi-

gures, par le rédacteur des Vêpres

siciliennes et du Massacre de la Saint-

Barthélémy, s. 1. (Paris). De l'impri-

merie du Clergé et de la Noblesse. In-

8. — 5 figures non signées.

Libelle violent attribué à Gabriel Brizard.

Imitatione (De) Christ i libri qua-

tuor... recensuit J. Valart. Paris, Bar-

bou, 1764. In-i2. — Frontispice et 4

figures par Marillier, gravés par de
Longueil. (De 6 à 10 fr., plus en ma-
roquin ancien.)

Réimpression en 1773 et en 1789 «vec le»

mêmes figures ; elles sont us^s. (De 3 i 3 fr.)

Imitatione (De) Christi libri qua-
tuor. Parisiis, 1782. Pet. in-12. — i

frontispice par Marillier, gravé par de
Launay. (De 436 fr.)

Imitation de Jésus-Christ, traduction

nouvelle sur l'édition de 1704, par

l'abbé Valard. Paris, Barbou, 1773.

In- 12. — I frontispice et 4 figures de
Marinier, gravés par Longueil. (De 4
à 5 fr.)

Ces figures sont les mêmes que celles de
l'édition latine de 1764 ci-dessus, mais elles

sont généralement usées.

Imitation de Jésus-Christ, traduction

nouvelle, par Nie. Beauzée. Paris, Bar-
bou, 1788. In-i2. — I frontispice et

4 figures par Cipriani, Cochin et Le-

sueur, gr. par Prévost. (De 3 à 6 fr.)

Il existe des exemplaires en papier de Hol-
lande. (De 12 à i5 fr.)

Ces figures ont encore servi à une édition

sous la date de Paris, 1801 (H. Barbou) et i

un nouveau tirage de 181 1 (Delalain), mais les

épreuves en sont mauvaises.

INCHBALD. Simple histoire, par
Mistriss Inchbald. Troisième édition.

Paris, Louis, 1793. 4 vol. in-i6. —
4 figures non signées.

Isle (L') de France, ou la Nouvelle

colonie de Vénus, précédée d'une épî-

tre à M*** servant de préface. Ams-
terdam, chez Arkstée et Merkus, 1753.

Pet. in-8. — Frontispice non signé et

une figure allégorique pliée en trois,

signée : Cochin fils inv. et se. (De 6 à

8 fr.)

Poème en prose attribué à Thomas, l'auteur

des Eloges, et à l'abbé Marchandier, l'auteur

des Filles femmes et des femmes filles. Réim-
primé en 1756 et 1758 sans la figure.

•-«ï^ff-fe^ff-fetC^»»



Lucrèce.

'ACOBI. Traduc-
tions de diverses

ceuvres composées

en allemand, en vers

et en prose, par

goJacobi, chanoine

d'Halberstadt. Pa-

ris, 1771. In-8. —
Fleuron sur le titre et 4 jolis culs-de-

lampe gravés par A. V. S., l'un est

signé Fritsch. (De 3 à 4 fr.)

La Jacobinéide, poëme héroï-comi-

civique. Paris, au bureau des Sabbats

Jacobites. 1792. In-8. — 12 fig. non
sig. Très rare. (De 25 à 3o fr.)

JACQUEMONT. Contes et Poésies du
C. Collier, commandant général des

croisades du Bas-Rhin. Saverne, 1792.

2 vol. in- 16. — 2 figures assez fines,

servant de frontispices, non signées.

Assez rare. De 3o à 40 fr.)

Recue'l de contes libres publiés sous le pseu-

donyme de Collier et avec la fausse indication

de Saverne, pour ridiculiser le cardinal de

Rohan qui y avait son château et piquer la

curiosité du public. L'exemplaire de Pixéré-

court est signalé sur papier vélin.

JAUFFRET. Les Charmes de l'en-

fance et les plaisirs de l'amour mater-

nel, par L. F. Jauffret; ornés de plu-

sieurs gravures en taille-douce et suivis

d'une lettre sur l'éducation physique
des Russes. Troisième édition. Paris,

Perret, 1793. In- 18. — i frontispice

par Queverdo, gravé par Dambrun,
I portrait par Notte, gravé par Gaucher,

et 3 figures par Queverdo, gravées par

Delignon et Gaucher. (De 8 à 10 fr.)

Illustrations de la plus grande beauté.

Javotte, ou laJolie vielleuseparvenue,

manuscrit trouvé au bois de Boulogne.

Paris, chez Lagrange, an VIII. In- 12.

— I figure dessinée par Chaillou,

gravée par Bovinet. (De 20 à 25 fr.)

Roman très léger du Directoire; fort rare.

(Voyez une notice de M. Paul Lacroix dans le

Bulletin du bibliophile, 1864, p. 3lo.)

JEAURAT. Traité de perspective à

l'usage des artistes, où l'on démontre
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géomctriquement toutes les pratiques
|

de cette science, etc., par M. Edme-
Sébastien Jeaurat, ingénieur-géographe

du Roi. Paris, Jombert, 1750. In-4. —
100 planches techniques, i vignette par

Soubeyran et 53 culs-de-lampe, dont

plusieurs se répètent, par Babel et Co-

chin(un seul parCochin).(De25à 3ofr.) i

Les culs-dc-lampc, très fatigués, appartien- |

nent à des ouvrages plus anciens : l'un porte la

date de 1730.

Jésuitiques fLes), enrichies de notes

curieuses pour servir à l'intelligence

de cet ouvrage à Rome, au dépens du
général, 17G1. In- 12.— 2 figures pliées,

la première non signée, la seconde

porte Bonnar del.

Jeux [Les) de Calliope, ou Collection

depoèmes anglais, italiens, allemands et

espagnols, en 2, 3 et 4 chants. Londres

et Paris, Ruault, 1776. In-i6. — 46-
gures par Gibelin, gravées par Mar-

chand. (De i5 à 20 fr.)

11 existe des exemplaires tirés sur grand
papier, pet. in-4. (De 40 à 5o fr.) Ce recueil,

dont la f* partie a seule paru, contient VEco-
nomie de l'amour, poème en 4 chants, imité de

l'anglais du D' Armstrong, VHermile, de Mallet,

et VAmour accusé, de Wieland.

JOINVILLE. Histoire de saint Louis,

par Jehan sire de Joinville. Les annales

de son règne, par Guillaume de Nan-
gis. Sa vie et ses miracles, par le con-

fesseur de la reine Marguerite, etc.

Paris, de l'imprimerie royale, 1761.

In-folio. — I fleuron sur le titre, par

Gravelot, gravé par Lemire; 3 vignettes

par Eisin [sic) et Gravelot, 3 culs-

de-lampe par Gravelot, gravés par Le-

mire et Sornique, et 3 lettres gravées.

(De 40 à 5o fr.)

Jolie cLa)femme, ou laFemme dujour.
Amsterdam, chez Changuion, 1769.

3 parties in- 1 2. — Joli titre gravé avec

emblèmes caractéristiques, non signé:

le même titre pour les deux parties.

(De 8 à 10 fr.)

Ce roman a été attribué i Barthe et à Mer-
cier.

JOMBERT. Catalogue de l'œuvre de
Ch. Nie. Cochinfils, etc., par Charles-

Antoine Jombert. Paris, Prault, 1770.
In-8. — I fleuron sur le titre et i vi-

gnette sur laquelle se voit le portrait

de Cochin, par Prévost. (De 12 a i5 fr.)

Ouvrage très utile pour le» renseignements
sur Cochin.

JOSEPH (^Flavius). Histoire des Juifs,
écrite par Flavius Joseph sous le titre

de : Antiquités Judaïques, traduite sur

l'original grec, revu surdivers manus-
crits par Monsieur Arnaud d'Andilly.

Nouvelle édition, enrichie d'un grand
nombre de figures en taille-douce et

augmentée de plusieurs nouvelles plan-

ches qui manquoient aux précédentes

éditions, concernant les anciennes céré-

monies des Juifs. Bruxelles, Eugène-
Henry Fricx, 1701-1702. 3 vol. pet.

in-8. — I frontispice par Van Orley,

gravé par Berterham; i en-tête dans
le premier volume et 204 vignettes,

non signés. A cet ouvrage se joint tou-

jours le suivant:

—

Histoire de la guerre
des Juifs contre les Romains, écrite par

Flavius Joseph, et sa Vie écrite par lui-

même. Traduite sur l'original grec,

revu sur divers manuscrits parMonsieur
Arnauld d'Andilly. Nouvelle édition,

enrichie d'un grand nombre de très

belles figures en taille-douce. Bruxelles,

Eugène-Henry Fricx, 1703. 2 vol. Pet.

in-8. — I en-tête dans le premier vo-

lume et 26 vignettes.

Ce qui fait pour les cinq volumes réunis un
total de 3 en-têtes et 33o vignettes dont beau-
coup sont des imitations ou des réductions des
grandes figures de la Bible de Royaumont
de 1670. En papier fort, de i5o à 200 fr.. et

plus en maroquin. 11 y a eu sous la même date

des réimpressions, format in-i2, sur papier

ordinaire, de 3o à 40 fr.

JOUFFREAU DE LAZERIE (Abbé).

Don Quichotte, poëme héroï-comique.
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Montauban, 1782. In-8. — Une figure

par Marinier, gravée par M™' Ponce.

(De 8 à 10 fr.)

Joujou (Le) des demoiselles, avec de

nouvelles gravures, s. 1. (Paris), lySa.

Pet. in-4. — I frontispice et 5o vignettes

à mi-page, dont plusieurs sont libres,

au bas desquelles sont des poésies

dont le texte est gravé.

Joujou (Le) des demoiselles. Nouvelle

édition avec de nouvelles gravures.

Pet. in-4.— ï ^-^IvQ. gravé, i frontispice,

5o vignettes pour le Joujou et 5 vi-

gnettes pour les épigrammes. Le texte

est gravé et le frontispice est d'Eisen,

gravé par Lemire.

JOURDAN. Les Amours d'Abrocome

et d'Anthia, histoire éphésienne trad.

de Xénophon, par M. J**, enrichie de

figures en taille-douce, avec des notes

sur la géographie, les mœurs et les

différents usages des anciens. S. 1.

(Paris), 1748. Pet. in-8. — i frontis-

pice par Humblot, gravé par Maison-

neuve, I fleuron sur le titre, 5 figures

et 5 culs-de-lampe par les mêmes. (De

i5 à 20 fr.)

Journal des Muses, par une société de

gens de lettres, n" i . Paris, 1 797, in- 1 8.

— I frontispice dessiné par Queverdo,

gravé par Villeroy. (De 5 à 6 fr.)

Journée (La) amoureuse, ou les der-

niers plaisirs de M Ant Comédie
en trois actes, en prose, représentée,

pour la première fois au Temple, le

20 août 1792. Au Temple, chez Louis

Capet, l'an premier de la République.

In- 12. — I frontispice et 3 figures

libres très jolies, non signées et très

finement gravées.

Excessivement rare.

JUNQUIÈRES. Caquet -bonbec, la

Poule à ma tante, poëme badin. Seconde
édition, revue, corrigée et augmentée
d'un chant. Paris, 1763. Pet. in-8. —
I fig. par Gravelot, gravée par Baquoy.
(De 5 à 6 fr.)

— Caquet-bonbec, la Poule à matante,

poëme badin. Nouvelle édition, 1785.

In- 18. (De l'imprimerie royale.) —
I fleuron sur le titre, i frontispice non
signé, 8 vignettes et 6 culs-de-lampe

par Marinier, gravés par de Ghendt, Le-

gouaz, Legrand, Longueil, Masquelier,

Née, Ponce et M'"» Ponce. (De 20 à

25 fr.)

Sauf le frontispice, les autres illustrations

avaient déjà servi aux Fables de Dorât.

JUSTIN. Justini historiarum ex
Trogo Pompeio libri XIV. Paris,

Barbou, 1772. In- 12. — i beau frontis-

pice par Gravelot, gravé par de Lon-
gueil, et I vignette n. signée. (De 6 à

8 fr.)

JUVENAL. Juvenalis satyrarum li-

bri V. Paris, Barbou. In- 12. — 2 fron-

tispices gravés par Duflos et 5 culs-de-

lampe. (De 5 à 6 fr.)

— Satires de Juvénal, traduites par

J. Dusaulx. (Le texte latin est en re-

gard.) Troisième édition, ornée de fi-

gures dessinées par Moreau le jeune.

Paris, Didot jeune, 1796. 2 vol. grand

in-4, papier vélin. — 2 frontispices par

Moreau, gravés à l'eau-forte par Gi-

raud, et terminés l'un par Dambrun,
l'autre par Dupréel. (De 25 à 3o fr.)

Existe aussi in-folio. (De 5o à 60 fr.)

JUVENEL DE CARLENCAS. Essais

sur l'histoire des belles-lettres, des

sciences et des arts. Nouvelle édition.

Lyon, 1749. 4 vol. pet. in-8.— 4 fron-

tispices, 4 fleurons sur les titres, 4 vi-

gnettes, dessinés par Delamonce, gra-

vés par Joubert. (De 10 à 12 fr.)

:^^^^^^^^



"^4- atia^ , ou les

sj; Jeunessauvages,

§- drame. Londres,

Sf. Paris, Bleuet,

iî; '77°' In-8. —
^•h Devise sous

5^ forme de trian-

s^ gie en guise de

£^^•^4- fleuron sur le

titre : < Cuticta naturce reddere, »

I vignette par Queverdo, gravée par
Longueil, et i cul-de-lampe par le

même. (De 3 à 4 fr.)

KERALIO (Louise-Fiîlicité Guine-
MENT de). Les Crimes des reines de
France, depuis le commencement de

la monarchie jusqu'à Marie-Antoi-

nette, publiés par L. Prudhomme,
avec cinq gravures. Paris, au bureau
des Révolutions de Paris et Lyon,

1791. In-8. — 5 figures médiocres, non
signées. (De 8 à 10 fr.)

Ce livre a été attribue à Prudhomme, mai» il

n'en était que l'éditeur. (Voyez La Vicom-

KLINGER (Fréd. Max de). Les
Aventures du docteur Faust et sa des-

cente aux en/ers, traduction de l'alle-

mand, avec figures. Amsterdam, chez
les libraires associés, 1798. Pet. in-8.

— Titre gravé, avec portrait de Faust
en médaillon, et 5 figures dessinées par
Sch. et gravées par G. B. (De 10 à
12 fr.)

Il existe une édition sous la même date, (avec
les mêmes fiffures ? ) Paris. Ijinglois, an VI

;
Barbier dit que c'est la même et qu'il n'y a
de changé que le titre. L'édition de Reims,
chez Lequeux, an X (1802), ou Paris, i8o3,
2 vol. in-t2. n'a pas de figures.

KLOPSTOCK. La Mort d'Adam,
tragédie trad. de l'allemand, avec des
réflexions préliminaires sur cette pièce
(par l'abbé Roman, d'Avignon). Paris,
Prault, 1762. In- 12. — Frontispice
par Marinier, gravé par Berthault,
titre dessiné par Berthault, gravé par
Laurent, et 3 jolies eaux-fortes (une
pour chaque acte) non signées. (De
6 à 8 fr.)



A BARRE DE BEAU-
MARCHAIS (Ant.).

Aventures de Don
^Antonio de Buffalis,

histoire italienne en-

richie de figures en

taille-douce. La Haye,

chez J.Néaulme, 1 722

.

In- 12. — 6 ligures non signées, très

médiocres. (De 5 à 6 fr.)

Réimprimé en 1724 avec les mêmes figures.

LA BAUME DESDOSSAT (L'abbé

de). La Christiade, ou le Paradis re-

conquis, pour servir de suite au Para-

dis perdu de Milton. Bruxelles (Paris),

Vase, 1753. 6 vol. in-i2. — i fronsti-

pice, 12 figures et 12 vignettes par

Eisen, gravés par Chenu, Delafosse,

Lemire et Sornique. (De i5 à 20 fr.)

Ces illustrations, de la première manière

d'Eisen, sont très fines et très jolies.

LA BEDOYERE (Henri de). Journal

d'un voyage en Savoie et dans le Midi
de la France en 1804 et i8o5. Paris.

— Crapelet, 184g. i figure par Moreau,

dessinée en i8i3^ l'année de sa mort,

et gravée par Devilliers. (De 6 à 8 fr.)

Il a été tiré 10 exempl. sur grand papier de

Hollande. (De 20 à 25 fr.) La figure se ressent

de la vieillesse de l'artiste.

LABORDE (De). Choix de chansons

mises en musique par M. de Laborde,

premier valet de chambre ordinaire

du Roi, gouverneur du Louvre, ornées

d'estampes par J. M. Moreau, dédiées

à Madame la Dauphine (Marie-Antoi-

nette). A Paris, chez de Lormel, im-

primeur de l'Académie royale de mu-
sique, rue du Foin-Saint-Jacques,

1773. Avec approb. et privilège du

Roi. 4 vol. grand in-8, souvent reliés

en 2. Le texte et la musique sont gra-
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vcs par Moria et M"' Vendôme. —
I titre gravé avec Huuron par Mo-
reau, 4 frontispices par Moreau, Le
Bouteux et Le Barbier, gravés par

Masqueiier et Née, et 100 figures par

Moreau, Le Barbier, Le Bouteux et

Saint-Quentin, gravées par Moreau,

Masqueiier et Née. Dans quelques

exemplaires on a ajouté un portrait de

de Laborde.(De i,5ooà2,ooo fr., beau-

coup plus en maroquin ancien et dans

des conditions spéciales de reliure ou

de provenance.)

La figure 2 du tome l" a été gravée deux

fois, la seconde fois pour le dictionnaire de

Bazan, et celles de ce volume seul ont toutes

été tirées avant la lettre. De celles des autres

volumes il n'y a que quelques épreuves avant

la lettre et les numéros.

Ce livre, un des plus beaux du xvil!» siè-

cle, en est peut-être, avec les Contes de I.a

Fontaine, le plus aj;réable par la .grâce des

sujets et la variété des costumes qui y sont

représentés. Le premier volume (par Moreau)

est encore supérieur aux trois autres. (Le fron-

tispice du tome l[ est daté de 1774.11.8 musique

de de l.aborde, assez agréable, manque d'origi-

nalité, fourmille de fautes d'harmonie dans les

accompagnements, et a le grave défaut d'être

écrite dans un diapason d'une hauteur fabu-

leuse et en même temps beaucoup trop étendu.

Le portrait du compositeur, gravé par Mas-
queiier, d'après Dcnon, n'appartient pas, dit-on,

au livre; on le trouve cependant dans un assez

grand nombre d'exemplaires. Quant à celui de

M'"«de l.aborde en pied, dessiné par Denon et

gravé par Née et .Masqueiier, il n'a figuré

jusqu'à présent que dans l'exemplaire Yemcniz,

celui de M. Fug. Paillet et celui de M. Del-

bergue-Cormont.

Renouard a possédé toutes les figures du

I" volume avant la lettre, ainsi que 37 eaux-

fortes, M. Paillet les a toutes.

Un seul exemplaire a été tiré sur vélin, il

contenait I :s dessins originaux de Moreau,

de Le Bouteux et de Le Barbier :' il a figuré à

la vente Radziwill (t863) et a été adjugé à

M. le duc d'.Vumale à7.o5o fr. (t).

(/) // existe entre les dessins et les estampes

quelques différences que le catalogue RaJ^iu-ill

indique. I.e frontispice du tome I. à la sépia,

p^r Le liarhier, n'a pas été firavé. Les dessins

de Moreau sont tracés à la plume d'une main
légère et teintés en Hstre. Le frontispice du
tome IL dont le deisin est de Sloreau et dans
lequel figure le portrait de de I^borde, est rem-
placé djns la gravure par un autre frontispice

Kn i8f)6, à une vente faite par M. Tros». a

figuré un exemplaire en mar. vert, aux armc«
d.' .Marie-Antoinette, qui fut adjugé à 40a fr. ;

il provenait, dit-on, des doublet vendus par la

bibliothèque de Versailles et parmi lesquels se
trouvaient un grand nombre de livres ayant
appartenu à la reine.

Il y a vingt ans i peine, les Chansons de La
Borde se vendaient 5oà 60 fr. ;en 1839 l'exem-
plaire Pixérécourt, en papier de Hollande,
mar. rouge (Derome), avec la plupart de* eaux-
fortes de Moreau, était adjugé à 3o fr. !! et

en 1847, celui de Viollet-le-Duc était vendu 20 f.

A partir de l85o les prix se sont sensiblement
élevés jusqu'à atteindre aujourd'hui 4,5oo fr.,

ainsi qu'elles sont cotées au n* 732 bis du
catalogue de M. A. Fontaine de 1878-1879.
Voici les prix des principaux exemplaires
passés en vente publique depuis cette époque:

i85o. Baudeloque, mar. vert, 5o fr. — i833.

De Bure, mar. r., 8t fr. (Revendu à Londres
en 1874, Backer, 2,575 fr.)— 1834. Renouard
avec les fig. de Moreau avant la lettre, 235 fr.

— 1862. La Bédoyère, la suite complète des
26 fig. de Moreau avant la lettre, front, com-
pris, et les 26 eaux-fortes; la suite des 26 fig.

du tome IH de I-e Bouteux, front, compris,

14 pi. doubles et les 36 eaux-fortes, et enfin

la suite complète des 53 fig. de Le Barbier et

St-Quentin et leurs eaux-fortc<. 120 fr. ! !
—

(866. — Radziwill (exemplaire en sus de celui

sur vélin), 36o fr. — 1867. Yemeniz, m.
r., 8o3 fr. — 1S68, Van der Helle, m. r. 456 fr.

— Cape. mar. r., relié par lui-même, 61 5 fr.—
l86t), Grésy, mar. r. Hardy-Mennil, 705 fr.

—

1870. Pothier, mar. 'ITiibaron. 58o fr. —• 1872
Guntzberger, m. r. 595 fr. — 1874. M. M*",
dem!-rel. n. rog., l,5oo fr. — 1875. Benzon,
rel. par Derome, 1,555 fr. — 1876. L. de M*"
(l'exemplaire Yemeniz), 4,25o fr.

— Essai sur la musique ancienne et

moderne. Paris, Pierus et Onfroy, 1 780,

4 voL in-4. — 6 vignettes par Mala-

peau et Masqueiier, Scj figures par Bou-
land, Myris et Paris, gravées par Bou-
land. Chenu, Picquenot et M'°» Ponce,

et i32 planches de musique. (De 5o à

60 fr.)

— Mémoires historiques sur Raoul

dans lequel se trouve le portrait dt la dauphii»
(Marie-Antoinette). l.es dessins à la sé/ria. dus
à Le Bouteux, sont signalés comme beaucoup
plus Jolis que les gravures. Les dessins des
frontispices des tomes lit et IV différent de
ceux adoptés pour les gravures par une compo-
sition plus riche. Les derniers dessins sont de .

Le Barbier.
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de Coucy. Paris, Ph. Pierres, 1781.

2 vol. in-i8. — 3 portraits et i figure,

non signés, plus 12 pages de musique

gravée. (De 20 à 25 fr.)

Il a été tiré un certain nombre d'exemplaires

sur grand papier, format in-8. En veau, de 3o à

40 fr. ; en maroq., de 60 à 80 fr. Un exem-

plaire sur peau de vélin a été vendu à M. Pail-

let 300 fr.

LA BRUYÈRE. Les Caractères de

M. La Bruyère, édition Coste. Amster-

dam, 1740. 2 vol. in-i2. — I beau

frontispice et 2 jolis fleurons par Sco-

tin. (De i 5 à 20 fr.)

— Les Caractères de M. de La
Bruyère, édition Coste. Amsterdam,

Changuion, 173 1 (et 1743). 2 vol.

in-i2.— Beau front, dessiné par B. Pi-

cart, gravé par Folkema. (De i o à

12 fr.)

Réimprimé. Amsterdam, Changuion, lySg.

2 vol. in- 12, avec le même frontispice, et au

2» vol. un portrait de La Bruyère d'après

Saint-Jean, gravé par Folkema. (De 5 à 6 fr.)

— Les Caractères de M. de La
Bruyère. Paris, David père, 1 750.

2 vol. in-i2. — 2 titres gravés et 2 fron-

tispices par de Sève gravés par Fessard.

(De 10 à 12 fr.)

Illustrations jolies et fines. M. Paillet pos-

sède les dessins originaux des deux titres et de

l'un des frontispices. Réimprimé par le même
éditeur en 1772 avec les mêmes frontispices,

mais sur lesquels les noms des artistes ont

disparu par suite de l'usure des planches.

Voyez encore à Théophraste.

— Maximes et Réflections morales

extraites de La Bruyère. Genève,

1782. In-64. — I portrait par Saint-

Jean, gravé par Delvaux.

LACHAU (l'abbé de) et LE BLOND
(Abbé). Dissertation sur les attributs

de Vénus. Paris, Prault, 1 776. In-4. —
Une belle gravure de Vénus Anadyo-

mène d'après Le Titien, gravée par

Saint-Aubin. (De 20 à 3o fr.)

Les exemplaires qui contiennent cette plan-

che avant la bordure et surtout avant la

coquille sont très rares et très recherchés.

L'exemplaire de Renouard contenait 3 épreuves

différentes à l'eau-forte ; il a reparu depuis à

la vente Van der Helle, en 1868.

— Description desprincipalespierres

gravées du cabinet de S. A. S. Mgr le

duc d'Orléans, premier prince du sang.

Paris, chez l'abbé La Chau et chez

l'abbé Le Blond et chez Pissot, libraire,

1780-1784. 2 vol. in-folio. — Superbe

frontispice par Cochin, gravé par Saint-

Aubin, représentant le duc d'Orléans ;

1 fleuron sur le titre, qui se répète sur

celui du 2« vol., par Saint-Aubin
;

2 très jolies vignettes, la i" en tête du

I" vol., dessinée et gravée par Saint-

Aubin ; la 2" en tête du second vol.,

dessinée et gravée par Saint-Aubin. —
178 pierres gravées par Saint-Aubin,

quoique non signées, et 54 culs-de-

lampe, la plupart d'une grande beauté

(46 dans le i" vol. et 8 dans le 2«)

tous dessinés et gravés par Saint-Aubin,

à l'exception du dernier du i" volume.

Les exemplaires complets de ce re-

marquable ouvrage contiennent en

outre à la fin un frontispice et 7 plan-

ches de médailles spintriennes, dessi-

nés et gravés par Saint-Aubin. (Exem-

plaires avec les spintriennes, de 100 à

120 fr. et sans ces planches, de 5o à

60 fr.)

Il a été fait un nouveau tirage des spin-

triennes, mais les épreuves en sont bien moins

belles.

Le dernier cul-de-lampe du !«• vol. est des-

siné et signé par la comtesse Eléonore de

Sabran. Les pierres gravées sont numérotées

1 à 97 pour le I^r vol. ; les n" 35 et 38 ont

deux planches et le n» Sg trois planches. Elles

sont numérotées l à 76 pour le 2» volume, et

le no 2 a deux planches.

11 y a des erreurs de pagination dans les

2 volumes ; elles sont relevées à la fin de l'ex-

plication des culs-de-larape : i"> lacune de

4 chiffres de la page 84 à 89 et de la page 2 56

à 261, mais le texte se suit. 30 Dans le second

volume, la page 129 est cotée i35.

Le catalogue Renouard de 18 19 (Bibliothèque

d'un amateur) mentionne un exemplaire en



233 LACOMBE DE PREZEL. — LAFONT DE SAINT-YENNE. 234

fprtnd papier et un tirage à part des vignettes

et des culs-de-lampe avec leurs eaux-fortes, faits

avant le tirage de ceux de l'édition. Cet exem-

plaire ne figure pas dans le catalogue de la

vente faite en 1854.

LACOMBE DE PRÉZEL. Diction-

naire iconologique, ou Introduction à

la connaissance des peintures, mé-
dailles, estampes. Paris, 1755. In-12.

— Frontispice par de Sève, gravé par

Baquoy. (De 8 à 10 fr.)

Il a paru une seconde édition en 2 volumes

in-12, chez Hardouin en 1779 qui renferme le

même frontispice.

LACOMBE. Dictionnaire portatifdes

Beaux-Arts, etc., par L***, avocat.

Paris, veuve Estienne et fils, 1752.

In-8. — I vignette par de Sève, gravée

par Le Bas. (De 3 à 4 fr.)

LACRETELLE. (Voyez Rabaut.)

LACROIX-NIRÉ. L'Hymen, ou le

Choix d'une épouse, poème en 6 chants

suivi du Bois de Thamyris. Paris,

Nicolle, 1820. In-i8, pap. vélin. —
I fig. de Monsiau, gr. par Baquoy. (De

10 à i5 fr.)

Rare.

LACURNE DE SAINTE-PALAYE.
Les A mours du Bon vieux temps, on

n'aime plus comme on aimait, etc.

Vaucluse et à Paris, chez Duchesne,

1766. In- 12. — Joli fleuron sur le

titre, signé P. inv. du R. se. (De 8 à

10 fr.)

C'est le fabliau A'Aucassin tl NicoUtle.

LA DIXMERIE. La Sybille Gau-

loise, ou la France telle qu'elle fut,

telle qu'elle est et telle peut-être qu'elle

pourra être. Londres et Paris, i 775.

In-8. — I frontispice par Desrais,

gravé par Patas. (De 3 à 4 fr.)

— Le Géant Isoire, histoire gau-

loise, traduite du celte par La Dixme-

rie. Genève et Paris, 1788. i vol. in-12.

— I figure gravée par Marie-Anne
Croissier, (De 3 à 4 fr.)

LA FARE (De). Poésies de M. le

marquis de La Farre [sic]. Genève
(Paris, Cazin), 1777. In-24. — i joli

frontispice par Marillier, gravé par de

Launay. (De 3 à4 fr.)

Réimprimé sous la date Londres, 1781, avec

le même frontispice, non signé.

LA FARGUE (De). Œuvres mêlées

de M. de La Fargue, des académies

royales des sciences, belles-lettres et

arts de Caen et de Lyon. Paris, Du-
chesne, 1765. 2 vol. in-12. — I fleuron

qui sert au titre des deux volumes,

3 très jolies figures et 2 vignettes par

Gravelot, gravées par Lemire ; la

vignette du 2* vol. n'est pas signée.

(De 5 à 6 fr.)

Cet ouvrage a une suite sous le titre : Nou-
velles Œuvres de M. de La Fargue. Londres, et

se trouve à Paris, 1774. In-8 avec des figures

de Bidault. (Catal. Grésy.)

LA FAYETTE (M-»» la comtesse de).

Mémoires de la Cour de France pour

les années 1688 à i68g. Amsterdam,
chez J. Fréd. Bernard, 1712. In-12. —
Titre rouge et noir, joli frontispice par

B. Picart, gravé par Buisen. (De 40 à

5o fr.)

Edition originale. Il y a une seconde édition

sous la même date, qui se distingue par son

titre qui est tout noir et la figure ne s'y trouve

pas.

LA FITE (M™*). Entretiens, drames

et contes moraux destinés à l'éducation

de la jeunesse de l'un et de l'autre

sexe et à le former aux vertus reli-

gieuses et sociales. Paris. Poncelin,

1801. 2 vol. in-8. — 2 figures par Bor-

net, gravées par Delvaux. (De 4 à 6 fr.)

LAFONT DE SAINT-YENNE.
L'Ombre du Grand Colbert, le Louvre

et la ville de Paris. Dialogue. Ré-

j flexions sur quelques causes de l'état
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présent de la Peinture en France, etc.

Nouvelle édition, corrigée et augmen-
tée (Paris), 1752. In-i2. — Très joli

frontispice par Eisen, gravé par Lebas.

Lesinitialesdu nom de l'auteurfigurent

avec ceux des deux artistes, au bas de

la planche. (De 8 à 10 fr.)

LA FONTAINE. Fables choisies mises.

en vers par M. de La Fontaine. Amster-

dam, chez P. Mortier, lyoD. Pet. in-8.

— Frontispice signé : Janyen Vianem
fecit. (De 4 à 6 fr.)

— Fables choisies mises en vers par

..., avec un commentaire par M. Costa.

Paris, 1743. 2 vol. in-12. Très beau

frontispice par B. Picart, gravé par

Fessard, et en tête de chaque livre une
vignette sur bois, non signée. (De i5

à 20 fr.)

Réimpression par Prault, Paris, 1757, avec

le même frontispice, non signé.

Dans cette réimpression les vignettes sur bois

sont signées Caron, aux livres l, 2, 3, 4, 5, 6,

7 et 12.

— Fables choisies mises en vers par

M. de La Fontaine, s. n. (Paris), 1746.

2 vol. in-12.— Frontispice par Cochin,

gravé par Fessard, 2 fleurons sur les

titres par de Sève, gravés par Fessard.

2 jolies vignettes, celle du i"' volume
par de Sève, celle du 2° par Cochin,

les deux gr. par Fessard. (De i5 à

20 fr.)

— Fables choisies, mises en vers par

Monsieur de La Fontaine, avec un
nouveau commentaire par M. Coste.

Nouvelle édition, ornée de figures en

taille-douce. Paris, 1746. 2 vol. in-12.

— I frontispice par Cochin, gravé par

Fessard, 2 fleurons sur les titres, par

de Sève, i écusson et 245 vignettes à

mi-page, mauvaises pour la plupart,

par F. C. et de Sève, gravées par Fes-

sard. (De 1 5 à 20 fr., et plus en maroq.)

— Fables choisies, mises en vers par

J. de La Fontaine. Paris, Desaint et

Saillard, i-jSb-ijbg. 4 vol. in-folio. —
I frontispice par Oudry, terminé par

Dupuis et gravé par Cochin. i portrait

d'Oudry, d'après Largillière, gravé par

Tardieu, et 275 figures par Oudry,

gravées par Aubert, Aveline, Baquoy,

Beauvais, Beauvarlet, Cars, Chedel,

Chenu, Chevilet, Cochin, Cousinet

(Elisabeth), Dupuis, Duret, de Fehrt,

Fessard, Flipart, Floding, Gaillard,

Gallimard, Lebas, Legrand, Lemire,

Lempereur, Martenasie, Marvil, Menil,

Moitte, Ouvrier, Pasquier, Pelletier,

Pitre, Poletnich, Prévost, Radigues,

Riland, Rode, Salvador, Sornique, Su-

rugue, Tardieu et Teucher. Cette

merveilleuse édition a été tirée sur

papier ordinaire, sur papier moyen de

Hollande, qui paraît être le plus beau,

sur très grand papier, dit impérial, et

sur très grand papier de Hollande. Ce
dernier est fort rare et fort cher. Le
I", de 3oo 3400 fr.; le 2», de 800 à

1 ,000 fr.; le 3", de 1,200 à i,5oo fr. ; le

40, où tous les exemplaires sont en

mar. anc, reliés par Derome ou autres,

de 3,000 à 4,000 fr., suivant le mérite

de la reliure.

Dans la réimpression les figures dont les

épreuves sont usées sont encore plus mauvaises.

Un exemplaire relié par Derome en mar. r.

aux armes du marquis de Coislin, qui a appar-
tenu au prince Camerata, a été vendu 400 fr. en

l853 (Potier). Le catalogue de M. Fontaine

(1875) contient un exemplaire aux armes du
maréchal de Montmorency-Luxembourg, en

grand papier de Hollande, coté 8,000 fr.

L'exemplaire de M. L. de M***, 1876, en mar.

r. papier de Hollande, vendu 2,000 fr. Il y a

quelques exemplaires sur papier ordinaire avec

figures coloriées ; l'exemplaire Merigot, dans

ces conditions, a été vendu 164 fr.

On trouve aussi des exemplaires sur papier

ordinaire, dont un grand nombre de figures ont

été tirées sur papier bleuté ; ces épreuves sent

toutes plus ou moins fatiguées.

Les desins d'Oudry, au nombre de 276,
forment 2 vol. in-fol. Ils sont signés par Oudry
et datés de 1729; le frontispice est daté de

1732 ; ils ont été payés 1,800 fr. à la vente De
Bure en l853 (n» 344 du catal.), 6,000 fr. à la

vente Soiar, et 3o,ooo fr. par M. Roederer. Ces
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dessins n'étaient que des esquisses. Ils furent |

retouchés, sur les épreuves, au crayon noir et

blanc, par Cochin fils, qui fit lui-même tous les

traits pour les graveurs. Joubert dit qu'il « a

« tellement rectifié tous les sujets des iif(ures

« de cette suite qu'il se les a rendus propres

« et qu'on y reconnaît aisément sa touche et sa

« manière. »

— Fables choisies, mises en vers par

J. de La Fontaine. Nouvelle édition,

gravée en taille-douce. Les Hgures par

le sieur Fessard. Le texte par le sieur

Montulay. Dédiées aux enfants de

France. Paris, chez l'auteur, 1765-

1775. 6 vol. in-8. — 25o Hgures, com-

pris les titres et le frontispice, et

450 vignettes et culs-de-lampe par

Bardin, Bidault, Caresme, Desrais,

Houël, Huet, Kobell, Leclère, Le-

prince, Loutherbourg, Meyer et Mon-

net. (De 100 à 120 fr., et plus en ma-
roquin.)

Le nom de Montulay ne parait que sur les

titres des deux premiers volumes ; sur les tomes

3 et 4, on voit celui de Drouët, et les deux

derniers ne portent pas le nom du graveur du
texte.

Cette édition, dont les gravures ne sont pas

des plus belles, est cependant assez recherchée,

surtout en ancienne reliure en maroquin. En
tous cas, il faut avoir soin de choisir les exem-
plaires du premier tirage, et rejeter absolument

ceux où le nom de Deslaurien, papetier, rem-

place celui de l'auteur. Le papier des bons

exemplaires est fort beau. ^L'exemplaire L. de

M'", 1876, 720 fr., eh mar. vert, Ucromc.jLe
papier des exemplaires du second tirage est fort

1 aid. (De 5o à 60 fr.)

— Fables choisieSy mises en vers par

J. de La Fontaine. Bouillon, 1776.

4 vol. in-8. — I frontispice d'après

celui d'Oudry et 248 figures très mal

copiées ou imitées d'Oudry, dont quel-

ques-unes portent le nom dés graveurs

Alard, Bertin, Crescent et Savart. (De

1 5 à 20 fr.)

— Fables choisies, mises en vers

par M. de La Fontaine. Genève (Cazin),

1777. 2 vol. in-24. — I très joli fron-

tispice par Marinier, gravé par Delau-

nay. (De 5 à 6 fr.)

— Fables choisies, mises en ver» par

M. de La Fontaine, Londres (Cazin),

1 780. — I charmant frontispice par

Marinier, gr. par Delvaux. (De 3 à

4fr.)

— Fables choisies, mises en vers par

J. de La Fontaine. A Leide, 17G1-178G,

6 vol. in-8.— Frontispice signé : B. Pi-

cart fecit 1724, et 275 figures d'après

Oudry, dessinées et gravées parJ. Punt,

A. Delfos et Vinkelès (du i" 92, du
2« 4, et du 3« 1 79.) (De 1 3o à 1 5o fr.)

Les figures du i» tirage de cette édition sont

fort belles et très recherchées, celles des tomes I

et II et la i» figure du tome III sont dessinées

et gravées par J. Punt, à l'exception de 4 fig.

du i*' livre signées Delfos; elles sont datées de

1768 à 1762. Toutes les autres sont dessinées

et gravées par Vinkelès. Ces 276 fig. se di-

visent ainsi par volume : l" 45, 2* 5o, 3* 43,
4» 45, 5» 42, 6" 5o. Toutes les gravures sont

très belles, et il existe des exemplaires de cet

ouvrage sur papier de Hollande ; mais le texte

étant détestable comme impression et comme
incorrection, cela n'augmente en rien la valeur

du livre.

Il est difficile de trouver les figures du II*

et du 12* livre en belles épreuves. Elles sont

souvent brunes d'impression.

Le 3» volume ne parut qu'en 1770. Les 3

derniers furent livrés beaucoup plus tard aux
souscripteurs; ils portent la date de 1786, avec

les noms E. Luzac et Damme ; aussi la liste des

souscripteurs publiée avec le 4* volume ne pré-

sente-t-elle qu'un chiffre de 160 exemplaires,

dont la moitié avait été souscrite par des li-

braires. Dans ces conditions, toute l'édition

resta en magasin, et ce n'est qu'en 1803 qu'un

libraire d'Amsterdam, J. Van Gulik, l'écoula

en faisant graver pour chaque volume un nou-

veau titre portant son nom et cette date. Ces
exemplaires n'ont plus le frontispice de Picart,

mais un nouveau dessin gravé par Vinkelès,

daté de 1787, et un ancien portrait de La Fon-

taine, gravé par Picart, d'après Rigaud.

— Fables de La Fontaine, avec âgures

(dessinées par Vivier), gravées par

MM. Simon et Coiny, Paris, Didot

Taîné, 1787. 6 vol. in-i8, papier vélin.

— I frontispice et 274 figures non si-

gnées, qu'il faut avoir soin de choisir

avant les numéros. (De 400 à 5oo fr.
;

avec les numéros, de 1 20 à 1 5o fr.)
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Renouard possédait un exemplaire avec les f

eaux-fortes, moins une qui n'a pas été tirée. Une
seconde collection très incomplète se trouvait

entre les mains de M"» veuve Coiny. Renouard
avait aussi 83 sujets de cette édition (croquis à

la mine de plomb) qui ont été vendus loo fr.

en 1854.

Les figures furent commencées avec le texte

gravé en italiques, mais ce texte ne fut fait que
pour les cinq premières fables. M. Rouquette

l'a possédé ainsi que les figures. Il s'y trouve

un titre gravé qui porte : « Les figures des

fables de La Fontaine, gravées par Simon et

Coiny, d'après les dessins du Si^ J" Vivier,

peintre et élève de M. Casanove. Le texte

gravé, format in-seize. Papier de Hollande.

Prix, 3 fr. à Paris, chez Simon et Coiny, gra-

veurs, au Bureau du Voyage pittoresque de la

Grèce, rue Pagevin, no 16, A. P. D. R. n

La suite des 274 fig. de M. Rouquette était

avant les numéros et tirée sur papier de Hol-
lande, in-8. Le texte était sur petit papier. Elle

fut vendue 1,000 fr. A la seconde livraison,

renfermant les fables 6, 7, 8 9 et 10, le texte

gravé fut supprimé et remplacé par les carac-

tères typographiques de Didot. Voici le pros-

pectus donné en tête de cette deuxième livraison :

« Les encouragemens que nous avons reçus

de nos souscripteurs nous engagent à faire un
sacrifice pour donner à notre dernière édition

tout le degré de supériorité dont elle est sus-

ceptible. Le texte gravé, caractère italique,

ayant paru n'être pas du goût de la grande par-

tie des Amateurs, nous nous sommes décidés à

consacrer nos intérêts particuliers pour satisfaire

le général ; c'est dans ces vues que nous nous

sommes adressés à M. Didot l'aîné, dont les

talents et la réputation sont trop connus pour
qu'il nous soit nécessaire d'en établir ici le

mérite, pour l'engager à vouloir bien nous faire

une édition qui puisse aller pour la distribution

avec nos figures.

» Les engagemens de M. Didot ne lui permet-
tant pas de se livrer sur-le-champ à ce genre de
travail, nous prévenons que nous continuerons

de donner nos figures par livraisons, et que no-
tre édition devant contenir six volumes, nous
diviserons nos volumes de texte en trois livrai-

sous, de deux volumes chacune : de cette manière
la jouissance deviendra plus agréable pour nos
souscripteurs, puisqu'ils pourront faire relier à

mesure qu'ils recevront les livraisons du texte.

Les deux premiers volumes seront délivrés gratis

à la fin du mois d'Avril prochain, et feront partie

de notre seizième (sic plutôt sixième) livraison.

Ils seront imprimés, ainsi que les quatre der-
niers, sur papier vélin d'Annonay, avec le même
caractère dont s'est servi M. Didot, pour son
petit format de Racine. Nous y joindrons le

frontispice.

» Nota.— Nous observerons que notre édition

ne sera tirée qu'à 5oo. Nous avons déjà 3oo 1

souscripteurs, il ne nous en reste plus que 200
dont nous puissions disposer. »

Il y a une réimpression sous la date : Bos-
sange, 1796, 6 vol. in-12 (de 5o à 60 fr.) et 4
vol. in-8. (De 2 5o à 3oo fr.)

— Fables causides de La Fontaine
en bers gascouns. A Rayonne, de l'Im-

primerie de Paul Fauvet-Duhard, 1776.
In-8. — I titre gravé et i frontispice par
Moreau, gravé par Lemire. (De 25 à

3o fr.)

Ce frontispice, qui est fort beau, donne le

portrait de La Fontaine ; il existe à l'eau-forte

et avant la date au bas de l'estampe.

NOTA. — Je ne cite que pour mémoire les

éditions des Fables de La Fontaine en 2 vol.

in-12 de La Haye, 1700, et d'Amsterdam, 1728,
avec les vignettes de Cause, parce que l'une et

1 autre ne donnent que des copies ou de nouveaux
tirages qui appartiennent en plein au xvil» siè-

cle.

Une curiosité qui n'entre point dans une des-

cription de livres à vignettes, mais qui est inté-

ressante à signaler, c'est que Gravelot a fait les

dessins de 12 fables de La Fontaine avec des
encadrements d'un goût délicieux, qui ren-
ferment chacun deux fables, et qui étaient des-
tinés à orner des écrans. La bibliothèque de la

rue Richelieu conserve dans le département des
estampes un exemplaire de ces dessins, gravés
sans signatures et extrêmement rares. Comme
pendant à cette curiosité, feu M. Sieurin possé-
dait 8 grands médaillons gravés à l'eau-forte,

contenant chacun 9 sujets de fables faits proba-
blement pour des assiettes de dessert et cju'il

signalait comme très rares.

— Contes et nouvelles en vers de
M. de La Fontaine. Amsterdam, chez

Lucas, 1731. 2 vol. in-12.— Frontispice

non signé portant dans un cartouche :

Che:{ Pierre Brunel. (De 4 a 5 fr.)

— Contes de La Fontaine, s. 1., 1743.

2 vol. in-12. — Très joli frontispice

non signé, 2 très jolis fleurons sur les

titres et 2 vignettes-arabesques en tête

du I" livre de chaque volume. (De 6 à

8 fr.)

— Contes et Nouvelles en vers de La
Fontaine. Amsterdam (Paris, David

jeune), 1743, 1744 et 1745. 2 vol. pet.

in-8. — I beau frontispice qui ne se
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trouve qu'avec le tirage de 1745 des-

siné par Cochin et gravé par Fessard,

1 fleurons sur les titres et 69 vignettes

par Cochin, gravés par Chedel, Fes-

sard et Ravenet, sans signatures de
dessinateur ni de graveurs. (De i5o à

200 fr.)

Les vignettes sont peut-être le» plus réservées

de toutes celles qui ont été faites sur les Contes
de La Fontaine. Trois de ces petites vignettes

sont doubles, A femme avare galant escroc, On
ne s'avise jamais de tout et les Rhèmois, le libraire

ayant fait copier et réduire en petit ces trois

sujets d'après les grandes estampes des Contes
de La Fontaine, gravées par Larmes^in d'après

Lancret. Cette édition a été réimprimée en

1776; épreuves usées. (De l5 à 20 fr.)

NOTA. — Je ne cite que pour mémoire les

Contes de La Fontaine avec les figures de Ro-
main De Hooge, dont la première et meilleure
édition est de i685.

— Contes et Nouvelles en vers, par
M. de La Fontaine. Amsterdam (Paris),

1762. 2 vol. pet. in-8. — Portraits de

La Fontaine, d'après Rigault, gravé

par Ficquet ; d'Eisen, d'après Vespré,

gravé par Ficquet, et de ChofFard, en

cul - de- lampe, fait par lui-même;

80 figures par Eisen, gravées par Alia-

met , Baquoy, Choffard, Delafosse,

Flipart, Lemirc, Leveau, Longueil et

l'Ouvrier; 4 vignettes, dont 2 grandes,

et 53 culs-delampe par ChofFard, non
compris celui où est son portrait, fai-

sant en totalité 140 morceaux de gra-

vure. (En veau de 5oo à 600 fr.; en
maroquin, de 800 à 1,200 fr., et même
davantage.)

Parmi les livres illustrés du zvili* siècle, cette

édition des Contes de La Fontaine, dite des fer

miers générau.x, est l'ouvrage dont l'ensemble

est le plus beau et le plus agréable. Aussi, quoi-

que assez commun, cst-il très recherché et d'un
prix élevé, comme on voit, surtout lorsque les

épreuves sont de premier choix. Dans des con-
ditions spéciales de reliure, de provenance et

avec les ligures doubles, c'est-à-dire découvertes,
ce livre peut atteindre quatre et cinq fois les

prix indiqués ci-dessus. C'est ainsi que l'exem-
plaire aux armes de M">«de Pompadour, adjugé
à 240 fr. à la vente Nodier (1844), a été vendu
5,000 fr. Celui aux armes de M™* du Barry avec
sa devise : Boute^ en avant, relié par Derome et

j
contenant un autographe de la célèbre favorite,

est coté 3,000 fr. dans le catalogue Fontaine de
1873. L'exemplaire qui avait appartenu primi-
tivement au duc de la Vallière, puis i Naigeon,
à Firmin Didot, à La Bédoyère, a été acheté i
la vente du savant bibliographe Brunet II 868)
7,000 fr., puis coté i 10,000 fr. dans le catalogue

Fontaine de 1872 et enfin adjugé l'an dernier à

l3,ooo fr. !! à la vente Benzon. L'exemplaire de
Renouard, relié en 4 vol. n. rog. avec les eaux-
fortes des fleurons de Choffart et le» fleurons

tirés à part, les figures rebutées, au nombre de

25, 16 dessins d'Eisen sur vélin, plusieurs

épreuves du portrait de Ficquet, les prospectus

et avis relatifs à l'édition et un grand nombre
d'autres figures, n'a été vendu que 1,100 fr. en
1854.

6 figures découvertes dans l'origine ont été

couvertes ensuites; ce sont ; le Cas de cons-

cience, le Diable de Papefiguiire, les Lunettes,

le Bât, le Rossignol et enfin Richard Minutolo

dont la gravure double, dans l'exemplaire de

La Bédoyère, vendu à la vente Cape, montrait

la robe de la femme, un peu relevée. Les deux
premières se rencontrent fréquemment, mais

les quatre dernières surtout, le Bât, sont extrê-

mement rares.

Outre ces 6 figures découvertes dans l'ori-

gine, il parait que la première du Roi Can-
daule a été modifiée également; et quant au

Remède, sur de certains exemplaires les rideaux

sont ornés et le parquet terminé, et sur d'autres

ils ne le sont pas. Enfin, plusieurs figures ont

été gravées deux fois par des artistes diffé-

rents.

Un assez grand nombre de ces gravures

furent rejetés par la Société des amateurs, à

qui l'on doit cette édition, et remplacées par

d'autres : les unes parce qu'elles étaient peut-

être un peu libres, telles que le Tableau, et la

i Servante justifiée ; les autres parce qu'elles

I
n'étaient pas assez bien exécutées. En générai,

: elles sont un peu plus petites que les bonnes.

Voici les titres de celles qui sont venues à ma
connaissance et que quelques curieux ajoutent

à leurs exemplaires. Tome l" : Le Cocu battu

j et content. — Le Savetier. — La Servante jus-

tifiée. — La Gageure des trois commères (2« gra-

vure). — Le Calendrier des vieillards. — A
femme avare galant escroc. — On ne s'avise

jamais de tout. — La Coupe enchantée. — Le
Petit Chien. — La Clochette. — Le Juge de

Mesle. — Sœur Jeanne. — Tome II» : Les Oies

du frère Philippe. — L'Oraison de saint Julien

— Les Rémois. — Comment l'esprit vient aux

filles. — Le Tableau. — Le Contrat. — Le Ros-

signol (autre que la figure qui a été citée plus

haut). Il paraîtrait qu'il existe encore: Le CrJs-

con puni, le Pâté d'anguilles, le Baiser rendu,

la .Mandragore, le Berceau et Ma^et.

\ Le portrait de La Fontaine, gravé par Fic-

• quel, s'est trouvé répété jusqu'à sept fois dans
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l'exemplaire de La Bédoyère (catal. 1862)
avec des différences depuis l'eau-forte jusqu'à

l'épreuve avec la lettre. Renouard, dans son
exemplaire cependant si complet, ne l'avait

que 3 fois. L'épreuve représentant au bas du
portrait la fable du Loup et de l'Agneau est

très rare. Quant au portrait d'Eisen, aussi par

Ficquet, il est souvent faible, ayant été gravé
sur du cuivre trop mou. Les belles épreuves
en sont très rares.

Une collection complète de 80 dessins origi-

naux d'Eisen, provenant de la vente Double
(adjugée à 3,520 fr. en i863), se trouvait il y
a quelques années en la possession de M™« Do-
che.

L'édition dite des fermiers généraux a eu

une réimpression en 1792 et deux contrefaçons

en 1764 et 1777, faciles à reconnaître parles
figures, qui y sont retournées. Ainsi : sur la

première estampe de Joconde, Joconde, qui est

tourné à gauche dans l'édition originale, l'est

à droite dans la contrefaçon. En outre, dans
une édition sans date avec l'indication de Lon-
dres (2 vol. gr. in-i2), ces figures ont été

copiées par Martinet. Je ferai observer égale-

ment qu'il y a des exemplaires de la réimpres-
sion de 1792 qui portent la date de 1762, mais
auxquels il est facile de ne pas se laisser

tromper, parce qu'outre l'aspect général de
l'impression, on trouve à la fin de la Vie de
La Fontaine, le cul-de-lampe représentant son
tombeau, qui ne se voit pas dans la bonne
édition de 1762.

Je dois à l'obligeance de M. Lemaire-Mal-
lebay, amateur des plus distingués, de pouvoir

donner connaissance du très curieux prospectus

suivant, rédigé par le libraire Plassan, qui a

fait imprimer l'édition de 1792. Je le donne en
entier, comme dans la 2» édition, sans rien

changer au style, à l'orthographe, ni à la ponc-
tuation.

Contes de La Fontaine

Edition dite des Fermiers-Généraux, donnée au

Public par une Société d'Amateurs en i y62 ;

deux volumes in-8 ; enrichie de I44 mor-

ceaux de Gravures des plus grands Maîtres.

Cette Edition, généralement regardée comme
la précieuse (sic) de la littérature, est plus

connue à Paris que dans le reste du royaume,
parce qu'ayant été annoncée comme faite à

Amsterdam, sans nom de libraire, la Pro-

vince n'a pas su à qui s'adresser pour en

avoir.

Quoiqu'elle soit parfaitement connue des

amateurs, on en donne en substance l'annonce
;

car, manquant absolument à la Librairie

depuis 1767, beaucoup de personnes ont été

trompées par une contrefaction qui a eu lieu

en 1764 (l), et qui se vend encore aujourd'hui
;

et d'autres ont été rebutées par les prix exorbi-

tants qu'on les payoit, même dans les ven-
tes (2).

Il y a 144 morceaux de Gravures, qui consis-

tent en deux Portraits, quatre-vingt-trois

Estampes, six Médaillons, et cinquante-trois

Culs-de- lampe.

Le portrait de La Fontaine regarde le fron-

tispice du premier volume.

Celui de Eissen, Dessinateur, regarde le fron-

tispice du tome deuxième.

Ces portraits ont été gravés par M. Fiquet,

homme unique en ce genra^

Les Estampes dessinées par M. Eissen expri-

ment sans obscénité les instants les plus piquants

des Contes : on reconnoit dans plusieurs la tou-

che de Rubens, dans d'autres celle de Teniere
(sic), dans la plupart celle des Grâces.

MM. Aliamet, Flipart, Lemire, Longueil et

autres, ont répandu dans la gravure de ces

Estampes toute la force et le charme de leur

art : le goilt, l'élégance, le précieux fini de la

Mignature, s'y trouvent réunis.

M. Choffart, dont le talent dans le genre Ara-
besque est supérieur, a composé et gravé les

Culs-de-lampes ; ils sont allégoriques aux sujets

et généralement goûtés; le portrait de cet artiste

célèbre est placé en médaillon dans les orne-

mens du Cul-de-Iampe du Rossignol.

Il y a quatre gravures d'augmentation, dont
une dans le Faucon (3), une dans la Coupe
enchantée, une autre dans l'Amandragore (sic),

et un Cul-de-lampe représentant le Tombeau
de La Fontaine, placé à la fin de sa Vie. Nous
ignorons les motifs qui les avaient fait manquer
aux exemplaires qui ont été vendus, ayant

trouvé les cuivres et les figures de tirés.

La Typographie est parfaite, ayant fait les

dépenses de la faire réimprimer d'un plus

beau caractère et dessus plus beau papier.

Cet ouvrage, le plus précieux de son genre,

séquestré depuis 1767 par des circonstances

particulières, a été tiré, pour les figures, au

nombre de deux mille, ayant trouvé douze cents

de chaque figures (sic) de tirés : (4) on a reconnu

{
I ) // paraît que ce libraire n'a pas eu connais-

sance de celle de I777-

(2) Que diraient ces personnes, si elles vivaient

aujourd'hui, du prix de tous les exemplaires en

général, et surtout de celui qui a été paré 7 000 f.
à la vente de M. Brunet, grâce a la reliure de

Derome ?

(3) // paraît que cette gravure, placée effective-

ment au Faucon, appartient à /'Oraison de
saint Julien.

(4) Cette phrase est incompréhensible ponctuée

ainsi. La voici rétablie : « Cet ouvrage, etc., a

été tiré, pour les figures, au nombre de deux
mille : ayant trouvé dou';e cents de chaquefigure
de tirés, on a reconnu, etc. n
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par la recherche et vérification de« registres et

papiers de comptabilité, trouvés dans le ntarché

lor-idc l'acquisition, qu'il n'en avoit été vendus

que huit cents Exemplaires, et que les deux

mille do figures ont été tirés de suite, et em-
ployés indistinctement, sans choix, ayant trouvé

sur les chemises de chaque cent de Figures beau-

coup plus du premier mille que du deuxième (l)

ce qui satisfera los Amateurs, qui pourront se

procurer des premières et belles épreuves. Ces
1300 exemplaires de vendus on ne sera pas cer-

tain d'en avoir d'aussi belles.

Le prix des deux volumes est de 60 livres,

brochés.

On en trouve de reliés en veau et maroquin
de plusieurs façons.

Le prix des reliures se paye à part aux prix

déboursés.

Ils se vendent chez Chevalier, libraire au

Vieux Louvre, Porte du Cadran, ci-devant

Royale (3).

A PARIS

Pour éviter toute contrefaçon, chaque exem-
plaire sera signé de sa main.

De l'imprimerie de Ramet, rue basse des

Vrsins, en U Cité, «» 2.

— Contes et Nouvelles en vers, par

M. de Lafontaine. Amsterdam, 1764.

2 vol. pet. in-8. — Portrait de La Fon-

taine. 2 fleurons sur les titres, l'un

est signé C. Boily. 2 grandes vignettes

tirées à part et 2 vignettes en tête de

chaque volume, 5(j culs-de-lanipe (33

dans le i" volume, 26 dans le 2», la

plupart copiés sur ceux de Choffard)

et 80 figures d'après celles d'Eisen,

dont plusieurs portent la signature de

Boily se, dans la gravure même. (De

100 à 120 tr.)

De toutes les contrefaçons ou imitations de
l'édition des fermiers généraux, celle-ci est la

plus belle et la plus soignée après celle de 1792.
Le dernier cul-de-lampe reproduit, comme dans

l'édition de 1762, le portrait de Choffard.

( I ) // n'en est pas moins vrai que les figures
de l'édition de f ~()2 sont généralement plus
faibles que celles de r y62 ; et si effectivement,

après vérification faites par le libraire Cheva-
Iter, il en existait en r yg2 plus du premier
mille que du second, les figures de cette réimpres-
sion devraient au contraire être meilleure que
celles de l'édition première. Il jr a ici erreur ou
mauvaise foi.

(2) Ces mois ci-devant Royale sont les seuls
qui fassent reconnaître que ce prospectus est

de I7ga.

Quant au portrait de La Fontaine, il varie dani
la plupart des exemplaires. Dans celui qu'a
possédé M. Rouquetie, ae trouvait un portrait

d'après Rigaud, gravé par P. Savart et ponant
la date de 1769; dans d'autres, le portrait gravé
par Macret, d'après la gravure de Ficquet.
Reste la question de savoir si cette contrefaçon
n'est pas anti-datée.

Un exemplaire figure dans le catalogue
de M*" (baron d'Heiss] dont la bibliothèque
a été vendue en mars lySS. Relié en mar. r., il

a été adjugé à 20 livres. A cette même vente

l'édition de |685 a atteint i5 livres; celle

de 1745, 8 livres 2 s. et celle de 17O2 en v. éc,
48 livres i s.

— Contes et Nouvelles en vers. Ams-
terdam, 1767. 2 vol. in-8. — Texte
encadré, portrait et 80 figures n. si-

gnées. (De 60 à 80 fr.)

Contrefaçon médiocre des figures de l'édhion

de 1762.

— Contes et Nouvelles. Londres, s.

d. (vers 1770). 2 vol. in-12. — Figures

gravées médiocrement par Martinet,

copiées sur celles de l'édition de 1762.

(De 60 à 80 fr.)

— Contes et Nouvelles, s. 1. (Paris),

1777. 2 vol. in-8. — 2 frontispices, si-

gnés : Vidal direxit, 2 fleurons n. sig.

sur les titres, portrait de La Fontaine,

gravé par Macret, sur celui de Ficquet,

d'après Rigaud, 38 culs-de-lampe et

figures d'après celles d'Eisen. (De go
à 100 fr.)

Contrefaçon de l'édition dite des Fermiers gé-
néraux, assez convenablement reproduite. Sur
l'une des figures (Le Cuvier), la date de 1776
est très légèrement indiquée. I-e !•' vol. con-
tient un avis au relieur de i3 p. pour le pla-

cement des figures. Même édition que celle

de 1764, plus mauvaise d'épreuves.

— Contes et Nouvelles en vers. La
Haye, chez Gosse junior 1778 (Cazin).

— Joli portrait de La Fontaine, n. si-

gné. (De 8 à 10 fr.)

— Contes et Nouvelles de La Fon-
taine. Londres (Paris, Cazin), 1778.

2. vol. in-i8. Voyez Recueil des meil-

leurs Contes en vers.)
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— Contes et nouvelles en vers, par

J. La Fontaine. Londres. (Paris, Ca-
zin), 1780. 2 vol. in-i8. — i portrait

de La Fontaine, d'après celui des fer-

miers-généraux, avec le loup et l'a-

gneau en bas (non signé), et 24 char-

mantes figures dont 20 signées par

Desrais, une par Goujet, et trois non
signées, gravées par Aveline, Delvaux,

Deny, Groux, M"» Lingée, Maillet,

H.. .y et R. D***. Deux figures n'ont

pas de signature de graveur. (De 100 à

120 fr., plus en maroq.)

Chaque volume contient 12 figures, presque
toutes charmantes comme composition, dessin

et burin, et l'on regrette, en les admirant, qu'il

n'ait pas été fait une planche pour chaque conte.

Si cette édition, beaucoup plus rare que les pré-

cédentes, y compris celle des fermiers généraux,

est moins recherchée des amateurs, la raison en
est uniquement parce qu'elle est moins connue.

— Contes et Nouvelles en vers. Lon-
dres 1780 (Cazin). 2. vol. in-12. —
Joli frontispice de Marillier, gravé

par Delvaux. (De 8 à i o fr.)

Contes et Nouvelles en vers, par

Jean de La Fontaine. Paris, de l'im-

primerie de P. Didot, l'an III de la

République, 1795. 2 vol. grand in-4,

papier vélin, figures. — Le i»' vol.

contient vij pages pour la vie de La-
fontaine, plus 282 pages de texte; le

2" vol. compte 334 pages.

La plus belle édition des Contes. Elle devait
être ornée de 80 gravures, d'après les dessins

de Fragonard, exécutées par les premiers
artistes de l'époque; malheureusement cet ou-
vrage parut en lygS, au lendemain de la Ter-
reur. Les amateurs de publications splendides

et chères, dispersés, diminués, ruinés, s'occu-

paient beaucoup plus de politique que de livres

et songeaient plus à sauver leurs têtes qu'à orner
les rayons de leurs bibliothèques. Il en résulta

que les deux premières livraisons de gravures
n'eurent point de succès et restèrent chez l'édi-

teur sans trouver de souscripteurs en nombre
suffisant. Eu vain fit-on appel à' Lebarbier,

Monnet, Touzé et Mallet pour augmenter les

sujets d'estampes dans les contes d'une certaine

longueur. Le public ne répondant pas aux
prospectus des bailleurs de fonds, la publication

des gravures se trouva arrêtée. — Voici ce

Prospectus :

FIGURES

CONTES DE LA FONTAINE
In-4'', tirées sur papier vélin

Destinées à orner l'édition des Contes en deux volumes in-4°

imprimées par P. Didot l'aîné.

TITRES DES CONTES AUXQUELS SE RAPPORTENT LES FIGURES DES DEUX
PREMIÈRES LIVRAISONS.

Première livraison

No' 2. Le Cocu battu et content.

3. Le Mari confesseur.

4. Le Savetier.

5. Le Paysan qui avait offensé son Seigneur.

8. La I" pi. de la Gageure des trois Commères
10. A Femme avare galant escroc.

1 1. On ne s'avise jamais de tout.

12. Le Gascon puni.

17. Le Pâté d'anguilles.

20. Belphégor.

Seconde livraison

N"» I. La 20 pi. des figures de Joconde.

La 3« pi. des figures de Joconde.

9. Le Calendrier des Vieillards.

i3. La !« pi. de la Fiancée du roi de Garbe.

14. La Coupe enchantée.

15. Le Faucon.

18. Le Magnifique.

19. La Matrone d'Ephèse.

22. Le Glouton.

26. Le Baiser rendu.

Le frontispice du second volume sera donné avec une des livraisons suivantes.
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Ces figures gravées d'après les dessins de Fragonard seront au nombre de 80, y compris

le portrait de La Fontaine ; elles seront divisées en huit livraisons de dix estampeschacune,

dont les deux premières sont jointes au texte.

Lesgravuresdclalroisiémelivraisonseterminentencemoment,et paraîtrontsouspeu

de temps.

NOTA. On n'a pas eu d'égard à l'ordre des Contes dans la gravure des estampe»; à

fur et à mesure qu'elles seront exécutées elles seront publiées, leur numéro les replacera

naturellement.

Il y a i5o exemplaires de ces figures tirées avant la lettre et 400 exemplaires tirées

immédiatement après et sur papier vélin, en tout 55o exemplaires pour être joints à pareil

nombre d'exemplaires du texte in-4" également tirées sur papier vélin grand raisin.

Il a été tiré aussi des exemplaires du texte sur papier grand raisin non vélin, ainsi que

des figures sur même papier.

CES DEUX ÉDITIONS ET LES FIGURES SE TROUVENT A PARIS

P. DiDOT l'aîné, imprimeur, galerie du Louvre;

Augustin de Saint-Aubin, graveur, rue de» Prouvaires, n» Sic;

TiLLiARD, graveur, Cloître Notre-Dame, en la Cité, n" 2;

De la Fosse, graveur, maison de l'ancienne abbaye Saint-Germain de» Préi;
chez < XiLLiARD, libraire, rue Pavée Saint-André des Arcs;

Debure, libraire, rue Serpente;

Renouard, libraire, rue Saint-André des Arcs, n» 42,

et chez tous les libraires et marchands d'estampes de France et des pays étrangers.

Il exi>tc donc deux papiers pour les volumes

et pour les gravures, savoir : papier vélin et

grand papier de Hollande. Les estampes tirées

sur celui-ci sont incontestablement supérieures

et peuvent être considérées comme les pre-

mières épreuves : deux exemplaires en sont

connus. Mais je n'ai jamais vu le texte im-

primé sur papier de Hollande (?). Quoi qu'il

en soit, l'éditeur avait fait commencer la gra-

vure de Irenle-sepI compositions, non compris

les frontispices ou plutôt les fleurons des Titres,

œuvre de Choffarti. Le fleuron seul du premier

volume paraît avoir été terminé; on le trouve

en eau-forte, en tirage à part sur fort papier,

enfln à sa place sur le premier titre et souvent

sur le second. Le dessin de l'autre fleuron a

figuré à la vente Cape.

On trouvera ci-dessous, dans l'ordre des

Contes, les sujets des planches exécutées pour

l'édition, avec l'indication de leurs difl°érents

états; quelques-unes ne se rencontrent qu'en

eaux-fortes n'ayant pas été poussées plus loin,

d'autres sont toujours avant la lettre. Le surplus

possède les trois états; ce sont les vingt estam-

pes qu'on doit trouver dans un exemplaire ordi-

naire. A proprement parler ces estampes n'ont

point la lettre, mais au dernier état elles por-

tent les numéros et les noms d'artistes gravés;

tandis que les épreuves dites avant la lettre

n'ont point de numéros et les noms d'artistes

n'y figurent pas ou ne s'y voient que tracés

i la pointe sèche.

JOCONDE.

l" planche. — Le Départ.

Lebarbier . Eau-forte 1

— Terminée avant la lettre. . . 3

(Le dessin chez M. Mercier).

2« planche. — Le Lit.

Fragonard. Eau-forte 3
— Terminée avant la lettre. . . 4
— Terminée avec la lettre ... 5

3» planche. — Le Pardon.

Mallet. . . Eau-forte 6
— Terminée avant la lettre. . . 7
— Terminée avec la lettre ... 8

(Le dessin chez M. Portalis).

LE COCU BATTU ET CONTENT.
Fragonard. Eau-forte 9— Terminée avant la lettre. . . lo

— Terminée avec la lettre ... Il

— Autre planche avec les per-

sonnages plus grands. Eau-
forte 12

— Autre planche avec les per-

sonnages plus grands. Ter-

minée avant la lettre ... i3

LE MARI CONFESSEUR.

Fragonard. Eau-forte 14
— Terminée avant la lettre. . . 1

5

— Terminée avec la lettre ... 16
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LE SAVETIER.

Fragonard. Eau-forte 17

— Terminée avant la lettre. . . iS

— Terminée avec la lettre ... 19

LE PAYSAN.

Fragonard. Eau-forte 20
— Terminée avant la lettre. . . 21

— Terminée avec la lettre ... 22

LE MULETIER.

Fragonard. Eau-forte 23

LA GAGEURE.

I" planche. — La Servante.

Fragonard. Eau-forte 24
— Terminée avant la lettre. . . 25

— Terminée avec la lettre ... 26

2" planche. — Le Poirier.

? Eau-forte 27
— Terminée avant la lettre. . . 28

— Terminée tirage moderne . . 29

3« planche. — Le FiL

? Eau-forte 3o
— Terminée tirage moderne . . 3l

LE CALENDRIER.

Fragonard. Eau-forte 32
— Terminée avant la lettre. . . 33
— Terminée avec la lettre ... 34

A FEMME AVARE.

Fragonard. Eau-forte 35

— Terminée avant la lettre. . . 36
— Terminée avec la lettre ... 37

ON NE S'AVISE

Fragonard. Eau-forte 38
— Terminée avant la lettre. . . 39
— Terminée avec la lettre ... 40

LE GASCON PUNI

Fragonard. Eîiu-forte 41
— Terminée avant la lettre. . . 42
— Terminée avec la lettre ... 43

LA FIANCÉE
l'o planche. — La Cassette.

Monet . . . Eau-forte 44
— Terminée avant la lettre. . . 45
— Terminée avec la lettre ... 46

2» planche. — Le Chevalier.

? Eau-forte 47— Terminée avant la lettre. . . 48
— Terminée tirage moderne . . 49

3» planche. — L'Arbre.

Fragonard. Eau-forte 5o
— Terminée avant la bttre. . . 5i

LA COUPE.

Fragonard. Eau-forte

— Terminée avant la lettre.

— Terminée avec la lettre .

LE FAUCON.

Fragonard. Eau-forte
— Terminée avant la lettre.

— Terminée avec la lettre .

LE PETIT CHIEN.

? Eau-forto

LE PATE.

Fragonard. Eau-forte

— Terminée avant la lettre.

— Terminée avec la lettre .

LE MAGNIFIQUE.

Fragonard. Eau-forte

— Terminée avant la lettre.

— Terminée avec la lettre ,.

LA MATRONE.

Fragonard. Eau-forte

— Terminée avant la lettre.

— Terminée avec la lettre .

BELPHÉGOR.

Fragonard. F'au-forte

— Terminée avant la lettre.

— Terminée avec la lettre .

LA CLOCHETTE.

Fragonard. Eau-forte

— Terminée tirage moderne

55

56

57

58

59
60
61

62

63

64

65

66

67

68

69
70

LE GLOUTON.

TouEÉ. . . . Eau-forte

— Terminée avant la lettre.

— Terminée avec la lettre .

LES DEUX AMIS

? Eau-forte
— Terminée avant la lettre.

LE JUGE DE MESLE

Eau-forte

Terminée tirage moderne

ALIX MALADE.

? Eau-forte
— Terminée avant la lettre.

73

74
75

76

77

78

79

80
81

LE BAISER RENDU.

I" planche. — Le Baiser prêté.

TouzÉ. . , . Eau-forte ...
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2» planche. — Le Baiser rendu.

TouzÉ Kau-fortc 83
— Terminée avant la lettre. . . 84
— Terminée avec la lettre ... 85

SŒUR JEANNE.

MoNET . . . Eau-forte 86
— Terminée avant la lettre. . . 87

IMITATION DANACRÉON.
? Le Portrait d'Iris. Eau-forte. 88

AUTRE IMITATION.

? L'Amour mouillé. Eau-forte. 89

L'HERMITH.

Fragonard. Eau-forte 90

FÉRONDE.

Fragonard. Eau-forte 91

Ainsi 37 compositions ont été traitées, et

l'une d'elles (le Cocu battu et content) deux

fois. Voilà pourquoi l'on trouve 38 eaux-

fortes. Il y a 28 planches terminées ancienne-

ment, 3 planches dont la gravure avancée est

moderne (le Fil de la Gageure; le Juge de Mcsic

et la Clochette), 2 planches retouchées nouvel-

lement (le Poirier de la Gageure et le Chevalier

de la Fiancée du Roi de Garbe). Les cinq der-

nières planches offrent peu d'intérêt ; mais les

20 gravures avec la lettre qui font partie des

bons exemplaires du commerce sont excellentes,

le tirage ayant été fort restreint. (On les vend

de 600 à 800 fr.) Les 20 gravures avant la

lettre (de 1200 à i5oo fr.).

Il va sans dire qu'une collection des 38 eaux-

fortes et des 28 avant-lettre est chose rarissime

et d'un très grand prix.

On ne connaît pas de collection complète;

les exemplaires les plus intéressants sont ceux

de la Bédoyère (texte imprimé sur vélin),

de Châleaugiron, de M. Eugène Paillet, de

M. Henri Béraldi et de la vente Sicurin. Ce
dernier exemplaire contenait 83 pièces dont

36 sujets différents ; il a été adjugé sn vente pu-

blique au prix de 20,000 francs. En terminant,

disons que l'on rencontre quelquefois, mais

assez rarement, des épreuves tirées en couleur

à la planche.

Les 37 dessins de Fragonard ont été placés

dans les 2 volumes manuscrits des Contes de

Lafontaine, reliés en maroquin rouge pour

M. le duc de Choiseul. Plus de 3o sujets sont

inédits et peuvent rivaliser avec les meilleures

compositions exécutées par l'ragonard. Ces
dessins à la plume, largement lavés de bistre,

sont enlevés de verve, comme dit le pétillant

auteur des Dessinateurs d'illustrations au

xviii« siècle. Ils appartiennent à M. Eugène
Paillet.

— Les A mours de Psyché et de Cu-
pidon, par M. de La Fontaine. Lon-
dres (Paris, Cazin), 1782. In-i8. —
I frontispice par Marillicr, grave par

Duponchel. (De 5 à 6 fr.)

— Les amours de Psyché et de Cupi-

don, édition ornée de figures, impri-

mées en couleurs d'après les tableaux

de M. Schall. Paris, Defer, Maison-

neuve 1791. Gr. in-4. — 4 figures,

gravées par M™» Demonchy, M. De-

inonchy et Collibert. (De 45 à 5o fr.)

— Les A mours de Psyché et de Cu-

pidoii, par J. de La Fontaine. Paris,

Dufart, 1793, an 3".— In- 12. i frontis-

pice et 3 figures non signées assez

jolies.

— Les A mours de Psyché et de Cu~
pidon, avec le poëme d'Adonis, par La
Fontaine. Paris, Didot le jeune, l'an

troisième (i7y5). In-4, papier vélin.

—

I portrait d'après Rigault, gravé par

Audouin, et 8 figures par Moreau
,

gravées par Dambrun, Duhamel, Du-
préel, de Gendt, Halbou, Petit et Si-

monet. (De 60 à 70 fr., et avant la

lettre, de 80 à 100 fr.)

Les huit figures qui ornent cette édition ont

été réduites et placées dans celle de 1797. 2 vol.

in-iS. (De 3o à 40 fr., et avant la lettre, de 5o
à 60 fr.)

— Les A mours de Psyché et de Cu-

pidon. Imprimerie de Patres, 1796, Pet.

in-i2. — 6 figures dessinées par Binet,

gravées par Blanchard (assez médio-
cres). (De 3 à 4 fr.; existe sur papier

vélin, avec figures avant la lettre de 6
à 7 fr.)

— Œuvres diverses de M. de La Fon-
taine. Anvers, chez les frères Jacob et

H. Sauvage (Paris) 1726. 3 vol. in-4.

Texte encadré. — i portrait gravé par
Duflos, 3 fleurons par le même, 5 jo-

lies vignettes et 3 belles lettres ornées

par Tardieu.
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— Œuvres diverses de M. de La Fon-
taine. Paris, David, 1744. 4 vol. pet.

in-i2. — I portrait d'après Rigault,

gravé par Pinssio, 4 fleurons sur les

titres, non signés, et 4 jolies vignettes

non signées. (De 3o à 40 fr.)

— Œuvres complettes de La Fontai-

ne, précédée d'une nouvelle notice sur

sa vie (par L. S. Auger). Paris, Lefè-

vre, 1814. 6 vol. in-8. — i portrait

d'après Rigault, admirablement gravé

par Ribault (), et 25 figures par Mo-
reau (12 pour les Fables, 9 pour les

Contes, 2 pour le Théâtre et 2 pour

Psyché), gravées par Bosq, Delignon,

Delvaux, de Ghendt, Mariage , Pigeot,

Trière, de Villiers frères et Villarey.

(De 40 à 60 fr.)

Existe sur grand papier vélin, avec les figures

avant la lettre, de 25o à 3oo fr. ; un exemplaire

en grand papier, relié par Cape, avec les eaux-

fortes et avant la lettre, a été vendu 1,000 fr.

LAFOSSE (De). Le Théâtre de M.
de La Fosse. Nouvelle édition, corri-

gée et augmentée d'une épître de l'au-

teur au prince d'Espinay, sur Polixène,

de la vie de l'auteur, etc. Amsterdam,
L'honoré et fils, 1745. In-12.— i fron-

tispice par L. F.D. B,, gravé parTanjé,

un fleuron sur le titre par B. Picart,

et 5 mauvaises figures non signées. (De

8 à 10 fr.)

Le Distrait, de Regnard, se trouve parmi les

pièces de ce volume. '

LA GRANGE (De). Œuvres meslées

de M. de La Grange. La Haye, chez

Le Vier, 1721. Pet. in-8.— 7 vignettes

d'une grande finesse, dessinées et

gravées par F. Bleyswyk. (De 6 à 8 fr.)

Réimprimé sous la date de 1724.

LA GUÉRINIÈRE (De). École de ca-

valerie, contenant la connaissance,

l'entretien et la conservation du che-

(l) D'après celui gravé par Edelinck, in-folio.

val. Paris, 1756. 2 vol. in-8.— i fron-

tispice et 33 planches, dont quelques-

unes pliées, gravés par Tardieu, Au-
dren, Desplaces, d'après Parrocel. (De
12 à i5 fr.)

LAGUILLE (le père Louis). His-
toire de la province d'Alsace, depuis

César jusqu'au mariage de Louis XV.
Strasbourg, chez Doulsecker, 1727.

3 parties in-folio. — i beau frontis-

pice, dessiné et gravé par J. A. Frie-

drich, joli fleuron sur le titre et i jolie

vignette du même, 2 planches parSeu-
pel et Friedrich, une carte d'Alsace et

2 plans de Strasbourg et du mont
Sainte-Odile. (De ib à 3o fr).

LA HARPE. Éloge de Henri IV.
Amsterdam et Paris, chez Lacombe,

1769. In-8.— I frontispice allégorique,

dessiné et gravé par Prévost. (De 3 à

4fr.)

— Tangu et Félime, poëme en 4
chants par M. de La Harpe, de l'Aca-

démie françoise. Paris, Pissot, 1780.

Pet. in-8. — i titre gravé par Maril-

lier et 4 très jolies figures par Maril-

lier, gravées par Dambrun, de Ghendt,
Halbou et Ponce. (De 20 à 25 fr.)

Laïs (La) philosophe, ou Mémoires
de M">« D*** et les discours à M. de
Voltaire sur son impiété, sa mauvaise
conduite et sa folie. Nouvelle édition,

consid. augm. selon l'original, impri-

mée à Bouillon, 1761, chez Pierre Li-

mier. 2 parties en i vol. pet. in-8.

—

I figure assez jolie, non signée. (De 12

à i5 fr.)

Nous ne serions pas surpris, dit M. P. La-
croix, dans une notice qu'il a consacrée à ce vo-

lume (Bulletin du Bibliophile de 1860, p. 1762),
que ce pamphlet eût été rédigé par un complai-
sant de M"o Dunoyer, qui avait été la maîtresse

de Voltaire à Bruxelles et qui ne lui pardonna
jamais son abandon.

LALIVE (De) Catalogue historique

du cabinet de peinture et sculpture
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française de M . A. Lalive, introduc-

teur des ambassadeurs. Paris, chez le

Prieur, i-jG^. In-8. — Un portrait par

Cochin et une Bgurc par Lefévre, gra-

vés par Lalive. (De 7 à 8 fr.)

Le portrait a cic destiné par Cochin fils,

en 1754.

LALMANT. Le Pot-pourrri de Loth.
(Voyez Sedaine à la Tentation de saint

Antoine.)

LA METTRIE. La Faculté vengée,

comddie en trois actes par M***, de la

Faculté de Paris. Paris, Quillau, 1747.

In-8. — Joli fleyron et vignette en

tête, n. signés. De 10 à i5 fr.)

Satire très rare. Il existe une réimpression
sous la date de 1763, publiée sous le nom de
l'auteur après sa mort.

LA MOTHE? [Ha) La Récréation des

honnêtes gens, ou opuscules en vers

par M. de la M***. Amsterdam et à

Paris, chez Petit, 1770. In-8.— i fron-

tispice par Nicolo, gravé par Fessard.

De La Mothe est l'auteur d'un petit

volume de poésies intitulé VAmi d'E-

rato.

LA MOTTE (Houdard de). Fables

nouvelles, dédiées au Roy, par M, de

La Motte, de l'Académie françoise.

Paris, Grégoire Dupuis, 1719. In-4. —
I portrait par Ranc, gravé par Edc-

linck; i fleuron sur le titre par Vleu-

ghels, gravé par Simoneauj i frontis-

pice par Coypel, gravé par Tardieu, et

100 vignettes par Coypel, Gillot, Ede-

linck, B. Picart et Ranc, gravées par

Cochin, Gillot, Edelinck, B. Picart,

Simoneau et Tardieu. (De 3o à 40 fr.)

Très-belle édition, rare et recherchée; existe

en grand papier. (De 80 à 100 fr.)

Quelques vignettes, légèrement gravées, sont j

trcs-pâlcs, notamment celle de la fable IX,

liv. V, /a Bjleine et l'Améri^iuin. Celle dêfcc-

tuosité est peu sensible dans les exemplaires en
grand papier, tirés en premier lieu. Ces vignettes

retouchées pour le second tirage, sont plus

vigoureuses, mais les autres semblent d'autant ï

plus usées. Ch. Nodier a possédé un exemplaire
sur grand papier avec tous les dessins origi-

naux de Gillot, refaits pour l'édition in-i2,

avec les contre-épreuves, les eaux-fortet et les

doubUi-façons qui sont restées inédites. Cet

exemplaire n'a été adjugé, en 184.1., 1"'^ 7^ fr.,

et il a reparu, en 1848, à la vente Taylor.

L'exemplaire Grésy, relié par Pasdeloup, en

maroq. vert, i63 fr. ; celui de M. L. de M"* a

atteint 3oo fr.

— Fables nouvelles, dédiées au Roy,
par M. de La Motte, de l'Académie

françoise, avec un discours sur la fable.

Quatrième édition. Amsterdam, Wet-
stein et Smith, 1727. In-12. 2 vol. —
I frontispice par Coypel, gravé par

Edelinck, et 99 figures non signées.

(De 10 à 12 fr.)

Ces figures ont paru aussi sans le texte, sous
le titre : Nouveau Recueil d'EsUmpes faites pour
l'édition in- 12 des Fables de St. de la Atolte,

Paris, chez Huquier, s. d. (loo figures y com-
pris le titre frontispice). L'exemplaire Rad-
ziwill, relié par Derome, a été vendu 200 fr.

en i866.

— L'Iliade. Poëme, avec un discours

sur Homère. Paris, Dupuy, 1714. In-8.

— 12 figures dessinées par Rœttiers et

Nattier, gravées par Edelincket Chauf"
fournier. (De 5 à 6 fr.)

LANGEAC (De) Colomb dans les

fers, à Ferdinand et Isabelle, après la

découverte de l'Amérique, épître qui a

remporté le prix de l'Académie de Mar-
seille, précédée d'un précis historique

sur Colomb, par M. le chevalier de
Langeac. Londres et Paris, Alexandre

Jombert, 1782. In-8. — Superbe fron-

tispice par Marinier, gravé par Delau-

nay jeune, i vignette et i cul-de-lampe

très-jolis, par les mêmes. (De 7 à

8 fr.)

Lanterne {La) magique, ou Fléaux
des aristocrates. Étrennes d'un patrio-

te, dédiées aux Français libres, ouvrage
dans lequel on verra tout ce qui s'est

passé de plus remarquable, depuis

l'assemblée des notables jusqu'à pré-

sent ; orné de 12 estampes, et de cou-

9
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plets analogues. A Berne, 1790. In-i8.

(Rare. De 5o à 60 fr.)

Les figures de ce curieux petit volume sont

finement gravées; elles ne sont pas signées.

LA PLACE (De). L'Orpheline An-
glaise, ou Histoire de Charlotte Sum-
mers, imitée de l'anglois de M. N***

par M. de la Place. Londres et Paris,

RoIIin fils, 1752. 4 vol. In-12. —4 titres

gravés (ceux des trois derniers volumes

portent 1751) et 4 très-jolies figures

dessinées et gravées par Aveline. (De

12 à i5 fr.)

Nouvelle édition, Paris, Bleuet, an VIIL

4 vol. In-i8. — 4 figures par Borel, gravées

par Delaunay. (De 10 à 12 fr.)

— Adèle, comtesse de Ponthieu, tra-

gédie. Paris, 1758. In-i2, i vignette

par Gravelot, gravée par Rylanel. (De

3fr.)

— Oronoko , ou le Prince Nègre,

imitation de l'anglois. Nouvelle édi-

tion, revue et corrigée par M. de la

Place. Londres et Paris, Vente, 1769.

In-i2. — 1 vignette par Eisen et 5 figu-

res par Marinier^ toutes gravées par

Baron. (De 8 à 10 fr.)

Ou les figures ne sont pas des meilleures

de Marinier, ou ses dessins ont été gâtés par

Baron.

— Collectionde romans et contes imi-

tés de l'anglois, corrigés et revus de

nouveau par M. de la Place. Paris,

Cussac, 1780. 8 vol. In-8. — 16 jolies

figures par Borel, gravées par Biosse,

Borgnet, Dambrun, Delignon, Giraud

l'aîné, Giraud le jeune , Hubert, Le

Roy, Marchand, Petit et Viguet. (De

5o à Go fr.)

Réimpression sous la date de 1788, avec les

mêmes figures.

LA PORTE (Abbé). Voyage en l'au-

tre Monde, ou Nouvelles littéraires de

celui-cy. Londres et Paris, 1752.

In-i2, — I titre gravé et i frontispice

dessiné par Eisen, gravés par Sornique.

(De 3 à 4 fr.)

La l" édition a paru sous le titre : Voyage
au séjour des Ombres, s. 1. 1749. In- 12.

— Histoire littéraire des femmes
françaises, ou Lettres historiques et

critiques, contenant un précis de la

vie et une analyse raisonnée des ouvra-

ges des femmes qui se sont distinguées

dans la littérature françoise. Par une

société de gens de lettres. A Paris,

chez Lacombe, 1769. 5 vol. in-8. —
Beau frontispice dessiné par de Sève,

gravé par B. L. Prévost. (De i5 à 20

fr.)

Barbier mentionne Lacroix de Compiègne
comme ayant collaboré à cet ouvrage.

LARREY (ISAUR DE). Histoire

d'Éléonor de Guyenne, duchesse d'A-

quitaine, contenant ce qui s'est passe

de plus mémorable sous les règnes de

Louis VII, dit le Jeune, roi de France;

d'Henri II et de Richard son fils, sur-

nommé Cœur-de-Lion, roi d'Angle-

terre, etc., par M'''**. Londres et Paris,

Cussac. 1768. In-8. — 3 belles figures

par Borel, gravées par Borgnet, Deli-

gnon et Halbou. (De 8 à 10 fr.)

Larmes [Les) de saint Ignace, ou Dia-

logue entre saint Thomas et saint

Ignace l'an de la destruction du Colosse

de Rhodes, 9999, par un cousin du

prophète Malagrida sur la copie a

Arevalo en Castille, chez Dom Juan

Valesco. (Paris, 1761.) Pet. in-8. —
Jolie planche pliée, dess. et gr. par de

Montalais.

Satire contre les jésuites.

LA RUE (De). Traité de la coupe des

pierres, ou Méthode facile et abrégée

pour se perfectionner en cette science,

par de La Rue. Paris chez Jombert,

1764. In-folio. — Beau frontispice

par Belin, gravé par Thomassin; grand

fleuron sur le titre, par Gochin, gravé
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par Aveline, 2 lettres ornées et 6 vi-

gnettes n. signées. (De 10 à 12 fr.)

LASALLE (M» de). Histoire de So-

phie Francourt, par M***. Paris, Mer-
lin, 17G8, 2 vol. in-i2. — 4 jolies fi-

gures par Gravelot, gravées par Mas-
quelier, Levaux, Lorraine et Duclos.

(De 10 à 12 fr.)

— Le Mieux, conte moral, par le gé-

néral Lasallc. Paris, de Timprimerie

de la citoyenne Ralleu, an VI. In-12. —
I figure assez décolletée, non signée.

De 4 à 5 fr.)

LA SERRE (Joseph de) Épanchements
de l'âme, ou Essai de philosophie mo-
rale. Paris, Didot jeune, 1797. In-8,

pap. vélin. — Frontispice, avec por-

trait en médaillon de l'auteur, et 4 fi-

gures médiocres, dessinés et gravés par

le même (J"» de la S., amateur, del. et

se. ex amico Queverdo). La 3» figure

porte : ex Junior M. Moreau. (De 6 à

8 fr.)

On lit au verso du titre : Philidor m Mélitij,

nouvelle vendéenne, avec planches par l'au-

teur. Ce volume a-t-il paru ?

— Essai de littérature, avec des

planches dessinées et gravées de la

main de l'auteur. P'aris, s. d. In-8. —
Un portrait, le même que ci-dessus, et

3 figures. (De 6 à 8 fr.)

LAUGIER (le P.) Essai sur l'archi-

tecture, nouvelle édition avec un dic-

tionnaire des termes et des planches

qui en facilitent l'explication Paris,

Duchesne, 1755. In-8. — un joli fron-

tispice par Eisen, gravé par AUiamet
et 8 figures techniques. (De 6 à 8 fr.)

LAUJON (De). Les A -propos de la

société, ou Chansons de M. L... (Paris),

1776. 2 vol. in-8, avec musique notée.

— I frontispice par Moreau, servant à

chaque volume; 2 figures par Moreau,
gravées par Delaunay et Simonet ; 1

2 vignettes et 2 culs-de-lampe par Mo-
reau, gravés, les vignettes par Duclos
et Martini, et les culs-de-lampe par
Delaunay. Il en existe avant la to-

maison.

On y ajoute : Les A-propos de la

folie, ou Cliansons grotesques, grivois

seset annonces deparade. (Paris), 1776.
In-8, avec musique notée. — i frontis-

pice, I figure et i vignette par Moreau
gravés par Martini, et i cul-de-lampe
par Moreau seul. De 80 à 100 fr., et

plus en mar.)

Les illustrations sont d'une beauté et d'une
grâce ravissantes.

— L'Amoureux de quin:^e ans, ou la

Double-Féte, comédie en trois actes et

en prose, mêlée d'ariettes, dédiée à S.

A. S. Monseigneur le duc de Bourbon,
par M. Laujon, musique de M. Marti-

ny, représentée pour la première fois

par les Comédiens italiens le 17 avril

1771. Paris, V» Duchesne, 1771. In-8.

— I figure par Gravelot, gravée par
Duclos. (De 8 à 10 fr.)

LAUNAY (DE). La Vérité fabuliste,

comédie, avec un recueil de fables, par

M. de Launay. Paris, Le Breton, 1733.

Petit in-8. — i joli frontispice par

Coypel, gravé par Cars. (De 6 à 8 fr.)

LA VALLIÈRE (Duc de). Bibliothè-

que du Théâtre-François depuis son

origine, contenant un extrait de tous

les ouvrages composés pour ce théâtre

depuis les mystères jusqu'aux pièces de
Corneille; une liste chronologique de
celles composées depuis cette dernière

époque jusqu'à présent ; avec deux ta-

bles alphabétiques, l'une des auteurs

et l'autre des pièces. Dresde (Paris,

Bauche), chez Michel Groelle, 1768.

3 vol. petit in-8. — 3 frontispices par
Cochin, gravés par Massard et Delau-
nay ; 5 vignettes par Eisen et Carpen-
tier, gravées par Massard et Bosse, et

3 culs-de-lampe, dont deux par de
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Sève, gravés par Fessard, et i dessiné

et gravé par Martini. (De 20 à 25 fr.)

Ouvrage dû à la collaboration de l'abbé

Mercier Saint-Léger, Marin, Caperonnier et

l'abbé Boudot.

LA VICOMTERIE. Les Crimes des

Rois de France, depuis Clovis jusqu'à

Louis XVI. Paris, 1791. In-8.— i fron-

tispice non signé, assez médiocre. (De

8 à 10 fr.)

Réimprimé en 1792, avec 5 figures médiocres

non signées. Le frontispice porte seul : Gravé

par une patriote. (De 7 à 8 fr.)

— Les Crimes des Empereurs d'A l-

lemagne , depuis Lothaire I" jusqu'à

Léopold IL Paris, 1793. In-8.— i front,

et 4 fig., dess. et gravés par Ranson-
nette. (De 8 à 10 fr.)

— Les Crimes des Empereurs turcs,

depuis Osman I" jusqu'à Sélim IV. Pa-

ris, an III. In-8. — i front, et 3 figu-

res médiocres. (De 6 à 8 fr.)

Prudhomme a édité peut-être encore plu-

sieurs autres ouvrages relatifs aux crimes des

souverains; mais il n'a pas songé à en publier

sur les crimes commis par les diverses républi-

ques, ce qui eût pu former plusieurs volumes

également.

LAW. Caricatures. (Voyez Het Grote,

LE BLANC (Abbé). Aben-Sand, em-

pereur des Mongols, tragédie. 2» édi-

tion. Paris, Prault fils, 1743. In-8. —
Joli frontispice par Le Bas et gracieux

fleuron par Scotin. (De 5 à 6 fr.)

— Lettres de M. l'abbé Le Blanc,

historiographe des bâtiments du Roi.

Lyon, 1758. 2 vol. in-12. — Très-joli

frontispice par Le Lorrain, gravé par

Gallimard, et un fleuron des mêmes, ré-

pété sur les titres du 2" volume. (De G

à 8 fr.)

LE BRET. La Nouvelle Lune, ou

Histoire de Péquillon, par M. Le B***

(A. J. Le Bret). A Paris, chez André,

an VII. 2 vol. in-12. — 2 figures par

Bovinet. (De 8 à 10 fr.)

La I" édition est de 1768, Amsterdam et

Lille, avec figures.

LE BRUN (J. B. P.). Catalogue rai-

sonné de tableaux, dessins, estampes,

figures de bronze et de marbre... qui

composaient le cabinet de Poullain,

etc. Paris, 1780. In-8. — i frontispice

allégorique par Le Brun, gravé par

Dambrun. (De 5 à 6 fr.)

LE CAMUS. Abdeker, ou l'Art de

conserver la beauté. L'an de l'Hégyre,

1168-1170. (Paris, 1748.) 4 vol, in-12.

Titres dessinés et gravés par Pasquier,

avec des fleurons différents. Pour le

i" volume, un frontispice par Hum-
blot, gr. par Pasquier, et pour le 2» vol.

un frontispice dess. et gravé par Pas-

quier. (De 10 à 12 fr.)

LE CAT. Traité de la couleur de la

peau humaine en général et de celle des

nègres en particulier, et delà métamor-

phose d'une de ces couleurs, en l'autre,

soit de naissance, soit accidentellement.

Amsterdam, 1765. In-8. — i beau fron-

tispice, I vignette et i cul-de-lampe

par Gravelot, gravés par Bacheley. (De

5 à 6 fr.)

LECLERC (SÉBASTIEN). La géo-

métrie pratique sur le papier et sur le

terrain, où. par une méthode nouvelle et

singulière l'on peut, avec facilité et en

peu de temps, se perfectionner en cette

science. A Paris, sur le quai des Au-

gustins, 1682. In-i2. Frontispice et

82 pi. très jolies par S. Leclerc. Ces

planches ont de très jolis sujets au-

dessous des figures géométriques. (De

i5 à 20 fr.)

— Traité de géométrie théorique et

pratique à l'usage des artistes. Paris,

Jombert, 1744. In-8. — i fleuron sur

le titre, i vignette, i cul-de-lampe,
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par Cochin fils, non signés, et 45 plan-

ches de gcomctrie, au bas de chacune

desquelles se trouve une vignette de

Cochin fils ou de Chedel, gravée par

l'un ou l'autre de ces artistes. (De 8

à 10 fr.)

Réimprimé en 1764 avec les mêmes illustra-

tions. Cette nouvelle édition a de plus, en tête

de l'abréf^é de la vie de l'auteur, une vignette

de Cochin qui ne se trouve pas dans celle

de 1774.

— Œuvres choisies de Sebastien Le-

clcrc, chevalier romain, dessinateur et

graveur du cabinet du Roi, etc. Paris,

Lainy, 1784. In-4. — 239 figures au

trait ou ombrées , toutes numérotées.

(De 60 à 80 fr.)

LECLERC (J.-B.). Idylles et contes

champêtres. Paris, Jansen, an VL 2 vol.

in-8. — 5 figures par Monnet, gravées

par Copia. (De lo à 12 fr.)

— Mes promenades champêtres, ou

Poésies pastorales de J. B. Leclerc.

Paris, 178G. In-8. — i figure par Mar-

chand, gravée par de Longueil. (De 4
à 5 fr.)

LE FRANC DE POMPIGNAN.
Œuvres diverses de M. L* F***, troi-

sième édition , ornée de figures en

taille-douce. Paris, Chambert, 1753.

3 vol. in-i(), dont le troisième est in-

titulé : Poésies sacrées de M. L* F***,

1734. Ce volume n'a qu'une vignette

par Gravelot, gravée par Fessard. Les

deux autres ont un frontispice daté de

1747, par Humblot, gravé par Lebas,

et 3 figures, dont une, non signée,

gravée par Lebas, et les deux autres

par Clavereau, gravées par Fessard.

(De 10 à 12 fr.)

— Poésies sacrées de Monsieur L. F.

divisées en quatre livres et ornées de

figures en taille douce. Paris, Chau-

bert, 1751. In-8. — i Heuron sur le

titre, I fleuron à la dédicace, 4 cn-

I
têtes par Gravelot et 4 fleurons signés

j
L. S. (De 8 ù 10 fr.)

I

— Poésies sacrées et philosophiques,

tirées des Livres saints par M. Le
Franc de Pompignan, nouvelle édition,

considérablement augmentée et enrl-

1 chic de gravures. Paris, Prault, 1763.

Grand in-4. — U" fleuron sur le titre

par Eisen, gravé par Lemire, et 6 vi-

gnettes par Cochin, gravées par Pré-

vost. (De 10 à 12 fr.)

— Éloge historique de M. le duc de

Bourgogne. Paris, 1761. In-8. — Un
joli portrait du duc de Bourgogne, par

Fridou, gravé par Beauvarlet, 2 jolis

fleurons dessinés par Cochin, gravés

par C. Baquoy et Prévost et 2 vignettes

par le même, gravées par J.J. Flipart

et Prévost. (De 3 à 4 fr.)

LE GAY. Mes Souvenirs, et autres

opuscules poétiques de M. Le Gay.

Nouvelle édition, ornée de figures. Pays

de Vaud et à Paris, 1788. 2 vol. in-i8.

Titre gravé et 4 figures non signées

(3 dans le 2» volume).

LEGOUVÉ. La Mort d'Abel, tragé-

die en trois actes, en vers. Paris, Méri-

got jeune, s. d. (1792). In-8. — 3 figu-

res par Boizot, gravées par Baquoy, Le

Roy et Patas. (3 fr.)

La pièce a été représentée au théâtre de la

Nation, le 6 mars 1793. Il existe des épreuves

des figures avant la lettre.

— Le Mérite des Femmes, poëme par

Gabriel Legouvé, membre de l'In-

stitut national. Sixième édition, revue

et augmentée. De l'imprimerie de P.

Didot l'aîné. Paris, chez Louis, an IX.

In-i8, papier vélin. — i frontispice et

une très belle figure par Isabey, gra-

vés par Duplessis-Bertaux. (De i5 à

20 fr.)

— Le Mérite des Femmes. Paris,

Renouard, 1809. In-i8. Frontispice sur
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bois et 3 figures, dont 2 dessinées par

Moreau et gravées par de Ghendt et

Simonet, et une dessinée par Guérin,

gravée par de Ghendt. (5 fr. en pap.

vélin; avec fig. avant la lettre, i5 fr.)

— Le Mérite des Femmes et autres

poésies, par Gabriel Legouvé. Paris,

Renouard, i8i3. In-12. — Les figures

par Desenne, Guérin et Moreau, gravées

par de Ghendt, Simonet et de Villiers.

(De 5 à 6 fr.)

Existe sur papier vélin avec les figures avant

a lettre. (De l5 à 20 fr.)

Légende fLa)joyeuse, ou les Cent une

leçons de Lampsaque. Londres, chez

Pynne. In-32. — i eau-forte allégori-

que et I jolie vignette, non signées;

texte gravé. (De 25 à 3o fr.)

Ce volume, publié en lySo, est le second de

la Légende joyeuse. Le premier, paru en 1749,
a 10 1 figures et le texte gravé. Un second

tirage du premier volume a paru sous le titre

de : Bijou de société, ou l'Amusement des

Grâces. A Paphos, l'an du plaisir. (De 18

à 20 fr.) Voyez Cabinet de Lampsaque.

LE GRAND. Les Nouveaux Débar-

qués, comédie. Paris, 1726. In- 12. —
Vignette à l'eau-forte par Coypel. (De

5 à 6 fr.)

LEGRAND D'AUSSY. Fabliaux, ou

Contes, fables et romans du XII" et du

XIII" siècles, traduits ou extraits par

Legrand d'Aussy; troisième édition,

considérablement augmentée. Paris,

Renouard, 182g. 5 vol. grand in-8, pa-

pier cavalier vélin. — 18 figures, dont

1 5 par Moreau, gravées par Bosq, Crou-

telle, Devilliers, Ribault (avec la date

de 1818) et Roger, et 3 par Desenne,

plus une planche de musique par Mo-
reau. (Pap. cavalier vélin, deyS à 80 fr.)

Existe aussi sur grand raisin d'Anno-

nay.

Les figures se trouvent avant la lettre et à

l'état d'eaux-fortes, tirées sur papier de Chine
et sur satin. Quatre exemplaires ont été tirés

sur peau de vélin. Les figures ne font plus

voir que l'ombre du talent de Moreau. (Le

grand-jésus vélin avec les figures avant la

lettre et les eaux-fortes, de 3oo à 35o fr. Un
exemplaire sur papier de Chine avec trois

suites de figures avec la lettre, avant la lettre

et les eaux-fortes, toutes sur papier de Chine,

a été vendu à la vente Gautier 5oofr., cart.

n. rogné.

LE GROS. Livre d'estampes de l'art

de la coëffure des dames françoises,

gravées sur les dessins originaux, d'a-

près mes accommodages, avec le traité

en abrégé d'entretenir et conserver les

cheveux naturels, par le S' Legros,

coëffeur des dames. A Paris, aux

Quinze-Vingts, 1765. Pet. in-4. — 6

planches et 28 têtes gravées, n. signées.

(Rare. De 100 à i5o fr.)

Ce recueil se trouve très-rarement complet de

figures. M. Rouquette en possède un bel exem-

plaire.

LE MAIRE. La Pauvre Rentière (ro-

man). Paris, 1800. In-i8. — Jolie fi-

gure dessinée par Monsiau, gravée par

Baquoy. (De 3 à 4 fr.)

LEMIERRE. La Peinture, poëme en

trois chants. Paris, Le Jay, sans date,

mais l'approbation porte la date 1769.

In-4. — I titre gravé, sur lequel est un
médaillon offrant le portrait du grand

Corneille par Saint-Aubin (on lit au-

dessous, en caractères microscopiques:

A. S., del. se), et 3 belles figures par

Cochin, gravées par Prévost, Ponce et

Saint-Aubin, avec encadrements. (De

i5 à 20 fr.; pap. de Hollande, de 20 à

25 fr.)

Il a été fait deux tirages in-8 avec les mêmes
figures, mais elles sont trop grandes pour ce

format. Dans le second tirage, qui porte le

titre gravé suivant : La Peinture, poème en

trois chants, par M. Le Mierre de l'Académie

française, Paris, Mérigot, le médaillon de

Corneille est remplacé par un simple fleuron

et les figures semblent usées. (De 8 à 10 fr.)

Dans le !"" tirage in-8 il y a, outre les 3 figures

de Cochin, un frontispice du même artiste

gravé par P. Baudoin.

LE MONNIER. Fables, Contes et
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Kpitres, par M. l'abbé Le Monnier. j lyGo. Paris, chez l'auteur et chez
Paris, Jombert et Ccllot, 1773. In-8.

—

Une belle figure par Cochin, gravée par

Prévost. (De 8 à m fr.)

— Fête des bonnes gens de Canon et

les Rosières de liriqucbec. A Avignon
et à Paris, chez Prault, 1777. In-8.

Charmant frontispice dessiné et gravé

par Moreau. (De 20 à 3o fr., et plus en

maroquin).

L'exemplaire de la bibliothèque de l'Arsenal,

est relié en mar. vert, aux armes de France.

LÉONARD. Œuvres diverses. Liège,

chez Desoër. 1777. In-8.— Titre gravé

et 2 figures, la i" non signée, la 2»

gravée par le comte C. O. de W"'. (De

5 à G fr.)

— Œuvres de M. Léonard. Paris,

Prault, 1787. 2 vol. in-i2. 7 figures

par Coiny et Vivier, et une 8« dessinée

par Moreau et gravée par Simon. (De 10

à 12 fr.; en papier vélin, rare, de 25 à

:-io fr.)

— Le Temple deGnide, poëme imité

de Montesquieu, par M. Léonard. Nou-
velle édition ornée de tailles-douces et

augmentée de l'Amour vengé. Paris,

Dufour, 1773. In-8. — Un frontispice

et 1 1 figures par Desrais, gravés par de

Mouchy, Levillain et Patas. (De 12 à

i5fr.)

— Poésies pastorales, par M. Léo-

nard. Genève et Paris, chez Lejay,

1771. In-8. — I frontispice par Maril-

lier, gravé par de Ghendt; 2 vignet-

tes et 2 culs-de-lampes par Eisen, gra-

vés par Aliamet et de Ghendt. (De G à

8 fr.)

— Idylles et poèmes champêtres. A
Gnyde, s. d. (Cazin). — Joli front,

grav. non signé. (De 3 à 4 fr.)

LE ROY. Étrennes chronométriques,

ou Calendrier pour l'année bissextile

Prault, 17G0. In-i8. — Frontispice par

Gravelot, gravé par Lemire et daté de

1758. (De 3 à 4 fr.)

LE SAGE. Histoire de Gil Blas, his-

toire espagnole. Paris, Ribou, 1715-

1734. 4 vol. in-i2. — 32 figures, dont

8 signées Dubercelle. (De 200 à

3oo fr.)

Les deux premiers volumes furent imprimés

en I7i5,avec 18 figures non signées, et ensuite,

la même année, avec le titre de seconde édition

et de 3" édition en 1722. Le 3» volume parut

en 1724 avec 8 figures non signées, et les trois

volumes reparurent en 1732 avec les figures de

la If* édition, mais très-usées. Gil Blas ne fut

complété qu'en 1734 par l'addition d'un qua-

trième volume contenant 8 figures par Duber-

celle.

— Histoire de Gil Blas de Santillane,

par M. Le Sage. Dernière édition, re-

vue et corrigée. Paris, par les Libraires

associés, 1747. 4 vol. in-12. — 32 figu-

res non signées. (En veau, de 25o à

320 fr., beaucoup plus en maro-

qum.)

Il existe deux éditions sous la même date.

L'original se reconnaît de la copie ou contre-

façon à ce que les figures sont retournées sur la

dernière. Ainsi, sur la première figure du pre-

mier volume, le chanoine doit être à gauche

tandis qu'il est à droite sur la copie. En outre,

le fleuron imprimé au haut de la première page

représente un temple sur l'édition originale et

un ornement sur la contrefaçon. La bonne édi-

tion, reliée par Trautz-Bauzonnet, a été vendue

1,120 fr. à la vente L. de M"*, en mars 1876.

Réimprimé en 5 volumes in-12 en 1739, avec

les figures retouchées. (De 25 à 3o fr.)

— Les A ventures de Gil Blas de San-

tillane, par Monsieur Le Sage, nouvelle

édition avec de belles figures. Amster-

dam et Leipzig, chez Arkstée et Mcr-

kus, 176G. 4 vol. in-i8. La première

édition est de 1755, 4 vol. in-12, avec

un fleuron sur le titre du tome I". Les

figures ont été regravées en 1765 par

Frankendaal. — 32 très jolies figures

non signées. (De Go à 80 fr.
)

— Histoire de Gil Blas de Santillane

,
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par M. Le Sage. Londres (Cazin), 1783.

4 vol. in-i8. — 29 figures non signées.

(De 12 à i5 fr.)

Ces figures sont des copies très médiocres
de celles de l'édition de 1734.

— Histoire de GilBlas deSantillane,

par Le Sage. Edition ornée de figures

en taille-douce, gravées par les meil-

leurs artistes de Paris. Paris, Didot

jeune, an III (1795). 4 vol. in-8. — 100

figures charmantes par Bornet, Char-

pentier et Duplessis-Bertaux, gravées

sous la direction de Hubert. (De 60 à

80 fr.)

Cet ouvrage existe en grand papier vélin

avec les figures avant la lettre. (De 25o
à 3oo fr.)

— Histoire de GilBlas de Santillane,

par Le Sage. Edition ornée de figures

en taille-douce, gravées par les meil-

leurs artistes de Paris. Paris, Chaigneau
aîné, an IV (1796). 8 vol. in-i8 ou 4 vol.

in-8. — I portrait gravé par Lingée et

28 figures par Monnet, gravées par Bo-

vinet, Dambrun, Duparc, Godefroy,

Lingée, Malapeau et Masquelier. (De

40 à 5o fr.)

Très jolie édition, assez jolies figures. Existe

sur papier vélin. Les figures se trouvent aussi

avant la lettre, les numéros et les noms des

artistes, qui par-ci par-là, cependant, sont tracés

à la pointe. (De 60 à 80 fr.)

En l'an IX (et non l'an X, comme a dit Qué-
rard), ce livre a été publié en 4 vol. in-8, avec
un nouveau titre seulement, et non pas comme
nouvelle édition, ainsi que le laisse supposer la

note de Quérard : car le titre qui porte an IX
est distingué de l'ancien par une étoile au bas
de la page. La justification est la même, page
pour page, dans les deux formats; mais comme
l'édition est en 4 vol. in-8 et en 8 vol. in-i8. il

se trouve que la pagination de la moitié de
chaque volume in-8 est la même que dans chaque
volume entier du format in-i8, ce qui est une
bizarrerie assez curieuse.

— Histoire de Gil Blas deSantillane
par M. Le Sage. Nouvelle édition, ornée
de 12 gravures. Paris, Bert,an V(i797).

4 vol. in-8. — Les figures, très-médio-
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cres, sont de Marillier, gravées par Vil-

lerey. (De i5 à 20 fr.)

—Histoire de Gil Blas de Santillane

,

par Le Sage. Londres, Longman, etc.,

i8og, 4 vol. in-8. — 24 figures par

Smirke. (De i25 à i5o fr.)

Le catalogue de 1874 de la librairie Fontaine
contient une collection de ces figures sur papier

do Chine, grand in-4, avec la lettre grise,

(i5o fr.) Il n'existe point d'épreuves avant la

lettre.

Ces figures, réduites par plusieurs artistes, ont

été reproduites en 1824 dans le format in-i8.

— Histoire de Gu:^man d'Alfarache,

nouvellement purgée desmoralitez su-

perflues, par Monsieur Le Sage. Paris,

Etienne Carreau, 1732. 2 vol. in-12.

—

I frontispice et 16 figures gravées par

Scotin. (De 80 à 100 fr.)

— Histoire de Gu:^man d'A Ifarache,

Paris, 1734. 3 vol. in-12.— Un frontis-

pice et 12 jolies gravures d'Harrewyn.

(De i5 à 20 fr.)

— Histoire de Git^man d'A Ifarache.

Nouvelle édition, traduite et purgée des

moralitez superflues. Maestricht, chez

Dufour, 1787. 2 vol. in-12. — 2 fron-

tispices et 16 figures non signées. (De

5 à 6 fr.)

Médiocre reproduction des figures de Scotin

— Le Bachelier de Salamanque, ou

les Mémoires de D. Chérubin de la

Ronda, tirés d'un manuscrit espagnol

par M. Le Sage. Paris, Valleyre fils et

Gissey, 1736. In- 12. — 3 figures non
signées. (De 80 à 100 fr.)

Le même roman, complété, a paru à la Haye
en 1738, chez Pierre Gosse, en 2 vol. in-12,

avec 6 figures non signées; la même édition

porte les indications de Paris, 1736 ; de Poiliy,

à Paris, 1741 : et de Pierre Gosse, 1741. Vendu.
L. de M*'*, 1876, 5oo fr.

— Le Diable boiteux, par M. Le Sage,

enrichi de figures. Nouvelle édition,

corrigée, refondue, ornée de figures et
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augmentée d'un volume. Paris, veuve

Pierre Ribou, 1726. 2 vol. in-12.

—

I frontispice avec l'inscription : « Kl

Diablo coibelo », et 12 figures dessi-

nées et gravées par Dubercelle. (De 100

à 1 5o fr.)

L'édition de 1707, en un volume, n'a qu'un

rontispicc dont celui de 1726 est la copie ou la

retouche. L'exemplaire de Solar, vendu 202 fr.,

provenant de la veuve Berlin, possédait le fron-

tispice avant la lettre ; il est rarissime dans cet

état. L'exemplaire L. de M"", relié par Cham-
bolle-Duru, vendu 546 fr. en mars 1776.

— Le Diable boiteux. Nouvelle édi-

tion, augmentée d'Une Journée des

Parques, etc. Amsterdam, Pierre Mor-

tier, 1752. — 10 figures non signées,

assez jolies. (De 6 à 8 fr.)

On retrouve ces figures dans une édition pu-

bliée par la même librairie sous la date 1776.

— Le Diable boiteux. Nouvelle édi-

tion, corrigée et augmentée d''Une Jour-

née des Parques, du même auteur, avec

les entretiens sérieux et comiques des

cheminées de Madrid et des béquilles

du Diable boiteux par M***, enrichie

de figures en taille-douce. Paris, Da-
moneville, 1756. 3 vol. in-12.— 10 jo-

jolies figures non signées. (De 60 à

80 fr.)

Les exemplaires en papier de Hollande sont

très rares. Nodier, 92 fr. ; Solar, 365 fr. Cet
exemplaire avait été vendu 112 fr., de Bure.

L'exemplaire L. de M'", aux armes de la com-
tesse d'Artois, vendu 400 fr., provenait de la

bibliothèque du baron Pichon.

— Le Diable boiteux. Paris, Musicr,

r6>. 3 vol. pet. in-12. — Frontispice

signé Fr. de Bercalli et 12 figures non
signées, médiocres. (De 10 à 12 fr.)

L'exemplaire de M. L. de M**, aux armes de

la comtesse du Barry, vendu 700 fr.

— Les devantures de M. Robert Che-

valier, dit de Beauchêne, capitaine de

flibustiers dans la nouvelle PVance, ré-

digées par M. Le Sage. Paris, Carreau^

1732. 2 vol. in'-i24 — 6 figures, par

j Bonnard, gravées par Scotin. (De 5o à

no fr.)

— Nouvelles Avantures de Padmira-
ble don Quichotte de la Manche, com-
posées par le licencié AlonzoFernandez
de Avellaneda, et traduites de l'Espa-

gnol en françois. Paris, V^Barbin, 1704.

2 vol. in-12.— I frontispice et iGmau-
vaises figures, gravés par Clouzier. (De

100 à 125 fr.)

Kdition originole de la If* traduction de Le
Sage

— LaValise trouvée, par M. Le Sage.

Nouvelle édition, à laquelle on a joint

la Journée des Parques, par le même,
et le Bijoutier philosophe, comédie tra-

duite de l'anglois, avec figures. Maes-

tricht.Jean-EdmeDufouretPhil. Roux,

1779. In- 12. 4 figures, gravées par

Tardieu. (De 3o à 40 fr.)

— Une Journée des Parques, divisée

en deux séances. Paris, Ribou, 1733.

In-i2. — 2 figures par Crépy. (De 3o à

40 fr.)

— Œuvres choisies de Le Sage, avec

une Notice sur Le Sage (par Mayer).

Amsterdam (Paris), 1783. i5 vol. in-8.

— I portrait par Guétard et 34 figures

par Marinier, gravées par Borgnet, Dam-
brun, Delaunay, Delignon, Delvaux,

Duclos, Halbou, Langlois, Lebeau, Lon-

gueil, Macret, Patas, Pauquet et M"»
Ponce. (De 25 à 3o fr.)

32 dessins originaux avec les gravures en pre-

mières épreuves, vendus 403 fr. {Renouard).

ont été adjugés à 5oo fr. à la vente La Bédoyèrc
de i86? (il» 296 du catalogue).

— Le Théâtre de la foire, ou l'Opéra

Comique', contenant les meilleures piè-

ces qui ont été représentées aux foires

de S. Germain et de S. Laurent. Enri-

chi d'estampes en taille-douce, avec

urte table de tous les vaudevilles et au-

tres airs gravez-notez à la fin de cha-

que volume. Recueillies, revues et
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corrigées par M" Le Sage et d'Orneval.

Paris, Etienne Ganeau, 1 721 -1737.

10 voL in-i2,— I frontispice, 83 figu-

res et 637 p. de musique gravée.

(De 40 à 5o fr., et plus en maroquin.)

Presque toutes les pièces qui composent ce

recueil sont de Le Sage, de d'Orneval et de Fu-

zelier. Voyez la France littéraire de Quérard et

les Recherches sur les théâtres, de Beauchamps.

Comme il en existe plusieurs éditions, voici la

description exacte de la bonne telle que l'a donnée

M. Charles Mehl dans la 3<> édition, d'après les

indications de M. Daguin.

Tome 1er, Faux-titre et titre avec approbation

et privilège du Roi (approbation pour les 3 vo-

lumes du l5 juin 1720, privilège à Le Sage du

7 nov. 1720), 388 p. Frontispice de Bonnart,

gravé par F. Poilly, médaillon à la partie supé-

rieure dans lequel on lit : le Théâtre de la foire.

Le centre représente un tombeau avec deux per-

sonnages de chaque côté, et au bas : « A Paris,

chez Etienne Ganeau » ; 10 figures de Bonnart

fils, gravées par Poilly, et 65 p. de musique.

Tome IL Faux-titre, titre conforme au I^^,

pas d'approbation. 448 p. lo figures par Bon-

nart, gravées par Poilly, 64 p. de musique.

Tome IIL Faux-titre, titre conforme au l"^

pas d'approbation, 455 p. 9 figures de Bonnart,

gravées par Poilly, 88 p. de musique, ,

Tome IV. Pas de faux-titre. Titre, Etienne

Ganeau, 1724, avec approbation et privilège,

5o2 p. (bien que le dernier feuillet indique au

au bas approbation, elle ne se trouve pas dans

ce volume, mais dans le tome V, où elle est

donnée pour le 4» et le 5« volume). 9 figures de

Bonnart, gravées par Poilly, 4° P- de musique.

Tome V.,Pas de faux-titre. Titre comme le

précédent. Etienne Ganeau, 1724, avec appro-

bation et privilège pour les vol. III et IV.

8 figures de Bonnart, gravées par Poilly, 43 1 p.,

56 p. de musique.

Tome VI. Faux-titre, titre comme les pré-

cédents. A Paris, chez la V« Pissot, 1728.

Approbation du 20 mai 1728, privilège à la

V» Pissot du 6 août 1728. 493 p. 8 figures,

dont une par Bonnart, gravée par Scotin, les

autres non signées, 65 p. de musique.

Tome VIL Pas de faux-titre. Titre rédigé

comme les précédents. A Paris, chez Pierre

Gandouin, 1731. Approb., 28 juin l73o; pri-

vilège à Gandouin pour les vol. VII et VIII,

daté du 1 5 décembre 1730. 9 figures de Bon-

nart et de Demarne, 436 p., 88 p. de musique.

Tome VIII. Pas de faux-titre, titre comme

les précédents. 8 figures de Bonnart et de De-

marne 367 p., 60 p. de musique.

Tome IX. Le Sage et d'Orneval s'étant arrê-

tés au tome VIII, un sieur Carolet publiait, en

1734, un volume intitulé : te Théâtre de la foire.

tome IX ; il obtint l'approbation le 9 avril 1733,

et le privilège lui fut donné pour ce 90 volume

le 17 juin 1733, mais Carolet le céda à Prault,

libraire à Paris, le 14 avril 1734, et c'est sous

le nom de ce libraire que parut le 9° volume.

Faux-titre, titre : le Théâtre de la foire, ou

l'Opéra comique, contenant une partie des pièces

qui ont été représentées aux foires Saint-Ger-

main et Saint-Laurent pendant les années 1732,

1733, et 1734. Enrichi d'estampes en taille-

douce, avec une table de vaudevilles et autres

airs gravés et notés à la fin du volume, com-

posées, revues et corrigées par M. Carolet.

Tome IX. A Paris, chez Prault et fils, 1734,

avec approb. et privilège. Préface, 12 figures

au trait, fort médiocres, 584 P-> 4^ P- de mu-

sique.

Le 24 octobre I736, Le Sage et d'Orneval

obtenaient l'autorisation de publier le tome IX

de leur Théâtre, faisant suite aux 8 premiers

volumes publiés par eux. et le privilège leur

était donné le 22 novembre 1736. Alors parut

le 20 tome IX, dont voici la description :

Pas de faux-titre, titre rédigé comme celui

des 8 premiers volumes. A Paris, chez Pierre

Gandouin, 1737, avec approbation et privilège

du Roi, pas de gravures, 568 p., 66 p. de mu-

sique.

L'éditeur, pour éviter d'avoir deux tomes IX

à cet ouvrage, fit modifier l'approbation primi-

tive donnée à Carolet. On y indiqua qu'il s'a-

gissait du tome X du Théâtre de la foire ; le

privilège fut rédigé dans le même sens sans

modifier les dates, et la veuve Gandouin, se

substituant à Carolet, publiait le tome X du

Théâtre de la foire. Le même volume a paru

aussi avec la désigna/ion de tome IX, 2» partie.

Mais la bonne édition du 90 volume est celle de

Prault.

LESSING. Du Laocoon, ou des Limi-

tes respectives de la poésie et de la

peinture, Xvaàmt de l'allemand de G. L.

Lessing, par Charles Vanderbourg.

Paris, Renouard, an X (1802). In-8. —
I frontispice dessiné par Salvage et

gravé par Saint-Aubin. (De 4 à 6 fr.)

Il a été tiré de cette édition 4 exemplaires sur

grand papier vélin (de l5 à 20 fr,) et un exem-

plaire sur papier rose. Un des quatre grands

papiers renfermant le dessin de Salvage qui

passe pour un chef-d'œuvre, une épreuve sur

Chine de la gravure de Saint-Aubin et l'cau-

forte, a été adjugé à la vente Renouard, à 36 fr.

relié en maroquin bleu. L'exemplaire sur papier

rose, à la même vente, a atteint 14 fr. 5o c.

LE TOURNEUR. Le Sylphe, traduit

de l'anglois. Genève et Paris, Mérigot,

1784. 2 vol. in- 12. — I figure dessinée
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et gravée par Ransonnettc. (De 3 à

4fr.)

Lettres critiques sur divers écrits

de nos jours contraires à la religion et

aux mœurs, par M. C. (Louis Charpen-

tier). Londres (Paris), 1751. 2 voL pet.

in-8. — 2 jolis Hcurons sur le titre,

par C. Eisen. (De 4 à 5 fr.)

Lettres galantes et philosophiques de

deux nones (sic), publiées par un apô-

tre du libertinage, avec des notes.

Paris, Pan II" de la République fran-

çaise. In- 18. 4 figures libres, assez

jolies.

Il en existe des exemplaires sur papier vélin

anji;lais. La première édition a paru sous le ti-

tre : Correspondance entre sœur Christine, tirsii-

tinc, et sœur Agathe, carmélite. Au Paraclet,

1777. In-8. Le catalogue Chardin (1811) men-
tionne un exemplaire daté de Rome, 1797, avec

les dessins originaux.

Lettres et Epitres amoureuses d'Hô-

loîse et d'Abeilard. Nouvelle édition.

Genève (Cazin), 1777. 2 vol. in-i8. —
2 portraits par Boily. (De 5 à 6 fr.)

Lettres d'Hélotse et d'Abeilard. En
latin et en français (de la traduction de

Gcrvaise, précédée de la Vie d'Abeilard

par M. de PAulnaye). Edition ornée de

huit figures gravées par les meilleurs

artistes de Paris, d'après les dessins et

sous la direction de Moreau le jeune.

Paris, Fournier. De l'imprimerie de

Didot le jeune, Pan quatrième (1796,

V. s.). 3 vol. grand in-4, papier vélin.

— 8 figures par Moreau, gravées par

Dambrun, Delvaux, Halbou, Langlois

jeune, Lcmirc, Pauquet, Romanet et

Simonnet, toutes dans le premier vo-

lume. (De 40 à 5o fr.)

Ces figures existent avant la lettre, avec les

noms des artistes tracés à la pointe sèche; on
on connaît des eaux-fortes. Dans ces conditions,

de 125 à i5o fr.

Le catalogue de la librairie Fontaine, 1874,
cote 4000 fr. un exemplaire admirablement
relié par Hardy, des Lettres d'Hélotse et d'A-

beilard, de l'imprimerie de Didot jeune, an II

de la République, in-4, "fn^ àe 8 fig. d'aprit

Moreau, avec les fig. avant la lettre, les eaux-
fortes et quatre belles estampes in-4, Rravies k

Londres, par Watson, d'après Catel, de ikrlin,

épreuves avant la lettre grise, ce qui distingue

les belles épreuves en Angleterre. Cet exem-
plaire est signalé par M. Fontaine comme ayant

appartenu avant sa reliure à Renouard ; mais il

ne se trouve ni dans son catalogue de 18 19, ni

dans celui de 1834.

M. Delbcrgue-Cormont en pos.ède un exem-
plaire avec la triple suite : eaux-fortes avant la

lettre et les contre-épreuves gouachées trèsartis-

tement, relié en veau, filets, dents, tr. dor.

Lettres portugaises. Paris, Delancc,

1796. 2 petits vol. in-i8, tirés à 25o

exemplaires sur grand papier vélin.

— I figure par Monnet, gravée parDe-
launay. (De i5 à 20 fr.)

Cette édition a été publiée par Aubin; il en

a été tiré deux exemplaires sur vélin, vendu,

l'un 120 fr. Chardin (18..), l'autre ^b fr., Mot-
teley (18..)

LEVAYER DE BOUTIGNY. Tarsis

et Zélie, nouvelle édition. Paris, Mu-
sier fils, 1774. 3. vol. grand in-8. —
3 frontispices par Cochin, Moreau et

Eisen, gravés par Gaucher, Ponce et

Née; 3 fleurons sur le titre, gravés par

Née, et 20 vignettes par Eisen, gravées

par Helman, de Longueil, Masquelier,

Massard, Née et Ponce. (De 40 à 5o fr.)

Illustrations admirables. (Sur papier de Hol-

lande, de 60 à 80 fr. M. Rouquette en a vu un
exemplaire avec les 3 frontispices avant la

lettre et les vignettes tirées à part.

LÉVÈQUE (M"«). Le Prince des

aiguës marines et la Princesse invisible.

Contes. Paris, Coustelier, 1744. In- 12.

— I deuron sur le titre, 2 vignettes par

Cochin et 3 figures par le même, gra-

vées par Dufios. (De 7 à 8 fr.)

LEVESQUE DE GRAVELLE
(Mich. Ph.). Recueil de pierres gravées

antiques. Paris, de l'imprimerie de P.

Mariette 1732- 1737. 2 parties. In-4. —
2 titres-frontispices gravés et loià 104

figures signées. (De 40 à 5o fr.)

Le texte ne contient que l'explication des
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pierres. Les planches 14, 1 3, 3o et 80 de la

première partie sont pliées ainsi que les planches

II et 12 de la seconde. Toutes sont numéro-
tées.

Brunet dit avoir trouvé dans un exemplaire

une dernière planche sans numéro f?)

LÉVY (De) Journal historique oufas-

tes du règne de Louis XV, surnommé
le Bien-Aimé. Paris, Prault, 1766.

2 vol. pet. in-8. — Beau portrait du

Roi, gravé par Prévost, d'après Cochin.

LEWIS. Le Moine, trad. de l'anglais

par Deschamps, Deprés, Benoist et de

Lamare.) Paris, chez Maradan, an VI.

4 vol. in-18. — 4 figures assez jolies,

non signées. (De 10 à 12 fr.)

La Bédoyère a possédé 8 dessins inédits de

Garnerey à la seppia pour illustrer ce roman.

Vendus i55 fr.

Libro (II) del Perche, la Pastorella del

Marino, la Novella dell' Angelo Ga-

briello, e la Puttana errante di Pietro

Aretino. A Peking, Régnante Kien-long

nel XVIII secolo. (Londres, 1784, pour

le compte de Molini, libraire à Paris.)

Petit vol. in-8, tiré à 200 exempl. sur

papier vélin. Très-joli titre gravé avec

encadrements de priapes, non signé.

(De 25 à 3o fr.)

Dix exemplaires sur vélin. La Bédoyère,

100 fr, ; Solar 140 fr. (Voyez Raccolta di

poésie.)

LIMAIRAC (De). Le Royalisme, ou

Mémoires de Du Barri Saint-Aune:^ et

de Constance de Ge:{elli, safemme, anec-

dotes héroïques sous Henri IV par

M. de L***. Paris, chez Vollade, 1770.

In-i2. — I frontispice contenant le por-

trait de l'auteur, i vignette et i cul-

de-lampe, tous trois gravés par Le

Grand, sculp. (De 436 fr.)

LION (Jean Nicolas de Brasey, comte

de hion) Mémoires politiques, amusants

et satiriques de Messire J. N. D. B. G.

de L., colonel du régiment de dragons

de Gorsanski, etc. A Vcritopolie, chez

Jean disant vrai, (Amsterdam, chez Ro-
ger) 1735. 3 vol. pet. in-8. — i fron-

tispice, I portrait du duc de Villars,

10 figures et 2 planches pliées (plans de

batailles) non signées. (De i5 à 20 fr.)

Très-rare.

LIPPI (Lorenzo). // Malmantile

racquistato di Lorenzo Lippi, Parigi,

1768, Prault. Petit in-i2. — i portrait

gravé par Demautort et 1 titre dessiné

et gravé par Moreau. (De 8 à 10 fr.)

Listes générales des noms, âges, qua-

lités et demeures de tous les Conspira-

teurs qui ont été condamnés à mort par le

tribunal révolutionnaire établi à Paris,

par la loi du 17 août 1792, pour juger

tous les ennemis de la Patrie. Paris,

1794. In-8.— I figure non signée, repré-

sentant la guillotine. (De i5 à 20 fr.)

Recueil se composant de 1 1 numéros. Très

rare avec la figure.

Lit de noce {Le), ou les Nuits du docteur

Pyrico-Proto-Patouphlet, livre comi-

que et, cependant médico-philosophi-

que, traduit tout nouvellement de la

langue gasconne, par un berger d'Ar-

cadie. Cet ouvrage est suivi d'une dis-

sertation politique intitulée. : les Peti-

tes Têtes sous de grands bonnets. S. 1.

(Paris), 1791. In-8.— 1 jolie figure par

Le Barbier, gravée par Masquelier. (De

12 à i5 fr.)

Vendu l5 fr. 5o c. (La Bédoyère, non rogné).

Lits {Les) babillard. Paris, impri-

merie Dautel, 1797. In-i8. — 2 figures

médiocres, non signées. (De 8 à 10 fr.)

Livre des Rêves, ou l'Oneiroscopée,

application des songes aux numéros

de la loterie royale de France, tirée <à

la cabale italienne, et de la sympathie

des nombres, ornée de plusieurs figu-

res analogues aux sujets, avec les nu-

méros sortis jusqu'à aujourd'hui. A
Lueano, chez Jouve, 1787. In-12, •—
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1 frontispice non signé et 6 planches

représentant 91 sujets non signés. (De

8 à 10 fr.)

LOAISEL DE TREOGATE. Val-

mon. Anecdote française. Paris, Mou-
tard, 1776. In-8 — I figure par Que-
verdo, gravée par Legrand. (De 3 à

4fr.)

— Dolbreuse, ou Vhomme du siècle.—

Paris, Berlin, 1777. In-8. — i frontis-

pice non signé. (De 3 à 4 fr.)

— Dolbreuse. ou l'Homme du siècle,

ramené à la vérité par le sentiment et

par la raison. Histoire philosophique.

Amsterdam et Paris, chez Belin, 1783;

2 parties in-8. — 2 frontispices par

Lorge, gravés par Berthet. (De 6 à

8 fr.)

Existe aussi en 2 vol. in-i8. sous la même
date, avec les mêmes figures réduites.

— Valrose, ou les Orages de l'amour.

Paris, Leprieur, 1799. 2 vol. in-12. —
2 figures non signées. (De 436 fr.)

LOBINEAU. Histoire de la ville de
Paris (voyez Félibien).

LOFRASSO (Antonio de) Los die:{

libros deforturiadeAmor.... Londres,

1740. 2 vol. in-8.— Portrait de l'au-

teur, dessiné et gravé par Mosley, et

10 figures, les 2 premières dessinées

par Gravelot, gravées par Mosley, les

8 dernières dessinées et gravées par ce

dernier. (De 8 à lo fr.)

LO-LOOZ (De) Les Militaires au
delà duGange. Paris, chez Bailly, 1770.

2 vol. in-8. — 2 figures dessinées par

Eisen, gravées par de Longueil, et

4 plans de bataille. (De 3 à 5 fr.)

LONGUS. Les Amourspastorales de

Daphnis et Chloé {traduites du grec par

Amyot), avec figures. (Paris) Quillau,

1718. Petit in-8. — i frontispice par

I
Coypcl, 28 figures par Philippe d'Or-

léans, le Régent, gravées par Audran ;

1 gravure par le comte de Caylus,

connue sous le nom des Petits pieds,

et I vignette par Scotin. Les lettres

capitales qui commencent chaque livre

sont ornées. (De 3oo fr. à 400 fr., beau-

coup plus en maroquin ancien.)

Cette édition, dite du Régent, est très recher-

chée ; elle existe, dit-on, sur deux papiers, dont
l'un est un peu plus grand que l'autre. Il faut

avoir soin que la |rravure des pelilt pieds s'y

trouve ; mais elle manque souvent, n'ayant été

gravée qu'en 1728. L'exemplaire du biblio-

graphe Brunct, chef-d'œuvre de reliure de Pas-

dcloup, a été vendu 7,000 fr. ; celui de M. L. de
M"", relié par Trautz-Bauzonnet, 2,600 fr.

;

celui de La Bédoycrc, relié par Pasdeloup,

1,210 fr., en 1862; celui de Ch. Nodier,

signalé en grand papier fin non rogné, en mar.

doublé (Thouvenin), n° 772 du catalogue, 201
fr. en 1844.

Brunet signale dans son Manuel l'exemplaire

qui a appartenu à M. de Cangé, valet de cham-
bre du Régent. Ce volume contient le dessin

original de la gravure des Petits pieds, dessin exé-

cuté à la plume par Massi, en 1714 |l), d'après

une peinture du Régent, plus l'eau-forte et la

contre-épreuve de la gravure du même sujet

par le comte de Caylus en 1 728, et une note au-

tographe de la main de Philippe d'Orléans,

contenant le projet de tous les sujets de gravure

dont il voulait décorer cette édition, mais dont
une partie seulement a été e-xécutée. Ce précieux

exemplaire, qui a successivement appartenu
a d'Ourches, à Pixérécourt et à Techener, se

trouve aujourd'hui dans la bibliothèque de
M. le duc d'Aumale.

L'édition de 1745, petit in-8, a les mêmes
figures que celle de 17 18 en assez bonnes

épreuves. Il y a 4 en-têtes non signés, et les

lettres capitales n'y sont pas gravées. Chaque
livre finit par un cul-de-lampe fort joli, par

Cochin ; il y en a 4. Le titre porte ; les Amours
pastorales de Daphnis et Chloè, 1745. (De 80 à

100 fr. en mar.) Cette édition a été tirée in-4.

(De 180 à 200 fr., plus en mar.) L'exemplaire

de ae Bure provenant de M. de Cangé, a été

vendu 76 fr. en l853.

Comme on a laissé subsister, dit Brunet, sur

le frontispice gravé de cette réimpression la

date de 1718, quelques personnes ont cherché à
la faire passer pour l'édition originale en sup-
primant le titre imprimé daté de 1745. mais il

est difficile de ne pas s'apercevoir de la super-

{l) La Bibliothique nationale possède un exem-
plaire arec les figures avant la lettre et le fron-
tispice daté de 17 14.
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chérie, car l'édition de 171837 feuillets préli-

minaires : 10 le frontispice gravé, 2° le titre

imprimé, 3» l'avertissement, 40 la préface, et b°

164 p. de texte, et celle de 1742 n'en a que l Sg,

plus 20 p. séparées à la fin du volume, conte-

nant les notes anonymes d'Ant. Lancelot. Les

28 figures de l'édition de 1718 doivent se trou-

ver aux pages 3, 5, i3, 19, 20, 23, 28, 3i, 35,

37, 53, 56, 58, Ô4, 66, 74, 77, 83, 87, 95, 97,
i33, i36, 146, i5o, i53, 160, 162. Quant à la

figure des Petits pieds, elle doit se trouver à la

page 164.

Les Amours pastorales de Daphnis et

Chloé, s. 1. (Paris, Coustelier), lySi.

In-i2, titre rouge et noir. — i frontis-

pice non signé, 8 figures de Scotin,

5 fleurons non signés. (De 10 à 12 fr.
;

en maroquin vendu jusqu'à 5o fr.)

Il existe de cette édition des exemplaires sur

vélin. Nodier, 117 fr., n» 773. Morel de Vindé a

possédé un exemplaire in-4, dont le texte a été

encadré afin que les figures du Régent, qu'on

y a ajoutées ne fussent point pliées. (Voir

no 1898.)

Réimprimé sous la date de 1745. In-I2 avec

les mêmes figures. (De 6 à 8 fr.)

Les mêmes S. I. 17?!. — 4 vignettes,

un fleuron, les flgures du Régent de

celle des Petits pieds, signées Vidal

Direx.

— Les Amours pastorales de Daphnis

et Chloé, par Longus. Double traduc-

tion du grec en françois de M. Amiot

et d'un anonyme, mis en paralelle, et

ornées des estampes originales du fa-

meux B. Audran, gravées aux dépens

du feu ducd'Orléans,Régentde France,

sur les tableaux, inventés et peints de

la main de ce grand Prince, avec un
frontispice de Coypel, et autres vi-

gnettes et culs-de-lampe gravés par

de Focke sur les dessins de Gochin et

d'Eysen. A Paris, imprimé pour les

curieux, 1757. In-4, texte encadré. (De

i5oà20o fr., plus en maroquin ancien.)

Cette édition contient, outre, les figures de i

l'édition de 17 18 (retouchées), entourées de très j

beaux Cadres ornés par Fokke, mais dont deux i

seulement sont différents, l fleuron sur le titre,
\

8 vignettes par Eisen et 8 culs-de-lampe par

Cochin, tous gravés par S. Fokke de ces der-

niers 4 sont répétés. La figure des Petits pieds.
différente de celle de l'édition originale, est

placée à la page 162. Les culs-de-lampe sont
les mêmes que dans l'édition de 1745, mais
agrandis et retournés. Un exemplaire en maro-
quin rouge, relié par Derome aux armes de
M™o de Pompadour, a été vendu 3,5oo fr. à
M. de Lacarelle. Les mêmes figures, vignettes

et culs-de-lampe, avaient précédemment servi à

une édition grecque et latine publiée en 1754.
Lutetix Parisiorum in gratiam curiosoriim.

— Les Amourspastorales de Daphnis
et Chloé, avec figures. A La Haye, chez

Jean Neaulme, 1764. In-12, texte en-

cadré. — I titre gravé, i frontispice,

4 vignettes et 8 figures non signés. La
dernière figure est celle des Petits ,

pieds. (De 12 a i5 fr.)

Nouvelle édition avec les mêmes figures sous

la date de 1773, petit in-8, avec texte encadré.

(De 10 à 12 fr.) Il existe encore une édition

datée de Bouillon, 1776, in-12, avec 3o gra-

vures, d'après celles du Régent. Elle figure

dans le catalogue Van der Helle, n» i23o.

— Les A mours pastorales de Daphnis

et Chloé, 1777 (Cazin). In-24.— i fron-

tispice non signé représentant une très-

jolie imitation de la gravure des Petits

pieds.

Autre édition Cazin, Londres, 1780, in-32,

Frontispice non signé, copié de celui de Coy-
pel. (Les deux éditions, chacune de 4 à 5 fr.)

— Les Amourspastorales de Daphnis

et Chloé, translatées du grec en françois

par J. Amyot. Londres 1779. In-12.

— 28 figures en taille-douce, non si-

gnées. (De 6 à 8 fr.)

Ces figures sont de mauvaises reproductions

de celles du Régent. L'édition existe également

in-40 avec les figures encadrées. Il s'y trouve

un frontispice, 28 figures, plus celle de la con-

clusion.

— Les Amours de Daphnis et Chloé,

traduction de 1782. A Mitylène, 1783

(Reims, Cazin, et Paris, Moutard). In-8.

— I Portrait-médaillon du traducteur,

signé : David, i figure dessinée par

Robia et gravée par David, 14 jolies

vignettes non signées. (De 10 à i5 fr.)
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Très beau volume, remarquable par la lar-

{i;eur des marges, la correction et l'élégance de

l'impression et par ses charmante* vignelle».

Le portrait du traducteur Muilot, chanoine du

Saint-Victor, manque â presque tous les exem-

plaires. Le tirage ordinaire de cette édition est

in-!6, avec la ligure et les 4 vignettes égale-

ment de Mitylène, 1783.

— Les Amours pastorales deDaphnis

et Chloé, écrites en grec par Longus et

translatées en François par Jacques

Amyot. Londres (Paris), 1779. In-ia.

— I frontispice et 22 figures, d'après

celles du Régent. (De 12 à i5 fr.)

Il a été tiré des exemplaires sur papier in-4,

texte encadré et les figures de ce tirage spécial

ont de gracieuses bordures. (De 25 à 3o fr.)

— Les Amourspastorales de Daphnis

et C/j/oé, escrites en grec par Longus et

translatées en françpis par J. Amyot.
Versailles, chez Sévère Dacier, 1784.

In-i8. — I frontispice et 5 figures non
signées. (De 8 à 10 fr.)

— Les Amourspastorales de Daphnis

et Chloé, traduction nouvelle (par de

Bure Saint-Fauxbin), avec figures nou-

vellement dessinées sur les peintures

de M. le duc d'Orléans, Régent. A Paris,

chez Lamy, de Timprimcrie de Mon-
sieur, 1787. 2 parties en i vol. gr. in-4.

— 27 copies assez médiocres au trait

et bistrées des figures du Régent, gra-

vées par Martini. (De jb à 100 fr.)

L'éditeur Lamy fît tirer, dit Renouard, des

épreuves sur vélin de ces gravures pour douze

exemplaires et il les fit peindre par des enlu-

mineurs. Les épreuves de l'exemplaire Renouard
ont été coloriées avec plus de soin sur les

gouaches originales du Régent, et chaque exem-

plaire portait l'attestation du conservateur de

ces tableaux ': « Certifié le dessin ci-dessus

conforme à l'original, Boizard. »

— Daphnis et Chloé. Lille, 1792.

In-i6. — Figures médiocres, gravées

par Vidal d'après celles du Régent. (De

3 à 4 fr.)

— Daphnis et Chloé, traduction d'A-

myot. Paris, Patris, 1795. In-i8. —

I frontispice et 4 figures, dessinées par

Binet et gravées par Blanchard. (De 3

à 6 fr., en pap. vélin 20 à 2.5 fr.)

— Les Amourspastorales de Daphnis
et Chloé. Traduction nouvelle par

Pierre B*'* (Blanchard). Avec 4 jo-

lies figures, dessinées par Monsiau et

gravées par Pauquet et Dupréel. Paris,

Maradan, an VI (1798), In- 16 — i fron-

tispice signé par Dupréel et 4 figures

non signées. (De 6 à 8 fr.)

Existe sur papier vélin, petit in-8 carré, et

avec les figures avant la lettre. (De 12 a i5 fr

— Les Amourspastorales de Daphnis

et Chloé, traduites du grec de Longus
par Amyot. Paris, Didot l'aîné, 1800.

Grand in-8, papier vélin. — 9 figures

par Prudhon et Gérard, gravées par

Godfroy, Marais, Massard et Roger.

(Avec la lettre, de 40 à 5o fr., et avant

la lettre, de loo à i25 fr.)

Les planches existent aussi avec un cadre au

bas des gravures, avant toutes lettres, dans le

tirage in-4, Vendu 220 fr., L. de M'", 1876,
5t fr., La Bédoyère, en 1862. Dans les exem-
plaires complets, le texte grec de Longus, en

i33 pages, doit se trouver à la fin. Dans l'édi-

tion in-folio, en grec, les gravures ont une ta-

blette, et il est indiqué à la fin du volume qu'il

n'y a eu que 27 exemplaires de cet état.

— GU A mori pastorali di Daphni

e Cloé. Parigi, Renouard, 1800. In-12.

— I figure par Prudhon, gravée par

Roger. (3 fr.)

Il existe de cette édition 2 exemplaires sur vé-

lin, dont l'un doit se trouver à la Bibliothèque

nationale. (Peignet.)

— Les Amourspastorales de Daphnis

et Chloé. Paris, Renouard, i8o3. In-12.

— Portrait d'Amyot, gravé par Saint-

Aubin. (De 5 à 6 fr. ; en pap. vélin,

10 à 12 fr.)

Dans l'exemplaire unique imprimé sur vélin et

portant Vex-libris de Renouard se trouve le

dessin original du portrait par Saint-Aubin et

les figures de Prudhon tirées sur Chine, sur sa-

tin, à l'eau-forte et avant la lettre, ainsi que les
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29 figures du Régent en bonnes épreuves. Vendu
110 fr. en 1854. Encore une macédoine!

Renouard a également fait tirer 3 exemplaires

in-I2 sur papier rose, auxquels il a ajouté,

outre le portrait d'Amyot, la figure de Prudhon,

gravée par Roger, de l'édition ci-dessus.

Nota. — La Bédoyère a possédé 8 dessins

grand in-4 et 3 fleurons, à la seppia,par Le Bar-

bier, pour une édition de Daphnis et Chtoé qui

n'a point été publiée. Ces compositions, qui se

recommandaient par une grande pureté de

dessin, ont été adjugées à 399 fr. en 1862.

LOUIS XL Les Cent Nouvelles nou-

velles. Suivent les Cent Nouvelles con-

tenant les Cent Histoires nouveaux {sic)

qui sont moult plaisans à raconter en

toutes bonnes compagnies par manière

de joyeuseté, avec d'excellentes figures

en taille-douce, gravées sur les des-

seins du fameux M. Romain de Hoo-

ghe. Cologne, chez Pierre Gaillard,

1701. 2 vol. pet. in-8. Un frontispice

par R. de Hooghe, gravé par G. Van

der Gouwen, 100 .figures à mi-page,

I vignette et i cul-de-lampe par les

mêmes, non signés. (De i5o à 180 fr.,

et plus en mar. ancien.)

Il existe deux éditions de ce livre sous la

même date : l'une avec les figures à mi-page,

vendue 480 francs, L. de M"*, 1876, l'autre

avec les figures tirées à part. Malgré l'incerti-

tude de Brunet sur la priorité de ces deux édi-

tions, dans tous les exemplaires que j'ai vus

avec les figures tirées à part, les épreuves sont

moins bonnes que dans ceux où elles sont à mi-

page.

Les mêmes gravures ont servi à deux éditions

publiées en 1732 et 1736, Amsterdam, 2 vol.

in-i2, et à une édition en 4 vol. in-12 portant

la date de l8o3, Cologne, chez Pierre Gaillard.

Dans ce dernier recaeil, les figures sont tirées

à part et très usées.

LOUIS XV. Cours des principaux

fleuves et rivières de l'Europe, composé

et imprimé par Sa Majesté Louis XV.
Paris, dans l'imprimerie du cabinet de

Sa Majesté, dirigée par J. CoUombat,

1718. Pet. in-4. — Très joli portrait

du roi enfant, gravé par Audran. (De

25 à 3o fr.)

Ce volume n'a de valeur qu'autant que le

portrait s'y trouve. L'exemplaire La Bédoyère

avec un second portrait par Saint-Aubin, 3o fr.

en 1862.

LOUVET. Vie du Chevalier de Fau-
blas, par le citoyen J. B. Louvet. Nou-
velle édition, corrigée et augmentée.

Paris, chez l'auteur et Favre, an IV

(1796) de la Rép. fr. 8 vol. in-i8.

—

j 8 frontispices par Chaillou, non signés.

Cette édition est peut-être la même
que la suivante, mais incomplète. —
Vie du Chevalier de Faublas (divisée

en :) Une Année de la vie du Chevalier

de Faublas, par le citoyen J. B. Louvet.

Nouvelle édition, corrigée et augmen-
tée. Paris, 1796, an IV de la Répub.
fr. 5 vol. in-12. — Six Semaines de

la vie du chevalier de Faublas. 2 vol.

in-i8. — Vie et fin des Amours du che-

valier de Faublas. 6 vol. in-i8.-En tout

i3 volumes avec i3 très mauvais fron-

tispices de Chaillou, gravés par Lo-
rieux. (De i5 à 20 fr.; sur papier vélin,

25 à 3o fr.)

Les deux premières éditions de ce roman ont

été publiées sans figures en 1786 et 1790 dans

l'ordre ci-dessus indiqué.

M. Sieurin signale, dans son Manuel, une
suite de 12 jolies figures de Chaillou, non si-

gnées, presque toutes libres, et la Bibliothèque

de M. Gay, signale, de son côté, une autre suite

libre de i5 figures.

— Les Amours du chevalier de Fau-
blas, par J. B. Louvet, 3» édition, re-

vue par l'auteur. Se vend à Paris, chez

l'auteur, rue de Grenelle-Germain, vis-

à-vis la rue de Bourgogne, ci-devant

hôtel de Sens, n° 1495, et chez les

marchands de nouveautés. An VI de

la République (1798). 4 vol. in-8. —
27 figures par Demarne, Dutertre, M"»

Gérard, Marillier, Monsiau et Monnet,

gravées parBaquoy, Choffard, Courbe,

Dambrun, Delaunay, Delvaux, Dupréel,

deGhendt, Giraud, Halbou, Lemire,

Patas, Saint-Aubin, Tilliard, Trièreet

Viguet. (En pap. ordinaire, de 60 à

80 fr.)

Dans les exemplaires sur papier vélin, qu
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sont très rares (1), tes figures sont avant la t

la lettre; elles n'ont que les noms des dessina-

teurs et des graveurs à la pointe tièche. (De 400
à 5oo fr.) I^es eaux-fortes, si(;nalies comme in-

trouvables, ont dpruri dans l'exemplaire Pixéré-

court, vendu, 77 fr. 5o c. qui les avait ache-

tées à part en 1809, chez Sylvestre, au prix de

48 fi". Ce même exemplaire renfermait en outre

les ligures de Collin, de l'édition Tardieu

(183 1], avant la lettre, sur papier vélin, papier

de Chine et eaux-fortes. (3ommc les exemplaires

de ce roman ne sont pas toujours complets de

figures, voici l'indication des pages où elles

doivent se trouver :

Tome I". Pages 33, 35, loi, i55, 200 et

333.

Tome II. Pages 35, 91, i38, i56, 183, i85

et 274.

Tome JII. Pages 73, 125, 1 67, 204, 235 et 280.

Tome IV. Pages 104, i3o, i39, 307, 253,

269, 3oi et 314.
Il y a des exemplaires où des amateurs ont

placé quelques ligures doubles, soit dansd'autrcs

états, soit tout à fait différentes, l'éditeur n'ayant

pas été satisfait de trois figures comme elles

avaient été faites primitivement.

Elles se rapportent aux planches placées aux
pages 33 {2), i«f vol.; 117, 2« vol; 3o3,

3« vol.

Chaque volume renferme comme tète de page

un fleuron-vignette sur bois, le même pour les

volumes II et III
;
quanta celui du 4» volume,

il représente un laboureur conduisant une char-

rue.

— Émélie de Varmont, ou le Divorce

nécessaire et les A meurs du curé de Se-

vin,parVAutcur de Faublas. Paris, 1704-

3 vol. in-i8. — 3 figures non signées

(sans doute de Chaillou). (De 6 à 8 fr.)
j

LUBERS.VC (l'Abbé). Discours sur les

Monuments publics de tous les âges et

de tous les Peuples connus, suivi d'une

description du monument projeté à la

gloire de Louis XVI et de la France,

terminé par quelques observations sur

les principaux monuments modernes

de la ville de Paris. Imprimerie Royale,

(1) Renoiurd signalait déjà en rft rg la rareté

des exemplaires en papier rélin (I. III. p. 3 I ~) ;

mais l'ouvrage nefigure pas dans le catalogue de

vente de 18^4.

(2) Lj planche rejetée a été gravie par Lttel-

lier. d'aprh un dessin de Queverdo. Les deux
autres planches ont été régravées par les mêmes
artistes.

1775. In-folio. — Très beau frontis-

pice par Monnet, gravé par Masquelier,

2 pianchespliées (projet du monument)
par Touzé, gravées à l'eau-forte par Ma»-

qUclier. (De i5 à 18 fr.)

Le frontispice représente Louis XVI dans le

costume du sacre.

LUCAIN. MarciA nnaeiLucani Phar-

salia, cum supplemento Thomae Maii.

Paris, Barbou, 17O7. In-12. — i joli

frontispice par Gravelot, gravé par de

Longueil, et un en-tête non signé. (De

7 àSfr.)

— LaPharsale de Lucain, traduiteen

françois par M. Marmontel, de l'Aca-

démie françoise. Paris, Merlin, 1766.

2 vol. in-8. — I frontispice et 10 fi-

gures parGravelot, gravés par Duclos,

de Ghendt, Le Mire, Née, Rousseau

et Simonnet. (De 25 à 3o fr.)

— La Pharsale de Lucain, traduite

en vers français par Brébeuf ; avec la

Vie des deux poètes et des Réflexions

critiques sur leurs Ouvrages, par L. J.

Billecocq citoyen français. Paris, impri-

merie de Crapclet, an IV (1796). 2 vol.

grand in-8. — 10 figures par Perrin,

gravées par Dupréel, de Ghendt, Hal-

bou, Pauquet, Romanet et Trière. (De

i5 à 20 fr.)

Existe en grand papier avec les figures avant

la lettre, et tiré sur papier bleu. (De 3o à40fr.)

L'exemplaire de Renouard, avec les eaux-fortes

et les dessins originaux de Perrin, vendu 1 10 fr.

Ces dix figures reparaissent dans la traduction

de Marmontel, publiée dans ses Œuvres com-
plètes en 19 volumes in-8, par Verdière, Paris,

1818.

LUCHET (M" de). Le Vicomte de

Barjac, ou" Mémoires pour servir à

l'histoire du siècle, par M. C. de L...

Dublin et Paris, i784(Versailles).2 vol.

in-i8. — 4 figures à intention libre, à

l'eau-forte et légèrement coloriées, non
signées. (De 20 à 25 fr.)

I^ clef, qui se compose de 3 feuillets, un pour

10
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chaque volume, ne se trouve que dans fort peu
d'exemplaires. Les figures manquent presque

toujours. (Sans les figures, de 4 à 6 fr.)

M. Duputel, de Rouen, dont la bibliothèque

a été vendue à Paris en i853, possédait (n" 701
du catalogue) le seul exemplaire de ce livre tiré

in-4, relié par Simier. (Vendu 2 fr. 25 c.)

LUCIEN. De la Traduction de N.

Perrot, S' d'Ablancourt, avec des re-

marques sur la traduction. Nouvelle

édition, revue et corrigée. Amsterdam,
Pierre Mortier, 1709. 2 vol. petit in-8.

— I frontispice placé dans chacun des

volumes^ i portrait et 12 figures non

signées, dans le genre de Romain de

Hooge ou Harrewyn, et dont la plu-

part sont pliées en trois. (De ib à

3o fr.; vendu en maroquin, relié par

Derome, de 100 à i5o fr.)

L'édition datée, Amsterdam, Wetstein, 1712,

contient les mêmes figures. Brunet dit que c'est

même et qu'il n'y a de changé que le titre.

L'exemplaire Pixérécourt, relié par Thouvenin,

non rogné (iSSg), 12 fr.

LUCRÈCE. Titi Lucretii Cari De
reriim natura libri sex : accedunt Se-

lectae lectiones dilucidando poemati

appositas. Lutetiae Parisiorum, sump-

tibus Ant. Coustelier, 1744. In-12. —
I frontispice, 6 très jolies figures et

6 vignettes-fleurons par Van Mieris,

gravées par Duflos. (De 10 à 12 fr.

Sur papier de Hollande, de i5 à

20 fr.)

Il a été tiré plusieurs exemplaires sur vélin.

L'exemplaire de M. de Limare, vendu en 1786,

était imprimé sgr vélin et relié en mar. violet

en 2 volumes ; il a été adjugé à 144 livres.

Une nouvelle édition ou un nouveau tirage a

paru en 1754, avec le nom de Barbou, au lieu

de Coustelier.

— Lucrèce, De la Nature des choses,

traduction nouvelle (et texte en re-

gard) avec des notes, par L* G* (La-

grange). Bleuet, 1768. 2 vol. grand

in-8, papier de Hollande. — i frontis-

pice et 6 figures par Gravelot, gravées

par Binet. Très belle édition; assez

belles gravures. (De 20 à 25 fr., et

plus en maroquin.)

Il existe un tirage in-8 et in-12, papier or-

dinaire, sous la même date, avec les mêmes
figures.

— Lucrèce, De la Nature des choses,

traduction de Lagrange. Paris, Bleuet,

an III (1795). 2 vol. in-8. — i fron-

tispice et 6 figures non signés. (De i5

à 20 fr., et plus en maroquin).

Il existe des exemplaires sur grand papier vé-

lin avec les figures avant la lettre. (De 3o à 40
fr., et plus en maroquin.)

— Lucrèce, De la Nature des choses,

traduit par La Grange. De l'imprimerie

de Didot le jeune. Paris, chez Bleuet,

l'an deuxième de la république. 2 vol.

in-4, papier vélin. — i très-beau fron-

tispice, placé dans chaque volume, et

6 figures par Monnet, gravés par Cho-
fiard, Dambrun, Delignon, de Ghendt,

Lingée, dont une figure non signée.

(De 25 à 3o fr.)

Existe aussi en 3 vol. petit in-folio, papier vé-

lin, avec les mêmes figures; mais le frontispice

non signé n'est placé que dans le premier vo-

lume de ce tirage à 5o exemplaires. (De 5o à

60 fr.) L'exemplaire de Gaillard, vendu 200 fr.,

a été adjugé à 46 fr. à la vente La Bédoyère.

— Di Tito Lucrepo Caro, délia na-

tura délie cose, libri sei, tradotti dal

latino in italiano da Alessandro Mar-

chetti, etc. Amsterdam (Paris), 1754.

2 vol. grand in-8, papier de Hollande.

— 2 frontispices et 2 titres par Eisen,

gravés par Lemire, 6 figures par Co-

chin et le Lorrain (une seule par celui-

ci) gravées par Aliamet, Lemire, Sor-

nique et Tardieu; 7 vignettes, dont

6 par Cochin, gravées par Baquoy,

Chenu, Flipart, Gellinard et Lemire,

et I par Eisen, gravée par Sornique;

et 5 culs-de-lampe, dont 2 grands, par

Cochin, Eisen et Vassé, gravés par

Aliamet, Baquoy, Gellinard et Louise

L. D. (De 40 à 60 fr.)

Les illustrations de ce livre sont de la plus

grande beauté, surtout la figure du troisième

livre, par Cochin, et le grand cul-de-lampe à la

suite du même livre, par Eisen. Un exemplaire
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en maroquin rouf^e, relié par Derome, a été

vendu 80 fr.

LUSSE (De). Recueil de Romances

historiques, tendres et burlesques, tant

anciennes que modernes, avec les airs

notés, par M. de L. 1767. 2 voK in-8.

— I frontispice par Kisen, gravé par

de Longueil, et i fleuron sur le titre

par Eisen, gravé par Aliamet. (De i3

à 23 fr.)

Il existe des exemplaires sur papier de Hol-

lande. (De 3o à 5o fr.) Cet ouvrage complète

l'Anthologie de Monnet.

Lutteur (Le), ou le Petit-fils d'Her-

cule. 1787. In- 18. — I frontispice et

8 figures libres.

Luxe (Le) poëme en six chants, orné

de gravures, avec des notes historiques

et critiques, suivi de poésies diverses.

Paris, Monory, 1774. In-8. — 6 fig. n.

signées (sans doute de Desrais). (De 3

à 6 fr.).

Ce poème, fort médiocre, est attribué au che-

valier du Coudray.

LYTTLETON (Lord) The poetical

Works of George Lord Lyttleton. Ed i n-

burgh, Apollo press, 1781. In-iH. —
I portrait par Cooke et i frontispice

gravé par Delattrc. {De la collection

Caf/n?)

Voyez à Chaucer.

^.:^Ém<^



ABLY (L'Abbé). En-
tretiens de Phocion

sur le rapport de la

morale avec la poli-

tique ; traduits du
grec de Nico'clès par

Mably. Edition à la-

quelle on a joint la vie de Phocion,

par Plutarque, traduction d'Amyot.

Paris, de l'imprimerie de Didot le

jeune, l'an troisième. Grand in-4, pap.

vél. — 2 figures par Moreau, gravées à

l'eau-forte par Giraud et terminées par

Dambrun et Dupréel. (De i5 à 20 fr.)

M. VuUier possède les eaux-fortes dans son

exemplaire.

MAILHOL. L'Avare, comédie de

Molière, en cinq actes, mise en vers,

avec des changements, par M. Mailhol.

Bouillon, de l'imprimerie de la So-

ciété typographique, 1775. In-8. —
Une vignette sur le titre, dessinée et

gravée par Bertin. (De 8 à 10 fr.)

Mailhol dit dans sa préface qu'il a cru pou-
voir suivre l'exemple du poète qui a mis en vers

le Festin de Pierre. Malheureusement Mailhol
n'était pas de la force de Thomas Corneille.

— Lettre en vers de Gabrielle de

Vergy à la comtesse de Raoul, sœur
de Raoul de Coucy, par M. Mailhol,

suivie de la romance, etc. Paris, veuve
Duchesne, 1766. In-8. — i figure et

1 vignette parEisen, gravées par Lon-
gueil. La vignette n'est pas signée.

(De 7 à 8 fr.)

MAIMIEUX (J. de). Le Comte de

Saint-Méran, ou les Nouveaux Égare-
ments du cœur et de l'esprit. Paris, Le
Roy, 1788. 4 vol. in- 12. — Suite du
Comte de Saint-Méran. Paris, 1789.

4 vol. in-i2. — 4 figures non signées.

(De 12 à i5 fr.)

Roman assez léger. La i" partie paraît n'a-

voir pas de figures; l'exemplaire du moins que
j'ai vu n'en contenait pas

;
quant aux figures

de la 2» partie, elles sont certainement de Binet

ou de l'un de ses élèves.

MAIROBERT (Pidansat) Œufs rou-

ges, r» partie, Sorhouet mourant à
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M. de Meaupou, chancelier de France,

25 avril 1773 (Paris) In-12. — i fron-

tispice et 2 grandes figures pliées,

très artistcment gravées, non signées.

(De 10 à i5 fr.)

MAISTRE (Comte Xavier de). Voyage
autour de ma chambre, par M. le C.

X*** **, O. A. S. D. S. M. S. (officier

au service de Sa Majesté sarde). Paris,

Dufart, an IV (1796). Petit in-12. —
I joli frontispice non signé. (De i5 à

20 fr.)

Autre édition petit in-i8, Paris, Dufart, an V
(1797X I figure non signcc. La I™ édition sans

figure de cet ouvrage a paru à Turin en 1794.

ln-8.

MAITTAIRE (Michel). Annales ty-

pographici ab artis inventae origine ad

aiinum M. D. opéra Hagae Comitum
apud Is. Vaillant, 1719. In-4. — i très

beau* frontispice contenant 5 portraits

(Guttemberg, Faust, Coster, Manuce,

et Froben), gravé par Houbraken, et

joli fleuron sur le titre, gravé par B. Pi-

cart. (De 20 a 2 5 fr.)

MALFILATRE Narcisse dans Vile

de Vénus, poëme en quatre chants.

Paris, Lejay (1769 imprimé à la fin).

In-8. — I titre par Eisen, gravé par

de Ghendt, et 4 figures par Gabriel de

Saint-Aubin, gravées par Massard (la
j

troisième n'est pas signée). (De i5 à

20 fr.)

Les estampes sont assez médiocres, surtout

dans les exemplaires en petit papier de Hollande.

Un exemplaire non rogné, 49 fr., Grésy.

J'en ai vu un sur très grand papier, chez

M. Auguste Fontaine, où le titre se-trouvc dans

les trois états d'eau-forte, avant la lettre et avec

la lettre.

— Narcisse dans Vile de Vénus,

poëme en quatre chants. A Paris, chez

Chaigneau aîné, imprimeur-libraire,

1797. In-8. — I titre par Eisen et

4 figures par Saint-Aubin, réductions

retournées du titre et des figures de

I
l'édition de 1769, gravées par Duval.

(De 8 à 10 fr.)

Ce poème est suivi du Jugement de Pirit,

avec pagination continue.

MALHERBE. Poésies de Malherbe,

rangées par ordre chronologique, avec

un discours sur les obligations que la

langue et la poésie françaises ont à

Malherbe, et quelques remarques (par

Le Févre de Saint-Marc). Paris, Bar-

bou, 1757. In-8. — I beau portrait

gravé par Fessard et un fleuron gravé

par Duflos. (De 6 à 8 fr.)

Cette édition existe aussi sur papier fort (Je

10 à 13 fr.) et sur papier de Hollande (de 23 à

3o fr.)

— Poésies de Malherbe, avec la vie

de l'auteur et des notes par A. G. M.

Q. (Meusnier de Querlon). Paris, Bar-

bou, 1764. In-8. — Portrait non signé.

(De 6 à 8 fr.)

M. Mehl signale des exemplaires de la même
édition avec le portrait ci-dessus gravé par

Fessard. Belle édition, bien imprimée. Il y a

des exemplaires sur papier fort. Réimpression,

sous la date de 1776, avec le même portrait. (De

5 à 6 fr.)

— Poésies de Malherbe. Genève,

1777 (Cazin). In-i8. — Portrait des-

siné par de Moustier, gravé par de

Launay. (De 5 à 6 fr.)

Manuel des autorités constituées de

la République française, orné d'une

carte de la France, de figures, de cos-

tumes coloriés des législateurs, etc.

Paris, an V. In- 12. — i frontispice et

18 figures par Quéverdo, gravés par

Blanchard (chaque planche a 2 sujets).

(De 3 à 4 fr.)

Existe aussi sur papier vélin. (De 6 à 8 fr.)

MARCHAND (Prosper). Histoire de
Vorigine et des premiers progrès de
Vimprimerie. La Haye, chez la veuve
Le Vier et Pierre Paupie, 1740. In-4.

— Beau frontispice, fleuron sur le titre
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et jolies vignettes, tous signés J. V.

Schley del. et se. (De 12 à i5 fr.)

L'abbé Mercier Saint-Léger a publié, en 1775,
un supplément à cet excellent ouvrage dans le

même format.

MARCHAND (Jean-Henri). VEncy-
clopédie perruqui'ere. Ouvrage curieux

à l'usage de toutes les têtes, enrichi

de figures en taille-douce par M. Beau-

mont, coëffeur dans les Quinze-Vingts.

Amsterdam et Paris, chez l'auteur et

Hochereau, lySy. In-12. — 10 figures,

pliées, non signées, mais agréablement

émaillées de fautes d'orthographe, re-

présentant 45 portaits en charge des

personnages du temps, avec des coif-

fures différentes. (De 3o à 40 fr.)

Facétie satirique assez rare, par l'auteur de la

fameuse tragédie le Tremblement de terre de Lis-

bonne.

MARCHANT. La Constitution en

Vaudeville, suivie des Droits de

l'homme, de la femme, et de plusieurs

autres vaudevilles constitutionnels.

Paris, chez les libraires royalistes,

1792. In-32. — Frontispice en bistre,

qui pourrait bien être de Debucourt.

(De 6 à 8 fr.)

— La Constitution en vaudeville,

œuvre posthume d'un homme qui

n'est pas mort, publiée par lui-même

et dédiée à M™» Buonaparte, née Beau-

harnais. Paris, de l'imprimerie de la

Constitution, an VIII. In-32. — i fi-

gure non signée. (De 8 à 10 fr.)

MARÉCHAL (Sylvain). Le Panthéon,

ou les Figures de la fable, dessinées

par M. Gois, sculpteur du roi, profes-

seur de son académie, et gravées par

Simon; avec leurs historiques par

M. Sylvain Maréchal. (Paris, 1789.)

in-8 ou in-4 en papier vélin. — 24 fi-

gures non signées du dessinateur;

quelques-unes portent le nom du

graveur Copia; une seule (Érigone)

porte les noms de Le Barbier comme
dessinateur, et de Ghendt comme gra-

veur. C'est la plus belle. (In-8, de i5 à

20 fr.; in-4, ^^ ^^ à 40 fr.)

Ce livre est difficile à rencontrer. Il a paru en

six livraisons.

— Almanach des honnêtes femmes

pour l'année 1790, s. 1. n. d. De l'im-

primerie de la Société joyeuse. In-8.

— I figure satirique et libre, non

signée.

Rare.

— Bibliothèque des Amans. A Gnide

et à Paris, chez la V« Duchesne, s. d.

In- 18. — I assez jolie figure non

signée. (De 5 à 6 fr.)

— Catéchisme du curé Meslier, mis

au jour par l'éditeur de VAlmanach

des honnêtes gens, l'an i" du règne de

la Raison et de la Liberté, de l'ère vul-

gaire 1789. Imprimé en 1790. In-8. —
I figure-frontispice non signée. (De 8

à 10 fr.)

Assez rare.

— Tableau de la fable, ou Nouvelle

histoire poétique des Dieux, Demi-

Dieux, etc., dessinés et gravés par les

meilleurs artistes, avec le texte expli-

catif de M. Sylvain M — 1. s. 1. 1787-

1788. 9 vol. petit in-12. — I frontispice

et 72 très jolies petites figures impri-

mées en couleur, signées Carré sculp.

pour le i" vol. et Alixelle J. pour les

8 autres.

MARGUERITE DE NAVARRE.
Contes et Nouvelles de Marguerite de

Valois, reine de Navarre, mis en beau

langage, accommodés au goût de ce

temps, et enrichis défigures en taille-

douce. Amsterdam, George Gallet,

1708. 2 vol. In-i2. Frontispice par

Harrewyn, placé dans les deux volu-

1 mes, et 72 figures à mi-page par Ro-
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main de Hooge et Harrewyn, non si-

gnées. (De loo à I20 fr.)

L'édition originale (où toutes les figures sont

de R. Hooge}, étant de 1698, ne doit pas trou-

ver place dans ce catalogue. Flic a été réim-

primée en 1 700. (de 200 à 3oo fr. en maroquin.)
Le catalogue Bcrtin, n» 1266, contient une
édition de Paris, 1740, 2 vol. pet. in-8, avec
ligures à mi-page, vendus 179 fr., relié par Bou-
zonnct-Trautz. M. Ch. Mehl qui la signale dit

qu'on lui a assuré que les figures étaient celles

de R. de Hooge assez usées.

— Heptaméron français. Les Nou-
velles de Marguerite, reine de Na-
varre. Berne, chez la Nouvelle Société

typographique, 1780-1781.3 vol. in-8.

— Un frontispice par Dunker, gravé par

Eichler, qui sert à chaque volume
;

7.^ figures par Freudenberg, gravées

par Guttenberg, Halbou, Henriquez,

de Launay jeune, de Longueil, Le Roy,

MM™" Duflos et Thiébault;72 vignet-

tes et 72 culs-de-lampe par Dunker,
gravés par lui-même, Eichler, Pilletet

Richter. (De 5oo à 600 fr., et plus en

maroquin).

Edition tris médiocre, incorrecte, et qui a

surtout le grand défaut de ne pas donner le texte

original de la Reine de Navarre; mais les

figures, quoiqu'un peu raides, sont très jolies et

gravées avec une finesse remarquable. Le pre-

mier volume n'a pas de numéros d'ordre au bas

des gravures, et le second n'en a que très peu.

I^ troisième en a toujours ; mais il faut se pro-
curer des exemplaires très grands de marges,
parce que les numéros sont placés si bas que,

quelquefois par inadvertance, souvent par su-
percherie, on les a coupés en rognant les vo-
lumes pour les relier (l). Le papier du troisième

volume est toujours inférieur à celui des deux
premiers ; mais dans les mauvais exemplaires il

e>t beaucoup plus mince. — NoliX. Dans le

tome l", après la page 166, la pagination

reprend à 161 et continue ainsi jusqu'à la fin.

L'opinion de Brunet qu'il n'y a pas eu deux
tirages, mais seulement un nouveau titre gravé

par ordre de l'éditeur, et portant Berne, chez la

Nouvelle société typographique, 1792, est celle

qui prévaut généralement aujourd'hui auprès

des bibliophiles.

(1) M. Fontaine, dans son catalogue de 1 8 y4,
décrit un exemplaire non rogné, relié par Cham-
bolle-Duru, dont les épreuves seraient toutes

avant les numéros.

Cet ouvrage n'est pas rare, mais comme il est

recherché par tous les collectionneurs, il est

devenu fort cher, et de beaux exemplaires se

sont payés récemment 600 fr., i,3oo fr. et même
3,000 fr.

I^ Bulletin du bibliophile de Techner, 1845,
cote 75 fr. un exemplaire broché, superbe d'é-

preuves, el portant la date de Bernes, 1780, fieaf

Louis Walhard(?)
Il a été fait à Berne, en 1791, une traduction

allemande de ces contes en 2 vol. in-8 imprimés
avec la même justification et sur le même papier

que l'édition française. De la 26* nouvelle à la

dernière, le texte allemand n'est plus qu'une

analyse sommaire de deux pages au plus par

conte ; aussi a-t-on pu réduire en 2 volumes les

3 de l'édition française, tout en y ajoutant les

figures de Freudenberg, les mêmes vignettes et

les mêmes fleurons.

Cette édition allemande a figuré dans un ca-

talogue de livres anciens (n« 425) vendus en

1873 (librairie de J. Baur).

— Contes et Nouvelles de Marguerite

de Valois. Londres, 1787. 8 vol. in-12

et in-i8 (format Cazin). — 72 figures

numérotées, gravées par Jourdan d'a-

près les dessins de Freudenberg. (De

i5 à 20 fr.)

Ces figures sont grossières comme exécution.

Mariage (Le) de Sophie avec les ga-

lanteries du jour de ses noces, précédé

de portraits de la belle société. Paris,

Tiger, an XI. In-i8.— i figure-frontis-

pice non signée. (De 5 à 6 fr.)

La figure est jolie et rappelle le faire de Ma-
rinier.

MARIVAUX. La Vie de Marianne,

ou les Aventures de M">« la Comtesse

de***, par M. de Marivaux. A La Haye,

chez Neaulme, 1741-1742. 12 parties

en 3 vol. in-12. — 12 figures par

Schley et Fokke et 3 fleurons sur les

titres (répétés) par Schley. (De 3o à

40 fr.)

Edition originale. Les figures sont datées de

1736 pour les deux premiers volumes et de 1743
pour le troisième.

— La Vie de Marianne, ou lt& Aven-
tures de Madame la Comtesse ***, par

M. de Marivaux. Amsterdam, Van
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Harrevelt, 1778. 2 vol. in- 12. — Les

mêmes figures de V. Schley et Fokke
que ci-dessus, et 2 fleurons sur les ti-

tres par Schley et Sibelius (épreuves

légèrement usées). ^- Les figures sont

datées de 1736 à 1742. (De i5 à

20 fr.)

— La Vie de Marianne, ou lesAven-

tures de M™» la Comtesse***, par

M. de Marivaux. Londres (Paris, Ca-

zin), 1782. 4 vol. in-i8. — 4 très jolis

frontispices par Chevaux, gravés par

Duponchel. Rare. (De 20 à 25 fr.)

— Marianne ou la nouvelle Paméla.

Histoire véritable, traduite de l'anglois,

enrichie de figures en taille-douce.

Rotterdam, Henri Reman, 1765. 2 vol.

in-i2.— 4Jolies figures par V. Schley.

(De 8 à 10 fr.)

— Le paysan parvenu, ou les Mé-
moires de iVf***, par de Marivaux.

Francfort-sur-Ie-Meyn, F. Varentrapp,

1758. 2 vol. in-i2. — 6 figures (sans

doute par V. Schley). (De 10 à i5 fr.)

MARMONTEL. La Bergère des Al-

pes, pastorale en trois actes et en vers,

mêlée de chant, par M. Marmontel, de

l'Académie françoise, musique de Ko-
heult. Paris, Merlin, 1766. In-8. —
I figure par Gravelot, gravée par Le

Veau. (De 5 à 6 fr.)

— Bélisaire, par M. Marmontel, de

l'Académie françoise. Paris, Merlin,

1767. In-8. — I frontispice et 3 figures

assez médiocres, quoique de Gravelot,

gravées par Massard, Le Veau, Levas-

seur et Masquelier. (De 5 à 6 fr.)

Réimpression sous la date de 1777, in-8,

avec les mêmes figures, mais usées.

— Bélisaire. Londres, 1780 (Cazin).

1 vol. in-32. — I frontispice, 54 figu-

res non signées.

Contes moraux, par M. Marmontel,

de l'Académie françoise. Paris, Merlin,

1765. 3 vol. in-8.— Portrait par Cochin,

gravé par Saint-Aubin, titre par Gra-

velot, gravé par Duclos, répété dans

chaque volume, et 23 figures par

Gravelot, gravées par Baquoy, Le-

grand, Lemire, Le Veau, Longueil,

Pasquier, Rousseau et Voyé. (De 5o à

60 fr., et plus en maroquin ancien.)

Ces contes ont paru in-l2 avec la même jus-

tification. Il y a deux tirages sous la même
date, tant de l'édition in-8 que de l'édition in-

12 ; la première se distingue par l'errata à la

suite de la table, lequel ne se trouve pas dans le

second tirage. Merlin a publié une nouvelle

édition in-8 et in- 12, avec les mêmes figures

retouchées, en 1773. (De l5 à 20 fr.)

Il existe aussi une contrefaçon à Leipzig, chez

Ansius, 1766, 3 vol. in-I2, avec les figures de

Gravelot réduites et non signées. Une autre

édition, à Liège, chez Bassompierre fils, 1777,
2 vol. in-8, contient les 23 figures de Gravelot

et le frontispice tirés avec les cuivres très usés.

Ces figures ne sont pas signées. (De 8 à 10 fr.)

— Contes moraux. S. 1. n. d. (de

1778 à 1780). — Titres gravés (le même
pour les 3 vol.), et les figures de Gra-

velot, très-médiocrement gravées, si-

gnées : de Boubers sculp., plus 2 vi-

gnettes et 6 culs-de-lampe non signés.

(De 8 à 10 fr.)

— Contes moraux, par M. Marmon-

tel, de l'Académie françoise. Liège

(Paris, Cazin), 1780. 3 vol. in-i8. —
I frontispice non signé qui porte : A
Londres, MDCCLXXX. Le frontispice

est le même dans les trois volumes,

sauf la différence de tomaison, i beau

portrait par Cochin, gravé par Dupin

fils, et 23 figures non signées, très-

jolies réductions des figures de Gra-

velot, de l'édition de 1765. (De 12 à

i5 fr.)

Cazin a publié la même édition avec l'indi-

cation de Liège, 1780 ; aussi n'est-il pas rare de

trouver des exemplaires dont un volume porte

Londres et les autres Liège.

— Les Incas, ou la Destruction de

l'empire du Pérou, par M, Marmontel,
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historiographe de France, l'un des qua-

rante de l'Académie françoise. Paris,

Lacombe, 1777. a vol. in-8. — lohgu-

res par Moreau, gravées par Dudos, de

Ghendt, Helinan, Dclaunay, Leveau,

Née et Simonet. (De i5 à 20 fr.)

Il en existe des exemplaires avec le* figures

avant la lettre. (De 3o à 40 fr.)

— Chefs-d'œuvre dramatiques, ou Re-

cueil des meilleures pièces du théâtre

françois tragique, comique et lyrique,

avec des discours préliminaires sur les

trois genres et des remarques sur la

langue et le goût, par Marmontel, dé-

dié à M™« la Dauphine. Paris, Grange,

1773. In-4. (Il n'a jamais paru que ce

volume). — 3 figures, i5 vignettes et

10 culs-de-lampe de la plus grande
beauté par Eisen, gravés par de Lau-
nay, de Launay jeune, Helman, Mas-
quelier. Née et Ponce. (De 3o à 40 fr.,

et beaucoup plus en maroquin.)

Ce volume contient : Sophonisbe, de Du Ryer,

I figure, 5 vignettes, 3 culs-de-lampe; Scévole,

de Mairet, i figure, 5 vignettes, 3 culs-de-lampe;

Venctslas, de Rotrou, I figure, 5 vignettes et

4 culs-de-lampe.

M. Rouquette a possédé un exemplaire en mar.
rouge, de Derome, aux armes de Georges III,

coté 800 fr.

Il existe une deuxième édition de ce recueil

sur papier fort, plus petit et bleuâtre. In-40.

Paris, Brunet, 1775. Il renferme les mêmes vi-

gnettes et culs-de-lampe, moins bons d'épreuves,

mais les trois grandes figures d'Eisen, gravées
par de Launay ne s'y trouvent pas. (De 30 à

35 fr.)

— L'Amitié à l'épreuve, comédie en

deux actes, mêlée d'ariettes, dédiée à

M'"« la Dauphine. Paris, Duchesne,

1771. In-8. — I figure par Gravelot,

gravée par Simonet. (De 6 à 8 fr.)

— Le Huron. Comédie en deux actes

et en vers libres, mêlée d'ariettes. Paris,

Merlin, 1769, in-8, ou P. R. G. Bal-

lard, 1769. In-8.

J'ai vu, chez M, Victorien Sardou, une suite

de 6 figures pour l'une de ces éditions, par Du-
clos, gravées par Auvray, Duclos, Duhamel,
Lingée et Patas.

— Lucile. Comédie en un acte et en
vers libres, mêlée d'ariettes. Paris,

Merlin, ou P. R.C. Ballard, 1769. In-S.

M. Sardou possède également une suite de
6 figures pour Lucile, par Duclos, gravées par
Auvray, Duclos, Duhamel, Thérèse Martinet et

Patas.

— Zémire et A:^or. Coinedie-ballet

en vers et en quatre actes, mêlée de
chants et de danses. (Paris). P. R.C.
Ballard, 1771. In-8, ou Vente, 1771.

In-8.

M. Sardou possède encore 6 figures pour cet

opéra, par Desrais, gravées par Auvray, Dupin
fils et Patas.

La musique de ces trois opéras est de Grétry.
Il est probable qu'il existe également des figu-

res pour Silvain et la Fausse Magie, tous deux
aussi par Marmontel et Grétry.

Les exemplaires de tous ces opéras-comiques,
avec les figures jointes au texte, et qui sont

décrits à leurs places respectives, sont d'une

rareté telle que je n'en ai jamais rencontré un
seul; et cependant la pagination indiquée sur
les figures prouve qu'elles appartiennent à l'uno

des premières éditions.

MAROT. Œuvres de Clément Marot,
valet de chambre de François I", roy

de France, revues sur plusieurs ma-
nuscrits et sur plus de quarante édi-

tions; et aug. tant de diverses poésies

véritables que de celles qu'on lui a

faussement attribuées, avec les ou-
vrages de Jean Marot son père, ceux

de Michel Marot son fils, et les Pièces

du différent de Clément avec François

Sagon, accompagnées d'une préface

historique et d'observations critiques.

A La Haye, chez P. Gosse et J. Neaulme,

173 1. 4 vol. in-4. — Portrait signé

G. F. L. Debrie, inv. et sculp., 1729.

I fleuron sur le titre, le même pour
chaque volume, signé A. Vander Laan,

inv. et fec, i vignette en tête de la

dédicace et i pour chaque volume,
sig. Fillœul fecit. (De 80 à 100 fr., et

plus en maroq.)

MAROT. Œuvres de Marot. Genève,

1781. (Cazin). 2 vol. in-i8. Portrait en
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médaillon, gravé par de Launay, d'a-

près Holbein. (De 6 à lo fr.)

MARTIAL. M. Valerii Martialisepi-

grammatum libri, ad optimos codices

recensiti et castigati. Paris, Barbou,

1754.2 vol. in-i2. I frontispice par

Eisen, gravé par Lemire, et 2 vignet-

tes par Eisen, gravées par Legrand.

(De 8 à 10 fr.)

Vendu en maroquin rouge par Derome, à la

vente Morante, 80 fi

.

MARTINET. Description historique

de Paris et ses plus beaux monumens,

gravés en taille douce par F. N. Marti-

net, Ing' et Graveur du Cabinet du

Roy, pour servir d'introduction à l'His-

toire de Paris et de la France, par M.

Beguillet. Paris, 1789. 3 vol. in-4.

— 56 planches et i vignette dessinées

et gravées par Martinet. (De 80 à

100 fr.)

Existe aussi in-8.

MASSINGER. The drantatic works

of Philip Massinger, etc. Londres,

Davies, 1761. 4 vol. in-8. i portrait

gravé par Grignion.

MASSON DE MORVILLIERS. Adé-

laïde ou l'Amour et le Repentir. Anec-

dote volée par M. D. M. Amsterdam et

Paris, 176g. In-8. — Titre et 2 jolies

vignettes par Meyer, gravées par Fes-

sard.

MATON (Alexis). Les Innocents,

poëme héroï-comique en 4 chants. A
Lisbonne (Paris). 1762. In-8. — Très

jolie figure non signée. (De 8 à 10 fr.)

Satire contre les jésuites.

MAUCOMBLE. Les Amans déses-

pérés, ou la Comtesse d'Olinval, tragé-

die bourgeoise en cinq actes. Nouvelle

édition, enrichie d'une figure entaille-

douce. Amsterdam et Paris, Delalain,

1769. In-8. — I figure par Beugnet,

gravée par Duhamel. (De 5 à 6 fr.)

3o8

MAUPERTUIS. Essai de philosophie

morale. Berlin, 1746. In-12. — Joli

fleuron sur le titre, par Eisen, gravé

par Fessard. (De 3 à 4 fr.)

MAUVILLON (De). Le Soldat par-

venu, ou Mémoires et aventures de M.
de Verval, dit Bellerose, par M. de

M***, enrichi de figures en taille-douce.

Dresde, 1753, George Conrad Walther.

2 vol. petit in-8. — Frontispice et 7

belles figures par Osterreich, gravés

par Bernigeroth. (De i5 à 20 fr.)

MAYER (DE). Aventures et plaisante

éducation du courtois chevalier Charles

le Bon, sire d'Armagnac ; contenant

profitables leçons à jeunes Chevaliers

et à Dames de haut parage. Par M. de

Mayer. Amsterdam, et se trouve à Pa-

ris, 1785. 3 vol. in-12.— 3 figures très

fines, par Marillier, gravées par Del-

vaux et Lebeau. (De 8 à 10 fr-)

— Geneviève de Cornouailles et la

Damoiselle sans nom. Roman de che-

valerie. Londres, 1784 (Cazin). — Un
frontispice non signé et à la fin du vo-

lume une romance gravée. (De 3 à

4fr.)

Médailles sur les principaux événe-

ments du règne de Louis le Grand, avec

des explications historiques (par Char-

pentier, Tallemant, Racine, Boileau,

etc.) Paris, imprimerie Royale, 1702.

Gr. in-folio. — Très beau frontispice

par Coypel (contenant un superbe por-

trait de Louis XIV, gravé par Simon-

neau, 289 planches gravées. (Les vi-

gnettes sont de Leclerc, les encadre-

ments de Simonneau et les médaillons

de Cochin père.) De 3o à 40 fr.)

Réimprimé en 1723.

Les exemplaires avec la préface, qui a été

supprimée peu de jours après la publication,

sont très rares. L'exemplaire Bertin, mar. r.

aux armes royales, vendu 54 fr.

MEERMANN (G.). Origines typogra-
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phicce. Hagae Comitum, 1765. In-4,

2 vol. — Beau portrait de Mccrmann,
gravé par Daullc, et beau portrait de

Coster, gravé par Houbracken. (De i5

à 25 fr.)

MEIBOMIUS. De l'utilité de la fla-

gellation en médecine et dans les plai-

sirs du mariage et les fonctions des

lombes et des reins. Ouvrage curieux,

traduit du latin de Meibomius, orné

de gravures en taille-douce et enrichi

de notes historiques et critiques aux-

quelles on a joint le texte latin. Paris

1792. Pet. in-i2. — I très joli fron-

tispice, signé : G. Tex. (Texier) inv.

et se, et une figure du même. (De 25 à

3o fr.)

Ce livre, dont il existe des exemplaires sur

papier vélin, forme deux parties. La deuxième
partie contient le texte latin et porte sur le ti-

tre : Parisiis, sumptibus Ijc. Girou^rd, 1792.
L'édition de Paris (Mercier, 1793) et celle de
l'an VIII ont toutes deux le même frontispice,

mais non signé ; elles n'ont pas la figure, qui

manque aussi le plus souvent à l'édition de

1792.

Il existe une traduction anglaise de 1718 avec

une figure en taille-douce représentant un
homme fouetté par une femme et une autre

femme qui attend que la première soit fatiguée

pour poursuivre l'opération. Certains collec-

tionneurs ajoutent cette planche à l'édition de

1792. On peut encore signaler sur le même
sujet l'ouvrage suivant : Dissertation théorique

et pratique sur tous les moyens capables d'exciter

aux plaisirs de Vénus et sur les remèdes contre

l'impuissance des amants, suivie d'une Disser-
tion expérimentale sur le moyen d'embrasser
amoureusement les femmes, du formulaire

aphrodisiaque moderne, des anesthésiaques et

de l'omelette aphrodisiaque à l'usage des vieil-

lards. A Paphos, 1788. In-12. Avec un joli

frontispice gravé, non signé. Très rare. (De 20
à 25 fr. ; le tirage in-80, de 3o à 40 fr.)

MEISSNER. A Icibiade, orné de plan-

ches en taille-douce. A Athènes, et se

trouve à Athènes et à Paris, chez Buis-

son, 1789. (Traduction libre par Rau-
quil Lieutaud.) 4 vol. in-8.— 4 figures

non signées. (De i5 à 20 fr.)

Le premier volume porte pour titre : Alci-

biade enfant; le second, Alcibiade jeune homme ;

j
le troisième, Alcibiade homme fait, et le qua-

i trième, Alcibiade vieillard. Il existe une nouvelle

.;
édition, Paris, IJossangect Masson, an III, 4 vol.

i

pet. in-12, avec les 4 fig. réduites. (De loi

j

12 fr.)

— Histoire de la vie et de la mort de
Bianca Capello, noble vénitienne et

grande-duchesse de Toscane. Paris,

Maradan, 1791. i vol. in-12. — 3 figu-

res non signées. (De 4 à 6 fr.)

Traduction de l'allemand par Jean-Pierre-
Louis de la Roche du Maine, marquis de Lu-
chet.

Mémoire pour le comte de Caglios-

tro contre le procureur général, accu-

sateur, en présence de M. le cardinal

i
de Rohan, de la comtesse de La Mothe
et autres co-accusés. Paris, imprime-
rie de Lottin, 1786. In-4. —Très beau
portrait deCagliostro, dessiné et gravé

par J. Guérin, 1781, et 5 jolies figures

non signées. (De 12 à i5 fr.)

Mémoires de Gaudencé de Luques,

prisonnier de l'Inquisition.'^ugmentés

de plusieurs Cahiers qui avoient été

perdus à la Douanne (sic) de Mar-
seille, etc. Amsterdam, 1753. 2 vol.

petit in-8. — 4 charmantes figures et

4 vignettes par Le Lorrain, gravées

par Fessa rd.

Roman attribué à l'Anglais Berkeley.

Mémoires de l'Académie des scien-

ces, inscriptions, belles-lettres, beaux-
arts, etc., nouvellement établie à Troyes
en Champagne. A Troyes, chez le li-

braire de l'Académie, et à Paris, chez
Duchesne, 1756. 2 vol. pet. in-8. —
I frontispice et i figure, qui manque
souvent, représentant un homme assis

dans une position prosaïque, quoique
journalière, avec l'inscription :£"nvoj7à

pour moi et mes amis, les deux non
signés. (De i5 à 20 fr.)

Mémoires du comte de Maurepas.
Paris, Buisson, 1792. 4 vol. in-8. —
II figures non signées. (De 12 à i5 fr.)
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Ce sont des reproductions des principales

figures des Héros de la Ligue. Ces mémoires
ont été rédigés, dit-on, par Salle, secrétaire de
Maurepas, et publiés par Soulavie.

Mémorial pittoresque de la France
ou Recueil de toutes les belles actions,

traits de courage, de bienfaisance, de

patriotisme et d'humanité, arrivés de-

puis le règne de Henri IV jusqu'à nos

jours, par M, L. B..., avec des plan-

ches gravées par M. de Machy, d'après

les dessins de plusieurs célèbres ar-

tistes. Ouvrage proposé par souscrip-

tion et dédié à M. le vicomte de Vau-
dreuil, grand fauconnier de France. A
Paris, de l'imprimerie de Monsieur,

1786, in-4. — 10 figures imprimées en

couleur par Sergent, Vivfé, Duvivier,

Janinet, et gravées par Machy, Ja-

ninet, etc. (De 80 à 100 fr.)

MENCKEN (J. B.). De la Charla-

tanerie des savants, traduit du latin de

Mencken avec des remarques critiques

(par Durand). La Haye, 172 1. Pet.

in-8. — I frontispice et i fleuron sur

le titre par B. Picart. (De 6 à 7 fr.)

MENDELSSOHN (Moses). Phédon,

ou Entretiens sur la spiritualité et l'im-

mortalité de l'âme, traduit par Junc-

ker. Paris, Le Boucher, 1773. In-8. —
Belle figure par Monnet, gravée par

Ménil. (De 5 à 6 fr.)

La figure représente la mort de Socrate.

MERCIER (L. Séb.). L'An deux mille

quatre cent quarante. Rêve s'il en fut

jamais; suivi de l'Homme de fer,

Songe, 1786. 3 vol. in-8. — 3 figures

par Marinier, gravées par de Ghendt.

(De 10 à 12 fr.)

— Contes moraux. Amsterdam et se

vend à Paris, chez Merlin, 1769. 2 vol.

in-i2. — 4 figures par Marillier, gra-

vées par de Launay et de Ghendt. (De

i5 à 20 fr.)

— Le Déserteur, drame en cinq actes

et en prose, par M. Mercier. Paris, Le-

jay, 1770. In-8. — i figure par Maril-

lier, gravée par de Ghendt. (De 6 à

8 fr.)

— Épitre d'Héloïse à Abailard imi-

tée de Pope, par M. Mercier. Amster-
dam, et Paris, veuve Duchesne, 1774.

I frontispice, i vignette et i cul-de-

lampe par Marillier, gravés par Lebeau
et Née. Le frontispice et le cul-de-

lampe sont d'une grande beauté. (De i5

à 20 fr.)

— Le Faux Ami, drame en trois ac-

tes, en prose, par M. Mercier. Paris,

Lejay, 1772. In-8. — i très jolie figure

par Marillier, gravée par de Ghendt,

(De 6 à 8 fr.).

— L'Indigent, drame en quatre ac-

tes, en prose, par M. Mercier. Paris,

Lejay, 1772. — i figure par Marillier,

gravée par Voyez l'aîné. (De 6 à 8 fr.)

—Jean Hennuyer, Évêque de Lii^ieux,

drame en trois actes, par M. Mercier.

Londres (Paris, Lejay), 1772. In-8. —
I figure, (De 6 à 8 fr.)

— Jenneval, ou le Barnevelt fran-
çois, drame en cinq actes, en prose,

par M. Mercier. Paris, Lejay, 1769. In-8.

— I figure par Marillier, gravée par

de Ghendt. (De 6 à 8 fr.)

Il y a des exemplaires en grand papier. (De i o
à 12 fr.)

— Lettre de Dulis à son ami, par

M. Mercier. Londres et Paris, 1767.

In-8,— Jolie fig. par G. de Saint-Aubin,

gravée par A. Mer. vignette et cul-

de-lampe des mêmes. (De 5 à 6 fr.)

Ces illustrations sont admirablement tirées

en rouge sur l'exemplaire de la bibliothèque

de l'Arsenal, le seul de cette édition à ma con-

naissance.

— Lettre de Dulis à son ami, par

M. Mercier. Nouvelle édition. Amster-

dam et Paris, Lejay, 1768. In-8. —
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I figure et i vignette par Moreau, gra-

vées par Longucil, et i cul-de-lampe,

par Thérèse Martinet. (De 6 à 8 fr.)

— Olinde et Sophronie, drame héroï-

que en cinq actes et en prose, par

M. Mercier. Paris, Lcjay, 1771. — i fi-

gure, par Marinier, gravée par Duclos.

(De 6 à 8 fr.)

Nota. .— Les drames de Mercier, augmcniés

de plusieurs autres que ceux qui sont désignés

ci-dessus, ont été réunis en 4 vol. in-8, imprimés

à Amsterdan et Leyde 1778-1784. Les Hgures,

soit originales, soit copiées et regravées par

Fritzchius, Huik, P. g. F"., et Godin, sont au

nombre de 14. (De 20 à 2 5 fr. ; et sur grand
papier, de 3o à 40 fr.)

— Tableau de Paris, ou Explication

de ditVérentes ligures gravées à Peau-

forte pour servir aux différentes édi-

tions du « Tableau de Paris » de M.

Mercier. Yverdon, 1787. In-8. — Un
frontispice et 96 ligures à l'eau forte,

très spirituelles et traitées en charge,

dont 2 portent la signature de Dunker
et 12 l'initiale D. C'est Mercier lui-

même qui passe pour en avoir fait une
partie. (De 100 à i5o fr.; tirées in-8,

très rares, 200 à 2 5o fr.)

On trouve la même suite de figures dans
l'ouvrage suivant^:

Tableau de Paris, critique par un
Solitaire du pied des Alpes. A Nyon,

en Suisse, de l'imprimerie de Natthey

et C», 1783. G vol. in-8.

MERCIER (de Compiègne). Histoire

de Marie Stuart, reine de France et

d'Ecosse, décapitûe à Londres le 18 fé-

vrier 1587. Nouvelle édition, rédigée

sur des pièces originales par C. M. D.

G. Paris, de l'imprimerie de Mercier,

rue du Coq-Honoré, n» 20, 1795. 2

vol. in-i6. — 2 frontispices par Des-

rais, sans nom de graveur. (De 8 à

10 fr.)

— Manuel des boudoirs, ou Essais

erotiques sur les demoiselles d'Athè-

nes. Ouvrage plus moral qu'on ne
pense, etc. (recueillis par Mercier de
Compiègne). Cythére, avec licence des

amours. L'an du plaisir et de la Li-

berté 1240. (Paris, 1787). 4 vol. in-i8.

— 4 ligures par Bornct, gravées par

Croutelle, dont 2 non signées. (De 33

à 40 fr.)

— Les Trois Nouvelles. 4» édition.

Paris, de l'imprimerie de l'auteur,

1795. In-18.

—

I frontispice dessiné par

Desrais, sans nom de graveur. (De 3 à

4 fr.)

— Nouvelles galantes et tragiques,

fragments pour servir à l'histoire du

siècle qui a précédé la Révolution. Pa-

ris, 1793. In-18. — I ligure non signée.

(De 3 à 4 fr.)

— Les Veillées du couvent, ou le No-
viciat d'amour, poème éroti-satyrique

en prose et en cinq chants, par C. F.

X. M. D. C. Lutipolis, 1793. In-i8. —
2 figures non signées.

Une nouvelle édition paraît exister sous le ti-

tre : Œuvres libres d'un citoyen qui ne l'est pjs.

Les veillées du Couvent, 5* édition. Lutipolis,

l'an 2496. Pet. in-8 avec 2 figures d'après des

dessins de Moreau.

— Eloge du Pet, dissertation histo-

rique, anatomique et philosophique sur

son origine, son antiquité, ses vertus, sa

figure, les honneurs qu'on lui a rendus

chez les peuples anciens et les facéties

auxquelles il a donné lieu, par Mercier

de Compiègne. Paris, chez Mercier,

an VII de la Liberté. In-18. — i fron-

tispice non signé. (De 6 à 7 fr.)

La figrure représente le dieu Pet.

— Eloge du Sein des femmes, etc.

Paris, 1800. In-i8. Frontispice gravé

non signé. (De 8 à 10 fr.)

Réimpression, avec quelques augmentations,

des trois volumes : les Yeux, le Nej et les l'etons.

Amsterdam, 17 16-1720 ou 1734, en 3 vol. petit

in-8. Cette dernière édition vendue (Nodier)

3o fr. avec 3 frontispices.
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— Bréviaire des joliesfemmes, choix
de Contes, de Nouvelles et de Poésies

galantes, recueillis par Mercier de Com-
piègne, dans le portefeuille de la prin-

cesse de Lamballe. 2» édition. Paris,

an VII. In-i8. — i figure libre, non
signée.

Le catalogue La Bédoyère contient une édi-
tion de 1793 vendue l3 fr. C'est sans doute
la irc.

— Les Concerts républicains, ou
Choix lyrique et sentimental. Paris,

Louis, an III (lygS). Pet. in-12. —
I frontispice, i titre gravé et 2 figures

dessinés et gravés par Quéverdo. (De

6 à 6 fr.)

Mercier a composé ce recueil ; les premières
pièces sont de lui. Barbier (Daffis) indique 4
figures, mais il compte sans doute le frontispice

et le titre.

— Le Vendangeur, ou le Jardin d'a-

mour, poëme traduit littéralement de

l'Italien de Louis Tansillo, avec texte

en regard, par C. F. Mercier (de Com-
piègne). Paris, chez Tauteur, 1798.

In-i2. — I figure non signée. 'De i5 à

20 fr.)

Une seconde édition de l'an VIII (1800) avec

la même figure. Une première traduction avait

paru en 1792 par de Granville.

MERTHGEN. Œuvres pastorales de

Mertghen, traduites de l'allemand, sui-

vies des Aulnayes de Voux, idylles

françaises. Nouvelle édition, retou-

chée. Paris, Devaux et Patris (vers

1795). 2 vol. in-iS. — 2 figures assez

jolies, gravées par Blanchard. (De 5 à

6fr.)

Messalinefrançaise {La), ou les Nuits

de la duch... de Pol... et les aventures

mystérieuses de la pr... d'He... et de

la R..., ouvrage fort utile à tous les

jeunes gens, etc., par l'abbé Compa-
gnon de la suite de la duch... de Pol...

A Tribaldis, de l'imprimerie de Priape,

1789. In-i8. — I figure non signée (le

bosquet de Versailles.)

MÉTASTASE. Opère del Signor
A bâte Pietro Metastasio. Paris, veuve
Hérissant, 1780- 1782. 12 vol. in-8. —
I portrait par Steiner, gravé par Gau-
cher, et 35 figures par Cipriani, Co-
chin, Delvaux, Martini et Moreau, gra-
vées par Bartolozzi, Carmona, Delvaux,
Duclos, Leveau, Martini, Massard, Por-
porati, Prévost, Saint-Aubin, Simonet
et Trière. Outre ces 35 figures, il y en
a deux dans le dernier volume repré-

sentant les personnages des comédies
de Térence et qui paraissent copiées

d'après quelque édition des œuvres de
ce poëte. (De 40 à 5o fr.)

L'édition est magnifique, les illustrations sont
de la plus grande beauté, mais les exemplaires
véritablement beaux sont tirés sur grand papier
in-4. Un exemplaire en demi-maroq.., contenant
les 38 dessins originaux, a été vendu, à la vente
Gautier, l,5oo francs ; on le retrouve à 2,000 fr.

dans le catalogue de la librairie Fontaine, de
1874. L'estampe pour la Poétique d'Aristote y
est en double avant la lettre et en bistre, ainsi
que la très rare figure de Polyphème, par Bar-
tolozzi, avant la lettre et la bordure.

MICHEL. La Peinture, poëme cou-
ronné aux Jeux floraux le 3 mai 1767
par Michel d'Avignon, écolier de rhé-

torique et de l'accadémie du collège de

l'oratoire à Lyon. Lyon, Laroche,

1767. In-8. — Frontispice-fleuron sur

le titre, vignette et cul-de-lampe dessi-

nés et gravés parDelamonce et Joubert.

(De 4 à 5 fr.)

MILLIN. Annuaire du Républicain,

ou Légende physico-économique avec

l'explication des 372 noms imposés

aux mois et aux jours... Paris, an II

de la République Française. In-12. —
Frontispice par Monnet, gravé par

Levasseur. (De 3 à 4 fr.)

— La Mythologie mise à la portée de

tout le monde. 108 figures en couleur,

dessinées et gravées par les plus ha-

biles artistes (non signées). Paris, Dé-

terville, 1793. 12 vol. in-12. (De 25 à

3o fr.)
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Ces fif^uresont servi, en l8ii,à iUuslrer l'ou-

vrage suivant : Galerie mythologique, Recueil

Je monuments pour servir à l'étude de la mytho-

logie, de t'histoir*, de l'art, de l'antiquité figurée

et du langage allégorique des anciens, par Millin.

Paris, Uidot l'aîné. 3 vol. in-S». Vendu 20 fr.

à Ja vente Renouard.

MILLOT (Abbé). Histoire philosophi-

que de l'homme. Londres, chezNourse,

1766. In-8. — Fleuron sur le titre,

signé Duflos. Un joli frontispice par

F. Boucher, gravé par Moreau le jeune,

(De 6 à 8 fr.)

Attribué par Naigcon à Millot.

MILTON. Paradise lost, a poem in

twelve books, the author John Milton.

A new édition, with notes of various

authors by Thomas Newton : D. D.

Londres, Tonson, and Draper, 1749.

2 vol. in-4. — 2 portraits de Milton

par Vertue, l'un jeune et l'autre d'âge

mûr, et 12 superbes figures par Hay-

man gravées par Grignion et Ravenet.

— The poetical Works ofJohn Milton,

with notes of various authors by Tho-

mas Newton. Londres, Tonson 1761

3 vol, in-4. — - portraits de Milton

par Vertue l'un jeune (différent de ce-

lui de l'édition précédente) et l'autre

d'âge mîir; les 12 mêmes figures de

l'édition de 1749 en moins bonnes

épreuves ; i au Paradise regained,

par Hayman, gravée par Muller, i au

Samson agonistes, par Hayman, gravée

par Grignion, i à l'Allégro, par les

mêmes, et i au Afask, par Hayman,
gravée par Ravenet, toutesquatre très-

belles. Total, 16 gravures et 2 por-

traits.

— The poetical works of John Mil-
ton. Edinburgh. Apollo press 1777.

4 vol. in-i8. — I portrait par Cook et

4 frontispices dont 2 gravés par Gri-

gnion. (Delà collection Ca^in?)

Voyei à Chaucer.

— LeParadisperdu. Poëme héroïque.

avec les remarques de M. Addison.

Paris. 1729. 3 vol.in-12.— Beau fron-

tispice, signé D. T. inv., gravé par

Chedel.(De8à lo fr.)

— Le Paradisperdu de Milton, poëme

héroïque, traduit de l'anglais, avec les

remarques de M. Addison. Genève
;

1777. 3 vol. in-i8. — 1 beau frontis-

pice avec portrait, gravé par Blan-

chard. (De 8 à 10 fr.)

— Le Paradis perdu, poëme par

Milton, édition en anglais et en fran-

çais, ornée de douze estampes impri-

mées en couleur, d'après les tableaux

de M. Schell. Paris, Defer de Maison-

neuve. 1792. 2 vol. grand in-4. (Tra-

duction de Dupré de Saint-Maur.)

—

12 figures assez mauvaises gravées par

Clément, Colibert, Demouchy et Gau-

thier. (De 25 à 3o fr.)

II existe des exemplaires en papier vélin avec

les figures avant la lettre. (De 5o à 60 fr.)

— Le Paradis perdu, traduit par

J. Delille. Paris, Giguet et Michaud,

181 5. Texte anglais et français. —
3 fig. par Monsiau, grav. par Couché,

Delvaux et Delignon.

Il existe des exemplaires en grand papier

vélin avec les fig. avant la lettre.

L'ouvrage a un double faux-titre portant :

Œuvres de Delille.

MIRABEAU (Louis de Riquetti, vi-

comte de). Le Rideau levé, ou l'Edu-

cation de Laure. Cythère (Alençon),

1786, 1788 et 1790. 2 parties in- 12. —
6 figures libres, non signées, très-mé-

diocres dans les deux premières édi-

tions, mais un peu plus jolies dans

l'édition 'de 1790.

L'édition de 1790 donne une copie des origi-

nales.

— Le Libertin de qualité, ou Confi-

dences d'un prisonnier au château de

Vincennes, écrites par lui-même. A
Stamboul, de l'imprimerie des odalis-
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ques, 1784. Pet. in-8, pages encadrées,

avec un avis au relieur pour l'indica-

tion des figures. — i frontispice et 7
figures libres non signés.

— Le Libertin de qualité, par le

comte de Mirabeau, avec 6 figures en

taille-douce, non signées. 2 parties.

Paris, l'an IV. In-i8. Attribution in-

certaine.

Il y a d'autres éditions dont quelques

unes portent : Ma Confession.

Voyez à la Belle libertine et à VEnfant du
bordel.

— Doutes sur la liberté de l'Escaut

réclamée par l'Empereur. A Londres

(1785). In-8. — Jolie vignette sur le

titre non signée.

La vignette a le caractère de la satire et ren-

ferme ces mots gravés au bas : Principiis obsta.

— Bulletin de couches de M""" Target,

Père et Mère de la Constitution des ci-

devant Français, conçue aux Menus,

présentée au Jeu de paume et née au

Manège. S. I. (Paris, (1790). 7 p. in-8.

— Très-jolie figure satirique dessinée

et gravée par Duplessis-Bertaux. (De

8 à 10 fr.)

— Le degré des âges du plaisir

en jouissances voluptueuses de deux

personnes de sexes différents, aux dif-

férentes époques de la vie. A Paphos,

de l'imprimerie de la Mère des Amours,
in-8, 1793. — I frontispice, 6 figures

bustes composées de groupes acadé-

miques erotiques. Très originaux de

dessin.

MIRABEAU le jeune. Œuvres pos-

thumes etfacétiesàc Mirabeau le jeune.

Deuxième édition. Paris, Vincent,

an VIII (1800). In-i8. — i joli fron-

tispice non signé. (Du i5 à 20 fr.)

Reproduction de contes parus en lj53, à An-
vers, sous le titre de : Contes nouveaux et Nou-
velles en vers, auxquels un libraire, sous le Di-

rectoire, donna le nom de Mirabeau, pour en

assurer la vente.

MIRYS (S. D.). Figures de l'histoire

de la République Romaine, accompa-
gnées d'un précis historique. Ouvrage
exécuté par ordre du Gouvernement
pour servir à l'instruction publique,

d'après le dessin de S. D. Myris. Pre-

mière partie, imprimée sur papiervélin,

à Paris, chez le citoyen Myris, an VIII,

in-4. — 180 figures et i frontispice,

gravés par Dambrun, Petit, Giraud,

Simonet, Linge, Baquoy, de Launay,

Patas, Pierron, etc, etc. (De 80 à

180 fr.)

— Histoire des Empereurs, gravé

par les mêmes. (Il paraît n'y avoir

que 45 figures.)

MOISSY (De). Les Jeux de la petite

Thalie, ou Nouveaux petits drames

dialogues sur des proverbes propres

à former les mœurs des Enfants et des

jeunes Personnes, depuis l'âge de cinq

ans jusqu'à vingt, par M. de Moissy.

Paris, Boilly, 1769. In-8. — i frontis-

pice par Eisen, gravé par de Ghendt.

(De 7 à 8 fr.)

— Vérités philosophiques, tirés des

Nuits d'Young et mises en vers libres,

sous différens titres relatifs aux sujets

qui sont traités dans chaque article,

par M. de M***. Paris, Pillot, 1770.

In-8 — I frontispice et i fleuron sur

le itre par Surugue, gravés par Mas-

sard. (De 738 fr.)

MOLIÈRE. Œuvres de Molière, nou-

velle édition. Paris, 1734. 6 volumes

grand in-4. — ^ portrait par Coypel,

gravé par Lépicié; i fleuron sur le

titre, qui sert pour celui de chaque

volume ; 33 figures par Boucher, gra-

vées par Laurent Cars, et 198 vignettes

et culs-de-larnpe, dont plusieurs se

répètent, par Boucher, Blondel et Op-

penort, gravés par Joullain et Laurent

Cars. (De 5oo à 600 fr. en veau, et le

double en maroquin.)

On a tiré quelques exemplaires sur grand
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papier de Hollande, format petit in-folio, qui !

sont de la plus (i^rande rareté. Sur les exem-

plaires du premier tira^^e on lit à la 13» li)(nede

la page 36o du 6* volume : comleese au lieu

de comtesie. Le Bulletin mensuel de la librairie

Morgand et Fatout (n» i) signale un exemplaire

de ce premier tirage contenant, au tome IV,

uri carton pour le Sicilien ; dans cet exemplaire,

le fleuron de la page i33 est différent de celui

des autres.

Les 33 dessins originaux des gravures de cette

édition, quoique dus à la déplorable facilité du

pinceau de Boucher (voyez l'appréciation de Mi-

chaud à l'article Boucher, dans sa Biogra-

phie), ont atteint en 1869, à la vente de la

bibliothèque du baron Jérôme Pichon, la somme
énorme de 26,900 fr., sans les frais. A ces dessins,

provenant des cabinets de Faignon-Dijonval,

de Morel de Vindé et de Soleinne, M. Pichon

avait réuni les gravures en premières épreuves et

la suite complète des eaux-fortes, le tout formant

un magnifique volume in-4 relié par Niedrée.

En 1872, le catalogue de Fontaine cotait

12,000 fr. un exemplaire de la i" édition de

1734 qui renfermait 4 dessins originaux de

Boucher, à la mine de plomb, sur vélin

{Georges Dandin, les Fâcheux, les Fourberies

de Scapin et la Comtesse d'Escarbagnas).

— Œuvres de Molière. Nouvelle édi-

tion, revue, corrigée et augmentée

d'une nouvelle vie de l'auteur et de la

Princesse d'Élide, toute en vers, telle

qu'elle se joue à présent, imprimée

pour la première fois ; ornée de très-

belles figures gravées d'après celles de

l'édition de Paris. In-4. Wetstein et

Smith, 1741 (il y a des exemplaires

qui portent Arkstée ; il n'y a de changé

que le titre). 4 vol. pet.in-i2. — i por-

trait d'après Mignard, i frontispice,

I Heuron répété sur les titres des vo-

lumes, et 32 rigures, dessinées et gra-

vées par Punt, d'après Boucher. (De

100 à i5o fr., le double en mar.)

L'exemplaire de Nodier, en mar. (Derome],

vendu 60 fr. atteindrait aujourd'hui 6 et 8 fois

ce prix.

Cette édition a été réimprimée plusieurs fois

en 4 volumes avec les mêmes figures en 1744,

1749 et 1750. Les épreuves en sont moins

bonnes. (De 40 à 5o fr.) Il existe également des

contrefaçons suisses, Bâic, Thurnoisen, 1741 et

1747, avec les mêmes figures et un portrait gravé

par Karl Stocklin. (De l5 à 20 fr.)

— Œuvres de Molière. Paris, Com-

pagnie des libraires, 1749. 8 vol. pet.

in-i2. — I portrait d'après Mignard,

et 32 figures gravées par Fessard, d'a-

près Boucher. (De 60 à 80 fr.)

L'édition de Paris, 1753, de l'imprimerie de

Lcbreton, 8 vol. pet. in- 12, contient les mêmes
figures, mais usées. (De 25 à 3o fr.)

Œuvres de Molière, édition augmen-
tée de la vie de l'auteur, et des remar-

ques historiques et critiques par Vol-

taire, avec de très-belles figures en

taille-douce de J. Punt. Amsterdam et

Leipzig, Arkstée et Merkus, 1765. —
6 vol. pet. in- 12, portrait-frontispice

et 32 figures (celles de Punt, d'après

Boucher), regravées par N. de Fran-

kendael. (De 100 à i5o fr.)

— Œuvres de Molière. Paris. Prault,

1760 (imprimerie de Lebreton). 8 vol.

pet. in- 12. — 32 fig. gravées par Le-

grand, d'après Boucher, et un portrait

gravé par le même, d'après Coypel.

(De 3o à 40 fr.)

I^s mêmes figures se trouvent encore, gravées

par Fessard, dans une édition, 8 vol. in- 12, de

1770. Paris, Musier fils. (De 30 à 35 fr.)

— Œuvres de Molière, avec des re-

marques grammaticales, des avertisse-

ments et des observations sur chaque

pièce par M. Bret, Paris, par la Com-
pagnie des libraires associés, 1773.6vol.

in-8. — 1 portrait d'après Mignard

gravé par Cathelin ; 6 fleurons sur les

titres, par MorCau, et 33 figures par

Moreau, gravées par Baquoy, Delau-

nay , Ducios, de Ghendt, Helman, Lebas,

Legrand, Leveau, Masquelier, Née et

Simonet. (De 200 a 25ofr.,et beaucoup

plus en maroquin).

Edition plus remarquable par sa beauté que
par sa bonté. La suite des figures de Moreau est

une de ses plus estimées et d'une rareté extrême

avant la lettre. M. Eugène Paillet en possède

un exemplaire magnifique ; mais il y a deux
estampes, celles de VAvare et du Misanthrope,

qui ne sont pas toujours bien venues à l'impres-
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sion ; il en existe très peu de belles épreuves,

même avant la lettre.

Dans les bons exemplaires de l'édition de

1773, il doit y avoir en double les pages 66,

67 et 81 du tome ler.

Il faut observer qu'aucun exemplaire relié

dans le temps n'a de figures avant la lettre. C'est

Bozérian, le premier, qui rechercha cette rareté,

et ce n'est que depuis lui qu'on a formé ces

exemplaires si courus aujourd'hui.

J'ignore si toutes les eaux-fortes existent. Le
Cabinet des estampes en possède des Précieuses

ridicules, du Sicilien (Moreau s'est représenté

lui-même dans le personnage du peintre), du pro-

logue de la Princesse d'Elide, de Georges Dan-
din, des Fourberies de Scapin et du Malade ima-

ginaire. Renouard possédait 3o dessins de Mo-
reau (no l532) qui ont été adjugés à l,lo5 fr.

;

il avait également les figures avant la lettre et

la plupart des eaux-fortes (vendues 140 fr.).

Pixérécourt, qui avait acheté l'exemplaire de

Bozérian, les avait toutes pour les deux suites

de Moreau. Cet exemplaire signalé comme
exemplaire unique n'a été adjugé qu'à 201 fr.

La signature de Moreau, au trait dans la gra-

vure de l'Amour peintre et celle des Amans ma-

gnifiques, doit être très nette sur les bonnes
épreuves ; dans les mauvais tirages elle est

brouillée et même effacée.

M. Paul Lacroix, dans sa Bibliographie molié-

resque, dit qu'il a été tiré des exemplaires sur

papier de Hollande avec les figures avant la

lettre.

La seconde suite des figures que Renouard fit

faire par Moreau n'appartient à aucune édition

spéciale. Elle se compose de 3o figures gravées

par Bosq, Croutelle, de Ghendt, Girardet, d'El-

vaux, Ribault, Roger, Simonet, de Villiers

frères et Villerey, et d'un portait par Saint-Au-
bin ; ce qui porte le chiffre à 3 1.

Cette seconde suite est fort inférieure à la

première, quoique Brunet, pour être agréable

à Renouard, ait dit qu'elle lui était bien supé-

rieure. Elle est cependant encore très estimée et se

vend très cher avant la lettre. (Les 3 1 figures

avec la lettre de 5o à 60 fr. ; les figures avant

la lettre de 25o à 3oo fr.) Les figures avant la

lettre de la première suite valent aujourd'hui

de 5 à 600 fr.

Les figures de la i™ suite figurent aussi dans
les réimpressions de l'édition de 1773, faites en

1778, 1804 et 1808, mais elles sont inférieures

comme tirage ; cependant celles de l'édition

de 1778 peuvent encore satisfaire un amateur.
(De 60 à 80 fr., et les deux autres de 25 à

3o fr.)

— Œuvres de Molière. Londres, 1784
(Cazin). 7 voL in-i8. — Portrait gravé

par Delvaux, d'après Mignard. (De i5

à 20 fr.)

M. P. Lacroix mentionne la même édition
avec le nom : Paris, Valade ; il n'y aurait de
changé que le titre. Ce portrait figure encore
dans une édition : Paris, Belin et Brunet, 1786-

1789, 7 vol in-i2.

— Œuvres de Molière. Paris, Didot

aîné, 1791. 6 vol. in-4, pap. vélin. —
Beau portrait, gravé par Saint-Aubin.

(De 25o à 3oo fr.)

Edition tirée à 25o exemplaires. Les amateurs
de macédoines y joignent souvent les figures de
Moreau, tirées in-4, et celles de Boucher. C'est

dans un exemplaire de cette édition que Morel de
Vindé avait placé les dessins de Boucher, deve-
venus plus tard la propriété du baron Pichon.
Il y avait réuni une suite de gravures de ces des-

sins, gouaches par Le Gay.
Jombert rapporte que Cochin fils, de société

avec Didot (François) et lui, avait entrepris une
très belle édition des comédies de Molière,
dont le texte devait être entièrement gravé en
romaine avec une vignette à la tête et un fleuron

à la fin de chaque scène, mais que la mort de
Didot (en 1 757 } et celle'd'un sieur Aubin, habile

graveur en lettres, jointes aux continuelles occu-
pations de Cochin fils, ont interrompu cette

magnifique entreprise. On a cependant gravé
une vingtaine de pages du Tartufe et 2 dessins

de vignettes pour les deux premières scènes.

Pour finir ce qui a rapport à Molière, je cite-

rai pour mémoire les trois éditions suivantes :

Les Œuvres de M. de Molière. Paris,

chez Claude Blanche 1710, 8voLin-i2.
— I portrait, d'après Mignard, gravé

par Audran et 32 figures copiées sur

celles de l'édition de 1682. (De 3o à

40 fr.)

— Les Œuvres de M. de Molière.

Amsterdam, D. Mortier, 1713,4 vol.

in- 12. — I portrait, i frontispice et

32 figures. (De i5o à 175 fr.) Ces fi-

gures très médiocres, de Harrewyn,
d'Ertinger et de Schonten appartien-

nent au XVII» siècle.

— The Works ofMolière, french and
English. Londres, John Watts, 1739.

10 vol, in-i2. — Cette édition n'offre

pas grand intérêt sous le rapport des

gravures. Sauf quatre de Coypel qui

paraissent être des réductions, toutes

les autres figures sont des réductions
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de Boucher, faites par des artistes i

étrangers, dont le plus célèbre est Ho-
garth. Elles ont été gravées par V. der

Gucht, Fourdrinier et d'autres, d'une

façon fort négligée.

MOLINE. Le duo interrompu, conte

suivi d'ariettes nouvelles. Amsterdam
et Paris, chez Dufour, 1766. In-8,72 p.

— Frontispice non signé.

MONCRIF (Fr. Aug Paradis de). Les

Chats. Paris, Quillau, 1727. In-8. —
8 figures assez médiocres, mais ori-

ginales, par Coypel, gravées à l'eau-

forte par C. (de Cayius) ; i vignette

représentant le dieu Pet. (De8 à 10 fr.)

L'exemplaire de Ch. Nodier, aux armes de

M»* du Maine, vendu 31 fr. (1844).

— Essais sur la nécessité et les

moyens de plaire. Paris, Pranet, 1738.

In-i2. — I frontispice et i fleuron sur

le titre. (De 3 à 6 fr.)

Cet ouvrage n'est recherché que lorsqu'il est

sur grand papier, format in-8. L'exemplaire de

Renouard, dans ces conditions, avec un portrait

ajouté, a été vendu 6 fr. M. le duc d'Aumale

possède un exemplaire sur vélin, relié en mar.

bleu par Pasdeloup, qui a appartenu à Bignon

et Armand Cigongne. C'est celui qu'ont possédé

tour à tour le duc de la Valliére, Mac Carthy

et Châteaugiron.

Il existe une édition sous la même date par

M. Moncrife (sic), de l'Académie françoise,

Amsterdam, François Changuion. Pet. in- 13,

avec I figure.

— Œuvres de M. de Moncrif, lec-

teur delà reine, l'un des quarante de

l'Académie françoise et de celle des

sciences et belles-lettres de Berlin. Pa-

ris, Brunet, 1751. 3 vol. in-i6. — i ti-

tre gravé, semblable dans les trois

volumes, sauf la tomaison, par de

Sève, gravé par Baquoy ; i portrait

gravé par Duflos et 4 figures par de

Sève, fort jolies, gravées par Baquoy,

Sornique etTardieu
;
plus 23 planches

de musique. (De i5 à 20 fr.)

La Bibliothèque de l'Arsenal possède un ma-
gnigque exemplaire de cet ouvrage, relié en

maroquin rouge, doublé de tabis bleu, avec de
riches dentelles, aux armes du marquis de
Paulmy. Dans cet exemplaire, les figures sont

tirées en nuir, en bleu, en vert et en brun, ainsi

que les titres et le portrait. Le quatrième por-

trait est placé en tête des « Fables, Londres,

lySi, » qui se trouvent avec la musique i la fin

du troisième volume.

— Œuvres de M. de Moncrif, lec-

teur de la reine, l'un des quarante de

l'Académie françoise, et des sciences et

belles lettres de Nancy et de Berlin.

Nouvelle édition. Paris, veuve Regnard,

1768. 4 vol. in-i2, — I titre par de

Sève, gravé par Baquoy, qui sert aux

quatre volumes, sauf la tomaison; le

portrait de Moncrif par Duflos, celui

de Stanislas, roi de Pologne, par Massé,

gravé par Cathelin; 4 jolies figures par

de Sève, gravées par Baquoy, Chenu,

Sornique et Tardieu, et 40 planches

de musique. Les figures sont cel-

les de l'édition de 1751. (De 8 à

10 fr.)

Un exemplaire en maroquin rouge, aux armes
de Louis XV, a figuré en 1842 dans un cata-

logue de Techencr, coté 48 fr.

Il existe une nouvelle édition, publiée i Paris,

chez M. Maradan, 1792. 2 vol. in-8, avec les

mêmes portraits et figures (De 5 à 6 fr.).

Monde (Le) pleins de fols, ou le

Théâtre des nains, enrichi d'un dis-

cours chêne de leurs personnages.

Amsterdam, W. Koning, 1716. Gr.

in-8. — 58 figures, dessinées par G.
Koning, gravées par Folkema. (De 80
à 1 20 fr.)

Le titre commence ainsi : Ordre et liste de
t'ceuvrc qui a pour titre : le Monde, etc. Recueil
de figures grotesques avec un quatrain au bas
de chaque planche, en allemand, en français et

en hollandais. Scènes de moeurs et allusions poli-

tiques. Voici dans le catalogue Grésy, 1869
(no 9), une note qui relève une erreur de Brunet:
« Notre exemplaire est absolument semblable i
« celui désigné sous le n° 1953 au catalogue du
« duc de I^ Vallière. Brunet, dans la descrip-
« tion qu'il donne de ce dernier, indique i tort

« l'édition de 1730 comme étant déformât in-4;
« elle n'est évidemment qu'une réimpression lit-

« térale de celle de 1716, qui n'a pas 53 plan-
« ches comme le prétend l'auteur du Manuel.
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» mais bien 58 : car outre les planches cotées

« A B C à la fin de la dernière partie, il s'en

(1 trouve cinq autres cotées A B C D E après la

« 24» fig., c'est-à-dire à la fin de la première

« partie. — L'exemplaire décrit sous le n» 332

« du catalofTue de La Bédoyère ne nous paraît

« pas non plus être une édition différente ; seu-

(( lement, les deux feuillets préliminaires, dont

« le premier forme le titre de l'ouvrage, ont été

(1 brochés après le frontispice qui, lui-même,

« est un sous-titre commençant par ces mots :

(( // Callotto ressuscitato. Ce volume, d'ailleurs,

(( porte bien, comme le nôtre, la date de 1716,

« et non pas celle de 171 5 comme le dit Brunet

« par erreur. »

L'exemplaire de La Bédoyère vendu 2 5 fr.

était incomplet; celui de Grésy, i36 fr. Le

catalogue Fontaine de 1872 mentionne un exem-

plaire s. 1. n. d., avec les figures tirées sur

papier in-folio. Ils sont cotés 300 fr. chacun.

MONGEZ. Vie privée du cardinal

Dubois, archevêque de Cambray, pre-

mier ministre du régent. Seconde édi-

tion, revue et augmentée. Londres

(Paris, vers 1790). 3 vol. in-i8. —
I portrait et 2 jolies figures par Binet,

gravées par Bovinet. (De 25 à 3o fr.)

La I""» édition porte la date (Londres, 1789).

in-8; elle n'a qu'un portrait non signé (De 6 à

8 fr.).

MONNET. Anthologie française, ou

Chansons choisies depuis le xiii« siècle

jusqu'à présent, s. 1. (Paris), 1765.

3 vol. in-8. — I portrait de Gravelot

par Cochin, gravé par Saint-Aubin,

et 3 frontispices par Gravelot, gravés

par Lemire. (De 5o à 60 fr. ; et en an-

cien maroquin, de i5o à 200 fr., avec

le 4» volume qui est de Collé.)

MONTAMPUIS ET GOUJET (Les

abbés). Supplément aux Mémoires de

Sully. Nouvelle édition considérable-

ment augmentée. Amsterdam, Benj.

PafF, 1762. In-i2. — Joli frontispice

par Ph. Caresme, gravé par Schwab,

I fleuron par Norblin. (De 6 à 8 fr.)

MONTESQUIEU (Secondât de). Le

Temple de Gnide, revu, corrigé et aug-

menté. Londres (Paris, Huart, 1742).

Petit in-8. — i titre gravé avec fleu-

ron, I frontispice et 7 vignettes par

Cochin ou Eisen, non signés. (De 10

à i5fr.)

— // tempio di Gnido, tradotto dal

francese. In Londra (Paris). Pet. in-8.

— Mêmes illustrations que dans l'exem-

plaire précédent. (De 6 à 7 fr.)

— Le Temple de Gnide. Nouvelle

édition. Londres (Dresde, Walter),

1758. In-8. — Frontispice gravé, signé

Bark. (De 4 à 5 fr.)

— // tempiodi Gnido nuovamente tras-

portato. Parigi, Prault, 1767. In-12. ^-

titre-frontispice et i figure dessinés

par Eisen, et gravés par Legrand. (De

8 à 10 fr.)

— Le Temple de Gnide. Nouvelle

édition, avec figures gravées par N.

Le Mire, d'après les dessins de Ch.

Eisen. Le texte gravé par Drouet. Pa-

ris, chez Le Mire, graveur, avec pri-

vilège du Roi, 1772. In-8 et in-4. —
I titre gravé, i frontispice renfermant

le portrait de Montesquieu en médail-

lon, vignette en tête de la dédicace

(armes d'Angleterre) et g très-belles

figures dont 2 pour Cephise et l'Amour.

(De i5o à 200 fr., pour l'in-8 ; de 35o

à 400 fr., pour l'in-4 et plus encore

dans une reliure de Derome.)

Quatre exemplaires du tirage in-4 sont con-

nus jusqu'à présent avant la lettre: Celui de

M. Parran, dans une riche reliure de Lortic,

qui sera décrite ci-dessous ; celui qui a été

vendu 7,900 fr. à la vente Mortier ; celui de

M. Paillet et celui de M. Mercier. Les épreuves

avant la lettre ont des différences. Il en existe

aussi avant les numéros, qui sont aussi rares

qu'avant la lettre.

On signale l'eau-forte du frontispice sur la-

quelle la femme qui tient la lyre est complète-

ment découverte. Vénus est également décou-

verte dans l'eau-forte de la i™ figure: « Sa robe

fuit ses genoux, la toile vole.... >> ; et dans la 3* :

« Elle appela les grâces : alle^ la couronner »

Ces eaux-fortes sont fort rares.

La première épreuve de la 3" planche de

Céphyse, p. 102, offre une particularité : la

« légende « la chaleur va me le faire renaître...
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était primitivement : Embrasstj-moi, elles crois-

sent, phrase qui se trouve à la page io3.

Voici la description de l'exemplaire de

M. Parran, où se trouve une double suite de

figures avec la lettre et avant la lettre, décou-

vertes, plus un feuillet contenant l'avis au re-

lieur, qui manque presque toujours. Les plats

et le dos, en maroquin orange, sont formés de

losanges mosaïques, treillages â fond vert-clair

et orange, encadrant alternativement une croix

bleue et une rose. Les roses colorées avec leurs

feuilles vertes se détachent sur le fond uni du

maroquin. Les croix et les losanges qui les en-

châssent sont au contraire couverts de dorures

i petits fers, ce qui produit un contraste des plus

heureux, et fait ressortir admirablement le

travail de l'artiste. Une doublure en maroquin

bleu, enrichie d'une large dentelle à fleurs, oi-

seaux, papillons, avec écusson au milieu, com-

plète cette reliure, véritable chef-d'œuvre, qui

a attiré l'attention aux Expositions de Vienne et

de Philadelphie.

— Le Temple de Gnide, par Mon-
tesquieu. Paris, Didot jeune, an III

(1794). Grand in-8, papier vélin. —Le
portrait et les 9 figures de l'édition de

1772 en épreuves fatiguées, plus 2 fi-

gures par Le Barbier, gravées par Le-

mire et Thomas, pour Arsaceet Ismé-

nie, histoire orientale, qui dans cette

édition suit le < Temple de Gnide ».

(De 20 à 25 fr.)

— Le Temple de Gnide. De l'impri-

merie d'Egron. Paris, chez les prin-

cipaux libraires, s. d. — i frontispice

et 9 figures non signées. (De 8 à 10 fr.)

Ce sont les figures de l'édition de 1773, mais

très usées.

— Le Temple de Gnide, suivi d'Ar-

sace et Isménie. Paris, Didot jeune,

1795. In-i8. — I titre avec le portrait

de Montesquieu par Saint-Aubin, et

12 figures, dont 10 de Regnault, gra-

vées à l'eau-forte par Bertaux et ter-

minées par Baquoy, de Ghendt, Hal-

bou, Lingée, Patas et Ponce, et 2 de

Lebarbier, gravées par Courbe et Patas.

(De 20 à 25 fr.)

Il existe des exemplaires sur papier vélin et

sur grand raisin vélin (De 40 i 5o fr., et plus

avec les eaux-fortes). Cette édition se trouve

aussi sur grand raisin vélin sous la date d« Paris

,

P. Didot l'aîné, 1796, in-l8, avec le» mêmes
ligures. (De 3o â 40 fr.)

— Le Temple de Gnide, suivi d'Ar'

sace et Isménie, par Montesquieu. Pa-

ris, P. Didot l'aîné, l'an IV de la Répu-

blique, 1790. Grand in-4, papier vélin.

— I frontispice et 7 figures par Pey-

ron, gravés par Chapuy et Lavallée,

tous coloriés. Le frontispice n'est pas

signé. (De 3o à 40 fr.)

— Le Temple de Gnide, suivi des

romansde l'auteur. Paris, Bailly (impr.

Charpentier), 1797. In-8. — 3 belles

figures de Clavareau, gravées par Fé-

rée, dont une pour Céphise et l'Amour

.

(De 8 à 10 fr.)

Doit exister sur papier vélin avec figures

avant la lettre; voyez encore Colardeau et

LÉONARD.

— Considérations sur les causes de

la grandeur des Romains et de leur

décadence. Nouvelle édition, revue,

corrigée et augmentée par l'auteur, à

laquelle on a ajouté le dialogue de

Sylla et d'Eucrate. Paris, Gaillyn,

1748. In-i2. — I frontispice par Eiscn,

gravé par Delafosse ; i fleuron sur le

titre et i vignette par Eisen, gravés

par D. L. (de Longueil). (De 7 à 8 fr.)

Il existe une édition sous la date de 1746,

chez Wetstein, avec un joli frontispice (de 6 à

8 fr.), et il a paru une nouvelle édition sous la

date de Lausanne, chez MM. Bousquet, 1749,
in-i3, avec un frontispice non signé et une vi-

gnette de Delamonce, gravée par Joubert. (De

3 à 4 fr.) Cette dernière édition a été sans

doute imprimée â Lyon, car Delamonce et Jou-

bert habitaient cette ville.

— Lettres persanes, suivies du
Temple de Gnide. Genève, 1777. 2 vol.

in-i8. — Joli fron. par Marillier, gravé

par de Launay.(De 7 à8 fr.)

On joint généralement à cette édition les

Œuvres de Montesquieu. Genève, 1777. 4 vol.

in- 18, qui ne contiennent que VEsprit des Lois,

avec un joli portrait-médaillon. (De |5 à 35 fr.

les 5 vol.)
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— Œuvres. Londres, chez Nourse,

1767. 3 vol. in-4. — Beau front, des-

siné par de Sève, gravé par Littret.

— Œuvres complètes de Montesquieu

avec les nouveaux manuscrits. Paris,

Plassan, an IV (1796). 5 vol. in-4. —
I portrait par Chaudet, gravé par Tar-

dieu et i3 figures par Chaudet, Mo-
reau, Perrin, Peyron et Vernet, gra-

vées par de Ghendt, Girardet, Lan-
glois jeune, Lemire, Malapeau, Née,

Patas et Pauquet. (De 40 à 5o fr.)

Existe avant la lettre sur grand papier vélin,

tiré en grand in-4, avec les figures (De yS à

80 fr.). Sept exemplaires ont été tirés in-folio

avec les eaux-fortes. ("De 80 à 100 fr. Vendu
3 10 fr. en 1824, avec les dessins originaux.)

MONTMORT. Essai d'analyse sur

les jeux de hasard. Paris, chez J. Quil-

lau, 1708. In-4. — I fleuron sur le titre

et 4 charmantes vignettes par Seb. Le-

clerc. (De 10 à 12 fr.)

Une 20 édition, revue, a été publiée in-4,

en 1714, avec les mêmes figures.

MONTOLIEU (M»» de). Caroline de

Litchfield. Londres etCazin, à Paris,

1787. 2 vol. in 18. — 2 jolies fig. par

Binet, gravées par Frussotte. /'De 6 à

8 fr.)

MONTPENSIER(Mii« de). Relation

de l'isle imaginaire. Paris, i8o5. In-12.

— Portrait gravé par Saint-Aubin. (De

5 à 6 fr.)

L'exemplaire Renouard, sur vélin, avec le des-

sin original du portrait et plusieurs épreuves
de la gravure, vendu 47 fr.

MONVEL. Frédégonde et Brunehaut,

roman historique par M. Monvel. Lon-
dres et Paris, veuve Duchesne, 1775.

Ir.-8. — I figure et i vignette par J.

Bertaux, gravées par Thérèse Martinet.

(De 4 à 6 fr.)

MONVILLE (Abbé de), La vie de

Pierre Mignard, premier peintre du

Roy, avec le poëme de Molière sur les

peintures du Val-de-Grâce, et deux
dialogues de Fénelon, archevêque de
Cambray, sur la peinture. Paris, Bou-
dot, 1730. In-i2, — Beau portrait de
Mignard, gravé par R. Hecquet. (De

4 à 6 fr.)

MOREAU (historiogaphe de France)

.

Bibliothèque de Madame la Dauphine.

N" I Histoire. Paris, Saillant et Nyon,

1770. In-8. — très-beau frontispice,

dessiné et gravé par Eisen. (De 7 à

8 fr.)

MOREL DE VINDÉ. Primerose, par

M..el de V..dé. Paris, Didot l'aîné,

1797. In-i8. — I frontispice et 5 char-

mantes figures par Lefèvre, gravées
par Godefroy. (De 8 à 10 fr.)

Existe sur papier vélin (de i5 à 20 fr.) et

grand papier vélin, avec les figures avant la

lettre et avant les noms des artistes. (De 3o à

40 fr. )

— Zélomir, par Morel (de Vindé).

Paris, Didot l'aîné, 1801. In-i8. —
6 figures par Lefèvre, gravées par

Godefroy. (De 10 à 12 fr.)

Se trouve aussi sur papier vélin (de 20 à 25 f.)

et sur grand papier vélin avec les figures avant
la lettre (de 3o à 40 fr.). Quelques exemplaires

ont également les eaux-fortes. (De 5o à 6oJfr.)

MORELLET (L'abbé). Les Quand,
notes utiles sur un discours prononcé

devant l'Académie françoise (par Le
Franc de Pompignan) le 10 mars 1760.

6« édition, augmentée des Si et des

Pourquoi (par Voltaire). Genève, S. d.

(1760). In-i 2, imprimé en rouge.— Joli

frontispice, représentant Voltaire se

promenant dans les jardins des Délices,

dessiné et gravé par Moreau le jeune.
'

(De 10 à 12 fr.)

MORLIERE (De la). Angola. His-

toire indienne, ouvrage sans vraisem-

blance. Nouvelle édition, revue et cor-

rigée. A Agra, avec privilège du Grand-
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Mogol (Paris), lySi. 2 parties in-i2.—

I fleuron sur le titre, répété dans la

seconde partie, deux vignettes en tête

du premier chapitre de chaque volu-

me par Eisen, gravées par Maison-

neuve, et 5 figures par Eisen, gravées

par Tardieu, Aveline et Maisonneuve,

(De 80 à 100 fr., plus en maroquin
ancien.)

Il existe deux éditions sous la même date, la

première est sur papier plus fort et plus blanc.

L'exemplaire du baron Pichon, relié par Pasde-

loup, a atteint 5oo fr. Dans l'édition ci-dessus,

les 3 vignettes sont différentes. Dans la seconde

on voit les deux amants au fond d'un carrosse.

— La 2« édition, ou plutôt le second tirage, a un

papier plus ordinaire, le fleuron n'est pas ré-

pété sur le titre du 2« volume, et les deux vi-

gnettes ont été remplacées par une seule, une

Vénus couchée qui sert d'en-tête aux deux volu-

mes. Les cinq figures sont les mêmes, mais in-

férieures comme épreuves. (De 35 & 3o fr.) Les

réimpressions de 1763 et 1770 n'ont que cette

dernière vignette.

— Les Lauriers ecclésiastiques, ou

Campagnes de l'abbé de T*** (par La

Morliére). Troisième édition, corrigée

et enrichie de VI planches du fameux

F. B. (faussement attribuées à Bou-

cher, mais en effet de Desrais, peintre

du Roi). Luxuropolis, de l'imprimerie

ordinaire du clergé, 1779. In-12. —
6 figures libres, non signées.

Édition très-rare. Un exemplaire se trouve

chez M. H.

MORUS. L'Utopie de Thomas Morus,

chancelier d'Angleterre : Idée ingé-

nieuse pour remédier au malheur des

hommes et pour leur procurer une fé-

licité complette.Traduite noiivellement

en françois par M. de Gueudeville, et

ornée de très-belles figures. A Leide,

chez Pierre Van der Aa, 1715. Pet. in-8.

— I portrait, gravé par Desrochers, i

titre gravé, i écusson et i5 jolies fi-

gures dans le genre de Bernard Picart.

(De i5à 3ofr.)

Ces figures, sans doute de Bleyswick, sont

reproduites dans l'édition d'Amsterdam chez

! l'Honoré. 1730. Petit tn-8. (De iS i 30 fr.)

Celle connue sous le titre : l'Elahgt viril,

porte seule le nom de Bleyswick. Elle re-

présente dans l'état de nudité deux fiancé*

s'examinant consciencieusement avant de con-
clure leur union. Cette planche manque dans
beaucoup d'exemplaires.

MORVEAU (L'abbé de). Le Triomphe
de la Religion, ou le Sacrifice de Ma-
dame Louise de France, poëme dédié

à Madame Adélaïde. Londres et Paris,

Musier, 1774. In-8. — i beau portrait

de Louise de France, par Gaucher.

(De 1 5 à 20 fr.)

MOTTIN DE LA BALME. Essais

sur Véquitation, ou Principes raisonnes

sur l'art de monter et de dresser les

chevaux, par M. Mottin de la Balme,
capitaine de cavalerie et officier-major

de la gendarmerie de France. Amster-
dam et Paris (Jombert et Ruault), 1773.

In- 12. — I frontispice dessiné d'après

nature par Moreau junior et gravé

par Ingouf junior. (De 738 fr.)

MOUFFLE D'ANGERVILLE. Vie

privée de Louis XV, ou Principaux

événements, particularités et anecdotes

de son régne. A Londres, chez John
Peter Lyton, 1781. 4 vol. in-12.— Joli

portrait-médaillon du roi soutenu par

des amours, non signé. (De 12 à i5 fr.)

Une partie de l'édition renferme les

portraits de M™« de Pompadour et de

M"» Du Barry.

MOUHY (De). Apollon Mentor, ou le

Télémaque moderne. Londres 1748.

2 vol. in-8. — I fleuron sur le titre,

non signé, servant pour les deux vo-

lumes, 2 frontispices et 2 figures par

Humblot, gravés par Tardieu, et 3 vi-

gnettes, l'une non signée, les autres

par Humblot, gravées par Maisonneuve,

et 3 lettres ornées.

Cet ouvrage a été aussi attribué a Palissot.

[De 10 à 13 fr.).

MOULINET. La Vraye histoire co-
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mique de Francion, composée par Ni-

colas de Moulinet, sieur du Parc, gen-

til Lorrain, Leyde, chez Henry Dru-

mond, 1721. 2 vol. — in-8. — Titre-

frontispice et 8 figures non signés. (De

25 à 3o fr.)

Roman attribué à Ch. Sorel.

MOYRIA (Gabriel de). Contes et

nouvelles en vers, par G. de M***. Pa-

ris, Didot l'aîné, 1808. In-i2, pap. vé-

lin. — Une figure par Moreau. Tiré à

petit nombre. Rare. (De 8 à 10 fr.)

MURVILLE (De). Le Paysage du

Poussin, ou Mes illusions, épitre àBou-
nieux, peintre du roi et de son acadé-

mie, etDioclétienetMaximien. Seconde

édition. Paris, chez l'auteur. 1790. In-8.

— I figure par A. Moitte, gravée par

J.B. TiIliard.(De 3 à4 fr.)

MUNTER (Balthazar). Conversion

du comte Jean-Frédéric Struensée, ci-

devant ministre privé de S. M. le roi

de Dannemarc
;
publiée par Balthazar

Munter, docteur en théologie. Nouvelle

édition, corrigée, avec les remarques
d'un ami de la vérité. S. 1. (Copen-

hague), 1773. Pet. in-8.— i portrait de

Struensée, et 5 jolies vignettes non
signées, dont i sur le titre. La cin-

quième est charmante. (De 12 à i5fr.)

MUSÉE. Héro et Léandre. Poëme de

Musée. On y a joint la traduction de

plusieurs Idylles deThéocrite, par M.

M***. G***. (Moutonnet de Clairfons).

A Sestos et à Paris, chez Le Boucher,

1774. Grand in-8. — i superbe fron-

tispice par Eisen, gravé par Duclos.

(De I 5 à 20 fr.)

— Les A mours de Léandre et de

Héro, poëme de Musée le grammairien,

traduit du grec en françois avec le texte

(par La Portedu Theil). Paris, Nyon
le jeune, 1784. In-12. — i joli fron-

tispice par Gochin, gravé par Delau-

nay jeune. (De 4 à 5 fr.)

Existe sur papier de Hollande. {De 8 à lo fr.)

— Les Amours de Héro et Léandre.

Londres, 1790. In-8. — i figure par

Desrais, gravée par de Mouchy. (De 5

à 6 fr.)

Voyez encore à Querelles.

Musique {La) du Diable, ou le Mer-
cure galant dévalisé. A Paris, chez

Robert le Turc, rue d'Enfer, 1711. —
Joli frontispice par B. Picart, gravé

par Berterham (Pluton amoureux de

la belle Desmâtins). Rare. (De 20 à

25 fr.)

Pamphlet curieux et assez rare ; il est ques-

tion de Lulli, du Mercure galant, et de l'auteur

du Cochon mitre.

Mystères {Les) dévoilés tant mieux,

tant pis, ou le Pronostiqueur véridique.

Almanach orné de jolies gravures. A
Paris, chez Javret, s. d. (1793). Pet.

in-12, 32 p. et 24 p. d'ariettes. — 12

jolies petites figures signées Dorgez.

(De 25 à 3o fr.)

Les figures sont délicieuses et très intéres-

santes au point de vue des costumes. Voyez les

Colifichets et les Nœuds de l'hymen.

Mystères {Les) du christianisme ap-

profondis radicalement et reconnus

physiquement vrais (par Bebescourt).

Londres, 1771. 2 vol. in-8. — 2 fron-

tispices, 2 vignettes et 2 culs-de-lampe

par Gravelot, gravés par Picot et Delat-

tre. (De 5 à 6 fr.)
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,anine, sœur de lait

de la reine de Gol-

conde ; parodiée par

imitation sur les plus

jolis airs connus, en

trois actes et quel-

!j ques vaudevilles. Ge-

nève et Paris, veuve Duchesne, 1768.

In-8. — I figure par Martinet, gravée

par Patas, i fleuron sur le titre, gravé

par Chedel , et 8 pages de musique.

(De i5 à 20 fr.)

Cette parodie est attribuée par Barbier à

Desfontaines, et par Soleinne à un sieur Gon-
daut, commissaire des guerres.

NATOIRE (Charles). Tableaux de

la chapelle des Enfants-Trouvés à Pa-
ris, peints par Charles Natoire et gra-

vés par Etienne Fessard. (Paris, 1752-

1757.) Grand in-folio. — i5 planches,

dont une grande vue perspective de

la chapelle. (De 20 à 25 fr.)

NATTER (Laurent). Traité de la mé-

thode antique de graver en pierresfi-
nes, comparée avec la moderne et

expliquée en diverses planches ; tra-

duit de l'anglois. Londres, Haberkorn,

1754. In-folio. — Frontispice et 37
planches gravées par Hemmerich. (De

25 à 3o fr.)

Les gravures sont très-remarquables, et toutes

les pierres gravées qu'elles représentent sont

tirées des cabinets d'Angleterre. L'édition avec
le texte anglais porte la même date et a les

mêmes planches.

NÉEL. Voyage de Paris à Saint-

Cloud par mer et retour de Saint-Cloud

à Paris par terre. A Paris, an VI.

2 part, en i vol. in-i8. — 2 jolies

figures non signées. (De 8 à 10 fr.)

NERCIAT (Andréa de). Félicia, ou

Mes fredaines. Londres, s. d. (Paris,

Cazin, 1782). 4 vol. in-i8. — 24 figu-

res par Borel, gravées par Elluin, non
signées.

Il y a des exemplaires de ce joli roman où les

gravures libres qui sont au nombre de onze,
sont supprimées. En outre, on connaît une con-
trefaçon portant la date de 1784 où les figures

sont retournées, sauf le frontispice, et où la

huitième (avec le clair de lunel est couverte.

Il existe une autre édition de Felicia.
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— Monrose, ou le Libertin par fata-

lité, suite de Félicia, par le même au-

teur. Paris, 1797. 2 voL in-i8. — 24

figures erotiques, non signées, que je

croirais, d'après le style, pouvoir attri-

buer à Queverdo.

Cette édition qui est la plus rare et la plus

recherchée à cause des gravures, est détestable

comme texte. Elle fourmille de fautes, et plus

d'une fois des lignes entières ont été omises.

— Le Doctorat impromptu, s. 1. (Ca-

zin). 1788. — In-i8. — 2 figures li-

bres, non signées, assez jolies. Rare.

— Mon Noviciat, ou les Joies de Lo-

lotte (Berlin). 1792. 2 vol. in-i8. —
2 figures libres, non signées, parais-

sant être du même artiste qui a fait

celles des Aphrodites. Très joli roman,

fort rare.

— La Matinée libertine, ou les Mo-
mens bien employés. A Cythére, 1787.

In-i8. — I frontispice et 4 figures ero-

tiques médiocres.

On trouve des exemplaires avec les figures

coloriées.

— Les Aphrodites, ou Fragmens tha-

l i-priapiques pour servir à l'histoire du

plaisir. Lampsaque, 1793. 8 numéros

in-8, reliés en un ou deux volumes. —
8 figures erotiques très finement exé-

cutées comme dessin et comme gravu-

res, qui paraissent être d'un artiste

allemand, peut-être Freudenberg, avec

le faire duquel il me semble trouver

plus d'un point de ressemblance. Que

l'amateur les compare avec celles de

VHeptaméron de la reine de Navarre et

de la première suite d'estampes de Rétif

de la Bretonne (surtout VOccupation et

les Confidences.)

Ce livre est d'une rareté telle que je n'en con-

nais qu'un seul exemplaire complet sous le rap-

port des gravures. 11 fait partie de la précieuse

collection de M. H*", dont j'ai déjà fait res-

sortir le mérite aux articles Arétin et Chorier.

— Le fDiable au corps, œuvre pos-

thume du très-recommandable docteur

Cazzoné, membre extraordinaire de la

joyeuse faculté phallo-coïro-pygoglot-

tonomique. i8o3. 3 vol. in-8 ou 6 vol.

in-i2.— 20 figures libres, non signées,

passables.

Dans les deux formats ce livre existe en papier

ordinaire et en papier vélin. Dans les exem-

plaires in-8 il se trouve des figures avant la

lettre, avec un cadre très-orné. Le cadre a été

enlevé lorsque la lettre a été mise.

M. H. possède un exemplaire in-8 et en pa-

pier vélin de ce roman très spirituel et très

amusant, quoique un peu trop libre, avec les

dessins originaux qui sont plus jolis que les gra-

vures, et qui avait appartenu au bibliophile

Bérard. Voici ce que ce dernier a dit de la re-

liure dans un catalogue des livres erotiques de

sa bibliothèque, écrit de sa propre main :

« Thouvenin mit tous ses soins à faire une

reliure parfaite. Il avait l'habitude de citer ce

volume comme son chef-d'œuvre. Cette reliure

est en maroquin orange. Au milieu des plats se

trouve un riche médaillon à petits fers, rehaussé

d'une croix et de petits cercles de maroquin

noir et rouge, et des dessins du même genre

sont répétés aux quatre coins. Le dos est à lar-

ges nervures en maroquin noir, richement

dorées, et entre ces nervures se trouvent des

dessins or et noir du meilleur goût. Une bor-

dure de phallus, gravée exprès, encadre l'inté-

rieur des plats. »

Q'aprèsïa. Bibliographie spéciale de M. Gay,

un manuscrit de ce roman en 2 vol. in-4, daté

de 1798, et illustré de I3 dessins attribués à

Monnet, se trouvetait dans la bibliothèque de

M. le duc d'A... L'éditeur de la réimpression

de ce livre, faite à Bruxelles, en 1864, a voulu

faire croire que les mauvaises gravures de cette

édition en étaient la reproduction.

NEUVILLE (le Père de la). Oraison

funèbre de M. le cardinal de Fleury,

prononcée en janvier 1743 par le Père

de la Neuville, jésuite. Paris, 1743.

In-4.— I fleuron sur le titre, i vignette,

en tête de l'oraison, dessinés et gravés

par Cochin fils. (De 6 à 7 fr.)

« Ces deux estampes, dit Jombert, ont été

faites en si peu de temps qu'il ne serait pas sur-

prenant qu'elles parussent moins finies que les

autres ouvrages de M. Cochin fils, cet artiste

n'ayant eu que quatre jours pour en composer

le dessin et pour les graver à l'eau-forte et au

burin. »
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Nocrion, conte allobroge. Paris, Ro-
buste!, 1747. In-i2. — Frontispicedes-

sinéparCochin fils, gravé par Fcssani.

(De 10 à i5 fr.)

La réimpression sous la date de 1748 a la

nrême figure et de plus un titre rouge et noir.

Ce conte erotique, dont le titre est une ana-

gramme, composée de deux mots français à

rebours, a été tour à tour attribué au comte de

Caylus, à Guculettc et à l'abbé de Bernis.

Il existe une édition Cazin sous la rubrique

Londres, 1781, et une autre édition, Constan-

tinople, 1789, avec le sous-titre suivant: No-
crion ou rOri/fine des bijoux indiscrets, et un

frontispice gravé, non signé.

NOËL. Dictionnaire de la Fable, ou

Mythologie grecque,latine, égyptienne,

celtique
y
persane, etc. Nouvelle édition.

Paris, Lenormant, an XII (i8o3). 2 vol.

in-8. — 1 frontispice par Girodet,

gravé par B. Roger. (De 8 à 10 fr.)

Voir Eroloptegnion, col. 139.

Nœuds {Les) de l'hymen serrés par

la tendresse, ou les Épreuves du senti-

ment. A Paris, chez Janet(i8oi). Petit

in-i2. — 12 jolies petites figures gra-

vées par Dorgcr. •

Joli almanach renfermant le calendrier de

l'an IX et formant carnet de jeu.

NOGARET (Félix). Le Fond du sac,

ou Restant des babioles de M. X...

membre éveillé de l'académie des Dor-

mans. Venise (Paris, Cazin), chez Pan-

talon-Phébus, 1780. 2 vol. in-i8. —
I frontispice et 9 très-jolies vignettes

dans le genre de Duplessis-Bertaux,

5 dans le i" et 4 dans le 2« volume
(De 40 à 5o fr.)

Recueil de petites piices en vers et en prose.

— Conversation d'une courtisanephi-

losophe, ou la Terre est un animal,

opuscule philosophique. Versailles,

an III. In-i8. — Très-jolie vignette

non signée, dans le genre de celles du
Fond du sac. Rare. (De 1 5 à 20 fr.)

Certains exemplaires n'ont pour titre que :

la Terre est un animal, opuscule philosophique,

Versailles, an III de la Liberté. Il existe une
3»édition. Paris, veuve Lepetit, an XIII (i8o5},

in-18, avec des figures par Brion. (Voyez le

Bulletin du bibliophile, 1864, p. 1121.)

— Le Danger des Extrêmes. Essa

critique à l'ordre du jour sur quel-

ques écrivains. Paris,chez la Marchande

de nouveautés, aii VIII. In- 12. — 2 fi-

gures au bistre non sign. (De 5 à

6 fr.)

— L'Aristénètefrançais, recueil des

folies amoureuses. Versailles, 1797. 2

vol. in-18. — I figure non signée. (De

5 à ô fr.)

— Podalire et Dirphé, ou la Cou-

ronne tient à la Jarretière. Paris,

Louis, 1801. 2 vol. in-i2. — 2 figures

non signées. (De 5 à 6 fr.)

— Contes dérobés. Venise, chez Pan-

talon-Phébus, an V. In- 12. — i fron-

tispice non signé.

— La Gorge de Mir^a, sujet proposé

au concours et dont un baiser a été le

prix, avec notes et commentaires. Pa-

ris, an IX. In-io. — Jolie figure-fron-

tispice non signée. (De 5 à 6 fr.)

NOLLET (Abbé). Essai sur l'élec-

tricité du corps. Paris, 1746. In-12.

—

1 frontispice gravé par Brunet, d'après

Lesueur, 4 planches pliées. (De 3 à

4fr.)

Nones {Les) fugitives, ou le Pucelage

à l'encan, opéra-comique s. 1. n. d.

(1790). In-i8. — 9 fig. libres et mé-

diocres, à la manière noire, non si-

gnées. .

Cet opéra est suivi, avec même pagination

de Contes moraux (7) mis en vers par l'auteur

de l'Optimisme des pays chauds? Il existe un

tirage petit in-8, portant nouvelle édition, revue

et augmentée, et auquel on a joint sept nou-

veaux contes sous le titre : Anecdotes volup-

tueuses à l'usage des citoyennes, 1790. I figure

erotique i la manière noire, non signée.
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NOUGARET. La Folle de Paris, ou

les Extravagances de l'amour et de la

crédidité, ouvrage rédigé et mis au

jour par M. Nougaret. A Londres et se

trouve à Paris, chez Bastien, 1787.

2 vol. in-i2. — 2 figures-frontispices

sans doute par Binet, non signées. (De

12 ài5 fr.)

— Paris métamorphosé , ou Histoire

de Gilles-Claude Ragot pendant son

séjour dans cette ville centrale de la ré-

publique française, etc., par P. J, B.

Nougaret. Paris, chez l'auteur, an VIL
3 voL in-i8. — 3 mauvaises figures

non signées. (De 7 à 8 fr.)

— Les Astuces et les tromperies de

Paris, ou Histoire d'un nouveau débar-

qué, écrite par lui-même, etc. Ouvrage
rédigé et mis au jour par P. J. B. Nou-
garet, avec figures. Paris, chez l'au-

teur, an VIL 3 vol. in-i8. — 3 assez

mauvaises figures par Brion. (De i5 à

20 fr.)

Ce livre avait d'abord paru sous le titre : les

Astuces de Paris, anecdotes parisiennes. Paris

1776, 2 vol. in-i2.

— Les Jolis péchés d'une marchande

démodes. Paris, 1801. In-i8. — Jolie

figure-frontispice non signée, proba-

blement par Queverdo et gravées par

Bovinet. (De 4 à 5 fr.)

— Le Plaisir et l'illusion, ou Mémoi-
res et aventures" de M. de Volsange,

par Nougaret. Paris, Duchesne , an X.

2 vol. in-i2. — 2 figures non signées,

par Brion ou Chaillou. (De 6 à 8 fr.)

— Histoire des prisons de Paris et

des départemens, pour servir à l'his-

toire de la Révolution française, no-

tamment de la tyrannie de Robespierre

et de ses agents et complices, avec

8 figures. Paris, Courrier, juin 1797.

4 vol. in-8. — 8 figures par Blanchart.

(De i5 à 20 fr.)

Nouveau Testament en latin et en

français, traduit par Sacy. Édition or-

née de figures gravées sur les dessins

de Moreau le jeune. Paris, Didot jeune,

1 793-1 798. 5 vol. in-8. — 4 frontispi-

ces et 108 ravissantes figures par Mo-
reau, gravées par Baquoy , Dambrun,
Delaunay, Delignon, Delvaux, Duha-
mel, Dupréel, Giraud, Godefroy, Hal-

bou, Hubert, Langlois, Longueil, Pe-

tit, Simonet, Thomas, Tilliard et

Trière. (De 40 à 5o fr.)

Ce livre existe in-4 avec les figures avant la

lettre. (Depo à 100 fr.)

Nouveaux contes à rire et avantures

plaisantes, ou Récréations françaises.

Vingtième édition, enrichie de figures

en taille-douce. Cologne, chez Roger
Bontemps, 1722. 2 vol. in-12. — i fron-

tispice dessiné et gravé par G.Schouté,

répété dans le second volume, et 63

vignettes à mi-page, non signées (40
dans le i" et 23 dans le 2« vol.), pro-

bablement par le même, dans le genre

de Romain de Hooge et de Harrewyn,
mais encore plus mauvaises. Celle de

la page 273 du i" volume est origi-

nale. De 5o à 60 fr.)

On signale sous la même date une édition en
2 vol. avec 52 figures de Schoonebeck [Biblio-

graphie Gay) ?

Il faut encore citer l'édition de 1699, in-8,

3o3 pages. Amsterdam, George Gallet.

Nouvel (Le) Enfant trouvé, ou le

fortuné Hollandois, mémoires écrits

par lui-même. Londres, Scheurleer,

1766. In- 12. — 4 jolies figures par La
Fargire. (De i5 à 20 fr.)

Nouvelle (La) académie des dames,

ou Histoire de A/"« B*** D. C. D. L.

A Cythère (Paris), 1774. Pet. in-8. —
4 figures libres, non signées.

M. Ch. Mehl cite une édition du format

Cazin, sous la date 1776, avec 4 figures, pro-

bablement les mêmes. On trouve aussi ce livre

sous le titre : Histoire de A/"« Brion dite com-

tesse de Launay, imprimée aux dépens de la So-
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ciétéde» filles du Bon ton.S. I. n.d.(ver« 1770).
Avec le texte entièrement gravé, et qui doit

renfermer quelques jolies figures.

Nouvelle assemblée des notables Cocus
du royaume en présence des favoris de
leurs épouses. Paris, s. d. (l'an i«" de
la Liberté), de l'impr. de Sylphe, im-
primeur de la démocratie. Brochure
in-8. — Frontispice non signé. Rare.

(De 10 à i5 fr.)

Nouvelle (La) Sapho, ou Histoire de

la secte anandryne publiée par la C.

R. (citoyenne Raucourt), ornée de 6 fi-

gures. Paris, deM'imprimerie de P. F.

Didot, 1793. In-i8 de 162 p.

Les figures ne sont pas signées. Cette édition

est la réimpression de deux lettres de VEipion
anglais, de Pidansat de Mairobert (t. X).

Nouvelles folies sentimentales , ou
folies par amour. Paris, Royer 1786,

In-i2. — I frontispice portant Royer
inv. In-8. (De 4 à 5 fr.)

Nugœ Vénales. Petit trésor latin et

françois des ris et de lajoye, dédié aux

révérends pères de la Mélancholie.

Dernière édition augmentée, corrigée

et enrichie de figures. Londres, 1741.

Pet. Jn-i2. — I frontispice non signé

et 3 figures. (De 8 à 12 fr.)

La première édition de ce livre est de i633.
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dalisque [L'), ouvrage

traduit du turc par

I Voltaire. A Constan-

tinople (Paris), chez

Ibrahim Bectas, im-

primeur du grand-

Ivisir, auprès de la

mosquée Sainte-Sophie, avec privilège

pe Sa Hautesse et du Muphti, 1796.

In-32, sur papier fort. — 4 figures

libres, non signées.

Sur le titre se trouvent les lettres J. F. M.
(Jean-François Mayeur) l'auteur de VEspion

des boulevards, etc., entrelacées dans un cadre

de fleurs. Ce livre a été aussi attribué à Pigeon

de Sainte-Paterne. La if« et la 2» édition, sans

figures, sont de 1779 et 1787. In-8 et in-12. 11

existe une4«édition, Paris, 1797, in-8 de 108 p.,

avec 2 figures libres, très grossières d'exécution.

Oeconomie de la Vie humaine. Ou-
vrage traduit en français sur la tra-

duction anglaise du manuscrit indien

d'un ancien bramine. (Traduit de

l'anglais de Dodsley, par Daine.) Edim-

bourg, 1752. In-i2. — I frontispice et

titre gravés non signés. (De 8 à 10 fr.)

Opuscules sacrés et lyriques, on Can-

tiques sur différents sujets de piété,

avec les airs notés, à l'usage de la

jeunesse de la paroisse de Saint-Sul-

pice. Paris, Nicolas Crapart, 1772. 4
vol. in-8. — 4 beaux frontispices non
signés et un en-tête dans le i"" volume
par Beuquet. (De i5 à 20 fr.)

Origine {L'J des puces. Londres

(Paris), 1749. In-i6. — Joli fleuron et

vignette en tête non signés. 36 pages

de texte gravé. Rare. (De 20 à 25 fr.)

Poëme attribué à Pironet àMoncrif. L'exem-
plaire Radziwill, relié aux armes de M""» de

Pompadour, a été vendu 190 fr. En mars 1876,

à la vente L. de M"", ce même exemplaire a

atteint i,i5o fr. !! Il existe des exemplaires avec

le fleuron et la vignette coloriés, d'après la

Bibliographie de M. Gay.) Cette même biblio-

graphie signale aussi une édition également

gravée, avec figures, sous la date de Lon-
dres, 1761 ?

OVIDE. Les Métamorphoses d'Ovide

en latin, traduites en françois, avec

des remarques et des explications his-

4 toriques, par M. l'abbé Banier, de l'A-
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cadémie des inscriptions et belles-

lettres; ouvrage enrichi du Bgures en

taille-douce, gravées par B. Picart et

autres habiles maîtres. Amsterdam, J.

Wetstcin et C. Smith, 1732. 2 vol.

grand in-folio. — i frontispice par

Picart; 2 fleurons sur les titres par V.

Overbeke (le même sujet), gravés l'un

par Malder et l'autre légèrement réduit

par V. D. Gouvven ; i vignette en tête

de la dédicace au Roi par L. F. D. B.

(Louis-Fabrice Du Bourg), gravée par

Bernaerts; i lettre ornée ; 124 figures

dans le texte, dont 70 dans le i«' vol.,

par Lebrun, Leclere, Maas, Tosta et

de Wit, Picart, Punt, J. Romain et

Wandelaar, gravées par Martin Bouche

Pierre-Paul Bouche, Bouttats, Folke-

ma, V. Gunst, Jungmann, Schenk et

\Vandelaar,et 3 grandes planches tirées

à part dans le 2» vol. (page 264), conte-

nant chacune deux belles figures par

Lebrun, gravées par Folkema. En tout,

i3o figures. (De loo à 12b fr.)

Magnifique ouvrage. La Bibliothèque de la

rue Richelieu en possède un exemplaire admi-

rable relié en maroquin vert par Pasdeloup

jeune
;
quoique les plus belles épreuves se trou-

vent, dit-on, avec le texte hollandais, l'édition

française a le double de valeur. Il y a des exem-
plaires en très-grand papier qui ont été vendus,

il y a déjà fort longtemps, 600 et 800 fr. La
bibliothèque Radziwill, vendue en i865, en

renfermait un en maroquin ancien. Le frontis-

pice et les grandes planches manquent souvent.

Il a été fait la même année une traduction an-

glaise qui contient ces mêmes illustrations.

— Les Métamorphoses d'Ovide, tra-

duction de l'abbé Banier (sans le texte)

Amsterdam, chez Wetstein et Smith,

1732. 3 vol. in-8. — 16 figures par B.

Picart. (De 25 à 3o fr.)

— Les Métamorphoses d'Ovide, en

latin et en françois, de la traduction

de M. l'abbé Banier, de l'Académie

royale des inscriptions et belles-

lettres, avec des explications histori-

ques. Paris, Hochereau, 1767-1771. 4
vol. in-4. — 140 figures, dont i fron-

tispice , 3 planches de dédicace, i

fleuron sur le titre de chaque volume
(en tout 4 fleurons), 3o vignettes et i

superbe cul-de-Iampe à la fin du der-

nier volume. Les figures, dessinées

parBoucher,Eisen, Gravelot, Leprince,

Monnet, Moreau, Parizotet Saint-Gois,

sont gravées par Baquoy, Bazan,Binet,

Duclos,de Ghendt, Helman.de Launay
Legrand, Lemire, Leroy, Leveau, de

Longueil, Masquelier, Massard, Miger

Née, Ponce, Rousseau et St-Aubin. Le

frontispice, les planches de dédicace,

le cul-de-lampe, les fleurons des trois

premiers volumes et 26 vignettes sont

de Choffard. Le fleuron du quatrième

volume et 4 vignettes sont de Monnet,
gravés par ChofFard. (Un bon exem-
plaire en veau, de 400 à 5oo fr. ; de
800 à 1,000 fr, en maroquin ancien.)

Il existe des exemplaires où les gravures sont

avant la lettre, mais ce n'est que dans ceux qui
sont en papier ordinaire. Dans les douze exem-
plaires qui ont été tirés sur papier de Hol-
lande, les gravures sont avec la lettre. Les
figures 19, 27,41, 56 et 80 (probablement aussi

les figures 43, 52, 116 et i34) existent décou-
vertes. Sur la vingt et unième figure (Syrinx

poursuivie par Fan), on voit dans les épreuves
d'artiste Pan dans un état brillant que Gravelot
a cru devoir modifier dans les épreuves sui-

vantes.

Cet ouvrage, très-recherché pour ses illustra-

tions, est un des plus beaux du xvin* siècle. II

existe une seconde édition, très-inférieure A la

première comme papier et comme beauté d'é-

preuves. Le quatrième volume y est daté de 1770
au lieu de I77i,et la page 2i5 du troisième
volume y est cotée par erreur 209. (De 35o à
3oo fr., et plus, en maroquin.)

Renouard a possédé les dessins originaux de
ces figures. Ils ont été vendus l,73o fr. en 1854.

— Ovids Verwandlungen in Kupfern
und mit den nœthigen Erlaeuterungen,

Wien, 1791. 3 vol. in-4. — 140 figures

et 3 fleurons. (De 3o à 40 fr.)

Reproduction des figures de l'édition ci-

dessus, gravées très-médiocrement par Stœber,
Mansfeld, Stenger, Bleschke, H. Benedicty et

Marck.

— Les Métamorphoses d'Ovide. Nou-
velle traduction par Fontanelle. Paris,
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chez Panckoucke, 1767, 2 vol. in-8.

— 2 titres gravés (différents) et i5

figures de Zocchi, gravées par Grégori.

(De 8 à 10 fr.)

— Les Métamorphoses d'Ovide, tra-

duction de Fontanelle. Lille, 1776. 2

vol. in-8. — 2 titres, un portrait d'O-

vide et les mêmes i5 figures que ci-

dessus, très-médiocres comme épreu-

ves. (De 4 à 6 fr.)

— Métamorphoses d'Ovide, traduites

en françois par l'abbé Banier, avec

figures gravées par Coiny, d'après les

dessins de M. Renaud, de l'Académie

royale de peinture. Paris, de l'impri-

merie de Didot l'aîné, 1787. 2 vol.

in-i8, divisés chacun en deux parties,

de sorte que l'ouvrage est ordinaire-

ment relié en quatre tomes. — 52

figures s'arrétant à « Persée épousant

Andromède ». (De 8 à 10 fr.)

— Les Métamorphoses d'Ovide, tra-

duction nouvelle avec le texte latin,

suivie d'une analyse de l'explication

des fables, de notes géographiques,

historiques, mythologiques et criti-

ques, par M. G. T. Villenave, ornée de

gravures d'après les dessins de MM. Le

Barbier, Monsiau et Moreau. Paris,

Gayet Guestard, 1806. 4 vol. gr. in-4,

ou in-8, pap. vél. — 144 figures par

Lebarbier, Monsiau et Moreau, gra-

vées par Baquoy, Courbe, Dambrun,
Delvaux, de Ghendt, Halbou, Hulk,

Langlois, R. de Launay, Malteste,

Mariage, Queverdo, Thomas et Trière.

De 60 à 80 fr.)

Dans l'édition in-4, '^s figures sont avant la

lettre et encadrées (De 25o à 3oo fr.). Le cata-

logue de la bibliothèque de Morel de Vindé,
n" 1,274, mentionne ce tirage avec les figures

avant la lettre et les eaux-fortes.

Il 2xiste un exemplaire sur peau de vélin,

avec les eaux-fortes et les figures avant la lettre

également sur peau de vélin. — Riche reliure en
maroquin rouge. Ce précieux exemplaire appar-

tient à M Delbergue-Cormont.

— Traduction en vers des Métamor-

phoses d'Ovide, poëme en quinze livres,

avec des commentaires, par F. de Saint

Ange, professeur de Belles-lettres aux
Ecoles centrales de Paris, avec 16 fig.

Paris, Déterville, an IX (1800). 2 vol.

in-8. — I frontispice et i5 figures

d'après B. Picart , détestablement

copiées et tout aussi mal gravées par
T. Jourdan. (De i5 à 20 fr.)

Ce livre, qui se trouve aussi sur papier vélin

avec les figures avant la lettre, n'est indiqué

dans ce catalogue qu'à cause du mérite litté-

raire de la traduction de Saint-Ange.

Voyez à Almanach pour la présente année.

— Nouvelle traduction des Héroide?

d'Ovide. Paris, 1763, chez Durand. In-

8. — Un titre et 21 vignettes par Zoc-

chi, gravés par Gregori, et 14 culs-de-

lampe parGregori seul, dont plusieurs

ne sont pas signés et dont trois se

répètent. (De i5 à2o fr.) Tiré égale-

ment sur in-4. (I^s 25 à 3o fr.)

Nouvelle édition. Paris, Debarle, 1797, in-8.

Avec les mêmes vignettes de Zocchi, gravées

par Jourdan. (De 5 à 6 fr.)

— Traduction des Fastes d'Ovide,

avec des notes et des recherches de

critique, d'histoire, etc., avec figures,

par M. Bayeux, avocat au parlement

de Normandie. Rouen, Boucher, et

Paris, V» Ballard et Barrois, 1 783-1 788,

4 vol. in-8. — Très-beau frontispice

par Cochin, gravé par Gaucher ; 6

figures par Lebarbier
,

gravées par

Henriquez, Leveau, Maleuvre et Née
;

36 vignettes et culs-de-lampe, la plu-

part non signés, et quelques-uns

par Lebarbier et Gaucher. La figure

du second livre n'est pas signée. (De

20 à 25 fr.)

Il existe un tirage sur grand papier in-4. (De

40 à 5o fr.)

Ces vignettes en cul-de-lampe, d'une exécu-

tion fort médiocre, représentent en général des

médailles, dont plusieurs n'ont jamais existé

que dans l'imagination de l'antiquaire-faussaire

Goltzius.

—L'art d'aimer et le Remède d'amour
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traduction (en vers) d'Ovide, ornée de

ligures, Amsterdam, 1751. In- 12. —
Frontispice par Vanloo, tlcuron non

signe, 2 figures pour l'Art d'aimer,

dessinées par Eisen, le tout grave par

Noël, Le Mire et Tardieu, i figure

pour le Remède d'amour, non signée.

(De () à 8 fr.)

— L'A rt d'aimer, nouveau poème

en six chants, par M*** (Gouge de

Cossières). Édition fidèle et complète,

enrichie de figures. Londres, 1750. Pe-

tit in-8. — I frontispice-fleuron sur

le titre et 7 figures très médiocres,

non signés. (De 4 à 5 fr.)

Imitation du poème d'Ovide. La première

édition, de 1745, n'avait que trois chants.

— Les amours d'Ovide, traduction

libre en vers français, suivie du Re-

mède d'amour, poème en deux chants,

imité d'Ovide ; ornés de 4 gravures

par J. Bouillard. Paris, Egron, an

VIL In- 12. — 4 figures des plus mé-

diocres par Bouillard. (De 5 à 6 fr.)

— Traduction nouvelle de l'Art

d'aimer d'Ovide. Paris,de l'imprimerie

de Valade, et se trouve à Reims, chez

Cazin, libraire, 1783. In-i8. — i fron-

tispice par Pitz, gravé par Duponchel.

Traduction mutilée et qui «emble avoir été

faite pou un pensionnat de demoiselles. (De 3 à

y fr.)

— Œuvres galantes et amoureuses

d'Ovide. Londres, 1786 (Cazin). 2 vol.

In-i8. — Portrait-médaillon par Ma-

rinier, gravé par Delvaux. (De 5 à 6 fr.)

— Œuvres complettes d'Ovide, tra-

duites en français, auxquelles on a

ajouté la vie de ce poète, les hymnes
deCallimaque, \q Pervigilium Veneris,

l'épitre de Lingendes sur l'exil d'Ovide

et la traduction en vers de la belle

élégie d'Ovide sur son départ, par Le-

franc de Pompignan. Édition impri-

mée sous les yeux et par les soins de

J.-Ch. Poncelin. Paris, Debarle, an

VIL 7 vol. in-8 ou in-4. — 7 frontis-

pices par Queverdo, gravés par Simo-

net, Thomas et Trière, dont les trois

derniers, composés de médaillons,sont

ravissants. (De i5 à 20 fr.)

Il existe 25 exemplaires in-4 et 35 in-8 avec

les figures avant la lettre. (De 5o à 60 fr.)

On a réuni dans cette édition les diverses tra-

ductions de Badier, de Bayeux et du père Ker-

villars.
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ALISSOT. Les Phi-

losophes, comédie en

trois actes et en vers,

par Palissot de Mon-
tenoy. Paris, chez Du-
jchesne, 1760. In-12.

— Fleuron - vignette

sur le titre et 3 figures, dessinés et

gravés par Eisen. (De i5 à. 26 fr.)

— Lettre de l'auteur de la comédie

des Philosophes au public, pour servir

de préface à la pièce, s. 1. (Paris). 1760.

In-i2. — 3 jolies figures non signées.

(De 5 à 6 fr.)

La pièce des Philosophes est une satire contre

Diderot, Helvétius, J.-J. Rousseau et la plupart

des encyclopédistes. Elle fit énormément de

bruit et donna naissance à un nombre considé-

rable de parodies, de pamphlets et de carica-

tures dont voici les brochures à figures :

Les Philosophes de bois, comédie en un acte

et envers, par Cadet de Beaupré. Paris, 1760.

In-I3. — I figure satirique non signée, très

curieuse bien que mal gravée.

Le Petit philosophe, comédie en un acte, par

Poinsinet. Paris, Prault, 1760. In-I3.— I jolie

figure satirique.

Les Originaux, ou les Fourbes punis, parodie,

scène par scène, des Prétendus philosophes.

Comédie nouvelle par M. (Cailleau), d'aucune
académie ni de société. Nancy, 1760. In-I3.

—

Frontispice, signé : Bon Sens inv. ; Juste se.

Les Philosophes manques, comédie nouvelle

en un acte et en prose, revue, corrigée et enri-

chie de la médaille accordée pour prix à l'auteur

de la comédie des Philosophes (par Cailleau).

A Criticomanie, chez la Satyre, rue des Bons-
Avis, à la Vérité, 1760. In-12. — Joli frontis-

pice non signé, et 2 planches pour la médaille et

son revers, dont l'une est signée : Le Sourd
verberavit.

On rencontre quelquefois toutes ces pièces réu-

nies avec beaucoup d'autres en un ou deux vo-

lumes in-12. Dans les recueils du temps, on
trouve généralement une grande figure pliée,

intitulée : « le Repas de nos philosophes, » et une
jolie vignette que l'on peut attribuer à Eisen.

Un recueil bien complet vaut de 3o à 40 fr.

(Voyez- le catalogue Potier, 1872, n» 1664.)

— Théâtre et Œuvres diverses Lon-
dres et Paris, 1763. 3 vol. in-12. —
Très joli portrait par Saint-Aubin,

gravé par Poltnich. (De 6 à 8 fr.)

—La Dunciade, poème en dix chants.

Londres, 1781 (Cazin). In-i8. — Por-

trait-médaillon par Monnet, gravé par

Voysard. (De 3 à 4 fr.)
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— Œuvres complettes de M. Palis-

sot. Liège et Paris, Bastion, 1778-1779.

7 vol. in-8. — I portrait par Monnet,
gravé par GhofHird, et 18 figures, dont

8 par Méon, gravées par Thérèse Mar-
tinet, et 10 par Monnet, sans nom de

graveur. (De 20 à 25 fr.)

Un certain nombre d'exemplaires de cette

édition ont paru avec l'indication : Liège, cilez

Clément Plomteux, 1777. L'éditiondc 1788, de

l'imprimerie de Monsieur (4 vol. in-8, pap.
vélin), contient les mêmes ligures, mais en
épreuves usées. (De i 5 à 20 fr.)

PAJON. Histoire du roi Splendide

et de la princesse Hétéroclite, s. 1.,

1748. 2 parties en i vol. in-12. —
2 jolis titres-frontispices. (De i5 à

20 fr.)

PANARD. Le iVoMve//i5/c<f«;)é, opéra-

comique en un acte, par M. Panard.

Paris, Duchesnc, 1757. In-8. — Por-

trait de Panard, gravé par Chenu. (De

5 à 6 fr.)

PANCKOUKE (Henri). Lettre de don

Carlos à Elisabeth, suivie d'un passage

de VAminte du Tasse traduit en vers,

et du poème de la Nuit, imité de Gesner
{sic). Paris, Panckouke et V« Duchesne.

Lille, Carré de la Rue, 1768. — In-8.

I Bgure par Grayelot, gravée par Le-

vasseur. (De 5 à 6 fr.)

Pantin et Pantine, conte. A Paris,

chez tout le monde, à la Folie, l'an du
Bilboquet 35 (1745). In-12. — Joli titre

gravé, non signé. (De 5 à 6 fr.)

Barbier, édition DafHs, indique- la date

de 17^7.

Pantins (Les) des boulevards, ou les

Bordels de Thalic, confessions pail-

lardes des tribades et catins des tré-

teaux du boulevard, recueillies par le

compère Mathieu au Théâtre français

et lyrique, à l'Ambigu comique, à

celui des Délassements comiques, au

théâtre de Nicollet, aux Associés, aux

I
Beaujolais, ouvrage aussi utile qu'a-

gréable, dédié à tous les baladins de la

fin du xviii» siècle par leur espion or-

dinaire. Paris, de l'imprimerie de Ni-

codcine dans la lune, 1791. In-i8. —
5 figures libres, très joliment gravées,

non signées.

Très rare. Réimprime sous le titre : /« Bor-
dels de Thalic, ou Us Forces d'Hercule. Péters-

bourg (Avignon). 2 vol. pet. in-12,

PAPILLON DE lAFERTÉ. Extraits

de différents ouvrages publiés sur la vie

des peintres, par P. D. L. F. Paris,

Ruault, 1776. 2 vol. in-8. — 2 fron-

tispices allégoriques par J.-M. Mo-
reau et gravés par L. Lempereur. (De

5 à 7 fr.)

Parc (Le) au Cerf ou l'Origine de

l'affreux déficit. Seconde édition, re-

vue, corrigée et considérablement ang-
mentée, s. 1. (Paris), 1790. In-8. L^
première édition a été également pu-
bliée en 1790. — 1 frontispice, les por-

traits de la duchesse de Chàteaurouxet
de M'"« de Pompadour et une figure

qui manque souvent, représentant le

banquier Peixotte assis, en extase

voluptueuse, non signés. (De 40 à

5o fr.)

Ce même livre parait exister sous le titre:

Vie privée des maîtresses, ministres et courti-

sans de Louis X V et des intendants etflatteurs de
Louis XVL s. I., 1790. ln-8, avec 2 figures et

4 portraits.

Parfait (LeJ cocher ou l'A rt d'entre-

tenir et conduire en équipage en ville

et en campagne. Liège, 1777. In-8.

— I figure- frontispice signée Ver-

nansal, gravée par H. Godin. (De 6 à

8 fr.)

Parfait (Lej mo<fè/e, orné d'Estampes

qui représentent plusieurs beaux traits

tirés de la Partie de chasscde HenrilV.
Paris, Desnos. In- 18, avec unalmanach
pour l'année 1778. — 1 litre gravé, i

frontispice avec le portrait de HenrilV,
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12 figures non signées, d'après Grave-

lot ou dans son genre, et 12 pages de

texte gravé. Entre les 12 pages de texte

gravé se trouvent 92 pages imprimées.

(De 8 à 10 fr.)

PARMENTIER (Abbé). Lettre de Ca-

ton d'Utiqiie à César. Paris, de l'impri-

merie de Lambert, 1766. In-8. (Poésie.)

— I jolie figure de Gravelot, gravée

par Fessard. (De 4 à 5 fr.)

PARNELL. The poetical works of

D' Thomas Parnell. Edinburg, ApoUo
press, 1778. 2 vol. in-i8. — i por-

trait par Cook et 2 frontispices

gravés par Grignion. (De la collection

Ca^in?)

Voyez à Chaucer.

PARNY. Opuscules poétiques. Am-
sterdam, 1779. In-8. — 5 figures par

Monnet, gravées par Aveline. (De i5 à

20 fr.)

Opuscules de M. le Ch" de Parny,

troisième édition, corrigée et augmen-

tée. A Londres (Paris, Cazin), 1781.

In-24. — Titre gravé et 4 char-

mantes figures non signées. (De 8 à

10 fr.)

Cet ouvrage n'est point mentionné dans le

catalogue des éditions de Cazin.

— Opuscules. 4« édition, s. 1., 1784.

2 vol. in-i8.— 2 titres gravés, le même
pour les 2 vol"., et les 5 figures de Mon-

net ci-dessus, gravées par Aveline. (De

1 5 à 20 fr.)

Sur le titre du 2« volume on lit : A Paris, chez

Hardouin, libraire, dans le jardin du Palais-

Royal, sous les arcades à gauche, n° 14. Cette

édition a été réimprimée, en 1796, par Didot,

en 2 vol. pet. in-8, avec les mêmes figures.

— Opuscules de M. le chevalier de

Parny. Quatrième édition. Londres et

Caen, chez Manoury, 1787. 2 vol. in-i6.

— I frontispice gravé qui porte : Cin-

quième édition, à Londres, mdccxxxvii

(I'l par erreur a été oubliée) et

4 figures très médiocres, gravées par

Goulet. (De 5 à 6 fr.)

Contrefaçon de Cazin signalée comme telle

par le Cazinophile Brissart-Binet.

— Œuvres d'Evariste Parny. Paris,

chez Debray, imprimerie de P. Didot

l'aîné, 1808. 5 vol. in-12. — Joli fron-

tispice par Moreau, gravé par Baquoy.
(Papier ordinaire de 25 à 3o fr.; papier

vélin, rare, de 100 à i25 fr.)

La Guerre des dieux forme le 5« volume sans

tomaison. Le frontispice manque le plus sou-

vent. L'exemplaire La Bédoyère avec quelques
figures ajoutées, 175 fr.

On trouve dans certains exemplaires un por-
trait de l'auteur gravé par Gaucher. Un exem-
plaire, avec cinq vers inédits de la main de
Parny, est coté 36 fr. dans un catalogue de
Techener de 1842.

Parodies (Les) du nouveau Théâtre
italien. Paris, Briasson, 1738. 4 vol.

in-12. — 4 frontispices variés, dessinés

et gravés par Mathey et Scottin. (De i5

à 20 fr.)

Partisans cLesJ démasque^, nouvelle

plus que galante, divisée en quatre par-

ties. A Cologne, chez Adr. L'Enclume,
gendre de P. Marteau, 1710. Petit in-

12. — Frontispice dans le genre de

Harrevi^yn. (De 20 à 25 fr.)

Satire assez rare, dirigée contre les fermiers

généraux et les financiers.

Passion (La) et mort de Louis XVI,
roi des juifs et des chrétiens. A Jé-

rusalem (Paris), 1790. In-8. — i fi-

gure satirique, non signée. (De 10 à

12 fr.)

Pamphlet violent. La figure, de sinistre au-

gure, représente Louis XVI crucifié entre deux

larrons pendus, un prince et un évqêuc.

PATAS. Sacre et couronnement de

Louis XVI, roi de France et de Na-
varre, à Rheims, le II juin 1775 (par

l'abbé Pichon), précédés de recherches

sur le sacre des rois de France (par
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Gobet), enrichis d'un très grand nom-
bre de fimires en taille-douce, gravées

par le sieur Patas, avec leurs explica-

tions. Paris, chez Vente et chez Patas,

1795. In-8. — I titre gravé, i frontis-

pice, 14 vignettes, 48 figures et i plan

de la ville de Reims qui sont des re-

productions des grandes planches du

sacre de Louis XV. (Voyez.) (De 20 à

25 fr. En maroquin, de 80 à 100 fr.)

Kxiste in-4 sur grand papier de Hollande

(300 à 2 5o fr. et davantoiic, lorsque la reliure

est aux armes de France). Dans ces exemplaires

les épreuves sont très supérieures à celles de

rin-8 et les figures ont des encadrements. On
y trouve souvent le portrait de Louis XVI par

Duplessis, gravé par Lemire, et parfois un

autre par Saint-Aubin.

PATOUART (fils). La Muse lyrique,

dédiée ;\ la Reine. Recueil d'airs avec ac-

compagnement de guitare (Paris, 1775-

1776). I vol. in-8. Joli titre-trontispice

dessiné par A. Huet et gravé par L. Le-

grand. (De 8 à 10 fr.)

Morceaux de chant parus d'abord isolement

et réunis sans doute à la fin de chaque année en

volume. D'après la Bibliographie de M. Gay, la

collection se composerait de 8 volumes (de 1780

à 1788) ; elle doit être plus nombreuse, et dans

tous les cas antérieure à 1780, car le seul vo-

lume qui ait passé entre les mains de M. Mehl

cl qu'il signale ci-dessus, renferme une dou-

zaine de morceaux portant la date de mars 1775
à juin 1776.

Paulin, ou les Aventures du Comte
Walter. A Philadelphie, 1792, 2 voL

in-i8. — 2 jolies figures non si-

gnées.

PEIGNOT (Gabriel). Opuscules phi-

losophiques et poétiques du Frère Jé-

rôme, mises [sicj au jour par son cousin

Gabriel P. Paris, Mercier, an IV. In-i8.

— I figure-frontispice non signée. (De

8 à 10 fr.)

Pensées sur les femmes et le mariage,

dédiées aux hommes par un vieux mili-

taire. A Kehl, 1782.3 vol. in-i2.—Fron-

tispice assez curieux, non signé. (De i5

à 20 fr.)

PÉRAU (Abbé).Description historique

de l'hôtel royal des Invalides, avec les

plans, coupes, etc. Paris, Desprez, 1 756.

in-folio. — I beau frontispice par Ga-
zes, gravé par Cochin, i fleuron par

Cochin, 2 jolies vignettes par Dulin,

gravées par Cochin; deux belles let-

tres ornées, gravées l'une par Cochin,

l'autre par Pasquier, et 107 grandes

planches gravées par Cochin. (De 40 à

5o fr., et plus en maroquin.)

Père (Le) avare. Paris, 1770. 3 vol.

in-i2. — I figure-frontispice par Ei-

sen, gravée par Le Mire. (De 4 à 6 fr.)

PERNETTI (Abbé Jacques). Lettres

philosophiques sur lesphysionomies, * ex
vultibus hominum mores colligo ». La
Haye, Petronius, 17G2. 2 parties in-12.

— Frontispice non signé (le même pour

les deux parties), titres gravés. (De 8 à

10 fr.)

Réimpression sous la date de 1768, avec la

même figure.

PERRAULT. Histoires ou Contes du
temps passé, avec des moralités, par

M. Charles Perrault. Nouvelle édition,

augmentée d'une nouvelle à la fin.

{L'Adroite Princesse, par M"« L'Héri-

tier.) La Haye et Paris, Coustelier,

1742. Petit in-12. — I frontispice et

8 jolies figures par Fokke. (De 200 à

25o fr.)

L'exemplaire de Ch. Nodier a été vendu

41 fr. en 1844.

— Contes de ma Mère l'Oye.—Mo-
ther goose's taies. La Haye, Jean Neaul-

me, 1743. Petit in-8. — i frontispice

et S jolies figures (les mêmes que ci-

dessus). (De 60 à 75 fr.)

Édition avec le texte français en regard de la

traduction anglaise. Existe-t-il un tirage sous

la même date avec le texte français seul ?

—Histoires ou Contes du temps passé,

avec des moralités. Nouvelle édition,

augmentée d'une nouvelle et d'une
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fable. La Haye et Liège, chez Bassom-

pierre, 1777. In-8. — Titre-frontispice

encadré, 9 vignettes à mi-page. (De 120

à 180 fr.)

Ces vignettes sont la reproduction de celles

de Fokke. La dernière seule est nouvelle. La
fable n'a pas de vignette. L'exemplaire Grésy,

non rogné (Thibaron), vendu 121 fr. en 1869.

— Contes des Fées, par M. Charles

Perrault. Paris, Lamy, 1781. Griseldis,

Peau d'Ane et les Souhaits ridicules {en

vers, et Peau d'Ane en prose). Paris,

Lamy, 1781. 2 parties en i vol. in-12.

— Frontispice et 12 vignettes. Très

are. (De 200 à 3oo fr. et plus, suivant

la reliure.)

Les vignettes de ce volume imprimé par

Didot, d'après Fournier (Dict. de biogra-

phie, 1809), sont des reproductions de celles de

Fokke. Nodier a dit qu'on y a fait servir les

anciens cuivres retouchés de l'édition de 1742 ;

quant aux 4 vignettes nouvelles (signées de

Sève et Martinet), « il les trouve détestables et

indignes d'un almanach. » Il n'a pas été gravé

de vignette pour les Souhaits ridicules ; on a

placé en tête de cette fable celle de Peau d'Ane

qui se trouve ainsi deux fois dans le volume : ce

qui porte en réalité le chiffre des vignettes

i3. Il y a des épreuves de ces petites figures

tirées à part en bleu, en rouge et en noir. Le
catalogue de Morelde Vindé, n" 1 871, mentionne

un exemplaire avec les figures doubles, en rouge

et en noir.

L'exemplaire de Nodier a été vendu en 1844

1 10 fr. Celui de de Bure, vendu 400 fr., a été re-

vendu 661 fr. (Solar). L'exemplaire de Re-

nouard, avec 6 dessins de Huber, qui n'ont pas

été gravés, et le frontispice tiré en 3 couleurs, a

été payé 490 fr., à la vente La Bédoyère de

1862, et enfin celui du baron Pichon, relié par

Derome, a été adjugé, en 1869, à I,I20 fr.

Brunet dit qu'il a été tiré quelques exemplaires

sur vélin et que l'un d'eux (Chardin), relié en

3 volumes, a été vendu 80 fr. (1806).

Cette même édition existe ainsi sous le titre

suivant ;

— Contes des Fées, par Ch. Per-

rault, de l'Académie françoise. Nouvelle

édition, dédiée à Son Altesse Sérénis-

sime Ms^le duc de Montpensier. Paris,

Fournier, 1781. In-12. — i frontispice

non signé et 12 vignettes, dont celles

qui sont signées portent les noms
de Sève et Martinet. Une seule porte

le nom du graveur Fessard. La 1 1" vi-

gnette étant répétée, il y en a i3 en

tout. Très jolie et rare édition. Illus-

trations charmantes. Rare. (De i5o

à 200 fr.)

Cette édition paraît être la même que celle

de Lamy, et il n'y aurait de changé que le titre.

Le catalogue de la bibliothèque Grésy, ren-

ferme une édition sous la date de Londres, 1786,

in-12 avec figures intitulées : Histoire du temps

passé, ou les Contes de ma mère l'Oye, avec des

moralités.

Histoire du temps passé, ou les

Contes de ma mère L'Oye avec des

moralités, par M. Perrault, orné de

figures en taille-douce. Londres, et se

trouve à Bruxelles, Le Francq, 1785.

2 vol. in- 18. (Texte français et anglais

en regard). — i frontispice et g figures

non signés. (De 5o à 60 fr.)

PERREAU. Scènes champêtres et

autres ouvrages du même genre, par

M. P***. A Londres et à Paris, chez

Desanges, 1785. In-i8. — Joli titre

gravé, non signé. (De 4 à 5 fr.)

PERRET (J.-J.). La Pogonotomie, ou

l'Art d'apprendre à se raser soi-même,

avec la manière de connaître toutes

sortes de pierres propres à affiler tous

les outils, et les moyens de préparer

les cuirs pour repasser les rasoirs, etc.,

par J. J. Perret. 1769. In-12. — i fron-

tispice non signé. (De 4 à 5 fr.)

PERRIN. Werthérie, par Perrin.Troi-

sième édition, etc., ornée de gravures.

Paris, Louis, an IL 2 vol. in-i8. —4 fi-

gures assez médiocres, gravées par

Froussotte. (De 3 à 4 fr.)

PERSE. Satires de Perse, traduction

nouvelle, avec le texte latm à côté, et

des notes, par M. l'abbé Lemonnier.

Paris, Jombert et Cellot, 1771. In-8.

— I frontispice par Cochin, gravé par

Rousseau. (De 10 à 12 fr.)

PERSE et JUVÉNAL. Auli Flacci
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Persil, D. Juvenalis et Sulpicii satyra- \

rum, nova cdiiio diligcnter recognita.

Paris, Barbou, 1776. In- 12. — 2 beaux

frontispices graves par Cl. Ouflos. (De

4 à (") fr.)

^
PERTUISIER (Ch.) Mes Premières

Etourderies, ou Quelques Chapitres de

ma vie en attendant mieux. P.iris, Mar-

chand, an VIII. 3 vol. in-iG. — 3 figu-

res par Binet, gravées par Bovinet.

(De i5 à 20 fr.)

Voyez une note très intéressante de M. Paul

Lacroix {Bulletin du bibliophile, i863, p. 3i3)

de laquelle il ressort que Ch. Nodier y aurait

collaboré. — Vendu 40 fr. dans une reliure de

Cape (Techcner).

PESSELIER. Fables nouvelles, par

M. P***. Paris, Prault, 1748. Pet. in-8.

— I frontispice, i fleuron sur le titre

et I vignette par Eisen, gravés par Le-

bas. (De 7 à 8 fr.)

PESTALOZZI. Léonard et Gertrude,

ou les Mœurs villageoises telles qu'on

les retrouve à la Cour. Traduit de l'al-

lemand (par Pojon de Moncets). Ber-

lin, chez Decker, 1783. In-8. — 12 jo-

lies figures par Chodowiecki. (De 25 à

3o fr.)

Réimprimé en 1784, à Paris, en 3 vol. in-i3,

mais sans les (if^urcs.

Petit manuel mythologique, ou Al-

manach moral et poétique de la fable.

Paris, Desnos (le calendrier est de

1783). In-32. — I titre gravé, i fron-

tispice et 8 figures par Brion, gravées

par Lachaussée.

Petits (Les) Riens lyriques. Paris,

vers 1740, chez M"" Monnet, à la Lyre-

d'Or, grande place de l'hôtel de Sois-

sons. — Frontispice gravé par Monnet.

(De 8 à to fr.)

Recueil de chansons.

PETITY (Abbé de). Bibliothèque des

artistes et des amateurs, ou Tablettes

analytiques et méthodiques sur les sçien-

ces (sic) et les beaux-arts ; dédiée au
Roi, etc., par l'abbé de Pctity, prédi-

cateur de la Reine. Paris, Simon, 1766.

3 vol. in-4. — I superbe frontispice et

II figures dans le genre de celles de

ï'Iconologie, par Gravelot, gravées par

Duclos et Rousseau (ces figures exis-

tent tirées avant le texte); plus 7 plan-

ches techniques pour l'écriture, par

Laurent; 8 pour l'architecture, par

Poulleau; 18 pour l'imprimerie, par

Deshautesrayes, gravées par Laurent;

i3 planches de texte, dont 9 pliées en

trois (ensemble 58 planches), et i vi-

gnette avec écusson dans le premier

volume. (De 20 à 25 fr.)

L'orthographe de cet ouvrage est ridicule,

sans avoir le mérite de l'étrangeté de celle de

Rétif de la Bretonne.

— Étrennes françaises, dédiées à la

ville de Paris pour l'année jubilaire

du règne de Louis le Bien-Aimé, par

l'abbé de Petity, prédicateur de la

Reine. Paris, Pierre-Guillaume Simon,

1766. Petit in-4. — 2 planches d'ar-

moiries, 5 très jolies figures par Saint-

Aubin et I par Gravelot, gravées par

Chenu, Duclos et Littret. (De 25 à

3o fr.)

La Bibliothèque de la ville de Paris possède

de cet ouvrage i exemplaires qui diffèrent les

uns des autres. L'exemplaire du second tirage a

un titre grave au bas duquel on lit : « Paris,

Desnos > ; il contient, outre les planches ci-

dessus, un almanach pour 17Ô8, gravé en deux

feuilles avec un encadrement de \ignettes.

L'exemplaire du 3» tirage contient une suite de

6 figures inventées par Petity, dessinées par

l'Klu cC gravées par Chenu. Ces deux exem-

plaires contiennent une grande figure inventée

par Petity, dessinée par Gravelot et gravée par

Chenu.

— La Sagesse de Louis XVI mani-

festée de jour en jour, enseignée à ses

peuples, fondée sur les premiers prin-

cipes de toute vérité; ouvrage moral

et politique sur les vertus et les vues

de l'homme. A Paris, chez Gueffier,
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1775. 2 vol. in-8. — I frontispice et

4 figures par Gravelot. (De 6 à 8 fr.)

PÉTRONE. Satyres de Pétrone,
par Boispréaux. La Haye, chez Jean
Neaulme, 1742. 2 vol. in-12. — Beau
frontispice non signé et i joli fleuron

sur le titre, répété dans le second vo-

lume. (De 5 à 6 fr.)

PEZAY (le marquis de). L'Heureux
Jour. Epître à mon ami. Paris, V» Du-
chesne, 1768. In-8. — i titre, i vi-

gnette et I cul-de-lampe par Eisen,

gravés par de Ghendt, et i figure gra-

vée par Massard. (De 10 à i5 fr.)

Ces illustrations sont d'une beauté remar-
quable.

— Lettre d'Alcibiade à Glicère, bou-

quetière d'Athènes, suivie d'une lettre

de Vénus à Paris et d'une épître à la

maîtresse que j'aurai. Genève et Paris.

Sébastien Jorry, 1764. In-8. —- i fi-

gure, 3 vignettes et 2 culs-de-lampe
par Eisen. La figure est gravée par AI-

liamet, ainsi qu'un des culs-de-lampe;

deux des vignettes sont gravées par de
Longueil; l'autre vignette et le second
cul-de-lampe le sont par Lemire. (De
1 o à 1 5 fr.

)

Les vignettes et les culs-de-lampe sont très-

beaux, sauf la première vignette, qui a le même
défaut que la figure, où l'homme et la femme
sont trop longs. Cette lettre a été souvent attri-

buée à Dorât.

— Le Pot-Pourri, épître à qui on
voudra, suivie d'une autre épître par
l'auteur de Zélis au bain. Genève et

Paris, Sébastien Jorry, 1764. In-8. —
2 figures, 2 vignettes et 2 culs-de-

lampe par Eisen; la première figure

et la première vignette sont gravées
par Lemire; le premier cul-de-lampe
par Alliamet, les autres illustrations

par de Longueil. (De 12 à i5 fr.)

Très belles illustrations.

— Zélis au bain, poème en quatre

I chants. Genève. In-8. — i titre par
Eisen, gravé par Lemire, avec la date
de 1763; 4 figures, 4 vignettes et 4
culs-de-lampe par Eisen, gravés par
Alliamet, Lafosse, Lemire et de Lon-
gueil.

llluitrations admirables. En grand papier, de
80 à 100 fr. Il existe une seconde édition de
36 pages au lieu de 43 pages qu'a la première.
Les figures sont légèrement fatiguées. (De 2 5

à 3o fr.)

— La Nouvelle Zélis au bain, poème
en six chants. Genève et Paris, Merlin,

1768. In-8. — I titre gravé, 6 figures,

6 vignettes et 6 culs-de-lampe. Le titre

et les figures des 2», 3», 4'' et 5" chants

sont les mêmes que dans la Zélis au
bain de 1763, sauf une petite addition

sur le titre. Pour compléter le nombre
de vignettes et de culs-de-lampe, qui

n'étaient que de quatre dans la pre-

mière édition, on en a répété. Les fi-

gures du i"et du ô" chant sont nou-

velles; elles sont d'Eisen. (De i5 à

25 fr.)

— Les Tableaux, suivis de l'histoire

de M"° de Syane et du comte de Marcy.
Amsterdam et Paris, Delalain, 177 1.

In-8. — I titre-frontispice et i cul-de-

lampe par Eisen, gravés par de Ghendt.
(De 10 à 12 fr.)

PHÈDRE. Phœdri Aug. liberti fa-
bularum libri V, notis illustravit in

usum serenissimi principis Nassavii

David Hoogstratanus. Amsterdam,
Halma, 1701. In-4. — i frontispice par

Gœree, gravé par Boutats; i fleuron

sur le titre, non signé; i portrait de

Jean-Guillaume, prince de Nassau, par

Vaillant, gravé par Van Gunst; (3 vi-

gnettes, 3i culs-de-lampe, mais dont

beaucoup se répètent, g lettres ornées

et 18 figures composées chacune de

6 médaillons à sujet, dessinés et -gra-

vés par V. Vranen. (De 40 à 5o fr.)

Très belle édition, bien illustrée.
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— Phxdri Aug. liberti fabulee ^Eso-

piœ. Paris, Coustelicr, 1742. In- 12. ~
Joli frontispice par Goypel, gravé par

Fessa rd. (De 5 à 6 fr.)

.— Phcedri Augusti liberti fa-
bulee, etc. Paris, Barbou, 1754. In-12.

—

I frontispice, 7 vignettes et 5 culs-dc-

lanipe par Durand, gravés par Fessard

et Sornique; 2 vignettes ne sont pas

signées. (De 7 à 8 fr.)

Très jolies illustrations. Réimprimé en 1783
avec le frontispice et les vifjnette< (usécs)ctsans

les culs-dc-lampc.

— Fables de Phèdre. Paris, 1758.

In- 12. — Frontispice par Descamps,

gravé par Le Mire. (De 3 à 4 fr.)

— Les Fables de Phèdre en vers

français. Berne, 1702. In- 12. — i fron-

tispice et I vignette dessinés et gravés

par Dûnker. (De 3 à 4 fr.)

— Fables de Phèdre, affranchi d'Au-

guste, traduites en français, avec le

texte à côté, et ornées de gravures.

Paris, Didot l'aîné, 1806. 2 vol. in-18,

papier vélin. — i portrait de M™» Fanny
de Beauharnais (à qui l'édition est dé-

diée), par Lefèvre, gravé par Moithey,

1 titre gravé, i frontispice et 5i tigu-

res, dans le genre de celle des fables

de La Fontaine, par Simon et Coiny,

mal gravées par Moithey. (De 20 à

23 fr.)

C'est une édition expurgata.

Philosophie d'unefemme. S. I., 1787.

Pet. in-8. — Jolie tête de femme sur

le titre, dessinée et gravée par Dûnker.

(De 4 à 5 fr.)

Physiocratie, ou constitution natu-

relle du gouvernement le plus avanta-

geux au genre humain. Recueil publié

par Dupont. Leyde et Paris, Merlin,

1768. In-8. — I figure de Jeaurot,

grav. par Ozanne, et i vignette sur le

titre.

;
PUS (De). Les Augustins, contes

i

nouveaux. Rome (Paris), 1779. 2 vol.

: in-12. — 2 frontispices gravés non si-

j

gnés. (De 12 à i3 fr.)

— Contes nouveaux en vers et Poé-

sies fugitives, par M. A. Londres, sans

date (i7(io). 2 vol. in-12. — 2 ravis-

sants frontispices non signés. (De i5 à

20 fr.)

Le vrai titre de cet ouvrage est : UsAuguitim,

dont le nom se trouve sur la première page (car

il n'y a pas de titre) et en tête de toutes les

autres.

— Contes nouveaux en vers et Poé-

sies fugitives de M. de Piis, nouvelle

édition, revue, corrigée et considéra-

blement augmentée. Genève (Cazin),

1781. In-8, avec justification in-18,

papier de Hollande. — i frontispice et

I figure, très jolis, non signés, formai

in-8. La figure est avant la lettre. (De

20 à 25 fr.)

C'est une nouvelle édition des Augustins. Le
tirage ordinaire es' in-i.S, sans figures.

— Chansons nouvelles. Paris, impri-

merie de Ph.-D. Pierres, 1783. In- 18.

— I frontispice avec dédicace par

Choffard, 12 jolies vignettes par Le

Barbier, gravées par Gaucher, et 21

pages de musique gravée. (De i3o à

200 fr.)

Six de ces figures ont servi à illustrer les

Bijoux des Sœurs ( Voyez)

— L'Harmonie imitative. Paris, Ph.

Pierres, 1783. In-12. — Très joli por-

trait de l'auteur, gravé par Gaucher,

d'après François. (De 10 à i5 fr.)

Il en cxiktc une nouvelle édition, Paris,

Duchc>nc, ^788, in-t3, avec le même portrait.

PILES (De). Œuvres diverses de

M. de Piles, de l'Académie de pein-

ture. Amsterdam et Paris, Jombert,

1767. 3 vol. in-12. — I frontispice

gravé par Simonneau, d'après Goypel.

j
(De 10 à 12 fr.)
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Ce frontispice se trouve en tête du l'" volume,

qui contient l'Abrégé de la rie des peintres avec

des réflexions sur leurs ouvrages.

PIRON. Les Deux Tonneaux, poème
allégorique. Paris, Goustelier, 1744.

In- 12. — I frontispice par Boucher,

gravé par Duflos. (De 5 à 6 fr.)

— Le Bâtiment de Saint - Sulpice

,

ode. Paris, Goustelier, 1744. In- 12. —
I frontispice par Boucher, gravé par

Duflos. (De 5 à 6 fr.)

— Le Temple de Mémoire, ode. Pa-

ris, 1744. In-8. — Frontispice dessiné

par Cochin fils, gravé par Cochin père.

Rare. (De 8 à 10 fr.)

— La Louisiade, poème héroïque

sur la campagne du Roi en Flandres.

Paris, Prault, 1745. In-4. — i vignette

dessinée et gravée par Cochin fils.

Très rare. (De 20 à 25 fr.)

— Œuvres d'Alexis Piron (son théâ-

tre seulement), avec figures en taille-

douce d'après les desseins (sic) de

M. Cochin. Paris, Duchesne, 1758. 3

vol. in-i2. — I frontispice et 6 figures

par Cochin, gravés par Flipart et Sor-

nique. (De 12 à i5 fr.)

La réimpression de lyôS, en 2 vol. in-l2,

contient les mêmes figures. (De 7 à 8 fr.)

— Œuvres choisies. Genève (Gazin),

1777. 2 vol. in-12. — Portrait par Caf-

féry, gravé par .de Launay. (De 8 à

10 fr.)

— Œuvres choisies. Londres (Gazin).

— Portrait très finement gravé par

d'Elvaux. (De 10 à 12 fr.)

— Œuvres badines d'Alexis Piron.

Paris, chez les marchands de nou-

veautés, 1797. In-i8. — 8 figures li-

bres, assez jolies, non signées.

PITHOUD. Idée de l'éducation du

cœur, ou Manuel de la jeunesse par un

père de famille. La Haye et Paris,

chez Cailleau, 1777. 2 vol. in-12. —
Beau frontispice non signé, dans le

genre de Gravelot. (De 436 fr.)

PITT. The poetical works of Chris-

toplier Pitt. Edinburgh, Apollo press,

1782. In-i8. — I portrait et i frontis-

pice gravé par Grignion. (De la col-

lection Ca^in?)

Voyez à Chaucer.

Plaidoyer de M" Freydier contre

tintroduction des cadenats ou ceintures

de chasteté. Montpellier, 1750. In-8. —
I planche non signée représentant la

ceinture. (De 10 à i5 fr.)

L'exemplaire de Leber (no 711 de son cata-

logue), qui fait partie aujourd'hui de la biblio-

thèque de Rouen, renferme, de plus, deux

figures fort curieuses publiées à l'époque du

procès.

Leber croit que le volume a paru sans

figures.

Plaisirs [Les) de l'amour, ou Recueil

de contes, histoires et poèmes galans.

Chez Apollon, au Mont Parnasse (Ga-

zin), 1782. 3 vol. in-i6. — I frontis-

pice et 16 jolies figures non signées,

mais chastes, malgré le titre de l'ou-

vrage. (De 3o à 40 fr.)

Ce recueil contient l'Amour oiseleur, les

Dévirginetirs, les Cerises, Alphonse, Euphrasie ,

le Paysan gui avait offensé son seigneur, Para-

pilla, Joconde, Rosine, les Trois Manières, Ver-

Vert, Camille. Ce qui plaît aux dames, la Fian-

cée du roi de Garbe, le Petit chien qui secoue de

l'argent et le Savetier.

Il existe quelques exemplaires tirés sur papier

in-12. (De 75 à 80 fr.)

Plaisirs {Les) de l'ancien régime.

Londres, 1793. In-12. — 20 figures

libres et originales.

PLANCHER DE VALCOURT. Le

Petit-Neveu de Boccace, ou Contes

nouveaux en vers. Amsterdam, Arkstée

et Merkus, 1777. In-8. — i frontispice,

I figure et 4 vignettes par Desrais, gra-

vés par Patas. (De 12 à i5 fr.)
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Très jolies illuntrations. Il y a de* exem-
plaires sur papier rose. (Voyez le catalog[ue

Mord de Vindé, n» i373.)

Réimprime ii Avignon en 1781, avec les

vignette* autrement placées. (De 8 à 10 fr.)

. PLATRIKRE (Comte de la). Galerie

universelle des hommes qui se sont il-

lustrés dans l'empire des lettres, depuis

le siècle de Léon X jusqu'à nos jours.

Paris, 1787. 5 vol. in-4. — Frontispice

à la manière noire par Desrais, gravé

par Le Cœur, et portraits dont quel-

ques-uns sont signes Durand, Allais,

Desrais. La plupart non signés. (De 3o

à 40 fr.
)

PLAUTE. Théâtre, traduction de

Gueudeville. Leyde, 1719. lovol. in-12

(sans le texte latin). — i frontispice

plié en trois, 16 titres graves avec fleu-

rons variés, et 19 figures non signées.

(De 20 à 25 fr.)

— Marci Accii Plauticomœdiœ quce

supersunt. Paris, Barbou, 1759. 3 vol.

in-12. — 3 frontispices et 3 vignettes

par Eisen. Les frontispices ont été

gravés par Lempercur et les vignettes

par Aliamct. (De i5 à 20 fr.)

PLINE. Historiœ naturalis libri

XXXVII, quos recensuit et notis illus •

travit Gabr. Brotier. Parisiis, Barbou,

1778-1779. () vol. in-12, — I beau

frontispice par Marillier, gravé par

Duflos. (De 3o à 35 fr.)

Edition recherchée ; les exemplaires sur papier

fin (De 40 à 5o fr.)

— Histoire de la peinture ancienne,

extraite de VHistoire naturelle de Pline,

livre XXXV, traduite par Durand. Avec

le texte latin corrigé sur les manus-
crits de Vossius et sur la i" édition de

Venise et éclairci par des remarques

nouvelles. Londres, Bovvyer, 1725.

In-folio. — I frontispice dessiné et

gravé par Saint-Aubin ; i vignette en

tête de la dédicace par L. Chéron, gra-
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vée par G. Van der Gucht. (De ao à
25 fr.)

PLUCHE (Noël). Histoire du Ciel,

considéré selon les idées des poètes,

des philosophes et de Moyse. Paris,

Etienne, 1757, 2 vol. in-12. — i fron-

tispice dessiné et gravé par Lebas, et

24 figures par le même. (De 5 à () fr.)

Barbier (édition Daffîs) signale les éditions de

Paris de 1739, de La Haye 1740 et de Paris

1748, toutcsen 2 volume-^ ; il ne mentionne pas

celle-ci. Elles contiennent sans doute les pre-

mières figures.

— Plus{Le) joli des Recueils, ou Amu-
sements des dames, suivi du Joujou

des demoiselles. Londres, 1778. In-8

— I frontispice et 7 figures non signéi

(Voyez la Bibliographie de M. le

d'L... pour le nombre de pièces conte-

nues dans ce volume assez rare.

PLUTARQUE. Œuvres complètes de

Plutarque. Traduites du grec par Jac-

ques Amyot. Avec des notes et des ob-
servations de M. l'abbé Brotier (et Vau-
villiers). Paris, Cussac, i783-i8o5. 2 5

vol. in-8. — 22 vignettes par Borel,

Fraine, Le Barbier, Marchand, Maré-

chal, Marillier, Monnet, Moreau et

Myris, gravées par Baquoy, Château,

Halbou, Levillain, de Longueil, Née,

Patas et Ponce. (De 100 à 120 fr.)

Existe en grand papier de Hollande. (De 200
à 25o fr.)

POGGE. Les Contes de Pogge Flo-

rentin, avec des réflexions. Amsterdam,
chez Fr. Bernard, 1712. Petit in-12.

—

Frontispice signé : Lanswelt invenit.

(De 40 à 5o fr.)

Vendu en mar., en 1811, si fr. (Morel de
Vindé) ; en 1860, 81 fr. (Solar) ; en 1876, i3o fr.

(L. dcM"').

POINSINET. Tom Jones, comédie

lyrique en 3 actes, imitée du roman
anglais de M. Fielding, par M. Poinsi-

net, musique de Philidor, représentée
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à Versailles le 3o mars 1766. Paris, Du-
chesne, i-jGG. In-8. — 6 jolies figures

par Desrais, gravées par Martinet et

Thérèse Martinet. (De 20 à 25 fr.)

La suite des 6 figures fait partie de la biblio-

thèque de M. V. Sardou.

— Gabrielle d'Estrées à Henri IV,

par M. Poinsinet. Amsterdam, Chan-

guion, 17C7. In-8. — i figure par Gra-

velot, gravée par Levasseur. (De 5 à

C fr.)

Voyez Pai.ISSOt pour le Petit philosophe.

POLIGNAC (Cardinal de). Anti-

Lucretius, sive de Deo et Natura libri

novem. Paris, Coignard etBoudet, 1747.

2 vol. grand in-8. — Un beau portrait

par Rigaud, gravé par Daullé, et 10 vi-

gnettes et 5 culs-de-lampe par Eisen,

gravés par Deiafosse et Tardieu. (De

12 à i5 fr.)

Ces mêmes figures se trouvent dans la tra-

duction française de 1749-

POMFRET. Tke poetical Works of

John Pow/ref. Edinburgh. Apollopress.

1779. In-18. — I frontispice, gravé par

Delattre. (De la collection Ca^in?)

Voyez à Chaucer.

POMPADOUR (Jeanne-Antoinette

Poisson, marquise de). Suite de 63

estampes, gravées par M'"» de Pompa-
dour d'après les pierres gravées de

M. Guay (Paris, vers 1773). Pet. in-

folio. — I frontispice et 62 figures.

(De i5o à 200 fr.)

Recueil de sujets allégoriques tiré à petit

nombre. Nouveau tirage en 1782, gr. in-4.

Brunet dit qu'à Cîtte dernière édition on avait

joint un texte de 14 p. de discours et 6 planches

d'après Boucher. (Voyez Corneille, à Rodo-

gune.

PONCE. Les Illustres Français, ou

Tableaux historiques des grands hom-

mes de la France, pris dans tous les

genres de célébrités jusqu'à l'époque de

1792, dédié à Son Altesse Royale le

Comte d'Artois, par M. Ponce, graveur

ordinaire du cabinet de ce prince, d'a-

près les dessins de M. Marinier. A Paris,

chez l'auteur (i 790-1816). S. d. In-fo-

lio. — Titre gravé avec les armes de

France. 56 planches dessinées par Ma-
rinier, gravées par Ponce, représen-

tant 129 portraits, des bas-reliefs or-

nés d'allégories, letout suivi de notices

historiques gravées au bas des plan-

ches. (De 5o à 60 fr.)

Recueil médiocre publié par livraisons et

entravée par les événements. Un nouveau titre

portant : Paris, Ponce, fut refait en 181 6, pour
écouler l'édition tombée de 100 fr. à 20 fr.

L'exemplaire de Renouard, qui contenait les

56 dessins originaux de Marillier et 1 1 dessins

inédits et les eaux-fortes, fut vendu 33o fr. en

1854 ; en 1 861, ce même exemplaire fut adjugé
à 1,265 fr.

Ponce a encore gravé les 60 planches de la

Description des bains de Titus, Paris, I783, gr.

in-folio (texte par le D' Félice). l5 grandes plan-

ches publiées sous le titre : Arabesques antiques

des bains de Livie et de la ville Adrienne, avec les

plafonds de la villa Modane, d'après les dessins

de Raphaël. Paris. 1799. Gr. in-folio.

POPE. The poetical works of A lexan •

dsr Pope. Eiinburgh, Apollo press,

1776-1778. 4 vol. in-i8. — I por-

trait par Sharp et 4 frontispices, dont

3 gravés par Grignion. {De la collection

Ca\in ?)

Voyez à Chaucer.

— Œuvres diverses de Pope, tra-

duites de Tanglois. Nouvelle édition,

considérablement augmentée, avec de

très belles figures en taille-douce. Ams-
terdam et Leipzig, chez Arkstéeet Mer-

kus, 1754. 6 vol. in-i2, avec un Sup-

plément en I volume, de 1758. —
I portrait par Sysang, i frontispice

par Delamonce, gravé par Fritsch,

placé dans le second et le quatrième

volume, I portrait-frontispice, appar-

tenant au supplément, 7 fleurons sur

les titres, dont 2 différents, l'un par

Punt, et 18 figures par Blakey, Hayman,

Wale et Walker, gravées par Fritsch

et Punt. (De i5 à 20 fr.)
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Dans le lirnuc de celle édition portant la date , sine et gravé par Cochin. (De lO à
de 1758 pour tous les volumes se trouvent a3 fi-

gures réparties ainsi : !•> vol. 8 figures ; 5 figu-

res dans chacun des volumes 3, 3 et 4, et aucune
illu&tration dans les suivants.

— Œuvres diverses de Pope, tra-

duites de Panglois. Nouvelle tîdition.

revue et augmentée d'un grand nombre
de pièces qui n'avoient point encore

été traduites, avec de très belles fi-

gures en taille-douce. Amsterdam et

Paris, Saillant et Vincent, 1767. 8 vol.

in-i2. — I tleuron qui sert pour les

titres des six premiers volumes, et un

autre qui sert pour les deux derniers,

I frontispice par Delamonce et Korn-

lein, un portrait de Pope par Kornlein

et 23 ligures assez médiocres, proba-

blement par le même artiste. (De i5 à

•20 fr., et en ancien mar., de 80 à

100 fr.)

— Œuvres complettes d'Alexandre

Pope, traduites en François. Nouvelle

édition, revue, corrigée et augmentée
du texte anglois mis à côté des meil-

leures pièces, et ornée de belles gra-

vures. Paris, veuve Duclicsne, 1770.

8 vol. in-8. — I portrait par Kneller,

ornementé par Marillier et gravé par

Lebeau, et 17 figures par Marillier,

gravées parDambrun Duflos, Gaucher,

Godefroy, Halbou, Ingout" jeune, Le-

beau, Macret, Ponce, Romanet et

Trière. (De 25 à 3o fr., et plus en ma-
roquin.)

Très belles illustrations. Cette traduction, de

divers auteurs, a été publiée par les soins de Tabbé

de la Porte. Cette édition a paru avec un nou-
veau titre en 1780, chez Durand neveu. Peut-

être les figures y sont-elles du 'second tirage.

(De i5à 20 fr.)

Il existe quelques exemplaires sur papier de

Hollande. Celui de Pixérécourt en demi-maro-

quin noir, non rogné a été vendu 38 fr. 5o.

Portrait defeu Mer le Dauphin. Paris,

chez Lottin Taîné, 1764. In-8. — Titre

dessine par Cochin et gravé par Mi-

ger, 2 portraits-vignettes gravés par

Lempereur, et i cul-de-lampe des-

12 fr.)

Ouvrage attribue à Ccrutti et à de Saint-
.Mégrin.

Portrait (Le) et la Vie secrète de
la Reine Christine, de Suède, avec un
véritable récit du séjour de la Reine à

Rome et la défense du M'* de Monal-
deschi, capitaine de la Reine, par G'**
L***. Londres, 1710. Pet. in- 12. —
2 portraits, celui de Christine et celui

de Monaldeschi, non signés. (De i.S

à 20 fr.)

Volume rare attribué à Gregorio Leti.

Portraits des grands hommes,
femmes illustres et sujets mémorables
de France, gravéset imprimés en cou-
leur. Dédiés au Roi. Paris, Blin, 1786-

1791. 2 vol. in-4. —200 figures. (De
i5o à 200 fr.)

Publié en 5o livraisons.

POULAIN. La Science de l'arpenteur.
Paris, chez Jaillot, 1 760. In-8.— i fron-

tispice et ib vignettes dans le texte,

entièrement gravé par Chevrier. (De
5 à f) fr.)

PRAULT (L.). L'Esprit de Henri I V.
Paris, Prault, 1770. In-8. — Portrait

par C.-N. Cochin, gravé parCathelin
;

HeuronparLa Rue, gravé par Massard.
(De 3 à 4 fr.)

Précis de la vie, ou Confession géné-
rale du Comtede Mirabeau. Au Maroc,
de l'Imprimerie impériale. Prix : rien.

Paris, 1789. In-8. — Beau portrait à la

manière noire, non signé, gravé par
Le Vachez. (De 8 à 10 fr.)

Premières CLes) amours, ou Zé-
mire et Zilas, poème en trois chants.

A Gnide (Paris, Brunet), 1784. In-8.—
I frontispice dessiné par D. L. (De Lau-
nay), gravé par F. A. M. (Masquelier",

et 2 fleurons. (De 10 à 12 fr.)

Attribué i Drtchamp de Saucourt.
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PREVOST (Abbé). Aventures du

chevalier des Grieux et de Manon Les-

caut, par M. de***, auteur des Alé-

moires d'un homme de qualité. Londres,

chez les frères Constant, à l'enseigne

de l'Inconstance, 1734. In-12.— i fron-

tispice très bien gravé, et un fleuron

gravé sur le titre. Rare. (De 3o 340 fr.,

plus en maroquin.)

— Histoire du chevalier des Grieux

et de Manon Lescaut. Amsterdam,

aux dépens de la Compagnie (Paris),

1753. 2 vol. in-12. — 8 très-jolies fi-

gures parGravelotet Pasquier, gravées

par Lebas, et i vignette qui est la

même pour la première et la seconde

partie. Édition recherchée et très rare.

(De 600 à 700 fr., et plus dans de

belles conditions de reliure.)

Tous les exemplaires sont imprimés sur papier

de Hollande de même qualité et de même dimen-
sion. Ceux qui, dans certains catalogues, sont

désignés comme papier ordinaire ou petit

papier, ont été rognés ou bien sont de la contre-

façon .

1^'exemplaire Pixérécourt, relié par Pasdeloup,

vendu 107 fr. en iSBq ; celui de Grésy, relié

par Hardy, 385 fr. en iS6g ; et en 1876, celui

de M. L. de M*'", relié par Trautz-Bauzonnet,

1,260 fr.

M. Harris rapporte, dans sa Bibliographie

sur Manon Lescaut, que les 7 exemplaires brochés

de ce roman, découverts par M. Potier dans un
fonds de magasin du quai des Augustins, por-

taient 172 par 124 millimètres.

Il existe une contrefaçon publiée en 1 772, qui

ne se distingue de la bonne édition que par la

suppression de la vignette sur cuivre répétée

en tète des 2 volumes, l'absence de l'errata (bien

que les fautes n'aient pas été corrigées) et par

un fleuron typographique placé à la fin du
2" volume et qui porte en caractères minuscules,

à droite le mot Zapouraph, et à gauche le millé-

sime 1772.

— Histoire de Manon Lescaut et du

chevalier des Grieux, par l'abbé Pré-

vost. Paris, Didot l'aîné, 1797. 2 vol.

in-i8. — 8 figures charmantes par

Lefèvre, gravées par Coiny. (De i5o

à 180 fr.)

Cette édition existe en papier vélin (de 200 à

350 fr.) et en grand papier vélin avec les figures

avant la lettre. (De 5oo à 600 fr.)On peut aussi

se procurer les eaux-fortes.

Un exemplaire sur peau de vélin, avec les

3 suites de fi<,'ures eaux-fortes, avant la lettre et

coloriées, toutes sur vélin, a été adjugé l,oo5 fr.

en 1872 (Guntzberger). L'exemplaire Grésy,

en 1S69, en grand papier avec les eaux-fortes,

435 fr., et celui de M. L. de M'**, en 1876,
85o fr.

La réimpression de cette jolie édition, avec

les mêmes figures, faite en 1860 par Leclerc et

tirée à 10 i exemplaires, est devenue presque

aussi rare que son aînée et se paye, de 20 fr.

qu'elle coûtait, i5o fr. et même davantage.

— Le Philosophe anglais, ou His-

toire de M. Cleveland, fils naturel de

Cromwell, trad. de l'anglois. Londres

(Cazin), 1777. 6 vol. in-i8. — i5 jo-'

lies figures non signées. (De 20 à i5 fr.)

— Œuvres choisies de l'abbé Pré-

vost, avec figures. Amsterdam' et Pa-

ris, 1783-1784. 39 vol. in-8. — I por-

trait par Schmit, gravé par Ficquet, et

77 figures par Mari Hier, gravées par

Biosse, Borgnet, Châtelain, Dambrun,
Delaunay jeune, Delignon, Delvaux,

Gaucher, Halbou, Hubet, Lebeau, Lon-
gueil, Patas, Pauquet, M""> Ponce,

Tenxis et Texier. (De 5o à 60 fr.)

— Contes, Aventures et Faits sin-

guliers recueillis pour les œuvres de

M. l'abbé Prévost. A Paris, chez F.

Dufart. 1796. 4 parties en 2 vol. in-12.

— I frontispice et 7 jolies figures non

signées. (De 12 à i5 fr.)

PRINCE (Le) DE LIGNE. Préjugés

militaires, par un officier autrichien

(pour le i" vol.). Fantaisies militai-

res, par un officier autrichien (pour le

2" vol.). Kralovelhota, 1780. 2 vol. in-8.

— i5 jolies vignettes et 2 culs-de-

jampc par Choffard pour le i" vo-

lume, et 20 figures et plans pour le 2".

(De 25 à 3o fr.)

PRIOR. The poetical works of
Matthew Prier. Edinburgh Apollo

press, 1777. 3 vol. in-i8. — i portrait

et 3 frontispices par Edwards, gravés
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par Grignion. cDc la collection Ca-

^in?)

\oyez n Chiucer.

Prix (Le) de la beauté, ou les Cou-

ronnes, pastorale en trois actes et un

prologue, avec des divertissements sur

des airs choisis et nouveaux. Paris,

chez de Lorniel, 1760. In-4. — i fron-

tispice par Martinet, gravé par Thé-

rèse Martinet; i Heuron, dessiné et

gravé par Martinet, sur le titre écrit

par Meunier et gravé par Thérèse Mar-

tinet; I vignette, i lettre ornée, 4 fi-

gures ravissantes par Martinet, et i

cul-de-lampe par Thérèse Martinet. Le

frontispice est répété au-devant des

45 planches gravées de musique et

texte qui se trouvent à la rin. (De 3oo

à 400 fr.)

Très rare avec toutes les planches.

La dédicace est signée G"*, Pierre-Thomas
(iundot, d'après Barbier. J'ai attribué à tort

dans ma 2* édition ce livre à Mailhol.

Privilèges du Cocuage, ouvrage né-

cessaire tant aux cornards actuels

qu'aux cocus en herbe. A Vicon, che:^

Jean Cornichon, à l'enseigne du Cou-

cou, 1722. In- 12. — Frontispice origi-

nal non signé. Rare. (De 40 à 5o fr.,

et plus en maroquin.)

Le frontispice manque souvent ; il porte cette

inscription : • La belle histoire que d'être

cocu ! •

Procès criminel de Marie-Antoinette

de Lorraine, archiduchesse d'Autri-

che, etc. A Paris, chez Deuné, libraire.

Palaisde l'Égalité, la citoyenneToubon,

libraire, sous les galeries du Théâtre

de la République, Cornier, imprimeur.

L'an deuxième de la République Fran-

çaise. In-8. — I tigure gravée par J.-B.

Louvion. (De 8 à 10 fr.)

Libelle très rare et infâme.

PROPERCE. Élégies de Properce,

traduites dans toute leur intégrité avec

des notes interprétatives du texte et

de la mythologie du l'auteur, et des

figures gravées sous la direction de

Ponce, d'après les dessins de Marillicr.

Nouvelle édition, revue, corrigée et

considérablement augmentée par M. de

Longchamps. De l'imprimerie d'A.

Égron. Paris, Duprat, Letellier et C'%

1802. 2 vol. in-8. — 5 figures par Ma-

rinier, gravées par Dambrun, d'El-

vaux, Dupréel, Duval et Ponce. (De 12

à i5 fr.)

Existe sur papier vélin, avec les figures avant

la lettre. (De 25 àSofr.)

PRUNAY (De). Grammaire des Da-

mes, dédiée à la princesse de Lamballc

par M. de P... Paris, Lottin, 1777. In-

12. — I jolie figure-frontispice signée :

Duclos sculp. (De 5 à 6 fr.)

Prusse cLa) galante, ou Voyage d'un

jeune homme à Berlin, traduit de l'al-

lemand. Paris, Jacquin, Desenne, Du-
prat et Mareschal, s. d. (1800). In-8.

— I figure non signée tenant lieu de

frontispice, mais cotée page 88. (De 8

à 10 fr.)

Traduit, d'après Barbier, de l'allemand par le

baron Oupin. L'original que possède M. Ch.
Mehl est intitulé : Briefe iiber die Gjhiilerien

von Berlin, au/ einer Reise gesammell ron eitiem

osterreichischen Officier, neue rerbesserte Au-
jUge (Jos. Friedcl). S. 1., 178?. Pet. in-8,

x-378 p.

yX. Nay ne signale que la f* édition de 1783
dan» ia BibliothtcjGermaiiorum erotica. Leipzig,

1875, in-8, et il paraît ignorer cette traduction

française.

Il existe un autre livre portant à peu près ïi

même titre : /j Prusse galjnle, ou Vo/Jge d'un

jeune Frjnvjis à Berlin, par le D' Akerlino G.
Topolis (Paris), i8oi. — i frontispice libre,

non )>igné. C'est une imitation de la traduction

du baron Dupin faite par un sieur Rousseau
Jacquin, imprimeur à Paris.

PUFENDORFF. Introduction à l'his-

toire moderne, générale et politique de

l'univers..., commcKcée par le baron de

Pufendorft, augmentée par M. Bruzen

de la Martinière. Nouvelle édition, rc-
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vue... par M. de Grâce. Paris, Méri-

got.etc, 1753-1759. 8vol. in-4.— i fron-

tispice par Eisen, gravé par Aliamet;

8 fleurons, i écusson non signé, i mé-
daillon avec portrait par Elirenstrahl,

gravé par Piquet, 32 vignettes, 2IÎ culs-

de-lampe, dont beaucoup se répètent,

Si lettres ornées, dont beaucoup se ré-

pètent également, et 25 cartes géogra-

phiques. Les fleurons, vignettes et

culs-de-lampe sont d'Eisen et gravés

par Aliamet, Aveline, Baquoy, Che-

del, Chenu, Legrand, Leniire, Lempe-
reur. Ouvrier et Pitre Martinasie. Les

lettres ornées ne sont point signées.

(De 5o à 60 fr.)

11 existe des exemplaires en grand papier de

Hollande. Un de ces derniers renfermant les

dessins orijjinaux d'Eisen des 33 viy;nettes a été

payé, en 1808, en mar. r., 400 fr. (Blondel d'A-
zincourt).

PUJOULX. Figaro au Sallon de pein-

ture, pièce épisodi-critique en prose et

en vaudeville, par l'auteur de Momus
au Sallon. Rome (Paris), 1785. In-8.

— I frontispice à l'eau-forte. (De 4 à

6 fr.)

— Les grandes Prophéties du grand

Nostradamus, sur le grand Sallon de

peinture de l'an de grâce 178J, conte-

nant des prédictions en vers et en

prose, sur les tableaux qui sont expo-

sés au Sallon, et sur les critiques qui

paraîtront cette année. Le tout dicté

par le prophète à Jean-Lait-Painmil,

mis en ordre et en langage moderne
dar le même. A Salon en Provence

(Paris), 1787. In-8. — i frontispice à

l'eau-forte. (De 4 à 6 fr.)

Putins (sic) cloîtrées CLesJ. Parodie
des Visitandines, en deux actes, ornée
de jolies gravures. A Bicêtre, et se

trouve à Paris chez tous les libraires,

marchands de nouveautés, 1793. In-

12. — I frontispice et 3 figures libres,

très médiocres, non signées.

Parodie assez insipide d'un très joli opéra-
comique

; M. Paul Lacroix l'attribue à Mercier,
de (^ompiègne. Il existe de cette parodie une
édition de 1796 semblable en tout à celle-ci,

sauf le fleuron sur bois du titre, qui est diffé-

rent, et la 4e figure qui est retournée. Dans l'é-

dition originale, le moine est à gauche et

l'homme déguisé en femme est à droite.

PUYSEGUR (Chastenet de). L'Art
de la guerre par principes et par rè-

gles. Ouvrage de M. le rnaréchal de

Puységur, mis au jour par M. le mar-
quis de Puységur, son fils, etc. Paris,

Jombert, 1748. 2 vol. in-fol. — i su-

perbe portrait du maréchal par Tour-
nière, gravé par Daullé; i très beau
fleuron sur le titre du i" volume, 3 vi-

gnettes et 2 culs-de-lampe parCochin,
gravés par Aveline, Chedel, Cochin,

Noël et Soubeyran; i beau titre pour
le second volume, par Babel, gravé par

Marsye; une lettre ornée par Chedel
et 41 très-belles planches techniques

par Brunet. (De 35 à 40 fr.)

Quoique cet ouvrage, à cause de sa spécialité

et de son format, ne puisse pas convenir à tous

les amateurs, l'extrême beauté de ses illustra-

tions doit le faire rechercher.

Brunet signale aussi une édition in-folio pu-
bliée à La Haye en 1749.

(^ crp (X>
•fr V »
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itart d'heure (Le)
des jolies Françaises,

[étrennes aux dames,

mêléesdeCoupletssur

les airs les plus agréa-

bles. Paris, Desnos.

In-i2. — I titre-fron-

tispice et 12 figures non signées, fort

jolies; plus 12 pages de texte gravé. A
la suite sont 42 pages imprimées. (De

12 à i5 fr.)

Petit aimanach dans le genre des Colifichets,

des Noeuds de l'hymen, des Mystères dévoilés.

(Voyez à ces titres) sur l'exemplaire que j'ai vu,

l'almanach manque et les figures sont colo-

riées.

QUERLON (Meunier de). Règlement

pour l'Opéra de Paris, avec des notes

historiques. A Utopie, chez Thomas
Morus (Paris), 1743. In- 12. — i fron-

tispice par Boucher, gravé par Cochin

fils, non signé. (De 10 à i5 fr.)

Bien des articles de ce spirituel règlement se-

raient encore applicables à l'Opéra actuel, voire

même à l'Opéra-Comique. Voyez entre autres

les articles 3, 37 et 28.

— Les Grâces, recueil de différents

ouvrages sur les Grâces (en prose
en vers). Paris, Laurent Prault, 1769.
Grand in-8. — Titre gravé par Mo-
reau, frontispice par Boucher, gravé
par Simonet, et 5 figures par Moreau,
gravées par de Launay, da»LongueiI,
Massard et Simonnet.(De 100 à 120 fr.;

en grand papier d'Auvergne, de 1 25 à
i5o fr.; en papier de Hollande avec fi-

gures avant la lettre, de 25o à 3oo fr.)

On trouve aussi, mais très rarement, le titre

et les figures avant la lettre. On voit aussi des
exemplaires dans lesquels, au lieu du titre et des
5 figures, il y a un titre gravé par Marillier,»ur
lequel se trouve le nom de Querlon et 3 figures
par Eiscn et Moreau.

— Les Grâces. Paris, Nyon, s. d.

In-8. — Titre par Marillier, gravé par
de Ghendt, 'frontispice dessiné et gravé

par Eisen, et i figure par Desrais,

gravée par Marchand. (De j5 à 80 fr.)

Cet ouvrage a été réimprimé sous le titre : le

Triomphe des Grâces, ou Elite en frose et en vers
des meilleurs écrits anciens et modernes qui ont
étéfjits à la louange des Grâces, par les auteurs

grecs et latins, français et étrangers ; publié par

i3
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de Querlon. Paris, Costard, 1775. In-8. —
Frontispice par Boucher, gravé par Simonet.

(De 8 à 10 fr.)

QUENARD. Portraits des person-

nages célèbres de la Révolution, avec

tableau historique et notices par

P. Quenard. Paris, de l'imprimerie

du Cercle social, 1796- 1802, 4 vol.

in-4. — 200 portraits gravés par

Fr. Bonneville, d'après Isabey, Gau-

tier et d'autres artistes dont les noms
ne sont pas indiqués au bas des plan-

ches. (De 80 à 100 fr.).

QUERELLES (Chevalier de). Héro
et Léandre. Poème nouveau en trois

chants, traduit du grec sur un manu-
scrit trouvé à Castro, auquel on a joint

des notes historiques, etc. Paris, P.Di-

dot l'aîné, an IX (180 1). In-4. — i fron-

tispice et 8 estampes en couleur, dessi-

nées et gravées par Debucourt. (De 40
à 5o fr.)

QUINTE-CURCE. Q. Curtii Rufi de

rébus gestis Alexandri Magni libri

decem. Paris, Barbou, 1757. In-12. —
I frontispice, 2 vignettes et i cul-de-

lampe charmants, par Eisen
,
gravés

par Lempereur. (De 5 à 6 fr.)

Il existe une édition sous la date de 1746,

Berolini, Ambr. Aude. 2 vol. pet. in-8, qui

n'est recherchée que lorsque l'exemplaire con-

tient la dédicace à Frédéric ler et le portrait de

ce roi, gravé par G. F. Schmidt, d'après A.

Pesne.
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gure,

•** (De). Poésies di-

verses de M. le che-

valier de R..., ancien

capitaine de cavale-

rie. A La Haye et à

Abbeville, L. A. de

Vérité, 1768. — I fi-

1 fleuron sur le titre et 1 cul-de-

lampe par Choquet, gravés par Voyez.

(De 8 à 10 fr.)

RABAUT DE SAINT - ETIENNE.
Précis historique de la Révolution

française, etc., par J. P. Rabaut. Pa-

ris, de l'imprimerie de P. Didot l'aîné,

1792, 3 vol. in-18. — I frontispice et

3 très-jolies figures par Morcau, gravés

par Coiny, Halbou, Hubert, Langlois,

de Longueil et Simonet. (De i5 à

20 fr.)

Existe sur papier vilin, avec les figures avant

la lettre. (De 80 à 100 fr.) Un exemplaire sur

vélin avec les six dessins originaux, les eaux-

fortes des dessins et d'autres gravures, a ité

vendu iSofr. à la vente Renouard, en 1854.

Ces mêmes dessins, acquis par M. Hebbelinck,

de Lille, ont «té revendus 340 fr. en i856. On

les retrouve dans ï'Almanach hUtoriifue de la

Révolution françoise pour l'année 1792, par
Rabaut Saint-Etienne. A Paris, chez Onfroy
(impr. Didot l'aîné; petit in-ij. (De 5 à 6 fr.

sur papier vélin; figure avant la lettre, de lî à

l5 fr.) Cet Almanach historique est la réim-
pression ou plutôt un tirage à part du pre-
mier volume du Précis historique. On joint

presque toujours à l'une ou l'autre de ces deux
publications les ouvrages suivants de Lacre-
telle jeune, parus également sous le titre de
Précis historique de la Révolution française :

10 Assemblée législative, Paris, Didot jeune,

anIX(i8oi), I vol. in- 13, 3 figures par Duples-
sis-Bertaux, gravées par Dupréel ; 3« Conven-
tion nationale, Paris, Didot jeune, l8o3, 3 vol.

in-18, 4 gravures non signées (par Duplessis-
Bertaux); 3» Directoire exécutif. Paris, Didot
jeune, 1806, 3 vol. in-18, 4 figures de Duplessis-
Bertaux, mais dont une seule est signée : Du-
plcssis-Ûertaux inv. et Bovinet se. Tous ces

volumes réunis valent de 35 à 3o fr. sur papier
vélin.

RABELAIS. Œuvres de maitre Fran-
çois Rabelais, avec des remarques his-

toriques et critiques de M. Le Duchat.

Nouvelle édition, ornée de figures de
B. Picart, etc. Amsterdam, Jean Frédé-

ric Bernard, 1741. 3 vol. in-4. — i su-

perbe frontispice dessiné et gravé par
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Folkema; i titre gravé par B. Picart,

qui se trouve dans le premier et le

troisième volume; i fleuron sur le

titre de ces deux volumes et un autre

fleuron différent sur le titre du second,

3 gravures topographiques, i portrait

de Rabelais, gravé par Tan je; 8 culs-

de-Iampe par Picart, dont un répété;

9 vignettes par Picart, dont une est ré-

pétée trois fois, et 12 estampes par du
Bourg, gravées par Bernaerts, Fol-
kema et Tanjé. (De 5oo à 800 fr., et

plus en maroquin.)

Livre très recherché et excessivement cher en
grand papier. A la vente Grésy (1869), un exem-
plaire sur grand papier, en maroquin rouge,
relié par Pasdeloup, a été adjugé 4,100 fr.

C'était l'exemplaire de Brunet, vendu en 1868
3,950 fr. Celui deBenzon, provenant des biblio-

thèques Courtenvaux, Louvois, Paris, Radzi-
will et Odiot, a atteint 5,5oo fr., et en mars 1876
l'exemplairedeM. L. de M*** a été payé 6,000 fr.

par M. Rouquette.

— Œuvres de Rabelais. Genève (Ca-

zin), 1777. 4 vol. in-i8. — Portrait en

médaillon, non signé. (De 10 à i5 fr.)

Il existe une autre édition Cazin, plus jolie,

sous la date Genève, 1782, avec un portrait de
Sarabat, gravé par de Launay (l5 à 30 fr.)

— Œuvres de maître François Ra-
belais, suivies des remarques publiées

en anglois par M. le Motteux et tra-

duites en françois par C. D. M. ( de
Missy). Nouvelle édition, ornée de 76
gravures. Paris, Bastien, an VL 3 vol.

in-8. Très mauvais papier. (De 40 à

60 fr.)

Dans les 76 figures, qui ne sont pas signées,

est compris le portrait de Rabelais. Cet ouvrage
a été tiré sur meilleur papier, in-4 (de l5o à

200 fr.) et in-folio, avec les figures avant la

lettre. Il existe jusqu'à huit différents papiers, et

de chacun il n'a été tiré que 25o exemplaires.

— Œuvres de maître François Ra-
belais, anciennement publiées sous le

titre de Faicts et dicts du grand Gar-
gantua et de Pantagruel La Haye
et Paris, 1789. 3 vol. in-12. — 3 fi-

gures non signées. (De 12 à i5 fr.)
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C'est une édition publiée à La Haye en 1752
et dont on n'a réimprimé que les titres.

— Songes drolatiques de Pantagruel,

de l'invention de M« François Rabe-
lais et dernier œuvre d'icelui, pour la

récréation des bons esprits. A Paris,

chez Sallior, an V de l'ère française,

in-4. — 60 planches gravées par C. N.

Malapeau. Rare. (De 100 à i5o fr.)

Vers 1797, le libraire Sallior annonça une
nouvelle édition des Songes drolatiques, d'après

un recueil de dessins que l'on prétendait être

les originaux de ces bizarres gravures et qui
n'étaient sans doute qu'une adroite supercherie.

Ce recueil, qui figure dans le catalogue Lamy,
no 3,775, contenait 122 dessins à la plume.
Malapeau n'en publia que 60 ; on prétend qu'il

a terminé les autres planches, cependant elles

n'ont jamais figuré dans aucun des exem-
plaires passés en vente. Un exemplaire avec les

60 figures, artistemerit coloriées, est coté 5oo fr.

dans le catalogue de la librairie Fontaine, de
1873.

RABENER. Satyres de M. Rabener,
traduction libre de l'allemand, par

M. de Boispréaux. Paris, chez P. G. Si-

mon, imprimeur du Parlement, 1754.

4 vol. pet. in-8, titre rouge et noir.

—

2 jolis fleurons-vignettes répétés sur
les titres des tomes III et IV, signés :

Flipart f. (De 12 à i5 fr.)

Le ler volume contient l'Essai sur les Vignet-
tes, Fleurons, Culs-de-lampe et autres ornements
des livres, réimprimé il y a quelques années à
petit nombre.

Raccolia di poésie e prose di diversi

autori antichi e moderni, etc. Peking
(Paris), régnante Kienlong, de 1780 à

1790. In-i2. — 4 figures par un artiste

français (dont une libre et les autres

découvertes), non signées.

Ce recueil contient, entre autres ouvrages :

Il libro del Perche, la novella dell' Angelo
Gabrielto, et la Puttana errante de l'Arétin.

RACINE (Jean). Œuvres de Racine.

Londres, J. Tonson et J. Watts, 1723.

2 vol. in-4. — I portrait par Vertue,

I frontispice et 12 figures par Chéron,
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gravés par Dubosc, Fourdrinier et Van !

der Gucht. ( De 25 h 3o fr.)

J'en ai vu un exemplaire chez M. Rouquette en

maroquin rouf;e, aux armes de Mirabeau, qui a

été vendu 3oo fr. (Vcst par l'édition de 1723
que je commence ta bibiiofj;raphie de Racine,

lefi éditions du xvii* siècle n'entrant pas dans
le cadre du Guide.

— Œuvres de Racine. Nouvelle édi-

tion, augmentée de diverses pièces et

de remarques, etc. (par d'Olivct, Des-

fontaincs. Racine fils et autres), avec

de trés-bcUes figures en taille-douce

(d'après Boulogne). Amsterdam, J. F.

Bernard, 1743. 3 vol. in-12. — i por-

trait par Yvcr, i frontispice et 12 fi-

gures par L. F. D. B. (Louis Fabrice

Du Bourg), gravés par Tan je; 3 fleu-

rons sur les titres, dont un signé par

Punt, qui sert pour le 2» et le 3» vo-

lume, et I cul-de-Iampe à la fin du
2» volume. ( De 66 à 80 fr.)

Cette édition a été écoulée avec le titre sui-

vant : Amsterdam et Leipzig, chez Arkstée et

Merkus, 1750. Elle a la mûme valeur étant du
même tirage.

L'exemplaire Beuzon, non rog., en mar., par

Trautz-Bauzonnet, avec le titre de I75o, vendu

290 fr.

— Œuvres de Racine. Paris, Mo-
reau, lySi. 3 vol. in-12. — 3 fleurons

et 3 vignettes à mi-page au titre de

chaque volume, dessinés par de Sève,

gravés parSornique. (De 3o à 35 fr.)

— Œuvres de Racine. Paris, 1760.

3 vol. in-4. — I portrait par DauUé;

3 fleurons sur les titres par de Sève,

gravés par Aliamet, Flipart, Lemire,

Lempereur, Sornique et Tardieu, et

i3 vignettes et 60 culs—de-lampe, tous

par de Sève, gravés par Baquoy, Fli-

part et Legrand. (De 100 à i5o fr.)

Très belle édition, dont il existe, d'après Bru»

net, 2 exemplaires sur papier de Hollande. Les

dessins originaux figurent dans le catalogue de

Renouard de 1819, tome III, page 65. (Vendus,

en 1854, 296 fr.)

— Œuvres de Jean Racine, de TA-

cadémie françoise. Nouvelle édition,

plus correcte et plus ainple que toutes

les précédentes. Paris, pur la Compa-
gnie des libraires, 1767. 3 vol. in-12.

— I portrait par Santerre, gravé par •

Cathelin ; les 12 figures par de Sève,

réduites et gravées par Bréant, Fes-

sard, Legrand et Massart, et 3 en-têtes

par de Sève, gravés par Legrand. (De

40 à 5o fr.)

— Œuvres de Jean Racine, avec des

commentaires par M. Luneau de Bois-

Germain. Paris, Cellot, 1768. 7 vol.

in-8. — I portrait par Santerre, gravé

par Gaucher, et 12 figures par Grave-

lot, gravées par Dudos, Flipart, Le-

mire, Lempereur, Levasseur, Née,

Prévost, Rousseau et Simonet. (De 60

à 80 fr.)

Assez belle édition, dont il ex ste des exem-

plaires sur papier de Hollande, avec les figures

avant la lettre. (De 120 à i5o fr.)

L'exemplaire Grésy, annoncé à tort comme
ayant appartenu à la comtesse Du Barry, a été

vendu 3i5 fr. Il a figuré dans le catalogue Fon-

taine 1875, à 1,000 fr.

— Œuvres complètes de Jean Ra-

cine. Nouvelle édition, ornée de fi-

gures dessinées par Lebarbier et gra-

vées sous la direction de l'imprimerie

de Didot jeune. A Paris, chez Déter-

ville, an IV (1796). 4 vol. in-8.— Por-

trait par Santerre, gravé par Baquoy,

Dambrun, Dupréel, Gaucher, Halbou,

Langlois jeune, Patas, Ronianet et

Thomas. (De 3o à 40 fr. en papier vé-

lin; avec les figures avant la lettre, de

60 à 80 fr.)

Le catalogue Cigongne mentionne un exem-

plaire sur papier vélin bleu. Celui de Grésy,

aux armes ,de la duchesse de Berry, en pap.

vélin, a été payé 235 fr.

— Œuvres de Jean Racine, avec

des commentaires par M. Luneau de

Bois-Germain. Seconde édition. Paris,

de l'imprimerie de Pougin, 1796,

an IV». 7 vol. in-8. — Mêmes figures
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que celles de l'édition de 1768 ci-des-

sus. (De 40 à 5o fr.

— Œuvres de Racine. Paris, Pierre

Didot l'aîné, an IX(i8oi). 3 vol. gr.

in-folio, papier vélin. — i magnifique
frontispice par Proudhon, gravé par

Marais, et 56 figures (une estampe par

acte) par Chaudet, Gérard, Girodet,

Moitte, Peyron, Serangeli et Taunai,

gravées par Baquoy, Beisson, Blot,

Chatillon, Coiny, Dupréel, Duval, Fi-

scher, Glairon-Mondet, Langlois, Lan-
glois jeune, Lavallé, Le Villain, Marais,

J. Mansuy, Urb. Massard, Mathieu,

Ponce, Prévost, Romanet et Viel. (De

3oo à 400 fr. ; le double avec les fi-

gures avant la lettre.)

Edition magnifique et de grand luxe, chef-

d'œuvre de typographie, tirée à 25i exemplai-
res, dont 100 avec les figures avant la lettre, et

I sur peau de vélin.

Le prix de souscription était, à l'origine, de
1,800 fr. pour les volumes avec les figures avant
la lettre, et de 1.200 fr. pour les autres. L'exem-
plaire de Solar, avant la lettre, relié en mar.
rouge doublé de mar. vert par Cape, a été adjugé
à l,o5o fr.; celui de La Bédoyère, en demi-mar.
à 285 fr. Enfin, tout récemment l'exemplaire de
M. L. de M***, dans une splendide reliure de
Cape à la Du Seuil, a été adjugé à 2,1 5o fr.

Les 57 figures de cette édition ont été réduites

et ont servi à une édition in-8 et in-i8 publiée
en 1816 par P. Didot. Calmé les a reproduites
au trait.

— Œuvres de Jean Racine, avec des

commentaires par J. L. Geoffroy. Paris,

Le Normand, 1808. 7 vol. in-8. — 7 ti-

tres gravés avec fleurons différents

par Garnier, gravés par ChofFard
;

1 portrait de J. Racine d'après San-
terre ; i portrait de Louis Racine par
Aved; i portrait d'Arnaud, d'après Ph.

de Champagne, gravé par Aug. de
Saint-Aubin, et 12 figures parGarnier,
gravées par Choffard, Halbou, Mas-
quelier et Masquelier jeune. (De 75 à

100 fr.)

Existe avant la lettre. Les fleurons sont bien
supérieurs aux figures. (De 125 à i5o fr.)

—Œuvres complètes de Jean Racine.

396

Nouvelle édition, ornée' de figures des-

sinées par Moreau le jeune et gravées
sous sa direction. Paris, Raymond et

Ménard, 181 1. 4 vol. in-8. — i por-
trait d'après Santerre, gravé par Du-
préel, et 12 figures par Moreau, gravées

par Courbé, Hulk, Macret, Mariage et

Trière. (De 3o à 40 fr.)

Les figures, derniers efforts de la vieillesse de
Moreau, existent avant la lettre. (De jS à 80 fr.)

Moreau a encore fait une suite de 12 figures

pour l'édition de Renouard, qui ont été gravées
par de Ghendt, Roger, Simonet et Trière, et

qui contient aussi un portrait de Racine, dessiné
et gravé par Saint-Aubin. (La collection avant
la lettre, de 200 à 25o Ir.; avec la lettre, de 20
à 25 fr.)

RACINE le fils. La Religion, poème.
Paris, Coignard, 1742. In-8.— i fron-

tispice et un fleuron sur le titre, des-

sinés par Cochin fils et gravés par Co-
chin père. (De 8 à 10 fr.)

Existe tiré in-4 (de l5 à 20 fr.) Le fleuron
a été réduit pour l'édition in- 12 de la même
date.

— La Religion, poëme. Londres,

1785 (Cazin). 2 vol. in-i8. — Portrait

gravé par R. Delvaux, d'après Aved.

RADCLIFFE (Anne). Éléonore de
Rosalba, ou le Confessionnal des péni-

tents ?Jo;>5, traduit de l'anglais d'Anne
Radcliffe par Mary Gay, avec figures

de Queverdo. Paris, Lepetit, 1797.

7 vol. in-i8. —8 figures par Queverdo,
gravées par Villerey. (De 10 à 12 fr.)

Il existe un grand papier vélin avec les figures

avant la lettre. Un exemplaire est passé à la

vente de Dubarreaux-Bernard.

— La Forêt, ou l'A bbaye de Saint-

Clair, traduit de l'anglais sur la se-

conde édition, avec figures. A Paris,

chez Maradan, 4 vol. in-i8. —4 jolies

figures par Chaillou, gravées par Bo-
vinet (De 5 à 6 fr.)

Barbier ne signale que les traductions de
1800 et de 1820, 2 vol. in-12, qu'il attribue à

Fournès,
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RAPIN. Les Jardins, potimc en qua-

tre chants; traduction libre, précédée

d'un discours et d'une gravure; par

M. Gazon Dourxigné. Nouvelle édition.

Paris, Dufour, 1773. In-12. — Fron-

tispice par Marinier, gravé par Lon-

gueil. (De 4 à 6 fr.)

RAULIN. De la conservation des

Enfants, ou les Moyens de les forti-

fier, de les préserver et guérir des

maladies, depuis l'instant de leur exis-

tence jusqu'à l'àgc de puberté, par

M. Raulin, conseiller, médecin ordi-

naire du Roi, etc. Paris, Merlin, 1768.

2 vol. in-12. — I Joli frontispice par

Gravelot, gravé par N. de Launay et

I très-jolie vignette en tête de l'Epître

au roi, par le même artiste. (De 5 à

6 fr.)

RAYNAL (Guillaume Thomas). //i5-

toire philosophique et politique des

établissements et du commerce des Eu-

ropéens dans les deux Indes. La Haye,

chez Gosse fils, 1774. 7 vol. in-8. —
7 figures dessinées par Eisen, gravées

par Baquoy, de Launay, Masquelier

et Née. (De 20 à25fr. en veau d.s. tr. ;

le double en maroquin.)

Ces figures d'Eisen sont très-jolies ; il faut

avoir soin de choisir les exemplaires en papier

de Hollande où elles se trouvent avec les numé-
ros. Contrefaçon sous la même date, publiée à

Maestricht, chez Dufour, en 8 vol. in-8, avec

des reproductions médiocres des figures d'Ei-

sen.

Cette édition a été réimprimée à Genève, sous

la date de IJjS, en 3 vol. in-4, avec un portrait

de Raynal par Cochin, gravé par Le Grand,

7 figures non signées et 3 vignettes en tête de

chaque volume, par Marillier.

— Histoire philosophique et poli-

tique des établissements et du Com-
merce des Européens dans les deux

Indes. Genève, Jean-Léonard Pellet,

1780.5 vol. in-4, dont un forme ''^t"

las composé de 4g cartes. — 4 figures

par Moreau, gravées par de Launay,

Delignon, Duflos et Simonet, et un
très beau portrait de Cochin, gravé par

de Launay. (De 20 à 3o fr., et en pa-

pier fin de 40 à 5o fr.)

Une 5* figure, l'Ouragan, exista à l'état d'eau-
forte, in-4 > cH^ "^ se trouve que dans peu
d'exemplaires. L'éditeur Pellet publia la même
année une édition en 10 vol. in-8, avec une
réduction du portrait et des 5 figures y compris
VOuragjn, et il fit faire par Moreau 4 figures

nouvelles, ce qui, avec le portrait, porta le

nombre des planches a 10. Cette édition in-8 a

un atlas in-4 renfermant les 4g cartas. Il existe

de ce tirage des exemplaires sur papier de Hol-
lande. L'exemplaire in-4 de Renouard, papier

fin, avec toutes les figures avec la lettre, avant
la lettre, les eaux-fortes de Moreau et d'Eisen,

et l'arrêt portant condamnation de l'ouvrage, du
29 mai 1 78 1 , a été vendu 3o fr. en 1 854 et 29 fr,

en 1862 (La Bédoyère). M. Fontaine (voyez

le n» 5,933 de son catalogue de 1872, possédait

un exemplaire in-4 avec les dessins originaux de
Moreau, côté 1,000 fr.

RÉAUMUR. Art de faire Éclore et

d'Elever en toute saison des oiseaux

domestiques de toutes Espèces, soit par

le moyen de la chaleur du fumier, soit

par le moyen de celle du feu ordi-

naire. A Paris, de l'Imprimerie Royale

174g. 2 vol. in-8. — 6 charmantes

vignettes et i5 planches sur l'élevage

des oiseaux de basses-cours. (De i5 à

20 fr.) En ancien maroquin, de 100 à

1 5o fr :

Recueil complet de pièces curieuses

concernant l'opération et l'accouchement

de Dordrech (sic), représenté en taille-

douce, avec les pièces authentiques et

essentielles à un événement si extraor-

dinaire arrivé en l'année lySg. S. I.

(Paris, Hérissant), i75g. In-12. — Jo-

lie figure-frontispice non signée, tirée

au bistre. (De 17 à 20 fr.)

Recueil d'estampes représentant les

dij^érents événements de la guerre qui a

procuré l'indépendanceaux Etats- Unis.

Paris, chez Ponce, s. d. (vers 1780. In-4

oblong. — 16 planches, y compris le

titre-frontispice et deux cartes. (De 5o

à 60 fr.)

Le frontispice, contenant 5 vignettes, est des-

siné et gravé par Godefroy. Les autres planches
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sont dessinées par Godefroy, Fauvel, Le Bar-

bier, Marinier, William, Le Paon, Lauson,

gravées par Godefroy et Ponce. Chaque
estampe a une explication historique gravée par

Niquet.

Recueil défigures historiques, sym-

boliques et tragiques, pour servir à

l'histoire du XVIII" siècle. Amsterdam,

chez Ray libraire, Ivès graveur sur le

Dam. 1762. Grand in-8, papier de

Hollande. Titre gravé, non signé et

19 figures par Montalais.

Recueil de petits sujets et culs-de-

lampe utiles aux artistes. Paris, Che-

reau, rue Saint-Jacques, aux deux pi-

liers d'or. Vers 1770. Collection très

rare de 78 figures par Eisen in-4. —
Tirage sans texte. (De 175 à 200 fr.)

Recueil de pièces choisies sur les

conquêtes et la convalescence du Roy,

présenté à S. M. par David l'aîné, 1746.

In-8. — I frontispice dessiné et gravé

par Cochin, i fleuron sur le titre et

I vignette, non signés. (De 8 à 10 fr.)

C'est un recueil de poésies de divers auteurs,

entre autres Voltaire, Louis Racine, Destou-

ches, Piron, etc. La vignette et le fleuron sont

également de Cochin. Les trois illustrations

existent en eaux-fortes.

Recueil de poésiesfrançaises, revues,

corrigées, augmentées et ornées de

figures. La Haye, 1762. Petit in-8. —
Titre gravé par Montalais et 5 figures

par le même. (De 12 a i5 fr.)

Satires assez rares "contre les jésuites.

Recueil des meilleurs contes en vers.

Londres (Paris, Cazin), 1778. 4 vol.

in-i8. — I portrait de La Fontaine et

116 vignettes ravissantes non signées,

attribuées à Duplessis-Bertaux, mais à

la page i5 du quatrième volume se

trouve le nom du graveur Liégeois

Dreppe. Le titre des deux premiers vo-

lumes porte : Contes et Nouvelles en

vers, par M. de La Fontaine (ils ren-

ferment 64 vignettes). Le 3" a pour

titre : Contes et Nouvelles en vers, par
MM. Voltaire, Vergier, Sénecé, Per-

rault, Moncrif et Ducerceau (21 vi-

gnettes). Le 4« a pour titre : Contes et

Nouvelles en vers, par MM. Grécourt,

Autereau, Saint-Lambert, Champfort,
Piron, Dorât, de La Monnoye et Fran-

çois de Neufchâteau (il a 28 vi-

gnettes). (De 3oo à 400 fr. en veau ; le

double en maroquin ancien.)

Ce joli ouvrage n"a qu'un seul défaut ; c'est

d'avoir été tiré sur un papier tellement court

qu'en le reliant il n'a presque plus du tout de
marge.

Les deux premiers volumes, formant un tout

complet ont été mis en vente avant que les

tomes III et IV fussent publiés. On reconnaît,

dit-on, les 60 premiers exemplaires tirés, et

dont par conséquent les épreuves sont meilleu-

res, à ce qu'au tome II la vignette de la Courti-

sane amoureuse se trouve à la page i 19, et celle

de Nicaise à la page lo5. Les 4 volumes réunis

ont atteint, à la vente Solar, en mar. ancien,

147 fr.; à la vente Benzon, 600 fr.; à celb de

M. L. de M*", 1,020 fr. Ce dernier exemplaire

était relié par Trautz-Bauzonnet sur brochure

avec témoins.

M. Eugène Paillet possède dans ?on inappré-

ciable bibliothèque un exemplaire du Recueil

des meilleurs coules en vers, qu'il a payé 5,ooo fr.

Cet exemplaire a été relié sur brochure par

M. Lortic ; il est en maroquin orange, avec

une large dentelle et doublé de maroquin de la

même nuance avec mosaïques de différentes

couleurs ou pointillé d'or. Il contient les épreu-

ves des figures tirées à part sur papier fort de

Hollande, au fur et à mesure de l'impression

pour les gravures, et qui sont excessivement

rares.

En 1862, M. Leclerc, alors éditeur à Paris, a

fait réimprimer d'une manière charmante ces

4 volumes, avec les anciennes vignettes très-

habilement retouchées. La Pi(ce//e, de Voltaire,

et le Fond du sac, tous deux de l'édition de

Cazin, ont été réimprimés dans les mêmes condi-

tions. Ces volumes ainsi que les autres égale-

ment publiés avec un goût si sur par M. Le-

clerc, ont dépassé aujourd'hui 3 et 4 fois leur

prix de publication, mais ce n'est malheureuse-

ment pas lui qui en a profité.

Recueil des meilleurs contes en vers.

Genève et Paris, chez Delalain, 1774.

In-8. — Très-joli fleuron sur le titre,

2 charmantes vignettes et 2 délicieux

culs-de-iampe par Marillier, gravés par

E. de Ghendt. (De 20 à 3o fr.)
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Ce volume, divisé en 3 livre», e»t précédé d'un

discours sur les contes en vers parSautercau de

Marsy. Un nouveau recueil, faisant suite à ce-

lui-ci, aété publié pnrlamcmecditeur, en 1784.
sons vi|;nettes.

.Recueil despièces, chansons et fêtes

données à l'occasion de la prise de Port-

Mahon en France, s. I. (Paris), 1757.

In-8. — I frontispice par Martinet. (De

8 à 10 fr.)

Recueil de portraits des Rois de

France depuis Pharamond jusqu'à

Louis XV, dessines d'aprcs les mé-
dailles, par A. Boizot, peintre ordinaire

du Roi, et gravés par les soins de

M. Odieuvre, a. p. du R., 1738. In-4.—
Titre-frontispice par Boizot, gravé

par Lepicié, et 60 portraits gravés par

Aveline, Duchange, C.Dupuis, N. Du-
puis, Edelinck, Et. Fessard, Ficquet,

Fillœul, Pinssio, Ravenet, Thomassin,

C. Reys et G. de Wille. (De 60 à 80 fr.)

Le portrait de Louis XIV est en double.

L'un est gravé par Edelinck et l'autre par Tho-
massin.

Recueil général de coéffures de diffé-

rens goûts, où l'on voit la manière

dont se coëtVoient les femmes sous dif-

férents régnes, A commencer en i38()

jusqu'en 1778. Avec des vers analo-

gues à chaque costume. Suivi d'une

collection de Modes Françoises. Conte-

nant les ditférens Habillemens et

Coëffures des Hommes et dçs Femmes.
La plus complette Qui ait paru en ce

genre. Ouvrage fort désiré de l'un et

l'autre Sexe. Paris, Desnos, s. d. (1778).

Grand in-8.(De 100 à i5o fr.)

La partie qui a rapport aux coiffures contient

48 médaillons offrant des modèles de coiffures

et 48 petites pages de texte gravé. Celle qui a

trait aux modc^ et aux habillements est divisée

en deux fois 24 gravures de modes .avec l'expli-

cation au bas, mais sans les vers. La manière

dont la pagination se suit indique que ce re-

cueil devait être plie in-12. Les figures ne sont

point signées.

Recueil général des pièces concer-

nant le procès entre la /)•"• Cadière. de

la ville de Toulon, et le Père Girard,

jésuite, recteur du séminaire royal de

de la marine de la ville. Aix, impri-

merie de J. David, 171. 2 vol. in-folio.

(De 3o à 40 fr. ; avec les figures, de

100 à i3o fr.)

Il a été fait pour ce recueil une suite de figu-

res gravées à l'cau-forte, format in-4, avec un

titre spécial portaat : Histoire du Pire J.-B.

Girard... et de A/"" Marie Caterine (sic) Cadiè-

re, divisée en 32 planche» contenant Ijs fait»

principaux mentionné (sic) au procès suivant le»

factums. Imprimé par Gissey de Bordelet, à

Paris, in-4, "• 'i- — Dons l'exemplaire de la

Bibliothèque de l'.Vrsenal, les planches ont été

intercalées dans le I" vol. du Recueil général

après avoir été remontées. Ces figures ne sont

pas mal de sinée-i et plusieurs d'entre elles

sont assez libres. I^ dernière porte dans le

champ même de la gravure le n" 32. Cette der-

nière estampe, sans le numéro, sert de frontis-

pice à la copie du prononcé du jugement.

La Bii/io^^rj/'fcie Gay signale : i" les exem-

plaires dont les gravures sont coloriées, et

2» une suite de 5 jolies figures in-8. gravées par

Larmessin, d'après Vanloo. M. Ch. Mehl à qui

celte notice est due dit n'avoir rencontré ni les

uns ni les autres.

REGNARD. Les Œuvres deRegnard.

A Paris, Pierre Ribou, 1708.2vol. in-12.

— 2 frontispices et 9 rigures non si-

gnées. (De 160 à 200 fr.)

Le Légataire universel a paru la même an-

née chez Ribou, in-12. — t fleuron sur le titre,

par Le Fèvre, et i figure non signée. Vendu,

réuni aux deux volumes, gSo fr. en mars 1876.

(Bibl. L. de .M'".) Relié par Trautz-Bauzonnet,

le Légataire seul, de 3oo à 400 fr. L'exemplaire

Bertin, relié par Duru, n'a été vendu que 10 fr.

Une édition a été publiée à Bruxelles, en ^
171 1. chez les frères T'Sertevens, en 2 volumes

petit in-12 avec de jolis caractères eizéviricns,

contenant, outre les copies des figures de l'édi-

tion de 1708. 2 frontispices par Bernard Picart,

gravés par Berterham. (De 60 à 80 fr.) Chaque

pièce de cçs volumes a un titre particulier, à

la date de 1710. Cette édition a été réimpri-

mée par les mêmes éditeurs avec les mêmes ligu-

res et le même format. (De 35 à 3o fr.)

— Œuvres complètes de Regnard,

avec des avertissements et des remar-

ques sur chaque pièce, par M. G*»*

(Garnier). Paris, 1789-1790, de l'im-
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primerie de Monsieur. 6 vol. in-8. —
I portrait d'après Rigaud, gravé par

Tardieu, et 1 1 figures par Moreau et

Marinier, gravées par Delignon, Du-
ponchel , Giraud, Halbou, Langlois,

Longueil, Patas, Simonet et Trière.

(De i5o à 200 fr, en veau; le triple en

maroq.)

Le I" volume porte seul la date de 1789, et

au verso du faux-titre de ce volume figurent les

noms de l3 libraires : Didot jeune, Barrois,

Barbou, Belin, V" Duchesne, Nyon, etc.

11 n'a été tiré que diux exemplaires sur papier

vélin, et encore du second les vol. 5 et 6 sont

en pap. fin. Ce dernier était l'exemplaire de Re-
nouard (vendu 90 fr. en l854 avec fig. ajou-

tées). Les figures du l*"" tirage ont la lettre

grise, sauf celle de Démocrite. 11 n'en existe pas
de suite complète avant la lettre.

On trouve des exemplaires des 4 premiers
volumes ne renfermant que le portrait et les

7 figures de Moreau, les seules qui soient vrai-

ment belles. (De 5o à 60 fr.)

— Œuvres de Regnard. Nouvelle

édition, revue exactement, corrigée et

conforme à la représentation. A Paris,

chez Maradan, 1790. 4 vol. gr. in-8.

— I portrait non signé et 12 figures,

dont 9 par Borel, i par Beznet, gravées

par T. F. Viguet, L. Croutelle, Halbou,

Duhamel et J. Le Roy, et 2 qui ne sont

pas signées. (De 40 à 5o fr.)

Tous les exemplaires sont en papier de Hol-
lande; les figures existent avant la lettre.

REGNAULT (L. F.). Catalogue rai-

sonné d'un choix précieux de dessins

et d'une nombreuse et riche collection

d'estampes ancieruies et modernes en

feuilles, en recueils et en œuvres, livres

à figures, tableaux et autres objets cu-

rieux qui composaient le cabinet de

P. Fr. Basan, l'ancien marchand d'es-

tampes, par L. F. Regnault, peintre et

graveur. Paris, l'auteur, an VL In-8.

— I frontispice et i vignette gravés

par Choffard. (De 7 à 10 fr.)

On trouve dans ce volume la vie de Basan.

REGNAULT-WARIN. Le Cimetière

de la Madeleine. Paris, 1801. 4 vol.

in-i2 ou in-i8. — 4 figures, probable-

ment par Chaillou. (De 6 à 8 fr.)

Ce roman a été plusieurs fois réimprimé
;

existe sur papier vélin, avec figures avant la

lettre.

REGNIER. Les Satyres et autres

Œuvres de Régnier, avec des remar-
ques (par Brossette). A Londres, chez

Lyon et Woodman, 172g. In-4. Très
beau frontispice par Humblot, gravé

par Tardieu; fleuron sur le titre du
mênie, gravé par Baquoy; 6 jolies vi-

gnettes par Humblot, gravées par
Mathey, Baquoy et Grépy le fils, et 5

lettres ornées, très finement gravées

par Mathey (la 5«, aux épigrammes,
n'est pas signée). (De 5o à 60 fr.)

L'exemplaire qui a servi à relevef cette note
est sur grand papier, et appartient à la Biblio-
thèque de la ville de Paris. Cette édition est

inférieure comme texte à la suivante.

— Satyres et autres Œuvres de

Régnier, accompagnées de remarques
historiques (par Brossette). Nouvelle

édition, considérablement augmentée
(par Lenglet du Fresnoy). Londres,

Jacob Tonson, 173 3. In-4. — i fron-

tispice par Natoire, gravé par L. Cars,

I fleuron sur le titre par Cochin, 7 vi-

gnettes et i5 culs-de-lampe, dont il n'y

en a que 3 de différents, par Boucher
et Natoire, gravés par Cochin, et 3 let-

tres ornées. (De 40 à 5o fr.; le double

en maroq.)

Superbe édition, dont le texte est encadré de
rouge; mais malheureusement, à cause de cela,

les exemplaires sont souvent tachés de roux.

Les exemplaires en grand papier sont fort

rares. (De i5o à 200 fr.)

— Œuvres de Régnier. Nouvelle

édition, considérablement augmentée.

Genève (Cazin), 1777. 2 vol. in- 18. —
Frontispice par Marillier, gravé par de

Launay. (De 6 à 8 fr.)

Autre édition Cazin, Londres, 1780, 2 vol.

in-l8, avec un portrait en médaillon gravé

par Duponchel. (De 5 à 6 fr.)
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REINAUD (Th.). Le Moine mar-

chand, ou Traité contre le commerce
des religieux. Amsterdam, 17 14. —
Frontispiee par G. Quisscau, vignette

sur le titre par le même. (De 6 à 8 fr.)

Religion (La) à l'Assemblée du

clergé de France, poëme. En France,

chez les Libraires, 1762. In- 12. — Joli

titre gravé par Montalais. (De 8 à

10 fr.)

Satire assez rare.

Reliques of ancient poetry. London,

Dodsley, 1775. 3 vol. in-12. — i fron-

tispice par Wale, gravé par Grignion.

REMOND DE SAINT-MARD (Tous-

saint). Œuvres. Amsterdam, Pierre

Morlier, 1749. 5 vol. in-12. — 5 titres

gravés, 5 frontispices (2 répétés) et 6

vignettes dessinés par Halé et gravés

par Fessard. (De 8 à 10 fr.)

— Œuvres de M. Remond de Saint'

Mard. (Dialogues des Dieux, pour le

tome I. — Lettres galante [sic) et

philosophiques, pour le tome II.— Let-

tres philosophiques, pour le tome III.

— Poétique prise dans ses sources,

(pour les tomes IV et V.) A Amsterdam,

chez Pierre Mortier, 1749. 5 vol.

in-12. — I titre dessiné par Clavareau

et gravé par Fessard, avec i encadre-

ment et I vignette variés pour chaque

tome. — 5 frontispices non signés,

I pour le tome I, i pour les tomes II

et III et I pour les tomes IV et V. —
6 vignettes à mi-page, dessinées par

Halé et gravées par Fessard : 2 pour

le tome I et i pour chacun des autres

volumes. (De 20 à 25 fr.)

M. Rouquette a eu la chance de rencontrer un
exemplaire en grand papier, relié en maroquin
rouge, avec dentelle et armes sur les plats,

tranche dorée, qu'il a vendu 3oo fr. à M. Parran.

REMOND DE SAINTE-ALBINE. Le
Comédien. Paris, Desaint et Saillant,

1747. In-8. — Fleuron sur le titre et

406

3 vignettes dessinées par Gravelot et

gravées à l'eau-forte par Major.

Remontrances au Parlement, avec

des notes et ornées de figures. Au
Paraguay, de l'imprimerie royale de

Nicolas I". S. 1. (Paris), 1761. In-8.

— Joli titre gravé avec vignette, 2 figu-

res non signées. (De 12 à i5 fr.)

Rende^ à César ce qui appartient à
César; introduction à une nouvelle

histoire philosophique des papes. S. 1.

1783. In-8.— Frontispice contenant le

portrait de Pie VI et i jolie figure

(p. 41), les deux non signés. (De 12 à

i5 fr.)

Violent pamphlet publié à l'instigation de

Joseph II, alors en lutte avec Rome. Très rare.

RENNEVILLE (Constantin de) L'In-

quisition française, ou l'Histoire de la

Bastille, par M. Constantin de Renne-
ville. A Amsterdam, chez Balthazar

Lareman; à Leyde, chez Jean et Herm.
Verboek, 1724. 5 vol. in-12. — 1 fleu-

ron sur le titre, i portrait de Georges

I", (à qui l'ouvrage est dédié) signé :

Const. Scot. del. et Lud. Surugue se,

171 5, 3 vignettes héraldiques aux
tomes I, II et III (la première est signée

L. S. [Louis Surugue]), et 55 figures

non signées, dont quelques-unes pliées.

— Assez rare dans de bonnes condi-

tions. (De 40 à 3o fr.)

La i" édition, 2 vol. in-i3, Amst. lyiS,

contient le fleuron et le portrait ci-dessus indi-

qués. — Les figures se divisent ainsi : 24 dans

le i*' vol., 8 au 2», 6 au 3», 7 au 4», et 10 au

5*. Chaque volume contient une épîtrc déd>-

catoire particulière.

A la page 241 du 5* vol. se trouve la Rtla-

tion de l'Inquisition de Goa.

RENOULT. Les A ventures de la Ma-
done et de François d'Assise, recueil-

lies de plusieurs ouvrages des docteurs

romains; écrites d'un style récréatif en

même temps capable à faire voir le

ridicule du papisme sans aucune con-

troverse; par M. Renoult. Amsterdam,
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chez les héritiers Daniel la Feuille,

1745. In-i2.— Frontispice et 10 figures

gravés par la Feuille. (De 8 à 10 fr.)

L'Exemplaire de Ch. Nodier, relié par Dero-
me, vendu 16 fr. 5o c. Pamphlet protestant,

que Nodier signale comme l'appendice de r.4/-

coran des Cordeliers.

Représentation des fêtes données par
la ville de Strasbourg pour la conva-

lescence du Roi, à l'arrivée et pendant
le séjour de S. M. en cette ville, inventé,

dessiné et dirigé par J. Weiss, graveur

de la ville de Strasbourg, imprimé par

Laurent Humbert, à Paris (1745).

Grand in-folio. — Titre gravé par

Marvie, écrit par Le Parmentier; beau
portrait de Louis XV à cheval, peint

par Parrocel (la tête par Chevalier,

d'après le buste de Le Moine), gravé

par J. G. Wille; 11 grandes planches

doubles (représentant toutes les phases

de la fête) dessinés par Weiss, gravées

par Le Bas, la 10° gravée par Weiss; 2

jolies vignettes en tête et à la fin du
texte par Weiss; 20 pages de texte

gravé avec encadrements et fleurons

variés, (de jb à 100 fr. en veau, et de

i5o à 200 fr. en maroquin.)

Splendide publication à laquelle le portrait,

qui manque souvent, ajoute un certain prix.

Tous les exemplaires en veau et en maroquin
ont été reliés par Pasdeloup, aux armes de
France; l'écusson de Strasbourg est répété aux
quatre coins des plats du volume.

Il y a environ l5 ans, un exemplaire en mar.
rouge, aux armes de M. Klinglin, le préteur

royal de Strasbourg et l'organisateur de ces

fêtes luxueuses, a été adjugé dans cette ville à

l5 fr. Un exemplaire en mar. rouge, aux armes
de Biron, riche et belle reliure de Pasdeloup,

est actuellement coté 400 fr. à la librairie

Bachelin.

Représentation des modes et habille-

ments qui sont en usage à Strasbourg.

Chez J. D. Doulsecker (Strasbourg),

173 t. Pet. in-4. — Joli titre-frontispice

non signé; 20 figures de costumes, 16

gravées par Fonbonne, 3 par Weiss, i

par Folkema. (De 40 à 5o fr.)

Recueil trèa rare dans de bonnes conditions,

les figures sont fort jolies, mais la dernière, de
Folkema, est très supérieure aux autres comme
burin.

RÉTIF DE LA BRETONNE (i). Le
Paysan perverti, ou les Dangers de la

ville. Histoire récente mise au jour

d'après les véritables lettres des per-

sonnages, par N. E. Rétif de la Bre-

tonne. A La Haie et se trouve à Paris,

chés Esprit, 1776. 8 parties en 4 vol.

in- 12. — 84 figures, y compris 8 fron-

tispices par Binet, gravées par Berthet

et Le Roy. (De 3oo à 400 fr.)

La f» édition de ce roman est de 1775, s. d.

s. 1.; elle n'a pas de figures. L'édition ci-des-

sus, qui est la seconde, a été vendue d'abord

sans figures, celles-ci n'ayant été terminées

qu'en 1784. M. Paul Lacroix suppose avec

raison que Rétif fit réimprimer son roman avec

la date de 1776, et que lui ou ses Ijbraires les

y insérèrent. La figure 24 (tome I", 2» partie,

p. 286) a deux états différents : dans le pre-

mier, Gaudet est en habit religieux, dans le

second en habit de marquis. Cette modifica-

tion a pu être exigée par la censure. Elles sont

du reste aussi communes l'une que l'autre.

— Les Dangers de la ville, ou His-

toire effrayante et morale d'Ursule, dite

la Paysane pervertie, mise nouvelle-

ment au jour d'après les véritables

lettres des personnages, fournies par

Pierre R**, frère aîné d'Ursule et

d'Edmond. A La Haie, et se trouve à

Paris, 1784. 3 parties en 4 vol. in-12.

— 36 figures, dont 8 frontispices par

Binet, gravées par Berthet, Giraud le

jeune et Leroy. La moitié environ de

ces figures ne sont pas signées. (De

3oo à 400 fr.)

Ces éditions du Paysan et de la Paysanne

sont les meilleures et celles que l'on doit avoir.

Les deux romans ont été réunis en un en 1784.

L'édition est moins bonne, ma's les épreuves

paraissent meilleures.

Dans un volume supplémentaire qu'on ajoute

(l) 11 est d'usage (je pourrai dire de mode)
aujourd'hui d'écrire Restif; mais comme il est

probable que l'auteur dont suivent les ouvrages
savait l'orthographe de son nom, et qu'il a

presque toujours signé Rétif, je continuerai,

ainsi que dans ma première et ma seconde édi-

tion, à écrire Rétif dans celle-ci.
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à l'édition de 1784. intitulé les Figures du
Paysan perterli, et qui donne l'explication de»

figures du Paysan et de la Paysanne, 82 figures

suivent l'ordre de numérotage, et 2 figures por-

tent des bis, ce qui complète le nombre des

120 planches qui doivent se trouver dans les

exemplaires des deux romans réunis.

Ces deux figure^ bis sont classées parmi celles

de la Paysanne : ce sont la figure 3 bis, « Ma-
non présentée > et la figure 8 bis (placée entre

la 3* et la 4»), 1 Edmond convalescent >. Dans
l'édition de 1784, « Manon présentée » se place

à la page 277, et a Edmond convalescent » à la

page 346 du premier volume. Dans l'édition oti

les deux romans se trouvent séparés, a Manon
présentée » appartient à la page 145 du pre-

mier volume du Paysan, et « Edmond conva-

lescent à la page 71 du même volume.

En 1860, les deux romans réunis, reliés sur

brochure, n'ont atteint que 80 fr. à la vente

Solar. En 1873, adjugés à 400 fr. (Brunet),

420 fr. (Gautier). Enfin, dans le catalogue Fon-
taine, de 1875, n» 1494, un exemplaire relié

par Trautz-Bauzonnet, en m&r. citron, est coté

1,800 fr.!

L'exemplaire Berlin, de deux romans réunis,

relié par Kœhler, acheté 68 fr. par Solar, fut

revendu l33 fr. en 1860 et 4^0 à la vente liru-

net.

Les 120 dessins de Binet, à l'encre de Chine,

que possédait M. de La Bédoyère, furent adju-

gés en 1862 a 53ofr. à M. le duc de Rivoli. Ils

se vendraient aujourd'hui dix fois ce prix.

— La Vie de mon père, par l'auteur

du Paysan perverti. Neuchàtel et Paris,

chés la veuve Duchesne, 1779. 2 par-

ties en I vol. in-i2. — 2 fleurons-por-

traits sur les titres, 2 frontispices et

12 assez mauvaises figures non signées.

(De 75 à 80 fr.)

Une partie de cette édition porte le nom de

Paris, Le Jay, et une autre celui de Paris, Bas-

tien. Vente Ijinjjlois. 1872,40 fr.— Une 2» édi-

tion porte la date de 1780, la 3' celle de 1788
(celle-ci vendue loofr. Ch. Brunet, 1872). Les

gravures de la traduction allemande du livre

(Berlin, 1780), gravées par Erdnes, sont dit-

on, supérieures.

— Les Contemporaines, ou Avantures

des plus joliesfemmes de l'âge présent,

recueillies par N. E. R. de la B., et

publiées par Timothée Joly, de Lyon.

Paris, chez la veuve Duchesne, 1780-

1785.42 vol. in-i2, contenant :

v SÉRIE. Les Contemporaines mêlées,

ou Avantures des plus jolies femmes de

l'âge présent, recueillies par N*»»»»»»,

et publiées par Timothée Joly, de Lyon,

dépositaire de ses manuscrits. Imprimé
à Leipzig, par Bûschel, marchand-li-

braire, et se trouve à Paris, chez Belin.

1780- 1782. 17 volumes, ii3 figures,

selon M. Paul Lacroix; j'ai dit 124

figures dans ma 2» édition. Mais le

portrait de Rétif par Binet n'en fait

pas partie et a été ajouté dans quel-

ques exemplaires.

Il existe des exemplaires portant l'adresse de

la veuve Duchesne.

2» SÉRIE. Les Contemporaines du

commun, ou Avantures des belles mar-

chandes, ouvrières, etc., de l'âge pré-

sent. Recueillies par N.-E. R**-D*-L*-

B***. Imprimé à Leipzig par Bûschel,

et se trouve à Paris, 1782-1783. i3 vol.,

87 figures selon M. Lacroix; suivant

moi, 84.

Il existe des exemplaires de cette seconde

série sous le titre : Les Jolies femmes du com-
mun.

3» SÉRIE. Les Contemporaines par

gradation, ou Avantures des jolies

femmes de l'âge actuel, suivant la gra-

dation des principaux états de la So-

ciété. Recueillies par N.-E. R**-D*-L*-

B***. Imprimé à Leipzig par Bûschel,

libraire, et se trouve à Paris chez la

veuve Duchesne, rue Saint-Jacques,

1783- 1785. 12 volumes, 83 figures.

(Sur d'autres titres : Les Contempo-

raines graduées, ou Avantures des

jolies femmes de la Noblesse, de la

Robe, de la Médecine et du Théâtre.)

(Les 42 vol. dans de bonnes condi-

tions; de ' 5oo à 600 fr., et beaucoup

plus lorsque toutes les figures sont en

bonnes et belles épreuves.)

Toutes les figures, au nombre de 291 (283

suivant M. Paul Lacroix, et non de plus de

3oo, comme a dit Monselet) (i), sont de Binet,

(t) La cause de l'appréciation différente de
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gravées par Berthet, Giraud le jeune et d'artis-

tes qui n'ont pas signé.

Le catalogue Fontaine (9874I a coté un exem-
plaire relié en mar. par Chambolle-Duru,
2,400 fr. — L'exemplaire de Bertin, i854, relié

en veau fauve par Niédrée, ne s'est vendu que
l3l fr.; celui de Solar i32 fr. en 1860, et celui

de Lebert, en 1874, demi. -rel, n. rogn., 376 fr.

— La Prévention nationale. Action

adaptée à la scène, avec deux variantes

et les faits qui lui servent de base. A
La Haie, et se trouve à Paris chés Re-

gnault, 1784. 3 vol. in- 12. — 10 figures

non signées. (De 40 à 5o fr.)

Le 3« vol. portant : second volume de la 20 par-

tie est publié sous le nom : Genève, et se trouve
à Paris chés Regnault, 1784. L'une des figures

est tirée des Contemporaines . Les 10 dessins ori-

ginaux, dans un exemplaire non rogné, ont été

adjugés, en 1862, à 196 fr. (La Bédoyère). A
la vente Solar, 1860, cet ouvrage s'est vendu
1 1 fr.; un exemplaire broché a atteint 70 fr. en

1874 (Lescouet); la même année, 81 fr. (Lebert);

et 100 fr. en 1872 (vente Ch. Brunet).

— La Malédiction paternelle. Lettres

sincères et véritables de N*******à ses

parens, ses amis et ses maîtresses;

avec les réponses. Recueillies et pu-

bliées par Timothée Joly, son exécu-

teur testamentaire. Leipzick et Paris,

chez M™» V« Duchesne, 1780. 3 vol.

in-i2. — 3 figures-frontispices par

Binet, gravées par Berthet. (De 40 à

5o fr.)

Coté 25o fr. en mar. rouge dans le catalogue

Fontaine (1874).

— La Découverte australe, par un

Homme-volant, ou ie Dédale français;

nouvelle très philosophique, suivie de

la Lettre d'un singe; etc. Imprimé à

Leipzick et se trouve à Paris. 4 vol.

in- 12. — Un faux-titre au commence-
ment du premier volume portant :

Œuvres posthumes de N******* (Nou-
garet). Œuvre 5<'«, la Découverte aus-

M. Monselet pourrait tenir à ce qu'il y a plu-
sieurs grandes planches pliées, qui renferment
quatre sujets différents ou même davantage. Du
reste, on n'est pas encore exactement fixe sur le
chiffre des figures.

traie ou les Antipodes : avec une es-

tampe à chaque fait principal, 1781.

—

4 frontispices, dont i double, plié, et

ig figures non signées. (De 60 à 80 fr.)

Vendu 65 fr. en 1872 (Langlois); 100 fr. en

1874 (Lebert). Coté 200 fr. en mar. rouge,
catalogue Fontaine, 1874.

— Le Quadragénaire, ou l'Age de

renoncer aux passions ; Histoire utile à

plus d'un lecteur. Genève et Paris,

V» Duchesne, 1777. 2 vol. in-12. — Le
faux-titre porte : le Quadragénaire, ou

l'Homme de XL ans, avec i5 figures.

— Les figures, dont il n'y a que les

deux premières de signées, portent :

la V Bacquoy, seul., et la i" Dutertre,

inv., et Berthet fecil. (De 40 à 5o fr.)

Vendu en 1874, 60 fr. (Lebert), et 65 fr. (Ri-

gaud).

— Le Nouvel Abeilard, ou Lettres de

deux amans qui ne se sont jamais vus.

Neuchâtel et Paris, veuve Duchesne,

1778. 4 vol. in-12. — I frontispice et

g figures, dont une porte : Gravé par

M™» Ponce, et d'autres les initiales L.

H. et des noms illisibles de graveurs.

(De 40 à 5o fr.)

Vendu 2 fr. en 1860 (Solar); 40 fr. (La«-
glois), 1874. Coté 200 fr. en mar. rouge, cata-

logue Fontaine (1874).

— La DernièreA vanture d'un Homme
de Quarante-cinq ans. Nouvelle utile à

plus d'un lecteur. Genève et Paris,

Regnault, 1783. 2 vol. in-12. — 2

frontispices par Binet, gravés par Gi-

raud et Pauquet. (De 40 à 5o fr.)

Vendu 36 fr. en 1872 (Ch. Brunet); 80 fr.

en 1874 (Lebert). Non rogné.

— Les Parisiennes, ou XL carac-

tères généraux pris dans les mœurs
actuelles, propres à servir à l'instruc-

tion des personnes du sexe. Tirés des

mémoiresdu nouveau Lycée des mœurs.
Neuchâtel et Paris, Guillot, 1787. 4 vol.

in-12. — 20 figures numérotées, non
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signées, mais selon toute apparence de

Binet, (De 60 à 75 fr.)

Vendu broché S5 fr. en 1873 ; 145 fr., mar.,

en 1874 (Curmer).

>- Les Françaises, ou XXXIVexem-
ples choisis dans les mœurs actuelles,

propres à diriger les filles, lesfemmes
les épouses et les mères. Neufchâtel et

Paris, 1786. 4 vol. in- 12. — 34 figures

numérotées par Binet, non signées,

dont une seule porte : gravé par Giraud

l'aîné. (De 60 à 75 fr.)

Dans aucun des autres ouvrages de Rétif de
la Bretonne, Binet n'a autant exagéré la peti-

tesse des tètes et la finesse des tailles des fem-
mes.

Vendu en 1860 (Solar), 34 fr.: en 1872
(Guntzberger), 75 fr.; en 1874 (Lebert), 76 fr.

Non rogné.

— Le Palais-Royal. Paris, au Palais-

Royal d'abord, puis partout; même
chés Guillot, libraire, rue des Bernar-

dins, 1790. 3 vol. in-i2. — 3 grandes

gravures pliées en trois, non signées.

Le 1" volume porte en outre sur le

titre : Première partie. Les Filles de

l'allée des Soupirs. Sur le titre du 2<>

on lit : Seconde partie. Les Sunamites.

Sur celui du 3" on lit : Troisième par-

tie. Les Converseuses. (De 200 à 25o

fr.)

Les 3 figures représentent : tes 32 filles du
Palais-Royal, — le Cirque, — la Colonnade.

Vendu en 1860, 5i fr. (Solar) ; en 1862 (Lan-
glois), 160 fr.; en 1874 (Lebert). 3oo fr.

Il existe une contrefaçon fort rare, mais sans

figures portant : Au Palais-Royal, 1791, 3 vol.

in-80, et une autre Londres, 1792, 3 vol. in- 12.

On trouve dans certains exemplaires de cette

dernière les figures ci-dessus. Vendu sans fig.

43 fr. en 1874 (Lebert,) et avec fig. 3oo fr.

en 1872 (Ch. Brunet).

— Les Nuits de Paris, ou le Specta-

teur nocturne. Londres et Paris, 1788-

17^4. 16 parties in-12, reliées le plus

souvent en huit. La pagination va jus-

qu'à 2359, qui termine la 14» partie;

elle recommence ensuite à la i5» partie

pour finir avec la i6*, de i à 364. —

18 belles figures par Binet, non signées.

(De 80 à 100 fr. les 14 premiers vo-

lumes, de i3o à 200 avec le i5», et

de 5oo à 600 fr. complet.)

La i5* partie est très rare. Elle a un titre

différent des autres : la Semaine nocturne, sept

Nuits de Paris, qui peuvent servir de suite aux
IIKXXXX déjà publiées. Ouvrage servant à

l'histoire du Jardin du Palais-Royal. Paris,

chés Guillot, 1790. — La i6« est presque
introuvable ; elle porte le titre : les Nuits de

Paris, ou le spectateur nocturne, tome l8»,

6» partie, à Paris, 1794. Chaque volume a une
figure, à l'exception des tomes X et XIV qui

en ont deux. La 17» figure représente Louis XVI
sur son trône ; elle manque souvent, elle n'est

ni indiquée ni décrite dans la i5* partie. La
18» figure appartient à la i6< partie; elle donne
le supplice de Charlotte Corday. (C'est la

même qui figure au mois d'octobre de VAnnée
des dames nationales. Vendu 122 fr. en l86o
(Solar); 400 fr. en 1872 (Ch. Brunet). Il est

coté, broché, 600 fr. dans le catalogue Fon-
taine de 1875, et 900 fr. relié en mar. rouge.

— L'A nnée des dames nationales, ou

Histoire, jour par jour, d'une femme
de France. GQnhwc et Paris, 1791-1794.

12 vol. in-12, dont la pagination va

depuis I jusqu'à 3825. — 12 figures

très médiocres faites pour cet ouvrage

et 24 figures tirées d'autres ouvrages

de Rétif, tels que le Paysan perverti

et les Contemporaines, dont les épreu-

ves usées ont resservi. (De 75 à 100 fr.)

Les gravures indiquées page 34, I*' vol.,

page 359, 2« vol., page 1 149. 4* vol., page
l52i,5*vol., manquent dans la plupart des

exemplaires, de même que la figure du lo*

vol., représentant l'exécution de Charlotte Cor-
day.

Vendu en 1860 (Solar), 19 fr.; en 1874,
68 fr. (Rigaud); coté 200 fr. non rog. et

45o fr. on mar. rouge dans le catalogue Fon-
taine de 1874.

\JAnnie des dames nationales n'ayant pas eu

de succès, l'auteur remit en vente les exem-
plaires restants avec un nouveau titre simple-

ment collé sur l'ancien : les Provinciales, ou

Histoire des filles et femmes de France. Paris,

chez Garnery, 1791-1794.

— Le Drame de la vie, contenant un
Homme tout entier; pièce en i3 actes

des ombres, et en 10 pièces régulières.

Imprimé à Paris, à la maison, chés la



4i5 RETIF DE LA BRETONNE. 416

V« Duchêne et Mérigot jeune, I7q3.

5 vol. in-i2. — Grand portrait de Rétif

dans le i" vol., de format in -4, par L.

Binet, gravé par L. Berthet et plié. (De

100 à 120 fr.)

L'exemplaire du Drame de la vie, de Solar>

a été vendu, en 1860 ; 17 fr. 5o c; en 1872, un

autre, non rogné 200 fr. (Ch. Brunet); et en

1874, 100 fr. (Lebert); coté dans le catalogue

Fontaine de 1874, 35o fr.

— Monument du costume physique

et moral de la fin du dix-huitième

siècle, ou Tableaux de la vie, ornés de

figures dessinées et gravées par M. Mo-

reau le jeune, dessinateur du cabinet

de S. M. T. C, et par d'autres célèbres

artistes. A Nieuwied sur le Rhin, chez

la Société typographique, 1789. i vol.

gr. in-folio. — Sy pages de texte et 26

gravures. (De 5oo à 600 fr., et plus en

maroq.)

Tel est le titre général des petits contes ou

historiettes que Rétif de la Bretonne a composés

pour utiliser pour son propre compte ou pour

celui d'un libraire les belles suites d'Estampes

dont je vais donner la description.

Mais, avant de décrire ces Suites d'estampes,

je donnerai la liste des petites éditions où une

partie des figures du Monument du costume se

trouvent, mais réduites. (Le Monument se vend

de 3oo à 400 fr., et les suites d'estampei, avant

la lettre, avec les eaux-fortes, de 1,000 à

1,200 fr.

— Tableaux de la bonne compagnie,

ou traits caractéristiques, anecdotes

secrètes, etc., accompagnées de plan-

ches en taille-douce, dessinées et gra-

vées par M. Moreau le jeune, Graveur

du Cabinet du Roi, et d'autres célèbres

artistes. Paris, 1787, 2 vol. in-i8. — 17

figures, réduction des estampes (i). (A

la vente G. Brunet, 55 fr.)

M. Monselet n'a point fait mention de cette

(l) Dans un exemplaire que j'ai vu chez

M. Rouquette il n'y avait que 16 figures: le

Boudoir manquait ; mais comme il ne s'y trouve
pas de conte appelé le Boudoir, il est possible

que dans les lableaux de la bonne compagnie il

ne faille que 16 figures. C'est un point a véri-

fier.

édition. Voyez l'article suivant, où les mêmes
figures se trouvent, mais dans un autre ordre.

— Tableaux de la vie, ou les Mœurs
du dix-huitième siècle, avec 17 figures

en taille-douce. Neuvs^ied sur le Rhin
et à Strasbourg, chez J. G. Treuttel,

sans date. 2 vol. in-i8. (A la vente G.
Brunet, 5o fr.)

Ces figures, qui toutes sont des réductions
des grandes estampes, et dont quelques-unes
sont retournées, portent les noms suivants,

auxquels, pour que l'amateur puisse se recon-
naître, j'ai mis en regard les noms qu'elles por-
tent dans la grande édition primitive, que je

décrirai plus loin. Les astérisques indiquent les

figures de la seconde suite, par Moreau ; les

autres sont de la première suite, par Freuden-
bsrg (Freudenberger ou Freudeberg).

Le Printems. La Promenade du soir.

Les Tuileries. \

' L^ Rfdei-vous pour
* Marlf.

Versailles. \

' ^"j ^'"«^ ''" /"''"" '^^

{ la reine.

Fontainebleau.
\

' ^^J^^'j^ontre au bois de
\ Doulogne.

Les Précautions. * Les Précautions.

LeCoin de la cheminée. La Soirée d'hiver.

Les Petits parrains. ' Les Petits parrains.

Le Boudoir. Le Boudoir.

Le Bal. L'Evénement au bal.

L'Opéra. ' Les Adieux.

La Leçon de musique. * L'.Accord parfait.

La Visite du médecin. \
* La Déclaration de gros-

\ sesse.

La Lingère.
* '^'"' .""^'P'' i'I'^^reux

°
(,

présage.

Le Comité. \ l' • - •
•

\ tionne amie.

C'est unfils, Monsieur. ' C'est un fils. Monsieur.

Les Confidences. Les Confidences.

Les Vrais plaisirs. \

'

^'f ^^l'."'
'''= '" '"^-

'^
{ terntte.

Les épreuves sont moins bonnes que dans

l'édition précédente. Je crois celle-ci posté-

rieure.

— Les Petites Parties et les grands

Costumes de la dernière cour de

France, ornés de gravures dessinées

par Moreau jeune, et publiés par Ré-

tif de la Bretonne. Paris, Royez, s. d.

2 vol. in-i8. (De i5 à 20 fr.)

Voilà encore un troisième titre aux contesque

Rétif de la Bretonne a écrits sur les figures de

Moreau. Les noms sont semblables à ceux des

Tableaux de la vie. M. Monselet a encore omis

cette édition.

(
* N'aye'i pas peur, ma
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Je crois, d'après l'cial des épreuves do ces ;

trois éditions, et les chan(;ements Je noms que
les ligures ont subis, que leur ordre de publica-

tion a dû être le suivant : 1» Tableaux de la ,

bonne compagnie; 3" Les Petiles Parties;
j

Ji" Tableaux Je la vie.

II faut encore signaler la ravissante réduction

de la première série des estampes de Morcau,
12 planches in-8. Ces figures sont si remarqua-
blement b'cn gravées qu'on est tenté de les

préférer aux grandes estampes ; elles ont, du
reste, été tirées sous les yeux de Moreau. La
première de ces épreuves porte au bas du titre :

Se vend chez M. Moreau, cour du Mai, au
Palais, à l'hùiel de la Trésorerie. A. P. D. R.

(avec privilège du Roij. Elles sont numérotées
comme les planches originales, de i3 à 24, et

contiennent chacune une strophe de 4 à 5 vers

expliquant le sujet. M. Paul Lacroix dit avoir

vu un exemplaire chez M. Danyau avec le titre

gravé suivant : Seconde suite d'estampes pour
servir à l'histoire des modes et du costhume (sic)

en France sous le XVIII* siècle, à Paris, chez

M. Moreau, graveur du cabinet du Roi. Petit

in-8. Ce titre doit être fort rare. Il existe de

cette jolie suite une contrefaçon assez bien

réussie, tirée en bistre, qui paraît également
avoir été publiée sans texte; les épreuves por-

tent : « Peint par M. Moreau à Paris. Gravé
par Gleich ». M. Fontaine les avait réunies à

l'exemplaire ci-dessus.

— Monument du costume physique

et moral de lafin du XVIIh siècle, ou

Tableau de la vie. A Londres, chez C.

Dilly, Poultry, 1790. 2VoLin-i2. — 2

figures, une en tête de chaque volume
(d'après Moreau), gravées par T. Hol-

loway et J. Heat.

Contrefaçon angloise mentionnée par M, Paul

I.,acroix. Les 2 figures, avec légendes anglaises,

représentent la Déclaration de grossesse et le

Lever du petit-maître.

— ^Monument du costume physique

et moral de la fin du XVIII' siècle, ou

Tableau de la vie. A Londres, 1793.

2 voL pet. in-8. — 26 figures. (De 80 à

100 fr.)

Reproduction des 26 figures de l'édition ori-

ginale travesties à l'anglaise, c'est-à-dire re-

présentant les types et les costumes d'outre-

Manche. (2eite édition, sans mérite artistique,

est rare en France; un exemplaire a été adjugé

à i5o fr. en juin 1874, à une vente de M. Ba-

chelin.

Je passe maintenant à la description des

Suites d'estampes, dont le texte primitif n'est

pas de Rétif de la Bretonne.

— Suite d'estampes, pour servir à

l'histoire des mœurs et du costume

des François du dix-huitième siècle.

Année 1775. Paris, Prauit, 1775. In-

folio. —Avec un discours préliminaire

et une page de texte par gravure.

Cette suite contient les douze estampes sui-

vantes, par Frcudcbcrg :

Le Lever, gravée par Romanet.
Le Bain, gravée par Romanet.
La Toilette, gravée par Voyez l'Aîné.

L'Occupation, gravée par Lingée.

La Visite inattendue, gravée par Voyez
l'Aîné.

La Promenade du matin, gravée par Lingée.

Le Boudoir, gravée par Maleuvre.

Les Confidences, gravée par Lingée.

La Promenade du soir, gravée par Ingouf.

La Soirée d'hiver, gravée par Ingouf.

L'Evénement au bal, gravée par Dudos et

Ingouf.

Le Coucher, gravée par Duclos et Bosse.

Planches supplémentaires :

La Matinée, gravée par Bosse.

La Surprise, gravée par Ingouf.

— Seconde suite d^estampes, pour

servir à l'histoire des modes et des

costumes en France dans le dix-

huitième siècle. Année 1776. Paris,

Prauit, 1776. In-folio. — Avec un dis-

cours préliminaire et une page detexte

par gravure.

Cette suite contient les 12 figures suivantes

par Morcau (l) :

Déclaration de grossesse, gravée par Mar-
tini.

Les Précautions, gravée par Martini.

J'en accepte l'heureux présage, gravée par

Trière.

S'a/e^ pas peur, ma bonne amie, gravée par

Helman.

(i) Il existe une réduction charmante de cette

première suite de figures de Moreau, avec leurs
vrais noms et des vers au bas de chacune. Elles
se sont probablement vendues en cahier, avant
le texte de Rétif de la Bretonne, oui en a
changé les noms : car on voit, en examinant les

trois éditions des anecdotes, les épreuves, qui
sont déjà fatiguées dans la première, s'user de
plus en plus. De la présente réduction j'ai vu
de« figures tirées en rouge.

14
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C'est tinfits, Monsieur, gravée par Baquoy.

Les Petits parrains, gravée par Baquoy et

Patas.

Les Délices de la maternité, gravée par Hel-

man.
L'Accord parfait, gravée par Helman.

Le Rendei-vons pour Marly, gravée par Gul-

t enberg.

Les Adieux, gravée par Delaunay.

La Rencontre au bois de Boulogne, gravée par

Guttenberg.

La Dame du palais de la reine, gravée par

Martini.

L'éditeur de la seconde suite en annonce une

troisième, qu'il intitule : « Vie du Cavalier à

la mode ou du petit-maître. » J'ignore si cette

troisième suite est accompagnée de texte, en

voici la liste :

Le Lever, dessinée par Moreau, gravée par

Halbou.
La Petite toilette, dessinée par Moreau, gravée

par Martini.

La Grande toilette, dessinée par Moreau, gra-

vée par Romanet.

La Course des chevaux, dessinée par Moreau,

gravée par Guttenberg.

Le Pari gagné, dessinéa par Moreau, gravée

par Camligue.

La Partie de wisch (sic), dessinée par Mo-
reau, gravée par Dambrun.

Oui ou non, dessinée par Moreau, gravés par

Thomas.
Lé Seigneur che^ son fermier, dessinée par

Moreau, gravée par Delignon.

La Petite loge, dessinée par Moreau, gravée

par Patas.

La Sortie de l'Opéra, dessinée par Moreau,

gravée par Malbeste.

Le Souper fin, dessinée par Moreau, gravée

par Helman.
Le Vrai Bonheur, dessinée par Moreau, gra-

vée par Simonet.

Comme M. Monselet n'indique que 26 plan-

ches dans le « Monument du costume », et qu'il

s'en trouve 36 dans les suites d'estampes (plus

deux supplémentaires) , il me paraît n'avoir eu

connaissance d'aucune des estampes de la pre-

mière suite, qui est de Freudeberg, sauf de la

Surprise et du Matin.

D'après un magnifique exemplaire apparte-

nant à M. Meilhac, j'ai pu constater que les

figures de Moreau existent dans quatre états :

eau-forte ; avant la lettre ; avec la lettre, le

privilège (A. P. D. R.) et la date; avec la let-

tre, le privilège et la date effacée.

Le catalogue de M. Fontaine de 1873
(no ^293) donne aussi la description d'un splen-

dide exemplaire avec les divers états des épreu-

ves, coté 6,000 fr. et qui, d'après l'information

donnée par M. Lacroix, fait partie aujourd'hui

du cabinet de M. le comte Welles de Lava-
lette.

De même, les figures de Freudeberg existent

dans quatre états : avant la lettre ; avec la let-

tre, la tablette blanche et avant les numéros;
avec la lettre, la tablette travaillée et avant le

numéro
;
la tablette travaillée avec la lettre et

le numéro. En conséquence, les estampes du
« Monument du costume » sont du quatrième

tirage.

— Les Posthumes, lettres reçues

après la mort du mari par sa femme,
qui le croit à Florence, par feu Ca-

zotte. Imprimé à Paris, à la maison
;

se vend chez Duchêne, libraire, 1802.

4 vol. in- 12. — 4 frontispices non
signés. (De 3o à 40 fr.)

Livre saisi au moment de sa publication (l).

Rare avec les figures.

— Le Pied de Fanchète (sic), ou le

Soulier couleur de rose. 3' édition,

imprimée à La Haye, 1786 (effective-

ment en 1794). 2 vol. in-i2 (avec une
pagination continue pour le 2"). — 2

jolies gravures non signées. (De 3o à

40 fr.)

La iro édition a paru sans figures, sous ce

titre : le Pied de Fanchette ou l'Orfeline fran-
çaise, La Haie et Paris, 1769. 3 vol. pet. in-i3.

(De 25 à 3o fr.)

Le Pied de Fanchette, ou le Soulier

coulier de rose, par N. F. Restif-la-

Bretonne. 5° édition, revue, corrigée

et augmentée de plusieurs anecdotes

curieuses et amusantes. Paris, Cordier

et Legros, 1801. 3 vol. in-i8. — 3 fig.

non signées. (De 25 à 3o fr.)

Cette édition paraît avoir aussi été tirée dans

le format in- 12.

Voilà tout ce qui renferme des figures dans

l'oeuvre de Rétif. Mais les bibliophiles s'étant

depuis cinq ou six ans passionnés au plus haut

point pour cet auteur si fécond et si extraordi-

naire, et ses ouvrages atteignant tous des prix

très élevés dans les ventes, j'ai cru être agréa-

ble aux amateurs en leur donnant une notice

des publications non illustrées de Rétif de la

(l) Voyei l'intéressante note de M. P. La-
croix sur ce livre, p. 425 et suivantes de la Bi-

bliographie et Iconographie de Rétif.
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Bretonne, mais très succincte, parce que les

livres qui n'ont point de figures n'entrent pas

dans le cadre que je me suis tracé. Toutefois,

cette notice que j'avais donnée dans ma seconde

édition, d'après M. Monseiet, offrant quelques

inexactitudes, en voici une nouvelle extraite de

-l'édition de M. Charles Mehl et que lui-même

a revue et corrigée sur l'excellente monogra-
phie de M. Paul Lacroix.

1 . La Famille vertueuse, lettres tra-

duites de l'anglais par M. de la Bre-

tonne. Paris, veuve Duchesnc, 1767.

4 vol. in-12. (De 25 à 3o fr.)

2. Lucille,ou lesProgrès de la vertu,

par un mousquetaire. A Québec et

Paris, Delalain, 1768. (De i5 à 20 fr.)

3. La Fille enlevée, — la Fille entre-

tenue et vertueuse, — l'Innocence en

danger, et Zoé, ou les Mœurs de Paris,

sont des contrefaçons de Lucille.

(Vendu 100 fr. à la vente de M. Ch.

Brunet).

jî. Lettres de lord Austin de N*** à

lord Humfrey de Dorset, son ami. A.

Cambridge et Londres, 1769. 2 par-

ties in-12. (De i5 à 20 fr.)

Le même ouvrage a paru sous le titre suivant :

la Confidence nécessaire, ou Lettres de mylord

Austin de Norfolk à mylord Humfrey de Dorset,

par N. E. Rétif-de-la-Brelonnc. La Haie, 1769
et 1778. 2 vol. in-8. (De i5 a 20 fr.)

4. La Fille naturelle. La Haie et

Paris, Huinblot, 1769. 2 vol. in-12.

(De i5à2o fr.)

Existe sous les dates de 1775 et 1776.

5. Le Pornographe, ou Idées d'un

honnête homme sur un projet de règle-

ment pour les prostituées. Londres,

Jean Nourse, et Paris, Delalain, 1769.

In-8. (De 3oà40 fr.)

Réimprimé en 1770, 1774 et 1776. Cette

dernière édition a été vendue en 1873. en demi-

rel., i55 fr., et elle est cotée 200 fr. en mar. r.

dans le catalogue de M. Fontaine. Il y a un

tirage à part de l'opuscule qui se trouve inter-

calé à la page 388, intitulé : Lit de justice d'a-

mour, ou le Code de Cythire.

6. Le Mimographe, ou Idée d'une

honnête femme pour la réformation du
théâtre national. Amsterdam, Chan-
guion, et La Haie, Gosse et Pinet,

1770. In-8. (De 20 à 2,5 fr.)

Vendu jusqu'à i5o fr. en maroquin.

7. Le Marquis de 7'***, ou PÉcole

de la jeunesse. Londres ou Paris, Le-

jay, 1771. 4 vol. in-12. (De 3o à 40 fr.)

Vendu 73 fr. en 1874 (Lebcrt).

8. Adèle de Com**, ou Lettres d'une

fille à son père. En France, 1772.

5 vol. in-12. (De 3o à 40 fr.)

Vendu 65 fr. en 1874 (Lebcrt), et coté 25o fr.

en mar. (Catal. Fontaine.)

9. La Femme dans les trois états de

fille, d'épouse et de mère. Londres et

Paris, 1773. 3 vol. in-12. (De 25 à 3ofr.)

Vendu 62 fr. en 1874 (Lebert). Il existe une
contrefaçon sous la même date, La Haye, en
1 vol. in-8. La 2« édition est datée Paris, 1778.
3 vol. in-12.

10. Le Ménage parisien, ou Déliée

et Sotentout. La Haie, 1773. 2 vol. in-

12, titre et dédicace rouge et noir. (De
i5 à 20 fr.)

1

1

. Les Nouveaux Mémoires d'un

homme de qualité, par M. le M»* de
Br***. La Haie et Paris, veuve Du-
chesne, 1774. 2 vol. in-12. (De 12 à

i5 fr.)

Vendu 3o fr. en 1874 (Lebcrt).

Dans quelques exemplaires, dit M. Lacroix,
la 2' partie est suivie d'une 3» qui se compose
de pièces détachées, avec pagination spéciale,

intitulées : les Beaux rêves, — le Secret d'être

aime après40 ans et même à tous les âges de la rie,

fût-on laid à faire peur. — II existe un tirage

à part de la i" pièce sous la date de 1774. i
Plutonopoli* ; en existerait-il un aussi pour la

seconde ?

12. Le Fin matois, ou Histoire du
Grand Taquin, Traduite de Tespagnoi
de Quévédo. La Haie, 1786. 3 vol. in-

12. (De 25 à 3ofr.)
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i3. L'École des pères, par N. E.

Rétif-de-Ia-Bretone. En France et à

Paris, veuve Duchesne, Humblot, Le-

jai et Dorez, etc. 1776. 3 vol. in-12.

(De 12 à i5 fr.)

Il existe un tirage sur grand papier, format

in-8. (De 40 à 5o fr.) L'édition in-l2 a été ven-

due, en 1874, 5o fr. (Lebert).

14. Le Nouvel Emile, ou l'Education

pratique. A Genève, et se trouve à Pa-

ris chés Costard, 1770. 4 voL in-8.

Cet ouvrage est fort rare. Le tome IV«, in-

achevé, n'a que 48 pages. La l" édition, parue

sous le titre de ÏEducographe, est rarissime
;

elle forme 3 vol. Le seul exemplaire qui ait

paru en vente publique a appartenu à M. Char-

les Brunet (catal. de 1872, n" 763) et se trou-

vait réuni aux 5 volumes des Idées singulières.

M. Monselet ne l'a pas signalé, et M. Paul La-

croix le mentionne d'après l'indication, beau-

coup trop sommaire, du catalogue de cet ama-
teur. M. Mehl a eu cet exemplaire entre les mains

au moment où il fut adjugé, et n'a pu que con-

stater qu'il était, quoique in-8 aussi, beaucoup

plus petit que les autres volumes des Idées sin-

gulières. Les 8 volumes n'ont été vendus que

300 fr.; on les payerait dix fois ce prix aujour-

d'hui.

i5. Les Gynographes, ou Idées de

deux honnêtes femmes sur un projet

du règlement proposé à toute l'Europe

pour mettre les Femmes à leur place

et opérer le bonheur des deux sexes.

Recueillies par N. E. Rétif-de-la-Bre-

tone. La Haie et Paris, Humblot,

1777. 2 parties en i vol. grand in-8.

(De 20 à 25 fr.)

16. L'A ndrographe, ou Idées d'un

honnête homme sur un projet de règle-

ment proposé à toutes les nations de

l'Europe pour opérer une réforme

générale des mœurs, et, par elle, le

bonheur du genre humain. Recueillies

par N. E. Rétif- de-la -Bretone. La

Haie et Paris, Humblot, 1782. 2 par-

ties en I vol. gr. in-8. (De 20 à 25 fr.)

Vendu 5o fr., en demi-rel., en 1873 (Henri

Arthur).

17. Faiblesses d'une jolie femme, ou

Mémoires de Mme de Vilfranc, écrits

par elle-même. Amsterdam et Paris,

chez Belin, 177g. 2 parties en i vol.

in-i2. (De i5 à 20 fr.)

Rétif avoue avoir fait la préface de ce livre

erotique. Barbier l'attribue à Nougaret.

18. Les Veillées du Marais, ou His-

toire du grand prince Oribeau, roi de

Mommonie, au Pays d'Évinland, et de

la vertueuse princesse Oribelle, de La-
génie, tirée des anciennes annales

irlandaises et récemment translatée en

français; par Nichols-Donneraill. Im-
primé à Waterford, capitale de Mom-
monie, 1785. 2 vol. in-i2. (De i5 à

20 fr.)

M. Monselet dit qu'il existe un exemplaire
de ce roman orné de 52 dessins de Binet, qui

n'ont jamais été gravés, et que Rétif a offert

dans un catalogue de ses livres au prix de 734
livres. M. Lacroix paraît connaître l'amateur

parisien qui possède cet exemplaire, acheté

3 5 fr. chez une marchande de vieux meubles.

Une seconde édition de ce livre a paru sous

le titre : l'Instituteur d'un prince royal. Paris,

V« Duchesne, 1791. 4 vol. in-l2. M. Monselet

la signale très incomplètement, et M. Lacroix

avoue ne l'avoir jamais vue.

19. La Femme infidelle. La Haye et

Paris, chez Maradan,i788. 4 vol. in-12.

(De 25 a 3o fr.)

Cet ouvrage était imprimé déjà en 1786,
mais la publication en a été retardée par suite

de circonstances diverses. Lorsqu'on se décida

à le mettre en vente, on modifia le titre qui

était ainsi conçu : la Femme infidèle, par Mari-
berl-Courtenay, à Neuchàtel et Paris, 1786.

CV^endu en 1874, 239 fr.) [vente Lebert].

20. Ingénue Saxancourt, ou lafemme
séparée, histoire propre à démontrer

combien il est dangereux pour les

filles de se marier par entêtement et

avec précipitation,malgré leurs parents;

écrite par elle-même. A Liège et à

Paris, chez Maradan, 1789. 3 vol. in-

12. (De 20 à 25 fr.)

Il existe des exemplaires avec un titre daté

de 1790, chez Gueffier, impr.-libraire.

21. Le Thesmographe, ou Idées d'un
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honnête homme sur un projet de règle-
ment proposé à toutes les nations de
l'Europe pour opérer une Réforme
générale des lois ; avec des notes his-

toriques. A La Haie et à Paris, chez
Maradan, 1789. 2 parties en 1 vol. in-

8. (De 20 à 25 fr.)

Vendu 27 fr. en 1873 (Langlois). Coté 1 5o fr.

en mar. (CntnI. FontaineJ. Cet ouvrage forme le

5« volume des Idées singulières.

22. Théâtre de Restif- de-la- Bre-
tonne. Paris, chez la veuve Duchesne
et Mcrigot jeune, 1770 et 1793. 5 vol.

in-i2. Très-rare. (De 175 à 200 fr.)

Vendu, en 1873, i3o fr. (Brunet), et 296 fr.,

n. rog. à la vente Lebert en 1874.

23. Monsieur Nicolas, ou le Cœur
humain dévoilé, publié par lui-même ;

avec figures. Paris, 1794-1797. i6 vol.

in-12. (De 400 a 5oo fr.)

Les deux dernières parties sont très rares.
Vendu en 1860, .}6 fr. (Solar); en 1872, non
rog., 395 fr. (Langlois). — La même année,
vente de Ch. Brunet, 5oo fr. — Coté 1,000 fr.,

en mar., dans le catalogue Fontaine de 1874.
Rétif a annoncé 1 5o ligures pour cet ouvrage

;

si elles ont été dessinées, elles n'ont jamais été
gravées.

2.|.. La Philosophie de Monsieur Nico-
las, par l'auteur du Cœur humain dé-
voilé. A Paris, an V de la République
française. (De 3o à 40 fr.)

Vendu, en 1872, loo fr. (Ch. Brunet.)

25. L'Anti Justine, ou les Délices de
l'.imour, par M. Linguet, av. au et en
Paricm. Avec 60 figures. Au Palais-

Royal, chez feu la veuve Girouard,

très connue. 1798.2 parties in- 12. (Non
achevé.)

M. Monselet a eu entre les mains un exemplaire
contenant deux dessins libres à l'encre de Chine
et une gravure décente entièrement terminée.

Roman plus obscène encore que Justine. On n'en

connaît, dit-on, que 6 exemplaires, dont trois

appartiennent à la Bibliothèque nationale.

2Û. Les Nouvelles contemporaines, ou

! Histoire de quelques femmes du jour.

Paris, an X (1802). 2 vol. in-12, avec

un portrait de Rétif (d'après le grand
portrait de Binet).

Recueil d'histoires libres extraites des ccuvret

de Rétif, notamment de Monsieur Nicolas.

27. Histoire des compagnes de Maria,
ou Épisodes de la vie d'unejoliefemme,
ouvrage posthume de Rctif-de-la-Bre-

tonne. Paris, Guillaume, 181 1. 3 vol.

in-12. (De 20 à 25 fr.)

28. Dom B aux Etats généraux,
ou Doléances du portier des Chartreux,

par l'auteur de la F. s. d. (1789). In-8,

16 p. — Rare.

Rétif a renié la paternité de cet écrit, au mo-
ment, il est vrai, où on l'arrêtait pour ce fait.

Quant à Senac de Meilhan, n'ayant pas été

inquiété, il aura sans doute été flatté d'en être

réputé l'auteur. (Voir Senac.)

Nota. — M. Paul Lacroix signale dans sa

Bibliographie et Iconographie de Restif (p. 323
à 336), parmi les nombreux pamphlets et libelles

dirigés contre l'abbé Maury, ceux que l'on a
quelque raison d'attribuer à Rétif de la Bre-

tonne.

RESTOUT. Galerie françoise, ou

Portraits des hommes et femmes célè-

bres qui ont paru en France, gravés en

taille-douce par les meilleurs artistes,

sous la conduite de M. Restout, avec

un abrégé de leur vie, par une société

de gens de lettres. Paris, Hérissant le

fils, 1771. In-fol.— 41 portraits peints

ou dessinés par Aved, Blakey, Cham-
pagne, G. N. Cochin, Colson, Duples-

sis, Du Roncerai, Fradou, Halle, Hisch-

be\n, de La Tour, Lepicié, de Lorraine,

Lunebourg, Monnet, Nattier, G. Res-

tout, Restout fils, Rigaud, Roslin,

Schmidt, Tourniére, Vanloo, Vigée;

gravés par Benoist, Bosse, Gathelin,

Dupuis, Halbou, Henriquez, Ingouf,

Lempereur, Gars, Levesque, Le Vas-

seur, de Lorraine, Maleuvre, Mellini,

Miger, Moitié, Moles, Poletnich. Ro-
manet, Tillard, de Vaux, Voyez major

et Voyez minor. (De 60 à 80 fr.)
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Cet ouvrage ne semble pas avoir été terminé,

car la collection ne renferme que deux portraits

de femmes, ceux de M""" du Châtelet et de

Graffigny. La préface et les éloges et notices

ont été écrits par Collet de Messine, Bergon,

Coquereau, Dupoirier, H. de Pensey et L. T.

Hérissant. Tous les portraits, qui sont fort

beaux, sont signés des noms des peintres et

graveurs et quelques-uns sont datés. Celui de

Daguesseau porte la date de 1772. Voici les

portraits que renferme l'exemplaire de M. Ch.
Mehl, outre les trois dénommés ci-dessus :

D'Argenson, Astruc, Belidor, maréchal de

Belle-Isle, Boucher, François Boucher, Caylus,

l'abbé Chappe, Chevert, Clairaut, Crébillon, le

maréchal d'Estrée, Fleury, Hénault, Henri IV,
Le Cat, Lorry, Louis XIII, Louis XIV, le Dau-
phin, de Mairan, Marivaux, Moncrif,de Noailles,

abbé NoUet, l'abbé d'Olivet, Pannard, Philippe

d'Orléans, l'abbé Pluche, l'abbé Prévost, L. Ra-
cine, Rameau, . Restout, Servandoni, C. Van-
loo, le roi Stanislas, G. de Voysins, Winslow.
En 1792, pour écouler l'édition, on fit impri-

mer un frontispice-titre portant cette date et le

titre suivant : Portraits des hommes et des femmes
illustres par leur naissance, leur vertu et leurs

talents, gravés par les meilleurs artistes, s. 1. ni d.

Nota. — Je place à la suite de la Galerie

française l'ouvrage suivant, sans nom d'auteur,

et qui s'y rattache jusqu'à un certain point.

Gallerie des Modes et Costumes

Français, dessinés d'après nature,

gravés par les plus célèbres artistes

en ce genre, et colorés avec le plus

grand soin par M™" Le Beau. Ouvrage

commencé en l'année 1778. A Paris,

chez les s" Esnauts et Rapilly, rue

S' Jacques, à la Ville de Coutances.

Avec Priv. du Roi. 3 vol. in-fol., con-

tenant ensemble 824 planches.

Le tome \<" est précédé d'un joli frontispice,

gravé par Le Roy d'après Le Clerc. La partie

supérieure de la planche contient l'intitulé re-

produit ci-dessus; dans la partie inférieure se

trouve l'explication du frontispice.

Après le frontispice viennent 40 pages de
texte, imprimées chez Grange, rue de la Parche-

minerie [l'Approbation est datée du 2 5 avril

'779]> 96 planches, divisées en 6 cahiers de

16 planches chacun, et I fr. pour le Privilège

général [daté du 29 juillet 1778 et accordé à

Esnauts et RapilliJ.

Le tome II se compose d'un titre imprimé, à

la date de 1781, de 46 pages, chiffrées de 3

à 48 [l'Approbation, qui se trouve p. 48, est

datée du 16 décembre 1780] et de 96 planches,

formant les cahiers 17 à 32. — Les planches

sont numérotées à partir du 18^ cahier [pi. lo3].

Je ne connais ni titre ni texte pour le

tome III. L'exemplaire que j'ai eu sous les yeux
comprend seulement l32 planches, dont voici

le placement :

Cahiers 33 et 34 [planches 193-204]; ca-

hier 35 [pi. 199-204, no» doubles] ; cahiers 36
à 40 [pi. 205-234] ) cahier 34 bis [pi. 235-240]

;

cahier 38 bis [pi. 24l-246[; cahier 41
[pi. 247-252J; cahier 39 bis [pi. 253-258];

cahier 41 bis [pi. 259-264]; cahiers 43 à 5o

[pi. 265-3i8].

Les planches sont datées de 1781 à 1786.

Les figures, dessinées par Le Clerc, Desrais,

Martin, 'Watteau fils, ont été gravées par Le
Beau, Dupin, Voysard, Gaillard, Pelissier,

Baquoy et Duhamel.

Résurrection de Louis XVI, roi des

Juifs. A Jérusalem, de l'imprimerie du

Saint Sepulchre, mai 1790. In-8.

I figure non signée. (De 5 à 6 fr.)

RÉVÉRONY DE SAINT-CYR (Ba-

ron). Pauliska ou la Perversité mo-
derne, mémoires récents d'une Polo-

naise. Paris, Lemierre et chez Courcier,

an VI (1798). 2 vol. in-i2. — 2 figures

non signées, dans le genre de Chaillou.

REYRAC (De). Hymne au Soleil,

suivi de plusieurs morceaux du même
genre, par M. l'abbé de Reyrac, cen-

seur royal, etc. Amsterdam (Paris, Ca-

zin), 1781. In-i8. — i très beau fron-

tispice, avec portrait, gravé par de

Launay. (De 8 à 10 fr.)

Nouvelle édition sous la date de Londres,

1790, in- 18, avec le même frontispice.

RICCOBONL Histoire du théâtre ita-

lien depuis la décadence de la Comédie

latine, par Riccoboni. Paris, Caillou,

1730. 2 vol. in-8. — 16 figures de bouf-

fons, gravées à l'eau-forte par Joullain.

(De I 5 à 20 fr.)

RICCOBONI (M™«). Histoire de Miss
Jenny. Paris, 1764. 4 vol. in-12. —
4 figures par Gravelot, gravées par Le-

moine et Prévost. (De 6 à 8 fr.)

— Œuvres complètes de A/™» Ricco-

boni. Nouvelle édition, revue et aug-
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mentée par l'auteur et ornée de 24 fi-

gures en taille-douce. Paris, Volland,

1786. 8 vol. in.8. (De i5 à 20 fr.)

RICHARDSON. Pamela, or Virtue

rewarded, in a séries offamiliar let-

ters, etc. London, 1742.4 vol. in-8. —
29 figures par Hayman et Gravelot.

(De i5 à 20 fr.)

— Paméia ou la Vertu récompensée,

traduit de l'anglois. Nouvelle édition,

enrichie de figures. Amsterdam, aux
dépens de la Compagnie, 1743. 4 vol.

in-i2. — 4 frontispices (le même pour
chaque volume) et 29 figures par Punt.

(De i5 à 20 fr.)

— Lettres anglaises, ou Histoire de

Afiss Clarisse Harlowe.LondreSyNoursQ

(Paris), 1751-1752, 12 parties en 6 to-

mes in-12, mais dont la pagination re-

commence à chaque partie. — 21 figu-

res par Eiscn et Pasquier, gravées par

Beauvais, Delafosse, Legrand, Maison-

neuve, Pelletier, Tardieu, La Montagne
et Pasquier.

Les i3 figures des six premières parties sont

d'Eisen ; elles sont supérieures à celles des six

dernières ; mais le style des gravures et de l'édi-

tion a beaucoup de ressemblance avec ceux

de la Manon Lescaut de 1733. La traduction

est de l'abbé Prévost, de même que dans l'édi-

tion suivante. (De 40 à 5o fr.)

— Lettres anglaises, ou Histoire de

Miss Clarisse Harlove (sic). Nouvelle

édition, augmentée de l'éloge de Ri-

chardson, des lettres posthumes et du
testamentde Clarisse, avec figures. Pa-

ris, chez les libraires associés, 1766.

14 parties en 7 vol. in-12. — i portrait

de Richardson, non signé, et 21 figu-

res gravées par Duflos, d'après celles

d'Eisen et de Pasquier. (De 12 à i3 fr.)

Les figures d'Eisen et de Pasquier sont de

grossières copies de celles de l'édition do lySl.

Une nouvelle édition, publiée à Paris chez

les libraires associés, porte la date de 1776 et

1777, 14 parties en 7 volumes. Elle contient

21 figures non signées, également reproductions

I
de celles d'Eisen, mais gravées avec soin et avec
goût. (De i5 è 30 Tr.)

— Lettres anglaises, ou Histoire de
Miss Clarisse Harlowe, augmentée de
l'éloge de Richardson, des lettres pos-

thumes et du testament de Clarisse,

avec figures. Londres (Paris, Cazin),

1784. II vol. in^'iS. — 1 portrait gravé

par Duponchel et 17 figures non si-

gnées (probablement par Marillier),

dont plusieurs sont très jolies. (De 25
à 3o fr.)

L'éloge de l'abbé Prévost (l'auteur de cette

traduction^ est de Diderot.

— Clarisse Harlowe. Traduction
nouvelle et seule complète, par M. Le
Tourneur, faite sur l'édition originale

revue par Richardson, ornée de figures

de M. Chodowiecici, de Berlin. Genève,
Paul Barde, et Paris, 1785-1786. 10

vol. in-8. — I portrait par A. Pujos,

gravé par F. D., et 21 figures dessinées

et gravées par Chodowiecki. (De 5o à

60 fr.)

Existe sur papier de Hollande et figures avant
la lettre. (De 80 à 100 fr.)

— Clarisse Harlowe (même traduc-

tion). Paris, Lemarchand, 1802. 14
vol. pet. in-12.— i4gravurespar Huot,

.

gravées par Bovinet. (De 12 à i5 fr.)

— Nouvelles lettres anglaises, ou

Histoire du Chevalier de Grandisson.

(Traduites par l'abbé Prévost), Nou-
velle édition, revue, corrigée et aug-
mentée de plusieurs lettres, avec figu-

res. Londres, collection de Cazin, à

Paris, 1786. 7vol. in-i8.—8 figures mal
gravées par Chapuy.(De 12 à i5 fr.)

Les figures, assez médiocres, sont de Brion
de la Tour et Gravelot, mais celui-ci pour le

3* volume seulement. Il n'y a point de nom de
graveur.

RICHER. Théâtre du Monde, où,
par des exemples tirés des auteurs an-
ciens et modernes, les vertus et les vi-

ces sont en opposition. Paris, Nyon
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1775. 2 vol. in-8.— 20 figures parMo-
reau et Marillier, gravées par Dam-
brun, Delignon, Gaucher, de Ghendt,

Helman, Langlois, Longueil et Simo-
net. (De 25 à 3o fr.)

Belles illustrations ; mais les épreuves sont

très fatiguées dans la réimpression en 4 vol.

in-8 de 1 787-1 788, dans laquelle Defer et Mai-
sonneuve, les nouveaux éditeurs, ont mis de

nouveaux titres aux deux premiers volumes et

un nouvel avertissement. (De i5 à 20 fr.J

RIDLEY (Jacques). Les Contes des

' génies, ou les Charmantes leçons d'Ho-

ram, fils d'Asmar, ouvrage traduit du
persan en anglois par sir Charles Mo-
rell (masque de Jacques Ridley), ci-

devant ambassadeur des établissements

anglois dans l'Inde, à la cour du grand

Mogol, et en françois sur la traduction

angloise (par J. B. R. Robinet). Am-
sterdam, chez MM. Rey, 1767. 3 vol.

pet. in-8. — I frontispice et 12 figures

non signés. (De 20 à 25 fr.)

Ouvrage réimprimé sous la date d'Amster-
dam, 1782, en 3 vol. in-l6, avec les mêmes
figures. Il existe des exemplaires sur papier

vélin. (De 40 à 5o fr.) Ces contes se trouvent

dans le Cabinet des fées.

RIVAROL. Les Amours de Lysis et

de Thémire dans l'île de Délos. Paris,

an VII. In-i2. — i figure non signée.

(De 4 à 5 fr.)

ROBBÉ DE BEAUVEZET. Mon
Odyssée, ou le Journal de mon retour

de Saintonge. Poème- à Chloé. A La
Haye, 1760. In-8. — 4 figures par Des-

friches, gravées par Cochin, et i fleu-

ron sur le titre par Boucher, gravé par

Chedel. (De 8 à 12 fr.)

Le fleuron avait déjà servi aux Nymphes de

Diane, de Favart, en 1747.

— Œuvres badines de Robbé deBeau-

ve^et. Londres (Paris), 1801. 2 vol. in-

18. — 2 frontispices par Monnet, gra-

vés par Demonchy. Très rare. (De 25 à

3o fr.)

ROBINET. De la Nature. Amster-
dam, chez Van Herrassel, 1761. In-8.

— I titre rouge et noir, i beau frontis-

pice et I jolie vignette en guise de fleu-

ron; les deux non signés. (De 6 à

8 fr.)

Ouvrage philosophique misa l'index en 1762.

ROCHON DE CHABANNES. Heu-
reusement, comédie en un acte et en

vers. Paris, Sébastien Jorry, 1762.

In- 12. — I jolie figure par Eisen, gra-

vée par Delafosse. (De 3 à 4 fr.)

ROMAN (Abbé J. J. T.). L'Ino-

culation, poëme en 4 chants par

M. L. R. Amsterdam et Paris, La-
combe, 1773. In-8. — I frontispice par

Berteau, gravé par Marchand. (De 3 à

4fr.)

Roméo et Raquette, parodie en cinq

actes et en vers burlesques de Roméo
et Juliette, tragédie par M. R..., repré-

sentée pour la première fois au carna-

val de Venise, par les Enfants de la

Folie, en 1772. A Vérone et à Paris,

chez la veuve Ravenel, 1773. In-8.

— I frontispice non signé. (De 6 à

8 fr.)

Pièce attribuée à Radel par le catalogue

Soleinne, et à Rosirecci par de Manne.

ROMET. Lettre de Pétrarqueà Laure,

suivie de remarques sur ce poète, etc.

Paris, Sébastien Jorry, 1765. In-8. —
I figure (médiocre) par Gravelot,

gravée par M"» Pithoud. (De 3 à 4 fr.)

Existe en grand papier. (De 6 à 8 fr.)

ROSCOMMON (comte de). The poe-

tical Works of Went. Dillon, earl of

Roscommon. Edinburgh, 1780. In-i8.

— I frontispice par Stodhart, gravé

par Delattre. (De la collection Ca-

^in?)

Voyez à Chaucer.

ROSNY. Adèle et Germeuil, ou l'Uer-
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mitage des monts Pyrénées, par A. J.

Rosiiy, orné de fifçurcs dcssinces par

Qucverdoet gravées par Villeray l'^iç'.

Paris, Lepctit, 1797. 2 vol. in-i8. —
2 figures par Quéverdo, gravées par

Villcrey. (De 8 à 10 fr.)

Existe sur papier vélin. (De 20 à 25 fr.

— Les Infortunes de la Galcticre

pendant le régime déccmviral, conte-

nant ses persécutions, sa fuite sous

Robespierre, son naufrage et son sé-

jour dans une île déserte, suivies de

son retour en Franee, par Joseph Ros-

ny. Deuxième édition, revue, corrigée

et augmentée par l'auteur. A Paris,

chez Conort, 1798. Petit ini2. — i fi-

gure non signée. (De 3 à 4 fr.)

— La Laitière de Saint-Oiien, suivie

de Lorino. Paris, an Vil. Pet. in-12.

— I figure non signée. (3 fr.)

— Claude et Claudine, ou l'Amour
au village, roman pastoral. Paris,

an VIII. In-i8. — Jolie figure non si-

gnée, sans doute par Quéverdo. (De 4 à

6 fr.)

— Histoire d'un écu de six livres

transformé en pièce de cinq francs, par

l'auteur du Péruvien à JParis. Paris,

i8o3. In-18. — I figure non signée, que
l'on peut attribuer à Quéverdo. (De 8
à 10 fr.)

ROSSET (De). L'Agriculture, poëme.
Paris, de l'imprimerie royale, 1 774; chez

Moutard, libraire. Grand in-4.— 1 fron-

tispice par Saint-Quentin, gravé parLe-
gouaz; I fieuron sur le titre et 2 peti-

tes vignettes ou fleurons dessinés et

gravés par Marillicr; 6 figures par de

Loutherbourg, gravées par de Ghendt,
Leveau, Lingée et Ponce, et 6 vignet-

tes par Saint-Queniin, gravées par He-
mery, Leveau, Lingée et Ponce. (De 3o

à 40 fr.)

Illustrations admirables.

Un supplément, contenant les note<, a paru
dans le même format en 17S2, san« ri(;urcH. Il

manque dans beaucoup d'exemplaire*, mais
comme il ne renferme pas de figures, il n'au;;-

mente pas la valeur du volume. I^ licJoycrc

avait les eaux-fortes des vignettes.

ROUCHER. A. s Mois, poëmc en

douze chants, par M. Roucher. Paris,

Quillau, 1779. 2 vol. grand in-4. —
5 très belles figures par Cochin, M.n-

rillierct Moreau, gravées par Gaucher,

Ponce et Simonet. (De 25 à 3o fr.)

II existe des exemplaires en grand papier. (De

5o à 60 fr.J

ROUGET DE LISLE. Essais en vers et

en prose. Paris, de l'imprimerie de Di-

dot l'aîné, an Vde laRépublique(i79r)).

In-8. — I jolie figure par Le Barbier,

gravée par Gaucher, et 4 pages de mu-
sique gravées par Richomme (chant de

l'hymne à VEspérance), avec titre gravé.

(De i3 à 20 fr.)

Ce volume est déJié à Mi-hul. Il contient

quelques poésies de circonstance, une nouvelle

en prose : Adélaïde et Monrille, à laquelle se

rapporte la figure (placée page 60) ; Roland â

Ronceraux, chant de guerre dédié aux mânes de

Frédéric Dietrich. premier maire de Stras-

bourg, et enfin le Chant des combats, vulgaire-

ment l'Hymne des Marseittois. aux mânes de Sri'

vain Baillr, premier maire de Paris.

ROUQUET. L'État des arts en An-
gleterre. Paris, chez Jombert, 1753.

In-i2. — I jolie vignette dessinée et

gravée par Cochin en tête de la dédi-

cace. (De 3 à 4 fr.)

ROUSSEAU (Jean-Baptiste). Œuvres
diverses de AI. Rousseau. Nouvelle édi-

tion, revue, corrigée et augmentée par

lui-mêrne. Enrichie de figures en

taille-douce. Amsterdam, Fr. Chan-
guyon, 172g. 3 vol. in-12. — 2 fron-

tispices par Debrie et Picart, gravés

par Bernards, et i titre gravé par Pi-

cart pour le 3* volume; 2 fleurons sur

les titres, dont l'un par Duflos, et 8 fi-

gures par Debrie, gravées par Duflos,
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Bsrnards, V. Gunstet Lacave. (De loà
12 fr.)

Bonne édition, assez jolie.

— Œuvres de Jean-Baptiste Rous-
seau. Nouvelle édition, revue, corrigée

et augmentée sur les manuscrits de

l'auteur. Bruxelles(Paris, Didot), 1743.

3 vol. grand in-4. — i fleuron sur le

titre des 3 volumes, 12 vignettes, 56

culs-de-lampe et 12 lettres ornées, des-

sinés et gravés par Cochin, d'une exé-

cution très remarquable, mais trop

souvent répétés. (De 5o à 60 fr.)

Magnifique édition, digne en tout point du
plus grand poète lyrique français. Malheureu-
sement les épigrammes ne sont pas au complet,

comme dans l'édition précédente. Il paraît que
quelques exemplaires ont comme frontispice

un très beau portrait de Rousseau par Aved,
gravé par Schmidt.

— Œuvres choisies de Rousseau. Am-
sterdam, 1777 (Cazin). 2 vol. pet. in-

12. — I très beau portrait d'après

Aved, gravé par N. de Launay. (De 6 à

8fr.)

Le portrait, quoique daté de 1780, paraît ap-

partenir à l'édition.

Cette édition contient les épigrammes libres

(p. 160 à 200) du 20 volume.

— Œuvres de Rousseau. Nouvelle

édition, à Londres, 1781 (Cazin). 2 vol.

pet. in-i8. — Portrait-médaillon non
signé. Médiocre. (De 3 à 4 fr.)

— Œuvres de Jean-Baptiste Rous-
seau. Nouvelle édition, revue, corrigée

et augmentée sur les manuscrits de

l'auteur, et conforme à l'édition in-4

donnée par M. Seguy. Paris, Rémond et

Poignée, 1795. 4 vol. in-8. pap. vélin.

— I portrait d'après Aved, gravé par

Anselin, et 8 figures par Laffitte, gra-

vées par Croutelle, Delvaux, Dupréel
et Langlois jeune, sous la direction

d'Anselin. (De 60 à 80 fr.)

Belle édition, mais tout à fait incomplète sous

le rapport des épigrammes.

ROUSSEAU (Jean-Jacques). Discours

qui a remporté le prix à l'Académie de

Dijon en l'année 1750, par un citoyen

de Genève, sur cette question : « Si le

rétablissement des sciences et des arts

a contribué à épurer les mœurs. » Ge-

nève, s. d. (1750). In-8. — Beau fron-

tispice gravé par Baquoy. (De 4 à

5 fr.)

— Discours sur l'origine et les fon-

dements de l'inégalité parmi les hom-

mes. Amsterdam, chez Marc-Michel

Rey, 1755. In-8. — Sur le titre, joli

fleuron-vignette par Fokke, frontispice

dessiné par Eisen, gravé parSornique,

fleuron en tête de la dédicace (armes

de la République de Genève), signé

Fokke. (De 5 à 6 fr.)

M. Maurice Tournaux a signalé une édition

in-l2, publiée par le même éditeur en lySg et

renfermant les mêmes illustrations.

— Emile, ou De l'Education, par

J. J. Rousseau, citoyen de Genève. La

Haye, Jean Néaulme, 1762. 4 vol. in-8

et in-i2. — 5 figures par Eisen, gravées

par Le Grand, Longueil et Pasquier.

(De 10 à 12 fr. rin-12, de 25 à 3o fr.

l'in-8.)

Edition originale. C'est sans doute par erreur

que le catalogue Grésy{l869) signale une édi-

tion de 1757 avec figures d'Eisen.

— Emile ou De VÉducation, par J. J.

Rousseau, citoyen de Genève. Lon-

dres (Paris, Cazin), 1781. 4 vol. in-i8.

— 7 jolies charmantes réductions des

figures de Moreau. gravées par Del-

vaux. (De 10 à 12 fr.)

Cette édition a été tirée sur grand papier

In-I2 et in-8. Un exemplaire dans ce dernier

format, relia par Cape, en maroq. r., est coté

180 fr. dans le catalogue Fontaine de 1870.

— Lettres de deux amants, habitants

d'une petite ville au pied des Alpes.

Amsterdam, M. M. Rey, 1761. 6 par-

ties en 4 vol. in-i2. — 12 figures par

Gravelot, gravées par Aliamet, Chof-
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fard, Flipart, Lemire, Lempereur, de

Longucil, L'Ouvrier et A. de Saint-

Aubin. (De 25 à 3o fr.)

Edition orif;inale. Vendue en mar. r., Cham-
bolle-Diirii, 270 fr. (en mars 1876, L. de M"*).

— La Nouvelle Héloîse, ou Lettres

de deux amants habitants d'une petite

ville au pied des Alpes, recueillies et

publiées par J. J. Rousseau. Nouvelle

édition, corrigée et augmentée de figu-

res en taille-douce et d'une table dos

matières. Neuchâtel et Paris, chez Du-
chesne, 1764. 4 vol. in-12 et in-8. —
I superbe frontispice par Cochin, gravé

par de Longueil, et les mêmes figures

que dans l'édition précédente, sauf la

douzième, gravée par de Longueil, qui

est différente. (De 12 à i5 fr.; vendu
5o fr. Hilaire Grésy, 1869.)

— La Nouvelle Hélotse, ou Lettres

de deux amans habitans d'une petite

ville au pied des Alpes, recueillies et

publiées par J. J. Rousseau. Londres

(Cazin, 1781. 7 vol. in- 18, papier vélin.

— I frontispice et 1 1 figures, réductions

charmantes de celles de Moreau, gravés

par Delvaux. (De i5 à 20 fr.)

Il existe de cette édition un tira);e sur grand
papier in-i2 et in-8. (De 5o à 60 fr.) Un exem-
plaire in-8, avec l'Emile, 1 1 vol. reliés en mar.,

est coté 400 fr. dans le catalogue Fontaine de

1873.

Les épreuves des figures du tirage in-8 sont

très recherchées.

L'édition publiée par Lacombe, sous la date

Paris, 1792,4 vol. in-l2, et précédée du Voyage
à Ermenonville, par M. Letourneur, contient les

mêmes figures de Moreau, gravées par J.-A. Pe-

zant.

— La Nouvelle Héloîse, ou Lettres

de deux amants habitants d'une petite

ville au pied des Alpes, recueillies et

publiées par J. J. Rousseau, citoyen

de Genève. Nouvelle édition ornée de

6 figures. Paris, 1804. 4 volumes in-8.

— I portrait de Rousseau par Dcgault,

5 figures gravées par Copia, d'après

les dessins de Prudhon. (De 3o à

40 fr.)

Les épreuves avant la lettre sont tris rares

ainsi que les exemplaires sur papier vélin. (De
80 i 100 fr.) Les eaux-forte» sont plus rares

encore. La figure le Baiser est un chef-d'oeuvre

de grâce et de sentiment. Le dessin original a

figuré, il y a deux ans, à l'exposition des œuvres
de ce grand artiste.

Nota. — Il existe pour la Nouvelle HiloUe
une suite de figures, dessinées et gravées par

Chodowiecki.

— Du Contrat social, ou Principes

du droit politique. Londres, 1782

(Cazin). In- 18, — Portrait-médaillon

non signé. (De 3 à 4 fr.

— Œuvres de M. Rousseau, de Ge-
nève. Nouvelle édition, revue, corrigée

et augmentée de plusieurs morceaux
qui n'avoient point encore paru. Neu-

châtel, 1764. G vol. in-8. — I portrait

de Rousseau par de Latour, gravé par

Littret, et 4 frontispices par Gravelot,

Eisen, Cochin (probablement) et Pi-

galle, gravées par Cochin, Lemire et

de Longueil. (De 25 à 3o fr.)

Le frontispice, qui représente une scène du
Devin du village, par Gravelot, gravé par Le-
mire, est un des plus jolis qu'il ait faits. Le
sixième volume est intitulé : l'Esprit, les

maximes et les principes de Rousseau. Il s'y

trouve encore un portrait de Rousseau.

— Collection complète des Œuvres
de J. J. Rousseau. Londres (Bruxelles),

1774-1783. 12 vol. in-4. — 12 fleurons

sur les titres, parChofFard, Le Barbier

et Moreau, gravés par eux-mêmes,
Dambrun et Leveau, et 37 figures par

Moreau et Le Barbier, gravées par

Choffard, Dambrun, Delaunay aîné,

Delaunay jeune, Duclos, Duflos, Hal-

bou, Ingouf, Lemire, Leveau, Martini,

Romanet, Saint-Aubin, Simonet et

Trière. (De 200 à 25o fr.)

Les 37 figures se répartissent ainsi qu'il suit

6 figures pour les CEuvres diverses;

6 figures pour le Théâtre (la planche de Pyg-
malion existe découverte, à l'état d'épreuve d'ar-

tiste) ;

l3 figures pour la Nouvelle HèloUe;
g figures pour VEmile;

3 figures pour les Confessions,
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On y ajoute le plus souvent le portrait de

Rousseau, gravé par Saint-Aubin, d'après La-
tour. On trouve aussi dans un certain nombre
d'exemplaires 6 figures de Cochin, datées de

1780, du même format, gravées par Halbou,
Duclos, Choffard, Delaunay, Prévost et Helman.
Les figures de la Nouvelle Héloïse sont toutes

avant la lettre. Les autres ont toutes la lettre,

mais les premières épreuves se reconnaissent par

l'absence du numéro au-dessus du cadre. Cette

édition n'a d'autre mérite que d'être ornée des

figures de Moreau et Le Barbier, qui sont de la

plus grande beauté. Elles se retrouvent en

épreuves moins bonnes dans l'édition de Ge-

nève, 1 782-1 790, publiée par Du Peyron, 17 vol.

in-4. (De 100 à 120 fr.)

— Œuvres complètes de J. J. Rous-

seau, classées par ordre de matières,

avec des notes (par Séb. Mercier, l'abbé

Brizard et de L'Aulnaye). Paris, Poin-

çot, 1788- 1793. 39 tomes en 38 voL

in-8.— 38 frontispices et 42 figures par

Moreau, Marillier, Le Barbier, Leclerc,

Naigeon, Wiieatly, Boucher, gravés par

Baquoy, Berthet, Borgnet, Brosse (?),

Château, Croutelle, Dambrun, Del-

vaux, Duhamel, Dupréel, Frussotte,

Geoffroy, de Ghendt, Giraud, Helman,

Hubert, Leclerc, Lépine, Le Roy, Le

Tellier, Maillet, Martin, Michel, Petit,

Ponce, Pruneau, Texier et Viguet.

(De 60 à 75 fr. ; sur papier vélin, de

120 à i5o fr.; sur papier in-4, "^^ '^^

à 200 fr.)

Cette édition n'est guère recherchée aujour-

d'hui que pour ses illustrations. Sur les 42 figu-

res, 28 sont de Moreau, réductions des grandes

figures mentionnées plus haut; ce sont les plus

belles ; les autres ont été pour la plupart dessi-

nées par Le Barbier
;
quelqu&s-unes par Mon-

net. Marillier a composé les huit frontispices

de la Nouvelle Héloïse et de ['Emile. Ils repré-

sentent en petits médaillons, assez bien grou-

pés, les principales scènes de chaque volume.

Les frontispices allégoriques des Confessions,

de la Musique et de la Politique, dessinés par

Monnet, sont médiocres.

J'avais indiqué dans ma seconde édition 90
planches. M. Ch. Mehl n'en a trouvé que 80.

M. Sieurin en a réuni 86 en dehors du portrait

de M'"« de Warens gravé par Ponce, qu'il n'a

pu découvrir.

— Œuvres de J. J. Rousseau, ci-

toyen de Genève. Édition ornée de

figures et collationnée sur les manus-
crits originaux de l'auteur, déposés au

Comité d'instruction publique. Paris,

Defer de Maisonneuve, imprimerie de

Didot jeune, 1793-1800 (i). 18 vol.

très grand in-4, papier vélin. — Por-

trait par de Gault, gravé par Langlois;

5 fi-ontispices par Cochin et Monsiau,

et 29 figures (en tout 35 figures) par

Cochin, de Ghendt, Monsiau, Pauquct,

Renaud et Vincent, gravées par Chof-

fart, Dambrun, Delaunay, Delvaux,

Dupréel, de Ghendt, Halbou, Ingouf,

Le Beau, Lemire, Patas, Pauquet, Pil-

man. Ponce, Thomas et Trière. En
outre, il y a 24 planches de musique

et i autographe en fac-similé gravé.

(De 3oo à 400 fr.)

Malgré le jugement de Brunet, les figures

sont, en général, très belles. Le prix de publi-

cation a été de 60 fr. le vol., et de 72 fr. avec

les figures avant la lettre. Un des exemplaires

sur grand papier dit colombier (il n'en existait

que 4) a été vendu en 1812, relié en mar. r.

(Scherer), 2,660 fr. Il contenait les eaux-fortes.

Les figures seules, avant toutes lettres, Solar,

92 fr.

Nota. — Il existe une suite de 64 figures

tirées sur papier grand in-l8 et in-8, publiées

en 12 livraisons par Dupréel, gravées par lui et

par Adam, Bovinet Delignon, Lamarre, Lecerf,

Malbeste, Pauquet et Pigeol, avec la date de

1817, d'après les dessins de Moreau, Chasse-

lat, Cloquet, Lebarbier, Mayer et S. C. Cette

suite, connue sous le nom de Collection Dupréel,

est assez recherchée. (De 5o à 60 fr.) Les épreu-

ves avant les doubles cadres ou bordures sont

rares. (De 200 à 2 5o fr.) La suite dans ces con-

ditions, avec la série complète des eaux-fortes,

a été adjugée en 1862, à 47 fr., La Bédoyère.

Bozérian ne paraît pas avoir été étranger à la

publication de la Collection de Dupréel ; on sait

qu'il était non seulement relieur, mais encore le

fournisseur de riches amateurs du commence-

ment de ce siècle, et il avait, comme Renouard,

la déplorable manie d'ajouter aux livres qu'il

reliait deux ou trois suites de figures. C'est

avec les figures de Dupréel qu'il écoula la jolie

édition de Rousseau, imprimée par Pierre Didot

en 1796-1801 (25 vol. gr. in-l8;, tirée à loo

exemplaires numérotés, et dont les titres por-

tent : C/ief J. Cl. Bozérian, relieur. Un exem-

(l) Un certain nombre d'exemplaires portent,

à ce qu'il paraît, le nom de : J. E, Gabriel Du-

four, libraire.
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plaire, relié en mar. vert par Bozérian, doublé

de tabis, avec les (if^urcs avanl les cadres, est

mentionne au catalo^rue de M. Htiillard (1870),

(Dans ces condition;), do 400 à 5oo fr.)

ROWE. The fair pénitent, a tragedy.

London, Tonson, lySo. Ii\-i2. i fron-

tispice par Duguernier, gravé par Van
der Gucht.

ROY. Œuvres diverses de M. Roy.
Paris, 1727. 2 vol. in-8.— 4 titres avec

arabesques dessinés et gravés par

Scottin. (De 436 fr.)

RUSTAING DE SAINT-JORY. —
Les Femmes militaires, relation histo»

riquc d'une île nouvellement décou-

verte, par G. D***. Paris, Claude

Simon, 1735. In-12. — 6 figures par

Riquard et Sixe, gravées par Fessard.

(De 5 à 6 fr.)

RUTLIDGE. Le Bureau d'Esprit,

comédie en cinq actes, par M. L, G.

R. G. A. (M. le chevalier Rutiidge,

gentilhomme anglais). Londres, 1777.

In-8. — Très joli frontispice gravé,

non signé. (De 10 à i3 fr.)



Molièr

'm^m^s^^^sa\ acre de Louis XV
(Le) dans l'église de

Reims, le 25 octobre

1722. Paris, s. d.

( 1 723). In-folio max.
— Texte gravé, 72

gravures, dont 9
^J grandes planches

doubles (les diverses phases de la cé-

rémonie) par Beauvais, Cochin père,

Desplaces, Duchange, Dupuis, Lar-

messin, Tardieu, et 63 planches (les

dignitaires de l'Eglise et de l'Etat) par

Audran, Edelevick, Chereau, Drevet,

Houssard, Iscurate et Petit. (De 25o

à 3oo fr., relié en veau.) — Une partie

des exemplaires furent reliés en ma-
roquin rouge ou foncé, avec de riches

ornements, par Pasdeloup. (De 600

à 800 fr., selon la fraîcheur de la

reliure.)

Le texte de ce splendide volume, rédigé par

Donchet, est encadré de riches bordures, d'allé-

gories, de cartouches, fleurons et culs-de-lampe,

le tout gravé par d'UUin. A la fin du volume se

trouvent les noms de tous les artistes qui ont

coopéré à l'ouvrage.

Sacre et couronnement de Napo-
léon 7", le 1 1 frimaire an XIII. Impri-

merie impériale. In-folio max. —
— 72 planches, d'après les dessins de

Perrier, d'Isabey et de Fontaine, gra-

vées par d'Elvaud, Massard, Simonet,

Dièse, Ribault, Pauquet, Dupréel, La-

vallée, Audain, Petit, Guttemberg,

Dequevauviller et Godefroy. (De 80

à 100 fr.)

Barbier dit que ce n'est qu'en 1822 qu'on com-
mença à donner ce volume en présent; si le fait

est vrai, il est au moins singulier. L'exemplaire

d'Isabey, qui contenait des planches inédites et

de nombreux croquis, a été brûlé à Londres le

29 juin l865, lors de l'incendie qui consuma
environ 2.000 ouvrages ayant appartenu à

M. Techener.

SADE (Le Comte, dit Marquis de).

Aline et Valcour, ou le Roman philo-
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sophique, écrit à la Basiille, un an

avant la Révolution de France. 1793
(avec un nouveau titre i7(j5). 4 vol.

in-18. — iC) figures non signées.

Sur certains titres on lit : Orné de quatorze

({favurcs, par le citoyen S"*. Paris. Girouard ;

sur d'autres: Orné de i6g;ravures,sans le citoyen

S"*. Paris, veuve Girouard. En somme, il y a

8 parties reliées en 4 volumes, avec 8 faux-

titres et 16 figures. La figure qui se trouve en

face de la page 3l6 du 3° volume manque sou-

vent. On l'aura enlevée croyant qu'elle est ob-

scène, mais elle n'est que découverte.

L'exemplaire de M. Cigongne a figuré en

1873 à la vente Potier, no 1.887.

— Justine, ou les Malheurs de la

vertu. En Hollande, chez les libraires

associés, 1791. 2 tomes en i vol. in-8.

— I beau frontispice non libre, par

Chéry, sous la direction de Carrée.

Cette édition a été imprimée in- 12, sous la

même date, avec le frontispice réduit et retourné,

par Chéry, gravé par Texier, et 12 ligures

libres avec encadrements à têtes de mort, chaî-

nes et instruments de supplices, qui sont de for-

mat in-i6 ou in-18.

Cette édition est de la plus grande rareté avec

les figures complètes.

— Justine, ou les Malheurs de la

vertu. Londres (Paris, Cazin), 1792.

2 vol. in-18. — I joli frontispice, ré-

duction de celui de l'édition précé-

dente, et 5 figures libres, non si-

gnées.

Un des ouvrages les plus rares de la collec-

tion Cazin. Il en existe une imitation ou con-

trefaçon, en 4 vol., avec 4 jolis frontispices. En
Hollande, 1800.

— Justine, ou les Malheurs de la

vertu, 3" édition, corrigée et aug-

mentée. A Philadelphie (Paris), 1794.

2 vol. in-18 avec 6 figures.

Le texte est très joli et paraît avoir été im-

primé par le même typographe que l'édition

suivante.

— La Nouvelle Justine, ou les Mal-

heurs de la vertu, suivie de l'Histoire

de Juliette, sa sœur, ouvrage orné

d'un frontispice et de cent sujets

gravés avec soin. En Hollande (Paris),

1797. 10 vol. in-18, dont 4 de Jus-

tine et 6 de Juliette, ou les Prospérités

du vice.

Un exemplaire, relie par Bozérian en mar. r.,

figure dans le VII* Catalogue des livre* rare*

et curieux, manuscrits et estampes brûlés à Lon-
dres (le 29 juin i865), dans la maison Leigh
Sotheby, J. Wilkinson et Hodge, comme ayant

appartenu à M. A. J. J. Techener père.

La plupart des gravures, qui ne sont pas si-

gnées, mais dont le faire rappelle beaucoup celui

de Bornet, sont très médiocres, surtout celles

de Juliette. Il existe deux éditions de Justine,

sous la même date, sans compter les réimpres-

sions qui portent toujours l'indication : En Hol-
lande, 1797. Celle qui est à préférer, qui est la

première et qui passe pour avoir été imprimée
par D...t se reconnaît à ce que la justification

de Justine est différente de celle de Juliette et

plus petite
; que les caractères de Justine sont

plus nets, et que le texte est beaucoup plus cor-

rect. En voici trois exemples pris au hasard :

1" EDITION,

.M E ILLEUR E.

2* EDITION,

MOINS BONNE.

T. I, p. 73, 1. 12:

Mais n'imagine pas. Mais n'imagines pas.

T. I, p. 240, I. 7 :

Nouvelle morsure. Nouvelle morçure.

T. I, p. 289, 1. i5:

Reste donc. Restes donc.

Il faut remarquer que deux figures de Juliette

portent l'indication de Tome V, page 40. Celle

où l'on voit deux vieilles femmes doit être pla-

cée à la page 276 du tome VI.

Il y a eu des réimpressions modernes qui por-

tent toujours: En Hollande, 1797. Les figures,

copiées d'après la première édition, sont litho-

graphiécs pour Justine seule ou gravées soit au
trait, soit en taille-douce, pour Justine et Ju-

liette, mais mauvaises.

M. B.. bibliophile à Paris, possède tous les

dessins originaux de Justine, plus un inédit, et

13 dessins originaux de Juliette.

Consultez, sur Justine, la Bibliographie du
comte d'L, 1. 1

V

, — le Marquis de Sade, l'homme
et ses écrits, étude bio - bibliographique. Sado-
polis, l'an 1000 (Bruxelles, 1866), in-18;— l'In-

termédiaire des chercheurs et curieux, 1874,
5i6 i 5 18) article de M. Assézat.

— La Philosophie dans le boudoir.

Ouvrage posthume (prétendu) de l'au-

teur de Justine. A Londres (Paris), aux
dépens de la Compagnie. MDCGXCXV
{sic pour 1795). a vol. in-18. — Un
frontispice très-joli, non signé, qui
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n'est pas libre, et 4 figures libres, assez

médiocres.

— Les Crimes de l'amour, nouvelles

héroïques et tragiques précédées d'une

Idée sur les romans et ornées de

gravures. Par D. A. F. Sade, auteur

à''Aline et Valcour. Paris, Massé,

an VIII. 2 vol. in-8 et 4 vol. in-12.

— 4 frontispices non signés. (De 40

à 5o fr.)

M. Bégls en possède un superbe exemplaire

sur papier vélin, non rogné, avec les figures

avant la lettre. (De loo à i5o fr.)

L'exemplaire de Solar, in-8 [n° 2,224), a été

adjugé à 45 fr. en demi-rel.

— Zoloé et ses deux acolythes, ou

Quelques décades de la vie de trois jo-

liesfemmes. Histoire véritable du siècle

dernier, par un contemporain. A Turin

(Paris); se trouve à Paris, chez tous

les marchands de nouveautés. De l'im-

primerie de Tauteur, thermidor an VIII.

In-i2. — Frontispice gravé, non signé.

Très-rare.

Roman satirique et libre, à classer dans la

catégorie des libelles. C'est ce livre, dit-on, et

non Justine, qui fit renfermer l'auteur à Charen-

ton. Le frontispice représente les trois héroïnes:

M>"e» Tallien, Visconti et Joséphine de Beau-

harnais. Quelques exemplaires ont paru en

vente publique, en 1840 (S>-Mauris), 60 fr.; en

1848 (Bignon), 38 fr. 5o c : en 1872 (Potier),

veadu (?).

SAINT-AUBIN. Le Désaveu de la

nature. Nouvelles lettres en vers. Lon-

dres et Paris, Fetil, 1770. Grand in-8.

64 pages. — I figure et 2 vignettes par

de Sève, gravées par Massard et Née.

La seconde vignette n'est pas signée.

(De 6 à 8 fr.)

SAINT-CHAMOND (Le Marquis de).

Ah! que c'est bête! par M. Timbré.

Berne (Paris), de l'imprimerie des

frères Calembourdiers, à la Barbe

bleue, 10007006016. In-8. — i jolie

figure par Marinier, gravée par Hal-

bou, quelque peu scatologique. — (De 6

à 8 fr.)

Facétie dans le genre de celles du marquis de
Bièvre.

SAINT-CLAIR (De).Z-e5 Égarements
d'un philosophe, ou la Vie du chevalier

de Saint-Albin, par M. de Saint-Clair.

A Genève et à Paris, chez Regnault,

1789. 2 vol. in-12. — 2 figures par

Binet, gravées par E. Giraud et Pou-

quet. (De 8 à 12 fr.)

Cet ouvrage a été attribué à Rétif de la Bre-

tonne.

SAINT-EVREMOND. — Œuvres de

Saint-Evremond, publiées sur ses ma-
nuscrits, avec la vie de l'auteur, par

M. de Maizeaux, membre de la Société

royale. Cinquième édition, revue, cor-

rigée et augmentée, enrichies de figures

gravées par B. Picart, le Romain et Jean

Punt junior. Amsterdam, chez Covens

et Mortier, lySg. 5 vol. pet. in-8. —
Du même : Mélange curieux des meil-

leures pièces attribuées à M. de Saint-

Evremond, et de quelques autres

ouvrages rares ou nouveaux. Amster-

dam, Covens et Mortier, lySg. 2 vol.

pet. in-8. — Ensemble 7 vol. — 10 fi-

gures ou frontispices, un portrait, par

B. Picart, gravés par Punt, et i fleuron

des mêmes. (De 3o à 40 fr.)

SAINT-EVREMONT {V)q). Mélanges

curieux des meilleures pièces attribuées

à M. de Saint-Evremont et de quel-

ques autres ouvrages rares ou nou-

veaux. 4" édition, enrichie de figures

gravées par B. Picart et Jean Punt

junior. Amsterdam, 1709. Pet. in-8.

— I frontispice gravé par Punt, le por-

trait de Hortense Mancini, gravé par

B. Picart et jolie figure (page 255),

gravée par Picart et datée de 1725 (?)

(De 5 à 6 fr.)

SAINT-FOIX. Œuvres complettes de

M. de Saint-Foix, historiographe des

ordres du Roi. Paris, veuve Duchesne,

1778. 6 vol. in-8, papier de Hollande.

— I portrait par Pougin de Saint-Au-
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bin, ornementé par Marillier et gravé j
poëme. Amsterdam, 1769. In-8. —

par Lcmirc. i figure dans le tome I",

par Marinier, gravée par Halbou, et

1 frontispice dans le tome II, par le

même, gravé par Le Beau. (De i5 à

20 fr.)

Ces illustration!! sont très belles. Le catalo-

gue de MM. Morgand et Fatout, n» 1,957, con-

tient un exemplaire, avec une double suite de

figures en couleur
;
grand papier de Hollande,

80 fr.

— VOracle, comédie en un acte et

en prose, par M. de Saint-Foix. Paris,

Prault, 1740. In-8. — i très-joli fleu-

ron dessiné et gravé par Cochin fils.

(De 6 à 8 fr.)

L'artiste a représenté dans ce fleuron M^l'Gaus-

sin au moment où elle attache un ruban au cou

de Grandval, dans le rôle de Charmant.

— Lettres turques, revues, corrigées

et augmentées. Amsterdam, chez P.

Mortier, 1750. In-12. —Joli titre gravé

avec vignette, dessiné par Eisen et gravé

par Sornique. Dans le même volume,

Lettres de Nadim Coggia, titre des-

siné par Clavereau, gravé par Fessard.

(De 6 à 8 fr.)

SAINT-HYACINTHE (De). Le Chef-

d'œuvre d'un inconnu. Poëme heureu-

reusement découvert et mis au jour,

avec des remarques savantes et recher-

chées, par M. le docteur Chrysostôme

Mathanasius. Neuvième édition... avec

des notes par P. X. Leschevin. Paris,

imprimerie bibliographique, 1807.

2 vol. in-8. — 2 portraits de fantaisie,

dont l'un porte : Appelles pinxit, Ca-

lotin scripsit. (De 8 à 10 fr.)

SAINT-JULIEN (Baillet, baron de).

La Peinture, ode de milord Telliab,

traduite de l'anglais par M. ***, un

des auteurs de l'Encyclopédie. Lon-

dres, 1773. Plaquette in-8. — i fron-

tispice dessiné et gravé par J. J. Pas-

quier. (De 3 à 4 fr.)

SAINT-LAMBERT (De). Les Saisons,

5 figures par Gravelot et Iji Prince,

gravées par Delaunay, Prévost, Rous-
seau, Saint-Aubin et Watelet. — Un
fleuron sur le titre et 4 vignettes par

Choffard. (De i5 à 20 fr.)

— Les Saisons, poëme. Septième édi-

tion. Amsterdam, 1775. Grand in-8.

—

5 belles figures par Moreau, gravées

par Delaunay, Duclos, Prévost et Si-

monet, i fleuron sur le titre et

4 vignettes par Choftard. Ce poëme
est suivi de trois contes, de poésies

fugitives et de fables orientales. Les

tro's contes sont ornés de 2 figures par

Moreau, gravées par Lebas et Prévost.

En tout, 7 figures. (De 5o à 60 fr.)

Il existe des exemplaires avec les figures avant

la lettre. Tous sont imprimés sur papier de

Hollande. (De 200 à 3oo fr.)

— Les Saisons, poëme. Amsterdam
(Paris, Cazin), 1777. In-24. — i char-

mant frontispice, réduction de la figure

du I" chant de l'édition de 1775, par

Moreau. (De 3 à 4 fr.)

— Les Saisons. Londres (Paris,

Cazin), 1782. — Frontispice par Che-
vaux, gravé par Duponchel. (De 3 à

4fr.)

— Les Saisons, imprimerie de F.

Didot Tainé, 1796. Grand in-4. —
4 figures par Prudhon, Gérard et

Chudi. (De 25 à 3o fr.)

Les épreuves de l'exemplaire de M. Mehl
étant avant la lettre, il n'a pu constater les noms
des graveurs. (Dans ces conditions, de 40 i

5o fr.) Un exemplaire unique sur vélin, enrichi

des 4 dessins originaux, a été vendu 400 fr. ea
1835. (Bibliothèque Galitzin.)

SAINT-MARC. Œuvres de M. de
Saint-Marc. Genève et Paris, 1775.

In-8. — I portrait, i titre par Eisen,

1 figure par Moreau, tous gravés par

Gaucher; 2 vignettes par Eisen et

Marillier (les mêmes que dans Pcdition

de 1781), gravées par Gaucher et
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Elluin, et i cul-de-lampe par Eiscn,

gravé par Gaucher. (De 10 à 12 fr.)

— Œuvres de M. de Saint-Marc.

Paris, de l'imprimerie de Monsieur

(Didot), 1781. 3 vol. in-8. — i titre

gravé au i" volume, outre le titre

imprimé, par Eisen, gravé par Gau-

cher; I frontispice par Cochin, gravé

par J. J. Le Veau; 3 vignettes par

Cochin, Eisen et Marillier, gravées

par Eisen, Elluin et Le Veau (celle

d'Eisen est des plus remarquables), et

1 figure par Moreau, gravée par Le

Veau. (De 25 à 3o fr.)

— Œuvres de M. de Saint-Marc.

3" édition. Paris, imprimerie de Mon-

sieur (Didot), 1785. 2 vol. gr. in-8. —
Tome I". Portrait de l'auteur gravé

par Gaucher, d'après Danloux, i figure

par Moreau, gravée par Gaucher, i vi-

gnette par Marillier, gravée par Elluin,

2 culs-de-lampe, l'un par Eisen, gravé

par Gaucher, Tautre dessiné et gravé

par Marillier. — Tome II. i frontis-

pice, I vignette et i cul-de-lampe par

Cochin, gravés par J. J. Le Veau. (De

i5 à 20 fr.)

Dans cette édition, imprimée avec plus de

luxe que les deux autres, il n'y a que la vi-

gnette de Marillier, gravée par lui-même, qui

soit nouvelle.

SAINT-NON (Richard, abbé de).

Voyage pittoresque, ou description du

royaume de Naples et de Sicile. Paris

(Clousier, imprimeur)^ 1781-1786.

4 tomes en 5 vol. in-folio. — Fleurons

sur les titres, très belle épître dédica-

toire à la Reine, entièrement dessinée

et gravée par l'auteur, Saint-Non;

376 belles gravures, dont 60 environ

à 2 sujets, II grandes vignettes,

74 culs-de-lampe et fleurons, 12 cartes

et I plan dessinés par Auvray, Chof-

fard, Cochin, Desmoulins, Despres,

Duplessis-Berteaux, Fragonard, Houet,

Martini, Paris, Renard, Hubert-Ro-

bert, Saint-Non, J.-B. Tierce et Weis-

brood, et gravés par Alliamet, Allix,

Berthault, Choffard, Couché, Dagoty

fils, Dambrun, Daudet, M'"» Denys,

Desmoulins, Desquau, Duflos, Duparc,

Dupin, Duplessis-Berteaux, Fessard,

Gaucher, de Ghendt, C. Guttemberg,

H. Guttemberg, Helm.an, Henriquez,

Le Bas, Le Mire, L'Épine, Le Roy,

Liénart, Longueil, Macret, Martini,

Mathieu, Née, Nicolet, Paris, Ponce,

Prévost, Queverdo, Racine, Saint-

Aubin, Saint-Non, Sellier, Tellier (?),

Vangelisti et Villiers. (De 25o à

300 fr.)

Cette publication est remarquable par la

beauté et le nombre considérable de ses gra-

vures. Son succès fut très grand; ce n'est qu'à

la dimension du format qu'il faut attribuer

l'espèce de discrédit dans lequel cet ouvrage est

tombé. Cette entreprise fut ruineuse pour Saint-

Non, et absorba et sa fortune et celle de ses

frères. Les deux derniers volumes se ressentent

de la situation financière de l'auteur ; les fleu-

rons et les vignettes y sont plus rares, et tout,

jusqu'au papier, trahit une certaine économie.

Il existe des exemplaires avec les figures avant

la lettre et les eaux-fortes; celui de Pixéré-

court, signalé comme les renfermant toutes, et

relié par Derome, n'a été vendu que 400 fr. —
M. de Laborde a possédé un exemplaire sur

vélin, avec tous les dessins originaux
,

qui

n'existe plus, d'après Brunet. Les amateurs

doivent s'assurer que le tome II contient à la

page 52 une belle planche de Phallus antique,

qui manque quelquefois, et qu'à la fin de la

2» partie du t. IV se trouvent les 14 planches

de médailles des anciennes villes de la Sicile,

qui figurent comme culs-de-lampe dans ce

même volume.

Un exemplaire est mentionné dans le catalo-

gue Fontaine (1874), au prix de 335 fr., relié

en veau.Morel de Vindé(no 2582) avait la collec-

tion des eaux-fortes reliée séparément en 2 vol.

pet. in-fol. obi. et l vol. gr. in-fol. Un exem-

plaire, relié par Derome en mar. r., avec les

médailles doubles, est coté 35o fr. au Bullelin

du bibliophile Ci845, n» 5o5).

SAINT-PIERRE (Bernardin de). Paul

et Virginie, par Jacques-Bernardin-

Henri de Saint-Pierre. Avec figures.

Paris, de l'imprimerie de Monsieur,

1789. In-i8. — 4 figures, dont 3 de

Moreau, gravées par Gérardet et Hal-

bou, et I de J. Vernet, gravée par de

Longueil. (De 25 à 3o fr.)
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Existe éf^alement «ur papier vélin. (De 3o à

60 fr., et avant la lettre, de 5oo à ôoo fr.)

— Paul et Virginie. Londres, 1793

(Cazin). In-i8. — 5 jolies figures non

signées. (De 12 à i5 fr.)

— Paul et Virginie, par Jacques-

Henri-Bernardin de Saint-Pierre. Paris,

Didot l'aîné, 1806. Grand in-4, papier

vélin. — I portrait par Lafitte, gravé

par Ribault, et 6 figures par Gérard,

Girodet, Isabcy, Lafitte, Moreau et

Prudhon, gravées par Bourgeois de la

Richardière, Bovinet, Mecou, Pille-

ment, Prot et Roger. (De 60 à 80 fr.)

Les figures sont belles en général. La der-

nière, « les Tombeaux », par Isabey, est d'un

effet saisissant. On les trouve aussi en couleur.

Il y a des exemplaires format in-folio avec les

figures avant la lettre. Ils sont rares. (De 100 à

125 fr.) Vendu 122 fr., Rigaud. Renouard pos-

sédait l'unique exemplaire tiré sur vélin, vendu

211 fr. Il avait également les 6 dessins origi-

naux de cette édition qui, réunis à quelques

autres, ont été adjugés à 1,5 10 fr. Les des-

sins des figures de Moreau et celui de Joseph

Vcrnet, pour l'édition de 178g, s'y trouvaient.

— L'Arcadie, par Jean-Jacques Ber-

nardin Henri de Saint-Pierre. Angers,

Pavic, 1781. Petit in-i2. — i jolie

figure non signée.

— Voyagea l'Islc-de-France, à l'isle

Bourbon, au cap de Bonne-Espérance,

par un officier du Roi. Amsterdam et

Paris, chez Merlin, 1773. 2 vol. in-8.

— 3 figures par Moreau, gravées par

Masquelier, Née et Duclos. (De 6 à 8 fr.)

Sainte Bible {La), contenant l'An-

cien et le Nouveau Testament, traduite

en françois sur la Vulgate par Lcmais-

tre de Saci, divisée en 1 tomes. Paris,

G. Desprez, 1730. In-4. —Titre gravé

portant : Histoire sacrée de la Provi-

dence et de la conduite de Dieu sur les

hommes..., dédiée à la Reine par De-

marne, graveur de S. M. à Paris;

portrait en pied de la reine Marie

Leczinska, par Vanloo, gravé par De-
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marne; vignette en tête de la dédicace,

qui est gravée. 5oo figures, toutes gra-

vées par Demarne, avec encadrements
variés. (De 5o à 60 fr.)

Les figures se répartissent ainsi : 338 pour
l'Ancien Testament, 172 pour le Nouveau Tes-

tament. La plupart sont des reproductions de
tableaux de maîtres.

Sainte Bible [La), traduite sur les

textes originaux avec les différencesde

la Vulgate. Amsterdam, aux dépens de

la Compagnie. i73g. In-8. — i joli fron-

tispice dessiné par B. Picart, gravé par
Yver. (De 10 à 12 fr.)

Sainte Bible (La) • contenant l'A «-

cien et le Nouveau Testament, traduite

en françois sur la Vulgate, par M. Le
Maistre de Saci, ornée de 3oo figures

gravées d'après les dessins de M. Ma-
rinier. Paris, Defer de Maisonneuve,

de l'imprimerie de Monsieur (et plus

tard de Didot), i789-an XII (1804).

— Les 3oo figures, dont 204 pour

l'Ancien Testament et 96 pour le

Nouveau, ont été gravées par Dam-i

brun, Delaunay jeune, Dclignon, Del-

vaux, Dupréel, de Ghendt, Giraud

jeune, Halbou, Hubert, Lebeau, Pa-

tas. Petit, Ponce, Trière, Varin et Vi-

1 guet. (De i5o à 200 fr.)

Dans le tirage in-4 il y a des cadres aux
figures, qui sont avant la lettre. (De 700 i

800 fr.) Pixérécourt possédait la collection

I
complète des eaux-fortes, qui provenait du gra-

i veur Ponce. Elle a été vendue Sj fr. 5o c. Il

I
avait aussi la suite complète en épreuves d'ar-

tiste avant la lettre, vendue 79 fr. 5o c. Un
exemplaire du tirage in-4, ''^l'^ ^t brochure en
mar., avec les épreuves avant et après la lettre,

figure dans le catalogue Fontaine de 1873 i

3,000 fr.

SALCHLI. L'Optique de l'univers, ou

la Philosophie des voyages autour du

monde, poëme. Berne, 1799. In-i2. —
Joli frontispice et un fleuron dessinés

et gravés par Dûnker. (De 3 à 4 fr.)

— Les Causes finales et là direction

du mal. Poëme philosophique en qua-
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tre chants. Berne. In-i8. 1784. — Un
frontispice, un fleuron sur le titre,

4 vignettes et i cul-de-lampe dessinés

et gravés parDùnker. (De 4 à 6 fr.)

— Le Mal. Poëme philosophique

suivi de remarques et de dissertations

relatives au sujet. En quatre chants.

Berne, 178g. In-8. — t frontispice

dessiné et gravé par Dùnker. (De 4
à 5 fr.)

SALLENGRE. L'Éloge de l'Ivresse.

La Haye, 1714. Pet. in-8. — Frontis-

pice allégorique non signé. (De 5 à

6 fr.)

— Histoire de Pierre de Montmaur,
professeur royal en langue grecque.

La Haye, lyiS. 2 vol. petit in-8. —
2 frontispices (le même pour chaque

volume) et 8 figures dessinés et gravés

par Bleyswyk. (De i5 à 20 fr.)

Le frontispice reproduit les figures en petits

médaillons. Cet ouvrage est très rare en grand

papier. Le Bulletin du bibliophile de l85l,

p. 363, n» 810, en signale un sur papier fort,

coté 18 fr.

SALLUSTE. Caii Sallustii Crispi

quœ extant opéra. Paris, David, 1742.

In-i2. — 3 figures par Cochin, gra-

vées par Fessard ; i fleuron sur le titre

et 3 vignettes par Pierre, gravées par

Fessard, les deux dernières non si-

gnées. (De 5 à 6 fr.)

SANDISSON (De). Les Aventures

d'Abdalla, ou son voyage à l'isle de

Borico. Traduction de l'arabe. Nou-

velle édition, ornée de figures en taille-

douce. La Haye et Paris, Musier, 1773.

2 vol. in-8.— 2 fleurons sur les titres,

dont celui du i»' volume est par Eisen,

gravé par Legrand, et 6 jolies figures

non signées. (De 8 à 10 fr.)

SAPHO. (Voy. à Billardon de Sau-

VIGNY.)

SARRAZIN. La Fatalité des ressem-

blances. Paris, 1801 . 2 vol. in-i8. —
2 figures erotiques non signées.

Satyres sur les femmes bourgeoises

qui se font appeler Madame, avec une
distinction qui sépare les véritables

d'avec celles qui ne le sont que par le

caprice de la fortune, la bizarrerie et

la vanité du siècle. Enrichi de figures

en taille-douce par Jean-Félix Ecuyer,

sieur D. La Haye, chez H. Frik, 1713.

In-8. — 12 figures non signées. (Rare.

De 100 à i5o fr.)

Quérard cite une édition de La Haye, 1712 (?)

et attribue l'ouvrage au chevalier de Nisart,

L'auteur s'appelait d'Hennissart. Voyez dans le

Bulletin du bibliophile de iSSy, p. 5i5 à 527,

une notice de M. de Gaillon sur ces satires. Ce
livre ayant été saisi, on fit disparaître du

titre le nom du libraire sur la plupart des

exemplaires, qui furent ensuite vendus clan-

destinement. L'exemplaire de M. Pichon a été

vendu l5o fr. Le catalogue Fontaine (l 874) en

renferme un, coté 25o fr., relié en veau par

Trautz-Bauzonnet

.

Satyre Ménippée de la vertu du Ca-

tholicon d'Espagne et de la reine des

États de Paris... Dernière édition, di-

visée en 3 tomes, enrichie de figures

en taille-douce, augmentée de nouvel-

les remarques et de plusieurs pièces...

(par Le Duchat). A Ratisbonne, chez

les héritiers de Mathias Kerner, 1752.

3 vol. pet. in-8. — 4 portraits et 2 figu-

res, dont la Procession de la Ligue,

pliée en trois, non signés. (De 25 à

3o fr.; vendu de 5o à 100 fr. en mar.)

Les portraits représentant Brisson, président

du Parlement, C . de Médicis, le duc de Mayenne,

le Charlatan espagnol. Ces figures ne sont que

des reproductions, un peu mieux gravées, de

celles qui se trouvent déjà dans les éditions de

1711 et de 1726.

SAURIN (Jacques). Discours histori-

ques, critiques, théologiques et moraux

sur les événements les plus mémorables

du Vieux et du Nouveau Testament,

par M. Jacques Saurin, ministre de

l'Évangile, avec des figures gravées sur

les dessins de MivI. Hoet, Houbracken
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et Picard. A La Haye, chez Pierre de

Hondt, 1728-1739. 6 vol. in-folio. —
Beau frontispice dessiné et gravé par

B. Picart avec l'inscription : Figures

de la Bible (pour l'Ancien Testament),

et 1 frontispice de Hoet gravé par

Muller en tête du tome V (pour le

Nouveau Testament). 2 fleurons sur le

titre, le premier dessiné par Hoet,

gravé par V. Gouwen, pour les 4 pre-

miers volumes; le deuxième, dessiné

par Houbracken, gravé par W. de

Broen, pour les 2 derniers. En tête du
1" volume, une dédicace gravée (avec

allégories) au prince d'Orange et de

Nassau, et une vignette héraldique en

tête de i'Épître au roi de la Grande-

Bretagne. Une jolie vignette, sans in-

dication de noms d'artistes, en tête de

la préface, signée Van der Marck, et

212 grandes ligures, dont 5o environ

doubles, d'après les dessins de Antte

von Leiden, Bourdon, Carrache, Cham-
pagne, G. Hoet, Houbracken, Le Brun,

Carlo Morati, B. Picart, Raphaël et

Rario, gravées par Beauvais, Bernards,

Bleyswyck, Blois (i), de Broen, Van
Buisen, Duflos, Folkema, Fonbonne,

G. v. Gouwen Huiberts, de Later,

Mulder, B. Picart, Pigné, Pool, Slui-

ter, Surugue, Thomassin, Tongman et

Van Vianem. (De 100 à i25 fr. sur pa-

pier ordinaire ; sur grand papier, de

200 à 3oo fr.)

Cet ouvrage a été tiré sur plusieurs papiers

dont M. Mehl, i qui cette notice est due, n'en

a vu que deux : le papier ordinaire et le papier

roù/(2), beaucoup plus fort, plus beau et plus

grand que le premier (environ deux doigts de

plus en hauteur et en largeur). Brunet indique

toutefois 4 papiers : le papier super-royal et le

papier impérial.

Les figures ont été gravées dès les premières

années du xviu" siècle, et ont été vendues en

recueils sous des noms d'éditeurs différents,

avec les dates de 1718, 1720 et 1728. Le cata-

logue Van der Helle (n» 40) mentionne un

(1) On trouve souvent Bloys et Bloois.

(2) L'indication du papier se trouve au bas du

titre.

exemplaire des figures tant date. Le recueil

portant la date de 1728, S' Gravcnshaage, P. d«
Hondt, a un texte explicatif hollandais, et e>t

divisé en 3 vol. in-fol. (Voyez La Bédoyère,

1862, no II.)

Bien que les Discourt historiques soient con-
nus sous le nom de Saurin, ce ministre prote»-

tant n'a composé que les deux premiers volumes.

Après sa mort, M. Roques, ministre à Bâie, a

composé ceux des volumes 3 et 4, publiés en

1733 et 1736, et M. Beausobre fils ceux du
Nouveau Testament, formant les volumes 3 et 6
(1737 et 1739). 1^ 5« volume porte une dédi-

cace au prince royal de Prusse, datée de Berlin,

21 août 1737. Un exemplaire des 6 volumes,

en mar., vendu 45o fr. à la vente Rosny (du-

chesse de Berry]. Un grand nombre de figures

ont à la fois la légende en hébreu, en latin, en

allemand, en italien, en hollandais et en fran-

çais.

SAURIN (B. J.). Beverlei, tragédie

bourgeoise, imitée de l'anglois, en cinq

actes et en vers libres. Paris, veuve

Duchesne, 1771. In-8.

Dans cette seconde édition (la l** est de 1768)

se trouve un second 3* acte, composé par Sau-

rin pour satisfaire aux nombreuses protestations

du public, qui avait réclamé, à l'issue de chaque

représentation, un dénouement moins terrible.

C'est pour cette nouvelle édition qu'ont été faits

les cinq dessins de J. D. Dugourc, datés de

1769. qui ont figuré en i85l à la vente Mon-
merqué (n" 1,342), joints à un exemplaire de

l'édition originale. Ils ont été gravés, à ce qu'il

paraît.

SAUTEREAU DE MARSY. Alma-
nach des Muses. A Paris, chez Dela-

lain, 1765-1794. — Paris, chez Louis,

1795-1808. 41 vol. in-18. — Un fron-

tispice pour chaque volume, dessiné et

gravé par Poisson, à l'exception de

celui de i78.'>, dessiné et gravé par

Huet. Qoelques-uns ne sont pas si-

gnés. A partir de 1795, les frontispices

sont dessinés par Bornet, Chaillou,

Maréchal, Marillier, Monnet et Que-
verdo, et gravés par Baquoy, Bovinet,

Dambrun, Delvaux, Dien et Noël. (De

3o à 40 fr.)

ISAlmanack des Muses a été publié jusqu'ea

l833. La bibliothèque Van der Helle renfer-

mait un exemplaire de reliure uniforme en veau,

sur petit papier, de 1763 i 1822 (n» i343). Le
i« volume, de 1763, a été réimprimé en 1769
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et le frontispice porte : seconde édition. L'année
1793 est fort rare, le volume commence par
VHymne des Marseillais, par M. Rougej. Le
frontispice de l'année suivante porte : Altnanach
des Muses, 1794, vieux style.

Il a été tiré de chaque année 5o exemplaires
sur papier de Hollande, format grand in-12;

ils sont fort rares, mais ce tirage spécial n'existe

que jusqu'en 1792. Les volumes suivants n'en
font pas mention au bas de l'avis au lecteur.

— Le Petit Chansonnier françois, ou

Choix des meilleures chansons sur des

airs connus. 3' édition, Genève et Pa-

ris, chez Duchesne, 1782. 2 voL in-8.

— 2 jolis titres, dessinés et gravés par

Marinier. (De 12 à i5 fr.)

Les précédentes éditions de 1778 et 1780
avaient 3 volumes. Les titres (les mêmes) sont

meilleurs comme épreuves. (De l5 à 20 fr.)

SAVAGE. The works ofRichard Sa-
vage, son of the earl Rivers, with an

account of the life and writings of the

author; by Samuel Johnson. London,

1777. 2 vol. in-8. — I charnaant fleu-

ron, placé sur le titre de chaque vo-

lume, par Gravelot, gravé par Taylor.

SAVERIEN. Histoire du progrès de

l'esprit humain dans les sciences natu-

relles et dans les arts qui en dépendeyit,

avec un abrégé de la vie de son célè-

bre auteur. Paris, Lacombe, 1775. —
In-8. — Beau frontispice par de Sève,

gravé par Massard. (De 4 à 5 fr.)

SCARRON. Œuvres de M. Scarron,

nouvelle édition, revue, corrigée et

augmentée de quantité de pièces omi-
ses dans les éditions précédentes. Ams-
terdam, Wetstein, 1752. 7 vol. in-i6.

— I portrait de Scarron, i fleuron qui

sert pour les titres des 7 volumes et

6 figures par Paetr (Pater?) et Du-
bourg, gravés par Folkema. (De 5o à

60 fr., et plus, non rogné ou en maro-
quin.)

— Roman comique de Scarron. Lon-
dres (Paris, Cazin), 1785. 3 vol. in-i8.

— I beau portrait et i très joli frontis-

pice gravés par Chapuy. (De 8 à 9 fr.)

— Le Roman comique, par Scarron.

Edition ornée de figures dessinées par
Le Barbier et gravées sous sa direc-

tion. De l'imprimerie de Didot jeune,

à Paris, chez Janet et chez Hubert,

an IV (1796). — I portrait gravé par Le-

mire et 1 5 figures gravées par Baquoy,
Dambrun, Duclos, Hubert, Patas,

Petit, Romanet et Simonet. (De 100 à

120 fr.)

Il existe des exemplaires sur papier vélin

avec les figures avant la lettre. (De 2 5oà 3oo,fr.J

Dans ces conditions, l'exemplaire de Pixéré-

court, avec les eaux - fortes en plus, n'a été

vendu que 40 fr. Dans ces mêmes conditions,

180 fr., Grésy, en 1869. Un exemplaire, en
demi-rel. (Cape), est coté, sans les eaux-fortes,

3oo fr. dans le catalogue Fontaine de 1875.

NoTJt. — M. Rouquette a eu chez lui un très

bel album in-folio oblong, formé de 16 grandes
estampes tirées du Roman comique, par J.-B.

Pater et J. du Mont, gravées par B. Audran,
Jeaurat, Lépicié, Scottin, A. et L. Surugue.
Elles sont la plupart datées de 1728 et 1729,
et portent en bas la mention : A Paris, chez

L. Surugue, graveur du Roi. (De 200 à 3oo fr.)

Cet album forme un pendant aux gravures

des Contes de La Fontaine, gravées d'après Lan-

cret. Pater, etc.

SECOND (Jean). Voyez Tibulle.

SEDAINE. Recueil de poésies de

M. S. Paris, Duchesne, 1760. In-12. —
Très joli frontispice. (De 5 à 6 fr.)

Le frontispice est signé, mais sur l'exem-

plaire qui a été communiqué à M. Mehl, le

nom de l'artiste, à la pointe sèche, avait pres-

que entièrement disparu. La première édition a

paru en 1752, sous le titre : Pièces fugitives de

M. S'".

— Biaise le savetier. Opéra comique

par M. S Paris, Ballard. 1762, in-8.

— 6 figures par Desrais et Granger, et

gravées par Dupin fils et Ther. Mar-

tinet.

La suite des figures se trouve dans la bi-

bliothèque de M. Sardou.

— Le Déserteur, comédie en trois
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actes, mêlée d'ariettes. (La musique
est de Monsigny,)

Il existe deux suites de figures pour cet opéra :

l'une, composée de 6 pièces par Quéverdo, doit,

je crois, avoir été faite pour la seconde édition

(Paris, Claude Hérissant, 1770, in-8), parce

que la dernière figure porte l'indication de la

page 84, et que dans l'édition originale de 1769
il n'y a que 82 pages. L'autre suite, composée
également de 6 figures, est par Duclos. Les
opéras-comiques de cette époque sont, comme
je l'ai dit à l'article Zémire et Azor (Marmon-
tel), d'une rareté excessive avec les figures, qui

ont presque toujours été enlevées. Je n'en ni

jamais rencontré un seul exemplaire, sauf des

Deux Avares et des pièces qui n'ont qu'un fron-

tispice, telles que les Femmes vengées et le

Jardinier et son seigneur. Quant aux deux suites

du Déserteur, j'ai vu celle de Quéverdo com-
plète; celle de Duclos se trouve chez M. Vic-
torien Sardou. Les graveurs sont Duhamel,
Lingée, Patas, Ponce et Prévost.

— Les Femmes vengées, opéra co-

mique en un acte et en vers, par

M. Sedaine; la musique de M. Phili-

dor. Paris, Muzier, 1775. In-8. — i fi-

gure par Cochin, gravée par Lingée.

(De 6 à 7 fr.)

— Le Jardinier et son Seigneur,

opéra comique en un acte, en prose,

mêlé de morceaux de musique, etc.,

par M. Sedaine; la musique de M. Phi-

lidor. Paris, Claude Hérissant, 1761.

In-8. — I figure par G. de Saint-Au-

bin, gravée par A. de Saint-Aubin. (De

4 à 5 fr.)

M. Sardou possède encore pour cet opéra une
suite de six figures par Martinet et Duclos,

gravées par Dupin fils.

— On ne s'avise jamais de tout,

opéra comique en un acte en prose,

mêlé de morceaux de musique (de

Monsigny). Paris, Cl. Hérissant, 1761,

in-8 (deux éditions), et Paris, Christ.

Ballard, 1762, in-8. — 6 figures (de la

bibliothèque de M. Sardou) par Mar-

tinet et Quéverdo, gravées par Devere,

Martinet, Thérèse Martinet et Prévost.

— Le Roi et le Fermier, comédie en

trois actes, mêlée de morceaux de

musique, par M. Monsigny. Paris,

Hérissant, 1761 et 1770, in-8. — 6 fi-

gures (de la bibliothèque de M. Sardou)
par Quéverdo, gravées par Auvray et

Frussotte.

— Rose et Colas, comédie en un acte,

prose et musique. (Musique de Mon-
signy.) Paris, Cl. Hérissant, 1764,
in-8, ou Paris, C. Ballard, 1769. In-8.

— 6 figures (chez M. Victorien Sardou)

par Marie-Thérèse Martinet, Marie

Quéverdo et Quéverdo. La sixième

porte seule l'indication du graveur,

qui est Martinet.

— Les Sabots, opéra comique mêlé
d'ariettes (musique de Philidor). Pa-

ris, Hérissant, 1768. In-8, 6 figures

(chez M. Sardou) par Duclos, une gravée

par Massard à l'eau-forte et terminée

par Pons; et par Duclos, Leveau, Thé-
rèse, Martinet et F. G.

— La Tentation de saint Antoine,

ornée de figures et de musique. Lon-
dres (Paris, Cazin), 1782. In-i8. —
I frontispice et 8 figures, dont deux
ou trois quelque peu libres, par Bo-

rel, gravées par Eluin. (non signées.)

Cet ouvrage est suivi de :

— Pour le jour de saint Pierre.

Londres, 1782. In-i8. — i figure (li-

bre).

Le plus souvent on trouve à la suite

— Le Pot-Pourri de Lot (par Lai-

mand), orné de figures et de musique.

Londres, 1782. In- 18.— i frontispice et

8 figures, dont 2 ou 3 un peu libres,

et 3 pages de musique gravée.

La première édition de la Tentation et du Pot-
jrourri (sans saint Pierre) est de 1781, in-8,

avec les mêmes figures, dont celles que j'ai

décrites ne sont que la réduction. Ces deux fa-

céties ont été réimprimées à Londres (Paris) en

1786, in-8 également ; mais les figures ont des

numéros et le texte est gravé.

M. H*" possède dans m riche bibliothèque
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spéciale un exemplaire unique de l'édition

de 1781, relié en maroquin rouge gaufré par

Thouvenin, avec les 18 jolis dessins originaux

de Borel à la seppia. La 4» figure, découverte

sur la gravure, est drapée sur le dessin.

Nota. — Les opéras-comiques suivants, dont

M. Sardou possède également des suites de six

figures ayant été omis aux articles Favart, Fe-

nouillot de Falbaire, Laujon et Quêtant, je les

place à la suite de l'article Sedaine. La table

des ouvrages les donnera à leur ordre alphabé-

tique respectif.

Favart. — Isabelle et Gertrude ou les Syl-

phes supposés, comédie en un acte, mêlée

d'ariettes. Paris, veuve Duchesne, lyôS. In-8,

et 1770, in- 12 (la musique est de Biaise).

—

6 figures par Th. Martinet, Queverdo et Marie
Queverdo, gravées par Th. Martinet et Marie
Queverdo.

Fenouillot de Falbaire. — Les deux
Avares. Outre la figure citée à son article,

M. Sardou possède une suite de six figures par

Duclos, Queverdo et Marie Queverdo, gravées

par Devere, Frussotte et Th. Martinet.

Laujon. — L'Amoureux de quinze ans ou la

Double fête, comédie en trois actes, mêlée
d'ariettes (par Martini). Paris, Christ. Bal-

lard, 1771. In-8. — 6 figures par Desrais et

Martinet, gravées par Th. Martinet et Prévost.

Quêtant et Anseaume. — Le Maréchal fer-

rant, opéra comique en un acte (musique de
Philidor). Paris, Claude Hérissant, 1761. ln-8,

et Paris, Christ. Ballard, 1762. In-8. — 6 fi-

gures par Queverdo, gravées par Duhamel et

Thérèse Martinet.

— Le Tonnelier, opéra comique en un acte et

en prose (1765). fn-8. — 6 figures par Martinet,

Thérèse Martinet et Queverdo, gravées par

Thérèse Martinet et Marie Queverdo.

SÉGUR (Jos. Alex. de). Les Fem-
mes, leur condition et leur influence

dans l'ordre social che^ différents peu-

ples anciens et modernes. Paris, impri-

merie de Didot jeune, i8o3. 3 voL in-8.

— 6 figures par Harriet, gravées par

Delvaux. (De 10 à 12 fr.)

Il existe des exemplaires sur papier vélin

avec figures avant la lettre. (De 25 à 3o fr.)

SELLIUS et DUJARDIN. Histoire

générale des Provinces-Unies. Paris,

Simon, 1754-1770. 8 voL in-8. —
I frontispice par Eisen, gravé par
Lempereur; i jolie vignette en tête de

la dédicace, par les mêmes; 8 vignettes

dont 3 sont reproduites 2 fois, par

Choffard et Eisen, 4 signées du dernier,

et gravées par Le Mire; plusieurs car-

tes avec cartouche par ChofFard, et 18

portraits gravés par Flipart. (De 20 à

25 fr.)

SÉNAC DE MEILHAN. La Foutro-

manie, poème lubrique, suivi de plu-

sieurs autres pièces dans le même
genre. Londres (Paris, Cazin), aux dé-

pens des amateurs, 1780. In- 18. —
I frontispice et 8 figures libres. Le

frontispice et les 6 premières figures,

qui n'ont que très peu de rapport avec

les chants en tête desquels elles sont

placées, sont de Borel, gravées par

Eluin, non signées. Elles sont d'une

beauté et d'une finesse remarquables.

Les 2 dernières, très inférieures, sont

d'une autre main.

Ce livre, pour être complet, doit être suivi de

la <i Confédération de la Nature », dont la pagi-

nation continue, et qui manque dans beaucoup

d'exemplaires. Voyez à Confédération.

La Foutromanie, poème lubrique,

à Sardanapolis, aux dépens des ama-
teurs, 1780. In-8. — 7 figures non

signées.

SENECTERRE (Marquis de). Nou-
veaux Contes de fées. Amsterdam, aux

dépens de la Compagnie (Paris), 1744.

Petit in-8. — 6 jolies vignettes, non

signées, dans le genre de Cochin. (De

20 à 25 fr.)

La seconde édition, de 1745, un fleuron sur

le titre.

Sens (Les), petit bijou pour la pré-

sente année, avec tablettes économiques,

perte et gain. A Paris, chez Denos,

1781. Petit in-i2. — 12 petites figures

finement gravées par Dorgez. (De 10 à

i5 fr.)

Sérails {Les) de Paris, ou Vies et

portraits des dames Paris, Gourdan,

Montigni et autres appareilleuses, ou-

vrage contenant la description de leurs
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sérails, leurs intrigues et les aven- ;

tures des plus fameuses courtisanes.

Paris, Hocquart, an X. 3 vol. in-i8.

—

3 portraits, non signés, des trois prin-

cipales appareilleuses. (De 20 à 25 fr.)

SÉRAN DE LA TOUR (Abbé).—/l mu-

sentent de la raison. Paris, Durand,

lySz. 2 vol. in-i2. — 2 jolis fleurons

sur le titre, non signés, 2 vignettes,

dont une est signée : Duran del., Fer-

rand, sculp. (De 8 à 10 fr.)

La première édition signalée à M. Ch. Mehl
par M. VuUier (Paris, chez Durand et Pissot,

1747. I vol, in -12), contient un fleuron non
signé et 4 vignettes par Durand gravées par Fes-

sard, la 2* non signée, mais sans doute des

mêmes.

SERRE DE LA TOUR (De). — Du
Bonheur. Paris, chez Dufour, 1767.

In-8. — Frontispice dessiné et gravé

par Goulet l'aîné. (3 fr.)

De Serre a également publié, la même année :

Dm Pljisir. Paris, in-l3.

SERRE DE RIEUX (J. de). Les Dons
des enfants de Latone; la musique et

la chasse du cerf, poèmes dédiés au

Roy. Paris, Prault, 1734. In-8, —
I frontispice gravé par Lebas, 6 figu-

res par Oudry, dont 5 qui sont tech-

niques, et 5o planches de musique
gravée. (De i5 à 20 fr.)

SHAKESPEARE. T-Ae Works ofSha-

kespeare. London, Tonson, 1735. 8 vol.

in-i2. — I mauvais frontispice et 43
figures parDuguernier et Fourdrinier,

la plupart très mauvaises.

Chaque pièce est paginée à part et le nom de

l'auteur est écrit Shakespear sur les titres des

pièces. Le dernier volume contient sept comé-
dies et tragédies qui ne se trouvent générale-

ment pas dans les œuvres de Shakespear, sauf

la première. Leur attribution à l'illustre poète

est plus ou moins incertaine. Ces pièces sont :

PericUs, the London prodigal, Thomas Lord

Cromwell, Sir John Oldcastle, ihe Purilan, A
Yorkshire tragedy et Loerine.

The Works of Shakespear, in six

volumes carefully revised and correc-

ted by the former éditions, and ador-

ned with sculptures designed and
executed by the best hands. Oxford,

printed at the Théâtre, 1744-1746, 6

vol. in-4. — I portrait de Shakespear,

gravé par Gravelot, 2 frontispices avec

le portrait de Shakespear par Grave-

lot, représentant des monuments fu-

néraires, 36 figures dessinées parHay-

man, et gravées par Gravelot, et 2 culs-

de-lampe par Gravelot, servant l'un

dix fois et l'autre quatorze. (De i5o à

200 fr.)

— The Works of Shakespeare, col-

lated with the oldest copies and cor-

rected, with notes, etc., by Mr Theo-
bald. London, Tonson, etc., 1767 ou
G. Hitch, etc., 1762. 8 vol. m-12. —
I portrait gravé par Vander Gucht et

36 figures dessinées par Gravelot et

gravées par Vander Gucht.

— Bell's édition of Shakespeare'

s

plays, as they are now performed at the

théâtres royal in London. Londres, John
Bell, 1783.8 vol. in-i2. (100 fr. en veau.)

Portrait de Shakespeare, portrait de Garrick,

8 titres gravés et 72 figures, dont 23 (et peut-

être 25, deux n'étant pas signées) gravées par
Grignion, parmi lesquelles la plupart sont des

portraits d'artistes dans leurs rôles. Dans cer-

tains exemplaires les figures représentant les

acteurs dans leurs rôles manquent.)

Cette édition, peu estimée en Angleterre,

comme texte, est très jolie et remarquable par
ses belles illustrations.

A ces huit volumes, il faut joindre le suivant :

(I Poems written by Shakespeare >. London,
J. BtJl et Etherington, 1774, in-l3.

I frontispice et 2 figures, dont celle de Vénus
et Adonis parait avoir été gravée par Grignion

— Bell a donné une autre édition

du théâtre de Shakespear, qui forme
un recueil factice de ïb vol. in-18.

Londres? 1775-1777, comprenant 36

tragédies et comédies, ayant chacune
leur pagination particulière, en 18 vo-

lumes et 7 volumes d'annotations.

(200 fr.)
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Il y a en totalité 86 figures et portraits. Cette

édition ne porte pas de titre général, mais cha-

que pièce a son titre particulier avec le nom
de l'auteur écrit Shakspere. Chaque pièce

contient deux figures charmantes {King Lear

seul en a trois), dont une représente le por-

trait de l'acteur ou actrice dans son rôle et en

costume. Parmi les artistes français qui ont

illustré cette édition, il y a en fait de dessina-

teurs, 3 figures de Moreau et 18 de Louther-

bourg; et en fait de graveurs, 3 figures gravées

par Danibrun, 8 par Delattre, 4 par Grignion,

2 par Lemire, l par de Longueil et I par Til-

liard.

— Macbeth. London, Tonson, 1745.

In- 12. — I frontispice par Duguer-

nier, gravé par Vander Gucht.

SHENSTONE. The poetical works

of William Shenstone. Edinburgh,

Apollo press, 1778. 2 vol. in-i8.— i por-

trait et 2 frontispices par Mortimer,

dont un gravé par Grignion. (De la col-

lection Cazin?)

Voyez à Chaticer.

SIGRAIS (Bourdon de). Histoire des

Rats, pour servir à l'histoire univer-

selle. Ratopolis, 1737. In-8. — i fleu-

ron sur le titre, i joli frontispice, très

curieux, et i figure non signés. (De 12

à i5 fr.)

Réimprimé en 1787, dans le ii» volume des

Œuvres badines de Caylus avec les Chats de

Moncrif.

SIMON DE TROYES. Choix de poé-

sies, traduites du grec, du latin et de

l'italien, par M. F. T. S. D. T, etc.

Londres (Paris, Cazin), 1786. 2 vol.

in- 18. — I frontispice par Le Barbier,

gravépar Thomas. Au bas se lit : Edi-

tion de Cazin. (De 10 à 12 fr.)

SMITH. The poetical works of John

Philip and John Smith. Edinburgh,

Apollo press, 1782, in-i8. — i por-

trait par Cook et i frontispice gravé

par Delattre. (De la collection Ca^in?)

Voyez à. Chaucer.

SMOLLET. Falhemel et Melvil, tra-

duit de l'anglois sur la quinzième édi-

tion. Paris, imprimerie de Gueffier,

1798. 4 vol. in-i2. — 4 figures non

signées. (De 8 à 10 fr.)

Soirée (La) du Labyrinthe, débau-

che d'esprit suivie du Portefeuille ga-

lant, par M***. Paris. Charles Guil-

laume, 1732. In-i2. — I jolie figure

par J.-B. Scottin. (De 7 à 8 fr.)

La dédicace est signée C***.

Solitaires (Les) en belle humeur. En-
tretiens recueillis des papiers de feu

M. le marquis de ***. A Paris, danâ

la grande salle du Palais, au pilier des

Lingères, 1722. 2 vol. in-12. — Fron-

tispice et 16 figures non signées. (De

i5 à 20 fr.)

SOLLIER (Pierre). Manuel des fous,

ou le Grand Festin de l'Elysée. A Pa-

ris, imprimerie de Cailleau, an VIII

(1800). In-i2. — I titre dessiné par Bi-

net, gravé par Mariage, et i figure par

Binet, gravée par Bornet. (De 5 à6 fr.)

SOMERVILLE. The poetical works

of William Somerville. Edinburgh,

Apollo press, 1780. 2 vol. in-i8. — -2

frontispices, dont l'un par Delattre.

(De la collection Ca^^in?)

Voyes à Chaucer.

SPENSER. The poetical works of

Edmund Spenser. Edinburgh, Apollo

press, 1778. 8 vol.in-i8.— i portrait et

8 frontispices par Mortimer, dont qua-

tre gravés par Grignion. [De la col-

lection Ca:[in?)

Voyez à Chaucer.

Stéphanor ou les Aventures d'un

jeune Portugais, par A. P. F. M. D. G.

Paris, an VIII. 2 vol. in-12. — 2 jolies

figures par Binet. (De 6 à 8 fr.)

Roman attribué à Ménegaud de Gentilly.
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STERNE. La vie et les opinions de

Tristram Shandy, traduites de l'an-

glois de Sterne par M. Prenais. Lon-

dres (Paris, Cazin), 1784. 4 vol. in-i8.

— I portrait et 5 figures gravées par

.Chapuy, dont 2, non signées, portent

au bas : Édition Cazin. (De 12 a i5 fr.)

Il existe un tirage, sous la date de 1780, et

les figures, au nombre de 4, portent toutes

Chapuy, se.

On lit dans la Bibliographie de M. Gay : « On
» nous a signalé l'existence d'une série de gra-

11 vures fort libres se rapportant à cet ouvrage
» et ayant des légendes en français et en an-

II glais. »

— Voyage sentimental en France.

Nouvelle édition. Londres (Paris,

Cazin), 1784. In- 18. — 2 très jolies

figures dessinées et gravées par Du-
ponchel. (De 5 à 6 fr.)

— Voyage sentimental, par Sterne,

traduit par M. Prenais. Nouvelle édi-

tion. A Londres, 1784. In-i8. — Fron-

tispice signé : Duponchel sculp. (De 4 à

5 fr.)

— Voyage sentimental, en anglais et

en français, suivi des Lettres d'Yorick

à Elisa. Paris, Dufour, an VIL 2 vol.

très grand in-4, réunis en un. — 6 fi-

gures par Monsiau.(De 100 à i25 fr.; le

double avec les figures avant la lettre.)

Vendu i5 fr., relié par Purgold en papier

vélin. (La Bédoyère, 1862.)

— Voyage sentimental en France
par M. Sterne, sous le nom d'Yorick.

Dijon, Trontin, 1797. 2 vol. in-8. —
6 jolies figures gravées par Levillain.

Reproduction en petit des gravures de

rédition précédente. (De 5o à 60 fr.)

— Voyage sentimental, suivi des

Lettres d'Yorick à Elisa, en anglais et

en français. Nouvelle édition. Paris,

chez A. Kœnig, 1801. 3 vol. in-i2. —
6 figures par Monsiau, gravées par Le-

villain. (De 10 à 12 fr.)

Ce sont les réductions des figures de l'édition

de l'an VII. La traduction est de Paulin Cras»

sous.

Le même ouvrage a été publié en anglais par

Renouard avec les mêmes gravures en un seul

volume in- 12. (De 40 à 5o fr.)

— Œuvres complètes de Laurent

Sterne. Nouvelle édition, avec iG gra-

vures. Paris, Jean-François Bastien,

an XI (i8o3). C vol. in-8.— i portrait

par Misbach et i5 figures par Misbach

et Chasselat, tous gravés par Saint-

Aubin. (De 20 à 23 fr.)

Figures médiocres, édition mal soignée, comme
toutes celles de Bastien. I^ traduction est de

Prenais, de Bonnay et de Salaville. Il existe

des exemplaires sur papier vélin. (De 3o à

40 fr.)

STETTEN (Paul). Lettres d'une

femme du quator:^ième siècle, traduites

de l'allemand, ornées de très belles

figures gravées en taille-douce. Amster-

dam et Paris, Nyon, 1788. In- 18, pa-

pier vélin. — I frontispice et 9 jolies

figures non signés. (De 3 à 4 fr.)

STICOTTI (Ant. Fabio). Les Sou-

pirs d'Eurydice aux Champs-Elysées.

La Haye et à Paris, Costard, 1770.

In-8. — I frontispice dessiné et gravé

par Cochin fils. (De 4 à 5 fr.)

STRUTT. Angleterre ancienne, ou

Tableau de mœurs, usages, armes, ha-

billements, etc., des anciens habitants

de l'Angleterre, ouvrage traduit de

l'anglois de Strutt par M. B*'* (Bou-

lard). Paris, Maradan, 1789. 2 vol. in-4.

— 67 figures; une est signée : Strutt

fecit. (De 20 à 25 fr.)

I^* figures ne se trouvent que dans le 2* vol

L'ouvrage anglais a paru, en 1774- 1776, en

3 vol. in-4. La traduction du 3* volume n'a pas

été faite^

SUARD. Apologie de Messire Jean-

Charles-Pierre Le Noir, chevalier,

conseiller d'Etat, ancien commissaire

pour le Roi dans l'afTairede La Chalo-

tais..., etc., ornée de gravures et dédiée

à M"»* la duchesse de Grammont par
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son très humble et très obéissant ser-

viteur Suard, l'un des quarante. De
l'imprimerie de la bibliothèque du
Roi, 178g. In-8.—2 figures signées : Le
Brun, pinx. (De 6 à 8 fr.)

Pamphlet contre Le Noir, publié par Gorsas,

le rédacteur du Courrier de Versailles et l'au-

teur de « l'Ane promeneur ». Paris, 1786. In-8.

SUBLEYRAS. Nella venuta in Roma
di Madama Le Comte e dei Signori

Watelet et Copette. Componimenti
Poetici di Luigi Subleyras p. a., colle

figure in Rame di Stefano Délia Vallée

Poussin (Rome), 1764. In-8. — 2 pages

d'explications imprimées et 32 plan-

ches gravées, dont 17 de texte avec or-

nementations, 2 frontispices et i3 des-

sins par La Vallée Poussin, gravées à

l'eau-forte par lui-même, par Weirôter

et par H. Robert. (De 200 à 3oo fr.)

Tiré à fort peu d'exemplaires. Très rare.

Dans l'exemplaire de la bibliothèque de la rue

Richelieu, tiré sur petit in-folio, et cédé en

1788 par Basan à un M. Anisson (Anisson-

Duperron?), à qui il en fit l'offre, on trouve

ajoutés un beau portrait de Watelet, par lui-

même, gravé à l'eau-forte par Cochin, un autre

magnifique portrait de Watelet par Cochin,

gravé par Lempereur, un portrait de l'abbé

Coppette par Cochin, gravé par Watelet (i),

un portrait admirable de Marguerite Le Comte,

par Watelet, gravé par Lempereur, une eau-

forte représentant la maison de Marguerite Le
Comte, par Watelet, et un portrait non signé,

gravé à la manière noire, représentant une

jeune femme tenant un épagneul dans ses bras.

SWIFT. Le Conte du Tonneau, con-

tenant tout ce que les sciences et les

arts ont de plus sublime et de plus

mystérieux, etc., par le fameux D' Swift,

traduit de l'anglois (par Van Effen).

La Haye, Henri Scheurleer, 1721.

2 vol. in-8. — 6 figures non signées

(5 dans le premier vol., i dans le se-

cond). (De 10 à 12 fr.)

Existe sur grand papier. Vendu (Renouard,

1854}, mar. jaune, 18 fr.

(l) // existe un premier portrait de l'abbé

P. F. Copette, gravé par Watelet en i j53.

— Le Conte du Tonneau, contenant

tout ce que les arts et les sciences

ont de plus sublime et de plus mys-
térieux, etc., par Jonathan Swift,

doïen de Saint-Patrick, en Irlande.

Traduit de l'anglois (par Van EfFen.)

La Haye, Henri Scheurleer, 1732.

2 vol. in- 12. — I frontispice, i

fleuron sur le titre des deux pre-

miers volumes et i autre pour le 3»,

I écusson et 6 figures très originales.

Le 3», qui n'en a pas, a pour titre :

Traité des dissensions, etc. (De 12 à

i5 fr.)

Amsterdam, 1733. In- 12. — Les 3 volumes
reliés par Derome (Pixérécourt, 17 fr. 5o c),

1840 ; Renouard, dans les mêmes conditions,

1854, 29 fr., et ce dernier exemplaire en 1869,
Grésy, 95 fr.) Un exemplaire en mar. vert

(Bisiaux) figure dans le Bulletin de' 1876 de

MM.Morgand et Fatout (no i.o85), à 200 fr.

— The poetical works of D' Jonath.

Swift, dean of Saint Patrick's Dublin.

Édinburgh, anno 1778. 4 vol. in-i8.

— I portrait gravé par Cook, et 4
frontispices par Mortimer, gravés par

Cook et Grignion. (De 8 à 10 fr.) [De

la collection Ca^in ?)

Voyez à Chaucer.

— Voyages de Gulliver. (Traduit de

l'anglais par l'abbé Desfontaines.) Pa-

ris, chés Gabriel Martin, 1727. 2 vol.

in- 12. — 4 figures non signées. (De 76

à 80 fr.)

Réimpression avec les mêmes figures. Paris.

chez Jacques Guérin, 1737. 2 parties en I vol.

in- 12. On trouve toujours réunie à ces deux

premiers volumes la suite, intitulée : le Nouveau

Gulliver, ou Voyage du capitaine Gulliver, tra-

duit d'un manuscrit anglois par M. l'abbé

L. D. F. (par l'abbé Des Fontaines). Paris,

veuve Clousier et Le Breton, 1730. 3 tomes en

I vol. in-i2.

Ces 4 volumes, que Brunet apprécie avec rai-

son comme ne valant pas 10 fr., ont atteint ce-

pendant des prix insensés. En 1844 (Nodier)

mar. citron doublé de soie, 33 fr.; en 1860 (Vei-

nant), mar. vert, relié par Trautz, 3o6 fr., et

ce même exemplaire (L. de M***), 1876, 680 fr.!!!

— Vie du capitaine Lemuel Gulliver
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en divers pays éloignés. I.a Haye, chez l

P. Gosse et Neauline, 1727. 4 parties

en 2 vol. in-ia. — 5 figures, 4 cartes,

I plan. (De aS à 3o fr.)

4 de ces figures sont les reproductions de
l'édition ci-dessus.

— Voyages de Gulliver, traduits par

l'abbé Desfontaincs. Paris, Musicr,

1772. 2 vol. in- 12. — 2 tieurons et 4
jolies figures non signées. (De 12 à

i5 fr.)

— Voyages de Gulliver (traduction

de l'abbé Desfontaines). Paris, Didot

l'aîné, 1797. 4 vol. in-i8. — i frontis-

pice et 9 jolies figures dessinés par

Lefebvre et gravés par Masquelier. (De

125 à i5o fr.)

En papier vélin avec fi{(ures avant la lettre,

de 3oo à 400 fr.; en grand papier vélin et figu-

re» avant la lettre, de 700 à 800 fr. L'exem-
plaire Rcnouard, dans cette dernière condition
et avec les eaux-fortes en plus, vendu relié en
mar. rouge, 26 fr. en 1854!!!

SY (Marquis de). Mélanges de poésies

tirées du portefeuille de M. le baron
de St***, capitaine au régiment de
Dauph***. Londres (Grenoble), 1782.

2 parties in-i6en i vol., texte encadré.

— I frontispice dessiné et gravé par

Alexandre Stone. (De 10 à 12 fr.)

Sylphe {Le), traduit de l'anglois

(par Le Tourneur). Genève et Paris,

Mérigot, 1784. 2 vol. in-12. — i jolie

figure dessinée et gravée par Ranson-
nette. (De 5 à 6 fr.)
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abac (Le), épître de

Zerlinde à Marianne.

Genève et Paris, cliez

Delalain et Valade,

1769. In-8, plaquette

de i5 p. — Jolie vi-

gnette de Ranson-

nettc. (De 4 à 3 fr.)

TABARIES (Hues de), châtelain

d'Angoulême. L'Ordene de chevalerie,

avec une dissertation sur l'origine de

la langue /rança/se. (Publié par Barba-

zan.) Lauzanne et Paris, 1759. Petit

in-8.—Joli frontispice par Le Lorrain,

gravé par Fessard, daté de 1753.

Tableau de mœurs d'un siècle phi-

losophe, histoire de Justine de Saint-

Val, par M. F. G. L. R. D. L. A. Mann-

heim^ chez G. Fontaine, libraire, et à

Paris, chez la veuve Duchesne, 1786.

2 parties in-i 2. — 2 frontispices d'a-

près Binet, non signés, et une figure,

2» partie, p. 216, (De 10 à 12 fr.)

Ce livre a été attribué à Rétif de la Bretonne i

par Ersh (France littéraire) et par Pigoreau

(Petite bibliographie biographico - romancière,

page 290;, Barbier l'attribue avec plus de rai-

son à François-Candide Le Roy de hozem-
bruine.

Tableau du nouveau Palais-Royal.

A Londres, et se trouve à Paris, chez

Maradan, 1788. 2 vol. in-12. — 2 fi-

gures-frontispices pliées en trois, non
signées.

Tableaux de la Sainte Messe, avec

des prières choisies, imprimées à

Mannheim, dans l'imprimerie électo-

rale, 1738. In-4. — 35 figures gravées

par Kilian, d'après les compositions de

Schlichten. (De 40 à 5o fr.)

Recueil très bien gravé qui a passé par les

mains de M. Rouquette.

Tableaux historiques de la Révo-

lution française (Collection des) (i), en

2 vol., le I" contenant les 80 premiers

(l) Toute cette notice, jusqu'à la colonne 48 1,
avec les notes, est entièrement due à M. Charles
Mthl. Voyej la 3* édition, col. 464 *' suiv.
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discours et gravures depuis le Serment
de l'Assemblée nationale, prononcé
dans le Jeu de Paume, à Versailles, le

20 juin 1789, jusqu'aux journées des

3i mai, i" et 2 juin lyyl^, 12, i3 et 14
prairial an I" de la République. — Le
2», contenant les discours et gravures
suivants, jusques et y compris le ta-

bleau de la Paix générale, ainsi que
les portraits des personnages qui ont

le plus marqué dans la Révolution,

soit en bien, soit en mal; le tout exé-

cuté par des hommes distingués dans
les belles-lettres, le dessin et la gra-

vure, et imprimé sur papier vélin par
Didot l'aîné. A Paris, de l'imprimerie

de Didot l'aîné, an VI de la République
Françoise (1798 v. st.), et se vend à

Paris, rue Lazare, chaussée d'Antin,

88. — Tome I", frontispice dessiné

par Fragonard fils, gravé à l'eau-forte

par Coiny et terminé par Malapeau.
VI, 324 p. — 80 planches, dont 63 des-

sinées par Prieur, et les autres par
Swebach, Desfontaines, et toutes gra-

vées par Berthault. (De 5o à 60 fr.)

Le frontispice a pour légende les vers sui-

vants, signés de Le Brun, membre de l'Institut

national :

Triomphe, 6 Liberté que le Français adore !

L'univers se réveille et ton jour vient d'èclore:

A tes rayons vengeurs fuit le songe des rois :

Les peuples détrônés ont reconquis leurs droits.

Mais la seule vertu doitfonder ta puissance :

Sans elle, ô Liberté! tu serais la licence.

Cet ouvrage, commencé en 1791, a été publié
par fascicules et ne devait former que deux vo-
lumes. Les 80 discours de ce volume sont dus
à l'abbé Claude fauchct, révolutionnaire exalté

mort sur l'échafaud en 1793, à Champfort et à

Guinguené. Le premier volume venait d'être

achevé et plusieurs livraisons du tome deuxième
avaient déjà paru quand survint le' 18 Brumaire.
La publication fut momentanément arrêtée et

les éditeurs qui avaient déjà, par un avis au
public (i), fait connaître leur intention d'aug-

( I ) Nous avons trouvé cet Avis au public, mal-
heureusement non daté, annexé à la 20* livrai-

son dans un exemplaire avec les figures avant la

lettre appartenant à la bibliothèque de l'hôtel

Carnavalet et que M. Jules Cousin, l'aimable et

savant bibliothécaire de la vilU d* Paris, a bien
voulu nous communiquer.

menter les fascicule*, « les événements «ucce»-
» sifs et rapides survenus dans le court de la
>' Révolution ne pouvant être contenus en 34
» numéros «, modifièrent l'ensemble de l'ou-
vrage cl en firent 3 volumes.

On utilisa les gravures et les feuilles de texte
publiées, on intercala au premier volume 9 di»-

.
cours préliminaires et 9 gravures, on reporta

I

les discours 69 à 80 au second volume, sans

I
changer la pagination, et l'ouvrage fut mis en
vente complet en 3 volumes, en 1804, sous le

titre suivant :

Tableaux historiques de la Révo-
lution française {Collection complète
des), composée de ii3 numéros en
3 vol. A Paris, chez Auber, éditeur et

seul propriétaire, rue Saint-Lazare,

chaussée d'Antin, 42. Imprimé par
Didot l'aîné et terminé par Charles,
rue de Seine. An XIII de la Républi-
que française (1804). 3 vol. in-folio.

—

3 frontispices de Fragonard fils, gravés
par Malapeau et Copia; i83 gravures
dessinées par Devaulx, Duplessis-Ber-
taux, Fragonard fils, Girardet, Meu-
nier, Ozene, Swebach, Desfontaines et

Veny; gravées par Berthault, Chof-
fard, Desault, Duparc, Duplessis-Ber..

taux, Dupréel, Girardet, L'Épine, Le
Gouaz, Malapeau, Niquet et Pélicier;

et 66 beaux portraits-médaillons d'a-

près Chinard, Gérard, M»» Lebrun,
gravés par Levachez, au bas desquels
se trouvent de charmantes vignettes

dessinées et gravées à l'eau-forte par
Duplessis-Bertaux. (De i5o à 200 fr.;

avec les planches du premier tirage

pour les 80 premiers discours, de 25o
à 3oo fr.; avec les planches avant la

lettre, de 5oo à 600 fr.)

Cet ouvrage ne saurait être considéré comme
une seconde édition, la l» n'ayant pas été ache-
vée (voir l'article précédent) et celle-ci ayant
été formée>pour ainsi dire complètement (pour
le I" volume et la moitié du second) avec les

feuilles de texte et les gravures déjà publiées.
On n'a réimprimé que le titre et le frontispice
du I" volume (celui du second n'avait pas en-
core paru), et on a placé en tête de ce volume
9 discours préliminaires et 9 gravures ainsi
qu'une introduction, le tout avec pagination
séparée (vi-36 p.).
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Le frontispice du second tirage se distingue î

en ce qu'il est non seulement très usé, mais,

que l'on y a substitué aux vers de Le Brun

une strophe signée Miger, et commençant par

ce vers :

Ils ne sont plus ces jours de désastre, de deuil,

Les exemplaires en reliure de l'époque et

renfermant le l" frontispice ont généralement

les épreuves du premier tirage. La planche

123», gravée par Benizy, dit Dubuisson, repré-

sentant les assignats et autres papiers-mon-

naies, est légèrement coloriée dans les premiers

exemplaires, elle est en noir dans ceux du second

tirage.

Voici la division des trois volumes :

Tome I. Titre - frontispice. Introduction.

9 gravures et 9 discours préliminaires (par

Pages), depuis l'Assemblée des Notables tenue

à Versailles le 22 février 1787, jusques et y
compris le pillage de la maison Réveillon (fau-

bourg Saint-Antoine), le 28 avril 1789. De
plus, 34 numéros composés de 68 gravures et

68 discours historiques (les 4 premiers par

l'abbé Fauchet, les 9 suivants par Champfort,

12 par Ginguené et les autres par Pages) : le

tout formant vi-36 et 272 p.

Tome II. Titre-frontispice (la République

française) et les numéros 35 à 72 composés des

gravures et discours 69 à 144. (La planche 144

a pour titre : Journée mémorable du 18 bru-

maire an VIII.— Le texte est de Pages.) Ce

volume est paginé de 273 à 58o.

Tome III. Titre-trontispice (les Droits de

l'homme). Les cinq Constitutions qui ont régi

la France depuis 1791. Les portraits des 66 per-

sonnages les plus marquants de la Révolution

et quelques pièces annexes telles que le Con-

cordat, la Proclamation et la Paix générale, le

Vœu du peuple français pour le consulat à vie,

la Réponse du premier consul, le Sénatus-con-

sulte organique de la Constitution proclamée

le 16 thermidor an X, les Discours historiques

sur les fêtes et cérémonies du sacre, et la Table

des matières.

Les gravures sont pour la plupart bien des-

sinées et gravées avec soin ; le's plus jolies sont

celles de Duplessis - Bertaux, mais on n'en

compte que 22 (i) de cet habile artiste; il s'en

trouve aussi de très médiocres , notamment

celles de Swebach, au nombre de 12 environ.

Les 9 gravures supplémentaires sont de dimen-

sion un peu plus grande que les autres
; 7 ont

été] dessinées par Veny et Girardet, et 2 par

Meunier. Les portraits, dont beaucoup ne sont

pas signés, semblent tous émaner du burin de

Levachez. On recherche surtout ces portraits à

(l) Ce sont les numéros 85, go, QI, g4, g6,
100, loi, T04, loS, 106, loj, l'ii,

ij5, 121, i34, i37 à 143.

cause des vignettes dessinées et gravées à l'eau-

forte par Duplessis-Bertaux, placées au bas de

chacun d'eux et retraçant un épisode de la vie

de chaque personnage.

La I" série, composée de l3 portraits, se

place à la Constitution de 1791 ; elle comprend :

Louis XVI, an VII (11; — Marie-Antoinette,

an VIII ;
— Bailly, an VI ;

— Lafayette. an VI ;

— Calonne, d'après M">« Lebrun, an X ;
—

Ch. Duval d'Epreménil, an VIII ;
— Camille

Desmoulins, an VI ;
— Necker, an VI ;

—
H. P. R. Mirabeau, an VII ;

— Dumouriez,

an VI ;
— Maury, an VII ;

— Condorcet.

an VI ; — Lavoisier, an Vll.

La 2» série, l3 portraits, se place à la Consti-

tution de 1793 : Malesherbes, an IX; — Ro-

land, an VII; — M"" Roland, an VII; —
L. Ph. J. d'Orléans, an VII ;

— Saint-Fargeau,

an VII ;
— Gensonné, an X ;

— Séchelle, an X
;

— Clootz, an VII; — Pétion, an VU; —
Lally Tollendal, an VIII ;

— Guadet, an IX;
— Brissot, an IX ;

— Charrette, an VIII.

La 3' série, 11 portraits, se place au Gou-

vernement révolutionnaire : Marat ;
— Ch. Cor-

day; — Robespierre; — Cécile Renaud;— Cha-

lier (tous de l'an VI);— Fouquier-Tinville ;
—

Henriot; — Carrier (an VII) ;
— Danton; —

Chaumette. — P. Manuel (an VIII).

La 4» série, 10 portraits, se place à la Con-

stitution de l'an III : Hoche; — Marceau; —
Championnet ;

— Luckner ;
— Houchard ;

—
de Custine (tous de l'an VIII) ;

— Debry; —
Bonnier; — Roberjot (de l'an IX) ;

— Pichegru

(de l'an X).

La 5« série et dernière se place à la Consti-

tution de l'an VIII : Napoléon le Grand, an

VIII; — Cambacérès (2) ; —Le Brun; — Tal-

leyrand; — Sieyès; — Berthier; — Moreau (3);

— Joubert; — Masséna, an X ; — Desaix, an IX
;

— Kléber, an IX ; — La Tour d'Auvergne,

an IX; — Brune, an X; — Augereau, an X;
— Bernadotte, an X ; — Jourdan, an X; —
Duhesme, an XI ;

— Beurnonville et Macdo-

nald.

Ces trois volumes, publiés en il 3 numéros,

ont coûté 678 fr. aux souscripteurs. Cependant

l'ouvrage est tombé assez bas, et il y a peu

d'années encore on trouvait des exemplaires au

prix de 100 à 120 fr.

L'exemplaire de Pixérécourt avec le î"' vo-

lume publié en 1798, figures avant la lettre et

eaux-fortes (vendu i.ooo fr. chez M. Bertin en

mars 1875), a été adjugé à goo fr. en 1839.

( 1 ) Nous indiquons la date qui se trouve à coté

du nom des graveurs, cette date ayant disparu

sttr les épreuves usées.

(2) // n'x a pas de vignette au bas de ce par'

trait.

(3) Vignette beaucoup plus grande que les au-

tres, prenant tout le bas de la page.



48 r TACITE. TASSE. 482

L'exemplaire de Renouard, qui n'avait que
quelques eaux-fortes de Duplessis - Berlaux,

mais qui pnr contre renfermait tous les por-

traits de la famille rovale et Je la famille im-
périale, ainsi qu'un f;rand nombre d'autres

portraits gravés et dessinas , notamment les

32 portraits de députés de Fiesinger, des es-

tampes, des caricatures, des pièces manuscrites

et imprimées, un billet de Louis XVL etc., n'a

été vendu, en 18^4, que 333 fr.

Cet ouvrage a reparu en 1817 en 3 volumes

in-folio, avec un nouveau texte remanié par

Miger, 160 gravures au lieu de i 56 (y compris

les frontispices) et 65 portraits au lieu de 66.

Dans l'exemplaire qui m'a passé sous les yeux,

le portrait de u Napoléon le Grand, empereur
des Français, protecteur de la Confédération

du Rhin », manquait. Tous les autres ainsi

que les gravures étaient usés. (De 5o à yS fr.)

On trouve de jolies réductions des grandes

planches des Tableaux historiques de la Révolu-

tion (il dans l'ouvrage de Dulaure : Esquisses

historiques des principaux événements de la Ré-
volution française. Paris, Baudouin frères, i835-

1836. 6 vol. in-8. (25 fr.; le double en papier

vélin.)

Il a été fait aussi une contrefaçon hollandaise

très jolie des Tableaux historiques dès 1794 et

au fur et à mesure de l'apparition des livrai-

sons, sous le titre de : Tafereelen van de staats-

omwcnteling in Frankrijk. Amsterdam, Jdh.

AUart, 1794, in-8. Chaque numéro a un titre

gravé avec un joli fleuron-vignette par Vin-
kelès. L'exemplaire de la bibliothèque de l'hôtel

Carnavalet, relié en deux volumes, ne com-
prend que le'< 25 premiers numéros. J'ignore si

l'ouvrage a été terminé. Quant aux gravures,

elles sont de format in-4, pliées et montées sur

onglets, et sont signées Bulthius Cloerens.

R. Vinkelès et Vrydag.
J'ai également vu à l'hùtel Carnavalet une

reproduction allemande sous le titre : Denkbuch

der fran^osischen Révolution, von Franz Eug.
Baron von Seida and Landensberg. Memmin-
gen, 181 5 et 1816. Cette édition contient des

figures très médiocres dessinées par Gleish,

Bock et Schleich, et gravées par Gysin, Klau-

ber et Willmaur.

TACITE. C. Cornelii Taciti quae

cxstanl opéra recensuit J. N. Lalic-

mand. Paris, Desaint et Vaillant, im-

primé par Barbou, 1760. 3 vol.in-i2.

— 3 frontispices par Eisen, gravées

par Lempereur. (De 12 à i5 fr.)

— Tibère ou les Six premiers livres

(l) lOS planches dessinées par Couché fils et

gravées par Lejtune et Bovinet.

des Annales de Tacite, traduits par

M. l'abbé de la Blétcric, professeur

d'Eloquence au Collège royal et de

l'Académie royale des Inscriptions et

Belles-Lettres. Paris, de l'imprimerie

royale, 1768. 3 vol. 12. — i fleuron

par Gravelot, gravé par Delaunay, et

répété sur les titres des 3 volumes, 6

entêtes avec des médailles romaines

parfaitement dessinées et rendant bien

le sentiment de l'antique, sans noms
d'artistes, et 6 figures très jolies par

Gravelot, gravées par Delaunay, Du-
clos, Massard, Rousseau et Saint-Au-

bin. (D2 i5 à 20 fr.)

Charmante édition.

TALBERT (Abbé). Langregnet aux
enfers. Imprimé à Antiboine, de l'im-

primerie de Pincefilleux, à la Plume-
de-Fer, 1760, in-32. — 6 figures non
signées. (De 3o à 40 fr.)

Satire très violente contre M. Langregnet,
conseiller au parlement de Besançon et parti-

san de M. de Boynes, premier président du
parlement de Dijon. Fort rare, surtout avec les

6 figures burlesques, qui manquent presque

toujours. Ce livre fut condamné au feu par le

parlement de Besançon. Un exemplaire relié

par riau2onnet est coté 80 fr. dans le Bulletin

de 1849 de M. Techener (n* m).

TANNEVET. Adam et Eve, tragédie

(en 5 actes). Paris, Prault. 1741. In-8.

— Joli fleuron dessiné et gravé par Co-
chin fils. (De 5 à 6 fr.)

TA N S 1 L L O. // Vendemmiatore.

(Voyez à Mercier de Co.mpiègne.)

TASSE (le). La Gerusalemme libe-

rata (1\ Torquato Tasso. Parigi, 1771.

Delaiain, Durand, Molini. 2 vol. grand

in-8 sur papier de Hollande. — 2 fron-

tispices avec le portrait du Tasse et de

Gravelot, 2 titres gravés avec fleurons

par Drouet, une dédicace avec vignette

par Le Roy, 20 figures, y grands culs-

de-lampe à la fin des chants, 14 petits

culs-de-lampe en tête des chants et

20 vignettes avec portraits, le tout par

16
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Gravelot, gravés par Baquoy, Du-

clos, Henriquez, Lingée, Massard,

Mesnil, Née, Patas, Ponce, Rousseau,

Le Roy, Simonet et Leveau. (De 80 à

100 fr.)

Très belle édition. Superbes illustrations.

Cet ouvrage a été aussi tiré in-4. (De l5o à

200 fr.) La traduction française de Lebrun,

avec de moins bonnes épreuves, est intitulée :

Jérusalem délivrée, poëme du Tasse. Nouvelle

traduction. Paris, Musier, 1774. 2 vol. grand

in-8. (De 70 à 80 fr; le tirage in-4; '^^ l5o à

200 fr.)— Les mêmes figures, frontispices, etc.,

se trouvent dans une édition de 1792, Paris,

Bossange, Masson et Besson, mais les vignettes

avec portraits ont été retranchées. — Musier a

encore publié en 1774 une édition in-l2 en

2 volumes, avec un frontispice, 2 fleurons sur

les titres et 2 vignettes, une en tète de chaque

volume, non signés; avant la préface se trouve

une explication de la figure, qui dit qu'elle est

de Desrais. (De 4 à 5 fr.)

— Jérusalem délivrée. Genève, 1777

(Cazin). 2 voL in-i8. — Joli portrait

avec encadrement par Marillier, gravé

par de Launay. (De 436 fr.).

Autre édition de Cazin, Londres, 1780.

2 vol. in-l8, avec un frontispice dessiné par

Desrais et 2 vignettes non signées. (De 6 à 8 fr.)

il existe aussi une édition Cazin, texte italien,

Parigi, 1785, l vol., avec un portrait-médail-

lon d'après le Titien, gravé par Delvaux.

— La Geriisalemme liberata di Tor-

quato Tasso, stampata d'ordine di Mon-

sieur (le comte de Provence, plus tard

Louis XVIII). Parigi, Fr. Amb. Didot,

1784. 2 vol. gr. in-4, papier vélin. —
I frontispice et 40 figures par Cochin,

gravés par Dambrun, de Launay, De-

lignon, Duclos, Lingée, Patas, Ponce,

Prévost, A. de Saint-Aubin, Simonet,

Tiliard, Trière et Varin. (De 200 à

25o fr.)

Livre superbe, admirables illustrations. Tiré

à 200 exemplaires. On en connaît 2 sur vélin.

Les figures sont avant la lettre. Certains exem-

plaires contiennent aussi les eaux-fortes. Les

dessins originaux de Cochin, au nombre de 82,

payés à l'artiste 40,000 fr. par le comte de Pro-

vence, ont paru en mai 1869, à la vente Grésy,

dans un exemplaire de cette édition splendide-

ment relié par Lortic en maroquin orange dou-

blé de maroquin vert, avec larges dentelles et

petits fers, mosaïque et gardes de moire verte;

41 de ces dessins étaient complètement inédits,

ayant été supprimés lors de l'impression du

poëme. Ces deux volumes, auxquels on avait

encore ajouté les portraits et l3 feuilles ma-
nuscrites de Cochin donnant l'explication en

français de chaque planche, ont été adjugés

à 5,lo5 fr. Les dessins seuls avaient été vendus

5oo fr. (Renouard) en l854, l,Soo fr. en 1861

(Techener), 3,910 fr. en l863 (Double).

Il existe une seconde édition en 2 vol in-4

portant sur le titre : Seconda edi'^ione coi rami

dell' edipone di Monsieur. Paris, Didot, s. d.

(1785-86). 2 vol. in-4. "• Les mêmes figures,

encore très belles, avec la lettre en italien. (De

75 à 80 fr.) Cette deuxième édition n'a non
plus été tirée qu'à 200 exemplaires, mais le ca-

ractère diffère légèrement de celui de la pre-

mière. Dans la traduction française avec, la

lettre en Italien et en français, les épreuves sont

très inférieures.

Jérusalem délivrée, poëme traduit de

l'italien (par Le Brun). Nouvelle édi-

tion, enrichie de la Vie du Tasse (par

Suard). 2 vol. in-8. Paris, Bossange,

an XI. — Portrait par Chasselat, gravé

par Delvaux ; 20 figures par Lebarbier,

gravées par Thomas, Delignon, Trière,

Dupréel, Delvaux, de Ghendt, Bovinet,

Romanet, Vilbray, Langlois, Courbe,

Dambrun. (De 20 à 25 fr.; rare en pa-

pier vélin, de 60 à 80 fr.)

La Bédoyère avait les 20 dessins originaux

de Le Barbier, vendus, avec les figures avant
la lettre et les eaux-fortes, 900 fr.

Nota. — Signalons pour mémoire l'édition

italienne publiée à Londres chez Tonson et

"Watts. 1724, 2 vol. grand in-4. Les 20 figu-

res dont elle est ornée ont été gravées sur cui-

vre par Nicolas-François Haym. d'après celles

de Carrache et de J. Franco de l'édition de
1590. (De 5o à 60 fr.)

— Aminta. Favola boscareccia di

Torquato Tasso. In Parigi, 1745. Ap-
presso Prault. In-12. — i titre gravé
avec fleuron, i vignette à Pépitre dé-

dicatoire AU' illustrissima contessa di

Nadaillac, et 8 vignettes dessinées par
Cochin fils et gravées par Aveline. De
6 à 8 fr.)

Réimprimé en 1768 avec un frontispice par
Eisen, gravé par L. Legrand, et les vignettes

de Cochin, non signées. (De 4 à 6 fr.)
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— L'Aminta du Tasse, traduction !

nouvelle. Paris (Cazin), 1786. In-i8. j

— Titre gravé, signé : A et A. P. D. R.
\

(3fr.)
j

—

Aminta. Parigi, Rcnouard, 1800.

In-i2. — 1 fleuron sur le titre (portrait
j

du Tasse) par Roger, et i figure par 1

Prudhon, gravée par Roger. (De 6 à i

8 fr.)
I

Le dessin original de cette figure, l'une des
j

plus gracieuses de Prudhon, dans l'un des deux
|

exemplaires sur papier vélin, a été vendu 710 fr.
j

(Renouard). j

TASSONI. La Secchia rapita, poema
eroi-comico di Alessandro Tassoni.

Paris, Prault et Durand, 1766. 2 vol.

grand in-8. — 2 titres gravés, chacun

avec un fleuron différent, i frontispice,

I portrait en médaillon par Gravelot,

gravés par Le Roy, 12 figures par

Gravelot, gravées par Duclos, Née,

Pasquier, Rousseau et Simonet; 12

entêtes par Gravelot , Le Roy, Maril-

lier et Queverdo, gravés par Le Roy,

et 1 1 culs-de-lampe par Huet et Ma-

rinier, gravés par le même. (De 20 à

25 fr.)

Belle édition, superbes illustrations. C'est le

pendant exact de la Gerusalemme liberata de

1771.

— La Secchia rapita. Parigi, Prault,

1768. In-i2. — I portrait gravé par

Demontort et i titre dessiné par Mo-

reau et gravé par Aveline. (De 4 à

5 fr.)

— La Secchia rapita, poema eroi-

comico di Alessandro Tassoni. A Pa-

ris, 1786. Édition de Cazin. In-i8. —
I titre gravé, non signé. (De 2 à 3 fr.)

— Le Seau enlevé, poème suivi de

poésies diverses. Nouvelle édition,

corrigée. Paris, Didot l'aîné, an VIIL

— I jolie figure non signée.

Taxe de la chancellerie romaine, ou

la Banque du Pape, dans laquelle l'ab-

solution des crimes les plus graves se

donne pour de l'argent; édition aug-

mentée de plusieurs pièces. — Rome,
à la Tiare, chez Pierre-Ia-Clef (Hol-

lande), 17.44. 2 parties en i vol. in-12.

— Titre allégorique gravé et i figure

(la Banque d'iniquité), non signés. (De

to à 12 fr.)

Cette nouvelle édition est attribuée à Rcnoult,

l'auteur des Aventures de la Madone. (Voyez i

Renoult.)

Temple de Vénus (Le). Londres,

1777. Grand in-8. — i assez beau fron-

tispice non signé, au-dessous duquel

on lit : Les trois d'Éesses («icj. (De 20

à 25 fr.)

TÉRENCE. Publii Terenti Afrii

comœdice sex ad optimorum exempla-

rium fidem recensitae. Accesserunt

variae lectiones, quae in libris, MSS et

Eruditorum Commentariis notatu di-

gnores occurrunt. Londini, imp. J.

et P. Knapton et G. Sandey, 1751.

2 vol. grand in-8. — Titre gravé à

chaque volume qui se répète, et

6 figures par Muller. (De 40 à 5o fr.

et plus en maroquin.)

Assez jolie édition.

— Publii Terentii Afri comœdice

sex, ad optimorum exemplarium fidem

recensitae, etc. Paris, Leloup et Méri-

got, 1753. 2 vol. in-12 (de la collection

de Barbou). — i fleuron qui sert pour
les titres des deux volumes, avec le

portrait de Térence, i frontispice, 6

figures, 36 vignettes et 28 culs-de-

lampe, tous par Gravelot, gravés par

Delafosss et Sornique. (De i5 à 20 fr.)

Illustrations charmantes. Les culs-de-lampe
sont d'autant plus remarquables que tous sont

I
variés, quoique représentant toujours des mas-
ques scéniques.

— Les Comédies de Térence, avec

la traduction et les remarques de
M"» Dacier. Rotterdam, Gaspard
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Fritsch, 1717. 3 vol. in-12. — i fleuron

sur le titre du i<" volume, i frontis-

pice par Bernard Picart, i vignette avec

le portrait de Térence au trait, et

48 figures par Bernard Picart, au trait,

représentant des masques de théâtre et

des scènes de pièces. (De 20 à 25 fr.)

Un exemplaire en mar. r. relié par Niédrée,

65 fr (Techener) en i85i.

Existe aussi sur grand papier. Très rare.

Réimprimé en 1747 avec quelques vignettes

ajoutées. Voyez ci-après.

— Les Comédies de Térence, avec la

traduction et les remarques de M"»

Dacier. Nouvelle édition, etc. Amster-

dam et Leipzig, 1747. 3 vol. in-12. —
I frontispice inventé et gravé par B.

Picart en 1716, 3 fleurons, dont i par

Picart en 17 17, i non signé et i par

Patter en 1 746, i vignette avec le por-

trait de Térence, 12 vignettes en tête

des comédies, dont plusieurs se répè-

tent et qui ne sont pas signées, et

48 figures au trait d'après Bernard Pi-

cart. (De i5 à 20 fr., et plus en maro-

quin.)

— Les Comédies de Térence, tra-

duction nouvelle, avec le texte latin à

côté et des notes par M. Tabbé Le

Monnier. Paris, Jombert, 1771. 3 vol.

in-8. — 1 frontispice et 6 très belles

figures par Cochin, gravés par Chof-

fard, Prévost, Rousseau et Saint-Au-

bin. (De 3o à 5o fr.)

Existe sur papier de Hollande avec les figures

avant la lettre. (De i3o à 160 fr.)

TESSIN (Comte de). Faunillane, ou

l'Infante jaune, conte. A Badinopolis,

chez les frères Ponthommes (Prault),

à l'enseigne du Roi d'Egypte, 1741.

In-4, réduit en in-8 en 1743 et en in-

12 en 1767. (De 5o à 60 fr. la i", 20 à

25 fr. la 2«, et 10 à 12 fr. la 3» édi-

tion.

Cet ouvrage contient les figures qui ont de-

puis servi pour Acajou et Zirphile (voyez

DUCLOS).

Les amateurs qui tiennent spécialement à la

beauté des épreuves devront donc préférer Fau-

nillane à Acajou et Zirphile, parce qu'elles y
sont incomparablement pdus belles.

Voici ce qu'on lit au sujet de cet ouvrage

dans le Catalogue de l'œuvre de Cochin fils.

u M. le comte de Tessin, directeur général

des bâtiments de S. M. le roi de Suède, et son

ambassadeur en France, fit composer par Ma-
rivaux ce petit ouvrage qui vraisemblablement

avoit quelque rapport aux amusements de sa

société ; il n'en fit imprimer que deux exem-

plaires in-4, en 1740. Outre le fleuron et la

vignette dessinés par Cochin, il orna ce conte

de beaucoup d'autres gravures, dont M. Bou-

cher fit les dessins et qui furent gravés par

Cars. Ayant ensuite fait présent de ces plan-

ches, qui étoient toutes neuves, à Prault fils

aîné, celui-ci engagea M. Duclos, de l'Acadé-

mie françoise, à composer un roman auquel ces

différentes estampes pussent avoir rapport;

c'est ce qui nous a valu ce conte ingénieux

d'Acajou et Zirphile, par Duclos, qui a paru en

1764 en un volume in-4, dans lequel on a fait

entrer toutes ces estampes.

» M. de Tessin ayant ensuite consenti à ren-

dre public son roman, on le réimprima quel-

ques années après sous le titre de : Faunillane,

ou l'Infante jaune, conte en I volume in-12, à

Badinopolis en 1743, avec les mêmes estampes

et vignettes réduites à la grandeur in-12. »

Têtes folles {Les). A Londres et à

Paris, chez Tillard, 1753. In-12.— i fi-

gure-frontispice non signée. (De 5 à

6fr.

M. Vullier, qui a signalé ce volume, attribue

la figure à Boucher.

THEIS (De). Le Singe de La Fon-

taine ou Contes et nouvelles en vers,

suivis de quelques poésies. A Florence,

aux dépens des héritiers de Boccace et

de la reine de Navarre, 1773. 2 vol. in-

12. — 2 titres dessinés et gravés par

Moreau. (De 5o à 60 fr.)

THEOCRITE. Idylles de Théocrite,

traduites par J.-B. Gail, professeur de

littérature grecque au Collège de France.

Édition ornée de figures dessinées par

Barbier (5jc), Moreau et Chaudet. Paris,

Didot jeune, l'an IV. 2 vol. in-i8. —
Portraits : de Gail par Lebarbier, gravé

par Gaucher; d'Aratus par Prévost,

gravé par Delignon; d'Alexandre, par

les mêmes ; de Théocrite (?) par Lebar-
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hier, gravé par Delignon, et i5 figures

par Lebarbier, MoreauetChaudet, gra-

vées par Dainbrun. Delignon, Duprécl,

Gaucher, Halbou et Ribault. Girard

en a commencé une à Peau forte. (De

1 5 à 20 fr.)

Existe sur papier vélin, figures avant la

lettre. (De Soà 60 fr.)

— Idylles de Théocrite, traduites en

français par J.-B. Gail, professeur de lit-

térature grecque au Collège de France.

Nouvelle édition, ornée de figures gra-

vées d'après les dessins de Barbier (sic)

et Boichot. De l'imprimerie de Baudelot

et Eberhart. Paris, l'an IV. 2 vol. grand

in-8, papier vélin.— 8 figures par Boi-

chot, Fragonard fils, Lebarbier et

Moitte, gravées par Baquoy, Bovinet,

Lempereur, Mariage, Patas et Petit.

(De 25 à 40 fr.)

Les figures sont médiocres ; celle de Frago-
nard fils est détestable.

— Les mêmes. 2 vol. in-4. — Portrait appar-

tenant à l'édition in-8., et 10 figures par Boi-
chot et Le Barbier, gravées par Baquoy, Bovi-
net, Lempereur, Mariage et Patas.

THEOPHRASTE. Les Caractères

de Théophraste avec des notes par

Coste. Paris, 1769. 2 vol. in- 12. —
Beau portrait de La Bruyère, gravé par

Savart, d'après Saint-Jean; 2 fleurons

et 2 charmantes vignettes dessinés par

Gravelol et gravés par Fessard. (De

i5 à 20 fr.)

— Les Caractères de Théophraste et de

La Bruyère, avec des notes, par Coste.

Paris, Hocliereauet Panckoucke, 1765.

Grand in-4. — Un beau portrait de La

Bruyère, par Cathelin (r), gravé par

Cochin ; i fleuron sur le titre, 3 vi-

gnettes et I cul-de-lampe par Gravelot,

gravés par Duclos et Le Bas (3 vignettes

ne sont pas signées. (De i5 à 20 fr.)

Théorie des sentiments agréables.

Paris, David le Jeune, 1749. In-8. —
I frontispice par de Sève, gravé par

Fessard, i fleuron et 2 vignettes par

les mêmes. (De 3 à 4 fr.)

On me signale une édition tn-l3 sous la

même date, n'ayant que le frontispice (?); la

première édition de cet ouvrage, attribuée i

Lévesque de Pouilly, a paru sous le titre : Ré-

flexions sur les sentiments agréables, dans le

Recueil de divers écrits sur l'amour et l'amitié, etc.

Bruxelles, Foppens, et Paris, veuve Pissot,

1736. in-l2.

Thérèse Philosophe, ou Mémoires
pour servir à l'histoire de D. Dirrag et

de 3/"» Éradice (le Père Girard et M"«

Cadière), avec l'histoire de M"" Bois-

Laurier. La Haye (à la Sphère), s. d.

(1748). 2 parties in-8, texte encadré,

avec I frontispice et 16 figures libres

non signées, dont la plupart sont

pliées. Celles qui représentent le ta-

bleau de Mars et Vénus, et la fête de

Priape, sont très grandes.

— Thérèse Philosophe. 2 vol. in-8,

182 et 87 p., texte encadré, i vi-

gnette sur chaque titre; 2 frontispices,

22 belles figures in-8 par Delcroche,

artiste hollandais.

Ce livre est attribué par l'abbé Sepher et par

Barbier à de Montigny, commissaire des guerres,

et par le marquis de Sade au marquis d'Argens.

M. H"* possède une édition extrêmement

rare, parue sans doute à peu d'intervalle de

celle-ci avec l'indication : Edition correcte [sic)

et corrigée, avec une reliure de Padeloup en

maroquin doublé des plus riches et des plus

belles, en parfait état de conservation. Il y en

a encore deux autres du temps qui sont moins
rares et surtout moins belles. Dans celle-ci, les

figures, qui sont attribuées au comte de Caylus,

sont gravées au burin, tandis qu'elles le sont à

l'eau-forte dans les autres. Chaque titre y porte

une couronne pour fleuron. Enfin, le premier

volume a 14I pages et une introduction qui est

chiffrée jusqu'à vin. Le second volume en a 70.

Il existe plusieurs réimpressions datées de

Londres, -1771 et 1776, de Glasgow, 1773 et

1776, mais toutes ces éditions, y compris les

deux premières, sont beaucoup plus introuva-

bles que la jolie édition Cazin(in-t8) de 178$

— Thérèse Philosophe. Londres (plu-

tôt La Haye), 1783. 2 vol. in-i2. — 2

frontispices, 2 titres et 36 figures libres

i (en tout 40 figures).
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Les illustrations de cette édition, extrême-
ment rare, me paraissent indubitablement de-
voir être attribuées à Binet. Leur nombre
prouve que Cazin a eu tort de dire sur le titre

de l'édition de 1785, qui n'en contient que
vingt : « ornée d'un plus grand nombre de figu-

res que toutes les précédentes ». Truc d'éditeur !

— Thérèse Philosophe, ou Mémoires
pour servir à l'histoire de D. Dirrag
et de iV/iio Eradice. Nouvelle édition,

ornée d'un plus grand nombre de fi-

gures que toutes les précédentes. Lon-
dres (Paris, Cazin), 1785. 2 vol. in- 18,

souvent reliés en un. — 20 figures par

Borel
,

gravées par Eluin , non si-

gnées.

Ces figures sont très soignées et très fines,

comme toutes celles qui sont dues à l'associa-

tion de ces deux artistes hors ligne dans le

genre erotique.

Une imitation de l'édition de Londres(Cazin),

de 1785, existe en 2 vol. in-12. La plupart des

figures sont, sinon les mêmes que celles de la

précédente , du moins parfaitement copiées.

L'une pourtant est entièrement différente; c'est

celle de la seconde partie, qui représente la

scène entre Thérèse, sa compagne, le courtisan

et le valet de chambre ; elle est d'une bien moins
bonne exécution, mais il ne me paraît pas im-
possible qu'elle soit également de Borel et

d'Eluin.

On connaît encore une contrefaçon de l'édi-

tion de Cazin , avec l'indication : Au bazar,

1797. Il s'y trouve 20 figures gravées à la ma-
nière noire.

Un second tirage des jolies figures de Borel

et d'Eluin a été placé dans une édition petit

in-l6 qui a pour titre : Thérèse Philosophe. A
Constantinople, de l'imprim. du serrail (iic),

17000000.

THOMAS. Essai sur le Caractère et

l'Esprit des femmes dans les différents

siècles, par Thomas. Paris, chez Mou-
tard, 1772. In-8. — Frontispice dessiné

par Cochin, gravé par Saint-Aubin.

(De 5 à 6 fr.)

Existe sur grand papier. (De 25 à 3o fr.)

— Œuvres de M. Thomas, de l'Aca-

démie Françoise. Nouvelle édition, re-

vue et augmentée. Paris, Moutard,

1773. 4 vol. in-8. — 2 frontispices par

Cochin et Taraval, gravés par Saint-

Aubin, et 6 médaillons, non signés,

donnant les portraits du Maréchal de

Saxe, de d'Aguesseau, de Duguay-
Trouin, de Sully, de Descartes et de

Louis, dauphin de France. (De i5 à

20 fr.)

Le premier Irontispice est un second tirage

de celui de l'Essai sur le caractère et l'esprit des

femmes.

THOMSON. The poetical Works of
James Thomson. Edinburgh, ApoUo
press, 1777. 2 vol. in-i8. — i portrait

et 2 frontispices gravés par Grignion.

[De la collection Ca^in?).

Voyez à Chaucer.

— Les Saisons, poème, traduit de

l'anglois de Thompson (sic). Paris,

Chaubert, 1769. In-12. — i frontispice,

4 figures et 4 culs-de-lampe par Eisen,

gravés par Baquoy. (De 1 2 à 1 5 fr.)

Ce poème a paru en 1779 (Paris, Pissot et

Nyon), avec les mêmes figures tirées sur grand

in-8. Les figures ne sont pas des meilleures

d'Eisen. (De 8 à 10 fr.)

— Les Saisons, traduit de l'anglais

de Thompson [sic). In-i8. — i frontis-

pice, sans lieu ni date (Paris, Cazin),

et 4 figures, réductions de celles de

1759. (De 3 à 4 fr.)

— Les Saisons ,
poème traduit de

l'anglais. Nouvelle édition, avec gra-

vures dessinées par Berthe et gravées

par Blanchard. Paris, an VL In- 18. —
I frontispice et 4 figures. (De 4 à 5 fr.;

le double sur papier vélin.)

— Les Saisons, poème, traduit de

l'anglais de Thompson (sic). Édition

ornée de figures dessinées par Le Bar-

bier et gravées sous sa direction. Pa-

ris, Didot, 1796. In-8, papier vélin. —
4 figures par Le Barbier, gravées par

Baquoy, Dambrun, Dupréel et Patas.

(De 8 à 10 fr.)

Les beaux exemplaires ont les figures avant

la lettre. (De 25 à 3o fr.)
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THUMMEL(De). Wilhelmine, poème
hcroi-comiquc, traduit de l'allemand

de M. de Thûmmcl. par M. Mubcr.

Leipzig, 1769. Pet. in-8. — 7 figures

et i3 vignettes, la première est signée

Oeser fils, gravée par Stock; la figure

du 4» chant porte : Gravée par Geyser.

Les autres, non signées, paraissent être

toutes du même dessinateur. (De 10 à

12 fr.)

TIBULLE, CATULLE et GALLUS.
Traduction en prose de Catulle, Tibulle

et Gallus, par l'auteur des Soirées hel-

vétiennes et des Tableaux (de Pezay).

Amsterdam et Paris, Delalain, 1771.

2 vol. grand in-8, latin et français en

regard. — i frontispice d'Eisen, gravé

par de Longueil, placé dans chaque vo-

lume. (De i5 à 20 fr.)

TIBULLE. Élégies de Tibulle, avec

des notes et recherches de mythologie,

d'histoire et de philosophie; suivies

des Baisers,àc Jean Second, traduction

nouvelle adressée du donjon de Vin-

cennes, par Mirabeau l'aîné, à Sophie

Ruffey, avec 14 figures. Tours, Letour-

my, et Paris, an III (1795). 3 vol. in-8.

— Le portrait de Mirabeau par Borel,

gravé par Voysard; celui de Sophie,

par Borel, gravé piar Eluin, et 12 fi-

gures, dont II par Borel, gravées par

Eluin (non libres), et i par Marillier,

gravée par Dupréel. (De 12 à i5 fr.)

Cette édition se trouYe aussi sur papier vélin

(de 40 à 60 fr.), et sur grand papier vélin (très

rare), et les figures avant la lettre (de 80 à

100 fr.). Les figures sont assez belles.

Le 3* volume a paru séparément sous le titre :

Contes et Nouvelles imités des anciens (par Mira-

beau), à Tours, an IV. In-ii. i figure dessinée

par Borel, gravée par Eluin. (De 8 à 10 fr.)

TIPHAIGNE DE LA ROCHE. Ami-
lec ou la graine d'hommes. S. 1. 1753.

Petit in-i2. — Joli frontispice par

Eisen, gravé par Sornique. (De 4 à

5 fr.) Roman satyrique curieux.

Tocsin (Le) fribourgeois, pour être

I
entendu de la ville et de la cam-
pagne. Poème avec des notes et des

réflexions historiques, politiques et ly-

riques en prose contre les Saints, par

un citoyen inspiré de la patrie. A Fri-

bourg en Suisse, de l'imprimerie de la

Bourgeoisie générale, 1783. In-8. —
Joli frontispice et jolie figure, non si-

gnés. (De 5 à 6 fr.)

Attribué à Castella; les illustrations sem-
blent être de Diinkcr. La figure se place à la

page 12 ; on y lit : Le coffre enlevé.

TOUR (Abbé de La).— Trois femmes,
nouvelle de l'abbé de La Tour, 2* édi-

tion, in- 12, ornée de 7 estampes, des-

sinées par Legrand, et gravées à Paris

par les meilleurs artistes. Leipzig,

chez Pierre Philipp. Wolf, 1798. —
7 jolies figures par Legrand, gravées

par ChofFart, Conché et Duplcssis-

Bertaux.

Extrêmement rare. Le seul exemplaire que
j'ai vu fait partie de la bibliothèque de

M. Sardou.

TOUSSAINT. Les Mœurs. Paris,

1748. 3 parties en i vol. in-8.— i fron-

tispice, 3 vignettes et 3 fleurons sur

les titres non signés. Le fleuron du
titre principal est retourné sur ceux

de la seconde et de la troisième partie,

ce qui fait qu'en somme il n'y en a

qu'un. (De 8 à 10 fr.)

Les exemplaires tirés sur papier in-4 sont

rares. (De 3o à 25 fr.)

Cet ouvrage fut condamné en 1748, par le

Parlement, a être lacéré et brûlé, comme con-
traire aux bonnes moeurs, scandaleux, impie et

blasphématoire. Il est permis de croire qu'au-

jourd'hui n'importe quelle Cour serait infini-

ment moins révère à l'égard de ce livre, qui

est à l'eau de rose en comparaison non seule-

ment de Justine, mais encore de bien d'autres

ouvrages. Il existe une deuxième édition, sous la

même date, avec les mêmes frontispice et fleu>

rons.

— Travaux (Les) d'Hercules (sic).

ou la Rocambole de la fouterie, par

un émule de Piroo, Grécourt et Ger-

vais (sic) [sans doute pour Gervaisedc
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ia Touche]. Paris, l'an deuxième de la f

Liberté, 1790. In-8. — 6 figures libres

très fines contenant chacune deux su-

jets.

Il y a une édition de l'an IV de la Liberté et

premier de l'Egalité, 1792. In-12.— l3 figures.

TRENCK. Mémoires de Frédéric

baron de Trenck, traduits par lui-

même sur l'original allemand, aug-

mentés et revus par M. D***. Stras-

bourg, chez Treuttel, 1789. 3 vol. in-8.

— Beau portrait de Trenck^ dessiné et

gravé par Mansfeld, une figure-fron-

tispice pour le 2« vol., dessinée par

Mansfeld et gravée par Lebert, et 8 fi-

gures de Borel, gravées par Borgnet,

M^^Demonchy, Frunck, Giraud, Huot,

Langlois, Le Roy et Patas. (De 10 à

i5 fr.)

— Examen politique et critique d'un

ouvrage intitulé : Histoire secrète de

la cour de Berlin, ou Correspondance

d'un voyageur français, par Frédéric

baron de Trenck. A Berlin, s. d. (1789).

ln-8. — Frontispice à l'acqua-tinta,

non signé. (De 4 à 5 fr.)

TRESSAN. Histoire du petit Jehan

de Saintré et de la Dame des Belles-

Cousines, extrait de la vieille chronique

de ce nom par M. de Tressan. Paris,

Didot jeune, 1791. In-i8. — 4 figures

par Moreau, gravées par Dambrun,
Halbou et de Longueil. (De ib à

3o fr.)

Ce livre existe aussi sur papier vélin et grand
papier vélin, avec les figures avant ia lettre et

les eaux-fortes. Dans ces conditions, vendu
16 fr. 5o c. (Renouard) en 1854. (De jb à

100 fr.)

Réimpression. Paris , Dufart , imprimeur-
libraire, an IV (1796). Pet. in-8, papier vélin,

avec les 4 figures de Moreau non signées (elles

sont retournées) avec de légères différences, et

assez médiocrement gravées. (De 5 à 6 fr.)

— Histoire de Gérard de Nevers et

de la belle Euriante , sa mie, par
Tressan. Edition ornée de figures en

taille-douce, dessinées par Moreau le

jeune. Paris, Didot jeune, 1792. In-i8.

— 4 figures par Moreau, gravées par
Dupréel, de Ghendt, Malbeste et Si-

monet. (De 25 à 3o fr.)

Ce livre existe aussi sur papier vélin et grand
papier vélin format in-12, avec les figures avant
la lettre et les eaux-fortes. (De jb à 100 fr.)

Dans ces conditions, vendu 8 fr. 5o c. (Re-
nouard) en 1854.

— Histoire de Huon de Bordeaux,
par Tressan. Édition ornée de figures

en taille-douce. De l'imprimerie de

Didot jeune. Paris, Déterville, l'an VII

(1799). In-8. — 3 figures par Chaillou,

gravées par Coiny et Perdoux. (De 25

à 3o fr.)

Existe sur papier vélin et sur grand papier

vélin, avec les figures avant la lettre. (De 60 à

80 fr.) Vendu 14 fr. 5o c. (Renouard).

— Histoire de Tristan de Léonais et

de la reine Yseult, par Tressan ; édi-

tion ornée de figures en taille-douce.

De l'imprimerie de Didot jeune. Paris,

Déterville, l'an VII (1799). 2 vol. in-i8.

— 5 figures par Berthon, gravées par

Godefroy. (De 3o à 40 fr.)

Existe sur papier vélin avec les figures avant

la lettre. (De yS à 100 fr.) Vendu l5 fr. (Re-

nouard).

Nota. — De ces 4 ouvrages il n'a été tiré

que l5 exemplaires sur grand papier vélin.

— Roland l'Amoureux, de Matheo-

Maria Boyardo {sic), comte de Scan-

diano. Edition ornée de figures en

taille-douce, dessinées par Moreau le

jeune. Paris, Dufart, an IV (1796).

2 vol. in-i8, papier vélin. — 2 fron-

tispices et 2 figures non signées. (De

8 à 10 fr.)

— Œuvres choisies du comte de

Tressan, avec figures (ceci ne se lit

que sur les faux-titres des volumes;

les titres portent les noms des romans

et : Paris, rue et hôtel Serpente, 1787-

1789). 12 vol, in-8. — 20 très jolies
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figures par Marillier, gravées par Crou-
telle, Delvaux, de Ghendt, de Launay,
Langlois jeune et M"»» de Mouchy. (De

40 à 5o fr.)

!

L'exemplaire de Renouard, sur papier vélin
\

avec leH dessins originaux de Maril'ier, vendu •

en i854, 145 fr., a été revendu 453 fr. à la

vente 'l'hibeaudcau. 11 contenait en outre une
centaine d'autres f^ravures ajoutées.

Il n'a été fait de tira{(e sur papier vélin que
pour les 9 premiers volumes. Les 2 derniers

n'ont pas de figures.

Trials for adiiltery, or the history of

divorces, being sélect trials at Doctor's

commons for Adultery, fornication,

cruelty, impotence, etc., from the

year 1760, to ihe présent time, etc.

(Procès en Adultère, ou histoire des

divorces, formant un choix de procès

en adultère, fornication, cruauté, im-
puissance, portés devant le tribunal

de VOfficialité depuis l'année 1760

jusqu'au temps présent, etc.) A new
édition, embellished with élégant

prints. London, Bladon, 1781. 7 vol.

in-8. — 3o jolies figures, la plupart à

intention libre, par Dodd, gravées par

Cooke et Grignion, dont le nom se

trouve au bas de huit d'entre elles.

Dans l'exemplaire de la bibliothèque de la

rue Richelieu, que j'ai lieu de croire de la

bonne édition, mais qui est très incomplet sous

le rapport des gravures, le tome III porte la

date de 1779, les tomes II, IV, V et VI celle

de 1780, et le tome I la date de 1781.

Rare. Livre très-intéressant et fort curieux

comme étude des mœurs de la société anglaise

dans la seconde moitié du xviil* siècle. (De 30o
à a5o fr.)

Tribut (Le) de la Toilette. Paris,

chez M™» Boivin, marchande, rue

Saint-Honoré, à la Règle-d'Or, s. d.

(vers 1740). In-8. 324 p.— Frontispice

gravé. (De 20 à 25 fr.)

Recueil assez rare de chanson* gaillarde*.

Trois (Les) Chiens. Conte en vers,

distribué en trois chants, enrichi de

figures en taille-douce. Paris, chez

J. Bausch, 1722. In-8. — i frontispice

et 'i figures non signées. (De 8 à 10 fr.)

Trois (Les) Voluptés. S. 1., 174O.

In-i2. — Joli fleuron sur le titre. (De

6 à 8 fr.)

L'exemplaire d'Arthur Dinaux, auquel on
avait ajouté des figures, a été vendu 21 fr.

(i86<$). Dans le catalogue de cet amateur figure

un second exemplaire relié avec l'Ecole de la

Volupté. Cologne, P. Marteau, 1747. In-I3.

Titre gravé.

TURBEN. Les Songes du printemps,

par Turben. Paris, 174. Petit in-12.

— 2 jolies vignettes, par Eisen, gravées

par Tardieu. (De 8 à 10 fr.)

TURPIN. CyrM5, précédé d'une lettre

de l'auteur, par M. Turpin. Paris,

1773. In-8. — I figure médiocre par

Lang, gravée par Patas. (De 5 à 6 fr.)

— La France littéraire, ou le Plu-

tarque français, contenant l'histoire ou

l'éloge historique des Ministres, des

Généraux et des Magistrats, par M.

Turpin. Paris, Lacombe, 1 777-1 782.

4 vol. in-4. — 46 portraits gravés par

Beissen, Hubert, Tardieu, Thomas,
Vangelisty et Voyez l'aîné, d'après

Champagne, Largillière, Masson, Ri-

gaud, Romanet et Vanloo. (De 40 à

Go fr.)

Un g;rand nombre de portraits ne sont signés

que pat le graveur Vangelisty. Le 3» volume
contient 10 portraits, les autres chacun 13;

chaque notice a une pagination séparée.

<f&^^ï^'S^ïf&^^
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SSIEUX (D'). Le
Décaméron fran-

•i^ T T C^ sieux. Paris, Cos-

ii^^
I I

?i»§5ftard, 1772- 2 vol.

^ IJ ^. in-8. — Letitredu
^^^'^ second volume

,

est gravé

,

le nom du

libraire Dufour. — i5 figures, 2 fleu-

rons, 17 vignettes et i5 culs-de-

lampe par Caresme, CLère, Desrais,

Eisen et Martini, gravés par Baquoy,

Bradel, Delvaux, Fessard, Gaucher,

Godefroy, Masquelier, Patas, Ponce et

M™» Ponce. (De 20 à 25 fr.)

Belle édition, belles illustrations. Les exem-

plaires sur grand papier, de 40 à 5o fr. Il existe

une édition avec les mêmes figures, sous la date

de Paris, Nyon, 1783-1784. 2 vol. gr. in-8.

Vendu 19 fr. 5o. (Pixérécourt.)

— Les Héros français, ou le Siège

de Saint-Jean-de-Lône, drame héroïque

en trois actes et en prose, suivis d'un

précis historique de cet événement,

par M. d'Ussieux. Amsterdam et Paris,

Lejai, 1774. In-8.— i figure par Eisen,

gravée par Gaucher. (De 3 à 4 fr.)

— Nouvelles françaises, par M. d'Us-

sieux. Amsterdam et Paris, Brunet,

1775. In-8. — 2 figures et 2 vignettes

par Martini, gravées par Gaucher et

Marguerite Ponce, et i cul-de-lampe

dessiné et gravé par Martini. (De 8 à

10 fr.)

— Nouvelles françaises. Amsterdam

et Paris, Brunet, 1775-1779. 2 vol.

grand in-8. — 10 figures, 10 vignettes

et 10 culs-de-lampe, par Martini et

Desrais, gravés par Gaucher et M""

Ponce. Chacune des dix nouvelles a un

faux-titre sur lequel se trouve un nu-

méro d'ordre et une pagination spé-

ciale. (De i5 à 20 fr.)

Existe en grand papier, avec les figures avant

la lettre. (De 25 à 3o fr.)
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— Les Nouvelles françaises, par M.

d'Ussieux. Paris, Nyon et Belin, 1783.

3 vol. in-8. — 1 fleuron qui sert pour

le titre de chaque volume, i5 figures,

Il vignettes et 11 culs-de-lainpe, par

Binet, Desmaisons, Desrais et Martini,

gravés par Berthet, Gaucher, Giraud

l'aîné, Hemery, Leroy, Martini cl

M'"« Ponce. (De 10 à 12 fr.)

Les illustrations des deux premiers volumes

sont celles de l'édition précédente; les épreuves

sont fatif^uécs.

— Roland furieux. (Voyez Arioste.



5 à 6 f

r

âlADÉ. La Pileuse, pa-

rodie à''Omphale, par

M. Vadé. Paris, Du-
chesne, 1752. In-8. —
I superbe portrait de

Vadé par Richard,

gravé par Fiquet. (De

— La Pipe cassée, poëme épi-tragi-

poissardi-héroi-comique. A la Liberté,

chez Pierre Bonne-Humeur, avec per-

mission du public, s. d.-In-i2. — 4 vi-

gnettes par Eisen, gravées par Aveline
et Sornique. (De 5o à 60 fr.)

— Œuvres de M. Vadé, ou Recueil
des opéras-comiques, parodies et pièces

fugitives avec les airs, rondes et vau-
devilles notés, nouvelle édition. Paris,

Duchesne, 1758, 4 volumes in-8. —
Portrait de Vadé, dessiné par Richard
et gravé par Fiquet. — 4 vignettes
d'Eisen pour la Pipe cassée (mais en
moins bonnes épreuves que celles de

la I" édition citée plus haut). (De i5 à
20 fr.)

La pagination est distincte pour chaque
pièce. Le poëme porte 3» édition

;
quant aux

autres pièces, elles sont pour la plupart en édi-
tions originales.

— Œuvres complètes de Vadé, avec
les airs notés. Genève, 1777 (Cazin).

4 vol. in-i8. — Portrait en médaillon
gravé par G. Boilly d'après Richard.

(De 12 à i5 fr.)

— Œuvres poissardes de Vadé, sui-

vies de celles de l'Écluse. Paris, 1796.
Didot le jeune. In-4. — i portrait et 4
figures assez belles par Monsiau, gra-

vées par Glément et imprimées en
rouge. (De 100 à 120 fr.)

Edition tirée à 3oo exemplaires, dont 100
sur grand papier. (De 1 5o à 200 fr.) Les figures

des exemplaires sur grand papier sont coloriées

avec soin. Sous la même date, une édition

in-l8, avec des réductions fort jolies de ces

4 figures de Monsiau, non signées. (De 25 à
3o fr.)
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VALCAVI. Numismata virorum il-

lustrium, ex Barbadica gcntc, auctore

J. Fr. Barbadico; in latinum vertit E,

X. Valcavius. Patavii (Padoue) ex ty-

pographia Seminarii, 1732, et un sup-

plément daté de 17C0. In-folio.— i fron-

tispice, I Heuron sur le titre, 86 vi-

gnettes représentant, sauf la première,

des médailles au milieu de superbes

ornements, 87 culs-de-lampe et 85 let-

tres ornées, dessinés et gravés par Ro-

bert Van Audernaert, qui a signé R.

V. A. Gand. (De 80 à 100 fr.)

Magnifique ouvrage commandé par le cardi-

nal Barbarigo et dont Valcavi a écrit le texte.

Chose très rare, toutes les illustrations, jus-

qu'aux lettres ornées, sont difTérentes.

VAN SCHOEN-SCHWARTZ. His-

toire secrète anecdotique de l'insurrec-

tion Belgique ou van der Noot. Drame
historique en cinq actes et en prose, etc.,

traduit du flainand de Van Schoen-

Schwartz, par M. D. B. (M. de Beau-

noir, dont le vrai nom était Robineau).

Bruxelles, chez les ff. de Vryheid

et de Waarheid (Liberté et Vérité),

1790. In-8. — 2 portraits et 6 figures

non signés. (De 12 à i5 fr.)

VANIÈRE. Jacobi Vanierii Prce-

dium rusticum; nova editio cœteris

emendatior cum indice locupletiori,etc.

Paris, Barbou, 1774. In-12. — i fron-

tispice par Gravelot, gravé par de Lon-

gueil. (De 4 à 5 fr.)

Réimprimé en 1786 avec les mêmes illustra-

tions.

Variétés (Les) amusantes, ou les Ri-

bauds du Palais-Royal, comédie en

trois actes et en prose par Monvel de

Sod... Paris, aux Variétés amusantes,

1791. In-i2. — 3 figures assez libres,

non signées.

Pièce obscène, curieuse au point de vue des

mœurs des artistes au xvill* siècle.

VELLEIUS PATERCULUS et

FLORUS. Caii Velleii Paterculi His-

torice romance libri duo. Paris, Barbou,

1777. In-i2 (contenant aussi Florus).

— I frontispice et 2 en-têtes par de
Sève, gravés par Fessard. (De 4 à 5 fr.)

La première édition (David, 1746) ne contient
pas Florus. Le frontispice est le même, mais il

y a, au lieu des 3 en-têtes, i fleuron sur le

titre, par de Sève, et i vignette par de la Borde,
tous deux gravés par Fessard.

Vénères et Priapi. (Voyez Hancar-
VILLE.)

Veni Creator spiritus par un ci-

toyen passif. Au Louvre, l'an de la

Liberté zéro (1790). In-8. — i figure

non signée, très curieuse.

Pamphlet royaliste, attribué au marquis de
Montesquieu. La figure porte : A Louis XVI,
prisonnier du Peuple-Roi!

Vénus dans le cloître, ou la Reli-

gieuse en chemise. Nouvelle édition

enrichie de figures en taille-douce. A
Pékin, chez H. V. Roosen, 1768. In-12.

— 3 figures libres, non signées.

Les figures sont médiocres comme dessin et

comme burin. L'ouvrage est attribué à l'abbé

Duprat-Barrin. Barbier cite plusieurs éditions :

les deux premières à Cologne, t683 et 1692;
les autres à Londres, 1739, 1740, 1761, toutes

in-12, et la dernière, sous la date de Pékin,

1776, in-8.

VERGIER. Contes et Nouvelles et

Poésies diverses du S'Vergier, Rouen,
1743. 3 vol. petit in-8. — 3 frontis-

pices signés F. MLF., le 3» pareil au

I". (De 8 à 10 fr.)

— Œuvres de Vergier, nouvelle édi-

tion. Lausanne, 1760. 2 vol. in-12.

—

I joli frontispice par Clavareau, gravé

par Fessard. (De 8 à 10 fr.)

— Œuvres de Vergier. Londres,

1780 (Cazin). — 3 vol. in-i8. Portrait-

médaillon de Pauteur, non signé. (De

\ 12 à i5 fr.)

(Voyez Recueil des meilleurs contes.)
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Véritable (LeJ almanach nouveau

pour l'année lySS, ou le Calendrier

jésuitique extrait de leur martyrologe,

ménéloge et nécrologe. A Trévoux,

pour la plus grande gloire de la

Société. In-24. — 12 petites figures

non signées, une pour chaque mois.

Très rare. (De i5 à 20 fr.)

Attribué au janséniste Nicolas Jouin. Suivant

Falconnet le médecin, les auteurs de ce pam-
phlet seraient les frères Quesnel, de Dieppe, et

Barbier admet plutôt cette attribution.

Vérité (LaJ critique des tableaux

exposés au Sallon du Louvre en l'jSi

.

(Prix, 16 sous.) A Florence et se trouve

à Paris, au Louvre et chez les libraires

qui vendent les Nouveautés, 1781,

In-8. — I frontispice (eau-forte) non

signé. (De 5 à 6 fr.)

Vérités à l'ordre du jour, ou Nou-

velle critique raisonnée tant des ac-

teurs et actrices des théâtres de Paris

que des pièces qui y ont été représen-

tées. Paris, Garnier, 1798. In-i8. —
Frontispice gravé, non signé. (De 3 à

5fr.)

VERNES. Le Voyageur sentimental,

ou Ma promenade à Yverdun, par

M. Vernes le fils. Nouvelle édition,

corrigée et augmentée par l'auteur.

Londres (Paris, Cazin), 1786. In-i8. —
I frontispice par Marillier, gravé par

d'Elvaux. (De 4 à 5 fr.)

M. VuUier signale une édition sous la même
date, avec un frontispice de Le Barbier, gravé

par Delvaux(?).

Réimpression. Paris s. d. (vers 1800). —
I figure non signée.

— La Franciade, ou l'ancienne

France, poëme en 16 chants. Lau-

sanne, chez J. Maurer, 1789. 2 vol.

in-8. — 2 frontispices à l'eau-forte par

Dûnker. (De 5 à 6 fr.)

— Le Voyageur sentimental en

France sous Robespierre. Paris, s. d.

1798). 2 vol. in-i8. — 2 figures par

Chaillou, gravées par Dambrun. (De

5 à 6 fr.)

Victoires et conquêtes de l'empe-

reur de la Chine, représentées en 16

planches gravées à Paris, 1770- 1774,
sous la direction de Cochin, par Alia-

met, Choff'ard, Le Bas, d'après les des-

sins exécutés à Pékin par ordre de

l'empereur Kien-Long. In-folio. Très

rare. (De 25o à 3oo fr.)

Cette suite de figures est très rare, tous les

exemplaires ayant été envoyés en Chine. Les
dessins y ont été exécutés par ordre de l'empe-

reur par les pères Damascus Sikelbar et Castil-

lion, jésuites missionnaires, et par le père Atti-

ret, jésuite avignonnais, premier peintre de

l'empereur Jombert [Catalogue de l'œuvre de

Cochin, 1770) dit que « ces estampes se gravent

actuellement à Paris, sous la direction et la

conduite de M. Cochin fils, qui en retouche les

épreuves et qui a commencé entièrement cinq de

ces dessins. Comme cette magnifique suite d'es-

tampes se fait ici aux dépens de l'empereur de
Chine, il n'en sera distribué aucune dans le

public. Les planches sont plus grandes que la

feuille de grand-aigle, en sorte qu'on est obligé

de faire fabriquer exprès du papier sans pli

dans le milieu, d'une grandeur extraordinaire,

qui coûte 400 livres la rame, pour tirer le

nombre d'épreuves ordonné. »

Jombert ajoute que u il ne sera point possible

aux amateurs d'avoir cette suite d'estampes,

quant à présent, jusqu'à ce qu'il nous en soit

revenu de la Chine même, où on les envoie

en droiture , à mesure que les planches sont

gravées et imprimées. Hauteur des plan-

ches, 19 pouces 3 lignes; longueur, 33 pouces

6 lignes. »

Un exemplaire en mar. rouge, à la vente Mi-
roménil (1797) a été vendu 476 fr.; un exem-
plaire en feuilles, 176 fr., à la vente de Cotte,

en 1804.

Une brochure explicative de ces planches a

paru à Paris, en 1791, sous le titre : Précis his-

torique de la guerre dont les principaux événe-

ments ont été représentés dans les 16 estampes

gravées à Paris pour l'empereur de la Chine, sur

les dessins que ce prince a fait faire à Pékin.

(Voyez Helman. Faits mémorables des empe-

reurs de la Chine.)

Vie de Louis XVI, revue, cor-

rigée et augmentée par M.... Londres,

1790. In-i8 (format Cazin).— Portrait

du roi et 3 figures non signées. (De

I
20 à 25 fr.)
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Trè» rare. Violent libelle que l'on peut attri-

buer à Mercier, l'auteur du Tableau d« Paris.

Vie publique et privée de Honoré-

Gab. Riqueiti , chevalier de Mira-

be.au, etc. Nouvelle édition, dédiée aux

amis de la Constitution monarchique.

A Paris, hôtel d'Aiguillon, 1791. In-8.

— Portrait curieux tiré en bistre, non

signé. (De 10 à 13 fr.)

Libelle.

Vie de la Bourbonnaise, écrite

par elle-même à sa mère. S. 1., 1769.

Petit in-8. — i frontispice non signé.

(De 8 à 10 fr.)

Vie (La) et l'œuvre de feu l'abbé

Ba:{in, évêque de Mizoura, en Mizou-

rie. Paris, an VIL In-i8. — i très jolie

tîgurc non signée, sans doute par

Borel. (De 12 à i5 fr.)

On lit sur le verso du faux-titre : « Les exem-
plaires sur grand papier sont ornés de 6 ligu-

res. « Ce volume contient la Vie de Ba^in — Va-

lentine, poème en 7 chants, et plusieurs autres

contes en vers et en prose. (Voyez le Bulletin

du Bibliophile de 1841, p. 826.) La Bibliogra-

phie du comte d'L t. VI, p. 41 5, signale une

édition portant la date de 1794, avec 3 figures

dont une libre. Ce livre est attribué à un direc-

teur des haras nommé Verden.

VIEN. Caravane du sultan à la

Mecque, mascarade turque donnée à

Rome par MM. les pensionnaires de

l'Académie de France et leurs amis,

au carnaval de l'année 1748. Paris,

chez Fessard, s. d. (1768). In-4. — 3o

belles figures dessinées et gravées par

Vien, à Peau-forte. (De 5o à 60 fr.)

M. Ruggieri possédait un exemplaire avec les

figures peintes en or et en couleur (n» 379 du
catal.). C'est sans doute l'exemplaire du baron
d'Heiss (i) signalé dans le 3* catalogue de sa

bibliothèque, dont la vente eut lieu le 6 juin

1785 (no 88). Il parait y avoir eu un second
tirage portant : Paris, chez Basan et Poi-
gnant, s. d.

(l) Les livres rares et précieux di ce bibliophile
ont été vendusy U 7 mars 1 7^5. Ce Z» catalo-
gue est fort intéressant.

j
Vie voluptueuse entre les Capucins

\ et les Nonnes, par la confession d'un

frère de l'ordre. Cologne, chez Pierre

le Sincère, 1764. Petit in-8.—2 figures

libres, non signées.

Ces deux figures sont placées aux pages 35 et

63. La première est cotée XXXI. Il existe plu-

sieurs éditions, toutes également de Cologne. La

1
première datée de 1755, la deuxième de 1774.

I
VIGÉE (L B. E.). Mes conventions,

épître suivie de vers et de prose. Paris,

1799. In- 12. — I figure-frontispice non
signée. (De 2 à 3 fr.)

VIGNOLE. Règle des cinq ordres de

l'architecture, de Jacques Barozzio de

Vignole. Nouveau livre. On y a joint

un essai sur les mêmes ordres, suivant

le sentiment des plus célèbres archi-

tectes; le tout enrichi de vignettes et

cartels dessinés et gravés par Babel.

Paris, Jacques Chéreau, 1747. In-4. —
I frontispice par Moreau (l'aîné), gravé

par Chéreau, et i5o planches numé-
rotées de texte et figures gravés, non
compris le titre avec fleuron et le pri-

vilège du roi, également gravés. La
plupart des pages de texte sont suivies

de jolis culs-de-lampe (De 3o à 40 fr.)

VILLENFAGNE. Mélanges de litté-

rature et d'histoire. Liège, Desoer,

1788. In-8. — Beau frontispice par Le
Barbier, gravé par de Longueil. (De

4 à 6 fr.)

VILLETTE (prêtre). Histoire de
Notre-Dame de Liesse. A Laon et à

Paris, 1708. In-8. — i frontispice et

6 figures par Stella, gravées par Tho-
massin. (De 10 à 12 fr.)

Il y a une nouvelle édition sous le titre : His-
toire de l'image miraculeuse de Notre-Dame de
Liesse. Laon, 1755 ; avec les mêmes figures. (De
4 à 6 fr.)

VILLETTE (Marquis de). Œuvres
du marquis de Villette. Londres, 1782
(Cazin). In- 18. — Frontispice par Che-
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vaux, gravé par Diiponchel. (De 3 à

4fr.)

VIRGILE. Les Eglogues de Virgile,

traduites en vers français, avec le latin

à côté, par Richer, avocat au Parle-

ment de Normandie. Rouen, 1717.

In- 12. — Frontispice gravé, non signé.

(De 3 à 4 fr.)

— Les Géorgiques de Virgile, tra-

duction nouvelle en vers françois, en-

richie de notes et de figures, par

M. Delille, etc. Paris, Bleuet, 1770.

Grand in-8. — i frontispice par Casa-

nova et 4 figures par Eisen, gravés par

Longueil. (De 20 a 25 fr.)

Il a été tiré des exemplaires sur papier de

Hollande. ( De 3o à 40 fr.} Celui de M. Giraud,

en mar. r., vendu l5 fr. 5o c. en l855.

Il existe une autre suite de figures faites pour

cette édition par Cochin. Elles sont au nom-

bre de cinq, compris le frontispice, et fort belles.

Bluet a publié une nouvelle édition de cette

traduction en l'an II (1793), in-8, avec les figu-

res d'Eisen; il en a tiré un exemplaire sur vélin,

vendu 540 fr. à la vente Détienne. Ce volume

renfermait les dessins originaux de Casanova et

d'Eisen.

— Les Géorgiques de Virgile, tra-

duites en vers français par Jacques

Delille, avec des notes et des variantes.

Paris, Bleuet, an XI (i8o3). In-i8. —
I frontispice d'après Casanova et 4 fi-

gures d'après Eisen (réductions de

ceux de l'édition in-8 de 1770), gravés

par Villerey. (De 6 à 8 fr.)

Il existe un tirage sur grand papier vélin (de

12 à i5 fr.).

— Les Bucoliques de Virgile, tra-

duites en vers français (par de Langeac).

Paris, Giguet et Michaud, 1806. Grand
in-4, papier vélin. — 10 figures et 10

culs-de-lampe par J.-B. Huet et Fra-

gonard fils, gravés par Copia. (De 40 à

5o fr.)

Les figures, très belles, sont avant la lettre.

Les mêmes culs-de-lampe sont placés au texte

latin et au texte français. On place dans cette

édition un frontispice et les 8 figures par Giro-

det et Gérard, gravés par Copia, Dolignon, Go-
defroy et Marais, d'un tirage fait après les 25o
de l'édition du Virgile in-folio de Didot aîné.

La Bédoyère a possédé l'un des deux exem-
plaires sur vélin, enrichi des 10 dessins origi-

naux de Fragonard et Huet, et de 12 dessins

originaux des culs-de-lampe, ces derniers tous

par Huet, dont 2 n'ont pas été gravés.

Cet exemplaire, auquel on avait encore joint

les 8 gravures de Girodet et Gérard, sur Chine,
a été vendu 275 fr. en 1862.

Le catalogue Fontaine de 1874 mentionne le

second exemplaire sur vélin; il est coté 5oo fr.

et ne renferme que les figures d'Huet et de Fra-
gonard, tirés sur Chine, et les culs-de-lampe
tirés à part.

Il existe une édition in-8, sous la même date,

avec les mêmes figures. (De 10 à 12 fr.)

— L'Enéide di Virgilio, del com-
mendatore Annibal Caro. In Parigi

presso la vedova Quillau, 1760. 2 vol.

in-8. — 2 portraits, 2 titres, 12 figures,

12 vignettes et 6 culs-de-lampe par

Zocchi (sauf la figure du 10= livre, qui

est de Prévost), gravés par Chenu,
Defehrt, Lempereur, Leveau, Pasquier,

Prévost et Tardieu. — Le portrait de

Virgile est gravé par Fiquet, et celui

de Caro par Defehrt. (De 20 à 25 fr.)

Il existe des exemplaires en grand papier for-

mat grand in-8. L'exemplaire de de Bure, vendu
18 fr. (l85l), renfermait les plus jolies estam-
pes gravées par Abraham Bosse pour la traduc-

tion de VEnéide, de Périn. Paris, 1648, in-4.

L'Enéide traduite en vers français

par J. Delille. Paris, chez Giguet et

Michaud, 1804, an XII. 4 vol. in-8. —
4 figures par Moreau, gravées par Ba-

quoy. (De 12 à i5 fr.; sur papier vélin,

de 20 à 25 fr.)

Il existe un tirage grand in-4, dont deux
exemplaires sur vélin.

— P. Virgilii Maronis opéra. Lon-
dini, ex officina Jacobi Tonson, 1715.

In- 12. — Beau frontispice gravé par

Du Guernier. (De i5 à 20 fr.)

Edition publiée par Mich. Maittaire. Il y a

des exemplaires sur grand papier. (De 3o à

40 fr.) Le baron Pichon a possédé les deux

états, tous deux aux armes du comte d'Hoym,
reliés par Pasdeloup.
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— Publii Virifilii Maronis opéra, i

curis et studio Stephani-Andreae Phi-
|

lippe. Paris, Coustolicr, 1745. 3 vol.
j

in-i2. — I frontispice et 17 figures par

Cochin fils, gravés par Duflos, ib en-

têtes et 20 culs-de lampe non signés,

dont plusieurs se répètent. (De 25 à

3o fr.)

Il y a des exemplaires en papier de Hollande.

(Oc 5o à 60 h.)

Harbou a mis un nouveau titre à cette édition

en 1734. Dans ces conditions, l'exemplaire Grésy

(1869), vendu 31 fr.

— Virgilii Maronis opéra, pristino

nitori restituta, cum notis et variis

Icctionibus ex codicibus et optimis

exemplaribus. Paris, Barbou, 17C7. 2

vol. in-i2. — Le même frontispice et

les mêmes 17 figures par Cochin fils,

gravés par Duflos, que dans l'édi-

tion de Coustelier, et 4 en-têtes, dont

un porte le nom de Delafosse. (De 10

à 12 fr.)

Il y a des exemplaires de l'édition de 1767
dont le titre porte : Publii Virgilii opéra. Dans
la réimpression de 1790, les épreuves des figures

sont usées.

— Publii Virgilii Maronis Bucolica,

Georgica et jSneis illustrata, ornata

et accuratissime impressa. Londini, i

Knapton et Sandby, 1750. 2 vol. grand

in-8. — I fleuron qui est placé sur

chaque titre, 58 figures représentant

soit des médailles, soit des bas-reliefs,

soit des sujets de fantaisie, et i cul-de-

lampe par Bonneau et Wilson, gravés

par Grignion, Mullcr et J. S. M. (De

20 à 25 fr.)

Il y a des exemplaires en grand papier. Cette

édition a été réimprimée avec les mêmes figures

en 3 vol. pet. in-8, sous la même date.

Cet ouvrage, illustré d'une manière fort inté-

ressante, contient malheureusement parmi tes

médailles des pièces imaginées par le savant an-

tiquaire Goltzius, qui a laissé dans la numis-

matique une réputation d'auteuraussi dangereux

que le marquis de Sade dans la littérature.

— Publii Virgilii Maronis opéra, ex

antiquis monumentis illustrata, cura,

studio, sumptibus Henrici Justice, ar*

migeri. Ruflorthii Toparchac (Hagac

Comitum, 1753-1767). 5 vol. grand in-8.

— Édition entièrement gravée, conte-

nant 767 figures, non signées, tirées

des monuments anciens et se rappor-

tant à chaque passage du texte. (De 80
à 100 fr.)

D'après Jansen, les cinq volumes ont été

gravés par Marc Villeri, graveur vénitien; mai»
d'après Crevenna, un grand nombre d'artistes

hollandais et anglais ont été employés à l'exé-

cution de ce livre. Il a été fait un tirage petit

in-4, très rare en France, tous les exemplaires

ayant été achetés par Catherine II, à qui l'édi-

tion est dédiée. Fournier, dans son Dictionnaire

de bibliographie, 3» édit., 1809, dit qu'il a aussi

été tiré des exemplaires, plus rares encore, où le

texte n'a été imprimé que d'un seul côté.

Le 5» volume renferme l'index fait par Ch.
Soxius.

Un exemplaire in-8, relié par Derome, figure

dans le catalogue Fontaine de 1875, i 300 fr.

— Publius Virgilius Maro. Bucolica,

Georgica et ^neis. Paris, 1798, Pierre

Didot jeune. Grand in-folio, papier vé-

lin. — I frontispice et 24 figures par

Gérard et Girodet, dont 8 pour les Bu-
coliques, 4 pour les Géorgiques et 12

pour l'Enéide, gravés par Baquoy, Co-
pia, Godefroy, Malbete, Marais, Ur-
bain Massard, Mathieu et Patas. (De
100 à i5o fr.)

Edition splendide et de grand luxe. Belles

gravures.

Un exemplaire, actuellement à Londres, a été

tiré sur vélin; il provenait de la bibliothèque

de Firmin Didot, vendue en 1810, et renfermait
les dessins originaux. Sur papier il en a été tiré

35o, dont too avec les figures avant la lettre

(400 fr.). Le prix de souscription avait été

fixé poLT les loo premiers exemplaires à 900 fr.

et pour les 1 5o derniers k 600 fr.

La belle édition, publiée â Londres en 1800
par Dulau et imprimée par Bensley, 3 vol. grand
in-8, renferme d'asser jolies copies, faites par
des graveurs anglais, des figures de Girard et

de Girodet. (De 35 à 3o'fr.; en grand papier,

de 5o à 60 fr.)

— Les Œuvres de Virgile, traduites

i

en françois, le texte vis-à-vis la tra-

1
duction, avec des remarques, par

{ M. l'abbé Desfontaines. Paris, Quillau,

«7
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1743. 4 voL in-8. — T portrait par

Toqué, gravé par Schmidt; i frontis-

pice et 17 figures par Cochin fils,

gravés par Cochin père et fils. (De 40

à 5o fr.)

Cette édition existe en grand papier. (De 60

à 80 fr.)

Cochin fils n'a gravé que les figures des livres

IX et X. Un exemplaire en mar. r., par Pas-

deloup, vendu 199 fr. (Parison). Il existe un

tirage in-i2, sous la même date, mais sans les

figures.

— Œuvres de Virgile, traduites en

françois, le texte vis-à-vis de la tra-

duction , avec des remarques
,

par

M. Tabbé Desfontaines. Nouvelle édi-

tion. Paris, Plassan, 1796.4 vol. grand

in-8. — I portrait par Dupréel, et 17

figures par Moreau et Zocchi, gravés

par Baquoy, Dambrun, Delignon,

Delvaux, Duhamel, Dupréel, Halbou,

Pons et Thomas. (De 25 à 3o fr.)

L'in-8 a été tiré sur papier ordinaire et sur

papier vélin (de 40 à 5o fr.). Il existe des exem-

plaires sur papier vélin grand in-4, avec les

figures avant la lettre (de 60 à 80 fr.); mais plu-

sieurs de celles de Zocchi sont de nouveaux

tirages de l'édition italienne.

Vœu [Le] de la nature, ou les Aven-

tures plaisantes d'une jolie femme,
écrites par elle-même. Paris, an IIL

in-i8. — Frontispice et 6 figures li-

bres non signés.

Réimpression sous la date de l'an VI.

VIXOUZE (De). La Philippide ou

l'avènement de Philippe de France

à la couronne d'Espagne, poëme en

XV chants. A Aurillac, de l'imprimerie

d'Antoine Viallanes, 1784. In-8.— Joli

frontispice, non signé, qui paraît être

d'Eisen. (De 8 à lo fr.)

VOISENON. Romans et Contes de

M. l'abbé de Voisenon. Nouvelle édi-

tion considérablement augmentée, et

seule conforme à l'édition in-8 des

œuvres de l'auteur, publiée d'après ses

manuscrits. Paris, Bleuet, an VI ( 1 798).

2 vol. in-i8. — 4 figures par Quéver-

do, et I portrait par Vigiée, gravés

par Delaunay. Rare. (De 3o à 40 fr.)

Existe sur papier vélin. L'exemplaire Re-
nouard vendu 16 fr.. dans ces conditions, en

1854.

— Les Exercices de dévotion de M.
Henri Roch avec M""> la duchesse de

Condor, par feu l'abbé de Voisenon,

de joyeuse mémoire, et de son vivant

membre de l'Académie française. Vau-
cluse (Paris), 1787. Petit in-12. — i

frontispice libre, non signé. Rare.

La i" édition de ce livre remonte à 1780 (1);

elle a paru sans lieu ni date et sans le frontis-

pice. Saisis par la police, les exemplaires en

sont devenus fort rares. Le livre, quoique attri-

bué à Voisenon, pourrait bien êtr&de Meusnier

de Querlon.

VOLTAIRE. La Henriade de M. de

Voltaire, poëme épique. Londres,

1728. In-4. — Frontispice par de Troy,

gravé par Surugue; fleuron sur le ti-

tre, dessiné par Michaux, gravé par

C. (Cochin); 10 grandes figures par de

Troy, Lemoine, Vleughels, gravées par

Jeaurat, Dupuis, Desplaces, Cochin et

Tardieu(2 figures ne sont pas signées);

I o vignettes ( i en tête de chaque chant)

dessinées par Michaux, gravées par

Lépicié, Dupuis, Fletcher et Poilly, et

lo culs-de-lampe par les mêmes. (De

3o à 35 fr.)

Edition originale (la première avec des figu-

res) sous le titre : la HenriadeÇL chants), dédiée

à la reine d'Angleterre. La dédicace, signée par

l'auteur, est en anglais. Cette édition fut, dit-on,

la source première de la fortune de Voltaire, à

qui elle rapporta, d'après Bouchot, i5o,ooo

livres (2).

Un exemplaire sur papier de Hollande (ils

sont rares), en mar. rouge, avec le portrait de

la reine a été payé 55 fr. à la 2» vente de Qua-
tremère. Les figures sont belles.

( I ) Vendu 2 fr. (Pixérécourt, «» 1,484 du
catalogue.)

(2) Voye^ QuÉRARD. Bibliographie voltai-

rienne, p. 23. En 1 ^46, l'édition n'était pas
épuisée, et Beuchot dit qu'elle reparut avec un
nouveau titre sous cette date.
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— La Henriadc de M. de Voltaire,

pocme épique. Londres, 1728. In-4.

—

I frontispice el 10 figures par Graveiot,

gravés par Duclos, Flipart, de Launay,

de Lorraine, Nai, Rousseau, Simonet

et Vasseur. (De 20 à 25 fr.)

C'est un second tira^^e de l'édition ci-dessus,

avec une nouvelle suite de figures. On les re-

trouve, assure M. Rouquettc, dans une traduc-

tion hollandaise du poème publiée à Amster-

dam en 1753.

— La Henriade de M. de Voltaire,

avec des remarques et les différences

qui se trouvent dans les diverses édi-

tions de ce poëmc. A Londres (Paris,

Gandouin), 174t. In-4.— Frontispice et

les 10 figures du premier tirage de l'é-

dition de 1728. (De 20 à 25 fr.)

C'est encore l'édition de 1728, mais enrichie

d'additions. Un exemplaire en mar. r., relié par

David, auquel on a ajouté les figures d'Eisen et

celles de Graveiot, est mentionné dans le Bul-

letin mensuel de M.M. MorganJ et Fatout

(no I,i35), au prix de 35o fr.

— La Henriade (par Voltaire). Nou-

velle édition avec des notes, les va-

riantes (précédée d'une préface de Mar-

montel et de VEssai sur la poésie

épique). S. I. (Paris, Prault), 174C. 2

vol. in- 12. — Titre gravé, avec un joli

fleuron dessiné par Cochin fils et gravé

par Fessard, et une vignette des mê-
mes artistes en tête du I" chant. (De

8 à 10 fr.)

La vignette, fort jolie, représente Henri IV
assis, couronné par la Victoire. Jombert dit que

Cochin dessina et grava, en novembre 1743,

une vignette qui n'a point servi et représentant

Henri IV à cheval, à la tête de son armée, allant

assiéger Paris.

— La Henriade de M. de Voltaire.

Amsterdam, aux dépens de la Compa-
gnie. S. d. (1748). Petit in-12. — Titre

gravé, portrait de l'auteur par Largil-

lière, gravé par Fessard. — 10 figures

dont deux signées : De Troy et Vleu-

ghels. (De G à 8 fr.)

Ce sont les planches réduites de la l" édition

de 1728.

— La Henriade, par Voltaire. Nou-
velle édition. Paris, veuve Duchesnc,

Saillant, Desaint, Panckoucke et Nyon,

libraires (Imprimerie Barbou), 1770.

2 vol. in-8. — I frontispice, i titre

gravé, avec un beau portrait-médaillon

de Voltaire en guise de fleuron, 10 fi-

gures et 10 vignettes dessinés par

Eisen, gravés par Longueil. (De 60 à

70 fr.)

Ces illustrations n'ajoutent rien à la réputa-

tion d'Eisen, malgré la lettre flatteuse de Vol-
taire à cet artiste, qui se trouve dans le premier
volume.

Le second volume n'a pas de gravure; il con-
tient les variantes, les notes, l'Essai sur la poésie

épique et diverses pièces poétiques de l'auteur.

Les exemplaires en papier de Hollande avec les

figures avant la lettre sont recherchés. (De 25o
à 3oo fr.) l.e tirage à part des vignettes existe.

Il a été fait un second tirage de cette édition

en 1775 (voyez le f Bulletin mensuel de
MM. Morgand et Fatout, page 162, où un
exemplaire y est coté 40 fr. en veau fauve; les

figures y sont encore bonnes d'épreuves), et un
troisième tirage en 1780 (i). Les deux tirages

sont datés.

— La Henriade, par M. de Voltaire.

Nouvelle édition avec les variantes et

VEssaisur lapoésie épique. Amsterdam,
chez F. L'Honoré. 2 parties en i vol.

petit in-i8. — i portrait et 1 1 figures

non signées. (De 3 à 4 fr.)

Les illustrations sont très médiocres; le chantX
a deux figures.

— La Henriade, poëme par M. de
Voltaire, suivi d'un Es^ai sur le poème
épique. Amsterdam, 1772. In-8. —
I portrait gravé par Folkema, et 10 fi-

gures par de Troy, Vleughels et F.

M. G. F., gravées par Cl. Duflos et

I^cave, sauf peut-être celles qui ne
sont pas signées. (De 10 à 12 fr.)

Ces figures sont des reproductions de celles

de l'édition de 1728.

— La Henriade en dix chants, par

( I
)
Quérard en sigttale un autre portant la date

Je ITJI.
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M. de Voltaire. Genève, 1778.111-18.

— Joli portrait de Henri IV, gravé par

L. Legrand. (De 3 à 4 fr.)

— La Henriade en dix chants, suivie

de la dissertation sur la mort de Hen-
ri IV, par M. de Voltaire. Londres

(Cazin), 1781. In- 18. — i portrait-mé-

daillon. (De 3 à 4 fr.)

Nouvelle édition sous la date de 1789, avec

un portrait-médaillon de Voltaire.

— La Henriade, poëme suivi de

quelques autres poëmes de Voltaire.

De l'imprimerie de la Société typo-

graphique (Kehl), 1789. Grand in-4,

papier vélin. — Deux suites défigures

ont été faites pour cette édition. L'une,

par Moreau, contient 10 figures gra-

vées par Dambrun, Delaunay, Duclos,

Guttenberg, Helman, Lingée, Patas,

Romanet, Simonet et Trière ; un por-

trait de Henri IV, par Fourbus, gravé

par Tardieu, et dans certains exem-

plaires, un portrait ajouté de Voltaire,

gravé par Langlois, d'après La Tour.

(De 5o à 60 fr.) L'autre suite, dessinée

et gravée à l'eau-forte par Quéverdo,

contient 1 1 figures et i frontispice,

terminés par Baquoy, Dambrun, Deli-

gnon, Halbou et Longueil. Les figures

de Moreau sont les mêmes que celles

des oeuvres de Voltaire de l'édition de

Khel, grandies.

— L'Enriade del sig' . de Voltaire,

tradotta in ottava rima. Nella stampe-

ria dell' Acad. Monaco, 1774. Petit

in-4.— Frontispice dessiné par Winck,

gravé par Jungwierth, titre gravé et

10 vignettes dessinées par de Cuv....,

gravées par Jungwierth. (De i5 à

20 fr.)

— La Pucelle d'Orléans, poëme di-

visé en quinze livres, par M. de V***.

Paris, 1756. In-i2. — Frontispice orné

du portrait de Voltaire couronné de

laurier, non signé. (De 12 à i5 fr.)

C'est le texte de l'édition originale de ce

poème.

— La Pucelle d'Orléans, poëme hé-

roï-comique en vingt-quatre chants.

Nouvelle édition avec de belles figures.

Londres, aux dépens de la Compagnie,
1761. In-8. — Portrait de Voltaire en
fleuron sur le titre; i frontispice,

I vignette et i3 figures médiocres, non
signées. (De i5 à 20 fr.)

Les mêmes figures, avec un autre fleuron sur

le titre, se trouvent dans une édition de 1764,
également in-8 et à Londres, où le poème est

divisé en vingt chants.

— La Pucelle d'Orléans, poëme di-

visé en vingt chants, avec des notes.

Nouvelle édition, corrigée, augmentée
et collationnée sur le manuscrit de

l'auteur, s. 1. (Genève), 1762. In-8.

—

20 figures non signées. (De 20 à 25 fr.
)

Ces figures sont attribuées à Gravelot ; elles

sont toutes décentes.

— La Pucelle d'Orléans, poëme di-

visé en vingt chants. Nouvelle édition,

augmentée de cinq chants nouveaux
et de notes collationnées sur le manus-
crit de l'auteur, enrichie de variantes,

de belles figures et de jolies vignettes.

A Londres, aux dépens de la Compa-
gnie, 1764. In-8. — I frontispice,

I fleuron sur le titre, i jolie vignette

en tête de l'avant-propos, i portrait-

fleuron (Voltaire) en tête de la préface,

I cul-de-lampe à la page 349 et

20 figures, le tout non signé. (De i5

à 20 fr.)

Le frontispice de cette édition est fort cu-

rieux; il a un caractère erotique très prononcé.

Les figures des chants 11, i3 et 14 sont libres;

elles sont en général médiocres comme burin.

— La Pucelle d'Orléans, poëme di-

visé en vingt chants, avec des notes, s.

1., 1766. In-16. — I frontispice et

27 figures, non signés. (De 3o à 40 fr.)

Le frontispice porte : Recueil des Estampes de

la Pucelle d'Orléans qui pourront être reliées
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dans toutes sortes d'Iîditions à londres (sic).

^rravcos d'apris les idées de l'auteur par L. Rakc
(sic).

Ce sont ces figure» de Drake, dont celles qui

sont libres ont servi de modèle à toutes les figu-

res libres des éditions postérieures, et notam-
ment à celle de Cann de 1777, dont il sera

question tout à l'heure.

— La Pucelle d'Orléans, pocme hc-

rol-coiniquc en dix-huit chants. Lon-
dres, s. d. (vers 1770). In-i8, texte en-

cadré. — I frontispice et 18 iïgures

médiocres, dont il n'y a que la i",

la 2% la 3*, la lo», la 12», la iS», la 17»

et la 18» qui soient tout à fait libres
;

les autres sont ou voluptueuses ou
tout à fait chastes. (De 20 à 25 fr.)

Le frontispice et la plupart des figures sont

semblables, sauf quelques légères différences, à

celles qui ont été faites plus tard pour l'édition

Cazin de 1777.

— La Pucelle d'Orléans, poëme di-

visé en vingt chants, avec des notes.

Nouvelle édition corrigée et augmentée,

collationnée sur lemanuscript de l'Au-

teur. A Conculix (1765). In-24.— Titre

gravé avec le portrait de Voltaire, et

20 figures non signées. (De 12 à i5 fr.)

Les figures sont pliées en trois. Le titre du
tome II est imprimé ; il porte : Aux délices,

1765. Une pagination pour les 2 vol.

— La Pucelle d'Orléans, poëme di-

visé en vingt et un chants, avec les

notes de M. de Morza (Voltaire) et la

préface du même sous le nom de D.

Apuleius Risorius. Londres (Genève),

1771. In-8. — 21 figures assez jolies,

non signées. (De 12 à i5 fr.)

Réimpression ou plutôt second tirage avec les

mêmes illustrations, sous la date de 1773

— La Pucelle d'Orléans, poëme di-

visé en vingt et un chants, avec les

notes de M. de Morza (Voltaire). Nou-
velle édition, corrigée, augmentée d'un

chant entier et de plusieurs morceaux
répandus dans le corps de l'ouvrage,

avec les variantes, qui sont jointes à

la fin de chaque chant. A Londres, i

} 1775. In-8, texte encadré. — Frontis-

pice allégorique et 21 figures non si-

gnés. (De 40 à 5o fr.)

Les figures, sans doute par divers artistes,

sont dessinées et gravées avec soin; toutes por-
tent au bas un ou deux vers du poème et le

numéro du chant auquel elles se rapportent. I^s
planches n» 2 : Heureux cent fois gui trouve un
pucelage, n» 4 : Jeanne en cela fit sans Joule une

faute, sont tiès libres, ainsi que les planches 5,

6, 8, 9, 10 et II.

Il existe une autre édition sous cette date.

Paris, aux dépens de la Compagnie. 2 vol. petit

in-i2, avec les figures de Drake. L'exemplaire
de Nodier, relié par Dcrome, 43 fr. en 1844.

— La Pucelle d'Orléans, poëme hé-

roï-comique en dix-huit chants. Ge-
nève (Cazin), 1777. In-i8. Portrait de
Jeanne d'Arc. — i frontispice repré-

sentant Voltaire assis et Jeanne d'Arc

debout, et 18 figures jolies, mais trop

libres, comme a dit naïvement Brunet,

imitées de celles de Drake, qui se

trouvent dans l'édition de 17G0. (De

5o à 60 fr.)

Il existe des exemplaires en grand papier, for-

mat in-i 2, extrêmement rares. (De i5o à 200 fr.)

Ce sont pourtant ceux-ci qu'il faut tâcher de
se procurer, parce que sur tous ceux du format

in-i8 le haut des gravures, où se lit : Book i

,

Book 1

1

, etc., est coupé.

M. Sieurin m'a assuré qu'un vieil amateur,

qu'il a connu, savait de source certaine que les

figures de cette édition, appelées d'habitude la

suite anglaise, et qui sont attribuées à Borel et à

Eluin,sont de Marillier, et qu'elles ont été

gravées par Duflos, pour en avoir acheté an-

ciennement chez Duflos lui-même. Du reste, il

faut convenir qu'elles n'ont rien de commun
avec le faire des figures erotiques de Borel et

d'Eluin.

Cette même édition de 1777 se trouve égale-

ment avec rien qu'un ravissant titre gravé par

Marillier, et un portrait en médaillon avec un
bas-relief représentant le bûcher, et une jolie

figure par Marillier gravée par de Launay, signée

C. P. Marillier, N. de Launay seul. (De 12

à I 5 fr.) Certains exemplaires n'ont les uns que

le portrait et les autres qfuc la figure. (De 6 à

8fr.)

— La Pucelle d'Orléans, poëme en

vingt-un chants, avec des notes, au-

quel on a joint plusieurs pièces qui y
ont rapport. A Londres (Paris, Cazin)
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1780. 2 vol. in-i8. — I frontispice et ,

21 jolies vignettes par Duplessis-Ber-

taux, non signés. (De 60 à 80 fr.)

Cette édition existe aussi en grand papier de

format in-12 et in-8; ces derniers sont assez

rares. (De 125 à i5o fr.) On trouve dans beau-

coup d'exemplaires reliés au siècle dernier,

outre le frontispice de Duplessis-Bertaux, celui

de l'édition de 1777, représentant Voltaire écri-

vant son poème.

L'éditeur Leclerc a reproduit il y a douze ans

cette jolie édition en même temps que les deux

volumes de Nogaret, le Fond du sac et les 4 vo-

lumes du Recueil des meilleurs contes. Un exem-

plaire, ainsi complété de ces 8 volumes, dans

de bonnes conditions d'épreuves et de reliure, se

paye aujourd'hui de 1,000 à i,5oo fr.

— La Pucelle d'Orléans, poëme suivi

de contes et satires. De l'imprimerie

de la Société littéraire typographique

(Kehl), 1789. Grand in-4. — 21 figures

par Moreau, gravées par Baquoy, Dam-
brun, Delaunay, Duclos, Halbou, Le-

mire, de Longueil, Lingée, Masquelier,

Patas, Romanet, Simonet, Tardieu et

Trière. (De 60 à 80 fr.)

La publication in-4 des œuvres de Voltaire

ayant été abandonnée pendant le tirage de cette

édition de la Pucelle, les gravures n'existent pas

pour ce volume. Cependant, comme celles qu'on

lui destinait ne devaient être que la reproduc-

tion agrandie des figures de Moreau, de l'édi-

tion de Kehl. in-8, de 1784, les éditeurs firent

graver un cartouche dans lequel on colla ces

dernières.

Renouard a possédé la Pucelle et la Henriade,

de 1789, reliées en 4 volumes, avec un grand

nombre de figures ajoutées notamment pour la

Pucelle, les figures de Moreau avant la lettre,

sur papier in-4, dont il n'a été tiré que 4 exem-

plaires sur ce format, toute.s les eaux-fortes,

35 portraits de Voltaire, plusieurs de Jeanne

d'Arc, et un portrait de Voltaire dessiné à la

mine de plomb par Saint-Aubin.

Il a été tiré de cette édition un exemplaire

sur vélin.

Il a été fait également un tirage à part du vo-

lume de la Pucelle, de l'édition de Kehl, de

1784, portait : Birmingham, qui contient ces

mêmes figures.

— La Pucelle d'Orléans, poëme en

vingt et un chants, par Voltaire. Edi-

tion ornée de figures gravées par les

meilleurs artistes de Paris. Paris,

Didot le jeune an III (1795). 2 vol.

grand in-4, P^pi^r vélin, — Portrait

d'Agnès Sorel, dessiné et gravé par

Gaucher, et 21 figures par Lebarbier,

Marinier, Monnet et Monsiau, gravées

par Baquoy, Choffard, Delignon, Del-

vaux, Duhamel, Dupréel, Lemire,

Lingée, Malbete, Patas, Pauquet, Ponce

et Romanet. (De 100 à 120 fr.)

L'exemplaire Coste, en maroquin rouge dou-

blé de moire citron, vendu l5 fr. en 1845.

Magnifique édition , illustrations superbes

surtout lorsque les gravures sont avant la lettre

et avant les numéros. 11 a été tiré quelques

exemplaires sur grand papier in-folio, avec les

figures avant la lettre et les eaux-fortes (de 400
à 5oo fr.), et Brunet signale un exemplaire, de

ce format sur vélin auquel on a joint les aqua-

relles de Monsiau et Monnet. Ces mêmes figu-

res, auxquelles on a enlevé les cadres, ont servi

plus tard à l'édition grand in-8, en 2 vol., im-

primée par Crapelet, an VIII. (De'5o à 60 fr.)

— Poèmes, épîtres et autres poésies,

par M. de Voltaire. Genève, 1777.

In-18. — I beau frontispice avec por-

trait par Marinier, gravé par Delau-

nay. (De 6 à 7 fr.)

Il existe une autre édition de Londres(Cazin),

1779. In-i8, avec un portrait-médaillon de Vol-

taire, non signé.

— Contes et poésies diverses de M.
de Voltaire. La Haye, chez Gosse ju-

nior (Cazin), 1777. In-i8. — Un por-

trait-médaillon non signé. (De 5 à

6 fr.)

— La Mérope française, avec quel-

ques petites pièces de littérature. Paris,

Prault, 1744. In-8. — i fleuron sur le

titre par Boucher, gravé par Duflos,

et 2 figures, dont l'une gravée par

Duflos, sans nom de dessinateur, et

l'autre dessinée et gravée par Fessard.

(De 8à 10 fr.)

— La princesse de Navarre (comédie-

ballet en trois actes, en vers, avec un

prologue par Voltaire) feste donnée

par le Roy en son château de Ver-

sailles, le mardi 23 janvier 1745. De
l'imprimerie de Ballard. Grand in-8.
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— Très beau frontispice signé : P.

Baudouin invcnit. (De 23 à 3o fr.)

— Le. Temple de la Gloire (opéra-

ballet en cinq actes, musique de Ra-

meau), feste donnée à Versailles le 27

novembre 1745. De l'imprimerie de

J. B. C. Bullard, doyen des imprimeurs

du Roy, 1745. In-4. — 4 belles et

grandes figures de P. Baudoin, gravées

par Pasquier (la i" seule est signée),

5 vignettes et 5 culs-de-lampe très

gracieux des mêmes artistes, signés :

P. B. inv. et P. se. et 5 jolies lettres

ornées non signées. (De 80 à 100 fr.)

Les marges de cet exemplaire du Temple de

la Gloire, qui a été communiqué à M. Meht
par M. Rouquette, contenaient de nombreuses
notes autof^raphes de Rameau ; il n'avait que

4 fij^ures. Lin faut-il une pour le 5' acte?

— Tancrède. Tragédie en vers croi-

sés et en cinq actes. Paris, Prault,

17(51. In-8. — I portrait de Voltaire

d'après de Latour, i fleuron sur le

titre et 2 figures par L. R. et J. P.,

gravées par P. F. Tardieu. (De 8 à

10 fr.)

— Théâtre de Voltaire. Londres,

1782 (Cazin). 10 volumes in-18.— Por-

trait et 33 figures, gravées par La-

chaussée. (De i5 ù 20 fr.; double en

maroquin.)

Les figures sont médiocres. Dans le catalogue

de la bibliothèque de M"* (le baron d'Heiss),

Paris, 1785, on trouve, sous le n" 5i5. une
édition du Théâtre de Voltaire. Londres, 1781.

10 vol. in-I3 renfermant les dessins de Boche-
grain. Cette édition semble être celle de Cazin
tirée sur grand papier, et les figures, qui ne

portent que le nom du graveur, auraient en
conséquence été dessinées par Bochcgrain. Cet
exemplaire, relié en mar. vert, a été vendu 168
livres.

— La Guerre civile de Genève, ou

les A mours de Robert-Covelle, poëme
héroïque, avec des notes instructives.

Dernière édition. A Besançon, chez

Nicolas Grandvel, 1768. In- 18. —
I figure non signée. (De 10 à 12 fr.)

— Eléments de la philosophie de

Newton, par Voltaire. Amsterdam,

1738. ln-8. — I frontispice dessiné

par J. Dubourg, gravé par J. Folkema.

I portrait gravé par Folkema, 25 vi-

gnettes et 25 culs-de-lampe par Du-
bourg, Lacave, Konder, B. Picart et

Schley, i joli fleuron sous le titre par

Debrie, gravé par Duflos, et un grand

nombre de figures géométriques dans

le texte et tirées à part. (De 10 à 12 fr.,

beaucoup plus en maroquin.)

— Candide, ou VOptimisme, par

M. de Voltaire. Berlin, 1778. 2 parties

petit in-18.— 5 jolies figures dessinées

et gravées par Chodowiecki. (De 12 à

i5 fr.)

Cette édition renferme la seconde partie par

Thorcl de Champigneulles. La i» édition de

ce roman remonte à 1 739. Genève. In-1 8.

— Zadig, ou la Destinée. Histoire

orientale par M. de Voltaire. Londres,

179g. Imprimée chez G. Sidney, in

Leadenhall street, pour G. Poli-

dori, etc. In-32. — i portrait de Vol-

taire, i3 figures dessinées et gravées à

Tacqua tinta par Le Cœur, une vi-

gnette à la fin de Pépître et un cul-de-

lampe à la fin de l'approbation. Ces

petites figures sont charmantes et

faites à la manière noire, ainsi que le

portrait.

— Romans et contes de M. de Vol-

taire. Bouillon, aux dépens de la So-

ciété typographique, 1778. 3 vol. in-8.

— I fleuron sur le titre qui sert aux

trois volumes, i3 vignettes par Mon-
net, gravées par Deny, 57 figures par

Marinier, Martini, Monnet et Morcau,

gravées par Baquoy, Châtelain, Deny,

Dambrun, Lorieux, Patas, Vidal et

Elisabeth Thiébaut, et i portrait de

Voltaire par de la Tour, gravé par

Cathelin. (De 3oo à 35o fr.)

Très belles illustrations, pourvu que les gra-

vures soient avant les numéros. On trouve à la
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fin du 3» vol. un avis au relieur pour le classe-

ment des estampes. Le l*f volume en renferme

16, non compris le portrait de Voltaire ; le 2» vo-

lume 30, et le 3o volume 21.

La figure de Monnet dans Candide, représen-

tant les deux jeunes filles poursuivies par des

singes, existe découverte. Dans le catalogue

Guilbert de Pixérécourt (n» 424) 38 eaux-fortes

sont signalées. Ces eaux-fortes, avec la suite

des 58 gravures, ont été vendues 19 fr. 5o c,
en 1840.

L'exenxplaire Bertin, avec les figures avant la

lettre, relié par Duru, a été payé 88 fr.

Un bel exemplaire des Romans, mais avec les

figures avec la lettre, est coté 45o fr. dans le

Bulletin Morgand et Fatout, n» 1997.

— Romans et Contes, par Voltaire.

Londres, 1781 (Cazin). 3 voL in-i8. —
Frontispice allégorique dessiné par

B. Chevaux, gravé par Duponchel. (De

i5 à 18 fr.)

Ce frontispice renferme le buste de Voltaire.

— Romans et contes de Voltaire. A
Lyon, chez Am. Le Roy, 1790. 6 vol.

in-i8. — i5 figures non signées. (De

20 à 25 fr.)

Il existe un tirage sur papier vélin. (De 3o à

40 fr.) M. Mehl croit que les figures, dont quel-

ques-unes sont fort jolies, ont été dessinées en

Suisse par Dûnker, mais très mal gravées à

Lyon.

— Œuvres de M. de Voltaire, nou-

velle édition, revue, corrigée et con-

sidérablement augmentée, avec des

figures en taille-douce. Amsterdam,
Jacques Desbordes, 1 738-1 739. 4 vol.

in-8. — I frontispice, 2 fleurons sur

les titres, tous deux répétés, et 18 fi-

gures assez belles par de Brie, de Troy
et Vleughels, gravées par Duclos,

Folkema, Lacave, Patter, Philip et

Tanjé. (De 12 à i5 fr.)

Se trouve sur grand papier de Hollande. (De
25 à 3o fr.)

Quérard, dans sa Bibliographie vollairienne,

p. 93, a fait une intéressante note sur cette édi-

tion dont il existe une réimpression faite à

Rouen avec l'indication : « Amsterdam, aux dé-
pens de la Compagnie, 1739 », en 3 volumes,
avec 12 figures très médiocres, non signées.

— Collection complète des œuvres de
M. de Voltaire. Genève, chez les frères

Cramer, 1768. 3o vol. in-4 (sans comp-
ter les volumes de la Correspondance).
—I frontispice, 7 portraits, et ^2 figures

par Gravelot, gravées par Delaunay, de
Lorrain, Duclos, Flipart, Helman, Le
Vasseur, Leveau, de Longueil, Mas-
quelier, Massard, Née, Ponce, Rous-
seau, Simonetet Tillière. Les portraits

sont de Jannet, de la Tour et Gardelle.

(De 80 à 100 fr.)

Cette édition avait 3o volumes à la mort de
Voltaire: en 1796 les éditeurs firent paraître en
supplément la Correspondance, ce qui porte cette

collection à 45 volumes.

— Œuvres de Voltaire. (Cette édi-

tion, également de Genève,- ne porte

point le titre d^Œuvres. Les différents

genres d'ouvrages sont distingués par
leurs noms : la Henriade, œuvre dra-

matique; la Pucelle, etc.) 1775. 40 vol.

in-8. Texte encadré.— 10 figures pour
la Henriade par Martinet, le portrait

de Voltaire gravé par Martinet d'après

de la Tour, celui de Henri IV gravé

par Giraud d'après Jannet; i frontis-

pice et 38 figures pour le Théâtre

(presque toutes des réductions de

Gravelot, gravées par Martinet et Cha-
telin, sauf une par Marillier, gravée

par Elisabeth Thiébault); pour la Pu-

celle, I frontispice et 21 belles figures

non signées (dont 3 ou 4 un peu li-

bres), et 2 très mauvais portraits pour

les Siècles de Louis XIV et de Louis

XV. (De 80 à 100 fr.)

La Pucelle a été tirée à part ; les épreuves en

sont presque toujours usées. Il existe une contre-

façon de ces figures où elles sont retournées et

ordinairement tirées sur papier bleuâtre.

— Œuvres complètes de Voltaire

(avec des avertissements et des notes

par Condorcet, imprimées aux frais de

Beaumarchais par les soins de M. De-

croix). De l'imprimerie de la Société

typographique (Kehl), 1 784-1 789. 70
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vol. in-8 (i). — I litre-frontispice avec
j

le buste de Voltaire par Morcau, une

dédicace avec le portrait de Frédéric-

Guillaume par Pourbus; 12 portraits

et r)3 figures par Moreau, gravées par

Baquoy, Croutellc, Dambrun, Delau- !

nay, Delaunay jeune, Dclignon, Du-

clos, Fosseyeux, Guttemberg, Halbou,

Helman, Langlois, Lemire, Leveau,

Lingée, de Longueil, Masquelier,

Maviez, Patas, Romanet, Simonet,

Tardieu et Trière. (De 200 à 3oo fr.;

sur grand papier vélin, de 400 à 5oo>

et sur même papier avec les figures

avant la lettre, de 2,5oo à 3,000 fr.)

Cette édition, tirée à très grand nombre (28,000 j

exemplaires, dit-on), existe sur cinq papiers dif-

férents. Le papier bit et le papier ordinaire, dit

à la ti n'ont pas de figures. Elles ne se trouvent

que dans les exemplaires en grand papier dit

à ', en grand papier fin et en très grand papier

vélin {2).

Le premier volume porte seul la date de 1784,

un grand nombre de collections ont le premier

volume du second tirage avec la date de 1785.

La table analytique, faite par Chantreau, forme

deux volumes; elle a paru en i8oi,i Paris, chez

Detcrville.

La Première suite des figures de Moreau est

fort belle, malheureusement il est très difficile

de rencontrer des exemplaires avec de bonnes

épreuves : quant aux épreuves avant la lettre,

elles sont rarissimes, n'ayant été tirées qu'à 25

exemplaires. Elles étaient signalées comme très

rares dès 1820 et se payaient à cette époque de

800 à 1,000 fr. M. Sieurin pensait que Moreau
s'était réservé un certain nombre de collections

de ses gravures, d'après un titre gravé qu'il a

sous les yeux et qui porte : Estampes destinées à

orner les éditions de M. de Voltaire, dédiées à

S.A.R. Mgr le prince de Prussepar J. M, Moreau,

dessinateur et graveur du Cabinet du Roi, et de

son Académie royale de Peinture et de Sculpture
;

elles se rendent séparément des éditions, A Paris,

elle-; l'auteur, rue du Coq-Saint-Honoré; pris du

Loutre, Baublé scrip. A. P. D. R.

(1) M. Charles Mehl ayant donné une notice

plus détaillée que moi sur cette édition, c'est

son article que )e transcris.

(2) Les tirages sur ces divers papiers se ren-

daient 2, 3, 4, 6 et g fr. le volume. Il a été

aussi tiré ringt-cinq exemplaires sur papier bleu,

à la demande de Frédéric de Prusse dont la rue

était affaiblie. Mais ce dernier tirage ne fut pas

apprécié et Peignot rapporte que les exemplaires

en furent rendus à tris bas prix sous la Révo-
lution.

Voici la répartition de ces figuro :

2 frontispice et dédicace;

44 pour le l'héâtre;

10 pour la Henriade;

21 pour la Pucelle ;

4 pour les Contes ;

14 pour les Romans.

14 portraits (t):

Charles VII, AgnèsSorel,Dunois,LouisXlV.
Voltaire, par Moreau

;

Henri IV, par Pourbus ;

Louis XV et Frédéric le Grand, par Vanloo;

Catherine II, D'Alembert, par La Tour
;

D'Argental, la marquise du Châtelet, par

Marie-Anne Loir;

Charles XII, Pierre le Grand, par Cara-

vaque.

On a ajouté à ces portraits celui de Jeanne

d'Arc, ceux du Prince de Prusse et de Vertot et

2 portraits de Voltaire d'après La Tour et Lar-

gillière.

Dans le 70* volume se trouve un tableau (petits

médaillons) renfermant le titre des divers ou-

vrages.

Les noms des graveurs, dans les épreuves

avant la lettre, sont tracés légèrement à la pointe

sèche (2).

Une collection de figures avant la Ietttre,avec

le titre gravé reproduit ci-dessus, est cotée

3,000 fr. dans le Bulletin mensuel de MM. Mor-
gand et Fatout (n» i486). Celle de Renouard n°a

atteint que 3o5 fr. en 1834.

Les dessins originaux de Moreau furent placés

dans un exemplaire destiné à Catherine II, mais

à la mort de Beaumarchais, il passa entre les

mains des héritiers de ce dernier (3).

Les 108 figures de Moreau, épreuves d'artistes

(collection qui a appartenu à Simonet le gra-

veur) et 78 eaux-fortes de ces gravures ont été

vendues, en 1849, 230 fr. (Pixérécourt, n»» 420
et 421).

L'exemplaire Coste, relié en mar. r. par Bo-

zérian, en grand papier, avec un autographe de

Voltaire (les stances qui se trouvent à la page

325 du tome XIII), a été vendu 995 fr. en 1845 ;

h) Dans les premières épreuves du portrait

d'Agnès Sorel, gravé par Moreau, on lit Sorelte.

(2) C'tst ce qu'il est bon de remarquer, dit

Brunet, parce que plusieurs collections de figures
avant la lettre ont été complétées par des épreuves

tirées avec des caches.

(3) Cet exemplaire figura en 184Q dans le

catalogue de la rente de la bibliolhique Viollet-

le-Duc; mis sur table à Jf,ooo fr., il fut retir

faute d'enchères. M. Delarue, gendre de Beau-
marchais, le céda ensuite à M. Fontaine, libraire,

à qui M. Double l'acheta l3,5oo fr. A la rente

de cet amateur {l863), il fut adjugé pour
(),0'j5 fr. à M. de Saint-Albin, alors bibliothé-

caire de l'Impératrice, et fut réduit en cendres le

24 mai iS'^r. dans I incendie des Tuileries

sont la Commune.
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il renfermait la double suite de figures de Mo-
reau avant la lettre, ainsi que les figures de

Monnet, d'Eisen, de Marillier, les portraits de

Saint-Aubin et environ 140 eaux-fortes. L'exem-

plaire Bertin, relié par Niédrée en cuir de

Russie, a été vendu 3,900 fr. en 1854. Il avait

les figures avant la lettre et renfermait envi-

ron 1,000 pièces diverses (portraits, figures,

vignettes et autographes).

Un exemplaire relié par Kœhler en mar. bleu,

avec les figures de Moreau avant la lettre, celles

de Monnet, la Suite anglaise pour la Pucelte, et

un grand nombre de portraits très rares gravés

parFicquet, Savart, Edelinck, Langlois, Daulié,

Saint-Aubin, Cochin, Tardieu, Choffard, In-

gouf, etc., est coté 10,000 fr. dans le catalogue

Fontaine de 1875 (n» 1857).

En 1S02, sous la direction de Renouard, Mo-
reau fit une seconde suite de figures pour les

œuvres de Voltaire. Quoique cette seconde suite

de figures de Moreau soit en tout point très

inférieure à la première, elle est loin d'être sans

mérite et est très recherchée avant la lettre.

Elle se compose de Il3 sujets dessinés par

Moreau et gravés par Coiny, Croutelle, d'El-

vaux, Girardet, de Ghendt, Godefroy, Halbou,
Ingouf jeune, Nicollet, Petit, Ribault, Roger,

Romanet, Simonet, Thomas, Trière, ViUecoq,
Villarey et de Villiers, et se répartit comme
suit :

43 pour le Théâtre;

10 pour la Henriade et I frontispice
;

2 1 pour la Pticelle ;

33 pour les Contes et Romans ;

5 pour le Siècle de Louis XIV, VHistoire de

Charles XII et celle de Pierre le Grand.
Renouard a porté cette suite à 160 figures, en

y ajoutant 34 portraits gravés par Saint-Aubin
et d'autres portraits dont il possédait les cui-

vres. Les Ii3 dessins originaux et 3o dessins

(lavés à l'encre de Chine) de portraits par Saint-

Aubin, réunis dans un grand in-4, ont été ven-

dus en 1854 (Renouard) 1,645 fr.

Une collection de bonnes épreuves de cette

seconde suite vaut aujourd'hui de 80 à 100 fr.,

et en épreuves avant la lettre (à la pointe sèche),

de 35o à 400 fr.

— Œuvres complètes de Voltaire.

Kehl, de l'imprimerie de la Société

littéraire typographique, 1785. 92 vol.

in-i2, grand papiervélin.—Les mêmes
figures que celles de l'édition in-8. (De

25o à 3oo fr.)

Edition publiée concurremment avec la pré-

cédente, dont elle est la réimpression ; elle a

également été tirée sur cinq papiers, qui se sont

vendus i fr. 20 c, I fr. 5o c, 2 fr., 2 fr. 5o c.

et 6 fr. le volume.

Le tirage sur grand papier vélin contient seul

les figures. L'exemplaire de Renouard, avec les

deux suites de Moreau avant la lettre, les eaux-

fortes et un grand nombre d'autres figures, a

été vendu en demi-rel., non rogné, ipS fr..

Voyage à Cythère, contenant la

description du Temple, les usages et

les règlements établis par le tribunal
.

d'amour. Paris, au Magasin des petits

formats, 1798. In-i8. — i figure allé-

gorique, non signée. (De 8 à 10 fr.)

Voyages en France, ornés de

gravures, avec des notes par La Mésan-

gère. A Paris, chez Chaignieau aîné,

imprimeur-libraire; Devaux, libraire.

Ans IV-VI. 4 vol. in-i8. — Un fleuron

qui sert pour les quatre titres, 8 por-

traits, I frontispice, i médaillon re-

présentant le port de Marseille et 22

figures par ou d'après Blanchart, Cor-

nille, Fragonard fils, Lebrun, Lemire,

Malapeau, Monnet, Noireterre et René,

roi de Sicile, gravés par A. P. de B.,

Baquoy, Berthault, Bertoux, Bovinet,

Copia, Duparc, Dupréel, Duval, Gaitte,

Gaucher, Lemire, Lingée, Malapeau,

Pauquet, Villerey. (De 20 à 25 fr.)

Recueil intéressant publié avec beaucoup de

goût. Les exemplaires sur papier vélin avec les

figures avant la lettre sont très rares. (De 60 à

75 fr.) Le titre reproduit ci-dessus se trouve sur

le faux-titre. Chaque voyage, bien que la pagi-

nation soit continue pour chacun des volumes,

a un titre particulier. Le l" volume comprend :

10 le Voyage de Chapelle et de Bachaumont, qui

renferme le frontispice, le portrait de Chapelle

et 3 figures, dont celle des bas-reliefs des Arènes,

qui contient trois représentations de Priapes, et

qui doit se placer à la page 66, manque dans

beaucoup d'exemplaires ; 2" Voyage du Langue-

doc et de Provence, par Le Franc de Pompi-

gnan ; I vignette-fleuron, 3 figures et 2 por-

traits, Laure et Pétrarque.

2" volume : I» Voyage de Fléchier en Auver-

gne [ I portrait de Fléchier, l figure) ;
2° Voyage

de Dcsmahis à Eponne (3 figures); 3" Voyage

de Paris à Marseille par Bérenger (2 figures

et I portrait de maître Adam)
; 40 Voyage à la

Grande-Chartreuse, par le père Mondard

(l figure); 5" Voyage à la Trappe, par M. de

P*** ;
6» Lettre sur l'abbaye de la Trappe, par

le Ch»' de Bertin.

3» volume : I" Voyage en Champagne, par

Bertin (son portrait) ; 20 la Quête du Bled, par le
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P. Vcnance ;
3» Voyjge dt Paris en Limousin ]

par Iji Fontaine (l figure); 4" Voyage dans les •.

Provinces méridionales, par Bcrengcr (2 figures);
j

5" Vo/age à Ermenonville, par J. U. II. B. S
; |

60 Voyage au Fe/, par Bret.

4* volume : Voyage en Provence, par Bérenger

(3 figures el le portrait du roi René) ; 2» Voyage

de Chantilly, par Damin ; 3» Voyage de Nor-
mandie, de Regnard

;
40 Voyage de Beaune, par

Piron ; 5» Voyage au Hàvre-de-Gràce, par Gau-
cher (2 figures et 8on portrait).

Cet ouvrage a été réimprime plusieurs fois,

notamment en 1818 et en 1824, en 5 volumes
avec les mêmes figures, mais si ces deux der-

nières éditions sont plus complètes comme texte,

les épreuves y laissent beaucoup à désirer.

Voyages imaginaires, songes, vi-

sions et romans cabalistiques, ornés de

figures. Amsterdam et Paris, 1787-

1789. 39 vol. in-8. — 7G figures par

Marinier, gravées par Bcrthet, Borgnet,

Croutelle, Delignon, Delvaux, de

Ghendt, Le Villain, Langlois, Delau-

nay, Giraud, Patas, Maillet, Dambrun.

de Valnay, Viguet et M»» de Mouchy.

(De 80 à loo fr.)

Les dessins originaux figurent au no 29S de

la vente La Uédoyère en 1862.

Vrais (Les) amans, ou la Constance

récompensée. Étrennes aux cœurs sen-

sibles. Paris, Janet. In-t8. — i titre-

frontispice et 13 jolies figures non

signées. Texte gravé. (De 8 à 10 fr.)

C'est un almanach pour 1793.

Vues des monuments construits

dans les jardins de Franconville-la-

Garenne, appartenant à M™" la comtesse

d'Albon, gravées d'après ses dessins et

ceux de M. de Lussi. Paris, chez Mou-
tard, 1784. In-8. — 18 jolies eaux-

fortes, gravées par Lepazelit. (De 25 à

3o fr.)

Recueil très rare. La i6* planche est pliée en

trois, elle représente l'enlèvement de la mongol-

fière partie des jardins de la comtesse d'Albon.
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royale de peinture et de sculpture.

Paris, H.-L. Guérin et L. F. Delatour,

1760. Petit in-8. — i frontispice,

I fleuron, 5 vignettes, 8 portraits-mé-

daillons et 6 culs-de-l'ampe dessinés

par Pierre, gravés par Watelet, 4 culs-

de-lampe, par Marguerite Lecomte,

plus I figure au trait par Pierre, gravée

par Watelet. (De 10 à 12 fr.)

— Le même. In-4, avec deux figures

au trait au lieu d'une. C'est l'édition

originale sous la même date. Il ne s'y

trouve que les 6 culs-de-lampe de

Watelet; ceux de Marguerite Lecomte
n'y sont pas. On a ajouté quelquefois

à cette édition i très beau portrait de

Watelet, fait par lui-même et gravé

Cochin. (De 3o à 40 fr.)

M. Jules Goddé, peintre, dont la bibliothèque

a été vendue en l85o, possédait un manuscrit de

ce poème daté de lySS, admirablement calligra-

phié à la demande de M«>« de Pompadour. Il

provenait de la bibliothèque du prince de

Canino.

— Silvie... Scribere jussit Amor.
Ovid. Londres (chez Prault, à Paris),

1743. Petit in-8. — i frontispice, 8 fi-

gures, I fleuron, 4 vignettes et 2 culs-

de-lampe dessinés par Pierre, gravés à

l'eau-forte par Watelet et terminés

par Cochin. (De 3o à 40 fr.)

Ces renseignements sont dus au catalogue de

Cochin par Jombert qui ajoute la figure ayant

pour sujet la Timidité d'Aminte. La biblio-

thèque de l'Arsenal possède de cet ouvrage un

exemplaire sur vélin.

— Zénéide. Voyez à Cahuzac.

WATTS. The poeiical Works of
Isaac Watts. Edinburgh, Apollo press,

1782. 7 vol. in-i8. — I portrait et
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7 frontispices, dont 5 gravés par Gri-

gnion. {De la collection Ca^in?)

Voyez à Ckjueer.

WERTHES. Les Aventures d'É'

douard Bomston, pour servir de suite

à la Nouvelle Hélo'tse. A Lausanne,

chez Jean Mourer; à Paris, chez Lavil-

lettc, 178g. — I vignette dessinée et

gravée par Dûnker. (De 6 à 7 fr.)

WEST. The poetical Works of Gil-

bert West. Edinburgh. ApoUo press,

1783, in-i8. — I frontispice gravé par

Delattre. {De la collection Ca^^in?)

Voyez à Chaucer.

WHIRSKER. Les Métamorphoses de

Melpomènc et de Thalie, ou Caractères

dramatiques des comédies Françoise et

Italienne. A Paris, chez l'auteur, et

chez Mégré, etc. Dessiné d'après na-

ture par Whirsker. — i très beau titre

gravé, 29 figures numérotées et une

planche gravée contenant la liste des

artistes avec les titres des pièces. (De

3o à 40 fr.)

Ce recueil, très intéressant sous le rapport

des costumes de théâtre du xviii» siècle, ren-

ferme les portraits en pied des premiers artistes

de la Comédie-Française et de la Comédie-

Italienne dans leurs principaux rôles. On y
trouve Mn>« Clairon, Drouin, Duménil, Favart,

Laruelte et Sainval, et les acteurs Auger, Belle-

cour, Hrissart, Carlin, Caillot, Clerval, Lekain.

Mole, Laructtc, Suin et Trial. Les planches 7,

12, t3, 14, i5, 23 et 33 représentent des scènes

à deux personnages.

Chaque figure porte le nom du personnage

que remplit l'artiste et le texte du r6le te rap«

portant à l'attitude que lui a donnée le dessina-

teur; au haut de la planche, le numéro du

recueil, le nom de l'artiste et le théâtre auquel

il appartient.

Dans beaucoup d'exemplaires les figures sont

coloriées. (De 40 à 5o fr.)

WIELAND. Endymion, conte comi-

que. Copenhague, et se trouve à Paris,

chez Fétil, 1771. In-8. — i frontispice

gravé par Poincelot et i vignette des-

sinée et gravée par Ménil, copiée d'a-

près celle qui est en tête de Joconde,

dans l'édition des Contes de La Fon-

taine, des fermiers généraux, et re-

tournée. (De 7 à 10 fr.)

— Musarion, ou la Philosophie des

Grâces, pocme en trois chants de Wie-

land, traduit de l'allemand par M. de

Laveaux. Basle, 1780. In-8. — i fron-

tispice, 3 figures et 3 culs-de-lampe par

Saint-Quentin, mal gravés par Holz-

halb. (De 8 à 10 fr.)

Existe sur grand papier de Hollande. (De 12

à i5fr.)

— Philoclès, imitation d'Agathon.

Paris, chez Fuchs, 1802, 2 vol. in-8. —
2 figures par Monsiau, gravées par

Tardieu. (De 5 à 6 fr.)

— Petite chronique du royaume de

Tatoiaba, par Wieland, traduit de

l'allemand (par Jean Nicolas Etienne,

baron de Bock). Paris, chez Dufart,

1798. 2 vol. in-i2. — 2 frontispices,

dont l'un assez libre. (De 6 à 8 fr.)



^f'^^^^^^^^^^ÉNOPHO'N. Les
yyyy'yyy'yyy'yy' A moins d'A brocome

yyy "yr tt y^y et d'A nthia, histoire

yyy ^/ yyy éphésienne traduite

yyy /^k '^yy de Xénophon par

^yy-^ ^'^y^'bA. ]*** (Jourdan),

yyyyyyyyyyyy enrichie de figures

yyyyyyyyy^yy en taille douce, avec

des notes sur la géographie, les mœurs
et différents usages des anciens, s. 1.

Paris). Petit in-8. — i fleuron sur le

titre, non signé, i frontispice et 5 fi-

gures dessinés par Humblot et gravés

par Maisonneuve, et 3 culs-de-lampe

non signés. (De 7 à 8 fr.)

— Senofonte Efesio degli amori di

Abrocome e An:{ia libri V, tradotti

del greco da A. M. Salvini. Crisopoli,

1794. In-i8. — I jolie figure par

Prud'hon, gravée par Rogier. (De 4 à

5 fr.)



eux (Lesj, ouvrage

curieux,galant et ba-

din, composé pour

le divertissement

d'une dame de qua-

1^ lité. Amsterdam,
'^ '734- — I frontis-

pice non signé. (De

6 à 8 fr.)

Cet ouvrajje a deux autres parties : U Ne^ et

les Tétons. Amsterdam, 1735 et 1736. 2 fron-

tispices non signés. II est assez difficile de trou-

ver les trois parties réunies. Dans ces condi-

tions, de 3o à 40 fr. Iji 3» porte sur le titre,

après Jame de qualité : suivis des poésies diverses

du sieur du Commun. La t» édition de cet ou-

vragée, qui n'a de piquant que le titre, a paru
à Amsterdam, en 1716, 1717 et 1720. La
3* partie a été souvent réimprimée sous le

titre : l'Eloge des Tétons, avec une dédicace à

M™» la comtesse de C**". si|;née M. D. N.
Cologne, h l'Enclume de la Vérité, 1759, pet.

in-8, suivi de pièces fugitives en vers de la

page 41 è 144.

YOUNG. The poetical Works of
Edward Young. Edinburgh. ApoUo
press, 1777. 4 vol. in-i8. — i portrait

par Cook et 4 frontispices gravés par

Grignion. (De la collection Ca^in?)

Voyez à Chaucer.

— Les Nuits d'Young, traduites de

Tanglais par M. Le Tourneur. Paris,

Lejay, 1769. 2 vol. in-8. — 2 frontis-

pices par Marinier, assez mal graves

par Mercier. (De 1 2 à 1 5 fr.)

Seconde édition sous la date de 1770. (De 7
à S fr.)

— Les Satyres d'Young sur l'amour

de la Renommée. Traduction libre en

vers français par J. Labié. Paris, Mar-
chand, an X. In-i2.' — Jolie figure

gravée par Bovinet. (De 3 à 4 fr.)

-fc^C^^-^^ff-i^c-s^s;



M%WMWàQ--^re parties du

%0^ w M "^^^jour, poëme tra-

g^i^ duit de Tallemand

3^^ de M. Zacharie (par

3(^i*^ Muller, sous le

s^i^i^i^4^i^^i^î^î)t Paris, Musier,i769.

Grand in-8.— i frontispice et 4 figures,

4 vignettes et 4 culs-de-lampe par

Eisen, gravés par Baquoy. (De i5 à

20 fr.)

Sur grand papier, de 3o à 40 fr. Les mêmes

figures se trouvent dans une traduction de ce

poème en vers libres par l'abbé Aleaume. Paris,

Leprieur, 1773. Grand in-8.

— Les Métamorphoses, poëme tra-

duit de l'allemand (par Muller). Paris,

1776. Petit in-i2. — Joli titre dessiné

et gravé par Moreau jeune. (De 8 à

10 fr.)

Zéphirin, ou l'Enfant du plaisir.

Conte qui n'en est pas un. A Paris,

chez les marchands de nouveautés,

an VII. In-i8.—4 figures voluptueuses

assez jolies. (De i5 à 20 fr.)

Les planches se trouvent aux pages 14, 19,

39 et 48. Les dernières pages du volume con-

tiennent des poésies diverses et deux contes, le

Vieux toit et l'Appartement en deuil.

îst/î ^fi î\t/4
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Nota. — Cette table ne donne point les ouvrages dont le nom est

inséparable de celui de l'auteur, tels que : Œuvres de Molière, Contes

de La Fontaine, Fables de Dorât, Métamorphoses d'Ovide, etc., qu'on

trouvera aux auteurs mêmes, mais les ouvrages anonymes et ceux qui

ont des titres indépendants.



TABLE
DES
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Aaba, ou le Triomphe de l'inno-

cence I

A bdeker, ou VA rt de conserver la

beauté 264
Aben-Sand, empereur des Mon-
gols 261^

Abimelhec i3

Abrégé de la vie des plusfameux
peintres 17

— de l'histoire chronologique

des Juifs 78
— de l'Histoire romaine. . . i

— de l'Histoire universelle

en figures 2

Académie (L') de Part admirable
de la lutte 211

— fL') des dames. ..... 83
— galante 3

Acajou et Zirphile i32

Adam et Eve 482
Adélaïde, ou l'Amour et le Re-
pentir 3o7

Adèle, comtesse de Ponthieu. . . . 23g
A dèle de Com * ^, ou Lettres d'une

fille à son père 422
Adèle et Germeuil 432
Adonis 169
Aesopus in Europa 211
Agate, ou la Chaste princesse. . . 187
Agréments (Les) du spectacle. . . 4
Agriculture (L'J 433
Ah! que c'est béte! 447
Aihcrappih 4
A Iberti, ou l'Erreur de la nature. 83
Alcibiade 309
Alcoran (L'J de Mahomet 5
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A Icoran (L'j des Cordeliers. ... 5

Alfred, ou les Années d'apprentis-

sage de Wilhelm Meister. ... i83

Aline et Valcour 444
Almanach conteur i33

— de Coblent:^ ô
— de Dieu 6
— de la mère Gérard. . . 6

— de la Samaritaine ... 6
— des Aristocrates 7— des Chieurs 167
— des Cocus 7— des doui^e ministres. . . 7— des Françaises 8
— des Grâces 8
— des honnêtes femmes. . 3oo
— des honnêtes gens. ... 8
— des Muses 458
— d'Idalie, ou la Bigar-

rure galante 6
— du Chasseur 8
— du Mariage 8
— du père Gérard 90
— iconologique ou des

arts 188
— littéraire, ou Etrennes

d'Apollon i5

— moral et poétique de la

Fable 8
— pour la présente année

(1786) 8
— utile et agréable de la

loterie, etc 9
A l'ombre de Prascovia 137
A Ipes (Les) 1 97
Alsace française 9
A mans (Les) désespérés, ou la Com-

tesse d'Olinval 307
— (Les) malheureux, ou le

Comte de Comminges. 19,26
Ami (U) de la Concorde 77— (L) des filles 10
— (L'j du roi 10

Amilca, ou Pierre-le-Grand. ... 119
Amilec, ou la graine d'hommes. . 493
Aminta 484
Amitié (De l'J i5
— (L'J à l'épreuve i5i,3o5
— (L'J Scythe 10

A mon maitre 10

A mori (gli) pastorali di Daphni e

Cloé.. .'. 286
Amour (U) à l'Olympe 10
— (U) en fureur, ou les Ex-

ce:^ de la jalousie ita-

lienne 10

Amoureux (L'J de quin^^e ans, ou
la Double-Fête 262

A mours (Les) d'Abrocome et d'A n-

thia 223, 539
— (Les) de Chariot et Toi-

nette 10
— (Les) d'Horace 11

— (Les) d'Ismène et d'Ismé-

nias 3 1

— (Les) de Léandre et de
Héro 333

— (Les) de Lysis et de Thé-
mire dans Vile de Dé-
los 431

— (Les) de Mirtil 11

— (Les) d'Ovide 353
— (Les) de Psyché et de

Cupidon 254
— de Théagène et Clariclée. 202
— (Les) de Zeokini:{ul. ... 100
— des dames illustres de

France 62
— (Les) du Bon vieux temps. 233
— (Les) du chevalier de Fau-

blas 288
— (Les) du fameux comte de

Bonneval, pacha à deux
queues 188

— (Les) et les Aventures de
lord Fox II

— (Les) pastorales de Daph-
nis et Chloé 281

A musement de la raison 465
Amusements du convalescent. . . . 11

Amusette des grasses et des mai-
gres 12

A n (U) deux mille quatre cent qua-

rante 3

1

1

Andrographe (L') 423
Ane (L') d'or avec le démon fami-

lier de Socrate 14
Angleterre ancienne, ou Tableau
de mœurs, etc 470

Angola 332
Annales du règne de Marie-Thé-

rèse 1 69
— typographici 297

Année (L') des dames nationales.. 414
Annette et Lubin 154
Ann'quin bredouille, ou le Petit

cousin de Tristram Shandy . . i83
Annuaire du Républicain 3 16
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Antholofjie française 327
Anti-financier fL'J i3

Anti-Justine {L'J 426
Anti-Lucretius, sive de' Deo et

Natura libri novem 3jb
Antiquités étrusques, grecques et

romaines 200
Anti-Rousseau 171

A ntoine Bernard et Rosalie, ou le

Petit Candide 1

3

Aphrodisiaque externe 119
Aphroditcs (Les), ou Fragmens

thali-priapiques, etc 33(j

Apollon Mentor, ou le Télémaquc
moderne 334

Apologie de Messire Jcan-Char-
les-Pierre Le Noir. . 470

— du goût français relatif

ventent à l'Opéra ... 70
Apothéose du beau sexe 14
Apres-Soupers [Les] de la So-

ciété 44
A -propos (Les) de la folie 262

— (LesJ de la Société, ou
Chansons de M. L... 261

Arcadie (L'J 453
Architecture françoise 48
Arétin (L') d'Auguste Carrache . 17
— fL'J français i (i

Argillan, ou le Fanatisme des

croisades 167
Ariane (L') ii3
Aristée, ou la Divinité 2o3
A risténète fL'J français 342
Armoriai alphabétique des prin-

cipales maisons, etc i3i

Arrest de la cour du Parnasse
pour les Jésuites 70

Art (L') d'aimer 36,353
— (L'J d'aimer et le remède d'a-

mour 352
— de faire éclore et d'élever en

toute saison des oiseaux. . 3()8

Art fL'J de la guerre par prin-
cipes et par règles 384

— fL'J dépeindre 535
— fL'J de péter 2 1

3

— fL'J de plumer la poule sans
crier 22

— fL'J de se reproduire 22
Astuces fLesJ et les tromperies de
Paris X43

Atala-Réné. 7g
Augustins fLesJ 23,370
Avare (L'J 2C)5

Aventures (LesJ d'Abdalla . . . . 455
— (Les) d'Edouard Boms-

ton 537
— de Chéréas et de Cal-

lirhoé i5o
— de don A ntonio de Buf-

falis 227
— (LesJ de Gil Blas . . . 270
— de Joseph Andrews et

de son ami A braham
Adams i63

— de messire Anselme. . 212
— (LesJ de M. Robert

Chevalier , dit de
Beauchcne 273

— (LesJ de la Madone et

François d'Assise. . 406
— (LesJ de Télémaque. . i56
— du chevalier des Grieux

et deManon Lescaut. 37g— (LesJ du docteur Faust
et sa descente aux
enfers 226

— (LesJ divertissantes du
duc de Roquelaure . 24

— galantes de Rosalie. . 24
— et plaisante éducation

du courtois chevalier

Charles le Bon . . . 3o8
Avis d'un père à sa fille iG

Avalais et le gentil petit Aimar . 14g

B

Bachelier (LeJ de Salamanque . . 272
Bagatelles anonymes 1 1 g
Balai (Li'J 1 34
Bains (LesJ de Diane 112

Baisers (LesJ i ig

Baladins (Les), ou Melpomène
vengée 25

Bâtiment (LeJ de Saint-Sulpice. . 371
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Beaux-Arts (Les) réduits à un.

même principe 2g
Bclisaire 3o3

Belle (La) captive 188
— (La) libertine 84
— (La) sans chemise 35

Bergère (La) des Alpes 3o3

Beverlei 468
Bibliothèque (La) bleue 41

— de madame la Dau-
phine 332

— des amans 3oo
— des artistes et des

amateurs 365
— du Théâtre - Fran -

cois 262
»** (Le) (le bidet) 59
Bienfaits (Les) de l'Assemblée

nationale 41
— (Les) du sommeil, ou

les quatre rêves ac-

complis 217
Bijou (Le) de la société 42

Bijoux (Les) des neuf sœurs ... 42
— (Les) indiscrets 116
— (Les) du petit neveu de

l'A rétin 42
Biaise le savetier 460
Blançay. . , i85
Bohémienne (La) i52
Bonheur (Du) 465
Boutique (La) du peintre, ou les

portraits 59
Bréviaire (Le) des enfants de la

joie 59
— (Le) des jolies fem-

mes 60, 3i5
Bridgatina, ou les Philosophes
modernes 60

Brunettes bachiques 2 5

Bucoliques (Les) 5 1

1

Bûcheron (Le), ou les Trois sou-

haits 195
Bulletin de couches de M'"" Tar-

get, etc 319
Bureau (Le) d'esprit 442

Cabinet (Le) de Lampsaque. ... 65
— (Le) des estampes io3
— des Fées 65

Calendrier de Paphos 67
Candide, ou l'Optimisme . .... 526
Canevas (Les) de la Paris .... 68
Cantiques et Pots-pourris .... 68
Cantiques nouveaux de saint Char-

les Borromée 68
Caprice (Le) amoureux ou Ninette
à la cour i53

Caquet-bonbec, la Poule à ma
tante 22 3

Caquire 68
Caravane du sultan à la Mecque. 509
Caricatures de Laiv. (Voir Het

Grote, etc.) 263
Caroline de Litchfield 33

1

Caroline et Saint-Hilaire 69
Catalogue de l'œuvre de Ch. Nie.

Cochinfils, etc 222
Captivité de Lafayette 4
Catalogue des Chevaliers, Com-

mandeurs, etc . ... 175

27

Catalogue d'une belle collection

de dessins italiens .

— historique du cabinet

de peinture, etc . . . 2 56
— raisonné des curiosi-

tés du cabinet de
M. Quentin de Lo-
rangère 176

— raisonné des différents

objets de curiosités

de feu M. Mariette. 27— raisonné des tableaux,

sculptures, etc. ... 70
— raisonné d'un choix

précieux de dessins. 403
Cataracte de l'imagination. ... 79
Catéchisme du curé Meslier . . . 3oo
Cato 3

Cause (La) des esclaves nègres et

des habitants de la Guinée ... 1 70
Causes amusantes et connues. . . 144— (Les) finales et la direction

du mal 454
Célibataire (Le) 120



557 TAULE DES OUVRAGES DECRITS DANS LE GUIDE. 558

Cénte

Cent Fables choisies des anciens
auteurs

Cent Nouvelles nouvelles (Les). .

Cérémonies et coutumes religieu-

ses

Cerises (Les)

Chandelle (La) d'Arras
Chansonnier (Le) de la montagne.

— (Le) des grâces. . .

Chansons choisies

— (les bons cousins. . . .

— nouvelles

Charlatanerie (De la) des savants.

Charles IX, ou l'École dos Rois.
Charmes (Les) de l'enfance et les

plaisirs de l'anour maternel. .

Charte constitutionnelle des Fran-
çais

Chasseurs (Les deux) et la lai-

tière

Chats (Les)

Chauve-souris [La] de sentiment.

Chef-d'œuvre (Le) d'un inconnu .

Chefs-d'œuvre dramatiques. . . .

Chemises (Les) rouges
Chevalier (Le) de lilamont ....
Chevaliers (Les) errans et le génie
familier

Choix de chansons joyeuses . . .

— de chansons mises en musi-

que
— de fabliaux
— de poésies allemandes . . .

— (le poésie^, traduites du
grec, etc

Christiadc (La), ou le Paradis
reconquis

Ciel (Le) réformé
Citoyen (Le) aux soi-disans jé-

suites

Cimetière (Le) de la Madeleine. .

Cinq (Les) aventures

Clarisse Harlowe
Claude et Claudine, ou l'amour au

village

Cocarde (La) citoyenne

Code (Le) de la nature
— du bonheur

Colifichets (Les) lyrico-galants. .

Coligny, ou la Saint - Barthé-

lémy
Collection de cent vingt estampes.

— de romans et contes . .

i85

«49

73
120

i35

77
78
78
78

370
3ii

81

79

i3

325

72

449
3o5

5()

04

23

89

22H
21

G

467

227
f)!

86

403
128

43 o

433
87
88

142

89

«9

27
2 5()

— de tableaux historiques

de la Révolution. . . 476
— de vignettes,fieurons et

culs-de-lampe 87
Colloques (Les) d'Erasme 141
Colomb dans les fers, etc 258
— (Christophe), ou l'Améri-

que découverte go
Colombiade (La) 1 3o
Comédien (Le) 405
Comte de Saint-Méran (Le). . . . 296
Compère Mathieu (Le) i35
Comte de Valmont (Le), ou les

Egarements de la raison. ... 176
Comtesse (La) D'*' et le courrier

galant 90
Concerts (Les) républicains. . . , 3 1

5

Confédération (La) de la nature. 91
Confession derni('-re et Testament
de Marie-Antoinette, veuve Ca-
pet 91

Confessions (Les) du comte de ***. 1 3z
— (Les) d'un solitaire. . 91

Congrès (Le) de Cythère 5

Congresso (II) di Citera 5

Congrès politique 91
Conjuration de Nicolas Gabrini,

dit de Rien^i ... i32
— (La) de Philippe. . . 91

Conseil de Momus (Le) 92
Conservation (De la) des enfants. 397
Considérations philosophiques sur

les mœurs. ... 92— sur les causes de
la grandeur des
Romains et de
leur décadence . 33o

— sur les mœurs de
ce siècle .... i33

Constitution de la République
française 92— (La) en vaudeville . . 299— française 92

Conte (Le) du tonneau 471
Contemporaines (Les) 409
Contes, aventures et faits singu-

liers 38o
— (Les) de fées 24— de ma mère l'Oye 3()2

— dérobés 342
— des fées 3r)3

— (Les) des génies 431
— en vers et quelques pièces

fugitives 5o
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Contes en vers, par M. D io3

— et nouvelles 5o6
— et nouvelles en vers ... 335
— et poésies diverses .... 524
— et poésies du C. Collier. 90, 2

1

9

— mis en vers par un petit-

cousin de Rabelais. . . i5

— moraux 3o3,3ii
— moraux et nouvelles idyl-

les 178
— nouveaux 93
— nouveaux en vers et poé-

sies fugitives 370
— orientaux 71
— pour ceux qui peuvent en-

core rire 93
Contrat social fDuJ 438
Conversation d'une courtisane phi-

losophe^ 341
Conversations (LesJ d'Emilie . . . 141

DECRITS DANS LE GUIDE. 56o

Conversion du comte Jean-Fréde-
ric Struensée 335

Correspondance deFernand Corte^

avec l'empereur Charles-Quint

.

164
Cornichon et Toupette 96
Cours de belles-lettres 2 g— des principaux fleuves et

rivières de l'Europe. . . 287
Cousin (Le) de Mahomet 170
Crementine, reine de Sanga ... 184
Crimes (Les) de l'amour 447— des empereurs d'Al-

lemagne 263
— des empereurs turcs. 263
— des reines de France 12b
— des rois de France . 263

Cyane, ou les Jeux du destin. . . 42
Cymbalum mundi 114
Cyrus 498
Cythère assiégée 1 5

1

D

Dame (La) de Charité 69
Danger (Le) des extrêmes. ... 342
Dangers (Les) de la ville 408
Danse (La) 121

Daphnis et Chloé et le Premier
Navigateur 178

Décaméron (Le) 49
Decamerone (II) 48
Décaméron (Le) françois 49g
Déclamation (La) théâtrale. ... 121

Découverte (La) australe 411
Décrets des sens (Les) 1 06
Degré (Le) des âges du plaisir. 319
Délassements du boudoir 107
Dénonciation des crimes iio
Dépit (Le) et le Voyage 29
Dernière (La) aventure d'un

homme de quarante-
cinq ans 412— (La) Héloise io5

Désaveu (Le) de la nature. . . . 447
Description des expériences de la

machine aérostati-

que de MM. de
Moyitgolfîer .... i5i

— des fêtes données par
la ville de Paris. . ni

Description du feu d'artifice. . . 112
— historique de l'hôtel

royal des Invalides. 3bi
— des principalespierres

gravées 232
— historique de Paris. 307— historique et topogra-

phique de la grande
route de Paris à
Reims 98

Déserteur (Le) 311,460
Deux (Les) Avares 161
— (Les) Biscuits 187
— (Les) Reines 121
— (Les) Tonneaux 071

Dévirgineurs (Les) 121
Dévotion au Saint-Sacrement. . ii5
Dévotions (Les) de Madame de
Bet:{amooth i38

Diable (Le) amoureux 72— (Le) eu corps 340
— (Le) boiteux 272

Dialogue entre le docteur Quick-
ley, etc ii5

— intéressant et vrai. ... ii5
Dictionnaire de l'Académie fran-

— coise 116
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Dictionnaire des graveurs .... 28
— iconologique . . . . 233
— portatif des Beaux-

Arts. 233
— de la Fable 341

Discours de la Lanterne aux Pa-
risiens 1 14

— historiques , critiques,

etc 456
— sur les monuments pu-

blics, etc 28g
— sur l'origine et les fon-

dements de l'inégalité

p:irmi les hommes. . . 436
Dissertations sur les attributs de

Vénus 23 1

— sur l'inexactitude,

etc 118
Disticha de moribus adfilium, etc. 70

Dithyrambe sur l'immortalité de
l'âme 108

Dix-huit (Le) fructidor ny
Doctorat (Le) impromptu .... 33ej

Dolbreuse, ou l'homme du siècle. 281
Dom B aux États généraux. 420
Don Quichotte, poème 222
Don Sébastian 1 3o
Dons (Les) des enfants de La-

tone 463
Dot (La) de Su^^ette, ou Histoire

de Madame de Senneterre. . . i63

Doutes sur la liberté de l'Escaut

réclamée par l'Empereur. ... 3 19
Doux (Les) loisirs de la ville et

de la campagne 129
Drame (Le) de la vie. . . . • . . 414
Dunciade (La) 350
Duo (Le) interrompu 32 3

Ecole de cavalerie 255
— (L') de la nature, 0:1 les

Amours du village. ... i3g
,— (L') des pères 423
Ecumoire (L') 100
Éducation (L') de Henri IV. . . 134
Egarements (Les) de l'A mour, ou

Lettres de Fénéli
et de Milfort. . . 216

— (Les) d'un philoso-

phe 448
Eglogues (Les) 5ii
Éléments de la philosophie de

^
Newton 326

Eléonore de Rosalba, ou le Con-
fessional des pénitents noirs. . 396

Eléonore, ou l'Heureuse Personne i3g
Elie^er et Nephtaly. ....... i65
Éloge de Henri IV 256
— (L') de la folie 142— de l'enfer 35
— (L') de VIvresse 455— du pet 3 14— du sein des femmes. ... 314
— historique de M. le duc

de Bourgogne 266
Emélie de Varmont, ou le Divorce

nécessaire 289

I
Emile, ou De l'Education. . . .

Encyclopédie (L') de la nature. .

— (L) perruquière. .

Endymion
Enéide (L')

Enfant (L) du bordel

Ennemis (Les) reconciliés. . . .

Entretiens (Les) de la grille ou
le Moine au par-
loir

— de Phocion sur le

rapport de la mo-
rale avec la poli-

tique
— drames et contes

moraux
— sur le Suicide. . .

Epanchements de l'âme

Epices de Vénus (Les)

Epitre à Catherine II
— à l'ombre d'un ami. . . .

— à Pierre Bagnolet. . . .

^
— d'Héloïse à Abailard. . .

Epoques les plus intéressantes des
révolutions de Paris

Epoux (Les) malheureux
Epreuves (Les) du sentiment. . .

Erotopœgnion

436
.39

299
538

5l2

i39

62

141

293

234
195
261

141

121

121

I2t

3l2

141

21

20

142
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Espiègleries (Les) de l'amour, ou

le Triomphe des sens 148

Esprit (U) de Henri IV 378
— (L') des Beaux-Arts. . . 144

Essai d'analyse sur les jeux de
— hasard 33

1

— de littérature 261

— de philosophie morale. . • 3o8
— sur la musique ancienne et

moderne 23o
— sur la peinture, la sculpture

et l'architecture 25
— sur l'architecture 261

— sur le Caractère et l'Esprit

des femmes 491
— sur l'électricité du corps. . 342
— sur l'histoire naturelle de

60

434

les

143

325

334

quelques espèces de moi)
Essais en vers et en prose.
— historiques sur la vie de

Marie-A ntoinette

— sur la nécessité et

moyens de plaire.
— sur l'équitation. . .

— sur les passions et sur

leurs caractères 144
— sitr l'histoire des belles-

lettres, des sciences et

des arts 224
Estelle 164
Etat actuel de la musique du roi. 144

^— [L'J des arts en Angleterre. 434
Etrennes à la vérité 145

— aux amateurs de Vénus 145

Etrennes aux amis 196
— aux belles 145
— aux dames 145
— aux fouteurs 145
— chronométrique 269
— (Les) de mon cousin. . 146'

— (Les) de Piron à l'As-

semblée nationale. . 146
— du sentiment de l'amour

et de l'amitié 146
— ecclésiastiques, etc. . . 146
— en vaudevilles législa-

tifs 14G
— françaises 366
— géographiques 146
— lyriques 83
— nationales 147

Etudes prises dans le bas peuple,

ou les Cris de Paris 58

Eugénie 3

1

Eunuque (L'), ou lafidelle infidé-

lité 187
Euphémie 19
Europe (L') illustre 129
Evénemens mémorables 148
Examen critique du Poème de la

Pitié de J. Delille i36
Examen politique et critique. . . 495
Exercices (Les) de dévotion de

M. Henri Roch . . 5i6
— d'imagination de diffé-

rents caractères. . . i83

Extraits de différents ouvrages
publiés sur la vie des peintres. 358

Fables, contes et épitres 268
— nouvelles. . . 122,215,257, 365

Fabliaux et contes des poètes

français des xi",

xii», xin», xiv« et w"
siècles 26

— ou contes, fables et ro-

mans du xii» et du
xiii» siècles 267

Fabricant (Le) de Londres .... 161

Faculté (La) vengée 257
Faiblesses d'une jolie femme . . . 423
Fair (The) pénitent 441

Faits mémorables des empereurs
delà Chine 202

Falhemel et Melvil 467
Famille (La) vertueuse 421
Fat (Le) puni 162

Fatalité (La) des ressemblances. . 455
Faunillane, ou l'Infante jaune . . 487
Faux (Le) ami 3i2
— (Le) Ibrahim i23
— (Le) ravisseur, ou les Cara-

vanes galantes du cheva-

lier d'Abbeville i5i

Fayel i
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Félicia, on Mes fredaines 338 !

Femme (La) dans les trois états

de file, d'épouse et de

mère 422
— fLaJ infidelle 424

Femmes (Les), leur constitution et

leur influence, etc . , . 463
— (Les) militaires 442
— (Les) vengées 4^)1

Feste (Le) d'Apollo 162

Fête (La) de la Rose \Cri

— des bonnes gens de Canon
et les rosières de Brique-

bec 2^9
— publique donnée par la ville

de Paris, etc 1G2

Fêtes et courtisanes de la Grèce. 81

Figaro au sallon de peinture. . . 383
Figures de l'histoire de France . 173

— de l'histoire de la Répu-
blique romaine. . . . "iio

Fileuse (La) 5o3
Fille de joie 86
— (La) enlevée, — la fille en-

tretenue et vertueuse, etc. 421
— (La) naturelle 421

Fin (Le) matois, ou Histoire du
grand Taquin 422

Fléau (Le) des tyrans io5

Fleurettes (Les) 164
Fleurs (Les), idylles morales. . . i3i

Folle (La) de Paris 343
— (La) journée, ou le Mariage

de Figaro 32

Fond (Le) du sac 341

Forêt (La), ou l'abbaye de Saint-

Clair 3q6
Foutromanie (La) 464
Françaises (Les) 41

3

France (La) littéraire, ou le Plu-

tarque français 498
Franciade (La), ou l'ancienne

France 607
François II 204
Fredaines lubriques de J.-F.
Maury i GS

Frédégonde et Brunehaut .... 33

1

Frère Bonaventure et la belle A «•

gélique, marchande de poissons. 169
Freund Heins Erscheinunger. . . 208
Fureurs utérines de Marie-A ntoi-

nette 170

Gabrielle d'Estrées à Henri IV. . 373
Gage (Le) touché. 171

Galanterie (La) française 172
Galanteries (Les) de la cour de

France 172
Galatée, pastorale 1 72
Galerie de tableaux ou Contes

nouveaux 173
— des modes et costumes

français 427 \— du Palais-Royal .... 97— française 42()

— universelle des hommes
qui se sont illustrés . . 3^3

Garçon et fille hermaphrodites. . ij3

Gastronomie (La) 3ô
Géant (Le) Isoire 233
Geneviève de Cornouailles et la

demoiselle sans nom 3o8

Géométrie (La) pratique sur le

papier 264
Géorgiques (Les) 5ii
Gerusalemme (La) libérâta .... 482
Gon:{alve de Cordoue i<)3

Gorge (La) de Mir:{a 342
Grâces (Les) 386
Grammaire des dames 382
Grand (Le) Castriotto d'Alba-

nie 186
Grandes (Les) prophéties du grand
Nostradamus 383

Grandeur (La) de Dieu dans ses

moindres ouvrages 186
Guerre (La) civile de Genève. . . 525
Guillaume de Nassau. .^ 45
Gu^manade (La), ou l'Établisse-

ment de l'Inquisition 196
Gynographes (Les) 423
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H

Harley, ou l'Homme sensible . . 202

Harmonie (L'J imitative 370
Hector Martin 202

Henri et Sophie 204
Henri IV i36

Henriade (La) 5 16

Henriette de Wolmar 61

Heptaméron français 3oi

Herman et Dorothée i83

Héro et Léandre 335,387
Héros (Les) françois 49g
Het Grote Tafereel des dwaasheid. 2o5
Heureusement 432
Heures (Les) de Paphos 2o5
Heureux (U) jour 367
Hipparchia, histoire galante. . . 2o5
Histoire amoureuse des Gaules. . 63
— amoureuse de Pierre le

Long 42
— d'Angleterre io5
— de Bertholde 206
— de Camouflet 206
— de Dom Bougre, portier

des Chartreux 177— de don Ranucio d'A letès. 206
— de Gérard de Nevers . . 495— de Gil Blas 270
— de Gouberdom, portier

des Chartreux 177— de Gujman d'Alfarache. 272
— de Huon de Bordeaux. . 496— de Joseph 71
— de l'abbaye de Saint-

Denys en France ... 1 5 5

— de l'abbaye royale de
Saint - Germain des

Pre:{ 58
— de la dernière guerre. . 2o(5

— de l'admirable don Qui-
chotte de la Manche. . 74— de la galanterie 81

— delà maison de Bourbon 114
— de la Papesse Jeanne. . 206
— de la peinture ancienne. 3^3
— de la princest<e de Mont-

ferrât 207
— de la province d'Alsace. 256

Histoire de la vie et de la mort
de Bianca Capello. . . 3 10

— de la vie et des aventu-

res de la duchesse de

Kingston 207
— de la ville de Paris . 1 55-28

1

— de l'enfant prodigue ... 1 3 5

— d'Eléonor de Guyenne,
duchesse d'Aquitaine . 260

— d'Emilie Montagne ... 60
— d'Eustache de Saint

-

Pierre i85

— de l'origine et des pre-

miers progrès de l'im-

primerie 298
— de Marie Stuart 3i3
— de miss Jenny 428
— de Notre-Dame de Liesse 5 10

— de Pierre de Montmaur. 455
— de Saint Louis 221
— de Sophie Francourt. . . 261
— de Tom Jones ou l'Enfant

trouvé i63
— de Tristan de Léonais

.

496
— des compagnons de Ma-

ria 426
— des diables de Loudun. . 22
— des empereurs 3 20
— des inaugurations des

rois-empereurs 41
— des Juifs 222
— des ordres royaux, ... 1 74— des prisons de Paris et

des départements. . . . 343
— des rats 467
— d'Olivier Çromwel. ... 134
— du ciel 374
— d'un écu de six francs. 433
— du petitJehan de Saintré. 495
— du peuple de Dieu. ... 40
— du progrès de l'esprit

humain, etc 459
— du roi Splendide et de la

princesse Hétéroclite . 357
— du théâtre italien. . . . 428
— du vieux et du nouveau

Testament 207
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Histoire générale des Provinces-

Unies 463
— littéraire des femmes

françaises 260
— naturelle de la parole. . 98
— philosophique de l'homme 3

1

7

— philosophique et politi-

que des établissements,

etc., etc 397
— secrète, anecdotique de

l'insurrection de Belgi-

que, ou Van der Noot. 5o5

Histoires lubriques dérobées aux
archives de Cythère . 208

Histoires ou Contes du tempspassé. 302
Historiettes nouvelles en vers. . . 21

5

Hochets (Les) de ma jeunesse. . . 1 02
Homère vengé 17 c

Homme (L') des champs 107
Honnête (L') criminel 161

Honorine, ou mes i-i ans 211
Hôpital (L') desfous 166
Hudibras O4
Huron (Le) 3o5
Hymen (L'), ou le Choix d'une
épouse 233

Hymne au soleil 428

Iconologie historique des souve-

rains de France . 204
Idée de l'éducation du cœur. ... 371
— générale des vices princi-

paux de l'Institut desjésuites 2 1

5

— sur le geste et l'action théâ-

trale 140
Idylle 39
Idylles 38
— de Bion et Moschus ... 45
— de Saint-Cyr i23

et contes champêtres. . . 265
— et piècesfugitives 21

5

— et poèmes champêtres . . 269
— et poésies champêtres. . . 1 77

Iliade (L') poème 209,258
Illustres (Les) Français, ou Ta-
bleaux historiques, etc SjS

Imagination(L') 108

Imitateurs (Les) de Charles IX. . 217
Imitatione (De) Christi 217
Incas (Les) 304
Indigent (L') 3 1

2

Infortunes (Les) de la Galetière . 433
Inventadosy grabados i85
Ingénue Saxancourt 424
Innocence (L') du premier âge en
France 43

Innocents (Les) 307
Inoculation (L') 432
Inquisition (L')française, ou l'His-

toire de la Bastille 406
Introduction à l'histoire moder-

ne, etc 382
Isle (L') de France, ou la nouvelle

Colonie de Vénus 218
— (L') déserte 90— (L'J merveilleuse i23

Jacobinéide (La) 219
Jacques le fataliste 117

Jardinier (Le) et son seigneur. . 461

Jardiniers (Les) io5

Jardins (Les) 108
— (Les), poème 397

Javotte, on la Jolie vielleuse par-
venue 220

Jean Hennuyer, êvêque de Li-
sieux 3i2

Je ne sçai quoi 56
Jenneval, nu le Barneveltfrançais. 3 1

2
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Jérémie 1 1

3

Jérusalem délivrée 483
Jésuitiques (Les) 221

Jeunesse (La) de Florian, ou Mé-
moires d'un jeune Espagnol . . 16G

Jeux (Les) de Calliope ou col-

lection de poèmes an-

glais, etc 221

— (Les) de la petite Thalie. . 3 20

Joachim, ou le Triomphe de la

piété filiale 47
Jolie (La) femme, ou la Femme du
jour 221

Jolis (Les) péchés d''une mar-
chande de modes 343

Joseph
Joujou (Le) des demoiselles ....
Journal des muses
— d'un voyage en Savoie

et dans le Midi de la

France
— historique, ou Fastes du

règne de Louis XV .

Journée (La) amoureuse
— de l'amour, ou Heures de

Cythère.

Journées (Les) amusantes
Jugement (Le) de Paris
Justine, ou les Malheurs de la

vertu

46
223

223

228

223

i54

184
216

445

K

Kaila:{, ou les Jeunes sauvages 225

Lais (La) philosophe , . 256
Laitière (La) de Saint-Ouen. . . 433
Lamentation de Jérémie 20
Langregnet aux enfers 482
Lanterne (La) magique, ou Fléaux
des aristocrates 258

Laocoon (Du) 276
Larmes (Les) de saint Ignace . . 260
Laure , 92
Lauriers (Les) ecclésiastiques. . . 333
Légende (La)joyeuse, ou les Cent
une leçons de Lampsaque. . . . 267

Léonard et Gertrude 365
Lettre amoureuse d'Héloïse à

Abailard 88
— d'Alcibiade à Glicère. . . 367
— de Barnevelt i23
— de Biblis à Caunus son

frère 47— de Caïn après son crime. 96— de Caton d'Utique à Cé-
sar

.^ 359
— de don Carlos à Elisabeth. 357
— de Dulis à son ami. ... 3i2

Lettre d'Ovide à Julie 124
— de Gabrielle d'Estrées à

Henri IV 47
— de Jean Calas à safemme

et ses enfants 47
— de l'abbé de Rancé à un

ami 26
— de la duchesse de La Val-

lière à Louis XIV. . . 47— de l'auteur de la comédie
des philosophes au pu-
blic 355

— de Pétrarque à Laure. . 432
— de lord Velfort i23
— de Sapho à Phaon. ... 48
— de Valcour à son père. . 124
— de Zeïla 1 24— du comte de Comminges. i23
— en vers de Gabrielle de

Vergy 296
Lettres à Emilie sur la mytho-

logie 109
— anglaises, ou histoire de

miss Clarisse Harlowe. 429
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Lettres critiques sur divers écrits

de nos jours, ctc .... 277
— de Charlotte pendant sa

liaison avec Werther.. i83

— de deux amants 436
1- de lord Austin de N***. 421
— de M. l'abbé Le Blanc. . 26?
— d'Héloise et d'A beilard. . 277
— d'une chanoinesse de Lis-

bonne à Melcourt. ... 124
— d'unefemme du xiv" siè-

cle 470
— d'une Péruvienne 1 85
— écrites à M"" la comtesse

Tation 41
— en vers 124
— et épitrès amoureuses

d'Héloise et d'A bailard. 277
— galantes et philosophiques

de deux nones (sic). . . 277
— persanes 33o
— philosophiques sur lesphy-

sionomies 362
— portugaises 278
— turques 449

Liaisons (Les) dangereuses. ... 82
Libertin (Le) de qualité 3 18

Libro (II) del Perché 279
Listes générales des noms, âges,

etc., etc 280
Lit de noce (Le) 280
Lits (Les) babillards 280
Livre d'architecture 5o
— des rêves, ou l'Oneiroscopée. 280
— d'estampes de l'art de la

coëffure des dames fran-
çaises 268

Loix (Les) de la nature expli-

quées 102

Lolotte et Fanfan i33

Lorimon, ou l'Homme tel qu'il est 21

Los die^ libros de fortuna de
amor 281

Louisiade (La) 371
Lucile 3o6
Lucille, ou le Progrès de la vertu. 42

1

Lusiade (La) 67
Lutteur (Le), ou le petit-fils

d'Hercule 293
Luxe (Le) 294

M

Macbeth . 467
Mal (Le) 4^5
Malédiction (La) paternelle. . . 411

Malheureux (Le) imaginaire. . . i33

Malheurs (Les) de l'inconstance. i23

Malmantile fil) 280

Manière (De la) de graver à l'eau

forte et au burin. . . bj

— (La) de se bien préparer
à la mort 82

Manteaux (Les) 71

Manuel des autorités constituées

de la République fran-
çaise 298

— des boudoirs 3i3
— des fous. . . 468
— typographique 168

Ma philosophie 124

Maria, ou Lettres d'un gentil-

homme anglais à une religieuse. 48
Mariage (Le) à la mode i5i

— (Le) de Sophie 302

Marianne, ou la nouvelle Pa-
méla 3o3

Marquis de T'*-* (Le), ou l'Ecole

de la jeunesse 422
Ma tante Geneviève 128
Matinée (La) libertine, ou les Mo-

ments bien employés 339
Médailles du règne de Louis XV, 164

— sur les principaux évé-

nements du règne de
Louis le Grand. . . . 3o8

Médecin (Le) de l'amour 119
Mélanges iï5

— de littérature et d'his-

toire 5io
— de poésies , 474— de poésie et de littéra-

ture IÔ5
— de poésies fugitives et

prose sans consé-

quence 3i
— littéraires 128
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Mémoire pour le comte de Ca-
gliostro

Mémoires de Frédéric baron de
Trench

— de Gaudence de Luques
— de l'académie des col-

porteurs
— de la Cour de France.
— ducomtedeGrammont.
— du comte de Maurepas.
— de l'Académie des

sciences, etc

— de M. Goldoni ....
— de M. du Guay-Trouin
— de Saturnin
— historiques sur Raoul

de Coucy
— philosophiques du ba-

ron de ***

— philosophiques du ba-
ron de *** (i). . . .

— politiques, amusants et

satiriques

— pour servir à Vhistoire

de la fête des fous.

.

— turcs

Mémorialpittoresque de la France.
Ménage (Le) parisien

Mérinval
Mérite des femmes (Le)

Merlin bel esprit

Mérope (La) française
Mes Bagatelles, ou les Torts de

ma jeunesse
— Conventions
— Fantaisies
— Nouveaux Torts
— Passe-temps
— premières Etourderies . . . .

— promenades champêtres. . .

— Rêveries .....'
— Souvenirs

Messaline (La) françoise
Métamorphoses (Les), poème. . . .

— (Les), ou l'Ane d'or.

— (Les) de Melpo-
mène et de Tha-
lie

49 D

3io

71

284
198
3io

3io

184

134

177

40

279

i37

181

3ii

422

266
125

524

5io

125

125

114
365
205

126

266
3i5

544
14

537

(l) Il est possible qu'il y ait une en
l'ii/te des deux descriftions.

eur dans

M^ursius (Le) françois
Mieux (Le), conte moral
Militaires (Les) au delà du Gange.
Alille (Les) et une heures

Mimographe (Le)

Ministre (Le) de Wakefîeld. . .

Misotechnites (Les) aux Enfers.
Mœurs (Les)

— et usages des Turcs. . .

Moine (Le)

— (Le) marchand
Mois (Les)

Moissonneurs (Les)

Momus fabuliste, ou les Noces de
Vulcain

Monde (Le) pleins de fols, ou le

Théâtre des nains .

Mon Noviciat, ou les Joies de Lo-
lotte

Mon Odyssée
Monrose, ou le Libertin par fata-

lité

Monsieur Cassandre, ou les effets

de l'amour et du verd-de-gris .

Monsieur Nicolas
Monument du costume physique

et moral, etc

Monumens de la vie privée des
dou:^e Césars. . .

— du culte secret des
dames romaines. .

Morale (La) d'Epicure
More (Le) de Venise

Mort (La) d'Abel.

— (La) d'Abel, tragédie. . . .

— (La) d'Adam
— (La) d'A :[aël et le Rapt de

Dina
— (La) de Socrate

Moyen (Le) de parvenir
Musarion, ou la Philosophie des
Grâces

Muse (La) lyrique

Musique (La) du Diable ou le

Mercure galant dévalisé. . . .

Mythologie (La) mise à la portée
de tout le monde

Mystères (Les) dévoilés tant

mieux, tant pis, etc.

— (Les) du christianisme.

83
261

281

194
422
184

87

494
194

279
405

434
i53

170

326

339
43 1

339

129
425

415

200

201

29
129

178
266
226

134
43
38

538
36i

336

3i6

336
336
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N

Nanine, sœur de lait de la reine

de Golconde 337

Narcisse dans Vile de Vénus. . . 297
Nature (De la) 43»
Navigation (La) i43

Nella venuta in Roma di Madama
Le Comte e dei Signori Wate-
let et Copette 471

Noblesse (La) commerçante. ... 98
Nocrion 341

Nœuds (Les) de l'hymen serrés

par la tendresse 341

Nones (Les) fugitives, ou le Puce-

lage à l'encan 342

Notice historique sur l'art de la

gravure en France 83

Nouveau (Le) Diable boiteux. . . 81

— (Le) Robinson 67
— Testament 344
— Voyage sentimental . . i85

Nouveaux Contes à rire et Aven-
tures plaisantes . . . 344

— Contes des fées 464
— Débarqués (Les). . . . 267
— Dialogues des morts. . 161

— Mélanges de poésie et

de littérature .... iGG
— (Les) Mémoires d'un

homme de qualité. . . 422
Nouvel (Le) enfant trouvé 344
— (Le) Abeilard 412
— Abrégé chronologique de

l'histoire de France. . 2o3
— (Le) Emile ou l'Éducation

pratique 423
Nouvelle (La) Académie dçs da-

mes 344

Nouvelle (La) Héloîse 437
— (La) Justine, ou les

Malheurs de la vertu. 445
— (La) Lune, ou Histoire

de Péquillon 263
— Assemblée des notables

cocus du royaume. . 3^5
— (La) Sapho, ou His-

toire de la secte anan-
dryne 343

— TraductiondesHéroldes
d'Ovide 352

— (La) Zélis au bain. . . 368
Nouvelles 7g
Nouvelles aventures de Vadmira-

ble Don Quichotte. . 274
— (Les) contemporaines . . 426
— espagnoles 76
— folies sentimentales. . . 346
— françoises 5oo
— galantes et tragiques 3 14— historiques 21

— lettres angloises, ou

Histoire du Chevalier

de Grandisson. . . . 43o
— nouvelles i65

Nouvelliste (Le) dupé 357
Nugce Vénales, petit trésor latin

et françois du ris et de la joye. 346
Nuit (La) et le 2Mornent 100

Nuits (Les) 542
— (Les) de Paris 41

3

Numa Pompilius, second roi de
Rome 16

Numismata virorum illustrium,

ex Barbadica gente 5o5

Nymphes (Les) de Diane i52

o

Observations sur la constitution

militaire 195

Observations sur les antiquités

d'Herculanum . . 88

»9
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Odalisque (L'J 847
Ode sur les Alpes 197
Odyssée (L'J 210
Œconomie de la vie humaine. . . 347
Œufs rouges 296
Œuvre priapique 110

Œuvres badines et morales de
\/^^^^ ^ ^ ^ . , , 1^

— de poésies, de l'abbé de*** 191
— galantes et amoureuses

d'Ovide 354
Oille (La) 92
Olinde et Sophronie 3i3

Ollivier 72
Ombre (L') du Grand Colbert, le

Louvre et la ville de Paris. . . 234
On ne s'avise jamais de tout. . . 461

Optique [L'J de l'univers 464
Opuscules philosophiques et poéti-

ques du frère Jérôme. 36

1

— poétiques 359
— sacrés et lyriques. . . . 348

Oracle (L'J 449
Oraisonfunèbre de M. le cardinal

de Fleiiry 340
Orangers (Les), etc loi

Ordene (IS) de chevalerie 476
Origine (L') des Grâces 118
— (L') des puces 348

Origines typographicœ 3o8
Orlando furioso 18

Oronoko, ou le Prince nègre. . . 259
Orphelin (L') anglais 56
Orpheline (L') angloise ^59

Palais (Le) du silence 16

Palais-Royal (Le) 413
Pamela, or Virtue rewarded, in a

séries offamiliar letters, etc. . 429
Panthéon (Le) ou les Figures de

la fable . . . , 299
Pantin et Pantine 357
Pantins (Les) des boulevards, ou

les Bordels de Thalie 357
Paradis (Le) perdu 317
— (Le) terrestre i3o

Parapilla 57

Parc (Le) au cerf, ou l'Origine de

l'affreux déficit 358

Parfait (Le) Cocher 358
— (Le) Modèle 358

Paris métamorphosé. .• 343
Pariséide (La), ou Paris dans les

Gaules 181

Parisiennes (Les) 412
Parnasse (Le) des Dames 44
Partie (La) de chasse de Henri IV 89
Pastor (II) fido 193
Paul ou la Ferme abandonnée. . 134
— et Virginie 452

Paulin, ou les Aventures du comte
Walter 36i

Pauliska ou la Perversité mo-
derne 428

Pauvre (La) Rentière 268

Paysage (Le) du Poussin, ou Mes
illusions 335

Paysan (Le) parvenu, ou les Mé-
moires de M*** 3o3

Paysan (Le) perverti 408
Parodies (Les) du nouveau Théâ-

tre italien 36o
Partisans (Les) démasque:^. . . . 36o
Passion (La) etMort deLouisXVI. 36o
Passions (Des) 1

5

— (Les) du jeune Werther. 182
Peinture (La) 268,3 16

— (La) ode 449
Pénélope 176
Pensées philosophiques 118
— sur les femmes et le ma-

riage 36i
Père (Le) avare 362
Petit (Le) Chansonnier françois. 459
Petit Manuel mythologique. . . . 365
Petit-Neveu (Le) de Boccace, ou
Contes nouveaux en vers 372

Petite chronique du royaume de
Tatiaba 538

Petites (Les) Parties 416
Petits (Les) Riens lyriques. . . . 365
Pétrissée (La) 62
Phaéton (Le) i5o
Pharsale (La) 290
Phédon, ou Entretiens sur la spi-
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ritualité et l'immortalité de l'âme
Philippide (La)
Philoclès

Philosophe (Le) anglais, ou His-
toire de M. Cleveland

Philosophes (Les)

Philosophie (La) dans le boudoir.
— (La) de Monsieur Ni-

colas

— de la nature
— d'unefemme

Philotanus
Phrosine et Mélidore
Physiocratie ou Constitution na-

turelle, etc

Pièces de théâtre en vers et en
prose

Pied (Le) de Fanchette ou le Sou-
lier couleur de rose

Pierre le Grand
Pipe cassée (La)

Pitié (La)

Plaidoyer de M. Freydier. ...
Plaisir (Le) et l'Illusion ou mé-

moires et aventures de M. de
Volsange

Plaisirs (Les) de l'amour, ou Re-
cueil de contes, etc. . .

— (Les) de l'ancien régime.
Plantes (Les)

Pléiade (La) française
Plus (Le) joli des Recueils
Podalire et Dirphc
Poèmes, épitres et autres poésies.

Poésies
— (Les) de M. G***
— de Sapho
— diverses de M. le cheva-

lier de R
— helvétiennes

— lyriques
— pastorales
— sacrées et philosophiques.
— variées

Poète (Le)

— (Le) sans fard, ou Discours
satiriques en vers

Pogonotomie (La)

Point de lendemain
Pornographc (Le)

3ii

5i5

538

38o I

355
j

446

425
108

369
190 ;

36
'

369

204

420
I

126 I

5o3
I

108

372

343

372
372

69
i5

342
524
128

192

44

389
60
81

269
266

98
1 12

171

364
1 10

421

Portrait defeu Mgr. le Dauphin. 377
— (Le) et la Vie secrète de

la reine Christine. . . 378
Portraits des grands hommes,

femmes illustres, etc. 378
— des personnages célè-

bres de la Révolution. 387
Posthumes (Les) 420
Pot-pourri (Le) 71

— (Le) épitre 367
— deLoth(Le) 267

Poupée (La) 41
Pour le jour de Saint-Pierre. . . 462
Précis de la vie, ou Confession

générale du comte de Mi-
rabeau 378

— historique de la Révolution

française 389
Préjugés militaires. — Fantaisies

militaires 38o
Premières (Les) Amours, ou Zé-
mire et Zilas 378

Prévention (La) nationale 411
Priapi uti observantur in gem-
mis antiquis 201

Primerose 332
Prince (Le) des aigues-marines et

la Princesse invisible 278
Princesse (La) de Navarre. . . . 524
Principaux Événements de la Ré-

volution i33
Principes de philosophie morale. 118

— des caricatures 193
Privilèges du cocuage 38

1

Prix (Le) de la beauté, ou les

Couronnes 38

1

Procès criminel de MariC'Antoi-
nette 38i

Promenade, ou Itinéraire des jar-

dins de Chantilly. . 181

— ou Itinéraire desjar-

dins d'Ermenonville 181

Preneurs (Les) 126
Prusse (La) galante 382
Psychés et Cupidinis amores. . . 14
Pucelle (La) de Paris i3i

— (La) d'Orléans 5 19
Putins (Les) cloitrées 384
Pygmalion 39
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Q

Quadragénaire ÇLe) 412

Quand (Les) 332

Quart d'heure (Le) des joliesfran-
— çaises 385
— (LeJ d'une jolie

femme 82

Quatre (LesJ Ages de l'homme. . . 6

Quatre (LesJ Heures de la toi-

lette des dames i55
— (LesJ Parties du jour. . . 343
— (LesJ Poétiques : d'Aris-

tote, d'Horace, de Vida,

de Despréaux 3o

R

Raccolta di poésie e prose di di-

versi autori antichi e moder-
ni, etc 392

Recherches sur les costumes et sur

les théâtres de toutes les na-

tions 79
Récréation (LaJ des honnêtes gens. 2.5j

Recueil complet de pièces curieu-

ses, etc 398
— d'antiquités égyptiennes. 71
— de cent sujets de divers

genres i35
— d'estampes représentant

les différents événements

de la guerre, etc. . . . 398
— d'estampes gravées. ... 28
— défigures historiques, etc. 399
— de petits sujets et culs-de-

lampe utilesaux artistes Sgg
— de pièces choisies sur les

conquêtes et la conva-

lescence du roy 399
— de pierres gravées anti-

ques 278
— de poésies de M. S. . . . 460
— de poésies françaises. 1 30,399
— de portraits des rois de

France 401
— de romances historiques,,

tendres et burlesques. . 293
— des meilleurs contés en

vers 399— des pièces, chansons et

fêtes données à l'occa-

sion de la prise de
Port-Mahon,en France. 40

1

Recueil général de coéffures de

différents goûts 401
— général des pièces concer-

nant le procès entre la

demoiselle Cadière, etc. 401
Réduction (LaJ de Paris i36

Réflexions critiques sur la poé-
sie, etc i3i

Règle des cinq ordres de l'archi-

tecture 5io
Règlement pour l'Opéra de Paris. 385
Régulus 126

Relation de l'isle imaginaire . . . 33

1

Religieuse (La) 117

Religion (LaJ 396
— (LaJ à l'assemblée du

clergé de France . . . 4o5
Remontrances au Parlement . . . 406
Réponse de Valcour à Zeila ... 126

Représentation des modes et ha-

billements qui

sont en usage à
Strasbourg . . 407

— des fêtes données
par la ville de
Strasbourg . . 407

Rendes à César ce qui appartient

à César 406
Résurrection de Louis XVI, roi

des Juifs 428
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Retraite (La), les tentations et les

confessions de M"'* la marquise

de Montcornillon i38

Rhinocéros (Le) 193

Richardet ^ 168

Rideau (Le) levé, ou l'Éducation

de Laure 3 1

8

Roi (Le) et le Fermier 461

Roland furieux 18

— l'amoureux 496
Roman comique 459

Roman oriental 46
Romances Sg
Romans et Contes 526
Roméo et Raquette 432
Rose et Colas 462
Rose (La) sans épines 181

Roséide, ou l'Intrigant 126
Roué (Le) vertueux 93
Rousseau, ou l'Enfance 114
Royalisme (Le), ou Mémoires de
du Barri Saint-A une^ 379

Sabots (Les) 462
Sacre (Le) de Louis XV 443

— et couronnement de
Louis XVI 3Go

— et couronnement de
Napoléon /<"".... 444

Sacrifices (Les) de l'amour .... 1 26

Sagesse (De la) 79— (La) de Louis XVI . . . 366
Sainte Bible (La) 433
Saisons . . , 449,492
Satyre Ménippée 456
Satyressur lesfemmes bourgeoises

qui se font appeler madame. . . 436
Scènes champêtres 364
Science (La) de l'arpenteur. . . . 378
Seau (Le) enlevé 482
Secchia (La) rapita 485
Seconde suite d'estampes, pour

servir à l'histoire des modes et

des costumes en France dans le

xviii» siècle 418
Selim et Selima 127
Sens (Les) i36
— (Les), petit bijou, etc 464

Sérail (Le), ou Histoire dès intri-

gues secrettes, etc 464
Sérails (Les) de Paris 464
Servante (La) justifiée 134
Siège (Le) de Calais 35
Silvie 536
Simple histoire 218
Simplice, ou les Voluptés de l'a-

mour 46
Singe (Le) de La Fontaine ou
Contes et nouvelles en vers . . . 488

Sirop-au-cul , ou l'heureuse déli-

vrance 188
Situation (Sur la) des beaux-arts

en France. 62
Six (Les) Nouvelles i65

Soirée (La) du Labyrinthe. . . • 468
Soissons (Le comte de) 86
Soldat (Le) parvenu 3o8
Soliman second, ou les Sul-

tanes l52

Solitaires (Les) en belle hu-

meur 468
Songes drolatiques de Panta-
gruel 392
— (Les) du printemps 498

Sonnettes (Les), ou Mémoires du
marquis D*'- 194

Sopha (Le) 100

Sophie, ou le Triomphe des grâces
sur la beauté 167

Sophronie 36
Souffrances (Les) du jeune Wer-

ther i83

Souvenirs (Les) d'Eurydice aux
Champs-Elysées 470

Stéphanor, ou les Aventures d'un

jeune Portugais 468
Stultitiœ laudatio desiderii EraS'
mi déclamâtio 141

Suite d'estampes, pour servir à
l'histoire des mœurs et du cos-

tume des François au xviwsiècle 418
Suite de 63 estampes 375
— des épreuves de sentiment. . 20
— des œuvres de M. de G'** . 191

Suites des bagatelles anonymes. . 127
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Supplément aux mémoires de

Sully 327
Sybille (La) gauloise 263

Sylphe (Le) 276,474
Syphilis, ou le Mal vénérien ... 1 68
Système du philosophe chrétien . 173

Tabac (Le) 475
Tableau de la fable 3 00
— (Le) de la volupté, ou

les quatre parties du
jour i3i

— de mœurs d'un siècle

philosophe 475
— de Paris 3 12

— du nouveau Palais-Royal 476
Tableaux (Les) 368
— de la bonne compagnie. 415
— de la chapelle des En-

fants-Trouvés à Paris 337
— de la nature 1 1

3

— de la sainte messe. . . . 476
— de la vie 416

Tancrède 525
Tangu et Félime 256
Tans;aï et Néadarné 100
Tarsis et Zélie 278
Taxe de la chancellerie 485
Temple de Gnide (Le), en prose. 327
— (Le) de Gnide, en vers. 88,269
— (Le) de la Gloire 525
— (Le) de Mémoire ..... 371
— (Le) de Vénus 486
— (Le) des Muses 33

Tentation (La) de saint Antoine . 462
Têtes (Les) folles 488
Théagène *..... 1 27
Théâtre (Le) de la foire, ou l'o-

péra comique 274
— des boulevards 93
— (Le) des Grecs 61
— du monde 430

Théorie des sentiments agréa-
bles 489

Thémidore, ou mes fredaines. . . 182

Thérèse Philosophe 490
Thesmographe (Le) 424
Tocsin (Le) fribourgeois 493
Tombeau (Le) philosophique, ou
histoire du marquis de '*'*-'^-.

. . 29
Tom Jones, comédie 374
Tonnelier 23

Tourterelles (Les) de Zelmis ... 127
Traductions de diverses œuvres
composées en allemand, en vers

et en prose 219
Traité de la coupe des pierres . . 260
— de géométrie théorique et

pratique à l'usage des

artistes (i) 264
— de la couleur de la peau

humaine, etc 264
— de la méthode antique de

graver en pierresfines. . 337
— de perspective à l'usage des

artistes 220
— des renoncules 16

Travaux (Les) d'Hercules, ou la

Rocambole de la fouterie .... 494
Trials for adultery 497
Tribut (Le) de la toilette 497
Triomphe (Le) de la mort 208
— (Le) de la religion. . . 334

Trois (Les) chiens 498— Femmes 494— (Les) Frères 127
— (Les) Nouvelles 314
— (Les) Règnes de la nature.. 108
— (Les) Voluptés 498

Tyrannie (La) des fées détruite . 29

(l) C'est par erreur que l'édition de 1682 a
été placée parmi les livres du XVIII» siècle.
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u

Une journée des Parques 274
Usage (De l'J des statues che^ les

anciens 194

Utilité (De l'J de la flagellation
en médecine, etc 3og

Utopie (L'j de Thomas Morus . . 333

Valise (La) trouvée 274
Valmon 281

Valrose, ou les orages de l'amour. 281

Variétés amusantes 5o5
Veillées (Les) du couvent, ou le

Noviciat d'amour ... 3 14
— (Les) du marais 424

Vendangeur (Le), ou le Jardin
d'amour 3i5

Vendemmiatore (II) 482
Vénères et priapi 5o6
Veni Creator spiritus 5oG
Vénus dans le cloitre, ou la Reli-

gieuse en chemise 5o6
Vercingétorix 41
Véritable (Le) A Imanach nouveau. 607
Vérité (La), critique des tableaux

exposés au sallon du Louvre
en ij8i 5o7

Vérité (La) fabuliste 262
Vérités à l'ordre du jour 507
— philosophiques 52o

Vicar (The) of Wahfleld 184
Vice (Le) puni, ou Cartouche. . . 187
Vicomte (Le) de Barjac 290
Victoires et conquêtes de l'empe-

reur de la Chine 5o8
Vie de la Bourbonnaise Sog
— de Louis XVI 5o8
— (La) de Marianne 3o2
— (La) de mon père 409
— (La) de Pierre Mignard. . 33

1

— (La) de Socrate 93
— du capitaine Lemuel Gul-

liver 472
— du chevalier de Faublas . . 288
— (La) du pape Clément XIV. 69

Vie (La) des peintres flamands . iio
— (La) et aventures surprenaU'

tes de Robinson Crusoé . . 106
— (La) et les aventures de La-

^arille de Tormes 212
— (La) et les opinions de Tris-

tram Shandy 4G9
— (La) et l'œuvre de feu l'abbé

Ba^in 5oy
— privée du cardinal Dubois . 327
— privée de Louis XV 334
— publique et privée de Ho-

noré Gab. Riquetti, che-

valier de Mirabeau .... 509
— voluptueuse entre les capu-

cins et les nonnes 5 10
Vœu (Le) de la nature 5i5
Voyage à Cythère 532
— à l'Isle-de-France. . . . 453
— autour de ma chambre. . 297— de C/iapelle et Bachau-

mont 78
— de Gulliver 472
— de M""» Adélaïde .... 43
— (Le) de Mantes, ou les

Vacances de ij 56
— de Paris à Saint-Cloud. 338
— en France 532
— en l'autre monde, ou

nouvelles littéraires de
celui-cy. , 259

— littéraire de la Grèce. . 196
— pittoresque de la Flan-

dre III
— pittoresque, ou Descrip-

tion du royaume de
Naples et de Sicile ..451
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Voyage sentimental en France. . 469
Voyages imaginaires, songes, etc. 533

Voyageur (Le) sentimental, ou

ma promenade à Y-

verdun 607
— sentimental en France

sous Robespierre . . 607

Vrais (Les) Amants, ou la Con-
stance récompensée 534

Vraye (La) Histoire comique de
Francion 335

Vues des monuments construits

dans les jardins de Fran-
conville-la-Garenne. . . . 534

— pittoresques de l'Alsace . . 187

w

Wauxhall (Le) populaire 67 ! Werthérie 364
Werther 182 i Wilhelmine 493

Y

Yeux (Les). 541

Zadig, ou la Destinée biG
Zi'lis au bain 367
Zénéide 536
Zélomir 332
Zémire et Ajor 3o6

Zénéide GG
Zéphirin, ou l'Enfant du plaisir . 544
Zéphirine, ou l'Époux libertin . . 173
Zoloé et ses deux acolytes 447
Zoramis 127

Paris. — Imprimerie Motteiioz, S4 bis, rue du Four.



CONTES DE LAFONTAINE

GRAVURES

d'après

HONORÉ FRAGONARD

Nous croyons être agréable à Messieurs les Bibliophiles

et amateurs d'estampes, en leur annonçant la publication des

57 dessins originaux exécutés par Honore Fragonard pour les

Contes de Lafontaine, édition Didot, 1795, en 2 vol. in-40.

Les amateurs savent que, de ces dessins, 2 1 seulement ont

été reproduits au burin (car les autres planches de l'édition

Didot ont été gravées d'après Monet, Touzé et Mallet), aussi

les amateurs regrettaient que la publication eût été inter-

rompue. Nous avons voulu combler cette lacune, et à la fois

mettre au jour une œuvre nouvelle, en faisant graver ces

57 dessins de façon à conserver leur véritable physionomie. —
Les 2 1 planches de l'édition Didot ne feront donc pas double

emploi avec les nôtres, puisque celles-ci seront la reproduction

et non l'interprétation des dessins.

Honoré Fragonard, dont le talent gracieux est aujourd'hui

si justement apprécié, avait dessiné ces compositions pour le

duc de Choiseul, amateur éclairé des arts; après avoir passé



en diverses mains, elles sont aujourd'hui dans le cabinet, nous

pourrions dire le musée, d'un bibliophile aussi aimable que

riche en tout ce qui se rattache à Tillustration des livres. Il a

bien voulu nous autoriser à les reproduire.

La gravure est confiée à M. Martial, artiste distingué, et

les planches, en cours d'exécution, autorisent à dire que nous

offrons aux amateurs une oeuvre de premier ordre.

Le tirage est confié aux soins de M. Beillet.

Les planches seront de la dimension de l'édition Didot,

afin de permettre aux amateurs d'intercaler les gravures nou-

velles dans leurs exemplaires; nous donnerons d'ailleurs une

table et un titre gravés pour les souscripteurs qui voudraient en

faire un album. Enfin l'éditeur joindra aux 5j épreuves le

portrait de Fragonard et un portefeuille destiné à contenir

toutes les pièces.

Il y aura trois états de planches :

i«''État. — Eau forte pure, en noir. 5o exemplaires, à 5oo r.

2" Etat. — Planche terminée, avant

toutes lettres 5o exemplaires, en bistre, à. 45o fr.

— Planche terminée, avant

toutes lettres looexemplaires, en noir, à. . 35o fr.

3e Etat. — Avecles noms à la pointe

sèche 200 exemplaires, en noir, à. . 25o fr.

Les épreuves des i"'' et 2" états seront sur papier de Hollande

de la fabrique Van Gelder.

Les autres sur papier vélin de choix.
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La publication sera faite en dix livraisons. Les neuf pre-

mières de six planches chacune, et la dernière de trois planches

plus titre, table et portrait gravés.

Le prix de chaque livraison est fixé ainsi qu'il suit :

i«''État. — Eau forte, pure, à 5o francs.

2« État. — Avant toutes lettres (bistre), à . . 45 —
— — (noir), à. . . 33 —

3« État. — Noms h la pointe, à 25 —

Après la publication, les noms des artistes seront profon-

dément gravés sur les planches; ainsi les souscripteurs peuvent

être certains que le tirage exceptionnel que nous leur offrons ne

sera pas dépassé.

La première livraison sera mise en vente prochainement,

les autres livraisons se suivront rapidement. La publication

complète ne dépassera guère une année.

Voici la nomenclature des dessins de Fragonard. — Les

planches inédites sont marquées d'un astérisque :

PREMIER VOLUME
1 Joconde.

2 Le Cocu battu et content.

3 Le Mari confesseur.

4 Le Savetier. ï i5 Le Faucon

3 Le Paysan. I «lô Le petit Chien.

6 Le Muletier {îrcs rare). \ 17 Le Pâté d'anguille.

*7 La Servante justifiée. 1 16 Le Magnifique '

8 La Gageure des trois Commères,

g Le Calendrier des Vieillards.

10 A Femme avare galant escroc.

1 1 On ne s'avise jamais de tout.

12 Le Gascon puni.

i3 La Fiancée du roi de Garbe {rare).

14 La Coupe enchantée.

i() I-a Matrone d'Éphése.

20 Belphégor.

21 La Clochette [rare en épreuve

anciennej. <
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DEUXIÈME VOLUME

*22 Les Oies du frère Philippe.

*23 Richard Minutolo.

*24 Les Cordeliers de Catalogne.

*25 Le Berceau.

^26 L'Oraison de Saint-Julien.

*27 Le Villageois qui cherche son

Veau.

*28 L'Anneau d'Hans Carvel.

29 L'Ermite (très rare).

*3o Mazet de Lamporechio.

*3i La Mandragore.

*32 Les Rémois.

*33 La Courtisane amoureuse.

*34 Nicaise.

*35 Comment l'esprit vient aux Filles.

*36 L'Abbesse malade.

*37 Les Troqueurs.

*38 Le Cas de conscience.

*39 Le Diable de Papefiguière.

40 Féronde frarissimej.

*4i Le Psautier.

*42 Le Roi Candaule.

*43 Le Diable en Enfer.

*44 La Jument du Compère Pierre.

^45 Les Lunettes.

^46 Le Cuvier.

*47 La Chose impossible.

*48 Le Tableau.

*4g Le Bât.

^3o Le Faiseur d'oreilles.

*5i Le Fleuve Scamandre

*52 La Confidente sans le savoir.

*53 Le Remède.

*54 Les Aveux indiscrets.

*55 Le Contrat.

*56 Les Quiproquos.

*57 Le Rossignol.

On souscrit, dès maintenant, à notre librairie.

P. ROUQUETTE,

Libraire, 67, passage Choiseul,

PARIS.

Pari». — Imp. Motteroi, 54 bl», r. dtt Foor.





ON TROUVE A LA MEME LIBRAIRIE

VER-VERT, poème héroï-comique en quatre chants, par Gresset. Nouvelle
édition publiée par Georges d'Heylli. Eaux-fortes de MM. Guillaumot.
Prix 6 fr.

Joli volume in-8", imprimé par Motteroz sur beau papier de Hollande, à petit nombre. Les
eaux-fortes sont charmantes, elles sont au nombre de neuf, dont un portrait, quatre vignettes à
mi-page et quatre culs-de-lampe.

L'OPÉRA, eaux-fortes et quatrains par un abonné; in-i6 imprimé sur vergé

par D. Jouaust Prix. 12 tv.

Charmant volume orné de ravissants portraits au nombre de cinquante et trois frontispices

représentant les acteurs, actrices et danseuses les plus célèbres de notre époque. Ces portraits

sont gravés à l'eau-forte par nos meilleurs artistes, tels que Masson, Desboutins, Vion, d'après
nature ou d'après les meilleurs portraits photographiques.

LA DAME AUX CAMÉLIAS, par A. Dumas fils, préface par Jui.es Janin,

1877, grand in-S» Prix. 10 fr.

Magnifique édition de luxe spéciale, revue et corrigée par l'auteur, tirée à petit nombre
sur beau papier vergé et ornée d'un très joli portrait gravé à l'eau-forte.

LE CIRQUE FRANCONI. Détails historiques sur cet établissement hippique ,

et sur ses principaux écuyers, recueillis par une chambrière en retraite,

avec portraits gravés à l'eau-forte par Frédéric Hillemacher, 1875,
in-80 Prix. 6 fr.

Joli volume imprimé par Louis Ferrin de Lyon, sur beau papier vergé teinté et tiré

en tout à 200 exemplaires, orné de huit jolis portraits et une petite vignette sur le titre,

gravés à l'eau-forte.

OPUSCULES (vers et prose), de Pierre Constant, jurisconsulte et poète
langrois, xvi° siècle, avec une introduction et notes par le docteur
Bougard, in-12 Prix. 5 fr.

Joli volume imprimé sur vergé par Motteroz et à très petit nombre. De la bibliothèque
champenoise.

DICTIONNAIRE ÉTYMOLOGIQUE, historique et anecdotique des proverbes
et des locutions proverbiales de la langue française en rapport avec des
proverbes et des locutions proverbiales des autres langues, par P.-M.
QuiTARD, in-80 Prix. 6 fr. .

Dictionnaire très estimé.

COSTUMES ANCIENS ET MODERNES, habiti antichi et moderni di tutto

il mondo, di Cesare Vecellio, suivis d'un essai de la gravure sur bois i

par Ambr.-F. Didot, 3 vol. in-80 \ Prix. 16 fr.

Ouvrage fort curieux par sa grande quantité de figures. Texte et traduction encadrés.

VOUS LES CONNAISSEZ!... Palmyre — Loïsa — Eva — Olympe. Nouvelles
en prose et en vers, par Germain Picard, avec quatre portraits gravés à

l'eau-forte par Guillaumot fils, 1876, grand in-80 Prix. 2 fr.

UNE QUESTION HISTORIQUE, par l'abbé Valentin Dufour. 1720-1868,-^
in- 16 vergé ^ Prix. 2 fr.

Curieuse question au sujet de la viande de cheval.

ŒUVRES COMPLÈTES DE L'EMPEREUR JULIEN, traduction nouvelle
accompagnée de sommaires, notes, éclaircissements, table analytique des
matières, index alphabétique, et précédée d'une étude sur Julien par i

Eugène Talbot, î863, in-8'' Prix. 3 Ir.

L'AMI D'ANACREON,''ou choix de chansons, par E.-T. Simon (de Troyes),

1804, in-12, frontispice gravé Prix. 3 fr.

CEUVRES POLITIQUES ET LITTÉRAIRES D'ARMAND CARREE, mises
en ordre, annotées et précédées d'une notice biographique sur l'auteur
par Littré, 5 vol. in-8«. . Prix. 1 5 fr.

ARCHIVES JUDICIAIRES, recueil complet des discussions législatives et des
débats résultant des grands procès politiques jugés en France de 1792 à

1840 Prix. 2 fr.

Documents recueillis, annotés et mis en ordre par le baron Cari de KetschendorfT, grand
iu-8" broché.

JULIE OU LA NOUVELLE HÉLOISE de J.-J. Rousseau. Édition illustrée

par Tony Johannot, Wattier, Girardet, Baron, etc., 2 vol. grand in-8 ',

1847 Prix. 12 fr.

Premier tira,;c des illintrations.

l'uri». — Imp. Moltoroi, '6\ b\>, v. lu Vaur.
;
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